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Voorwoord 

In 1968 heb ik in 'de Brabantse Leeuw' de stamboom Trompenaars gepubli
ceerd. Het was slechts een overzicht van gegevens, gevonden in de zogenaamde 
doop-, trouw- en begraafregisters; er was nauwelijks aandacht besteed aan 
overige bronnen, terwijl niets beschreven werd van de locale geschiedenis of 
sociale omstandigheden. Het zag er naar uit dat de famiUe Trompenaars in 
het midden van de zeventiende eeuw in Moergestel en Hilvarenbeek was neer
gestreken, terwijl niet achterhaald kon worden waar zij vandaan kwam. Wel 
vermeldde ik een famiUe Trompeneers, die in de vijftiende tot de zeventiende 
eeuw in Vorselaar (België) woonde. Door de afwijkende schrijfwijze vermoedde 
ik geen famiüeverband; op mijn pubhcatie zijn geen reacties van betekenis ge
weest, die een nieuw licht op de zaak deden schijnen. 

Enkele jaren geleden heb ik Leo Adriaenssen bereid bevonden het onder
zoek weer op te nemen en waar mogelijk te verdiepen. De keuze was op hem 
gevallen, omdat hij blijk had gegeven zeer wel op de hoogte te zijn van de 
geschiedenis van Hilvarenbeek en zijn bewoners (publicaties over de famiUes 
Moonen, Middegaels etc). 

Het resultaat ligt nu voor U. Leo Adriaenssen is er niet alleen in geslaagd 
de oorsprong van de familie uit Vorselaer vast te stellen, maar hij heeft boven
dien ons geslacht kunnen vervolgen tot in de veertiende eeuw. Ik dacht dat hij 
uitputtend te werk is gegaan: het vermelde bronnenmateriaal is hier getuige 
van. Bovendien wordt de familie Trompenaars en Trompeneers geplaatst in 
haar tijd, omdat veel aandacht is geschonken aan de geschiedenis, economie 
en sociale omstandigheden. 

Zelfs enige famiUes Tromp konden worden aangesloten. Verder heeft Adri
aenssen het aarmemelijk gemaakt, dat aüe Trompeneers, nu in België woo
nachtig, tot ons geslacht behoren; een in Belgisch Limburg aangetroffen fa
milie Trimpeneers en Trumpeneers, oorspronkeUjk ook Trompeneers geheten, 
kon niet worden aangesloten, hoewel zij tot het begin van de zestiende eeuw 
kon worden vervolgd. Ook hun stamreeks treft U in dit boek aan. 

De waarde van dit boek wordt vergroot door een aantal foto's, landkaarten, 
wapentekeningen en reproducties van bidprentjes, maar maakt nog veel meer 
dit boek tot een plezierig naslagwerk. 
Voor op>- en aanmerkingen en aanvuUingen houden de schrijver en wij ons 
aanbevolen. 

Wij zijn Leo Adriaenssen dankbaar dat hij dit boek met veel inzet en 
kennis van zaken heeft wiUen schrijven. 

L.W. Trompenaars 
Bredeweg 30, 1098 BR Amsterdam 
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Geschiedenis 

De naam Trompenaars 

§ 1. Betekenis van de naam. 

Toen in 1397 de Hollanders beperkingen wilden opleggen aan de invoer van ha
ring uit Schonen, de handelskolonie aan de Zweedse zuidkust, heeft de thesau
rier van de graaf op 7 november in der nacht Claisken Trompener haestelic 
gezent aen den tolners van Gheervliet ende van Yersickeroert, dat sij ophiel
den allen Scoenschen harinc, die voir die tollen quamen. Trompener staat 
hier niet voor de geslachtsnaam, maar voor het ambt of beroep van Claisken. 
Hij was een bode die zich, aJs een postiljon gewapend met hoorn, schalmei of 
bazuin, over de wegen repte. 

Daarnacist ziet men trompenaars de trompet steken om vervolgens als 
stadsomroeper van het nieuws, de stedelijke verordeningen en 's heren gebo
den kond te doen. Te 's-Hertogenbosch was op de stadhuistoren een pijper 
geposteerd, die signalen blies bij naderend onheU, het vallen van de nacht, 
de aankomst van belangrijk bezoek. Uit deze funktionaris ontwikkelde zich 
later de stadsspeelman^: de pijper of trompetter, die tevens diende bij feeste
lijke gelegenheden of processies.^ En de Utrechtse stadstrompenaars moesten 
niet alleen als nachtwachten het onraad van de toren blazen, maar tevens op 
heiligenavonden bij het aantreden van de wacht een motet ten gehore brengen. 

De beide andere betekenissen van het woord trompenaar hebben met de 
eerste het blaasinstrument van de trompet gemeenschappelijk. Behalve door 
bodes werd deze gehanteerd door muzikanten en soldaten. Het Middelneder
landse Woordenboek geeft tal van voorbeelden van trompeneeren, die samen 
met blazers om den brode trompten ende bliesen. In middeleeuwse optochten 

1) Niermeijer 1968, p . 391, no 705. 
2) Zie bijvoorbeeld Spiessens 1985. 
3) Jacobs 1986, p. 106. 
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en processies zag men trompenaers ende pipers, aan de hoven traden trompe
naars en minstrelen op. 

Le GofF schrijft: "De middeleeuwse tijd werd in eerste instantie bepaald 
door de landbouwwerkzaamheden. In een wereld waarin vrijwel de gehele sa
menleving leefde van de opbrengsten van het land—in overvloed of schaarste— 
werd de tijd bepaald door het ritme van dat land. Deze tijd schreed slechts 
langzaémi voort. Het was een boerentijd, gekenmerkt door wachten, geduld, 
duurzaamheid, opnieuw beginnen en traagheid, zelfs door verstarring of op 
zijn minst een sterke weerstand tegen elke vorm van verandering. Het was 
een tijd waarin weinig gebeurde, waarin slechts behoefte was aan datering in 
zoverre die het ritme van de natuur volgde." Maar werd het ritme verbroken, 
gebeurden er onverwachte dingen, dan werd een lacune voelbaar: "De grote 
massa beschikte niet over een eigen tijd en was zelfs niet in staat de tijd Vcist 
te stellen. Zij gehoorzaamde aan de door klokken, trompetten en jachthoorns 
opgelegde tijd."* Allengs veranderde het tijdsperspektief in de loop van de 
veertiende eeuw; "de oude concepties van de tijd werden doorbroken en on
dergebracht in een nieuwe visie. Reeds in de dertiende eeuw kondigde de stem 
of trompet van de nachtwaker de dag aan." ̂  

Vigilantie, snelheid, muzikaliteit en aktualiteit waren de deugden van deze 
trompenaars, courage die van de collegae te velde. Hun taak was tweeërlei. 
Ten eerste begeleidden de trompers samen met de tamboers en de pijpers de 
oprukkende of retirerende troepen om de moed^ en het tempo erin te houden. 
Ten tweede bevonden zij zich gedurende veldslagen, belegeringen en verdere 
krijgshandelingen in de nabijheid van zowel hoge als mindere officieren om de 
verordende manoeuvres door middel van afgesproken muzikale signalen door 
te geven. Bovendien fungeerden ook in het leger de trompenaars cils bode of 
ordonnans. 

De trompenaar of trompetter werd veelal gerangschikt onder de lagere 
officieren. Toen bijvoorbeeld Hilvarenbeek in 1640 een honderdtal soldaten in 
dienst nam om het dorp tegen baanstropers, rabauwen, knevelaars, hegdieven, 
vagebonden en vooral vrijbuitende of maroderende gaxnizoenssoldaten te be
schermen, werd er voor hun onderhoud 7 stuivers en een oord per persoon per 
dag uitgetrokken. AUeen de tamboryenen, trompetters ende weylieden moch
ten meer verteren, mits met toestemming van de officieren, die mteraard zelf 
nog beter kwartier en kost kregen. 

Kortom, de trompenaars behoorden tot de beter betaalde soldeniers, nog 
juist niet tot de officieren. Een vooraanstaande familie van dorpsnotabelen 
te Loon op Zand stamde van de trompetter Michiel Tijsmans, die omstreeks 
1694, een halve eeuw oud, 'met pensioen' ging en welvarend genoeg bleek om 

4) Le GofF 1987, p. 222. 
5) Le Goff 1987, p. 229. 
6) Zo verklaarde de Vietcongsoldaat Nguyen Van Sam, die eigenlijk landbouwer wsis, over 

zijn eerste vuurkontakt: "Wat ik zeggen wil is dat ik tijdens de gevechten niet bang weis, 
want er werd op trompetten geblazen". (Fallaci 1987, p. 67). 
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in dat dorp een welbeklante herberg te kopen. Te Hilvarenbeek stond de trom
petter Lodewijck Drijmeijer ook in vredestijd in vaste dienst van ritmeester 
Hendrick van Brecht (f 1722), de bewoner van het kasteeltje Groenendael in 
het Spul; de overige dragonders monsterde Van Brecht slechts aan als hij op 
campagne moest. 

Te Vorselaar voerden enkele Trompenaars een toenaam, te Hilvarenbeek ging 
de familie Trompen heten. Om te begiimen met het laatste: de eerste de beste 
vermelding te Hilvarenbeek, namelijk de doopinschrijving op 9 januari 1662 
van Anthony's dochter Maeyken, spreekt al van Trompen. Nadien worden de 
familieleden in de acta afwisselend en tamelijk wUlekeurig Trompen dan wel 
Trompenaars genoemd, tot in 1811 door de invoering van de burgerlijke stand 
een zekere stabiliteit in de benamingen werd bereikt, zodat nakomelingen van 
de een voortaan Trompenaars, die van zijn broer Trompen en die van som
mige neven zelfs Tromp gingen heten. Vergelijkbare naamsverkortingen ziet 
men ook bij andere famihes: aan de Beekse en Diessense familie Van den Nieu-
wenhuysen ontsproten takken die zich Van Nieuwenhuysen, Nieuwenhuysen, 
Nijenhuys en Nuenis noemden, de Diessense Peynenborchs krompen in tot 
Panen en te Hilvarenbeek werd Corffhuysen Curven en verloor Diepenbroecx 
zijn laatste syllabe. 

Spelhngsvarianten in de Antwerpse en vooral de Limburgse Kempen waren 
Trimpeneers, Triempeneers en Trempeneers. De Gingelomse dorpssecretaris 
Symon Trumpeneers beschikte over een zeker spellingsbewustzijn en corri
geerde in de aanhef van het in 1662 aangelegde schepenprotocol van Gingelom 
zijn naam van Trimpeneers in Trumpeneers, terwijl hij deze schrijfwijze voor 
zowel zichzelf aJs naamgenoten volhield.^ 

De bijnamen Balemans of Van Balen en Couwken of Couwens werden 
sinds het midden van de zestiende eeuw door twee takken van de famihe 
te Vorselaar gevoerd, wellicht om ze van elkaar te onderscheiden, want de 
Trompenaars waren toentertijd in het dunbevolkte Vorselaar dicht gezaaid. 

De naam Balemans verwijst naar het naburige Balen, maar aangezien 
geen van de betreffende Trompenaars daar heeft gewoond of vandaar stamde, 
ligt het meer voor de hand om te veronderstellen dat de naam werd overge
nomen van een van de moeders, een veel voorkomende praktijk. Te Brecht 
woonde in 1583 Margriete Balemans. In oktober van dat jaar ontbood zij 
de pastoor, die konstateerde dat zij sieckelyck naede lichaem [was], nochtans 
haerder memoriën, verstants ende vyff sinnen in als redelyck wel machtich 
ende gebruyckende, alst vuytwendelyck scheen, in tegenstelling tot haar man 
Anthonis Jacobs, die redelyck wel varende, gaende ende staende was. Beide 
echteheden, gedenckende de leere des propheets, seggende: "Bestelt u huys, 
want ghy suit sterven ende niet leven", maakten hun testament.* 

Couwken, later geëvolueerd tot Gouwen en Couwens, lijkt meer op een 

7) R.A.Ht, Gingelom S.B. 23, f O en passim. 
8) R.A.A., N 8709, f 35, 8 oktober 1583. 

3 



spotnaam. Zou de zo aangeduide Jan Trumpeneers een fysieke gelijkenis heb
ben getoond met een kraai? Was het een kouwelijk type? Was hij anders een 
cuwaert, kauwert of lafaard? Of beoefende hij evenals zijn oudoom Willem 
Trumpeneren de stiel van kuiper, vervaardiger van kauwen? Aangezien de 
naam aanvankelijk als diminutief voorkomt, hjken de eerste mogehjkheden de 
meest plausibele. 

Een toenaajn van enkele Vorselaarse Couwens was Lysen, een van Lauren-
tius (Laureys) afgeleid patronym. In 1529 verschijnt wel een Laureys Trom-
peneers, geen poorter van Herentals of gewijde klerk, die aan het Sint-Pie-
tersgasthuis aldaar 8 viertelen rogge belooft te betalen tonsser kermissen om-
gange en 15 viertelen te Sinte Mertensmisse^, maar deze kan ik niet in de 
stamboom onderbrengen, wat de afleiding van de Couwens alia.s Lysen des te 
moeiUjker bewijsbaar maakt. Henrick Couwens alias Lysen^*^ en Peter Lysen 
alias Couwens^^ leefden rond 1600 te Sassenhout.^^ 

§2. Spreiding van de naam. 

De analyse van de naamsbetekenis doet al vermoeden dat de familienaam 
in elk Nederlandstahg gewest, van Vlaanderen tot Friesland en van Holland 
tot Kleef, had kunnen ontstaan. Nochtans vinden voorzover bekend slechts in 
de hertogdommen Brabant en Limburg families met de naam Trompenaars 
hun oorsprong. Een Utrechts geval van rond 1400, waarin de beroepsnaam 
in een familienaam hjkt over te gaan, had geen geslacht Trompenaars ten 
gevolge: Peter van den Bossche, der stat trumpenaer, werd in 1403 poorter 
van Utrecht , terwijl zijn zoon Peter van den Bossche, Peters trompers soen, 
in 1408 zijn voorbeeld volgde.^* 

Al ruim voor 1400 zien we de naam Trompenaars opduiken en wellicht 
ontstaan in Limburg rond Sint-Truiden en in Brabant te Brussel, te Vorselaar 
en bij Lier. 

De eerste Limburgse naamdrager ontmoeten we op het moment dat hij 
in een zeer benarde situatie geraakt. Samen met een groot aantal complicen, 
allen poorters van Sint-Truiden, had hij gezondigd tegen de heilige wetten van 

9) R.A.A., Herentals G.A. 56, f 305, 9 juni 1529. 
10) Te Vorselaar trouwden op 5 jeinuari 1612 Henrick Lysen en Meiria Meis. J an Mas en Jan 

Trumpenaers getuigden. 
11) R.A.A.V., G.A. 4, Contributie voer ses weecken, 24 januar i 1602: Peeter Lysen is zetter . 
12) R.A.A.V., G.A. 2, meetboek uit 1612, f 57. G.A. 4, Conincx bede, 25 december 1604; 

Conincx bede, 18 februari 1605; Sckattinge ende settinghe, 11 maar t 1605; Opteeckenin-
ghe vande beesten gedaen desen X"^ November 1608; Minuet vanden tshertogen zijde, 
10 november 1608; 24 januari 1602; Sckattinge ende settinghe, 16 maar t 1602. G.A. 
12, Sckattinghe ende settinghe, 6 juni 1595. G.A. 159, schat t ing uit 1607, sub Vispluk. 
G.A. 168, Sckattinge ende settinghe dienende aende neersyde gesedt opde beesten, 1 mei 
1606; Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckossen ende biën, 1 
augustus 1608. G.A. 180, Dnobelgelt aft settinge, 15 januar i 1606. 

13) G.A. Utrecht, Buurtspraakboek (inv. Muller 1-16), f 69". 
14) G.A. Utrecht, Buurtspraakboek, (inv. Muller 1-16), f 114. 
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de kerk door een misdadiger uit zijn asylum, de kapittelkerk, te haJen. Daarom 
werden Wilhelmus Trumpenere en de zijnen op 27 juli 1370 door de proost 
van de Sint Gereon te Keulen geëxcommuniceerd wegens heiligschennis, wat 
hen het nare vooruitzicht van hel en verdoemenis opleverde.^^ 

Terwijl in het cijnsboek uit 1379-1389 van het Limburgse Martenshnde, — 
25 kilometer noordoostehjk van Sint-Truiden gelegen en 12 kilometer westehjk 
van Maastricht—, geen enkele Trompenaars wordt genoemd*^, geeft dat van 
1390-1413 er verschillenden: 

• Wilhelmus Cromme de Lynde Sancti Martini relevavit I bon. terre situm 
in campo de Lynde juxta paludem per reportationem Fesquini Trompener 
qui ibidem prius relevaverat per obitum Johannis Trompener, sui avi.^^ 

• item, Eustatius de Lynde relevavit VI virgas terre intra Lynde et Amels-
dorp per reportationem Faskini Trompener}^ 

• item Remboldus Zillen de Lyn Sancti Martini relevavit XIII virgas terre 
intra Amelsdorp et Lynde Sancti Martini et Wilhelmi de Wijlre inden 
Crodenacker per reportationem Fastrardi Trompeners}^ 

Genoemde 'avus' (grootvader of oom) Johannes Trompener wordt wel ge
noemd in het oudste Loonse leenboek, dat uit 1361-1364, waarin hij staat 
geboekt voor het verhef van twee bunders land en een mud rogge erfpacht 
Maastrichtse maat tiit 34 roeden in twee percelen te Martenshnde.'^'^ 

Of de famiüe Trompenaars sedertdien honkvEist te Sint-Truiden of in het 
land van Loon heeft gewoond, valt zonder nader onderzoek niet te zeggen, 
maar in ieder geval verschijnt een tot anderhalve eeuw later te Alken een 
Kerst Trumpeners, die de stamvader vaji een uitgebreide famiÜe te en rond 
Sint-Truiden zou worden. 

Aan de universiteit van Keulen worden enkele 'trans-Limburgse' Trompe
naars gesignaleerd. In april 1655 ging daar Melchior Trompener (Trumpener) 
studeren.^^ Deze was in 1634 geboren, werd kloosterhng te Kloosterrade en 
was daar sinds 1679 provisor?^ Hij was geboren te Merkstein, dat zo'n 10 
kilometer ten oosten van Kerkrade hgt, juist over de grens van Limburg. Uit 
het naburige Aldenhoven kwam in januari 1779 de dives Christianus Josephus 
Trumpener naar de Keidse alma mater.^^ De oudste Trumpener te Herzogen-
rath wordt vermeld in 1575 en te Kerkrade woonden rond 1630 minstens twee 
huishoudens met een Trumpener.^* In de vorige eeuw woonden Trumpeners 

15) Piot 1874, p . 54. 
16) Grauwels 1978. 
17) Grauwels 1981, p . 99, no 795. 
18) Idem, no 797. 
19) Idem, no 800. 
20) Hansay 1905, p . 157. 
21) Keussen IV, p . 554, no 90. 
22) Franssen 1980-1981, pp . 270 en 284. 
23) Keussen V, p . 661, no 361. 
24) Peter Trumpener (ook Trumpeler, Treuppelen, Trump) was gehuwd met Mechtelt 

Hausmans. Willem Trumpener trouwde met Engen Scheren, die op 28 februari 1672 te 
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te Rimburg.^^ 
De Brabantse stammen van familie Trompenaars worden gevonden te 

Brussel en bij Lier en van hen zijn de Brusselaars tot oudere data te tra
ceren dan de Limburgse. Li 1347 verwierf Arnould Trompenere ten overstaan 
van schepenen van Brussel een terrein te Sint-Gülis van Jan Hoetvlake en 
in 1356 beloofde Peter de Trompenere jaarlijks 30 stuivers te betalen uit zijn 
land met huizen daarop nabij de Joden Trappe te Brussel. Bijna een halve 
eeuw later, in 1396, 1397 en 1398 legden de leertouwer Gübert die Trompe
nere en de riemslager Godefroid die Trompenere, burgers van de stad Brussel, 
verklaringen af over besoignes van hun ambachtsgilde van de leerbewerkers. ° 
De eerste Trompenaars die voorkomt in de oudste schepenregisters van Lier, 
lopende vanaf 1409, is Jan de Trompener te Lisp. Hij beloofde op 18 maart 
1413 aan Jan van Wezele een bedrag van 18 mottoenen te betalen.^^ Op 4 
juni 1422 kompareerde voor schepenen van Lier Michiel de Trompener om 
aan Jan van Bortens een huis buiten de Lisperpoort (te Lier) te verkopen.^" 
Tien jaar later verkocht hij aan dezelfde Van Bortens nog een huis buiten de 
Lisperpoort, belend door het goed van Margriet Sbruynen en het erf van het 
Sint-Jacobsgasthuis.^^ Op dezelfde dag, 10 december 1432, beloofde Michiel 
om Wouter Trompeneers kinderen tot hun mondigheid op te voeden.^•^ Deze 
kinderen. Peter en Margriet Trompener, hadden hun mondigheid bereikt, toen 
zij op 28 december 1439 aan Jan van Bortens een hms buiten de Lisperpoort, 
tussen Margriet Bruyns en de Sint-Jacobskapel, verkochten.^^ Genoemde Pe
ter de Trompener had inmiddels op 23 juni 1439 het poorterschap van Lier 
gekocht.** 

De Trompenaars moeten in de loop van de vijftiende eeuw te Lier zijn 
uitgestorven, mogelijk al direkt met Peter de Trompener zelf. Pas in 1593, 
met de doopinschrijving van Hans Trumpeneers' zoon Wouter, wordt er weer 

Kerkrade overleed. Beiden hadden een dochter Mechtelt, die op respektievelijk 17 april 
1629 en 6 februari 1630 werden gedoopt. Een van hen trouwde te Kerkrade op 26 juni 
1664 met Lenardt Consten, daar gedoopt op 22 december 1631; zij stierf te Kerkrade 
op 5 juni 1678. 

25) Volgens bidprentjes uit de verzameling van L.W. Trompenaars te Amsterdam overleden 
te n imburg op 12 maart 1870 Maria Agnes Heilskem, geboren te Rimburg-Bruchhausen 
op 30 november 1811 en sedert 9 november 1837 de echtgenote van Johann Reinerus 
Trumpener, en op 20 december 1909 de wohlacktbare Jüngling Joheinn Jakob Hub. 
Trümpener, te Rimburg geboren op 14 oktober 1876. 

26) A.R.A.B., K.A. 6442-55, no 75, 25 april 1347. 
27) A.R.A.B,, K.A. 6457, f 3 3 \ K.A. 6459, f 57^. 
28) Verkooren III, p. 18, no 7064, 1396; p. 36, no 7116 en 7117, 26 april 1397; p. 73, no 

7246, 10 april 1398. 
29) S.A.L., 

30) S.A.L., 
31) S.A.L., 
32) S.A.L., 
33) S.A.L., 

34) S.A.L., 

nv. Lens 1233, no 225, 18 maart 1413. 
nv. Lens 1236, no 59, 4 juni 1422. 
nv. Lens 1236, no 139, 10 december 1432. 
nv. Lens 1236, no 140, 10 december 1432. 
nv. Lens 1236, no 575, 28 december 1439. 
nv. Lens 42, f 41', 23 juni 1439. 
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Boven: Arnould Trompenere koopt in 1347 een erf te Brussel. Onder: Peter de Trom-
penere hypothekeert in 1356 zijn bezit te Brussel. 

een naamdrager gezien. Terzelfder tijd verschijnt in het naburige Kessel Peter 
Trumpeneers, die daar op 18 februari 1591 trouwde met Catelyn MonteUi; 
hun nakomelingen woonden generaties lang te Kessel, Berlaar en Lier. Het is 
zeer wel mogelijk dat de Lierse Hans Trumpeneers en nagenoeg zeker dat de 
Kesselse Peter Trumpeneers uit Vorselaar kwamen. Lier en Vorselaar stonden 
zowel in een geografische als in ekonomische en juridisch-bestuurUjke relatie 
tot elkaar: beide gemeenschappen waren met elkaar verbonden door de rivier 
de Nete; Lier was voor de omgeving, inklusief Vorselaar, een belangrijk markt-
centrum, met najne wegens de ossenstapel, maar ook anderszins (zo heten in 
1576 de stiefkinderen van'Geert Trompenere uit Vorselaer te Lier hun ouder-
Ujke inboedel taxeren door de stedehjke oudekleerkopers en leende Nelleken 
Trumpenaers er in 1577 een kapitaal); de Vorselaarse schepenen ten slotte 
gingen te Lier ten hoofde. 

Te Vorselaar althans woonde de grootste Brabantse stam van de familie 
Trompenaars en de vestigingstijden te Lier en elders korresponderen met de 
exodus VBJi vluchtende boeren uit Vorselaar en omgeving. Door het hiaten-
rijke karakter van de Vorselaarse archivaha bhjft een en ander onbewijsbaar; 
ook het archief van Herentals bhjft in gebreke, aangezien het bij de grote 
stadsbrand van 1512 geheel in vlaxmnen opging en wederom bij de brand vaa 
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1657 beschadigde.' 

Door de eeuwen heen zijn de Trompenaars dun gezaaid geweest. Zowel in 
Limburg als in Brabant concentreerden zich de naamdragers rond weinige 
plaatsen, namelijk Vorselaar, Lier en Hilvarenbeek in Brabant en Sint-Truiden 
in Limburg. Uiteraard trokken grote steden als Brussel en vooral Antwerpen 
enkele famiüeleden als bewoners. 

Te Antwerpen trouwden op 3 augustus 1561 Hans Trumpeneers en Lyn-
ken Jansens, op 11 april 1564 Simon Trompener en Dingen Pauwels, op 17 
april 1574 Adriaen Trompener en Truyken Blom en op 31 januari 1576 Hil-
lebrant Hehnont, miles Germanus, en Claerken Trompenaer. Bij beide laat
ste huwehjksvoltrekkingen wcis Frans Trompenaer getuige. Franchoijs^^ was 
smoutslager te Antwerpen en had in 1567 kinderen bij Kathjne de Laet^^, die 
in 1540 Katlyne Lauwers Adriaens en in 1541 Katlyne Chermoijs Adriaens 
wordt genoemd. Momber van Frans' kinderen was de molenaar Jan Verbeke, 
man van Ahjt Trompeneers en gegoed te Kiel.^^ 

Rond 1800 woonden er te Hilvarenbeek, Diessen, Tilburg en Hoogstra
ten verwanten van de Brabantse stam met de naamsvarianten Tromp, Trom
pen en Trompenaars, te Berchem, Wilrijk en Antwerpen verwanten met de 
naam Trompeneers. In de loop van de vorige eeuw zwermde Tromp uit naar 
Steenbergen, VUssingen en Rotterdam, Trompen naar Waalre en Amsterdam, 
Trompenaars naar Westelbeers en Middelbeers. 

Van de Limburgse stam verkeerde rond 1800 nagenoeg alleen de tak te 
GeUnden nog in staat van bloei. De Belgische telefoonboeken geven thans, in 
1989, niet meer dan elf Trimpeneers in de provincies Brabant en Limburg en 
twee in de agglomeratie van Luik. 

§3. Naamsverandering. 

In vijftiger en zestiger jaren heeft de Amsterdamse tak van de familie Trompen 
geprocedeerd om de naam te doen herstellen in Trompenaars. Dat had heel 
wat voeten in aarde. Nadat een verzoek aaui de koningin tot naamswijziging 
in Trompenaers in 1953 was afgewezen, richtte zich in 1967 A.J.A. Trompen 
met een verzoekschrift tot de arrondissementsrechter te Amsterdam: "Ons 
verzoek geldt niet het aannemen van een volstrekt nieuwe naam, maar van 
de hersteUing van een zeker sedert 1650 gevoerde naam, die bij de invoering 
van de BurgerUjke Stand abusieveUjk verkort werd. (...) Wij allen hopen dat 
U ons verzoek zult inwiUigen en mijn gezin de naam zult teruggeven waa
rop wij krachtens afstamming recht hebben." Hij legde daarbij retroacta tot 
1787 over. Allereerst moest worden aangetoond dat er sprake was geweest van 

35) Goris 1969, p . 319. 
36) S.A.A., S.R. 252, f 37, 22 november 1554. 
37) S.A.A., S.R. 313, f 2 6 ' , 12 november 1567. 
38) S.A.A., S.R. 200, f 2 3 ' , 17 augustus 1540. S.R. 204, f 88, 10 februari 1541. 
39) S.A.A., S.R. 229, f 14", 22 september 1548. 
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'misslag' in de redactie van de akten van de burgerUjke stand als omschreven 
in artikelen 70 en 71 van het Burgerüjk Wetboek (oud; thans B.W. I, art. 
29 Ud 1). Correctie van misslagen vindt plaats op last van de rechtbank bin
nen welker rechtsgebied de gewraakte akte in de registers van de burgerUjke 
stand is opgenomen. Zodoende was de familie Trompen bij de rechtbank van 
Amsterdam aan het verkeerde adres, aangezien immers 'misslagen' moesten 
worden hersteld die allereerst waren gemaakt te Hilvarenbeek in 1831 en pa;S 
vervolgens te Amsterdam in 1861, 1892, 1920, 1922, 1923, 1924, 1929, 1930, 
1933, 1952, 1953, 1955, 1956, 1959, 1961, 1962 en 1966, te Heemstede in 1926 
en te Schijndel in 1960, 1963 en 1965. Het request werd dan ook afgewezen. 

De famihe ging tegen het vonnis in appel en startte een procedure bij 
het arrondissenaentsgerecht te Breda, die uitmondde in de beschikking van 
28 maart 1969, volgens welke in de geboorte-inschrijving van Jan Trompen 
(Hilvarenbeek, 1831) de geslachtsnaam mocht worden gewijzigd in Trompe
naars. Nu was de weg vrij om te Amsterdam de naamscorrectie van Jans zoon 
A.J.H. Trompen en kleinzoon A.J.A. Trompen te bewerksteUigen. Nadat de 
arrondissementsrechter de verbetering van de geboorte-inschrijving van 1861 
(A.J.H.) had bevolen, vonniste het hof dat ook die van A.J.A. uit 1892 diende 
te worden gewijzigd. In de marge van de geboorteakte van A.J.A. (5 april 
1892) leest men thans: Blijkens heden ingeschreven akte, is bij arrest van het 
gerechtshof te Amsterdam van 19 m.ei 1970, gelast de geslachtsnaam van de 
vader van het hiernaast vermelde kind van 'Trompen' te verbeteren in 'Trom
penaars'. Amsterdam, 23 september 1970. In 1970 volgde een beschikking voor 
de kinderen en kleinkinderen van A.J.A. Trompenaars, behalve voor de oud
ste dochter. De naamswijziging van de famiUe werd voltooid in 1972, toen de 
arrondissementsrechters te Haarlem en 's-Hertogenbosch zich uitspraJcen over 
de te Heemstede en Schijndel geboren verwanten. 

Was de naamswijzing Trompen-Trompenaars historisch gezien terecht? De va
riant Trompen wordt immers al in 1662 gebruikt bij Anthonis, de eerste Hil-
varenbeekse voorvader, en heeft derhalve al de respektabele leeftijd van meer 
dan drie eeuwen. Dat het door de generaties heen meerdere malen voorkwam 
dat (gealfabetiseerde) familieleden hun naam schreven als 'Trompenaars', ter
wijl de akten die zij ondertekenden aan hen refereerden als 'Trompen', wijst 
erop dat zij voor zichzelf Trompenaars heetten en voor derden Trompen. Zo'n 
derde was ook de koster, pastoor of kapelaan die de doopinschrijvingen ver
richtte en de ene keer Trompen, de andere keer Trompenaars schreef. De luim 
van deze geestelijken heeft menige Nederlandse famiüenaam gedikteerd. Zo 
omitteerde in 1790 de pastoor van Teteringen in 1790 bij de doopinschrijving 
van een zoon van Wouter Adriaenssen van den Kouwelaer de geslachtsnaam, 
waardoor schrijver dezes het patronym Adriaenssen als familienaam heeft. 

Ook de verkiezing van de spelling Trompenaars boven Trompenaers is 
juist. Ten tijde van de invoering van de burgerhjke stand had ook in de grens
streek de ae het meeste terrein al aan de aa verloren, wat ook bUjkt uit de 
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spelling van de familienaam Trompenaars bij de takken die de aloude naam 
hadden behouden. Trompenaers als spelüng zou voorts inconsequent zijn ge
weest, omdat deze de zoveelste generatie was in de sequentie Strumpenere, die 
Trumpener, Trumpeneers, Trompeneers, Trompenaers. Dat thans de familie 
Van Tulden naamswijziging nastreeft in Van Thulden is een andere zaak, om
dat in het midden van de vorige eeuw een ambtenaar van de burgerlijke stand 
een heuse 'misslag' heeft gemaakt. 

nèt&mswijziqinq 

hieRBij öeel ik u meöe, ÖÖX. öe fd^miLienAd^m tRompen 
heRsteLö IS in 

tRomp€nd.ó.Rs 

AmsteRö&m-wqm., juni 1972 

BRCöeweq 30 
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De Kempen 

§ 1. Preambule: geologische en geografische definitie van de K e m p e n . 

Allereerst geeft de benaming Kempen een geografische streek aan, die in het 
oosten wordt begrensd door de Maasvallei, in het zuiden door de lijn van 
Lanaken over Munsterbilzen, de Demer- en de Dijlevallei tot Bonheiden, ver
der noordoostwaarts tot Heist-op-den-Berg, vandaar noordwestwaarts langs 
de oostrand van Lier naar Wijnegem en de Scheldepolders ten noorden van 
Antwerpen, in het noorden over de zandgronden tot aan de grote rivieren. 
Geomorfologisch wordt een onderverdeling aangehouden in 

1. het Kempens of Limburgs laagplateau, bestaande uit het pleistocene 
hoogterras van de Maas met grindafzettingen, waarbij zich in het noord
westen de witte continentale zanden van Mol aansluiten; 

2. de vlakke waterscheidingsrug tussen Schelde- en Maeisbekken in het noor
den van de provincie Antwerpen met in de ondergrond de fluviatiele klei-
lenzen van Rijkevorsel, die in het westen overgaan in waddenafzettingen; 

3. de riviervlakte van de Grote en Kleine Nete met een substraat van meestal 
ijzerhoudende zanden. 

In het algemeen bestaan de bodems van de Kempen vooral uit pleistocene 
dekzanden met een podzolprofiel. 

Landbouwkundig beschouwd bestaan de Kempen uit droge, onvruchtbare 
stuifzanden (soms opgewaaid tot landduinen, bijvoorbeeld in Vorselaar) en 
daarnaast te natte, lemige zandgronden in de beekvalleien. Geografisch beke
ken onderscheidt men de Limburgse Kempen, met meestal te droge of te natte 
gronden; de Noorderkempen (de Antwerpse Voorkempen en Turnhoutse Kem
pen), in het zuiden begrensd door de Ujn Wijnegem—Grobbendonk—vallei 
van de Kleine Nete—Mol; de Zuiderkempen, voornamelijk uit de riviervlakte 
van de beide Neten bestaande. Weleer werd deze streek de Verbeterde Kempen 
genoemd, omdat daar de gronden goeddeels in kuituur waren gebracht. Tot 
de Zuiderkempen worden ook Zuid-Limburg tot de lijn Oostham—Lummen 
en de Brabantse Kempen gerekend. 

De kern van het Belgisch-Nederlandse dekzandplateau dat de Kempen iiit-
maakt, wordt gevormd door het heuvelachtige plateau in Belgisch Limburg, 
met ten zuidoosten van Genk het hoogste punt (104 meter). De Noordbra
bantse Kempen liggen op de flank van het plateau. 

11 



De Kempen is overigens nimmer een staatkundig begrip geweest. WeliswaEir 
was er tot in 1203 sprake van een Gelderse grafeUjkheid over de Kempen , 
maar naast de duistere aanduiding comiciam de Kempene beperken zich de 
politieke kwalifikaties tot die van het aartsdekenaat en het kwartier van Kern-
penland, twee gebieden die elkaar overigens geenszins dekten.'*^ 

Ten tijde van Juüus Caesar lagen de Kempen grotendeels en wellicht ge
heel in het gebied van de Menapiërs, die overigens spoedig daarna verhuisden 
naar Vlaanderen.'*'^ Volgens PUnius woonden in 77 na Christus in de Kempen 
de Texuandri of Tajcandriërs. Taxandrië werd in het noorden, in het Maasge-
bied, begrensd door Teisterbant en in het zuiden door de gouw Rien, waarin 
Vorselaar lag."*^ De naam Kempen duikt op in de elfde eeuw, althans volgens 
Gyssehng, die Kempen of Campania vertaalt als vlakte.'*^ Smulders trekt Gys-
seUngs bronnen in twijfel en denkt bij de naamsverklaring liever aan 'land der 
geleukten', dat is het land der omheinde velden*^, die het aanzien van de 
streek in de oude tijd indertijd bij uitstek typeerden. 

§ 2. Diluviale agrikultuur: het gebruik van de b o d e m . 

Zowel de Vorselaarse als de Hilvarenbeekse Trompenaars kochten, verkochten, 
huurden, ruilden en beleenden veelvuldig stukken land, die werden getypeerd 
als winnend land, beemd, hei, bodem, eusel of eeuwsel, groes, hof en dries, of, 
mimètisch geformuleerd, als land en zand, hei en wei. Deze in bunders, roeden, 
lopensen, vierendelen, dagwanden en dagmalen bemeten percelen droegen na
men waarin blok, broek, aard, voort, bruul, hout, donk, schel, veken, goor, 
hoek en eind veel voorkomende elementen vormden. Het zijn evenveel ver
wijzingen naar de Kempense bodemgesteldheid en de voor de streek typische 
technieken van landbouw en veeteelt. Hilvarenbeek en Vorselaar zijn zand-
dorpen. Vorselaar heette in vroegere eeuwen ook wel Vorsselaer op't Sandt. 
Deze toevoeging zou volgens Van Olmen nodig zijn geweest, omdat zowel Vor
selaar als het naburige Vosselaar in het gangbare dialekt Veuselaar werden 
genoemd.'*^ Plausibeler is het mijns inziens om te denken aan zandverstxiivin-
gen, zoals die tegen 1440 ook te Hilvarenbeek voorkwamen en waaraan bijvoor
beeld ook Loon op Zand zijn naam dankt. Te Vorselaar wijzen de landduinen 
in de Molenheide op stuifzand, evenals de zantschel die Jan Trumpeneer er 
rond 1450 in pacht had. 

40) Klaversma 1973, p . 57. 
41) Smulders 1960, p . 55, onderscheidt als vierde benaming Campania als aanduiding van 

de meierij van Den Bosch. 
42) De Laet 1950, pp. 29 en 31. Gysseling 1959, p . 102. 
43) In plaats van Antwerpen werd in 1357 Herentals hoofdstad van het markgraafschap 

Rijen, dat toen een van de zes districten van Brabant was. Deze positie behield Heren
tals een halve eeuw lang. (Goris 1969, p . 120). 

44) Gysseling 1959, p . 103. 
45) Smulders 1960, p . 56. 
46) Van Olmen 1929, p . 7. 
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De dorpen bestonden uit verschillende herdgangen (gehuchten, vanwaar 
de herders met hun kudden schapen naar de hei gingen en de koeienjongens 
de 'beesten' naar de graslanden stouwden), waarvan er een het kerkdorp en 
bestuurs- en marktcentrum was. Een herdgang was een groepje boerderijen, 
die werden omgeven door de ekkeren (akkers), die op hun beurt werden inge
sloten door de woeste gronden. De onontgonnen gronden bestonden voorna
melijk uit heide en moeras. De vroenten, aarden of gemeenten, zoals ze werden 
genoemd, werden door de ingezetenen gemeenschappehjk gebruikt voor het 
delven van moer, het steken van turf, het sprokkelen van rijshout, het laten 
azen van de bijen, het weiden van de schapen en de vervaardiging van mest. 
De beste weiden lagen in stroken haaks op de beken en riviertjes. 

De akkers, die men ook winnend land noemde, werden intensief gebruikt 
om er zowel zomer- als wintergranen te teulen. Het belangrijkste was het 
winter- of broodgraan, de rogge, die vanaf begin september werd ingezaaid 
en na 20 juh geoogst. De zomergranen haver en gerst werden eind april en 
later gezaaid. Voor de tarwe- en speltkultuur was de zandgrond te bars. Om 
de grond zo ekonomisch mogelijk te benutten en zo lang mogelijk tegen uit
putting te beschermen, hanteerden de Kempense boeren verschillende vormen 
van vruchtwisseUng, waarin de winter- en de zomerteelt werden gevolgd door 
een braakjaar. In de vijftiende eeuw werd de zogenaamde zwarte braak, waa
rin het land geheel onbezaaid lag, vervangen door de groene braak: in de 
roggestoppels werd spurrie gezaaid, die door het vee werd afgeweid. Of er 
werden als navrucht (tweede oogst) rapen en wortelen gezaaid. Een derde 
vorm van groene braak was het verbouwen van lijnzaad (vlas) of koolzaad 
na de rogge-oogst. Ook de Trompenaers teelden vlas en raapzaad: zij waren 
in het midden van de zestiende eeuw leveranciers van Linnen, olie en smout; 
in de boedel van Jan Bruynseels en Jenneken Trmnpeneers werd in 1654 een 
plecxken raepsaet gevonden en Jan Trompen bezat in 1791 twee hekels. 

Alle akkers waren om begrazing en erosie te weren bevrijd of bevreed door 
aarden wallen, greppels of,— meestal—, hagen, hekken en heiningen. Zo'n om-
rasterd land heette blok: beloken land. De Kempenaars maakten van schaar-
hout een omheining, die zij tuin noemden, met een veken (hek) of valveken 
(valhek) om het land te betreden. 

Rogge was onmiskenbaar de belangrijkste vrucht van de Kempense bo
dem. Er werd brood van gebakken. Het kaf, de crinselen (het uitgezuiverde, 
slechte zaad) en het buijstel (het uitgedorste stro) werden bewaard als vee
voer. Het roggestro werd ook gebruikt als dakbedekkingsmateriaaJ. Haver 
werd verbouwd als veevoer. Omdat ook voor dit graan de Kempense grond 
te schraal was, teelden de boeren vaak evie (evene), een haversoort van ge
ringere kwaUteit. Gerst of brouwcoren werd voornamelijk geteeld ten behoeve 
van de talrijke bierbrouwerijen. Boekweit was pas in de middeleeuwen aJs ge
was in zwang gekomen. Het gedijde uitstekend op de arme grond. Het werd 
gebruikt als voedsel voor mens en dier: als boekweitpap, in de koeketel en als 
kippevoer. 
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Een voedergewas als spurrie en een industriegewas cils koolzaad werden in 
de braak verbouwd. Er was geen aparte bemesting voor nodig. Kool-, hjn-, 
raap- en hennepzaad werden verbouwd voor de produktie van linnen (hjnzaad, 
vlas), touw (hennepzaad), oüe en raapkoeken, een belangrijk bestanddeel van 
het voedingspakket van het rundvee. 

In het hof werden groenten verbouwd. Verschillende Trompenaars hadden 
een boonhoff of boenecker bij de hoeve, een landje waar bonestaken stonden. 
Sommige boerderijen hadden een boomgaard, waarin men vooral appel- en 
perenbomen, maar ook perzik-, pruimen- en notenbomen trof. 

De houtwas onderscheidde zich in rijshout en opgaand hout. Rijs- of 
schaarhout waren jonge boompjes en heesters, die dienden als back ende tuyn-
rys: voor in de oven en voor het maken van omheiningen. Het opgaande hout, 
meestal eikebomen van zeven of meer jaren oud, werd gebruikt in de bouwvak 
en als timmerhout. De Kempen waren befaamd om het goede eikehout. 

De steriele grond maakte een zware en onophoudehjke bemesting tot de 
voornaamste kopzorg van de boer. Door het gebrek aan weidegronden kon 
hij zich slechts enkele beesten (koeien) permitteren. Uit deze noodsituatie 
is dan ook de ingenieuze, maar zeer bewerkelijke en tijdrovende Kempense 
mestproduktie ontstaan. Het basisprincipe daarvan is de potstal. In feite is dat 
een overdekte kuil, waarin de koeien vrijwel het hele jaar waren ondergebracht 
om zich, zoals men zei, omhoog te schijten. Om de beesten een droog bed 
te geven, voerde de boer dagelijks heidevlaggen en afgemaaide hei aan, die 
de zeik absorbeerden. Aangevuld met weidemest, mest uit de schaapskooi, 
strooisel uit heggen, houtkanten en bossen, strohaksel en huisvuil werd in de 
loop van het jaar een enorme mesthoop opgebouwd, waarachter de hele hoeve 
schuil kon gaan. Zowel het bouwland als de weilanden moesten elk jaar worden 
bemest, de akkers hadden negentig karren mest per bunder nodig. De heide 
speelde bij de mestvervaardiging zo'n belangrijke rol, dat alleen al daarom de 
landontginning aan beperkingen onderworpen was. 

Er waren verschillende soorten weidegronden, die samen groes of groeze 
heetten en zich onderscheidden als eeuwsel, beemd, dries of broek. Een beemd 
is een brede strook weiland langs een beek of rivier. De beemd was omheind 
en werd gebruikt als hooiland. Een laagliggende bodem langs een stroom die 
begraasd werd, noemde men een broek. Een dries kon zowel rustend bouwland 
zijn dat een tijdlang als weiland diende en later weer zou worden gescheurd, 
als een sttik braakland of verwaarloosd land zonder meer. Ten slotte het eu
sel of eeuwsel: dat was een kunstmatige weide, aangelegd op pas ontgonnen 
heide, gebruikt voor begrazing. Vaai was een eusel het eerste stadium in de 
ontginning van hei tot akkerland. 

§ 3. K e u t e r s en l a t en . 

Voordat in de zestiende eeuw op het platteland de geldcirculatie aan betekenis 
begon te winnen, werden veel pachten, cijnzen en renten geloofd, betaald en 
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gelost in specie. Zo had de Herentalse begijn Beatrix Tsrumpenere voor 1490 
een kapitaal geleend aan haar neef Aert Tsrirmpenere te Vorselaar, waaruit 
hij behalve vijff lichte gulden elk jaar vijf viertelen (ongeveer 375 kilo) rogge 
moest betalen. Te Lille pachtten in 1556 Henrick Oskens en Amelberg Trum
peneer een hoeve voor jaarlijks 4 mud gerst en 8 mud rogge. Jan Trompenaers' 
weduwe verpachtte in 1764 haar Hilvarenbeekse boerderij voor jaarlijks 14 gul
den, een mud rogge en een vierendeel boekweit. En omstreeks 1450 was Jan 
Trumpeneer jaarlijks VII hoenre plus tvierendeel van III hoenderen uit zijn 
pachthoeve verschuldigd aan de heer van Vorselaar, dus 7,75 kippen. Het huis 
van de weduwe van Wouter Trompeneer was in 1561 belast met een herencijns 
van twee kippen. Rogge, boekweit, gerst en kippen, het zijn belangrijke pro-
dukten van de Kempense boer, maar ook haver, boter, spurrie, stro, eieren, 
bijenwas en linnen komen in de pachtkontrakten voor. Alleen de twee potten 
wijn die Jan Trompeneer Heijnrickss rond 1500 elk jaar aan de pastoor vaji 
Vorselaar gaf, waren niet op de hoeve voortgebracht. 

De boerderijen waren gemiddeld vier tot vijf bunder of hectare groot. Een 
bedrijf van twaailf of dertien bunder, zoals Jan Trompeneeren Janss in 1533 
aan zijn oom Aerdt Trompeneeren verkocht, behoorde tot de grootste en 
werd een dubbele hoeve genoemd. Jan Trompenaars (1742-1808) bewerkte 
te Hulsel een boerderij van vijf bunder, die hij huurde voor 11 gulden per 
jaar, toentertijd de waarde van een mud rogge. Hij was derhalve een klein 
keuterboertje. Een middelgrote hoeve met 46^ lopenzaad (7 hectare 69^ are) 
land had Jan Trompenaars (1736-1790) te Haghorst onder Diessen in labeur. 
Zij bestond uit de volgende percelen: 

• de stede of hoeve zelf, te weten een huis (bestaande uit de keuken en de 
kamer), de stal, het turfschop, de tuin, samen ongeveer een lopenzaad 
groot, met daarbij nog 2^ lopenzaad in de aanstede 

• 7 lopenzaad bouwland te Haghorst 
• 3 lopenzaad weiland te Haghorst 
• 4 lopenzaad wei- en zaailand te Haghorst 
• 6^ lopenzaad wei en hei te Haghorst 
• 7 lopenzaad zaailand en hei te Haghorst 
• 3 lopenzaad bos en hei te Haghorst 
• 1 lopenzaad bos te Haghorst 
• 1^ lopenzaad wei en bos te Haghorst 
• 2 lopenzaad akkerland te Haghorst 
• 2 lopenzaad wei te Haghorst 
• 2\ lopenzaad zaailand te Esbeek onder Hilvarenbeek 
• 1 lopenzaad weiland te Esbeek 
• 2 lopenzaad weiland in het Diessenbroek onder Hilvarenbeek 
• de helft van een perceel weiland van 4 lopenzaad in het Diessenbroek. 
De kombinatie van heideland met zaai- of weiland geeft een indruk van 

de kwaliteit van de verschillende percelen. Opvallend is de verregaande per-
celering van het boerenbedrijf ende verspreiding van de percelen over drie 
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herdgangen , die bovendien tameli jk ver xiiteen lagen. Goede verbindingen wa
ren d a a r o m essentieel en he t recht van doorweg verschijnt vaak in de akten . 
Zo kocht in 1567 J a n Trompenee r geheten Gouwen t e Vorselaar eenen erf-
wech van sesthien voeten breet opte zuyt syde vanden beempde gelegen over de 
brugge tot Sassenhout (...) omme daer over te mogen varen ende stouwen al-
tyt tot synder ende synder nacomelingen gelieften. E n van Geer t Trompeneer 
bleek in 1562, d a t hij zynen wech heeft tot zynen beemde, gecomen vanden 
erffgenamen wylen Peter Vekemans Lauwereyss, duer huerlieden eusele. 

Ook Vorselaar b i ed t h e t beeld van versnipperde boerenbedri jven. De gro
tere gasthuishoeve t e Sassenhout onder Vorselaar vormt d a a r o p een ui tzonde
ring. De percelen lagen min of meer aaneengesloten bij de hoeve; he t complex 
is waarschijnlijk zoals he t werd verworven door het gasthuis van Herentals in-
t a k t gebleven. De d é n o m b r e m e n t e n van de gasthuisgoederen u i t he t midden 
van de vijftiende eeuw**^ en u i t 1627^^ zijn nagenoeg gelijk: 

Huijsingen 
Het woonhuijs, stallingen, het backhuijs, de schuere, schaepstal, &c, al by een gestaen 
ter plaetsen voorschreven. 

Erven 
Den hoff, messinck daer aene gelegen. De snijtlochtinck oft boogaerdeken daer aene 
gelegen. 

Landen 
Het huysblock, groot 11^ bunder. 
Het eviënbloeck groot III vierendeelen. Het lant opt thoochvelt, twee bunderen, met 
tgene onlancx is lant gemaeckt. 
De Boonacker onder Poederle, vyf vierendeel. 
D'erve geheeten den Driesch, achter de eycken oft schuere gelegen, groot anderhalf 
vierendeel. 
Item den Varenberch onder Poederlee, een vierendeel schaers. 
Item een stuck lants aende Paeleyck tot Poederle, een hallef bunder. 
Item, het Bunder op t Sassenhouts Velt, een bunder. 
Item den Boecht, wesende een erfken gelegen in sijn canten, groot bat dan een vieren
deel, dat onlancx door moeder Coomans saliger is gecocht ende tot de hoeve gevueght 
ende over sulcx de vrydom tot half Vorsselaer niet en geniet, gelyck alle dandere oude 
goederen altyts hebben gehadt. 

Weyden oft groesen 
De Hellenbempt, gelegen tegen over het huijs onder Vorsselaer, groot onderhalf bun
der. 
De Capelleweije, aenden Sassenhoutse capelle gelegen ende daerom nu soo ge-
noempt—een bunder. 
Item het Calverbruelken onder Vorsselaer, groot—een vierendeel. 
Item de Sittert onder Poederle—een half bunder. 
Item de Hoffstadt onder Poederle, wesende een erve, houdende een vierendeel weyde 

47) C O . O . Herentals, Gasthuisarchief 28, f 17 e.v.; zie voor de tekst i de genealogie sub 
IV-1 

48) C O . O . Herentals, Gasthuisarchief 31B, Liggers van het oude gasthuis, aangelegd in 
1627 en lopende tot 1683, f 164 e.v., recapitulatie. 
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ende twee vierendeel heyden. 
Bempden 

Den Veysdonck onder Vorsselaei—X vierendeelen. 
De Werft onder Poederle,—een half bunder. 
Den halve bempt onder Herentals aende Sassenhoutsche brugge, daer Digman Schel-
kens, broeder van deser pachter, d'ander helft af heeft,—een half bunder. 
Het vierendeel bempts opt Berckbroeck onder Vorsselaer—een vierendeel. 
De Steertbempt onder Poederle,—een half bunder. 

Heyden 
De Nederheijde onder Herentals by de Haenheuvelhoeve, ontrent acht bunderen. 
De Berchheijde onder Vorsselaer aenden Berch te Sassenhout, niet verre vande 
schans—twee bunderen. 
De heyen opden Sittart onder Poederle syn twee heykens, d'een een half bunder, 
d'ander drij vierendeel. 
De heye gelegen aende Paeleyck—een bunder. 
Item de heije gelegen aen het eynde van het huysblock deser hoeve—een bunder. 
Ende is bequaem om lant te maecken, d'welck moijer oock heeft geschickt te doene. 
Item noch een vierendeel opden Sittart. 

Veel boeren hadden geen eigen hoeve en moesten er een pachten van een 
religieuze of liefdadige insteUing, van een stedeling of van een beter gesitueerde 
dorpsgenoot. Zo bezat de heer van Vorselaar een grote hoeve, die hij in 1558 
met ingang van medio maart aan Jan Blerincx Janss liet voor een periode 
van zes jaar ten halven spijt om een pacht van 31 carolusgulden jaarlijks 
met Allerheiligen en 20 mud rogge met Kerstmis. Het schaarhout was voor 
de hoevenaar; ende zal noch hofflyck nae mans pryse graven ende heymen 
den grechte vander heyden, gaende vander muelenbrugge nae Geert Clissen 
huys. De laat mocht geen ganzen of varkens houden, had geen gezag over de 
eikels, mocht zijn paarden en schapen slechts van Bamis tot half maart in de 
warande laten gaan, moest de granen heimen en diende bij zijn afscheid een 
derde braak te laten liggen.'*^ 

Ook de instellingen bezaten vaak de grotere boerderijen, die oorspronkelijk 
waren verworven voor het direkte onderhoud van de leden of verpleegden en 
het personeel. Zo waren de eerste generaties Trompenaars te Vorselaar pachter 
of laat van Herentalse gasthuishoeven. Dat zij behoorden tot de klasse van de 
rijkere boeren, kan blijken uit de volgende berekeningen. 

Helaas wordt voor het laatschap van Aert en Jan de Tnmipeneer, rond 
1500, geen totale pachtsom genoemd. Voor de Sassenhoutse hoeve wordt die 
de eerste maal gevonden in 1576, als Jan Peeter Aert Geertss de hoeve pacht 
voor een periode van twaalf jaar tegen een vergoeding van 16 mud rogge en 
80 gulden per jaar, een spelgeld van f 110 voor het eerste jaar en van f 25 
voor het zevende.^^ Omdat op markt de roggeprijzen in de periode 1567-1576 
gemiddeld f8:16:3 per Herentalse mud bedroeg, kan de pacht vaxi 1576 een 

49) Kapucijnenklooster Eklingen, Arenbergarchief no 33, 10 oktober 1558. 
50) C O . O . Herentals, Gastliuis2iTchief 52, 22 september 1576. 
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waarde hebben vertegenwoordigd van 26 mud en 1 | viertel rogge. Gemeten 
aan het in de Kempen gebruikelijke systeem van de halfpacht, waarbij de 
laat de helft van de vruchten aan de eigenaar afstond, vertegenwoordigde de 
hoeveproduktie (waaronder ook haver, boekweit, gerst, boter, schapen, eieren 
en eventueel honing en was moeten zijn begrepen) een jaarproduktie van bijna 
53 mud rogge. Een Herentalse mud hield 84,164 hter in. Een liter rogge is 0,7 
kilo, 1 kilo rogge bevat 3200 kilocaloriën. Uitgaande van een typegezin in een 
pre-industriële maatschappij, bestaande uit een man die zware lichamelijke 
arbeid verricht, een vrouw en drie kinderen (een van 1 a 3 jaar, een van 3 a 
6 jaar en een van 10 a 12 jaar), die samen per dag 12.200 kcal nodig hebben, 
kan het inkomen mt de pachthoeve te Sassenhout via de volgende formvile 
worden berekend: 

jaarproduktie in mudden x liters per mud x kilo per liter x kcal per kilo 

dagehjkse hoeveelheid kcal per typegezin x aantal dagen per jaar 

Ergo: 
26 ,36x336 ,656x0 ,7x3200 , _ 

= 4,46 typegezinnen 
12200x35 ^^ ^ 

De hoeve produceerde dus per jaar genoeg om bijna negen gezinnen te voe
den. Voor het einde van de zestiende eeuw berekende Scholliers het volgende 
dagehjkse type-voedselpakket voor een typegezin:^^ 

6 pond roggebrood 7416 kcal 
1 pond bruin tarwebrood 1231 kcal 
^ pond erwten 831 kcal 
\ pond bonen 822 kcal 
^ hter melk 345 kcal 
100 gram kaas 355 kcal 
50 gram boter 358 kcal 
2 haringen 544 kcal 
30 gram raapolie 265 kcal 
totaal 12617 kcal 

De kosten van het levensonderhoud kwamen voor dezelfde periode en het
zelfde typegezin op: '̂̂  

• roggebrood 40,37% 
• overige levensmiddelen 38,16% 
• huishuur 5,40% 
• vuur en ücht 6,00% 
• andere uitgaven, vooral kleding 10,07% 

1 0 0 % 
Door aan de hiervoor gebruikte formule de verhouding tussen de rogge

broodprijs en de roggeprijs en die tussen de roggekonsumptie en de kosten 
van de overige levensmiddelen en het levensonderhoud toe te voegen kan in 

51) Scholliers 1960, p . 174. 
52) Scholliers 1960, p . 174. 
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roggespecie de behoefte van de laat van Sassenhout met zijn gezin en het pro-
duktiesurplus van zijn hoeve worden berekend: dagelijks roggebroodgebruik x 
365 dagen x 100 : (waarde van een mud rogge in ponden brood x percentage 
roggebroodgebniik). Ergo: 

6 x 3 6 5 x 1 0 0 , _ „ „ 
= 14,579 mud rogge 372,093x40,37 

Terug naar de Sassenhoutse hoeve: die zou een produktiesurplus opleveren 
van 26 mud I j viertel minus 14 mud 2 viertel is 11 mud 3^ viertel. In deze 
berekeningen kan het er slechts om gaan om bij grove benadering een indruk 
te geven van de betekenis van de inkomsten in geld en specie. De laat van 
Sassenhout heeft bovendien meer inkomsten gehad, omdat hij ook privatim 
landerijen en vee bezat; meer uitgaven had hij, omdat hij verschillende knech
ten en meiden in dienst moet hebben gehad. Voorts is het aan SchoUiers 
ontleende voorbeeld gesitueerd in de stad, —waar de kosten van het levens
onderhoud duurder waren dan op het land—, in een relatief dm:e tijd, maar 
wel in een met boerengezinnen vergelijkbaar arbeidersmilieu. 

Anthonis Jan Trompenaers, meer een doorsneeboer, pachtte op 20 sep
tember 1667 van zijn zoontje Jan diens helft van hun stede aende Biest aent 
heyeneijnde te Hilvarenbeek voor een termijn van zes jaar ten halven berouw. 
Hij zou met half maart het huis, de tuin en de groes aanvaarden en daarvoor 
jaarhjks een voorlijf van 30 gulden betalen. De aanvaarding van het zaai
land in de stoppels geschiedde met de laatstleden oogst; met Sint-Andriesmis 
moest Anthonis 30 lopen rogge Bossche maat betalen. Gezien de pachtsom 
moet het een middelgrote boerderij hebben betroffen. 

Andere clausules treft men in het kontrakt van 28 oktober 1724, waarbij 
Jan Trompenaers een hoeve in de Voort onder Hilvarenbeek pachtte. De ter
mijn was zes jaar ten halven berouw, wat wil zeggen dat elk van de partijen 
na drie jaar het kontrakt eenzijdig mocht opzeggen. De pachtsom moest elk 
jaar met Lichtmis worden voldaan en beliep 20 gulden en 15 vaten rogge, wel 
berijt met vlegels ende wanne (goed gedorst en gewand). Bovendien moest de 
laat of pachter elk jaar 100 steen recht stro leveren om het dak van de hoeve te 
dekken. Voor zijn rekening kwamen de kost en het onderhoud van de dekker, 
wiens arbeidsloon verder door de verpachter zou woren betaald. Het zaailand 
moest worden aanvaard 't oigst aende stoppelen, als de vruchten sullen wesen 
geschaert. 

§4. Het huishouden.^^ 

De familiale ekonomie vfas op de Kempense zandgronden de dominante vorm. 
Huishouden en bedrijf waren identiek, het gezin in de huidige vorm bestond 
niet. Op de hoeve werd voorzien in de meeste levensbehoeften, zowel op het 
gebied van voeding als wat kleding betreft. Naar sexe en leeftijd bestond er een 

53) Vgl. Adriaenssen 1989, passim. 
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rudimentaire arbeidsdeling: de man ploegde en oogstte, de vrouw verzorgde 
het vee en de zuivelproduktie, kinderen hoedden schapen of stouwden de 
beesten naar de groes. 

In tegenstelling tot wat veelzd wordt aangenomen waren de huishoudens 
in de pre-industriële Kempen klein, gemiddeld zo'n vierenhalf tot vijfenhalf 
personen, inbegrepen de inwonende meid of knecht. De schaarste-ekonomie 
noopte tot een strcif demografisch plan. De altijd dreigende overbevolking 
werd niet gekeerd en geweerd door het gebruik van voorbehoedsmiddelen of 
periodieke onthouding, maar vooral door het radikaJe en probate middel van 
de absolute onthouding. Dat bhjkt ten eerste uit de hoge huwelijksleeftijd: men 
trouwde pas tussen het 28ste en 33ste jaar, in crisistijden nog veel later; eerst 
moest de mogehjkheid van levensonderhoud zijn gegarandeerd. Ten tweede 
werden de Kempense dorpen bewoond door een relatief grote hoeveelheid 
celibatairen, bekend als eenlopige jongmans en bejaerde jongedochters. 

Hoewel de huwehjken lange kinderreeksen voortbrachten, bleef de bevol
king op het noodzakehjke lage peil en bleven de huishoudens klein. Enerzijds 
kwam dat door de grote kindersterfte, anderzijds heerste de gewoonte om het 
kind, zodra het kon werken (en dat was al op zeer jeugdige leeftijd) te ver
huren. Zo gauw mogeUjk werden de kinderen uitbesteed om te dienen en te 
werken. Hun belangrijkste verdiensten bestonden uit de kost en inwoning en 
de ouders waren dan in elk geval uit de kosten. Er bestond zodoende niet 
zozeer een vrije markt van arbeidskrachten, maar een roulatie van kinderen 
die als knechten en 'maarten' inwoonden. 

De samensteUing Vcin het huishouden luisterde zeer nauw naar de kon-
junktuur. Bij verslechtering daarvan neigde het tot terugval op het kernge
zin: ouders en kinderen. Het inwonende personeel werd naar huis gestuurd 
en kwam ten laste van het huishouden van herkomst. Omdat de meer wel
varende huishoudens meer knechten en meiden hadden dan de armere, werd 
daarvan de gemiddelde grootte tijdens crises kleiner, terwijl die van de armere 
groter werd. Het belang van een zo klein mogelijk huishouden in het gemid
delde keuterbedrijf bhjkt ook uit het fenomeen van wat in sommige dorpen 
houwkinderen werd genoemd: de ouders betaalden graag enkele guldens aan 
iemand die een jong kind eenjaar lang wilde onderhouden. En waren zij te arm 
om zo'n kontrakt te sluiten, dan wilde de heihge-geesttafel, —de toenmalige 
armenzorg—, nog wel eens bijspringen. 

Een buitenechtehjk kind was niet zozeer een schande, maar allereerst een 
ekonomische ramp, er werd dan geprocedeerd over wie van de ouders de kosten 
van de opvoeding diende te dragen en de vader ontkende geheid de vader te 
zijn, laat staan zijn vrijster te hebben verleid onder de belofte haar te trouwen; 
zo'n bekentenis kostte hem geld. 

Van een zorgzame samenleving kan men moeihjk spreken in die tijden. 
Burenhidp werd tegen gerede betaling verricht. Wcis er al sprake van extra 
verzorging binnen het gezin, dan werd die uiterst zakehjk afgerekend. 

De huishoudens telden over het algemeen slechts twee generaties en voor 

22 



htdpbehoevende grootouders, invalide of krankzinnige ooms, tantes, broers en 
zusters was niet zomaar plaats. Dezen werden zoveel mogelijk verwezen naar 
de Heilige Geest, die hen besteedde bij de laagste bieder, dat kon ook een 
van de naaste verwanten zijn. Bejaarden kochten vaak bij wijze van oude
dagsvoorziening bij hun kinderen een plaats bij de schouw. In het ergste geval 
bewoonden zij een hutje op de vroente of gemene grond, in het beste geval 
vonden zij onderdak in een weeshuis, manhuis, vrouwhuis of gasthuis. 

De overlijdensoorzaken zijn meestal onbekend. De gemiddelde leeftijd was 
laag, voornamelijk door de kindersterfte. Aan de andere kant werden hoge 
leeftijden bereikte, in de famihe Trompenaars ziet men enkele negentigers. 

Henrick Bruynseels werd omstreeks 1556 met stomheid geslagen en over
leed kort daarop. In tijden van epidemieën ziet men veel sterfgevallen. Jan 
Trumpeneers de jonge Henricss, Amel Trompeneers, Kersten BeUens ex ma-
tre Trompenaars en verschillende van zijn naaste verwanten^ stierven tij
dens de pest van 1556-1559. Hubrecht WiUems was in het pestjaar 1580 
heilige-geestmeester van Vorselaar en besteedde uit dien hoofde geld aan 
verpleging en teraardebestelling van slachtoffers; in dat jaar overleden ook 
zijn vrouw Nelleken Trumpeneers, hajir zoons Henrick en Jan Goeyvaerts, 
Lysbet Trumpenaer^^ en Geert Trumpeneers. Oriaen Trumpenaers stierf te 
Kessel in 1625 aan de pest, die de hele Kempenstreek teisterde.^^ De vrouw 
van Anthonis Trompenaers stierf tijdens de contagieuse sieckte die rond 1666 
te Hilvarenbeek en omgeving woedde. Lambrecht Trimpeneers werd in 1649 
doodgeschoten, per ongeluk, meenden de nabestaanden, en de dader trouwde 
enkele jaren later met de weduwe van het slachtoffer. 

§5. B o e r e n a l e m . 

Van de gangbare landbouwwerktuigen geeft de transaktie tussen Marie van 
Roij en haar zoon Jan Trompenaers een indruk. In 1764 nam Jan van zijn 
moeder de bedrijfsinventaris over, te weten het vee, de koperen koeketel, de 
karren (een laagkar voor het mestvervoer, een hoogkar voor andere vrachten), 
de ploeg, de eg, de rieken en schuppen, de koebakken, de boterstand en de 
melktobben. De koeketel hing in elke boerenhuishouding de hele dag boven 
het vuur in de hèrd. Daarin maakte de boer of boerin een sop van water, 
granen, meel en kaf om aan de koeien op stal te voeren. 

Nog twee andere ketels ontbraken in geen gezin, namelijk de pappot en de 
moespot. Boekweitpap met roggebrood en raapohe stond dagehjks op het 
menu. De andere hoofdmaaltijd was de pottagie, een stevig doorgekookte 
groentemoes, stamppot of dikke soep van kool, bonen, erwten, rapen, wor-

54) Ook zijn zus Pauwelijn Bellens of diens mem Jan van Hulssen, zijn broer Aert Bellens, 
zijn broer mr Peter Bellens en zijn zus Lysbeth Bellens overleden tijdens de epidemie. 

55) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint-Jansjaar 1580-1581, kapittel Ontfanck vore wuyt-
vaerden ende kynderen. 

56) j£in Schilders (in de kwartierstaat nummer 2096) stierf in 1625, samen met nagenoeg 
zijn hele familie. 
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telen en bonen. Boter, vlees en eieren waren luxe artikelen die de boeren 
vooral voor de markt produceerden. In de keuken werd met raapolie gewerkt. 
Wel mestte een gezin voor eigen gebruik elk jaar een varken vet, waarvan 
meestal de hesp werd verkocht of aan de pastoor geschonken. 

De arme zandkeuters konden ternauwernood rondkomen van hun lapje 
grond en enkele beestjes. Daarom trof men in de meeste boerenbedoeningen 
spinnewiel en weefgetouw aan, waarop van de inlandse wol (van de eigen scha
pen) grove wollen lakens werden vervaardigd. De meeste boeren verbouwden 
een hoekje vlas, waarvan lijnwaden en tijken werden geweven. 

Stenen hoeven waren zeldzaam. GewoonUjk werd rond een eikenhouten 
gebint en een gemetselde schouw een lemen huis opgetrokken. De wanden 
bestonden uit latten, waardoor rijshout werd gevlochten; na het vitten of 
vitselen (vlechten) ging men over tot het leymen (lemen, met leem bestrijken) 
van de weechten (wanden). De hoeve werd ten slotte afgedekt met rossen of 
heideplaggen en stro. Voor de schuur en bijgebouwen als de schaapskooi, de 
varkenskooi, het bakhuis, de bijenhal en het turfschop bezigde men ook wel 
gevlochten roggestro. 

De huizing was vaak slechts twee vertrekken rijk: de hèrd en de geut. De 
geut was de keuken. In de hèrd of woonkamer was de schouw, waarin 's winters 
en zomers met turf en mutsaards een vuur werd onderhouden. Aan de haal 
hingen de koeketel en de pappot. De beste plaats in de schouw was voor de 
boer. Het keukengerei beperkte zich tot enkele koperen ketels, aardewerk en 
soms wat tinnen schotels. Men sliep op de grond op een leger van stro of in 
de beddekoets op een met stro of veren gevulde tijk. 

Het leven van de Kempense boeren was Spartaans. Een op de zes oogsten 
mislukte. Met name van 1470 tot 1713 heerste er een bijkans voortdurende oor
logstoestand, waarin vooral de landbouwbevolking de dupe was: boerderijen, 
herdgangen en hele dorpen werden verbrand, oogsten werden meegenomen, 
te velde staande gewassen werden vertrapt, ingekwartierde soldaten stalen de 
schamele bezittingen van hun gastgevers. 

De lichamelijke konditie was erbarmelijk. Velen werkten zich reeds in de 
kinderjaren letterUjk krom. Door de eenzijdige samenstelling van het voed
selpakket, waarin zetmeel domineerde, bleven veel Kempenaars onvolgroeid. 
Zelfs in tijden van relatieve boerenwelvaart ziet men, —op de schilderijen 
van Pieter Brueghel—, korte, gedrongen (en al te weldoorvoede) types. Er 
waren tijden dat er zelfs geen slecht voedsel te krijgen was. Bij voedselschaax-
ste en hongersnood at de bevolking veevoer. Zij verzwakte dan zo sterk, dat 
ze ontvankeüjk werd voor besmettehjke ziekten als tyfus, dysenterie, cholera, 
pokken en dergelijke, die men meestal pest, haestighe sieckte of gave Godts 
noemde. 
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§6. Vee . 

Een paard was een kostbaar bezit, dat veel Kempense keuters zich niet konden 
veroorloven. Daarom gebruikten zij een os voor de trekarbeid. Het beest mocht 
zich een jaar lang afbeulen, werd dan vetgemest en geslacht. Zelfs koeien, de 
onontbeerlijke producenten van mest, waren voor veel keuters onbetaalbaar. 
Zij moesten hun toevlucht nemen tot het huren van een of meer koeien. Deze 
houwkoeijen worden gezien in de stallen van Naen en Styn Trumpeneers in 
1606 en 1608. 

De veestapel van de meeste boerderijen bleef beperkt tot een os of een 
paard, twee tot vier melkkoeien waaronder een muntighe^'^, een of twee kal
veren, een varken, vijf tot zes kippen of kapoenen met een haan en een kleine 
kudde schapen. Rijkere boeren als Heyn Bruynseels en Naen Trumpeneers 
veroorloofden zich (in 1608) twee paarden, twee veulens, vier koeien, twee 
vaarzen van het eerste kalf en drie runderen (ossen). Tot het pluimvee be
hoorden soms ook wat ganzen, die echter wegens hun schadelijke eetgewoon
ten meestal werden geweerd. Over de hoeveelheid pluimvee te Vorselaar geeft 
de rentmeestersrekening van de heer uit 1566 enig inzicht: in dat jaar werden 
voor de heerlijke hoendercijns 562 kippen aangeslagen, 115 jonge ganzen en 
22 mey cappoenen.^^ 

De koeien waren klein van stuk: heikoetjes. Ze waxen even mager als him 
zuivelprodukten melk en boter, maar ze werden vooral gehouden voor de mest. 
Het zuivel, het vlees en het leer waren vaji minder minder belang. Marie van 
Roij, Jan Trompenaers' weduwe, had in 1764 een paard en niet minder dan 
acht runderen. Zij was een middelgrote boerin. Meer in de buvirt van het 
gemiddelde veebezit kwamen Wouter en Hendrik Trompenaars, die in 1803 
elk drie beesten hadden: Wouter had een rund van jonger dan twee jaar en 
twee van ouder dein twee; Hendrik had drie beesten van meer dan twee jaax. 

Zowel te Vorselaar als te Hilvarenbeek had elke boer wat schapen. Ze 
werden gehouden voor de mestproduktie, voor de wol en voor het vlees. Boeren 
met een grotere kudde hadden een scheper (schaapherder) in dienst, anderen 
gaven hun schapen mee aan kinderen of aan een vreemde scheper. In 1608 telde 
men te Vorselaar 740 schapen^^, dat is gemiddeld per huishouden ongeveer 
negen. 

Het houden van bijen {immen zei men in de middeleeuwse Kempen, van
daar imker) was algemeen. Ze vlogen op de heidebloemen en werden bovendien 
in de lente op weidebloemen uitgezet, waarvoor de zwermen naïir Holland of 
Hoog-Brabant werden getransporteerd. In de middeleeuwen, voordat de riet
en beetwortelsuiker in zwang kwam, was de honing de belangrijkste zoetstof. 

57) Kilianus 1777, p . 407, over de 'muntige koe': Vacca lactaria a tauro non inita. 
58) Kapucijnenklooster Edingen, Arenbergaxchief no 16, extrïict uit de rentmeestersreke-

ning, 5 oktober 1566. 
59) R.A.A.V., G.A. 168, Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckossen 

ende biën, 1 augustus 1608. 
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De bijenwas was tot de opkomst van de kuituur van ohehoudende planten 
het belangrijkste verlichtingsmiddel. Bovendien werd van de honing mede ge
maakt, een spirituele drank, die allengs door de wijn werd verdrongen. Veel 
boeren hadden enkele stocken biën, Geertruydt Trumpeneers bijvoorbeeld vijf 
in 1608, terwijl Henrick Couwens ciUas Lysen met zijn 25 bievaten een grotere 
imker was. In dat jaar 1608 telde Vorselaar 700 bijenkorven.^" Niet lang voor 
1554 hadden de heer, de schepenen en de gemeente van Vorselaar een verbod 
uitgevaardigd om vrempde biën aen te nemenen. 

Ten slotte de vis. Overal in de Kempen vond men wouwers, wijers, vennen 
of poelen, waarin vis gekweekt werd. Te Hilvarenbeek herinnert de Wouwer
straat daaraan. Er werd paJing, karper, baars en snoek gevangen. De wouwers 
waren voorts van belang aJs drenkplaats voor het vee, spoelplaats van wol en 
Unnen en reservoir van drinkwater, ook voor de bierproduktie. 

§7. D e gemene plaats. 

Van de herdgangen waaruit Kempense dorpen als Hilvarenbeek, Diessen, Til
burg, Lille, Moergestel, Kessel en Vorselaar bestonden, onderscheidde zich er 
altijd een in bouwkundig en sociaal opzicht. Om te beginnen stond in zo'n 
dorpskern de kerk en veelal tevens de pastorie. Daarom heette te Moergestel 
de dorpskern Kerkeind, te Tilburg sprak men van de herdgang Kerk en Heu
vel of kortweg de Heuvel. Hilvarenbeek, Kessel en Vorselaar hadden de naam 
van de Plaets, {die Plaetse, de Gemene Plaets, de marktplaats) gemeenschap
pelijk, te Hilvarenbeek is dat de huidige Vrijthof, te Vorselaar de Markt. 

Aan de Gemene Plaats en in de zijstraten woonden de bestuurders, de cle
rus, de ambachtslieden en last but not least de dorpsintelligentia. Tot de laatste 
groep behoorden de schout, de dorpssekretaris, de notaris, de schoolmeester, 
de chirurgijn en, als het dorp zich er een kon permitteren, de advokaat. 

Onder de ambachtsheden kan men verschillende groepen onderscheiden. 
Ten eerste zijn er de nauw aan het boerenbedrijf verbonden stielen, zoals 
smid, ketelaer (koperslager), wagenmaker, gareelmaker, rietdekker, rietm,a-
ker (maakt weefgetouwen) en kuiper. Zij vervaardigden het instrumentarium 
van de boer. De bakker, brouwer, beenhouwer, looier, wever, droogscheerder, 
smoutslager, zeeldraaier en timmerman daarentegen verwerkten zijn produk-
ten. Dan zijn er de winkeHers, koopUeden, marskramers, voerlui en paardenko-
pers, die borg staan voor zowel de export van het agrarische produktiesurplus 
als de aanvoer van niet ter plaatse vervaardige zaken. 

Ook de schoenmakers, kleermakers en hoedenmakers, metselaars en gla
zenmakers, schrijnwerkers en stoelendraaiers zijn onontbeerUjke beroepen op 
de dorpen. Centraal in het sociale leven staaJi kerk en kroeg, de laatste in
stelling voornamelijk beUchaamd in de herbergen en tapperijen in zowel de 

60) R.A.A.V., G.A. 168, Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckossen 
ende biën, 1 augustus 1608. 

61) R.A.A.V., G.A. 66, f 143, 3 oktober 1553. 

26 



dorpskern als de herdgangen. 
Wie komende van de boerderij zich aan de Plaats vestigde om er een hand

werk uit te oefenen, maakte daarmee over het algemeen een sociale promotie. 
Anders dan te Vorselaar zien we te Hilvarenbeek geen enkele Trompenaars 
zo'n stap maken. Te Vorselaar woonden aan de Plaats de bakker Geert Trum-
peneers, zijn kleinzoon de smid Geert Trompenaars (f 1580) en diens tijdge
noot, de hoedenmaker Peeter Trompenaers. Een verblijf in de dorpskern had 
meer voordelen. De bewoner van de Plaats stond dichter bij de bestuurlijke 
gang van zaken en participeerde daarin eerder dan een boer. Voorts waren 
er meer vooruitzichten op verdere sociale promotie, zoals een verhuizing naar 
de grote stad gehjk WiUem Trumpeneer, toen hij tegen 1490 te Antwerpen 
ging wonen. Ten slotte waren de kansen op kwalitatief voldoende onderwijs 
aan de Plaats groter, niet alleen door de nabijheid van een school, maar ook 
doordat kinderen van ambachtslieden minder door landbouwwerkzaamheden 
als oogsten, stouwen (vee naar de wei brengen) en hoeden in beslag geno
men werden. Daardoor en niet aUeen door het verschil in kapitaalkracht komt 
het, dat meer zonen van de Plaats dan van de herdgangen middelbaar en 
universitair onderwijs volgden. 

Bij dat alles mag men niet vergeten dat ook de ambachtsUeden aan de 
Plaats zeer nauw verknocht bleven aan landbouw en veeteelt. Hoedenmalcer 
Trompenaers hield ook bijen en was trouwens boer geweest, smid Trumpeneers 
handelde in schapen en bezat een of meerdere boerderijen die hij verhuurde, 
terwijl hij de in natura ontvangen pacht zelf marktte. Hoewel de Vorselaarse 
gemene plaats de markt werd genoemd, kan deze markt slechts van uitslui
tend lokale betekenis zijn geweest. Naen Trumpeneers verkocht in 1580 haar 
rogge te Antwerpen, Geert Trumpeneers in 1563 zijn schapen te Kontich; 
Hans Bruynseels kocht in 1635 een paard te Massenhoven, Jan Trumpeneers 
verkocht in 1550 te Herentals een paard en drie koeien. 

§8. Onder de linde. 

De hndeboom was in veel Kempense dorpen de vaste bepléinting van de Plaats, 
soms met een tweede linde ernaast voor als de oude zou afsterven. Zo werd de 
huidige linde aan de Beekse Vrijthof in 1678 aangeplant. De dorpshnde was 
waarschijnlijk een rechtstreekse afstammeHng van de voor-christehjke heilige 
Hnde. Het belang ervan kan bijvoorbeeld worden afgemeten aan de bespreking 
in de Brabantsche Yeesten van een Gelderse veldtocht in de meierij van Den 
Bosch in 1388:^2 

Driendertich hondert glavien goet, 
Twee ende twintich hondert man te voet, 
Dus toegh van Gelre die hertoge vri 
lerst tOesterwijc, dat brande hi 

62) Willems en Bormans II, p . 328-329. 
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Entie scoen linde, doe ie u cont, 
Op Sente Laureins avont 
Int jaer voirscreven, doe ie verclaer, 
XIIF achtentachtentich jaer, 
Op die selve reise moedichleke 
Brande hi Gestel ende Beeke 
Ende Bocxstel, buten, maer binnen niet. 
Drie dagen, dit es waer bediet, 
Lach hi aldus in Brabant, 
Ende stichte roef ende brant. 

Oisterwijk, Moergestel, Hilvarenbeek en binnensbrugs Boxtel werden in au
gustus 1388 platgebrand. Het aansteken van de hnde van Oisterwijk wordt 
als een even ernstige blijk van barbaarsheid apart vermeld. De schrijver van 
de Yeesten was zich blijkbaar zeer goed van de betekenis van de Unde be
wust, in tegenstelling tot zijn Latijnse en Franse vertéJers, die spraken van 
het verbranden van vele Hnden bij Oisterwijk, omdat hen het gewicht van de 
mededeling ontging.^^ 

Onder de hnde vonden volksvergaderingen plaats, of althans vergaderin
gen van de gemeenteraad in uitgebreide samensteUing. Er werd voor de krijgs
dienst gemobihseerd. De geboden van de heer, van de Staten van Brabant, 
van de hertog of van de koning werden er afgekondigd, evenaJs gerechtelijke 
vonnissen en gemeenteraadsbesluiten. De Hnde was het symbool van de rudi
mentaire dorpsdemokratie. 

Vorselaar en Hilvarenbeek waren heerlijkheden. De heren hadden het recht 
op de natuur: op de wind, op het water, op het wild, op de woeste gronden. 
Zodoende inden zij belastingen van de molenaars, de vissers, de jagers, de bier
brouwers (die gebruikten gagel, een heidekruid) en de boeren die de vroente 
voor veevoer, brandstof of mest benutten. De heren stelden de hogere amb
tenaren aan en een deel van de schepenen. Zij hadden de rechtsmacht over 
hun dorpen, hetgeen betekende dat zij te Hilvarenbeek de schout, drossaard 
of officier en te Vorselaar de meier aanstelden en de door hun onderdanen 
betaalde boetes opstreken. 

De heren hadden een leenhof, waarin een aantal leengoederen, —lenen en 
achterlenen—, was ondergebracht, waaruit de leenmannen heergewade (een 
afkoopsom van de oorspronkeHjke, middeleeuwse verpHchting om met een 
krijgsuitrusting of heergewaad de heer ten strijde te volgen), hulde en man
schap (eenmalige belasting, waarmee de leenman zijn leenheer als zodanig 
huldigt) en herencijns (een jaarhjkse belasting) moesten betalen. Te Hilva
renbeek heette het leenhof de Kromme Staf (omdat het oorspronkelijk een hof 
van de bisschop of kromstaf van Luik was); Maria Trompenaars procedeerde 
in 1775 tegen de stadhouder van de Kromme Staf om een leenbeleisting. Te 
Vorselaar bezat in 1551 Jan Trmnpeneer onder meer erven bij de Snyersvoort, 

63) De Ram III , pp. 126 en 627-628. 
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leenroerig aaa de heer van Vorselaar, en bij de Galgevoort, leenroerig aan de 
heer van Oostmalle. 

De schepenbank, zowel te Beek als te Vorselaar een college van zeven man
nen, sprak op gezette tijden recht in zowel civiele als criminele kwesties. Te 
Vorselaar dienden de civiele en soms ook criminele zaken om de week tijdens 
de genechten, behoudens de vacanties in de oogsttijden en onder oorlogsom
standigheden. Bij een genecht werd de vierschaar gebannen (Vorselaars voor 
gespannen), dat wil zeggen dat meier (schout) en schepenen recht spraken 
en vonnisten. Omdat de schepenen gemeenlijk eenvoudige ambachtslieden en 
boeren waren, soms zelfs analfabeten, werden zij door een min of meer rechts
kundig geschoolde procureur ter zijde gestaan. Dat kon de notaris, de secre
taris, de schoolmeester, de pastoor of een herbergier zijn. In criminele zaken 
hadden zij het recht van tortuur of foltering jegens onwillige verdachten. Zij 
konden beslissen over leven en dood en menigeen eindigde zijn aardse bestaan 
bungelend aan de Beekse of Vorselaarse galg of met gebroken botten op het 
plaatselijke rad. 

Achtten de schepenen zich inkompetent om een zaak te berechten, dan 
gingen zij ten hoofde, die van Vorselaar te Lier^*, die van Hilvarenbeek te 
's-Hertogenbosch. Hoger beroep kon worden aangetekend voor de Raad van 
Brabant te Brussel^^, waarvoor bijvoorbeeld in 1550 e.v. Jaja Trimipeneers en 
Katlyn Haghels een erfkwestie uitvochten. 

De schepenen hadden daarnaast een bestuurlijke taak. Zij dienden toe te 
zien op de dorpsfinanciën, op de afdracht van de hertogelijke belastingen, op 
het onderhoud van de wegen, de stromen, de bruggen, de putten, de kerk
toren en op andere openbare werken. Een derde taak van de schepenen was 
het te getuigen bij akties als koop en verkoop, hypothekering, lening, boedel
scheiding, testament en dergelijke. De schepenbank vergaderde meestal in een 
herberg, pas in de loop van de zeventiende eeuw kreeg Hilvarenbeek een raad
huisje, Vorselaar nog later. Te Vorselaar had in 1522-1523 Jan Trumpeneer 
als schepen een plaats in de bank en in het begin van de zeventiende eeuw 
was een tweede Jan Trumpenaers eerst schepen van Poederlee en vervolgens 
van Vorselaar. En Bastiaen BeUens, de man van Johanna Trumpeners, was in 
1538 de voorschepen of president van Vorselaar. 

In hun administratieve opdrachten werden de schepenen bijgestaan door 
een schepenklerk, die men in de loop van de zestiende eeuw secretaris ging 
noemen en die een steeds grotere vinger in de pap kreeg. Niet alleen verzorgde 
hij de registratie van de gemeenteraadsbesluiten en de goedenissen, maar ook 
kontroleerde hij de dorpsfinanciën. 

De gemeentegelden werden te Vorselaar beheerd door een en te Hilva
renbeek door meerdere borgemeesters. Elke Beekse herdgang had een bor-

64) Byl 1965, p . 143-144: schepenen van Vorselaeir kwamen reeds in 1385 te Lier hun 
hoofd vonnis halen. 

65) Die van Vorselaeir ziet men ook te Herentals procederen. De schout sJdaar had tevens 
Vorselaïir onder zijn ressort (Goris 1969, p . 121). 
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gemeester die over een budget beschikte. Zij waren verantwoordelijk voor 
voldoende belastinginkomsten. Deze collecteerden zij niet zelf, maar dit on-
dajikbare karwei werd zowel te Hilvarenbeek als te Vorselaar geklaard door 
de zetters of bedeheffers. Zo werd op 4 januari 1664 Anthonis Jan Trompe-
naers aangesteld om in zijn herdgang Biest en Houtakker bij de geburen om 
te gaan en de zogenaamde koningsbede, een personele belasting, te innen. 
Behalve bedeheffers waren er nog de verpondingsheffers (in de meierij wa.s de 
verponding een onroerend-goedbelasting) en de collecteurs van de oorlogs- en 
de consumptieve belastingen. 

Het gemeentelijke bestuurs- en justitiële apparaat kende nog enkele funk-
tionarissen als de vorster (veldwachter), de schutter (vangt loslopend vee, 
bewaakt het gemene land), de klapwaker (nachtwacht), de vroedvrouw en de 
eik- of keurmeester. Zo eentje was Hendrick Trompenaers te Hilvarenbeek, die 
in 1740 qualitate qua een roggebroodbakker betrapte op de verkoop van te 
lichte broden. 

Te Vorselaar worden nog Trompenaers gezien als heihge-geestmeester en 
kerkmeester, maar zij komen in de volgende paragraaf aan de orde. 

§9. Onder de toren. 

De kerk speelde een grote rol. De kerkgebouwen domineerden de dorpsgezich
ten. De torens, die in de Kempen door hun kloeke snit eerder het aanzicht 
van gevechtstorens hebben, waxen bakens voor reizigers, voerlieden en mars
kramers, maar ook voor soldaten en ander gespuis. Het kerkgebouw diende 
niet alleen voor de eredienst, maar tevens als vergaderruimte, voor veilingen, 
als opslagplaats, schuilplaats in tijden van gevaar en in het ergste geval ook 
nog als veemarkt. Toen in 1557 de bezittingen van Diehs Oerans onder de 
hamer kwamen, bepaalden de schepenen van Vorselaar, datmen tvoirsscreven 
goedt sal ter kercken gebieden met eenen Sondaechs gebade ten hoochsten ende 
schoonsten met vuytgaen vander bemerder kersen.^^ 

De clerus legde een zware ekonomische druk op de boeren; vrijwel elk 
stukje land was wel met een geesteUjke pacht, rente of cijns belast en ook de 
tienden kwamen grotendeels aan de geestehjkheid toe. Zo was de boerderij 
in de Oerlandse heide onder Vorselaar, die Wouter Trompeneer Janssone in 
1553 kocht, belast met cijnzen aan de begijneninfirmerie te Herentals en het 
klooster te Grobbendonk. En de tienden van Sassenhout, waar veel Trompe
naars woonden, waren goeddeels in handen van het kathedrale kapittel van 
Kamerijk, dat in 1572 zijn deel verpachtte voor 33 mud rogge.^'^ 

Men kan de kathoüeke kerk van het ancien régime beschouwen als een gi
gantische verzameling van stichtingen. Te Vorselaar was daar allereerst de kerk 
zelf, die ter begeving stond van het kapittel van Kamerijk.^* In 1300 stichtte 

66) R.A.A.V., G.A. 104, losse stukken bij f 4 3 , 21 april 1557 en 30 april 1557. 
67) Kapucijnenklooster te Edingen, Arenbergarchief no 37, 6 juni 1572. 
68) Reusens 1900, p . 179. 
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de bisschop van Kamerijk een beneficie of kapelanie in de kerk, toegewijd aan 
Sint Pieter.^^ Ridder Gheert van Rotselaer, heer van Vorselaar, stichtte in 
1381 vier nieuwe kapelanien, te weten de altaren van de Zoete Naam Jezus, 
Sint Sebastiaan, Sint Joris en Sint Anna, die hij ter begeving stelde van het 
kapittel van Kamerijk en elk doteerde met f 40 oude groten per jaar, terwijl 
hij de reeds bestaande kapelanieën van Sint Pieter en Onze Lieve Vrouw 
vermeerderde met elk f 10, de heilige-geesttafel met ƒ 40, de kerkfabriek met 
f 10 en de kosterij met f SJ' ' Volgens het pouiUé van 1567 trok de toenmalige 
pcistoor, Amandt van den Poele^^, uit zijn ambt minstens 100 viertelen rogge 
per jaar. Heer Comelis Elen^'^, kapelaan van Sint Pieter, genoot tegen de 
last van drie missen per week een jaarinkomen van f70, terwijl heer Henrick 
Huysmans^^ als residerende rector van Onze Lieve Vrouw met jaarlijks f 80 
werd beloond voor zijn drie wekelijkse missen.^* 

Te Vorselaar waren behalve de lokale zielzorgers en beneficianten gegoed: 
het Oud-Gasthuis of Sint-Elisabethgasthuis van Herentals^^, het Sint-Pie-
tersgasthuis aldaar, de begijnen van Herentals, het augustijnenklooster Ten 
Troon te Grobbendonk^^, het Sint-Elisabethgasthuis te Antwerpen^^, het ka
pittel van Lier, het norbertijnenklooster van Tongerlo^^, het kapittel Vcin 
Kamerijk^^, de Sint-Michielsabdij te Antwerpen^^ en anderen. 

Iedereen kon een fundatie (stichting) maken. Voorwaarden waren ten eer
ste kerkelijke toestenmüng en ten tweede de schenking van voldoende kapitaal 
om de fundatie te onderhouden. Voorbeelden van fundaties waren parochie-

69) Analectes pour servir a l 'histoire ecclésiastique de la Belgique XI, 1874, p . 173. 
70) Van Olmen 1929, p. 13. B.A. Antwerpen, parochiedossier Vorselaar, rekening van Sint 

Jan 1611 tot Sint Jan 1612 van pastoor Willem Pauwels over de administratie van de 
vijf kappelrijen. Aangezien de pastoor rept van vijf kapelanieën, niet v£in zes, zullen er 
twee in de loop van de tijd geünieerd of samengevoegd zijn geweest. Het Onze-Lieve-
Vrouwebeneficie in de kerk, belast met twee missen per week, werd op 21 augustus 1425 
beschonken met onder meer de vijf vierendelen grote Block beeinpt, westelijk grenzend 
aan het broeck uan Sassenkout en noordelijk eian Jan Trompeneijrs (R.A.A.V., K.A. 
305, ongedateerde stukken betreffende dit beneficie). 

71) Deze was minstens in 1562-1580 pastoor van Vorselaar en Lille (R.A.A.V., G.A. 107, 
genecht van 20 september 1580, f 50). 

72) In een ongedateerd stuk (B.A. Antwerpen, parochiedossier Vorselzuir) heet heer Cornelis 
Bocx Jans de ' laat ' van de Sint Peeter Capelrye. 

73) Het kapittel van Kaaierijk gaf in 1594 het altaar van de Mciagd Maria in de kerk 
van Vorselciaj mits de dood van Henricus Huysmans zian Adrianus Kijmps, zoon van 
Jzm Kijmps en Cathar ina Meerts, clericus van het bisdom 's-Hertogenbosch (B.A. 
Antwerpen, parochiedossier Vorselaar, 5 juli 1594). 

74) Reusens 1900, p . 340. 
75) In 1289 schonk hertog Jan I van Brabant dit gEisthuis een tiende te Herentals en 

Sassenhout (Goris 1969, p . 201). 
76) A.R.A.B., K.A. 15060, 15061, 15206 en 15238. 
77) Steurs 1977, p . 83-84. 
78) Abdijarchief Tongerlo, II, no 332, f 28; no 333, f 44; no 334, f 95"; no 335, f 28*-29; no 

336, f 32; no 337, f 40. 
79) A.R.A.B., Leenhof van Brabant 587, denombrement no 1534, anno 1495. 
80) A.R.A.B. , K.A. 16660, 16661, 16662 en 16663, kapittelrekeningen 1506-1603. 
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kerken, kloosters, universiteiten, begijnhoven, kapittels, altaren, processies, 
preken, missen (beneficies en officies), godslampen, loven, scholen en gasthui
zen. De dotaties aan deze fundaties bestonden aanvankehjk uit boerderijen 
en landerijen, maar sedert het einde van de middeleeuwen steeds meer uit 
kapitalen. 

Een voorbeeld is de fxmdatie van het Barberenaltaar in 1489 in de kerk van 
Hooge Mierde door Henrick Vrancken. Hij schonk het altaar een jaarinkomen 
van 4 mud rogge en bepaalde dat er wekehjks twee missen moesten worden 
geëxonereerd door een priester uit zijn nageslacht. Zelf benoemde hij zijn 
heerzoon Jacob tot de eerste beneficiant. (Wouter Trompeneer te Vorselaar 
trouwde met heer Jacobs schoondochter). 

De secuhere geestelijken leefden van hun altaren, kapellen, parochiekerken 
en andere sinecures en hoewel de accumulatio beneficiorum kanoniekrechtelijk 
was verboden, was het zaak er zoveel mogehjk te verzamelen. Het onderhoud 
van de kerk kwam gedeelteUjk voor rekening van de beneficianten of kapelaans 
en voor het overgrote deel van de dorpehngen. Daarnaast bestond voor de 
kosten van eredienst, onderhoud, herstel of verbouwing de kerkfabriek, een 
fonds dat door de kerkmeesters werd beheerd. Toen op 27 maart 1606 de 
Vorselaarse kerktoren was omgewaaid en ingestort, kocht Peeter Trompeneers 
van de fabriek voor 35 stuivers twee partijen brandhout, afkomstig uit het 
torengebint. 

Behalve uit kapitaal en goederen vloeiden de revenuen van de fabriek 
voort uit eenmalige schenkingen of honoraria voor verleende diensten. Een 
voorbeeld daarvan geeft het testament van 26 januari 1551 van Jan Trum-
penaer en Katharina Hagens: zij stipuleerden dat bij hun uitvaart in de pa
rochiekerk van Vorselaar een requiemmis en een vigihe (nachtwake) moesten 
worden gehouden, waarvoor zij een bepaald bedrag aan de kerkfabriek ter 
beschikking stelden. Bovendien stichtten zij met 4 gouden carolusgulden elk 
een dertichste (een serie van dertig requiemmissen) bij de minderbroeders van 
Herentals. Aan de kerkfabriek van de Onze Lieve Vrouw van Kamerijk (onder 
welk bisdom Vorselaar kerkeUjk ressorteerde) vermaakten zij 2 stuivers eens 
voir d'onrechtveerdich goet dat zij onwettelyck besitten mogen, plus een stui
ver voor de koster, terwijl zij de vier biddende orden van Kamerijk bedachten 
met elk een stuiver eens. 

Matheus Trompeneer wordt in 1507 en 1515-1517 gezien als kerkmeester 
van Vorselaar, Geert Trompeneer in 1572 en Peeter Trumpenaers in 1604. Bij 
de fondsen die zij beheerden, behoorde een jaargeld van de heer van Vorselaar 
voer t'pellen d'welckmen leet op de sepulture heer Jans van Rotselaer, alsmen 
syn jaerghetyde doet^^: een fraai kleed om op het befaamde graf van de in 
1495 overleden heer Jan te leggen. Voorts beheerde hij een kapitaal, dat rond 
1400 was gedoteerd door de 'roofridder' Aert van Craijenhem, heer van Grob-
bendonk, om t'onderhoudene een bemende lam,pe inder kercke, een godslamp 
dus. 

81) Kapucijnenklooster Edingen, Arenbergarchief no 43, 1 april 1573. 
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Te Sassenhout stond de Mariakapel, misschien in 1435 gesticht , die 
werd onderhouden door de geburen van de herdgang. Een van de vermo
gensbestanddelen wcis in 1552 een erve van eender capelryen, d'welck Jan 
Trumpeneren alias Couwen in hueringen heeft, gelegen in het Sassenhoutse-
broek. 

Dezelfde Jan was uit zijn hoeve te Sassenhout een zware pacht van jaar-
Ujks 5 mud rogge schuldig aan het Sint-Pietersgasthuis van Herentals. Toen 
hij deze niet kon of wilde afdragen, werden in 1554 en 1555 tot twee maal toe 
zijn hoeve en landerijen door het gasthuis in beslag genomen. Door de stijging 
van de graanprijzen waren de pachten in natura steeds zwaarder op de boe
ren gaan drukken. In de zeventiger en tachtiger jaren van de zestiende eeuw 
werden daarom door koning PhiUps als hertog van Brabant enkele plakkaten 
uitgevaardigd, waarin de roggepachten werden gereduceerd tot een bedrag in 
geld dat aanmerkeUjk lager lag dan de marktprijs. Anderhalve eeuw later, 
toen door de langdurige depressie in de meierij van Den Bosch ook de gel
drenten te zwaar gingen wegen, kreeg Marie Adriaen Anthonis Trompenaers 
te Diessen van het Groot Ziekengasthuis te 's-Hertogenbosch een korting van 
5% tot 3^% rente die zij over het door haar overgrootouders geleende kapitaal 
van f 350 moest betalen. 

Omdat in de vroege middeleeuwen de inkomsten van de kerk waren ver
deeld tussen bisschop, clerus en armen, viel de armen-, zieken-, wezen- en 
bejaardenzorg onder het kanonieke recht en de jurisdictie van de kerk. Elk 
dorp had zijn heihge-geesttafel, een fonds waaruit armen bijstand genoten. 
Dat een kwart van de bevolking bij de Heilige Geest om steun kwam, was 
geen zeldzaamheid; in 1496 waren te Vorselaar van de negenenzestig bewoonde 
haardsteden er zelfs tweeëntwintig heyligheesthusen, een derde van de bevol
king dus. De tafel werd beheerd door een heihge-geestmeester, zoals Peeter 
Trompenaers in 1595-1598 en te Moergestel Jan Trompenaers in 1720. 

Naast de heihge-geesttafel bestonden er verschillende stichtingen om de 
nood van de armen te lenigen. Te Hilvarenbeek had Jan Diercxss van Spreu-
wel in 1450 een manhuis opgericht, waarin acht arme bejaarden hun oude 
dag mochten shjten, mits ze hun bezittingen aan de stichting afstonden, elke 
dag ter kerke gingen om voor de stichter te bidden, zich onledig hielden met 
het beteulen van de gasthuishoeve waar zij woonden en zich onthielden van 
drinken, vloeken, dobbelen en omgang met vrouwspersonen. Het bestuur van 
de stichting wa.s in handen van de presidentschepen, de heihge-geestmeester, 
de beneficiant van het Sint-Jorisaltaar en een of twee van de 'principaalste' 
verwanten van de stichter. Tot de laatste kategorie behoorde Jan Jan Trom
penaars, die in 1760 als gemachtigde van het tehuis optrad. 

De heerUjkheid Vorselaar beschikte uitsluitend over een heilige-geesttafel. 

82) Van Olmen 1929, p . 10, documenteert het door hem opgegeven stichtingsjeiar niet. Be
kend is, dat in 1438 de kapitteldeken vein Turnhout toestemming gaf tot het verrichten 
van erediensten in de kapel (R.A.A.V., K.A. 316), maar de kapel kan in de vorm van 
'heilig huisje' veel ouder zijn geweest. 
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Wel lagen er enkele boerderijen plus een hoeveelheid percelen land die aan 
verschillende godshuizen te Herentals toebehoorden. In het midden van de der
tiende eeuw was het Sint-EHsabethgasthuis (later genoemd het Oude Gasthuis) 
gesticht, dat in 1289 van hertog Jan I een tiende te Vorselaar kreeg. Op 21 
september 1358 schonk ridder Geert, heer van Vorselaar, met instemming van 
zijn zoon Geert aan het gasthuis vrijdom van alle beden, zettingen, exactiën 
en krijgstocht voor het goed te Sassenhout. Het was deze boerderij te Sassen-
hout, die enkele generaties lang door de famiUe Trompeneers werd beteuld. Dit 
gasthuis alsook het begijnhof lagen in de noordeüjke stadsmtbreiding, aan de 
overzijde van de Nete, in het zogenaamd Nieuwland^^, waar de Sassenhoutse 
Trompenaars waren gezeten. 

Te Vorselaar was ook het Herentalse Sint-Pietersgasthuis gegoed. Al eerder 
is de roggepacht genoemd, die Jan Trompeneers alias Couwken was verschul
digd. Het Sint-Pietersgasthuis wcis een manhuis, dat vijf bejaarde mannen 
onderhield. Het Sint-Elisabethgasthuis had de ziekenverzorging ten doel. Een 
andere instelling te Herentals die zich met de verpleging bezighield, Wcis de 
infirmerie van het begijnhof. 

Het begijnhof van Herentals was bijzonder volkrijk, in 1470 telde het 
omstreeks driehonderd begijnen.^^ Beatrijs Trompener (vu 1483-1500), haar 
nicht Lysbeth Trumpeneers (f 1561 of 1562) en diens nicht Janneken Trompe
neers (vu 1551-1598) waren Herentalse begijnen. De stad wa^ een belangrijk 
produktiecentnmi van linnen en veel begijnen kwamen aan de kost met weven 
en bleken.*^ Anderen hielden zich onledig met broodbakken, spiimen, onder
wijs en ziekenverpleging.^^ De infirmerie (hospitaal) was gesticht in 1280; de 
meesteres had tot taak om oude of zieke begijnen te verplegen, voeden en 
kleden.*^ Jouffrouwe Lysbeth Trumpenaer was in 1552 baghijne ende regente 
der infirmary en vander stadt van Herentals. Het begijnhof werd in 1578 afge
broken, in de negentiger jaren heropgebouwd en in 1597 weer door ongeveer 
tachtig begijnen bewoond.^^ 

BUjkens een zestiende-eeuws lijfrenteboek trokken Dimpna en Jan Trom
peneers van het begijnhof samen 8 schellingen Lijfrente per jaar, Vyfken Maeyen-
bossche en Baetken Trompeneers evenveel, Dimpna en Margriet Trompeneers 
12 schellingen en Catlyn Hermans en Djanne Trompeneers eveneens twaalf 
schellingen, allen derhalve tot twee lyven.^^ 

83) Goris 1969, p. 76. 
84) Goris 1969, p. 237. 
85) Goris 1969, p. 179. 
86) Goris 1969, p. 240. 
87) Goris 1969, p. 244. 
88) Goris 1969, p. 236. 
89) R.A.A., Herentals G.A. 52. 
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Vorselaar 

§1 . Ligging van Vorselaar en Sassenhout. 

Voorzover de famihe Trompenaars er gewoond heeft, ongeveer van 1400 tot 
1620, zal ik de geschiedenis van Vorselaar bespreken. Er is weinig over gepu-
bhceerd, voornamelijk omdat het bronnenmateriaal over die periode uiterst 
schaars is en bovendien heilloos verspreid over vele archiefFondsen en -depots. 

Vorselaar was bij uitstek een agrarisch dorp. Het Ugt aan de riviertjes de 
Nete en de Aa en verschillende zijtakjes daarvan. Het dorp wordt begrensd 
door Grobbendonk, Pulle, Pulderbos, Zoersel, Oostmalle, Wechelderzande, 
LiUe, Poederlee en Herentals. De stad Herentals was een regionaal centrum van 
handel, industrie en bestuur, waarvan Vorselaar in vele opzichten afhankeUjk 
is geweest. De heerlijkheid telde vier herdgangen: de Plaets, —de dorpskern—, 
en de agrarische gehuchten Vispluk, Sassenhout en Perlaar. 

Sassenhout is de herdgang waar zich vermoedeUjk de eerste Trompenaars 
heeft gevestigd. Hout slaat op houtwaas of bebossing en sassen op de schut
sluizen in de Nete en de Aa, waarmee het water tot een wiel of vloed werd 
opgestuwd. De gasthuishoeve van Herentals, waarvan de Trompenaars laten 
waren, lag deels te Sassenhout, deels te Poederlee en deels te Herentals aende 
Sassenhoutsche brugge. Ook de Sassenhoutse boerderijen die de Trompenaars 
privatim bezaten, lagen veelal nabij een brug. Zo WEIS rond 1430 Gheert Trum-
penere gegoed op Tsassenhout Velt aen die Neth, al daer men te Lille wtg-
heet, en in 1490 Aerdt Tsrumpeneren opt Werf Velt, ten zuiden an die breijde 
strate, daer men te Poederle te watermoelen waert gaet. Jan Trompeneer die 
men heet Gouwen kocht in 1566 een weg langs een beemd, gelegen over de 
brugge tot Sassenhout, terwijl Jan Trompeneers alicis Gouwen in 1611 een 
beemd langs de Aa bezat. 

Wellicht omdat Sassenhout het verst van de dorpskerk gelegen was, werd 
daar rond 1435 een kapel gebouwd. 

§ 2. Demografische en ekonomische ontwikkeling. 

De verschillende meer of minder betrouwbare tellingen tonen het volgende 
demografische verloop van de heerhjkheid Vorselaar:^" 

90) De jaren 1374-1526: Cuvelier 1912, pp. 11, 464, 465 en 512. Anno 1604: R.A.A.V., G.A. 
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jaar 

1374 
1437 
1464 
1472 
1480 
1496 
1526 
1604 
1610 
1614 
1630 
1659 
1815 
1830 

aantal 

227 weerbare mannen 
191 bewoonde haarden 
144 bewoonde haarden 
109 bewoonde haarden 
82 bewoonde haarden 
69 bewoonde haarden 
154 bewoonde haarden 
79 vuursteden 
500 coromimicanten 
420 communicanten 
500 commimicanten 
650 communicanten 

232 huizen en 56 boerderijen 

onbelastbare armen 

30 bewoonde haarden 

32 bewoonde haarden 
22 bewoonde haarden 

18 huishoudens 

geschat 
inwonertal 

1022 
955 
720 
545 
410 
345 
770 
395 
833 
700 
833 

1083 
1315 
1623 

De cijfers doen een reeks van bijna gewelddadige ontwikkelingen vermoeden, 
die door gebrek aan archivalia goeddeels onverklaard moeten bhjven. Een 
vergehjking met HerentaJs en het platteland van het kwaxtier van Antwerpen 
levert de volgende cijfers op:^^ 

jaar 

1437 
1464 
1472 
1480 
1496 
1526 

inwoners verloop 
HerentaJs 

5135 
4280 
3850 
4305 
3745 
2925 

- 16,7% 
- 11,2% 

+ 11,8% 
- 13,0% 
- 21,9% 

inwoners verloop 
Vorselaar 
955 
720 
545 
410 
345 
770 

- 6,6% 
- 24,6% 
- 24,3% 
- 24,8% 
- 15,9% 

+123,2% 

verloop 
platteland 

+ 42,8% 
+ 1,1% 
- 11,7% 

- 0,9% 
- 2,9% 

+ 35,4% 

Het bhjkt dat Vorselaar in het kwartier van Antwerpen volledig uit de pas 
hep, aJJeen de periodes 1464-1472 en 1496-1526 tonen een zekere paraUeUie. 
Gemeten aan het verloop van de bevolkingscijfers heeft Vorselaar niet van 
de demografische en agrarische opleving in de noordehjke delen van het her
togdom Brabant geprofiteerd. Toen tegen 1400 de eerste Trompenaars er zijn 

137, Cokier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens ende opscryven 
vandien, schougelde, ploegen met de brauwovens des dorps met elcken bedesetter in 
synen van Vorsselaer I6O4 opgeteeckent gekuchte, 10 november 1604. Anno 1610 en 
1659: Braeken 1982, p . 34. Anno 1615: B.A. Antwerpen, A 110/42, f 4 5 . Anno 1815: 
De Seyn II, p . 1448. Anno 1830: Van der Maelen 1834, p . 127. 

91) Herentals: Goris 1969, p . 57. 
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domicilie koos, verkeerde Vorselaar in een staat van recessie en ontvolking en 
wellicht is dat ook een vestigingsreden of -voorwaarde geweest. Er moeten 
zich te Vorselaar verschrikkeHjke rampen hebben voltrokken, zoals chronische 
misoogsten en epidemieën. Bekend is, dat in heel Brabant in 1437 en 1438 een 
hevige hongersnood heerste, waardoor het aantal arme haarden in de meierij 
van Den Bosch ophep tot 35,8%^^, maar ook hierin wijkt Vorselaar met een 
score van slechts 15,7% af. 

De zandverstuivingen die zich in Noord-Brabant medio vijftiende eeuw 
voordeden ten gevolge van overbelasting en overbevolking van het platte
land en die tot te sterke verkaveUng, tot te veel drainage en ontwatering en 
tot erosie leidden, moeten te Vorselaar zijn ontstaan door een tegengestelde 
ontwikkehng, namehjk de desertie van bouwlanden ten gevolge van een ont
volking. 

Het demografische herstel van 1496-1526, dat waarschijnUjk heeft aange
houden tot aan het uitbreken van de opstand tegen de koning van Spanje, 
valt samen met de explosieve ekonomische expansie van Antwerpen. De vraag 
naar landbouwprodukten steeg niet aUeen kwantitatief, maar ook kwalitatief: 
door de groeiende welvaart nam de konsimaptie van het luxe produkt bo
ter toe, terwijl er tevens meer vraag kwam naar industriegewassen als hop, 
vlas en olieplanten. Op het platteland floreerde de linnenweverij, die voo
ral voor keuterboeren een interessante nevenverdienste opleverde. Ten slotte 
wordt de periode 1496-1526 gekenmerkt door een sterke opleving van de lange-
afstandshandel tussen enerzijds Antwerpen, Bergen op Zoom, Breda en Den 
Bosch met hun achterlanden en anderzijds het land van Luik en de Rijn- en 
Maaslanden. 

Wat een en ander voor Vorselaar betekende, kan slechts worden gegist. 
Het naburige Herentals, voorheen een belangrijke producent en exporteur 
van wollen lakens, ontwikkelde zich tot een van de belangrijkste Brabantse 
handels- en produktiecentra van linnen lakens. Deze positie zal zeker een 
positieve uitstraling hebben gehad op Vorselaar: ten eerste bood een ver
grote industriële beroepsbevolking meer afzetmogehjkheden voor agrarische 
produkten, ten tweede konden de Vorselaarse boeren hun eigengereide grove 
lijnwaden of halfprodukten als gesponnen garens gemakkeUjk te Herentals 
uitventen of aan opkopers verhandelen. 

Vorselaar lag in de brede zone van de talloze handelsroutes tussen Holland 
en Duitsland die de Kempen doorsneden.^^ Antwerpen—Kevden en Luik— 
Breda waren de voornaamste trajekten. Reeds in 1316 werd er weggeld gehe
ven op de Sassenhoutsebrug over de Aa.^^ In de naaste omgeving vond men 
wachten van de Grote Brabantse Zwijgende Landtol te Herenthout, Zoersel, 
Westmalle en Ouwen onder Grobbendonk.^^ Een heer van Grobbendonk, rid-

92) Van der Wee II, p. 113-114. 
93) Een van de routes op Antwerpen liep over Vorselaar: Peeters 1954, p. 157. 
94) Peeters 1954, p. 162. 
95) Van der Wee I, p. 517. 
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der Aert vaoi Craijenhem, had in 1398 de marktvrede van Antwerpen deerlijk 
verbroken door Keulse koopHeden, die van de grote Bamismarkt thuiswaarts 
keerden, als een ware roofridder uit te schudden.^^ 

Al met al moet Vorselaar hebben geprofiteerd van een zekere passage 
van voerlieden en marskramers. De naam van de Hesstraat is afgeleid vaji 
de hessenkarren, grote vrachtwagens met zware gespannen, die er gereden 
hebben. Een dikke eeuw geleden stond er in de hergang Vispluk nog een 
herberg of afspanning met de naam Keulsche kar.^^ 

Menige keuter, die in zijn labeur niet meer aan de kost kon geraken, zal 
hebben ingespannen om met zijn huifkar de baan op te gaan. 

§3. D e heren van Vorselaar. 

Het is voorstelbaar, dat het sterke ridderslot met de gevechtstorens te Vispluk 
onder Vorselaar daar is gebouwd om de handelsroute tussen Vlaanderen en 
Duitsland te beschermen. Door hertog Hendrik I (1190-1235) was reeds een 
begin gemaakt met zo'n poUtiek door een hele serie aan deze route gelegen 
plaatsen stads- of heerhjke rechten te verlenen. Herentals kreeg pas stadsrech
ten in 1303, maar ontving voordien al van Hendrik I belangrijke privileges. 

De middeleeuwse heren van Vorselaar behoorden tot een zeer martiaal 
geslacht van war lords. Zij bekleedden het erfehjke ambt van dapifer of sene-
schalk^^, dat is hofmeester of hoofd van de hofhouding van de hertog. Her-
haaldeUjk trokken zij namens of met hun souverein ten strijde. Van ridder 
Gheert van Rotselaer, heer van Vorselaar, die in 1360 uitreed tegen de Leu
vense opstandehng Pieter Coutreel, zingen de Brabantse Yeesten:^^ 

Te selver tijt soe was aldaer 
Te Lovene her Gheert van Vorselaer 
Een vroem ridder ende een coene 
Ende wel besocht in allen doene. 

Het was dezelfde Gheert die in 1358 de gasthuishoeve te Sa^senhout van be
lastingen vrijstelde^"^ en in de kerk van Vorselaar vier kapelanieën stichtte. 
Tijdens de rampzalige slag bij Baeswilre op 21 augustus 1371 W2is hij kapi
tein van de 26. Route^^^; onder zijn bevel vocht onder anderen zijn bastaard 
Jan van Vorselaar^'^•^, die zich te Hilvarenbeek vestigde. Gheerts nakomehng 

96) Peeters 1954, p. 178. 
97) Van Olmen 1929, p . 29. 
98) Butkens I, pp. 340, 341, 380 en 532. 
99) Willems en Bormans 1843, p . 161. 
100) C O . O . Herentals, Gasthuisarchief 49, 21 september 1358: heer Gerjirdus, ridder, heer 

van Vorselaar, verleent met toestemming vaa zijn zoon Gereirdus aan het oude gasthuis 
te Herentals vrijdom voor het goed te Sassenhout van alle beden, zettingen, exactiën 
en krijgstocht. 

101) Butkens I, p . 669. 
102) Ernalsteen 1937, p . 109. 
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•̂  r .fii^f-.*. y l?t r2t . 

Grafmonument van Jan van Vorselaer en zijn vrouw in de Sint-Pieterskerk. (Foto 
Neujens, Vorselaar.) 
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Jan van Vorselaer overleed op 8 maart 1495. Hij werd begraven onder een 
fraaie, marmeren, gotische grafzerk, die thans nog in de kerk van Vorselaar 
kan worden bewonderd. 

In 1555 kwam de heerlijkheid in handen van graaf Jan van Arenberg, 
de latere stadhouder van Friesland. Nadat deze in 1568 bij Heiligerlee in de 
strijd tegen Lodewijk van Nassau was gesneuveld, wa^ tot in 1597 zijn weduwe 
Margaretha van der Marck vrouwe van Vorselaar. Onder haar regime viel 
Vorselaar geheel ten prooi aan de verschrikkingen van de Tachtigjarige Oorlog. 

§4. Tachtig jaar oorlog. 

Herentals en omgeving waren bepaald geen revolutionaire oorden. Er vonden 
geen beeldenstormen plaats en er woonden geen ketters.^ Pas door en in de 
oorlog werd Herentals een poütieke en miUtaire faktor in het konflikt tussen 
de souverein en zijn rebellen. 

De Tachtigjarige Oorlog betekende voor het platteland en zeker voor de 
kleinere gemeenschappen een harde kennismaking met de taktiek van de ver
schroeide aarde. De oorlog bracht verder lange perioden van anarchie, waarin 
er geen sprake was van betaling van soldij, waarin de soldaten niet alleen 
hun leeftocht, maar ook onderdak, kleding, rij- en lastdieren, soldij en bxiit 
bij de boeren haalden. Vrouwen werden verkracht, mannen geprest tot dwan
garbeid. Waagden de boeren een poging tot verzet, dan gingen aUicht hun 
hoeven, tiendschuren en zelfs het dorp met de kerk in vlammen op. 

Ontelbare malen wisselden zowel de steden als de omliggende dorpen van 
pohtieke kleur en mihtaire bezetting. Vertrokken de rebellen, dan namen zij 
de voorraden en oogsten mee om deze niet in 's vijands handen te laten vallen, 
of zij vernietigden het gewas te velde. Het gedrag van de Spanjaarden en hun 
huurlingen was niet anders, voor de boeren moet het lood om oud ijzer zijn 
geweest wie de politieke dienst uitmaakte. 

De nabijheid van Herentals bood Vorselaar geen bescherming, maar alleen 
extra verUes. De vestingwallen moesten worden onderhouden, ook door die van 
Vorselaar, en de in de stad gelegerde garnizoenen en muiters leefden van het 
platteland. Toen in 1569 de Herentalse magistraat twee compagnieën lichte 
Spaanse ruiterij de toegang tot de stad ontzegde, sloegen dezen voor de muren 
hun kamp op; daarmee had de stad voorlopig alle overlast op het platteland 
afgewenteld. Medio oktober van dat jaar werd de stad, in naam van de Raad 
van State, alsnog bezet.^"^ 

Over Vorselaars wederwaaxdigheden in die eerste oorlogsjaren is weinig 
bekend. Omdat de front line nog elders lag, kan het aanvankeUjk zijn mee
gevallen. Wel moesten er al snel oorlogskontributies worden opgebracht: in 
januari 1568 droegen Vorselaar en andere dorpen bij aan het onderhoud van 
de compagnieën van don Raphael en de heer van Ville Neuffe, krijgsoversten 

103) Goris 1969, p. 123. Verheyden 1961. 
104) Goris 1969, p. 124. 
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van Alva. Uiterlijk in 1574 begon het echt te spannen. De drost schreef op 3 
juni bezorgd: Il y a plein de noirs harnois du regiment de Hans Wallert , 
een kapitein van Duitse huurlingen. En in de kerkrekening van 1573-1574 
werd een ontvangst van 14 stuivers geboektwan weghen den soldaet dyer doot 
ghesteken werdde.^^^ 

In juli 1576 arriveerden te Herentals plunderende Spaanse soldaten, die 
stropend vanuit Zierikzee door Brabant trokken.^''^ Het kasteel van Grobben-
donk kreeg een Spaanse bezetting, die onder meer te Vorselaar fourageerde. 
Een 'bestelling' aan die Vorselaar door de bevelhebber de dato 14 oktober 
luidde: Myn heeren, desen gesien en zult nyet laten te zeynden goets tyts, te
gen en Goensdach avont oft ten lancxsten op Donredach smorgens nu naest-
commende, binnen der stadt van Lijere het getal van hondert ende vyfftich 
veertelen roggen, mate van Lijere, die welcke ghy, oft die ghene die tzelve 
bringen zal, suit leveren aenden maistre de campo, Julian Romero, om, tzelve 
aldaer gesoldert te wordden tot uwen projfyte, oft om, aldaer terstont tuwer 
geliefften by u te mogen vercoopen. Het dwingende karakter van de schrijfstijl 
werd nog benadrukt door de toevoeging, dat bij weigering zal ick bedwon
gen zyn naeden voirschreven tyt terstont met myn volck te commen binnen 
uwen dorpe ende u huijsen ende u met fortze ende gewelt commen besoeken 
ende doen dat my leet zyn soude ende u berouwen. Twee dagen later vorderde 
dezelfde kapitein nog eens 75 viertelen rogge.^'^^ 

Op 4 november 1576, de dag dat de Spaanse Furie losbrandde, rappor
teerde de drost aan de vrouwe van Vorselaar, dat die dag twee soldaten van 
het garnizoen van Grobbendonk in opdracht van hun kapitein kwamen brant-
schatter les povres subjectz de vostre excellence, comme les aultres souldarts 
firent joumellement, allans de maison en maison durant leur sejour audict 
Grobbendonck. Te Vorselaar waren negen huizen en twee schuren verbrand, het 
kasteel geplunderd en veel graan meegenomen. ^̂ ^ Vorselaar blijkt dan mid
den in de Furie te zijn beland, samen met Geel, Lichtaart, Wechelderzande, 
Tongerlo, Westerlo, Poederlee, Gierle, Massenhoven, Tielen, LiUe, Morkhoven, 
Bouwel, Herenthout, letegem en Zoersel, uit welke opsomming moet bhjken, 
dat vluchten niet meer kon. 

De brandschattingen van het jaar 1577 kwamen vooral voor rekening van 
Duitse huurlingen^^''; ze kulmineerden in 1578 in de volledige ontmantehng 
van de agrarische dorpsekonomie. Volgens een brief van 8 oktober 1578 werden 
er voortdurend paarden, ossen, koeien, kalveren en vaxkens gevorderd, et n'y 
laissant pas une culière de bois, de sorte qu'il a fallu aillieurs tout alentour 

105) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg, no 21. 
106) R.A.A.V., K.A. 85, kerkrekening Sint Jan 1573—Sint Jan 1574, kapittel Ontfanck van 

kynderen ende wuytvaerden. 
107) Goris 1969, p. 124. 
108) Kapucijnerklooster te Edingen, Archief van Arenberg no 48. 
109) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg, no 22. 
110) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg, no 23, korrespondentie tussen 

de drost van Vorseleiar en de gravin van Arenberg, 1577. 
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abandonner leurs maisons et sauver leur bestial et meubles, l'ung en Hollande, 
Breda, Hoochstraten, Turnhout, dont une grande partie dudict bestial s'est 
sauvé. Icy sur la maison ou environ l'espace de deux mois presques touz les 
subjectz de Vorselaer avec femmes et enfans se sont retirez, de maniere que la 
maison at esté si plaine en hault et en bas, que n'avons presques seen mectre 
ung pied. Tegehjkertijd werden in de bossen van Vorselaar bomen gekapt ten 
behoeve van de fortifikaties van Herentals.^^^ 

Herentals had in oktober 1576 een Staatse bezetting gekregen, die tot in 
juli 1584 zou bUjven.^^^ Politiek gezien betekende dat een relatief stabiele pe
riode, militair gesproken het tegendeel. In 1578 werden het oude begijnhof en 
een aantal huizen in de wijk het Nieuwland door vijandelijk vuur verwoest.^^^ 
Het Nieuwland lag buiten de stadswallen en grensde aan Sassenhout; Jan 
Trompenaers geheten Couwken had er een huis of een boerderij. 

In het oorlogsjaar 1579 verbleven de Vorselaarse boeren nog steeds op 
het kasteel. De drost het het versterken en in juh probeerde de vijand het in 
brand te steken.^^^ WeUicht is in dit jacir de Schrans (schajis) bij Sassenhout 
opgeworpen, een aarden wal waarbinnen de boeren zich met hun vee konden 
terugtrekken en desnoods verdedigen. 

In april 1580 brak een muiterij uit onder de Franse soldaten van het gar
nizoen te Herentals.^^^ Pasen viel op 3 april en de Herentalse burgers deden 
te Vorselaar hun Paasplicht, terwijl de begijnen er de uitvaarten van hun 
overleden zusters Heten celebreren.^^^ De ciborie werd in 1580/81 hersteld 
en opnieuw gewijd, omdat hij was beschadigd en ontheihgd door soldaten.^^^ 
De dorpen Noorderwijk, Morkhoven en Olen kregen in november 1580 van 
de machteloze landvoogd, aartshertog Matthias van Oostenrijk, een sauve-
garde of vrijgeleide voor huer huysinghe, hoeven, wooningen, schueren, stal
linghen, beesten, hoevenaeren, landen, pachten, cheynsen, meublen, vruchten 
ende graenen, goeden, waren ende coopmanschappen^^^, een zinloos doku-
ment, waaraan weinig of geen feitehjke zekerheid en bescherming kon worden 
ontleend. 

Zware krijgshandelingen volgden in 1583. De toenmalige landvoogd Ale
xander Famese, hertog van Parma, die in 1579 reeds het in Staatse handen 
overgegane kasteel van Grobbendonk had bestormd, schreef op 25 juni 1583 
aan legeroverste Robert de Melun: Il y a environ deux heures, de serrer He-

111) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg, no 24. 
112) Goris 1969, p . 129. 
113) Goris 1969, p . 125. 
114) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief vEin Arenberg, no 25, korrespondentie tussen 

de drost van Vorselaar en de gravin van Arenberg, 1579. 
115) Goris 1969, p . 128. 
116) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint J a n 1580—Sint Jan 1581, kapittels Ontfanck en 

Ontfanck van wnytvaerden ende kynderen. 
117) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580—Sint Jan 1581, kapit tel Wuytgeven 

van ghelde. 
118) A.R.A. 's-Gravenhage, Regeringsajchieven Geünieerde Provinciën I I - 3 . 
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rentals en faire ce que pourriez pour la prendre. Hij adviseerde hem om ook 
de kastelen van Grobbendonk, Vorselaar en Hove te belegeren.^^^ Melun ant
woordde vijf dagen later: Je me porte vers Ie chasteau de Voerslar pour essaier 
de les induire a rendre la place^^^, hetgeen dezelfde dag prompt geschiedde. 
Het kasteel was tijdig geëvacueerd, want er werd slechts 30 pond buskruit 
aangetroffen. Wel vielen 100 mudden rogge in Spaanse handen. ^̂ ^ 

(Uit: Le Roy 1730). 

Zo gewonnen, zo geronnen: in november 1583 werden de kantelen van Vor
selaar en Grobbendonk weer door de Staatsen heroverd.^'^'^ Toen in juli 1584 
Herentals opnieuw Spaans werd, kwam ook de omgeving onder koninklijk 
gezag. Het wisselvallige jaar 1583 had diepe sporen achtergelaten. De onder
danen van Margriet van der Marck, vrouwe van Retie, Vorselaar en Lichtaart, 
richtten op 31 augustus 1584 een wanhopige smeekbede tot haar doorluchtige 
persoon. Men herinnerde haar aan de groote desolatie, desordre, ruïne, rove-
rije, violatiën van kercken ende vrouwen by haere ondersaeten geleden ende 
verdraegen inden jaere voorleeden van drij ende tachtentich, die welcke hunne 
huysingen meer als twee maenden hebben moeten verlaeten, van allen hunnen 
beesten, meublen, graenen gespolieert. Daarbij waren gigajitische oorlogsschat
tingen gekomen. Zo had men aan de graaf van Mansfeld, die met zijn leger 
voor Eindhoven lag, 2000 gouden carolusgulden moeten geven. Dit leger bleef 
vijf of zes maanden lang in de omgeving Uggen en de boeren konden de kontri-
buties niet opbrengen, daer voor den selven tyde syn geëxecuteert geweest ende 
van armoeden inder gevanckenisse gestorven. De dorpen hadden afgevaardig-

119) Piot 1893, p. 550-551. 
120) Piot 1893, p. 553. 
121) Piot 1893, p. 559. 
122) Piot 1893, p. 676. 
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den naar het leger gestuurd om verlichting van de belastingen te vragen. Maer 
wat wy doen doppen all voor een dovenmans doore, konstateerden zij bitter. 
Het gevolg van deze noodtoestand was, datter alreets veele syn die in een jaer 
herwaerts nyet anders en hebben ghegeeten vande treffelixte huysluyden dan 
drooghbroot met appelen ende waeter ende de botter soo suyver vercoft omme 
haere lasten ende contributiën daer mede te vervallen. Over de toestand te 
Lichtaart en Vorselaar zegt het rapport verder: Die van Lichtart syn gans-
selicken te nyet ende en heeft binnen twee jaeren nyemants int voorschreven 
dorp gewoent, d'eene hyer gevlucht ende d'andere daer ende meestendeell van 
armoeden vergaen ende gestorffven. Die van Vorsselaer houden hun die ghe-
nige die noch int leeven syn op het huijs. Tusschen Rethy ende Antwerpen 
ende Mecchelen en vintmen nyemants op d'lant dan sommige die hun seer 
miserabelicken opde sloetkens ende castelen syn houdende. ^ De noodkreet 
aan vrouw Margriet mondde uit in een verzoek om bij de nieuwe, Spaanse 
gouverneur van Herentals om consideratie te vragen. Inderdaad richtte zij 
enkele dagen later zo'n verzoek aan gouverneur Maes van Herentals. 

Ondanks alle materiële misère en ondanks de politieke overheersing door 
de partij der rebellen moest het dorp Spaanse oorlogsbelastingen blijven be
talen. Van een bedrag van 660 £ Arthois, verschenen op 10 juni 1583, kon 
Vorselaar doer den voerschreven, notoyren ruynen &ca slechts £ 182 en 8 
stuivers opbrengen. •* 

Nadat in juli 1584 de Spaanse suprematie was gevestigd, bleef het enige 
tijd rustig. Wel bleven de dorpen belast met oorlogskontributies en onder-
houdsdiensten aan de verdedigingswerken van Herentals. Enkele orders en 
kwitanties uit deze jaren zijn bewaard gebleven. Zo vorderde don Juan de 
Cordoba in september 1593 1400 pond hooi de los burgos maestres del villaje 
de Burselar, de arme boeren moesten het Spaans maar zien te ontcijferen.^^^ 
Een half jaar later eiste legeroverste De la Motte, generaal van de artillerie, 
vier wagens met elk drie paarden en twee lege zakken.^^^ Omstreeks dezelfde 
periode beval de electo quadron de bewoners van Vorselaar om voortaam hun 
fourage te komen betalen te Grave.^•^^ 

Een nieuwe crisis brak evenwel uit, toen het garnizoen ging muiten. In de 
periode 1590-1607 muitten de Spaanse ganizoenen van Diest, Zichem, Weert, 
Herentals en Hoogstraten met grote regelmaat.^^^ De muiters maakten de 
wegen onveihg, zoals Peeter Joordens bespeurde, toen hij ten behoeve van 
de pastoor van Vorselaar voor het Paasfeest van 1591 peperkoek (hosties) 
had gekocht en onderweg werd uitgeschud opde baen van Antwerpen van 

123) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief V£in Arenberg, no 48bis. 
124) A.R.A.B., Rekenkamer 24302, f 46; cfr. fF 7 en 18. 
125) R.A.A.V., G.A. 174, 30 september 1593. 
126) R.A.A.V., G.A. 174, 9 april 1594. 
127) R.A.A.V., G.A. 174, ongedateerde brief. 
128) Parker 1972, pp. 186, 291 en 292. 
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die vrybueteren^^^; de pastoor zelf verliet zijn post en verbleef in 1595/96 
te Meerhout.^^° 

Omstreeks 1600 rebelleerden de Duitse soldaten in het garnizoen van He-
rentals. Zij ontvingen geen soldij en verhaalden dat op de plattelanders. Vor-
selaar kon de belastingen aan de muiters ternauwernood opbrengen, zodat 
Peeter Tnimpeneers verschillende sommen gelds aan de gemeente leende voor 
betalingen aende Duytsche gemutineerde tot Herentals. Bovendien leed hij 
schade doordat de muiters zich in zijn huis tegoed deden aan drank en spijs. 

Het moet de muiters worden nagegeven, dat zij er een administratie en 
repartitie of omslag over de dorpen opnahielden, die degelijker en eerUjker 
was dan die van menig Spaans of Staats garnizoen of ontvanger. Zo kwam 
Jan Trumpeneer, schepen van Poederlee, eind augustus 1601 te Antwerpen 
getuigen van de tussen 1 december 1600 en 31 juli 1601 gevorderde sommen 
en diensten, die zijn dorp f360:13:0 hadden gekost.^^^ Een dag later werd een 
attestatie over de kosten van Vorselaar afgelegd: 

Goris de Poorter, schepene der heerlijkheijt van Vorsselaer als gemech-
ticht vanden wethouderen aldaer, soe hij verclaerde, juravit dat d'in-
gesetenen van voerschreven dorps, resorterende onder dlant van Ghele, 
hebben moeten opbrengen ende betaelen aende gemutineerde van Weert 
ende guarnisoenen van Herentals ende Hoochstraten ter cause van hunne 
fouraige ende serviele sedert den iersten Decembris XCF totten lesten 
Junii XVI*̂  ende een, ierst hebben moeten leveren aenden gemutineerde 
van Weerdt fouragie voor drije peerden ende dat naer advenant van 
een halfF vat havere, XXV Ib hoijs ende een bussel stroys voor elck peert 
sdaechs. Ende hebben voor elck vat haveren moeten beta«len XXIII stuy-
vers ende voerde voerschreven XXV Ib hoijs ende een bussel stroijs ne
gen stuijvers ende voerde voerschreven acht maenden, makende IPXLIII 
dagen, der sommen van drye hondert achtentachentich gulden sesthien 
stuijvers. Ende de voerschreven gemutineerde en hebben hen daervore 
nijet meer willen rencontreren ende goet doen als thien stuijvers voer 
elck vat haveren ende twee stuijvers ende halven voor de voorschreven 
XXV Ib hoijs ende een bussel stroijs, beloopende alleenlijck sdaechs se-
venthien stuyvers ende halven ende voerde voerschreven IF XLIII dagen 
twee hondert vijventwintich gulden ses stuijvers, inder vuegen dat sy 
ter causen ende rigeure ende courtresse aen voerschreven gemutineerde 
theurlieder bitteren coste hebben moeten op leggen ende betaelen hon
dert dryentzestich gulden thien stuijvers, sonder dat sy van henlieden ee-
nich bescheet hebben cunnen gecrijgen. Ende hebben daerenboven noch 
moeten onderhouden eenen alferis van bedde ende serviele, daeraff sy 

129) R.A.A.V., K.A. 91, kerkrekening Sint Jan 1591—Sint Jan 1592, kapittel Wuijtgeven. 
130) R.A.A.V., K.A. 94, kerkrekening Sint Jan 1595—Sint Jan 1596, kapittel Vuytgeef. 
131) S.A.A., Certifikatieboek 62, f 3 1 5 ' , 28 augustus 1601. Vgl. R.A.A.V., G.A. 140, 

Leerlinge gedaen by verscheyden persoonen tot furnissement vanden contributiën van 
Hoochstraten, 1602. 
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den meestentyt hebben moeten betaelen, soo met walsen ende anders-
sints, thien gulden ten maent van eenige maenden oyck min. Dus wordt 
by hen over daerinne nyet begrepen te wesen alleenlijck gerekent tegen 
acht gulden ter maent, beloopende voerde voerschreven acht maende vie-
rentzestich gulden. Item aen het garnisoen in Herentals tot behoef vein 
Nicola Basta is by hen betaelt naer vuytwysen vanden quitanciën vanden 
comissaris Van Male vanden X"" Decembris XVI"^ voor XV dagen four-
raige tweënvijftich gulden twelff stuyvers ende halven. I tem hebben noch 
moeten betaelen aenden selven compaignie by ordre vanden grave van 
Busquoij voer andere XV dagen fourraige, geëxpireert den X X V " De
cembris, de somme van achtenvijftich gulden twelff stuyvers ende halven. 
Noch betaelt aenden voerschreven compaignie over gelycke XV dagen 
fourraigie, geëxpireert den IX™ Januarii, oyck by ordre vanden grave 
van Busquoy, gelijcken achtenvijftich gulden twelff stuyvers ende hal
ven. Ende aende comissaris Van Male betaelt om bij hen geëmploijeert 
te wordden tot het opmaken vanden hutten sestien gulden. Bedragende 
oversulcx allen de voerschreven partijen bij hen betaelt, soo aenden voor
schreven gemutineerde van Weerdt als aenden guarnisoene van Heren
tals, tsaemen vier hondert derthien gulden seven stuyvers ende halven. 
Alle dwelck verclaert hij comparant inder voorschreven qualiteyt alsoo 
waerachtich ende by hem betaelt te syne inder vuegen boven verclaert. 
Sonder argelist. Vigesima nona Augusti 1601. 

N a de beëindiging van de mui ter i j te Hoogs t r a t en n a m e n de aar t sher toge l i j ke 
mi l i ta i ren de wacht weer over. E ind 1603 werd bepaa ld d a t Vorselaar t e r s t o n d 
aan de werkmees te r van he t kwar t i e r van Geel te H o o g s t r a t e n wagens , s t ro 
en geld moes t komen leveren.^^^ K o r t n a de episode van de mui te r i j en werd 
he t Twaedfjarig B e s t a n d gesloten, d a t enig soelaéis b o o d . De oor logsschade 
was nauweli jks te overzien. Heren ta l s h a d tussen 1569 en 1590 517 van de 
720 hu i shoudens zien ver t rekken . De tex t ie l indus t r ie was voorgoed verval len, 
v o o r t a a n was Heren ta l s niet meer d a n een garnizoenss tadje . 

Me t Vorselaar zal h e t weinig anders h e b b e n ges taan . Tegen h e t e inde van 
he t b e s t a n d h a d de gemeente een schulderdast van f 5156:12:8.^^ Bevolkings
cijfers als die van Heren ta l s on tb reken , m a a r a a n de h a n d een opgave u i t 1604 
word t er ie t s van h e t verval z ich tbaar . ̂ ^ 

132) R.A.A.V., G.A. 174, 20 november 1603. 
133) R.A.A.V., G.A. 178, Lijst van obligaties ten laste van de gemeente van Vorselaar, z.d., 

marginale Eiantekeningen van betalingen uit 1618. 
134) R.A.A.V., G.A. 137, Cahier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 

ende opscTyven vandien, schougelde, ploegen met de hrauwovens des dorps met elcken 
bedesetter in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gehuchte, 10 november 1604. 
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Begin van de verklaring van Jan Trumpeneer, schepen van Poederlee, over militaire 
overlast. 
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gehucht 
Plaats 
Pallaar 
Vispluk 
Sassenhout 
Vorselaar 

Ploegen 

lOè 
19^ 
20 
9 

59 

Haardsteden 
21 
23 
24 
11 

79 + 24 lege steden 

Ook de geschiedenis van de famiüe Trompenaars maakt de ontvolking dui-
deUjk zichtbaar. Toen de oorlog uitbrak, woonden er zo'n tien gezinnen in 
de heerlijkheid waarvan een der ouders een Trumpeneers was. Bij het sluiten 
van het bestand resteerden er nog maar een paar, het bedeboek van 1619 
noemt van de gezinshoofden Peter Trompeneers in de Plaets en Jan Trom-
peneers te Sassenhout. De bedeboeken van 1620 tot en met 1628 ontbreken, 
die van 1629 en verdere jaren geven geen enkele Trompeneers meer. De laat
ste Vorselaarse doopinschrijving van een Trompenaars vond in januari 1619 
plaats. Over de essentiële jaren 1579-1625 tonen de schepenprotokollen een 
hiaat van een halve eeuw, in het protokol van 1626-1663 wordt geen enkele 
mannehjk Trompenaars meer genoemd. De familie was uitgestorven, Uever 
gezegd uitgeweken of uitgeroeid door de oorlog. 

Ook op andere gebieden wordt de ontreddering van de gemeenschap zicht
baar. De oorlog had niet alleen de mensen verstrooid, maar tevens de doku-
menten die hun rechten onderlegden. De in 1580 overleden Geert Trumpeneer 
had zijn papieren ondergebracht in schoutheten hosch (de kluis van de schout), 
maar desondanks werden ze verdestrueert, verstroeyt inden regen ende becom-
men geheelycken nat te weesen en uiteindelijk zijn de pampieren inde Spaen-
sche furie verdestrueert ende verdonckert gebleven. Peeter Trompenaers was 
in 1601 gekonfronteerd met een vergelijkbaar probleem toen hij zijn vorde
ringen op CorneUs van Ouwenhuyse probeerde te realiseren. Zijn tegenstrever 
beriep zich op de overmachtssituatie dat hij was uitgeweken naar Put te onder 
Ekeren en zijn bescheiden in bewaring had gegeven aan zijn zoon Jan, dye met 
zynen meester mits den quaeden tyt naer Hollant in Nieuw Beyerlant waere 
overtreckende. 

Initiatieven van wederopbouw herkennen we in het nieuwhuys dat Heyn 
Bruynseels en Naen Trumpeneers naast hun herberg aan de Plaats hadden 
gebouwd, alsook in de nieuwe kerktoren. De bouw van de in 1606 ingestorte 
toren werd evenwel pas in 1631 voltooid^^^, wat een veeg teken was. Uit het 
verloop van het herstel van het kerkeUjke leven bUjkt hoe moeizaam zich de 
Vorselaarse dorpsgemeenschap recupereerde. 

Over de zedehjke staat van de parochie voor de aanvang van de Opstand zijn 
geen inlichtingen overgeleverd. In het begin van de zeventiende eeuw viel er 

135) R.A.A.V., G.A. 163, Duplicque etc. 
136) Van Olmen 1929, p. 14. 
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evenwel heel wat bij te schaven, zowel aan de clerus als aan de parochianen. 
Pastoor Aert Smeets van Breheze (1603-1605) was de slechtste nog niet, 

hoewel hij nadrukkelijk de gave van het woord miste.^^^ Duidelijk is, dat hij 
ten gevolge van het schrijnende gebrek aan zielzorgers naar de Vorselaarse 
pastorie was omhooggevallen. Gedurende zijn ambtsperiode kwam men niet 
toe aan het herstel van de vervallen en dakloze pastorie.•^^° 

Na Brehesius' overUjden in mei 1605 was er niet direkt een opvolger 
voorhanden en ging Jan Stael van Issen, pastoor van Bouwel, te Vorselaar 
bineren.^ Stael diocesane concilie van 1610 werd hij bestraft met zes weken 
detentie in de bisschoppehjke kerker, het uitspreken van een openbare biecht, 
voortaan twee dagen in de week vasten op water en brood, het verbod om 
een nieuwe huishoudster in dienst te nemen, de onderhoudsplicht van zijn 
bïistaardkind en de moeder voor een periode van drie jaar, een verbod om 
te vechten en te vloeken, 100 gtilden boete plus 6 viertelen tarwe aan het 
bisschoppelijke seminarie.^'*'' 

In 1610 was de kerk nog steeds 'ontramponeerd', het hoogaltaar stond 
onder de blote hemel en in de ruïne van het godshuis hadden de dorpelingen 
flink wat huisraad opgeslagen. De zondagse hoogmissen werden vaak verstoord 
door muziek, spel en drinkgelagen van jongeren die naar de vroegmis waren 
geweest. De parochianen muntten uit in bijgeloof, bezochten een magiër te 
Tongerlo, terwijl er ook in Vorselaar zelf verschillende mensen zich met tover
kunst en hekserij bezighielden.^^^ 

Een halve eeuw eerder had Costijn Trumpeners in de reuk gestaan een 
tovenaar te zijn. In 1610-1611 was het de driekwart eeuw oude Catlyn Lem-
mens die volgens een aantal inwoners van Vorselaar al meer dan twintig jaar 
staet tot seer quaden name en fame van tooverye. Dat ook het weldenkend-
ste deel van de bevolking dat gevoelen was toegedaan, bUjkt uit de verkla
ring van zes Vorselaarse schepenen in januari 1611, dat zij hun vrouwen niet 
toestonden om enigerlei omgang met Catlyn te hebben, terwijl de dorpsse-
kretaris van Poederlee kwam vertellen dat de kol enkele van zijn koeien had 
doodgetoverd.^*'^ Te Poederlee ging trouwens de pastoor zelve voor een magiër 
door, wat hem in 1612 op een kerkelijk verbod kwam te staan om te exorciseren 
en zijn magie aan te wenden om de toverkunsten van anderen te bestrijden.'^^^ 
Dat de pastoor van Vorselaar daarentegen in 1613 toestemming kreeg om te 

137) Adriaenssen 1987, p . 288-289. 
138) B.A. Antwerpen, parochiedossier Vorselaar: Memorie vande pastorye gelegen ende 

gestaen binnen der heerlicheyt van Vorsaelaer, z.d. ( ± 1600); Rescriptie ende specifi
catie vanden vruchten, renten, landen den pastorye tot Vorsselaer opte Sant, compe-
terende anno 1607. 

139) B.A. Antwerpen, A 109/28, visitatierapport van 1605. 
140) Braeken 1982, p . 98. 
141) B.A. Antwerpen, A 110/40, f 38, visitatierapport van 21 juni 1610. 
142) R.A.A.V., G.A. 171, 31 januari 1611. 
143) B.A. Antwerpen, A 110/40, f 38, annex aóin de visitatie vaji Poederlee vein 1612. 

49 



exorciseren^**, mag misschien worden geïnterpreteerd als een poging tot inte
gratie van het bijgeloof in het christelijke geloof. 

In 1614 werd de kapel te Sassenhout herbouwd^*^, maar de moeder van 
Jaji Trumpeneers betrapt op het frauduleus verzuimen van haar Paasplicht.^ 
De pastoor werd in 1616 beticht van gebrek aan initiatief en belangstelling 
om het catechisatieonderricht aan schoolkinderen op gang te brengen^^^ en 
twee jaar later bleek dat de kinderen letterlijk naar de catechismusles moesten 
worden geslagen, terwijl de schoolmeester een alcoholist was. ° 

Hoewel in 1617 een (nieuw) begin met het herstel was gemaakt door uit 
de kerk alle beschadigde beelden en schilderijen te verwijderen^* , viel Vor-
selaar in 1620 samen met Lille uit de toon als de twee enige dorpen in het 
dekenaat, waar de kerken nog niet waren opgeknapt.^°" Overigens hadden in 
1616 Vorselaar en Olmen uitzonderingen gevormd, doordat alleen nog daar 
de boeren, —uit angst voor rondtrekkende benden—, huisraad in de kerken 
opsloegen. ̂ ^̂  

Te Vorselaar hield de koster nog in 1626 kippen in de sakristie: sacristia 
intra cancellos summi chori ad latus aquilonare est sacra tecta, sed non utun-
tur. Custos alit in ea suas gallinos}^^ Pas in 1632 kon de visitator konstateren 
dat de kerk volledig WEIS hersteld^^^ en drie jaar later signaleerde hij zelfs een 
bloeiende Rozenkransvereniging in de parochie, terwijl zich de kapel te Sas
senhout had ontwikkeld tot een plaats van bijzondere devotie, waarheen van 
heinde en verre gelovigen trokken. ̂ *̂ 

Terwijl Vorselaar binnen het dekenaat Herentals ongunstig afstak, viel 
bovendien de vergelijking van het aantïil gevallen van ontucht, concubinaat 
en echtscheiding met andere dekenaten voor Herentals ongunstig uit.^^^ 

In 1621 werd de oorlog hervat en in de dertiger jaren viel Vorselaar ten prooi 
aan de retorsie. ̂ ^̂  Ter beveihging van de dorpskern werden in 1635 een balie 

144) Braeken 1982, p . 183. 
145) R.A.A.V., K.A. 319, aanbesteding van 1614. 
146) B.A. Antwerpen, A 110/42, f 45 , dekenale visitatie van 1614. 
147) B.A. Antwerpen, A 110/44, visitatierapport van 1616. 
148) B.A. Antwerpen, A 110/47, visitatierapport van 1618: Solum audivi de eo [kapelaan] 

has querulas, quod caiechiaans in templo, nonnumguam verberet pueroa, quoa magia 
deberet alliceTe. 

149) B.A. Antwerpen, A 110/46, visitatierapport van 1617. 
150) B.A. Antwerpen, A 109/3, visitatierapport van 1620. 
151) Braeken 1982, p . 85. 
152) B.A. Antwerpen, A 113/3, visitatierapport van 1626. 
153) B.A. Antwerpen, A 113/12, visitatierapport van 1632. 
154) B.A. Antwerpen, A 113/14, visitatierapport van 1635. Cfr. BrEieken 1982, pp . 149 en 

193. 
155) Braeken 1982, pp . 139, 140, 166 en 172. 
156) Zie bijvoorbeeld R.A.A.V., G.A. 163, 8 augustus 1636: kwitant ie van de beden van 

1636-1637, betaald ten behoeve véin de Staten-Generaal aan rentmeester Suerius te 
's-Hertogenbosch. 

50 



(verschansing, eventueel pallisade) en een draaiboom aangelegd. ̂ ^̂  De ergste 
verschrikkingen van de oorlog waren echter voorbij. Het ingezette demografi
sche herstel in de regio (20% bevolkingstoename in 1610-1630 in het dekenaat 
Herentals) hield aan (21% in 1630-1659).^^^ 

In tegenstelling tot het noorden van het 'gedismembreerde' Brabant kende 
het Spaans gebleven deel na het verdrag van Munster (1648) geen onmiddel-
Ujke vrede. De oorlog met Frankrijk bleef voortwoeden tot 1659 en hoewel 
de vijandelijkheden voornamelijk aan de zuidergrenzen plaatsvonden, werd 
Vorselaar nog jarenlang geplaagd met inkwartieringen. Jan van Ganssen en 
zijn vrouw Maeijcken Trumpeneers huisvestten in 1632 en 1646 ruiters, maar 
ook in 1651, 1652, 1655, 1656, 1657 en 1658. Volgens de specificatie vant hou
den vande mijters, soo te voet als te peerde, vrouwen, kinderen etc^ gaf de 
gemeente van Vorselaar van 1 februari 1658 tot 's morgens 24 mei 1658 de 
lieve som van f7350:9:0 uit.^^^ 

157) R.A.A.V., G.A. 144, 26 augustus 1635. 
158) Braeken 1982, p. 33. 
159) R.A.A.V., G.A. 129, Specificatie. 
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De Trompenaars aan de dool 

§1. Via Moergestel van Vorselaar naar Hilvarenbeek. 

Vorselaarse Trompenaers waren uitgeweken naar Kessel, Lier, Ekeren, Mort-
sel. Moergestel en Borsbeek. Het waren geteisterde plaatsen waar zij zich 
neerlieten. In 1593 verklaarden de overlevenden van Mortsel, dat inden goe
den tyt voor date van dese troublen het dorp 126 huwelijken telde, meer dan 
400 communicanten (inklusief de kloosterlingen van Luithagen), 480 bunder 
winnend land (inklusief de op het equivalent van 30 bunder getaxeerde wind
molen), 38 ploegen met sterke paarden, meer dan 200 koeien en 'lage' beesten 
navenant. Nu, in 1593, waren er 28 huweUjken en 90 communicanten, daer 
van de meestendeel aldaer nu onlancx ierst allengskens syn comen woonen 
ende wesend allegader nyeuwe ingesetenen, hooguit 100 bunder winnend land 
met wei, daerop eenighe alnoch geen graen oft vruchten gehadt en hebben als 
nu ierst begonst hebbende te labeuren, 16 ploegen met paarden die men vaak 
van elkaar moet lenen en bovendien nyet soo sterck ende vroom om labeur te 
doen als die inden goeden tyt syn geweest, 76 koeien en enkele lege beesten. 
Het dorp was in 1582 geheel verbrand, pas in 1585, na de val van Antwerpen, 
kwamen er weer wat mensen wonen. De meeste mensen woonden in 1593 nog 
op het kasteel van Cantecroy en in de kerk; er waren maar drie schuren, zodat 
het graan op het veld moest worden uitgedorst. ""̂  

Een van de inwijkehngen van het verwoeste Mortsel was Adriaen Trom-
peneers, met wie we voor het eerst in 1599 kennismaken, als hij het transport 
van een neergeschoten soldaat naar zijn garnizoen op zich neemt.^^^ In het 
naburige Borsbeek vestigde zich Jenneken Trompeneers, wiens man Cornehs 
Bogaerts^^^ in 1609 de voorheen afgebrande uitspanning den Valck kocht.^^^ 
Dat de overlast aanhield tijdens het Twaalfjarig Bestand, blijkt uit de ver
klaring die Comelis Bogaerts en elf andere ingezetenen van Borsbeek in 1615 

160) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 45, 17 september 1593. 
161) Van Passen 1974, p . 295. 
162) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 216 ' , 31 oktober 1603: Comelis is gewezen bedezetter van 

Borsbeek. 
163) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 337, 11 juli 1609. Cornelis en Jenneken waren op 4 februari 

1606 te Wilrijk getrouwd en daeir werd op 7 augustus 1607 hun zoon David gedoopt . 
Jenneken Trompeneers w£is eerder getrouwd geweest met J a n Boon; hun zoon J a n 
werd op 13 maart 1605 te Wilrijk gedoopt. 
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aflegden over de logeerpartij van honderd soldaten van de graaf van Hoog
straten op 25 november van dat jaar: Item de voorschreven Comelis Bogaerts 
verclaert, dat tsynent syn gelogeert geweest acht soldaten met twee vrouwen 
ende een kynt, behalvens noch de ghene die hy boven syn billiet heeft moeten 
houden. Ende hebben dootgesmeten seven hoenderen ende hem attestant voor 
hun doen halen dry potten wyns, boven de cost ende dranck die hy hun van 
als tot als genoch heeft gegeven.^^ 

Ook Moergestel was gehavend. Spaanse soldaten uit het garnizoen te 
Boxtel hadden in 1583 de kerk verbrand^^^ en pas in het begin van het 
Bestand, op 18 maart 1610, werd een bouwmeester voor de wederopbouw 
gekontr akteerd. ̂ ^̂  

In januari 1619 het Jan Trompenaers zijn dochter Maeyken dopen door 
de pastoor van Vorselaar. Vermoedehjk nog in hetzelfde jaar is hij verhuisd 
naar Moergestel in de meierij van 's-Hertogenbosch. Sinds 1609 of nog eerder 
had hij samengewoond met Maeyken Lammerts uit Moergestel. Als een soort 
Houtekiet het hij zijn achtereenvolgende bastaards door de pastoor dopen, 
zonder zich in de huwelijkse staat te begeven. Na de doop van de derde, te 
Vorselaar op 9 januari 1614, trouwde Jan drie weken later te Moergestel met 
zijn Maeyken. Nog een paar weken later werd zijn vierde bastaard te Vorselaar 
gedoopt. Diens moeder was echter Margriet Marten Penen uit Hoogeloon. 

Is Jan een bigamist geweest? Kon hij daarom niet te Vorselaar in het 
huweUjk treden, omdat derden wegens zijn tweewijverij bezwaar zouden aan
tekenen of omdat de pastoor Jan voor het bisschoppeüjke gerecht zou dagen? 
Is Jans driehoeksverhouding een reden tot emigratie geweest? Als Jans zede
lijke staat al een rol heeft gespeeld, kan die slechts een aanleiding tot vertrek 
zijn geweest. Vorselaar en omgeving stonden om het lage zedehjke peil in een 
kwade reuk, Jan was dus geen uitzondering. De echte reden van vertrek moet 
in de gevolgen van de oorlog worden gezocht. Jan vertrok naar Moergestel om 
daar een nieuw bestaan op te bouwen. 

Jan Trompenaers heeft te Moergestel maar weinig vredesjaren mogen be
leven. Toen hij er trouwde, was juist de in het oorlogsgeweld verwoeste kerk 
weer opgebouwd. Toen hij er ging wonen, hep het Bestand ten einde en be
gon de soldateska weer de meierij te overweldigen. In 1624 belegerde Spinola 
Breda, de soldaten brachten de pest, die ten laatste in 1626 Moergestel be
reikte. Niet lang daarna, in, 1629, kwam stededwinger Frederik Hendrik voor 
Den Bosch üggen en werd als gebruikehjk de fourage ten platten lande ver
schaft. 

De krijgshandelingen van na de wapenstilstand brachten veel ellende, maar 
het voorzichtige ekonomische herstel dat na het dieptepunt van omstreeks 
1587 was ingezet, hield aaji. Te Moergestel hadden de boeren in 1586 grote 
honger geleden en zich moeten voeden met veevoer en onkruid. Tijdens het 

164) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 5 8 4 \ 29 november 1615. 
165) R.A.H., Moergestel R 302, f 123", 9 januari 1610. 
166) R.A.H., Moergestel R 302, f 129. 
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Twaalfjarig Bestand bereikten de landbouwopbrengsten een hoogtepunt. Het 
ging de boeren goed, zo goed, dat een zondagsdichter te Hooge Mierde zijn 
het-gaat-te-goed-moraal neerpende in het volgende kreupelrijm. ° ' 

Doen den huijsman grauwe cleederen droech 
Achter syn ploech 
Doen was den acker gesont ende droech genoch 
Maer nu wil elck joncker ende heere wesen 
Daerom en can den acker niet genesen. 

In de drie decennia na 1629 hernam de hoogkonjunktuur haar loop. Er kwam 
een einde aan in 1661, toen Anthonis Trompenaers zich te Hilvarenbeek 
vestigde. 

§2. Intermezzo: Vorselaéir en Hilvarenbeek. 

Anthonis Trompenaers, te Vorselaar geboren in 1615, vestigde zich in 1661 
als boer in de Hilvarenbeekse herdgang van de Biest. Enkele van zijn nako
melingen woonden in het Spid nabij de Vorselaarsedijk. Deze straat dankte 
zijn naam aan een heer van Vorselaar, die in veertiende eeuw belangen te 
Hilvarenbeek had gekregen. 

Het was ridder Geert van Vorselaer, heer van dat dorp. In 1324 was hij 
de echtgenoot van Martina van Herlaer, wiens grootvader Diederic van Her-
laer in 1246 heer van Hilvarenbeek was. Mogelijk is dit de linie waarlangs de 
Vorselaarse ridders bezittingen te Hilvarenbeek verwierven. Ridder Geert van 
Vorselare de jonge, dezelfde die ten strijde trok tegen de Leuvense rebellen en 
in 1371 te BaeswUre meevocht, zoon van de vorige uit diens tweede huwelijk 
met Maria van Hellebeke, kocht of erfde te Hilvarenbeek onroerend goed van 
ridder Geert van Esch. 

Geerts onwettige zoon Jan bastaard van Vorselaar verwierf van Arnt van 
Beke het goed dat later bekend stond als het slotje Groenendael in het Spul, 
en bovendien (van zijn vader?) een derde van de heerUjke tiende van Hilva
renbeek. Sedertdien staat deze tiende bekend als de Vorselaarse riddertiende. 

167) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 60, f 106". 
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Hil varenbeek 

§1 . Beschryving van het dorp en de dingbank. 

In de zeventiende- en achttiende-eeuwse beschrijvingen wordt Hilvaxenbeek 
geroemd als een mooie en grote heerhjkheid met op het Marktveld een stads-
gewijze bebouwing. Samen met Diessen, Riel en Westelbeers vormde Hilva-
renbeek een halfheerUjkheid, oorspronkeUjk het bezit van de hertogen van 
Brabant en de prins-bisschoppen van Luik, elk voor de helft. In de dertiende 
eeuw of nog eerder moeten de voogden van de bisschop erin zijn geslaagd hun 
leenheer een goed deel zijn rechten afhandig te maken en promoveerden zij tot 
halfheren naast de hertogen met behoud van een nagenoeg uitsluitend fiskaal 
op te vatten leenroerigheid aan de Luikse kromstaf. 

Minstens sedert 1336 had Hüvarenbeek een schepenbank. In de tijd van 
de Trompenaers bestond deze uit zeven leden, vijf uit Hilvarenbeek en twee 
iiit Diessen. De aanstelling geschiedde door zowel de halfheren als door mid
del van coöptatie: elk jaar op de eerste woensdag na Drie Koningen, de eerst 
genechtdag, het de heer of zijn schout door de vorster zeven tot het ambt be
kwame personen dagvaarden, die door de zittende schepenen aan hem waxen 
voorgedragen. Op dat en de twee of drie daaropvolgende genechten, waxen 
de oude en nieuwe schepenen gezamenlijk dingende, de bancke spannende of 
houdende. Vervolgens, op de vierde of vijfde genechtdag, koos de heer of zijn 
schout drie schepenen uit de oude 'stoel'. Deze drie kozen twee anderen uit 
de oude stoel of uit de zeven gedaagden. Vervolgens kozen de vijf nieuwe 
schepenen uit de resterende negen personen nog twee collegae. De zeven niet 
gekozenen werden gezworenen, genoemd en dienden als zodanig de gemeente 
gedurende twee jaar te dienen int begaen vande banheijmselen ende andere 
beschouwingen ende andersins voor een lith vande regeerders gebruyckt ende 
gehouden}^^ Deze rudimentaire demokratie werd bij zeer bijzondere gelegen
heden uitgebreid met de plebaan, de (dienende en gewezen) kerkmeesters en 
heilige-geestmeesters, de bedezetters en de gemeijn gebueren ende innegese-
tenen, onder wie dan de gegoeden moeten worden verstaaji.^^^ 

De herdgang van de Vrijthof onderscheidde zich sterk van de overige buurt
schappen, in het zuiden Esbeek met Dun, in het westen de heikcint, bestaande 

168) A.R.A. 's-Gravenhage, Staten-Generzial 12555—48, diverse verklaringen uit maart 1647. 
169) B.V.: Adriaenssen 1987, p. 165. 
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uit Gorp, Rovert en Brehees, in het noorden de Westerwijk en in het oosten 
de Biest met de Houtakker; dicht rondom de Vrijthof lagen de Beerten (noor
doost), de Voort (noord), het Loo (west), de Veldhoven (zuidwest) en het 
Hoog en Laag Spul (zuid). 

De Vrijthof bestond voornamelijk uit de Gemene Plaats of Marktveld 
met de monimientale kerk en de daarop uitkomende Gelderstraat, Paarden-
straat, Wouwerstraat, Koestraat, Papenstraat en Schoolstraat, plus nog de 
Varkensmarkt achter de kerk. Daar, rondom de Plaats, waren zowel het eko-
nomische als het kulturele leven van Hilvarenbeek geconcentreerd, terwijl het 
ook het bestuurscentrum was. Het kapittel verzorgde onderwijs en zielzorg. De 
talloze ambachtsheden en handelaren waren leveranciers van goederen voor de 
lokale boeren, maar door de wekeUjkse markten en onder Karel V ingestelde 
vijf jaarmarkten tevens van omwonenden op grotere afstand. 

Zeker in de zestiende en de zeventiende eeuw moet de Vrijthof een leven
dige buurt zijn geweest. In die tijd speelden de Beekse voerUeden, —een aparte 
kaste, waarmee de agricole Trompenaers nimmer verzwagerd raakten—, een 
belangrijke rol in het regionale vrachtverkeer, terwijl de Marktplaats tevens 
als pleisterplaats voor doortrekkende vreemde voerheden en marskramers een 
belangrijke rol speelde. Legio waren de herbergen, tapperijen en bierbrouwe
rijen. 

De overige gehuchten hadden een bijna volstrekt agrarisch karakter. Es-
beek en de Biest, thans twee kerkdorpen, enigermate uitgezonderd; daar woon
de een geringe groep van niet-agrarische handwerkslieden en handelaars. De 
Biest, eerste Beekse vestigingsplaats van de Trompenaers in de persoon van 
Anthonis, grenst oostwaarts aan de Moergestelse herdgang van de Heizen, 
waar diens vader Jan woonde. Door de relatief grote afstand tot het centrum 
van de heerlijkheid kan de Biest een sterkere sociale identiteit hebben ont
wikkeld dan de overigere (en kleinere) herdgangen. Er was bijvoorbeeld een 
kesken of kapelletje, toegewijd aan de Maagd Maria, dat minstens sedert 1500 
schijnt te hebben bestaan. Uit het waterloopje nabij de Bevertsbrug (afgeleid 
van de Bevertsestraat, die wordt geassocieerd met bedevaarten naar het hei-
hge huisje) werd in 1643 een Mariabeeld opgevist, wat de devotie stimuleerde. 
Of het aaji het einde van de achttiende eeuw vermelde genootschap of com
pagnieschap bekent onder den naam van Onze Lieve Vrouw op de Biest toen 
al bestond, is niet zeker. ̂ "̂̂  

Aan 'de goede heden' van de Biest wcis in 1328 door hertog Jan III een 
eigen gemeynt toegekend met vrijdom van houtschat voor binnen de palen 
gepote bomen. ̂ ^̂  De Biestenaxen beschikten over een eigen 'schutter' en de 
schutskooi, waarin het op de gemeynt gevangen, loslopende vee werd opgeslo
ten tot het door de eigenaar was gelost door betaling van een boete, stond 
op de Houtakker. Tot de gemeynt behoorde voor een deel een wouwer, een 

170) Adriaenssen 1987, p . 149. 
171) Enklaar 1941, p . 34-36. Duijvestijn 1986, p . 68 e.v. 
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visvijver die ook als drenkplaats voor het vee werd gebruikt^''^; de andere 
eigenaar was het Bossche Armhuis, dat op de Biest nabij deEeckhoff een van 
de grootste Hilvarenbeekse boerderijen bezat, de Armenhoeve. 

Dat de Biest niet geheel was afgesloten van het gewoel dat de Vrijthof 
kenmerkte, blijkt daaruit dat de plaatselijke herbergier-bierbrouwer, vermoe-
deUjk die in de Zwaen, zijn huis in het midden van de zeventiende eeuw had 
ingericht als wachtpost voor de Grote Zwijgende Brabantse Landtol.'^^^ 

§2. Honderd jaar crisis.^^^ 

Het was niet de meest voorspoedige tijd waarin we de eerste Trompenaers 
te Hilvarenbeek treffen. De heerlijkheid had zich wehswaar opgericht uit de 
scherpe neergang van het laatste kwart van de eeuw tevoren, veroorzaakt door 
ekonomische recessie en oorlogsgeweld, en er was daarna zelfs sprake geweest 
van een duideUjk zichtbare welvaart, zich uitend in bevolkingsgroei, toename 
van niet-agrarische handel en nijverheid rondom de Gemene Plaats, hoge op
brengsten van de landbouwprodukten en hoge pachtprijzen van boerderijen. 

Al een jaar na de vestiging van Anthonis Trompenaers te Hilvarenbeek 
ging het mis met de ekonomie. In een klaagschrift aan de Staten-Generaal^^^ 
verklaarden de dorpen vzin het kwartier van Oisterwijk, dat de graenen inde 
voorschreven dorpen seer slecht sijn gewassen, vermits de selve door eenen 
extraordinarisen ende ongemeenen slachregen ende stormwint int beginsel van 
het groijen plat tegen de aerde waeren geslagen, sulcx dat het schom ende 
oncruijt daerdoor ende boven uijt was gewassen ende het voedsel der graenen 
t'eenemael benomen. Terwijl normahter een vim 5 tot 6 vaten graan opleverde, 
bedroeg de opbrengst thans hooguit 1 of 1^ vat, wat een produktieverhes van 
75 a 80% betekende. Dientengevolge kochten de boeren te Breda paardebonen, 
die werden gemalen om er een inferieur soort brood van te bakken. 

De jaren 1663 en 1664 brachten geen soelaas: door de zware regens ver
dronken de beemden en hooivelden en bedierf al het gras: door den continuelen 
regen was t'selve soodanichlijck bedorven, dat veel beesten, paerden en scha
pen, jae geheele stallen ende gehuchten uijtgestorven sijn. Zodoende moest 
tegen hoge kosten het hooi van grote afstanden worden aangevoerd. 

Maar niet alleen de weidegronden werden in 1663 en 1664 verpest, ook 
het akkerareaal leed schade, doordat int bloijen vanden rogge eenen seer scha-
delijcken honichdouw was gevallen, waerdoor den selven rogge genouchsaem 
geheelijck was bedorven. Niet eens het zaaigoed werd teruggewoimen. 

De bevolking verarmde zienderogen en kreeg door de stroopinge ende roo-
verijen vande Munstersche volckeren en de overlast van de Franse hulptroepen 
niet te kans te recupereren. Een nieuwe natuurramp volgde in 1667, toen door 

172) R.A.H.Hb., R 210, f 214, 14 september 1758. 
173) Adriaenssen 1970, p . 20. Adriaenssen 1987, p . 107. 
174) Adriaenssen 1988A, passim. 
175) R.A.H.Hb., R 276, rekest vEin de regeringen van Hilvarenbeek en Diessen, 1668. 
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de groote, excessive drooghte het gras opde velden t'eenemael is verdrooght, 
verbrant ende te niet gegaen. Wie het kon betalen, voerde het vee met hart 
cooren, draff, buijstel ende raepkoecken, terwijl anderen haere beesten opde 
dorre heijden hebben moeten jaegen omme aldaer noch eenich voedsel tot be
houdenis van het leven te soecken. Van de melkbeesten trok men weinig of 
geen profijt^^" en veelal moesten ze goedkoop worden verkocht. Bovendien 
sijn niet alleen de wintervruchten door de voorschreven groote drooghte op 
hooge ende schraele landen (: als die vande supplianten:) inde aren bevangen 
ende genootrijpt geworden, m,aer oock de somervruchten opde velden bijnaer 
geheelijck verdrooght. Wederom werd het zaaizaad niet teruggewonnen. 

De ingezette crisis had om verschillende redenen een duurzaam karak
ter. Ten eerste maakte zij deel uit van de algemene ekonomische recessie in 
Europa. Ten tweede was een ongunstige khmaatsverandering ingetreden, de 
zogenaamde Kleine Ijstijd, die de opbrengsten van de landbouw drukte. Ten 
derde gold speciaal voor de meierij van Den Bosch dat in het rampjaar 1672 
een langdurige periode van oorlog aanbrak, door Kappelhof de Veertigjarige 
Oorlog gedoopt. Hilvarenbeek verloor alleen al in de Franse oorlog van 1672-
1678 een vijfde deel van zijn bevolking. 

Door de oorlogen trokken velen weg, maar niet eenieder vond een nieuwe 
bestemming. De veramde en werkloos geworden boeren vormden een crimino
gene groep, die evenals gedroste of afgedankte soldaten kon vervallen tot ban
ditisme. Te Hilvarenbeek werden armenjagers aangesteld, die de heerUjkheid 
moesten vrijhouden van vagebonden, bedelaars en rondtrekkende speellieden. 
In de omgeving opereerde in het eerste decennium van de achttiende eeuw een 
groep 'Moscovieters' en tot in de Bataafse tijd bleef het onveilig in de hei. 

Hoe verging het de Trompenacirs in deze desolate periode? DuideUjk is 
dat zij geenszins welgesteld waren. De armetierigheid van hun huisraad wijst 
dat uit. Evenals hun tijd- en plaatsgenoten heten zij bouwlajiden desolaat, 
braak, Uggen om te zijn vrijgesteld van de verpondingen en koningsbeden. In 
rap tempo verloren de generaties de kunde vaji het lezen en schrijven. 

Aan de andere kant wordt nimmer gezien dat een Trompenaers zijn be
lasting niet meer kon betalen, een beroep moest doen op de heihge-geesttafel 
of faiUiet werd verkla-zu-d. Jan Trompenaers was zelfs in 1720 te Moergestel 
heiUge-geestmeester, terwijl ook een functie als keurmeester, bekleed door 
Hendrik Trompen in 1740, een zekere solvabiliteit veronderstelde. 

§3. Herstel . 

De Beekse en Gestelse Trompenaers, zonder uitzondering landbouwers, raeik-
ten tijdens de crisiseeuw 1650-1750 niet uit hun bcilans en behoorden bij de 
eersten om in de tweede helft van de achttiende eeuw hun bewerkte areaal uit 
te breiden. Zij brachten een deel van de verlaten hoeve de Clapstert, gelegen 

176) Hetgeen niet wordt gereflekteerd in de handelscijfers, getrokken uit de registers van 
de kommies, in 1667 (Adrieienssen 1987, p . 97). 
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in de herdgang van Esbeek, opnieuw in kultuur en Jan Trompen kreeg van de 
Raad van State een oktrooi om te gaan moerturven. 

Jans kinderen, behorende tot de twaalfde generatie, waren nog overwegend 
landbouwers. De jongste van hen, Adriaan Trompen, was evenwel de vader c.q. 
schoonvader van overwegend ambachtslieden, wat een zekere sociale promotie 
betekent. In him kielzog vestigde hij zich op zijn oude dag te Amsterdam, 
een emigratie die ondanks de heersende armoede in de hoofdstad de sociaJe-
promotiekansen toch nog vergrootte. 

Hilvarenbeek maakte in de tweede helft van de achttiende eeuw een kleine 
ekonomische groei door, wat onder meer blijkt uit het vergroten van het land
bouwareaal en de bevolkingstoename. Maar het hield niet over. Servaas van de 
GraafF rapporteerde over Hilvarenbeek, een groot, fraai gebouwd, aangenaam 
en voorheen zeer welvarend Vlek, in 1806: Het luchtstelsel is hier zeer gezond, 
en wordt door gene dampen van moerassige gronden benadeeld. De grond is 
uit den aerd zandig en schraal, en moet door veel mest en arbeid in een staat 
van vrugtbaarheid onderhouden worden, wijl hij integendeel zeer spoedig in 
woeste heidegrond zoude verkeeren. De weilanden zijn hier mager, en niet 
toereikend voor het vee, weshalven men verpligt is, om met zware kosten zich 
het hooi voor wintervoeder uit de Langstraat aanteschaffen. De boeren had
den gemeenlijk niet meer dan 1^ tot 2 hectare zaailand onder de ploeg. Een 
arbeider wint hier 's zomers op zijn eigen kost 10 stuivers, doch 's winters 
maar 6 stuivers. Een ambagtsman, bij voorbeeld: een metselaar, timmerman, 
of dekker, 's zomers 16 stuivers en 's winters 12 stuivers, doch dezen, gelijk 
ook de arbeiders en wevers, vinden niet altoos werk. Zowat een kwart van de 
bevolking trok steun. ̂ ^̂  

Een beschrijving van Hilvarenbeek uit 1801 leert, dat de 1886 inwoners 
302 huizen^^ bewoonden en gebruik maakten van 120 stallen, 120 schuren, 
53 bakovens, 61 paarden, geen wagens maar wel 110 grote karren en 110 stort-
of kleine karren en 605 runderen, waaronder 54 ossen. Men telde een totaal van 
208 dagloners, handwerksgezellen en andere werklieden.^^^ Op basis van deze 
cijfers kan het aantal volwaardige boerenbedoeningen worden gesteld op 110. 
De alarmerende verhouding tussen de beide kategorieën trekdieren, paarden 
en ossen, tekent de armoede: een paeird was voor een grote minderheid^*^ 
boeren nog onbetaalbaar. Even alarmerend is de teruggang van de veestand 
vergeleken bij 1791, toen men nog 770 koeien, 139 'hcdve beesten' (kalveren) 
en 231 trekossen telde.^^^ 

Volgens de staat der fabrieken en trafieken uit 1808 lag Hilvarenbeek op 
5 tot 6 uur afstand van bevaarbare waterwegen, zodat de nijverheid beperkt 

177) Van de GraaiF 1807, p . 607-615. 
178) Een opgave uit 1807 noemt 436 huizen, inklusief het reiadhuis, de kerk, de waag en 

het brandhuis (R.A.H.Hb., R 1356, f 119, 30 april 1807). 
179) R.A.H.Hb., R 1356, f 88", 26 november 1801. 
180) Of zelfs een meerderheid, weint paardenbezit kwam ook voor onder de niet-agrariërs. 
181) Van Gils 1981, p . 114. 

59 



bleef tot een blauwdrukkerij en -ververij, die overigens wegens de duurte van 
indigo en verfstoffen stil lag, een dimiet-, bont- en katoenfabriekje met vijf 
wevers en zes spinsters in dienst, nu maar meer uytverkopende, een orgelma
ker, de beroemde Van Hirthum, een perkamentbereider en zevenmaker en een 
bierbrouwster. ̂ ^̂  

In 1848 was er nog steeds een brouwerij^^^; verder trof men te HUvarenbeek 
een bakker, een grutterij (opgericht in 1843), een haammaker die tevens leer 
looide, vier hoefsmeden, een kaarsenmaker, een katoendrukker, vier kleerma
kers, een klompenmaker, twee koperslagers, twee korenmxilders (van wie er een 
ook schors maalde en de ander ook mout), drie kuipers, drie leerlooiers, vier 
metselaars, een orgelmaker, een ouwelbakker, twee plankenzagers (van wie er 
een tevens wagenmaker was), drie dekkers, acht schoenmakers, twee slachters, 
twee spinnewieldraaiers (van wie er een ook metselaar was), twaalf timmer-
heden, een touwslager, een uurwerkmaker, vier huisschilders en glazenmakers 
(van wie er twee ook blikslager waren), drie wagenmakers, een wassenkaar-
senmaker en een Unnenweverij met drie getouwen. De beroepsstruktuur 
van niet-agrarisch Hilvarenbeek verschilde niet wezenlijk van die van twee of 
drie eeuwen tevoren, alleen waren er minder bakkers, minder leerbewerkers, 
minder wevers, minder bierbrouwers, minder houtbewerkers en helemaal geen 
hoedenmakers, voerheden en valkeniers meer; het handelsverkeer was in 1807 
ingekrompen tot het passeren van de tourkar van Den Bosch op Turnhout, 
zaterdags op de heenweg en 's maandags op de terugweg, en wie toch handel 
wilde drijven was aangewezen op de markten van Tilburg en Waalwijk. Boven
dien ging het in de veertiger jaren HUvarenbeek niet voor de wind, want sedert 
1843 waren een hoefsmid, een kleermaker, een metselaar, twee slachters, een 
steenbakker en een zevenmaker vertrokken. 

Gezien het vertrek van de erven Adriaan Trompen, schoenmalcers, naar 
Amsterdam, interesseert ons het lot van de leerbewerkers het meest. In de 
zestiende en de zeventiende eeuw wemelde het van de huidevetters, schoen
makers en -lappers, zadel- en gareelmakers, zeemtouwers en muilmakers te 
Hilvarenbeek, de meesten in de Vrijthof, het 'industriële centrum' van de 
heerhjkheid, maar ook in de omliggende herdgangen.^^^ Het was duidehjk een 
belangrijke bestaansbron, waarvan het voortbestaan niet in het minst werd 
gegarandeerd door de druk bezochte Beekse markten en de ciktiviteiten van de 
plaatselijke marktkramers en voerheden. De leerindustrie hielp Hilvaxenbeek 
zijn kleinsteedse aanzicht geven. 

Evenals de overige industriële aktiviteiten en de commercie kwijnde in de 
achttiende eeuw de leerbewerking, maar tot een totale ondergang kwam het 
niet, daar de état de population van 1810 nog negen schoenmakers opsomt^°^, 

182) R.A.H.Hb., R 1356, ongef. 
183) In 1816 waren er twee brouwerijen (Brugmaus I, p. 58-59). 
184) Damsma e.a. 1979, p. 443-445. 
185) Adriaenssen 1987, p. 41 e.v. 
186) Ruhe 1957, p. 123. 
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een hoeveelheid die niet sterk afwijkt van de acht schoenmakers en vier leer-
looiers uit de veertiger jaren. Deze looierijen waren kleine bedrijQes: twee van 
de looiers, die tevens schoenmaker waren, werkten met elk twee kuipen, ter
wijl een stielgenoot, tevens haammaker, in 1843 twee kuipen gebruikte en drie 
in 1848. 

Hoewel de herformulering van de statuten van de aloude leerlooiers- en 
schoenmakersbroederschap van Sint Crispijn en Sint Crispiniaan in 1841 de 
indruk geeft van een nog vitale tak van nijverheid, heeft zij het einde vaji de 
eeuw niet gehaald en is zij uitgestorven. Dat was het resultaat van enerzijds 
een herstrukturering van de nijverheid door een concentratie van arbeids
krachten in gemechaniseerde bedrijven ten koste van zelfstandige meester-
schoenmakers met knechten en anderzijds het wegtrekken van leerbewerkers. 
Tot de laatste kategorie behoorden Adriaan en Jan Trompen, geboren in 1819 
en 1831, die te Amsterdam een schoen- en laarzenmakerij en een schoenwinkel 
opzetten. 
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Limburg 

§1. D e trompenaars in het Limburgse. 

Uit Limburg stamt een van de oudste stammen van de famihe, waaruit als 
eersten in 1370 Wilhelmus te Sint-Truiden en kort daarop te Martenslinde 
Fastraert, Feskinus (Faesken) en diens oom of grootvader Johannes worden 
genoemd. Het duurde evenwel tot in de zestiende eeuw voor een geslachtsreeks-
Trumpeners een aanvang nam, te beginnen met Kerst, die zich door zijn 
huweUjk te Alken vestigde, in de tijd dat de wederdopers daar fiurore maakten. 
Roud het midden van de eeuw duikt te Wijer een Jacob Trompeneers op, die 
als schepen van Kozen zegelde met twee gekruiste brouwersharken.^^''' Nog 
een halve eeuw later was de familie gevestigd en gegoed in een hele reeks 
dorpjes^^^ rondom de stad Sint-Truiden, waar bovendien met ingang van 1596 
verschillende leden het poorterschap kochten. 

Alken, een Luikse heerlijkheid waarvan de prins-bisschop de hoogheid be
zat, was met zijn circa 1600 inwoners in 1624 een van de grotere plaatsen in de 
omgeving van Sint-Truiden. Het nabij gelegen Kozen, dat samen met Wijer 
een Loonse heerlijkheid vormde, telde in 1643 slechts ongeveer 300 inwoners 
en in 1701 nog maar zo'n 275. 

Vanuit Alken vestigden de Trimpeneers zich te Rummen, dat in de mid
deleeuwen onder de graven van Loon ressorteerde. Sinds 1354 was het dorp 
in tweeën gesplitst: het oude, omwalde deel bleef onder Loon, de rest werd 
Luiks. Vandaar dat er twee schepenbanken waren. In 1640 telde men er 40 
inwoners. 

Andere dorpen waar zich Trimpeneers neerlieten waren Velm, Gingelom, 
Gelinden, Engelmanshoven en Horpmaal. Velm was onderworpen aan de Luik
se schepenbank, maar behoorde kerkelijk tot de dekenij van Sint-Truiden. In 
1624 woonden er ongeveer 400 mensen. Gingelom was in 1619 door de prins
bisschop van Luik in pand gegeven aan een Luikse schepen, die in 1620 de 
heerlijkheid overdroeg aan het Sint-Janskapittel te Luik. Zodoende was Simon 
Trimpeneers als secretaris door dit kapittel aangesteld. In 1624 woonden in 
Gingelom ongeveer 250 mensen. 

Onder de bank van Gehnden ressorteerden de dorpen GeUnden, Groot-

187) R.A.Ht, Kozen G.A., oorkonde no 5, 1 maaxt 1555. 
188) Zie De Seyn z.j., in voce. 
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Gelmen, Klein-Gelmen, Engelmanshoven en Mettekoven. Gelinden behoorde 
tot het bisschoppelijke tafelgoed van Luik, maar desalniettemin werd er Loons 
recht gesproken. In 1700 telde het omstreeks 270 inwoners, die in 1790 wa
ren aangewassen tot een hoeveelheid van 506. Een zeer kleine gemeente was 
Engelmanshoven met zijn 52 inwoners in 1700, nog maar 45 in 1796. Simon 
Trempeneers (geboren in 1672) was scholtis van de Loonse heerlijkheid Horp-
maal, die in 1666 om en nabij de 35 inwoners telde. 

Verder waren de Trimpeneers gegoed te Heers (Opheers), Runkelen, Gor-
sem, Gelmen, Herk-de-Stad, Brusthem, Neerlinter, Metseren, Mielen, Rmns-
dorp en Ulbeek. Negentiende-eeuwse generaties streken neer te Muizen, Berlo 
en Mechelen. 

Over de geschiedenis valt niet veel te vertellen, het is weer het militaire geweld 
dat de aandacht trekt.^^^ Jan Trumpeneers uit Vehn vluchtte voor de Loreinen 
naar Sint-Truiden, waar hij 1654 overleed. Caerl Trumpeneers maakte vaji de 
wapenhandel zijn kostwinning. Balduwyn Bodson, burger van Sint-Truiden 
en inwoner van Gingelom, leende in 1676 f480 tegen een rente van f 3 0 om 
voor te comen die executie van die Spaenschen tot Sautleeuwe}^^ Het corpus 
van Gingelom machtigde 1711 Simon Trimpeneers om geld te lenen om de 
door de oorlogen zeer hoog opgelopen rentelasten te delgen. 

Drie weken lang lag in 1702 een groot leger te Bommershoven, dat veel 
te Gelinden fourageerde en daaxtoe dorpelingen gijzelde, onder wie Laurens 
Warnots.^^i 

§2. D e stad Sint-Truiden. 

Sint-Truiden was een tweeherige stad en gehoorzaamde aan de prins-bisschop 
van Luik en de abt van de aloude Sint-Tnido-abdij. Elk der heren benoemde 
voor het leven tien schepenen, sinds 1692 zeven. Samen met de vertegenwoor
digers van de twaalf ambachtsgilden bestuurden zij de stad.^^'^ Onder hen 
waren veel leden van de famihe Trimpeneers. 

De eerste Truidense Trimpeneers waren bierbrouwers en lakenververs. Zo 
zat in 1632 Baltus Trimpeneers in het stadsbestuur voor de brouwers, ter
wijl in de vijftiger, zestiger en zeventiger jaren Simon Trimpeneers de oude 
en vader en zoon Jan Trimpeneers meerdere malen de lakenververs verte
genwoordigden. De lakennijverheid te Sint-Truiden kwijnde in de zeventiende 
eeuw echter zozeer, dat de vertegenwoordigers van de volders voor het laatst 
genoemd werden in 1698 en toen versmolten met het lakenmakersambacht, 
dat zelf in 1751 uit de raad verdween; in 1808 waren er nog slechts enkele 
lakenwevers, twee lakenscheerders en een voUer.^^^ 

189) Lyna 1956, p. 151 e.v. 
190) Massin 1975, p. 12. 
191) Brouwers 1966, p. 199-200. 
192) Heynen 1958-1959, pp. 7, 8 en 14. 
193) Heynen 1958-1959, p. 65. 
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Aan het hoofd van ieder ambachtsgilde stond een deken. Hij werd geko
zen tijdens de gemeenteraadsverkiezingen en er werd dan ook een raadsman 
gekozen, zo geheten omdat hij in de gemeenteraad zetelde.^^"^ De verkiezin
gen vonden voor aUe ambachten tegehjk plaats in de hof der minderbroeders. 
Voorwaarde voor verkiezing was, dat de deken of raadsman een geboren poor
ter was of althans was getrouwd met een poortersdochter.^^^ Ook een huwelijk 
met een meestersdochter moet van invloed zijn geweest, want daardoor kon 
Simon Trimpeneers, die geen ambachtsman maar notaris was, gedurende vijf 
jaren tussen 1683 en 1712 deken van de leerlooiers zijn, terwijl hij boven
dien in 1710 deken was van de schoenmakers en in 1711 secretaris van deze 
beroepsgroep. 

Verder ziet men te Sint-Truiden leden van de familie Trimpeneers als 
tweeëntwintigman, burgemeester en schepen in de regering zitten; Jan Gijs-
bert Trimpeneers werd als burgemeester afgevaardigd naar de Statenvergade
ring van Luik. 

In 1683, tijdens een van de Franse oorlogen werd Simon Trimpeneers door 
de magistraat gedeputeerd om de belastingomslag ten behoeve van de stads
verdediging te organiseren. Hij was in 1690 hd van het driemanschap dat 
toezag op de mihtaire inlogering, in 1692 Ud van de commissie die extra bun
dergeld moest heffen. Hij onderhandelde met de (weigerachtige) clerus over 
diens aandeel in de mihtaire lasten, incasseerde in 1693 ten behoeve van de 
Franse koning tweehonderd koeien en was ook in 1694 en 1697 ontvanger van 
de Franse mihtaire contributies. Het financiële bestier van de stad was in deze 
tijd geen sinecure, als men beseft dat de uitgaven jaarhjks de inkomsten met 
f l l . l S l overstegen, waardoor een schuldenlast van ƒ 360.000 werd opgebouwd, 
waarover een rente van f18.000 verschxildigd WEIS.^^^ 

Verwacht mag worden dat in 1708, toen de gealheerde en keizerlijke troe
pen hun winterkwartier opsloegen te Sint-Truiden, en in 1710, toen de Hano-
verianen en Pruisen daar overwinterden^^^, Simon Trimpeneers wederom zijn 
diensten heeft aangeboden. 

194) Heynen 1958-1959, p. 66. 
195) Heynen 1958-1959, p. 102. 
196) Lyna 1956, p. 164. 
197) Gutmann 1980, pp. 226 en 227. 
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Heraldiek 

Van de Vorselaarse en Hilvarenbeekse Trompenaers zijn geen famiUewapens 
overgeleverd. Toch mogen we veronderstellen dat, zeker in de Vorselaarse tijd, 
toen leden van de familie bestuurlijke funkties uitoefenden, zij hun getuige
nissen hebben bekrachtigd met een zegelafdruk van een zekere heraldische 
kwaliteit, al weis het maar een huisteken. 

De 'boerenheraldiek' volgde geheel andere regels dan die van adel, geeste-
Ujkheid of gezeten burgerij. Er was dan ook geen sprake VEin registratie en 
autorisatie door herauten, tenzij een telg van een boerengeslacht tot een zo
danige sociale staat was opgeklommen, dat hij, door zich te onthouden van 
arbeid en handel en het dragen van een rapier, zich tot de stand der schildkna
pen en riddermatigen kon rekenen. 

De wapenafbeelding kon worden overgenomen van een der ouders, van de 
dorps- of landsheer, van het uitgeoefende beroep. Veel Hilvarenbeekse families 
voerden een khmmende leeuw, evenals de hertog van Brabant, zij het dat niet 
altijd dezelfde kleuren werden aangehouden of details van klauwen en tong 
werden overgenomen. In het land van Heusden vindt men veel famiües met het 
wiel van Heusden in het schild; sommige geslachten stamden inderdaad van 
het huis van Heusden of van een der zijtakken (zoals de famiUes Van Veen 
en Van Wijck), anderen namen het wapen als specifiek voor de regio over 
als familiewapen. Ook de merels van Cuyk waren specifiek voor de regio, al 
werden ze wel eens voorzien van poten en snavels, zodat het eendjes werden. 
Te Vorselaar zou men wapens mogen verwachten die zijn georiënteerd aan die 
van de oude heerlijke dynastie. 

Dat dragers van een wiel- of eendenwapen daarom van Heusden of Cuyk 
stamden, is een fout die moet worden vermeden. Coolen maakte haar door de 
volgende bewering:^^^ Het geslacht Van Beeck van Thulden nu, —evenals de 
daaruit ontsproten geslachten zoals b.v. van Beek, van Goirle, van Riethoven, 
Coolen, Comans, van Deurne, Eyckmans, Gohen, van den Heesacker, Pijnap
pel, van Tulden, van Waelre etc.—, voert vanouds de drielingbalken en van 
daaruit is het wapen zelfs overgegaan op Kempenland. 

In de meierij van Den Bosch voerden veel famihes een of drie (2-1-1) 
molenijzers. Dat duidt op een oorspronkelijk molenbezit, zoals inderdaad het 

198) Coolen 1975, p. 83. 
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geval wa.s bij de Diessense 'suikeroom' van de familie, Cornelis Huijberts Vtin 
Gijssel (1671-1730). Ook de bekende wapens van de familie Trompenaars 
duiden op beroepen. 

Jacob Trompeneers, schepen van Wijer onder Kozen bij Sint-Truiden, 
stempelde de lak aan de oorkonden waarover hij getuigde met twee gekruisde 
brouwersharken.^^^ te Sint-Truiden is niet geheel duidelijk, maar vermoedelijk 
mogen we er een wolkam in herkennen, wat strookt met het beroep dat door 
een aantal leden van de familie te Sint-Truiden werd uitgeoefend. 

De wolkam is opgenomen in een wapenboekje'^*'^ van de hand van Frans 
Strauven sive Stravius^*'^ uit Sint-Truiden, een kloosterUng aldaar die in 1636 
te Leuven ging studeren en in 1683 overleed. Op een azuren veld staat een gou
den, barensteelachtige vorm; men kan denken aan een omgekeerde driepuntige 
kroon, een gestileerde eg of een gestileerde lambel ofwel toernooikraag.^*'^ 

199) R.A.Ht, Kozen G.A., oorkonde no 5, 1 maart 1555. 
200) Pinchart 1878, p . 156: nummer 696 is een wapenboekje uit omstreeks 1650. De eerste 

bladzijde, W2iarop in een cartouche stond: Wapen Boeck toebehoiTcnde Frans Wan
nen—, is door de binder verwijderd. 

201) Schillings V, p. 304, no 105, op 20 februari 1636. 
202) Vgl. Von Querfurth 1872, p . 161. Neubecker en Rentzmann 1974, pp . 350, 351 en 369. 
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Genealogie 

Trompenaars, Trompen, Tromp 

§ 1. In le id ing . 

Door het fundamentele gebrek aan archivalia bUjven in alle Vorselaarse gene
raties onzekere allianties voorkomen. Ook als bijvoorbeeld in 1533 Jan Trom
peneeren Janss wijlen een kapitaal leent van zijn oom Aerde Trompeneeren en 
diens vrouw Lysbeth Cloets, hoeft de aangeduide verwantschap niet per se een 
oom-neef-verhouding te beduiden. Zij kunnen ook achter- of overachterneven 
zijn. van zowel dezeKde als een verschillende generatie. 

Hierna zal ik exakt aangeven, waar de grenzen van de zekerheden bereikt 
worden en waarop de daaraan palende vermoedens zijn gebaseerd. Slechts 
weinige Trompenaars bUjven zodoende van elke verwantschap met de naam
genoten gespeend. 

De oudste bron waarin de Vorselaarse Trompenaars figureerden, is aan 
een verdrietig einde gekomen.^ In 1928 pubUceerde de Antwerpse kanunnik 
en stadsarchivaris dr Floris Prims de inhoud van de twee oudste cijnsboe
ken van Vorselaar, die toen in het bezit waren van de priester Witvrouwen. 
Vervolgens gingen ze over in handen van F. Verbiest, een historicus, en ten 
slotte zijn ze naar alle waarschijnlijkheid, —zekerheid bleek van geen kant te 
kunnen worden verkregen—, verloren gegaan in 1940, toen de universiteitsbi
bliotheek van Leuven ten gevolge van een bombardement in vlammen opging. 
Prims schreef in de inleiding op zijn publikatie, dat met de vondst van beide 
cijnsboeken de reeks tot 1795 kompleet was. Van het bestaan, voorheen of 
thans, van meer cijnsboeken van Vorselaar is mij nimmer iets gebleken. 

Het oudste van beide cijnsboeken werd door Prims gedateerd in 1381, 
het jaar dat Jan van Rotselaer werd ingehuldigd als heer van Vorselaar. Mijns 
inziens is deze datering plausibel. Dat Prims het tweede deel op ongeveer 1430 

1) Prims 1928. 
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stelde, snijdt minder hout. Het aanleggen van een nieuw cijnsboek behoort een 
aanleiding te hebben, bijvoorbeeld de shjtage van het register of het volraken 
van de marges der foliozijden, waarin jaarlijks de betaling van de cijnzen met 
een streepje of een jaarletter werd aangegeven. 

Een andere boekhoudkundige reden om een nieuw register aan te leggen 
is de overgang van de geregistreerde inkomsten, in casu van de heerlijkheid, 
in andere handen. Zo vererfde Vorselaar tussen 1405 en 1411 twee maal en 
voorts nogmaals in 1445 en in 1457. Omdat in het jongste cijnsboek de rond 
1435 gestichte kapel te Sassenhout wordt vermield, kies ik als werkhypothese 
voor een datering rond 1450, in 1445 of 1457. 

Uit het cijnsboek van 1381 citeerde Prims geen enkele Trompenaars, uit 
dat van omstreeks 1450 vijf. Omdat hij de boeken voornamelijk uit het oog
merk van naamkunde behandelde, mag worden aangenomen dat er ook inder
daad geen Trompenaars in het oudste register voorkwam. De zes betreffende 
posten xiit het jongere boek luiden:^ 

• Aert Trumpenere, van Aert Tsoys huysinge met twee coeyaert achter die 
huysinge ghelegen ende \ vierendeel landts, ghelegen int Valvekens block. 
Ende alnoch een vierendeel heyden aen Lysbetten Wildiarden goerken 
ghelegen—19 d[enierj O [bolus]. 

• Katelijne Trompenaers Gheerts dochter van hoeven [?], gelegen in den 
Sporehoff—9 dfenierj. 

• De selve van Valveken beemde—4 dfenierj O [bolus]. 
• Jan Trumpenere van 3 vierendeel beemds ghelegen int Vosbroec ende 

noch ^ buender lands ghelegen achter Verloren Cost ende noch een 
vier[endeel] lands ghelegen in die Veltstrate—19 dfenier] lov[ens] O [bo
lus]. 

• Lysbeth Trumpenere van twee coeyaert, ghelegen aen die capelle ende 
noch een dachmaet beemds, ghelegen in de Valvekens beemdt ende ^ 
buender heyde, ghelegen in die Valvekens heyde—19 dfenier] lovfens] 
O[bolus]. 

• Gheert Trumpenere van Gheert Soys huysinge met synder toebehoerten 
ende noch een vierendeel lants ghelegen op Tsassenhout Velt aen die 
Neth, al daer men te Lille wtgheet—19 d[enier] lov[ens] Ofbolus]. 

Een kombinatie van het voorgaande met de inlichtingen uit de oudste sche-
penprotokollen en uit het zestiende-eeuwse cijnskohier van het Oude Gasthuis 
te Herentals leidt tot de volgende hypothetische samenhang van de oudste ge
neraties. 

§ 2. D e Vorse laa r se t a k . 

I. G H E E R T T R U M P E N E R E N moet omstreeks 1360 zijn geboren en is vermoede
lijk degene die zich van elders komende te Vorselaar heeft gevestigd, wellicht 
na 1381, het jaar dat het cijnsboek werd aangelegd waarin de naam Trompe-

2) Prims 1928, pp . 401, 403 en 406. 
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naars niet voorkomt. In het jongere cijnsboek worden zijn dochter genoemd 
en nog drie andere Trompenaars, van wie Jan zijn zoon moet zijn geweest. 

1. Jan Trumpenere, volgt onder II op pagina 69. 
2. Kathelijne Trompenaers Gheertsdochter bezat omstreeks 1450 een hoeve 

in den Sporchoff. 

II. J A N T R U M P E N E R E wordt in het midden van de vijftiende eeuw vermeld 
als cijnsplichtige uit een beemd van driekwart bunder in het Vosbroek en uit 
een kwart bunder bouwland in de Veldstraat. Hij bezat een boerderij onder 
Sassenhout. In dezelfde periode wordt gesproken van een groeslcind int Pal-
laersbroeck, geheeten den Stockbemt, oist Wouter Clissen kinder, west Jan 
Trompeners.^ In 1482 wcis hij wijlen. Bij zijn vrouw Beatrijs was hij vader 
van ten minste WiUem en Beatrijs.'* Aangezien zowel deze WiUem als Hen-
ric Trumpeneers neef zeiden tegen Aert Aertssone die Trumpeneren, kom ik 
veronderstellenderwijze tot het volgende viertal kinderen. Een vijfde, Gheert, 
kan ook een zoon zijn geweest van een eventuele onbekende broer van Jan. 

1. WiUem Janss Trumpenere heette in 1493 Willem Trompeneer Janss wy-
len, cuyper, geboeren van Vorsselaer. Hij verstrekte dat jaar aan Jan 
Henricx van der Vorst te LiUe een lening tegen een rente van 2 mud 
rogge per jaar.^ Uit een akte van 1483 blijkt, dat hij (een deel van) zijn 
ouderlijke erfdeel had verkocht aan zijn zuster Beatrijs.^ 

2. Beatrijs Tsrumpenere was baghine te Herentals. In 1483 kompareerde zij 
met haar momber voor schepenen van Vorselaar om aan haar neef Aerdt 
Tsrumpenere alle erfgoederen, inklusief de boerderij te Sassenhout, te 
geven, die zij van haar ouders Jan en Beatrijs en van haar broer Willem 
had verworven. Daarvoor bedong zij een jaarlijkse cijns van een viertel 
rogge en een gulden.'^ Blijkens een schepenakte uit 1490 was neef Aerdt 
haar in totaal vijf viertelen rogge en vijff lichte gulden schuldig, te betalen 
uit zijn erfgoederen.* Beatrijs' kapitaalkracht blijkt uit enkele transakties 
voor de schepenbank van Antwerpen: in 1494 en 1500 leende zij sonomen 
gelds aan Wouter Harmanss de Backer te Lichtaart tegen een mud rogge 
per jaar^ en aan Jan van den Veken Henricxsone te Lichtaart tegen jaar-
hjks 6 muddeken (i.e. 3 mud) rogge.^ 

3. Aerdt Trumpeneers, volgt onder Hl op pagina 71. 
4. Gheert Trimipeners, volgt onder Illbis op pagina 72. 
5. Henryc Trumpeneers, volgt onder Ill ter op pagina 113. 

3) R.A.A.V., G.A. 147, Extract vuijt den ouden leenboeck van Voraaelaer. 
4) R.A.A.V., G.A. 64, f 23, juni 1483. 
5) S.A.A., S.R. 104, f 157, 19 november 1493. 
6) R.A.A.V., G.A. 64, f 23, juni 1483. 
7) R.A.A.V., G.A. 64, f 23, juni 1483. 
8) R.A.A.V., G.A. 64, f 69, 15 maart 1490. 
9) S.A.A., S.R. 105, f 105", 10 september 1494. 
10) S.A.A., S.R. 118, f 37' , 10 september 1500. 

69 



QQAMXoAA^t^ • 

70 



III. A E R T TRUMPENERE bUjkt in het cijnsboek van rond 1450 een huizing met 
daarachter twee coeyaert (wei waarin twee koeien kunnen grazen) te hebben 
gekocht of geërfd van Aert Tsoys (die in 'A.B.N.' Suis zou hebben geheten). 
Ook was hij cijns verschuldigd uit een half vierendeel teulland in het Val-
vekens Blok onder Sassenhout en uit een kwart bunder heide aen Lysbetten 
Wildiarden goerken ghelegen. Tussen 1481 en 1487 is hij overleden. In 1481 
verscheen Aert voor de Vorselaarse schepenbank en heeft met sinen vriën wille 
geordineert, gegeven ende gemaect, na sinen doot ende niet eer, een mud rogge 
Herentalse maat Ujfrente, losbaar met 15 gouden petersgulden, aan elk van 
zijn drie bastaarddochters bij wijlen Alijt van den Perre. Deze schenking deed 
hij hy wettelic overdrage ende consente van Marien Neefs, sinen wittigen wive, 
ende Aerden, sinen wittigen sone}^ Zijn kinderen waren: 

1. Lijsbet natuurlijke dochter Aerts Trompenere. 
2. Dingen natuurlijke dochter Aerts Trompenere. 
3. Jozine natuurUjke dochter Aerts Trompenere. In 1483 kochten Jozine 

en Lysbette, Aerts Trompeneren natuyerlike kinderen, een erfpacht vaji 
twee viertalen rogge. Zij beloofden elkaar tegeUjkertijd deze pacht aan de 
langst levende van hen beiden als lijfrente na te laten.^^ 

Het legitieme nageslacht van Aerdt, verkregen bij zijn vrouw Marie, was: 

4. Aerdt Tsrumpeneren Aertssone, volgt onder IV op pagina 71. 

rV. A E R D T TSRUMPENERE AERTSSONE, geboren omstreeks 1450, woonde 
te Sa.ssenhout. Over het kapitaal- en landbezit van Aert Aerts zijn de vol
gende gegevens bekend. In 1483 kocht hij van zijn tante Beatrix Trumpenere, 
begijn te Herentals, haar ouderUjke erfdeel, waaronder een boerenhoeve te 
Sassenhout.^'* Van zijn oom Henrick Trompenere kocht hij in hetzelfde jaar om 
een mud rogge een vierendeel land.^^ In 1490 kocht hij van Kathelyn Bellens 
een stuk winnend land met hei, eeuwselken, grond en bodem te Sassenhout 
opt Werf velt, ten westen en noorden grenzend aan zijn land, ten zuiden an 
die breijde strate, daer men te Poederle ter watermoelen waert gaet; de koop 
was om een mud rogge jaarhjks, te kwijten met 30 petersgulden, 4 stuivers en 
6 denier groten Brabants.^^ Als geldschieter kompareerde Aerdt in 1491-1501 
zes maal voor schepenen van Antwerpen: 

1491 Jan Moens Huybrechtssone te Poederlee verkoopt aan Aerde de Trom
peneer jaarlijks een mud rogge.^^ 

11) R.A.A.V., G.A. 64, f 2, 19 juni of juU 1481. 
12) R.A.A.V., G.A. 64, f 27, 10 maart 1483. 
13) R.A.A.V., G.A. 64, f 27, 10 maar t 1483. 
14) R.A.A.V., G.A. 64, f 23, juni 1483; f 69, 15 maart 1490: tan te Beatrix liet registreren 

dat Aert na haar dood altijd uit de goederen 5 viertelen rogge erflijk en vijff lichte 
gulden jaarlijks zou moeten kwijten. 

15) R.A.A.V., G.A. 64, f 22 ' , juni 1483. 
16) R.A.A.V., G.A. 64, ff 67 en 69, 1 maar t 1490. 
17) S.A.A., S.R. 100, f 216, 15 september 1491. 
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1496 Andries Bellens Janss wijlen en zijn vrouw Maria Losschaerts Jansdoch
ter te Poederlee verkopen aan Aerde de Trompeneer Aertss jaarlijks 9 
stuivers groten Brabants uit hun huis met hoeve en land te Poederlee.^° 

1496 Jan Moens Huybrechts te Poederlee gelooft aan Aerde de Trompeneren 
jaarlijks 6 stuivers 3 denier groten Brabants rente te betalen. 

1498 Corssem Oerlants Gielissone (Corsten?), te Vorselaar opte Hoerlants 
heyde, gelooft aan Aert Trompenere Aertssone jaarUjks een mud rogge. 

1501 Jan Moens Hubrechts, geseten tot Perdik, gelooft aan Aerde Trompe
neren Aerdssone tot Vorsselaer Tsassenhout een jaarhjkse cijns van 6 
scheUingen 3 penningen groten Brabants op zijn aanstede met huijsen, 
hove, bogaerde, lant, groot circa 3 bunder, gelegen te Poederlee aent 
Boshol bide Plaetse, alsmede op een vierendeel beemd int Broeck over 
d'Aa. Deze onderpanden waren al belast met 11 mud rogge en 6 stuivers 
3 denier groten Brabants erfelijk aan Aert.'^^ 

1502 Andries Bellens Janssone te Poederlee en zijn kinderen Cornelis, Jacob 
en Kathne geloven aan Aert Trompeneer Aertss elk jaar 14 scheUin
gen groten Brabants te betalen en stellen daarvoor als onderpand hun 
Poederlese boerderij.^^ 

Het eventuele oir van Aerdt is niet te onderscheiden van dat van zijn ge-
hjknamige neef Aert Geertssone onder IVter en zal na deze verwant worden 
behandeld. 

nibis . GHEERT T R U M P E N E R E was rond 1450 als opvolger van Gheert Soys 
eigenaar van een hoeve te Sassenhout. Zijn zoon Geert had in 1487 een ernstig 
geschil over zijn vaderhjke erfdeel met zijn broer Aerdt. Vier goye mannen 
(gegoede of welgestelde mannen^^, onder wie hun oom (?) Henrick Trumpe-
neers, moesten als arbiters de zaak klaren. Of de juridische procedure van 
1490 tegen Gheert Tsrumpenere met sijnen medeplegeren^^ hetzelfde konflikt 

18) S.A.A., S.R. 109, f 13, 8 juU 1496. 
19) S.A.A., S.R. 109, f 130", 15 september 1496. 
20) S.A.A., S.R. 114, f 133", 24 november 1498. 
21) S.A.A., S.R. 119, f 290 ' , 16 september 1501. 
22) S.A.A., S.R. 122, f 5 6 " , 27 mei 1502. 
23) Het begrip 'goye majinen' kan zonder problemen worden vertaald met 'goede méinnen'. 

In het arbitragerecht vaa diverse landen, waajonder België en Nederland, is dit begrip 
nog steeds geingbatir. Een scheidsgerecht kcin worden opgedragen om te beslissen "als 
goede mannen naar billijkheid" (artikel 1700 Gerechtelijk Wetboek (België), axtikel 
1054 Ud 3 (Nederlands) Wetboek van Rechtsvordering). Deze biUijkheidsarbitrage, ook 
wel aangeduid als 'vriendschappelijke cirbitrage', onderscheidt zich van de rechtsarbi-
trage doordat niet wordt rechtgesproken naar de regelen des rechts, dat wil zeggen 
met inachtneming van de wetten, maar naar de regelen van de redelijkheid en billijk
heid. Het begrip 'goede mannen ' is ontleend aan de Franse Code de Procédure Civile 
uit 1806, dat spreekt van "prononcer comme amiable compositeur". Het Nederlandse 
begrip grijpt tevens terug naar het Romeinsrechtehjke begrip boni viri. (Aantekening 
van Bernaxdine Trompenaars). 

24) R.A.A.V., G.A. 64, f 50", 4 oktober 1487. 
25) R.A.A.V., G.A. 64, f 63, 24 november 1490. 
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betrof, wordt niet duidelijk. BUjkens een verklaring uit 1491 was Gheert Pio
nijs voldaan door zijn zwager Aert Trumpenere over de afhandeling van de 
arbitrage, die volgens de betreffende akte de nalatenschap betrof van Lysbeth 
Peelmans, Reijner Plonijs' vrouw.•^^ Lysbeth Peelmans is derhalve in eerste 
echt gehuwd geweest met Trumpeners, van wie zij vier kinderen baarde, en 
in tweede met Reijner Plonijs. Als derde van de kinderen neem ik Mattheeus 
als goede mogelijkheid, terwijl de vierde weUicht Jan heette. 

1. Geert Trompenere, volgt onder IVbis op pagina 81. 
2. Aerdt Trumpenere, volgt onder IVter op pagina 73. 
3. Jan den Trompeneer, volgt onder IVquater op pagina 98. 
4. Mattheeus Trompenere [onder voorbehoud]. In 1507-1517 wordt hij ver

meld als kerkmeester van Vorselaar.'^^ In die kwaUteit kweet hij in 1515 
2 florijnen erfelijk uit een hoofdsom van 34 florijnen, die ridder Aert van 
Creynen (van Crayenhem), heer van Grobbendonk, op zijn slot aldaar 
had gevestigd en gemaakt aan de kerk van Vorselaar omme tonderhou-
dene een bemende lampe inder kercke aldaer. ° 

IVter. A E R D T T R U M P E N E E R , geboren omstreeks 1450, niet te verwarren 
met zijn geUjknamige neef van dezelfde generatie, was laat of win van de 
pachthoeve van het Oude Gasthuis van Herentals te Sassenhout. In een goe-
derenregistertje van het gasthuis wordt hij twee maal genoemd'^^; in het hoofd
stuk met de titel dies den erfrogghe die tvoirscreven godshuys toebehoirt: 

Item vanden hoeven tot Sassenhout, die Aert Trumpeneer belaet 
heeft, ghilt tsiaers te voirlyve—X mudde rogs. 

In het hoofdstuk genaamd dit syn die erfgoede ende erfrenten, toebehoirende 
den ouden godshuyse vanden armen tot Herentals: 

Item een hoeve tot Sassenhout onder Vorsselaer gelegen, die Aert 
Trumpeneer belaet heeft. Ende ghelt tsiaers daer aff tvoirlyff— 
XXVI peeters, den peeter tot achthien stuvers. 

In de tweede post is het voorhjf, —dat is een deel van de pacht, nameUjk die 
van de weidegronden—, niet meer in specie gerekend, maar in geld. Gelet op 
de toename van de geldcirculatie aan het einde van de middeleeuwen moet de 
tweede post van jongere datum zijn geweest. 

Gesteld dat beide voorUjven op gehjke hoogte lagen, dan was in de tweede 
post 10 mud rogge Herentalse maat 26 petersgulden van 18 stuivers waard. 
Omgerekend in Antwerpse roggemaat en in carolusguldens komt komt dat op 
een prijs van f2:4:4 het mud. Te Antwerpen gold deze prijs in 1483 en 1514, 
terwijl in 1485, 1497, 1512 en 1519 iets hogere prijzen werden betaald. 

26) R.A.A.V., G.A. 64, f 6 7 , 17 januari 1491. 
27) R.A.A.V., G.A. 65, f 1 7 ' , 5 juni 1515; f 37", 21 mei 1517; f 39, 20 mei 1516. G.A. 245, 

cijnsboek van de kerk, ± 1497-1507, f 15, 20 mei 1507. 
28) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 939, schepenbrief van Vorselaar de dato 5 juni 1515. 
29) C . 0 . 0 . Herentals, Gasthuisaxchief 28, fF 12 en 15. 
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Over het gezinsleven van Aert Tsrumpeneren is niets bekend dan dat hij in 
1487 een gehuwde man was. Omdat de opvolging in het laatschap gewoonlijk 
geschiedde volgens de kriteria van de erfopvolging naar bloedverwantschap, 
kan de op Aert volgende laat. Jan de Tnimpeneer, zijn zoon zijn, maar ook 
zijn broer (IVquater). Janneken Aerts Trimipeneers was nauw verwant aan 
Geert Wouters Trompeneers (sub Vbis), zodat zij eerder een dochter van Aert 
Geertssone dan van Aert Aertssone zal zijn geweest: 

1. Janneken Trumpeneers, geboren omstreeks 1480, trouwde met Bastiaen 
Bellens^", die uit een welgestelde boerenfamilie voortsproot. Hij had twee 
akademisch geschoolde en getitelde broers: mr Jan Bellens, die in 1508 te 
Leuven was gaan studeren^^, en mr Ambrosius Bellens, student in 1512.^^ 
De eerste vermelding van het echtpaar Bellens-Trumpeneers dateert van 
1515, als Bastiaen en Janneken driekwart bunder land te Sassenhout ten 
zuiden van de herenstraat kopen.^^ In 1535 was zij cijnspüchtig van huyse 
ende hoeve metten eussel daer aene geleghen, aenhoudende ontrent een 
bunder, eist Jan Trompener erffve, suyt des heren straet, west Marien 
Trompener, gelegen te Vorselaar.^* Het laatst werd Bastiaen Bellens ver
meld in 1538: in maart als voorschepen of president van de bank van 
Vorselaar , in december als koper van een rente. Janneken Trumpeners 
leefde nog in 1560. Zij lag minstens sedert 1546 in proces met Cornehs 
van den Plassche natuurlijke zoon Janss over een pacht van 5 onkwijtbare 
mudden rogge Herentalse maat ten laste van haar, dat werd uitgevochten 
voor de hoofdbank van Lier.^^ In 1561/62 werden door de kerkmeesters 
10 stuivers van tpellen Johanna Trumpenaer verantwoord.^ Dit huwelijk 
bracht minstens negen kinderen voort: 
a. Kersten Bellens^^ assisteerde zijn moeder in 1552 bij het proces te

gen Cornehs van den Plassche.^^ Hij verkocht in 1556 6 carolusgulden 
jaarhjks uit onderpanden te Wechelderzande aan Peeter de Trompe
neer en diens vrouw Anneken Bruijnzeels.^*^ In 1559 was hij wijlen 

30) R.A.A.V., G.A. 67, f 62", 20 februari 1564 stilo Brabantie. 
31) Schillings III, p . 361, no 10, 15 september 1508: Jan Bellens uit Ooien. 
32) Schillings III, p . 425, no 23, 28 februari 1512. 
33) R.A.A.V., G.A. 65, f 3 6 ' , 17 april 1515. 
34) R.A.A., Herentals G.A. 241, fragment van een in 1535 aangelegd of vernieuwd cijnsboek 

van Vorselaar, f 104. 
35) A.R.A.B., K.A. 15061, schepenbrief van Vorselaaj de dato 9 mjiart 1538. 
36) R.A.A.V., G.A. 66, f T . z . d . (1546); f 113, 3 juli 1552. G.A. 67, f 4 , 9 april 1559. G.A. 

104, f 102", 10 november 1569: is levering gehaald op het verschenen koren van Cornells 
van den Plassche, te weten 7J viertelen op de goederen van Johanna Trumpenaers , te 
verkopen met kerkgebod enzovoorts. 

37) R.A.A.V., K.A. 76, rekening Sint Jan 1561-Sint Jan 1562, kapittel Onifanck van kyn-
deren ende wuytvaerden. 

38) In de Taux ende aettinge voor de koningsbede van 5 juni 1596 s taan de erven van 
Kersten Bellens tot BackenieU genoteerd voor /3 :5:0 (R.A.A.V., G.A. 12). 

39) R.A.A.V., G.A. 66, f 113, 3 juli 1552. G.A. 103, genecht van 19 november 1555, f 7". 
40) S.A.A., S.R. 262, f 103, 13 februari 1556. 
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en procedeerde Geert Trumpeneren tegen zijn weduwe ter causen 
van zeker quetsuere die der verweerderssen man den aenleggere ge
geven sonde hebben, eysschende daer aff beternisse van synen verlet
ten tyt ende van synen verteerde costen. De weduwe, Anna Vekemans 
wordt in 1564 gezien met haar tweede man, Geert Wesenbeecx*^, tegen 
wie Trumpeneren de procedures voortzette.*^ Anna was een dochter 
van Dielis Vekemans en van Lysken Hagens, zodat Jan Trompeneers 
(Vsexies) haar zwager was. Zij overleed omstreeks 1601.'** Na het kin
derloze overlijden van haar dochter Magdalena Bellens in 1638 of 1639 
volgde een ingewikkelde erfdehng.*^ 

b. Pauwelijne Bellens*^ trouwde met Jan van Hulssen. In 1559 was Jan 
Trumpeneers de momber en Frans Spapen de toeziender van haar 
kinderen. Een van hen, de passementwerker Ambrosius van Hulssen*^, 
werd in 1577 poorter van Antwerpen.*^ 

c. Aert Bellens Bzistiaens*^ is tussen 1555 en 1563 overleden. Hij stelde 
in 1555 zijn ouderUjke kindsdeel tot onderpand voor de 100 carolus-
gulden schuld die hij had bij zijn broer Kerstiaen, soo van biere, van 
scapen ende anderss van geleende gelde.^^ Bij Dingen Stynen had hij 
verschillende kinderen, onder wie Aerdt junior. Hun voogden hadden 
in 1563 Jan Suys als momber en Jan Trompenaers als toeziender.^^ In 
1570 ontsloegen Aerdt Bellens Aerts, Johanna BeUens Laureys doch
ter en Anna Comehssen Bellens hun momber Jan Suys en toeziender 
Geert Trompenaer van alle der administratiën ende momboirscap. 

d. Laureys BeUens, woonachtig te Olen, verkocht in 1552 aan Jan veai 

41) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 21 november 1559, f 108. 
42) R.A.A.V., G.A. 67, f 62, 20 februari 1564 stilo Brabantie. 
43) R.A.A.V., G.A. 104, f 110, 19 december 1559 (schepenvonnis dat Wesenbeecx moet 

bewijzen Trumpeneren te hebben voldzian of door hem te zijn gekweten); genecht vaa 
9 april 1559 Brabantse stijl, f 125. G.A. 105, genecht van 19 november 1560, f 7 ' ; 
genecht van begin december 1560, f 8; f 9 ' , 14 jsinuari 1560 Brabantse stijl (de weduwe 
BeUens wordt veroordeeld); genecht vEin 20 mei 1561, f 17; f 23, 9 september 1561 
(vonnis voor Geert Trompeneer tegen Wesenbeecx in zake de tiende penning Vcin 4 
viertelen koren van het jaar 1558; onduidelijk is of het hier hetzelfde proces betreft); 
genecht vcin 13 januari 1561 Brabantse stijl, f 28; genecht van 6 april 1562 Brabantse 
stijl, f 62 (vonnis voor Trompeneer); genecht van 15 juni 153, f 60. 

44) R.A.A., PuUe G.A. 37, f 6 7 ' , 16 december 1601: leenverhef van een eeuwsel van 2 
bunders te Vorselaax door Magdalena Bellens na het overlijden van haar moeder. 

45) R.A.A.V., G.A. 181, 30 januari 1649. G.A. 184, 24 december 1643. Herentals G.A. 162, 
drie ongedateerde stukken. 

46) R.A.A.V., G.A. 67, f 5, 26 maar t 1559 stilo Brabantie. G.A. 154, fragment schepenpro-
tokol, op Sinte Mertens aevent anno XV^LIX. 

47) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 8 ' , 9 maart 1562 stilo Brabantie. 
48) S.A.A., Vierschaar 151, 23 augustus 1577. 
49) R.A.A.V., G.A. 66, f 6 8 ' , 13 oktober 1551. G.A. 67,f 62, 20 februari 1564 stilo Brabantie. 
50) R.A.A.V., G.A. 103, f 7, 7 oktober 1554. 
51) R.A.A.V., G.A. 67, f 66, 9 maart 1563 stilo Brabantie. 
52) R.A.A.V., G.A. 67, f 9 6 ' , 15 april 1570 na Pasen. 
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Riemen Goossenssone ex matre Trumpeneers 1^ vierendeel heide te 
Sittert, zuidwaarts grenzend aan het goed van mr Jan Bellens.^^ Zijn 
zoon Hans Bellens Lauwereyns was in 1603 gegoed onder Vispluk en 
Sassenhout.^^ 

e. Jan Bellens Sebastiaenssone^^ blijkt in 1560 van de kerkmeesters van 
Lille een eusel te Poederlee bij de watermolen te hebben gekocht, 
ten westen belend aan het bezit van zijn moeder.^^ In 1564 bezat 
hij een in 1538 door zijn vader verworven rente.^^ Zijn onmondige 
kinderen bij Berbel Wouters verkochten in 1552 land aan Jan van 
Riemen Goossens.^^ 

f. Mr Peter Bellens is kinderloos overleden voor 9 april 1559, de dag 
waarop zijn zus Pauwelijn uit zijn nalatenschap 10 stuivers en 3 lo
pen Herentals erfehjk verkocht aan de onmondige kinderen van Peeter 
Proost en Mariken Trompeneers.^^ 

g. Lysbeth BeUens trouwde met Henrick Blampeyn, die in 1562 haar 
weduwnaar was.^° Jan van Riemen ex matre Trompeneers en CorneUs 
Trompeneer verantwoordden in 1571 ten overstaan van schepenen van 
Vorselaar de boedelrekening van Henricks en Lysbeths kinderen.^^ 

h. Cornehs BeUens, wiens dochter Anna is genoemd sub c. 
Jan de Trumpeneer. De akte die hem noemt als laat van de gasthuishoeve 
vermeldt diverse personen die rond 1530 of later moeten hebben geleefd. 
Het denombrement van de hoeve luidt:^"^ 

Dit siin die goede die Jan de Trumpeneer houdende ende wynnende 
is van des oudts gasthuys wegen van Herentals, den selven gasthuyse 
toe behoerende, tot Zassenhout ende daaromtrent gheleghen. 
Inden yersten die huysinghe met haeren begrijpe met neghen boender 
lants, daer teynden aen liggende, luttel min oft meer, daer nyemant 
tusschen en leeght dan datter hoeven van Stakenbroex toebehoeren 
mochte, welck huysinghe metten lande voirscreven geleghen is tus
schen Lemmen Maryen ende Stakenbroex goet. 
Item een stucke lants, gheheeten den Beenecker, houdende onder
half boender luttel min ofte meer. Ende leeght tussche Jans Neefs 
kijnderen ende Wouter Pionijs kijnderen. 

53) R.A.A.V., G.A. 66, f 114, 6 september 1552. 
54) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinghe ende settinghe, 11 oktober 1603. 
55) R.A.A.V., G.A. 67, f 66, 9 maar t 1563 stilo Brabant ie . 
56) R.A.A.V., G.A. 67, f 14, maar t 1560 stilo Brabant ie . 
57) R.A.A.V., G.A. 67, f 6 2 ' , 20 februari 1564 stilo Brabantie. 
58) R.A.A.V., G.A. 66, f 1 0 5 ' , 30 mei 1552. Herentals G.A. 241, fragment van een copie 

vein een cijnsboek van Vorselaar, aangelegd in 1535, f 104: J a a BeUens Janss en zijn 
broers en zusters zijn erfgenamen van Johanna Trompeneers Aerts . 

59) R.A.A.V., G.A. 67, f 1 4 ' , 9 april 1559. 
60) R.A.A.V., G.A. 67, f 4 0 ' , 9 maar t 1562 stilo Brabantie . 
61) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 19 juni 1571, f 4 2 ' . Herentals G.A. 241, fragment van 

een copie Vcm een cijnsboek van Vorseléiar, aangelegd in 1535, f 104: genoemd worden 
Sebastiaen en Anna Blampains. 

62) C . 0 . 0 . Herentals, Gasthuisarchief 28, f 17 e.v. 
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Item een eeusel, omtreynt twee boender, met drie vierendeel lants 
daer aen liggende. Ende leeghts tussche Claeus Box kijnderen ende 
Heyne Pionijs kijnderen ende Wouter Pionijs kijnderen. 
Item een stucke lants, houdende een boender luttel myn oft meer, 
gheheeten den Ecker, voir den Hoechbemdt, gelegen tusschen Lem-
men Marien ende Gheert Soys. 

Item noch een stuck lants, houdende onder lant ende scaepweyde 
onder half boender luttel myn oft meer, geleghen tusschen die van 
Bellens in beyden sijden ende Gheert Claeus Box; ende die van Bel
lens ligghen daer tusschen inne. 

Item zoe hoert daer toe erffelecheyt omtreynt twee boender, geleghen 
aen den cappelryen erve van Onss Vrouwen tot Vosselaer ende Jan 
Goettilden kinderen. Ende leeght aen Ghene Needer Zantschellen. 
Item dat cleyne Hoechbeemdeken, dat Ekeldobken ende die Hoetga-
len daer achter dat Ekeldobken geleghen ende dat bochs gheheeten 
dat Haechblock, tusschen die van Claeus Box ende die van Gheert 
Lemmens ende die van Pionijs. 

Item aen die Voesdonck eenen beemdt van VIII dachmael, tusschen 
den heer van Rotselaer ende Aerts kynderen vanden Venne deen syde, 
ende Jéicob Bloytens kijnderen aen dander sijde. 
Item een vierendeel beemds dat jeghen Claeus Box kijnderen oeck 
omgheet ende leeght eien die langhe Else gheheeten. 
Item tot Poederle aen thoff twee dachmael beemds gheheeten den 
Volmaeys beemdt, tusschen Jannen van Vriesele ende Aert Wouters. 
Item tot Poederle aen die molen vier coeye eeusele, geleghen tusschen 
Janne van Wickevorst ende Machiel Vermoeien. 
Item een eeusel houdende vijf dachmael, gheheeten den langhen 
beemdt. Ende leeght in beyden syden tusschen Stakenbroex goet ende 
teynden op die Ae. 

Item aen die capelle te Sassenhout een eeusel te drie coeijen. Ende 
leeght tusschen Heynen vanden Eynde ende Trumpeneren ende Goe
den Moens. 

Item een heyblock, gheheeten den Aert, houdende onderhalf boender. 
Ende leghet tusschen Stakenbroex goet ende Wouter Pionijs kijnde
ren. 
Item een heyde, gheheeten die Nederheyde, voer tgasthuys gheerlake. 

Wellicht was hij de J a n T r u m p e n e e r , die in h e t S in t - J ans j aa r 1522-1523 
door de schout van Heren ta l s werd b e b o e t m e t 4 i rijnsgvdden, van dat 
hij zijn mes getogen hadde op zijnen broederen. In 1533 was hij een 
overleden m a n . Hij was vader van: 

A. J a n Trompenee ren J a n s s , in 1533 woonach t ig te Heren ta l s . In d a t j a a r 
geloofde hij a a n zijn o o m Aerde T r o m p e n e e r e n en diens v rouw een 
jaar l i jkse ren te van 4 gouden caro lusgulden te b e t a l e n u i t zijn hoeve 
met huyse, hove, land, beempden, heyde, weyde, (...) groot tzamen 
omtrent tweelfve oft derthiene bunderen, ombegrepen vander maten, 

63) A.R.A.B., Rekenkamer 12952, schoutsrekening vein Sint Jan 1522-Smt Jóin 1523. 
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geheeten Tgoris goet, gelegen in diverse parcheelen tot Sassenhout on
der Vorsselaer, gelyck ende in aller der manieren Jan Zegers die nu 
tertyt in hueren ende laetscap besittende ende gehmyckende is. 

3. Aerd Trompeneeren, volgt onder V op pagina 78. 
4. Simon Trompener dankt zijn toebedeling van deze plaats in de genealo

gie aan zijn vermelding in een zwaar gehavend cijnsregistertje, waaruit 
bhjkt dat enkelen van de hiervoorgenoemde Bellens te Sassenhout zijn 
rechtsopvolgers waren wegen van een eeussel met een heyken daer aen 
gelegen, geheeten den Meulenbempt, groot tsamen ontrent dry vierendeel, 
oist Franchois van Brumeur, suyt aent gemeyn broeck, west Onse Vrouw 
capelle van Vorsselaer, noert aende strate wtcomende. 

V. A R T DIE T R U M P E N E R E leende in 1533 met zijn vrouw Lysbeth Cloets^^ 
een kapitaal aan zijn neef Jan Janss Trompeneers®^ en t rad in 1535 op als een 
van de vier goeden mannen die in het konlUkt over een nalatenschap moesten 
bemiddelen. In 1545 blijkt hij wijlen te zijn. Bij zijn genoemde vrouw had 
hij vier kinderen, van wie de oudste in 1545 mondig was en de overigen nog 
minderjarig waren: 

1. Ariaen Trumpenaers Aertssone woonde te Noorderwijk bij Herentals, 
toen hij in 1546 een rente van 3 carolusgulden verkocht aan Wouter 
Trompeneer als voogd over zijn drie onmondige broers.^^ Als onderpan
den noemde hij zijn zevende deel en aUe verdere rechten in: 

• een aanstede met huis, hoeve en land, in totaal drie vierendelen 
groot, gelegen te Sassenhout tussen Bastiaen BeUens, Cornells Thys 
en zijn eigen erf; 

• een eusel van twee dagmalen te Sassenhout tussen Bastiaen BeUens, 
Cornells Thys en de herenstraat; 

• twee dagmalen beemd onder Herentals tussen Gheert Clissen en Pe
ter Proest; 

• een eusel van circa vier dagmalen op dezelfde plaats tussen Gheert 
Clissen en Marcelis van Clooten; 

• een stuk erf, deels hei en deels bos, bij Herentals tussen Phihps de 
Tenghieter en het erf van de infirmerie van Herentals. 

In 1554 verkocht Ariaen een beemd opt Sassenhout broeck van een halve 
bunder, waarvan de kinderen van Jan van Ouwenhuys het weerdeel had-

S.A.A., S.R. 183, f 223, 10 mei 1533. 
R.A.A., Herentals G.A. 241, fragment van een cijnsboek van Vorselaar, aangelegd of 
vernieuwd in 1535, flard van de onderste helft VEin f 14. (Franchois van Brimeur was 
de heer van Poederlee). 
Haeir verwanten noemden zich ook Van Clooten en Clootmans, terwijl Lysbets naam 
in akten wordt verbeisterd tot Cloecx en Corts. 
S.A.A., S.R. 183, f 223, 10 mei 1533. 
A.R.A.B., K.A. 15061, schepenbrief van Vorselaar de dato 3 februari 1535. 
S.A.A., S.R. 223, f 298', 11 maart 1546. 

64) 
65) 

66) 

67) 
68) 
69) 
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den.^" In 1547 of 1548 kreeg hij een boete van 4 carolusgulden, van dat 
hy gequetst hadde Wynken Emmens. 
Comelis Trompeneer Aerdtssone'^^ leende in 1545 met zijn broers Wou
ter en Sebastiaen om een mud rogge per jaar een som gelds aan Jan 
Neefs Henricxsone en diens vrouw Gheertruydt Willems te Poederlee^^ 
en om 3 ca Marck Sprangers Janss te Poederlee.' In 1553 leenden de
zelfde drie broers aan genoemde Sprangers een bedrag voor een rente van 
1 carolusgulden.'^^ Comelis verkocht in 1555 aan mr Niclaes de Voecht 
een heye met eenen bossche metten gronde ende toebehoorten, groot om
trent een boender, luttel min oft meer, gelegen inde Water-voirtschestrate 
onder HerentalsJ^ In 1563 verkocht hij een eusel te Sassenhout achter 
de kapel'^ en in die buurt bezat hij tevens dat euselken daer den wech 
oft banen deurghaet naer HerentalsJ^ Hij was getrouwd met Paesschyn 
Clissen^^, dochter van Gheert Clissen^°, schepen en leenman van Vor-
selaar, en Marie Vekemans, die nabij de Molenbrug woonden. Zij wa.s 
bhjkens de aanslag van de koningsbede uit 1598 gegoed te Sassenhout^^ 
en overleed in 1599 of 1600.^^ 
Wouter Strompeneren Aertss, vermeld in 1545, 1546, 1553, 1555 en 1556. 
Hij heet in 1553 momber van de onmondige kinderen van Aert Trumpe-
neren, die dan procederen tegen Jan Trumpeneeren geheten Couken.^^ 
In 1555 leende hij samen met zijn broer Sebastiaen, beiden woonachtig 
te Noorderwijk, een kapitaal aan Willem Stereken Henricxss en Marie 
Verrumt te Tongerlo^^; de rente beliep 4 carolusgulden per jaar. In 1556 
geloofde Merck Sprengers te Poederlee voor aanstaande 29 juli 18 ca-

70) R.A.A.V., G.A. 66, f 175 ' , 10 juli 1554. 
71) A.R.A.B., Rekenkamer 12952, schoutsrekening van Kerstmis 1546-Kerstmis 1548, f IIII . 
72) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 15 juni 1563, f 60 (Cornelis Trompeneer procedeert 

versus Wouter Meenens). 
73) S.A.A., S.R. 218, f 150, 30 januari 1545. 
74) S.A.A., S.R. 219, f 13, 9 januari 1545. 
75) S.A.A., S.R. 247, f 124, 20 arpil 1553. 
76) R.A.A., Herentals G.A. 58, f 31, 9 juli 1555. 
77) R.A.A.V., G.A. 66, f 48, 15 juni 1563. 
78) R.A.A.V., G.A. 105, f 156, 6 februari 1566 Brabantse stijl; genecht van 4 februari 1566 

Brabantse stijl, f 157. 
79) R.A.A.V., G.A. 67, f 105 ' , 6 februari 1568. Volgens de Conincxbede van 25 december 

1604 was mr Jan van Nabbeneygen, de koster, 1 stuiver verschuldigd voor het goed 
van Peischyn (G.A. 4). 

80) Kapucijnenklooster te Edingen, A renbergarchief, no 33, 10 oktober 1558. 
81) R.A.A.V., G.A. 184, Conincksbede, 8 januari 1598. 
82) R.A.A.V., K.A. 98, kerkrekening van Sint Jan 1599-Sint Jan 1600, kapit tel Ontfanck: 

van twee wtvaerden over de persoonen van Geert Clissen ende Paeschijne Clissen ende 
haere kinderen gedaen, daer toe den rekenaer het wasch ende anderssints heeft gedaen 
ende beschoten, die over sulcx met hem ayn geacordeert met het becostigen vanden wasse 
voir VI rijnsgulden. 

83) R.A.A.V., G.A. 66, f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl. 
84) S.A.A., S.R. 254, f 19, 20 juH 1555. 
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rolusgulden te betalen en voor Bamis nog eens 32 stuivers aan Wouter 
Trumpenaers.^^ 

4. Sebastiaen Trumpenaers, geboren omstreeks 1525, woonde in 1555 te 
Noorderwijk. 

Te Noorderwijk hebben de Trompenaers vermoedelijk nageslacht gehad, dat 
evenwel door hiaten in het archiefmateriaal niet meer kan worden gerekon-
strueerd. Tot dit nageslacht behoorde wellicht Catharina Trimpeneers, die 
op 29 december 1610 te Noorderwijk met Gerard Oems trouwde. Büjkens de 
kerkvisitatie uit 1610 bezat de fabriek van Noorderwijk een derde van een 
wei van in totaal 4 bunders, gelegen te Plassendonk aldaar, ubi et Catharina 
Trompeneers habet tertiam partem dimidii bonarii, et tantundem Adrianus de 
Corte et Joannes Baex Htrentallensis medium bonarium.^^ 

IVbis. G E E R T TSRUMPENERS werd het eerst gezien in 1483, toen hij van 
Henrick Trompenere een vierendeel stuk land kocht te Sassenhout, grenzend 
aan zijn eigen goed.^^ Hij kocht in 1506 van Herbaert Schoonen een huis en 
hoeve inde Plaetse te Vorselaar.^^ In het koopkontrakt is deze clausule opge
nomen: oft den selven Herbaerde ennege stoot, last oft scade quam van ennege 
percheelen die hy vanden voerscreven goeden houdende is, daer voer set de 
voerscreven Gheert te pande alle syn goeden, die hy nu heeft ofte vercrygen 
sal.^^ Hij was bakker van zijn stiel: in 1516 schreef de stadhouder van Heren-
tals aan de meier van Vorselaar, dat hij Gheerdt Trompeneers den becker te 
Vorselaar moest bedwingen een rente te betalen aan een Herentalse poorter. 
In 1518 geloofde Geert op hem ende opt zyne, ongeclerct, ongeportert ende 
ongevryt, aan Aert Monnincx zes mud rogge te leveren voer derthienmisse 
anno XV^achtiene.^^ Zijn vermoedelijke zoon volgt onder Vbis op pagina 81. 

Vbis. W O U T E R T R U M P E N E E R S . Over hem is slechts bekend dat hij relatief 
jong is gestorven. In 1526 heeft hij van Gheert van den Cloote in hueringen 
genom,en twee beempden, gelegen opte Aa, daer de zelve Aa tusschen beyde 
hopende is, voor een periode van vier jaar, ingaande Kerstmis 1525, tegen 
jaarlijks 12 rijnsgulden. Uit de huurkondities: item oft de weye oft gras van
den voerscreven beempden binnen den zelven jaeren vanden water overliepe 
oft verdroncke oft oec verdroochde, dat zal zyn ten laste ende schade van
den voorschreven Wouteren alleen. Ende dat dezelve Wouteren hemzelven zal 
beheym,en gelyc hy vrede begeert te hebbene, zonder cost vanden zelven Geer-

85) R.A.A., Herentals G.A. 57, f 3 8 \ 8 juni 1556. 
86) B.A. Antwerpen, A 110/40, f 23 ' , 29 juni 1610. 
87) R.A.A.V., G.A. 64, f 22", juni 1483. 
88) R.A.A.V., G.A. 65, f 22, 27 april 1507. 
89) R.A.A.V., G.A. 65, f 20', 19 april 1507; f 22, 20 januari 1506. 
90) R.A.A., Herentals G.A. 75, f 22, 3 september 1516. 
91) R.A.A., Herentals G.A. 56, f 127, 4 januari 1517 Brabantse stijl. 

81 



'.D. «SOI r'itKevcr I.. rioiigaerts Herenlhals. 

Herentltuls en omstreken.— Gezicht oan Vorselaer. \ W^Ki'^-^.X^^^^'^'-'"^ 

Boven: Kasteel van Noorderwijk. (Uit: Le Roy 1730). Onder: Plaats van Vorselaar. 
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den.^"^ In 1535 was hij niet meer in leven. Zijn zoon volgt onder VI op pagina 
83. 

VI. G E E R T T R U M P E N E E R S ^ ^ wordt voor het eerst vermeld als minderjarige 
in 1535, als zijn momber tegen een rente van f 1:14:0 een kapitaal uitleent aan 
zijn verwant Ambrosio Bellens en diens vrouw Katline Coppens Embrechts 
te Vorselaar.^'* Na het archivaüsche vacuüm van 1519-1545 wordt hij sedert 
1550 gezien als smid in de herdgang van de Plaats. Zijn beroep werd gezien 
de vermelding in 1555 van Gheert de Smidt alias TrumpenerenP^ bijna zijn 
famihenaam. In 1570-1571 wa^ hij meester van de kerkfabriek van Vorselaar.^^ 
Als smid heeft hij vermoedehjk meegewerkt aan de installatie van de nieuwe 
kerkklokken in 1572 e.v.: voer eenen balck daer de schelle in ghehanghen is 
toucheerde hij 25 stuivers.^^ 

Geert verkocht in 1550 een bos te Ouwen^^ en werd in 1555 gegoeyt in 
een bezet (inbeslaggenomen) huis^^, dat hij in augustus 1554 al had wiUen 
kopen.^''^ In 1560 gaf hij aan Cornells Suys in een erfmangehng een huis met 
tuin en erf inde Plaetse neven den Berch, aan de oostzijde van de Plaats 
gelegen.^"^ In februari 1562 kocht hij samen met Geerdt Chssen een huizing 
met tuin, schuur, brouwerij en een dries in de Plaats.^'^^ Voorts verwierf hij in 
1570 de helft van een boerderij Tsassenhout, oostwaert aende Veltstrate, suijt-

92) R.A.A., Herentals G.A. 56, f 2 4 5 ' , 30 april 1526. 
93) R.A.A.V., G.A. 66, f 108, 12 maar t 1551 Brabantse stijl; f 131" , 14 januar i 1552 Bra

bantse stijl; f 134", 13 juni 1553. G.A. 67, f 32, 20 oktober 1562: Barbara Vekemans en 
Lucas Bellens haar man verkWen dat Geert Trompeneer zynen wech heeft tot zynen 
beempde, gecomen vanden erffgenamen wylen Peter Vekemans Lauwereysa, duer huer-
lieden eusele; f 55, 25 augustus 1563; f 85, i.m. 25 januciri 1569 Brabantse stijl; f 9 6 , 
31 januari 1569: koopt een jciarlijkse rente van 6 lopen koren Herentalse maat ; f 107, 6 
november 1571; f 108, 4 juli 1572. G.A. 105, genecht van 25 augustus 1562, f42 ' ' . G.A. 
163, Extract wt andere schepenen rolle van Vorselaer getrocken, 4 mei 1630, waarin 
het genecht van 31 augustus 1546 wordt geciteerd, waarop Geert Trompeneers de goe
deren van Adriaen Bellens bezette. S.A.A., Fonds Vreemde Gemeenten 1, Specificatie 
ende declaratie vande steden ende goeden, gewonnen ende ledich staende bynnen onsen 
cleynen dorpken van Pulderbosch, z.d. (waarin een rente van 4 J carolusgulden, die de 
erfgenamen Jans van Yckel aan Geert Trompeneers schuldig zijn). 

94) S.A.A., S.R. 187, f 93, 23 augustus 1535. 
95) R.A.A.V., G.A. 66, f 182, 26 maar t 1554 Brabantse stijl. 
96) R.A.A.V., K.A. 82, kerkrekening Sint Jan 1570-Sint Jan 1571. 
97) R.A.A.V., K.A. 83, kerkrekening Sint Jan 1571-Sint Jan 1572, kapittel Wuytgeven van 

ghelde. 
98) A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 938, schepenbrief van Grobbendonk de da to 19 februari 1549 

Brabantse stijl. 
99) R.A.A.V., G.A. 66, ff 185 en 185", 21 mei 1555. 
100) R.A.A.V., G.A. 66, ff 162 ' en 163, 28 augustus 1554; f 182, 26 maar t 1554 Brabantse 

stijl. 
101) R.A.A.V., G.A. 67, f 7 ' , 3 december 1560. K.A. 384, Dit syn des heylichs gheest renten 

van Vorsselaer van coren ende ghelde, 1552, f 1: Gheert Trumpenaer geeft uit zijn 
huis en hoeve (noord en oost de weduwe Bellens, zuid Wouter Peeters erf, west de 
Pleiats) jaarlijks 3 lopen rogge. 

102) R.A.A.V., G.A. 67, f 34", 26 februari 1561 Brabantse stijl. 
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waert tsheren straete, west Gheert Trumpeneren, noort Peeter de Visschere. 
Gheert den Trumpeneer trouwde met Katlyn Goossens van Mechelen, dochter 
van Goossen Geerts van Mechelen , een Vorselaar, die zich op latere leef
tijd te Herentals vestigde. Haar broer Goossen van Mechelen Goossens nam 
in 1561 de vorsterij van Vorselaar aan.̂ *^^ Gheert en Katlyn waren tamelijk 
welgesteld. Zij traden herhaaldehjk op als geldschieters, het laatst in 1572.^"^ 

In 1572 a 1575 hertrouwde Geert met Margriet Gysels^"^, de weduwe van 
Henrick Hagels.^*^^ Hagels had na de nodige strubbelingen toestemming van 
de gemeente gekregen om een (kost)school te openen. In januari 1553 heeft hij, 
hebbende in zyn hant eenen knevelstock, stootende opte duere vanden scholen 
$00 lange dat de selve dore open ginck oft open spranck ende aloo voirt gaende 
inder scholen aldair meester Sebastiaen, onder schoelmeester, sadt, instrue
rende ende leerende de jongeren, in evelen moedt seggende totter voirscreven 
meester Sebastiaen: "Ghij esel ende sot", ende dyer gelycke injurijen, heb
bende de knevelstock in zyn handt ende metten spitse ten meester wairt. "lek 
solde u ribben steken, wairom hebde ghij den jongen alsoo geslagen?!", ende 
andere dreygelycke woirdden van gelijcken: "Mach ick u alleen vinden, ick 
sal u noch hebben". Daarvoor werd Hagels veroordeeld om zijn slachtoffer 
vergiffenis te bidden op zijn knieën, zijn handen tsamen hebbende, dat hem 
Godt wil vergeven sulcx misbruyck, alsmede hem 6 carolusgulden smartegeld 
te betalen. ^ Op het genecht van 23 januari 1554 verscheen hij: versuect 
ende begeert ootmoedelijcken aen drossaert, meyer, scepenen ende goede inge-
setenen van Voirselair, dat hij die kynderen bij hem in zynen cost hebbende, 
hem, van diversche persoonen bestaeyt zynde, sal mogen leeren ende instrue
ren bij hem selven oft by eenen anderen. De wethouders besloten eerst advies 
in te winnen bij de parochiaan (peistoor) en vervolgens het verzoek aan de 
gemeente voor te leggen.^^'^ Uiteindelijk is hij toegelaten, want in 1570-1573 
werden uitvaarten van Henrick Hagels clerck (Hagels' schoher) en twee maal 
van Henrick Haghels scolier afgerekend.^^^ 

103) R.A.A.V., G.A. 154, fragment van een schepenprotokol, 16 jeinusuri 1569 Brabantse 
stijl. 

104) A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 940, 9 december 1562. 
105) R.A.A.V., G.A. 105, f 18, 17 juni 1561. 
106) S.A.A., S.R. 274, f 43, 28 april 1559: Gheert en Katlyn van Mechelen kopen een 

erfpacht van 2 viertelen rogge HerentcJse maat; f 62, 22 september 1559: Geert koopt 
een erfpacht vcin 2 viertelen rogge. S.R. 301, f 597, 15 februari 1565: Gheert en Katlyn 
verkopen een rente vaa 5 | viertelen rogge. 

107) R.A.A.V., G.A. 67, f 61 , 23 januari 1564 Brabantse stijl. 
108) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 24 oktober 1559, f 100". G.A. 105, genecht van 11 

augustus 1562, ff 41 en 4 1 ' . G.A. 106, genecht van 26 mEiart 1571 Brabzintse stijl, f 6 1 . 
K.A. 65, cijnsboek van de kerkfabriek, f40 . K.A. 69, kerkrekening Sint Jsm 1552-Sint 
Jan 1553, kapittel Fauten nan gelde: Hagels loopt twee jaar achter over ^ mottoen 
en drie mijten cijns uit zijn huis. K.A. 81, kerkrekening Sint Jzin 1569-Sint Jan 1570: 
Henrick is kerkmeester. 

109) R.A.A.V., G.A. 66, f 134, 30 mei 1553. 
110) R.A.A.V., G.A. 66, f 151, 23 januari 1553 Brabantse stijl. 
111) R.A.A.V., K.A. 82, kerkrekening Sint Jan 1571-Sint Jan 1571, kapittel Ontfanck 
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Margriet werd uiterlijk in 1575 Hagels' weduwe.^^^ Zij had van hem kin
deren, die zich in 1576 tevreden toonden metter scattingen byden ouden cleer-
copers van Liere gedaen nopens den hafelycken goeden.^^^ 

Geert wéis een drukke procesvoerder, de laatste vijfentwintig jaren van 
zijn leven was hij minstens vijftig maal de eisende of verwerende partij^^^, 
namelijk 

• tegen Lazarus Kegeleers^^^, 
• 1555: Geert Trumpener versus Henrick Bruynseels Geertssone, aen-

gaende dat Gheert bekent heeft op zynen coop IW^ kg. Bruynseels is 
bijde gehengenisse goidts is impotent gewordden ende verloren heeft bij 
crancken ongeval ende siecten zyn spraecke ° en overleed in 1556/58; 
Geert legde beslag op zijn havelijke goederen.^^^ 

• tegen Peeter Geens en Wouter Peeters , 
• tegen de heihge-geestmeesters^^^, 
• diverse malen tegen de schout, die in 1572 zijn goederen bezette^"^", 
• tegen Geert van Ulegeem en Jan Weers^'^^, 
• tegen Geert Wesenbeecx betreffende 7 viertelen rogge met drie jaar 

achterstel^'^'^ en in zake de 10® penning van 4 viertelen koren over het 
jaar 1558^23^ 

van wuytvaerden ende kynderen. K.A. 84, kerkrekening Sint Jan 1572-Sint Jan 1573, 
kapittel Ontfanck van wuytvaerden ende kynderen. 

112) R.A.A.V., G.A. 106, f 151" , 19 september 1575. 
113) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 29 mei 1576, f 174". 
114) R.A.A.V., G.A. 66, f 54, 17 maar t 1550 Brabantse stijl; f 185", 21 mei 1555. 
115) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 maar t 1555, f42 . 
116) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 14 april 1556, f 8". 
117) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 21 januari 1555 stilo Brabant ie , f 28; genecht z.d. 

(1555); genecht van 9 juni 1556, f 52 (Bruynseels ' vrouw bekent van Geert ƒ300 te 
hebben ontvangen). G.A. 104, genecht vaji 11 oktober 1558, f 3 9 " . 

118) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 maar t 1555, f 43; genecht van mei/ juni 1556, f 
53. 

119) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 10 juni 1556, f 54. 
120) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 augustus 1557, f 56. G.A. 106, genecht van 21 

oktober 1572, f 6 9 " ; genecht van 4 november 1572, f 7 3 " ; genecht van 10 februari 1572 
stilo Brabantie , f 79 (de drost daagde Geert eerst thuis, trof hem niet, daagde hem 
daeigs daarop persoonhjk). 

121) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 augustus 1557, f 57. G.A. 104, genecht van 1 
februari 1557 stilo Brabant ie , f 1"; genecht van 15 februari 1557 stilo Brabant ie , f 4. 

122) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 augustus 1557, f 5 7 " . G.A. 104, genecht van 3 
januari 1558 stilo Brabant ie , f 55"; genecht van 31 januciri 1558 stilo Brabant ie , S 58 en 
60; genecht van 2 augustus 1559, f 8 7 " ; genecht van 29 augustus 1559, f 9 2 ; genecht 
van 7 november 1559, f 102; vonnis van 19 december 1559, dat Wesenbeecx moet 
bewijzen Trumpeneers te hebben betaald of te zijn kwijtgescholden, f 110; genecht 
van 9 april 1559 stilo Brabant ie , f 125. G.A. 105, genecht van 19 november 1560, f 7"; 
genecht van begin december 1560, f 8; genecht van 20 mei 1561, f 17"; genecht van 
13 januari 1561 stilo Brabant ie , f 28"; vonnis vein 6 april 1562 stilo Brabant ie , f 57; 
genecht van 15 juni 1563, f 60. 

123) R.A.A.V., G.A. 105, vonnis van 9 september 1561, f 23. 



ter zake dboeckrecht versus de rentmeester van de heer van Zevenber-
genl24, 
bezet de goederen van Peeter Parijs^'^^, 
tegen de erfgenamen van Jan van Hulsen^'^^, 
tegen Jan Cloots, wiens havelijke goederen hij bezette wegens de pen
ningen of het koren, berustende onder Henrick Hagels of CorneUs Cloot 
en Jans erfgenamen kompeterende , 
tegen de erfgenamen van de weduwe van Kersten Bellens ter causen 
van zeker quetsuere, die der verweerderssen man den aenleggere gegeven 
soude hebben, eysschende daer aff betemiss van synen verletten tyt ende 
van synen verteerde costen , 
tegen Peter Vekemans^^^, 
in zake het erf van Frans Aechten of zijn kinderen, waarop Peeter van 
Molle woont^^*^, 
tegen Henrick Hagels in zake de kollektie van wijnen en vreemde bie-
ren^^^, te weten oft hy den aenleggere oft synen supstituyt heeft gead-
verteert vanden biere by hem gebrouwen oft doen brouwen aleer hy tvier 
inden oven heeft gesteken oft doen steken, mits ock hoe vele hy telcker 
reysen soude hebben wille brauwen, 
tegen Peeter de Lathouwer over de penningen berustende onder de pro-
chiaen^^^, 
tegen Jan Joordens^^^, 
tegen Jan Broothase^^^, 
tegen Jan en Cornells Verhagen met Jan Trompeneers^^^, 

124) R.A.A.V., G.A. 103, genecht z.d. (1555). 
125) R.A.A.V., G.A. 103, f l", 1555. 
126) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 24 mei 1558, f 20; genecht van 21 juni 1558, f 26; 

genecht van 16 augustus 1558, dierste naerde vacantie, f 28. 
127) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 21 juni 1558, f 26; genecht van 16 augustus 1558, 

f 28; vonnis van 5 november 1560, da t de kinderen van Jan Cloots hun achterstel in 
koren en de kosten moeten betalen, f 7. 

128) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 21 november 1559, f 108. G.A. 105, genecht van 19 
november 1560, f 7"; genecht van begin december 1560, f 8; vonnis vem 14 januar i 1560 
in Geerts voordeel, stilo Brabant ie , f 9"; genecht van 13 januari 1561 stilo Brabant ie , 
f 2 8 . 

129) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 13 januar i 1561 stilo Brabant ie , f 2 8 ' . 
130) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 5 mei 1562, f 3 6 ' ; genecht van 4 maar t 1566 stilo 

Brabant ie , f 161. 
131) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 11 augustus 1562, ff 41 en 4 1 ' . 
132) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 20 oktober 1562, f 45; genecht van 17 november 1562, 

f 4 7 . 
133) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 15 juni 1563, f 5 9 ' ; genecht van 19 oktober 1563, 

f 6 8 ' ; genecht van 23 februari 1563 stilo Brabemtie, f 83; conclusie of vonnis vcin 
23 februeiri 1563 stilo Brabant ie , dat Geert 14 carolusgulden ontvangen heeft, f 84; 
genecht van 23 JEinuari 1564 stilo Brabant ie , f 108. 

134) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 23 februari 1563 stilo Brabant ie , f 8 3 ' . 
135) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 3 oktober 1564, f 100 ' . 
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tegen de erfgenamen van Wouter Trompeneers [wellicht de vorigen], wier 
goed Geert in het voorjaar van 1564 had opgewonnen^^^, 
tegen Peeter Claesbocx, die in 1563 te Kontich borg was gebleven voor 
Willem Mennekens, die van Geert zeker quantiteyt van scapen had ge
kocht en daarover 28 carolusgulden schuldig bleef^ , 
tegen Wouter Scildemans, wiens koren hij arresteerde^^^, 
tegen Wouter Cueleneers^^^ in zake gesekwestreerde goederen te Sas-
senhout, die Geert mede namens de familie Cuypers kocht van Wouter 
Geels alia5 Glootmans^^'^, 
tegen Peter van Appelteren over een koe^*^, 
tegen Geert Joordens en tegen diens vrouw^^^, 
als kerkmeester^'*^, 
bezet de havelijke goederen van Peter Andries^'*'*, 
Henrick Bruynseels bezet de havelijke goederen van Geert^^^, 
Geert bezet de havelijke goederen van Jaa Heyns^'*^, 
tegen Jan Bogaerts^'*^, 
tegen Jaspar Jacobs, die zijn en Jan Vekemans' goederen voor zeker 
recht bezette en waarbij Jan Trompeneer Wouters zijn borg bleef^^^, 
tegen Wouter Vekemans, op wiens goederen hij beslag legde^^^, 

136) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 20 november 1564, f 105 (Geert levert de tegenparti j 
het opgewonnen goed). 

137) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 23 januari 1564 stilo Brabantie, f 108; genecht van 
19 februari 1565 stilo Brabant ie , f 129*; genecht van 19 maar t 1565 stilo Brabant ie , 
f 130 ' ; genecht van 4 februari 1566, f 155; vonnis van 30 september 1567, dat by soo 
verre Willem Mennekens vercleert by cede Tuinder oft verlieser in deaer zaken te ayne 
dat hy hem aal vercleeren behoudelijck een manne lyn reproche gereserveert, f 178; 
genecht van 12 november 1567, f 178"; genecht van 26 november 1567, f 179"; genecht 
van 17 februari 1567 stilo Brabant ie , f 186. 

138) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 16 oktober 1565, f 119"; genecht van 19 maar t 1565 
stilo Brabant ie , f 130; genecht van 4 februari 1566, f 155. 

139) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 17 september 1566, f 142". 
140) R.A.A.V., G.A. 105, f 144, los stuk de dato 17 februari 1567. 
141) R.A.A.V., G.A. 105, vonnis van 23 december 1567, dat Geert de coe mach halen oft 

doen halen ende houden, f 183. 
142) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 17 januari 1569 stilo Brabantie, f 9 " : Geert Joordens 

gelooft {ahoo Geert Trompeneer hem hadde doen arresteren ten lesten dage van rechte) 
dat hy ten naesten rechtdage wederomme compareren sal opte selve verbintenisse; 
genecht van 7 maar t 1576, f 167": Geert bezet de goederen van Geert Joordens ' 
vrouw. 

143) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 12 september 1570, f 22; genecht van 26 september 
1570, f 23"; genecht van 5 december 1570; genecht van 15 januari 1571 stilo Brabant ie , 
f 5 6 . 

144) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 10 oktober 1570, f 25. 
145) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 7 november 1570, f 28". 
146) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 13 februari 1570 stilo Brabantie; genecht van 13 

maéirt 1570 stilo Brabant ie 
147) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 18 december 1571, f 53" . 
148) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 16 december 1572, f 77". 
149) R.A.A.V., G.A. 66, f 30, 9 december 1550; f 4 1 " , 3 februari 1551; f 42", 6 februari 
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• tegen Jan van Riemen, die zijn havelijke goederen bezette^^^, 
• tegen Wouter Peeters, die zijn goederen bezette^^^, 
• tegen de erven van Adriaen Vekemans, wiens erven, aanbestorven van 

zijn ouders, hij bezette wegens het gebrek van 5 viertel koren en 8 ca-
rolusgulden per jaar^^^, 

• bezet de havehjke goederen van Henrick Verhaert^^^, 
• tegen Peeter Proost^^'*, 
• met zijn vrouw Margriet Gysels als weduwe van Henrick Hagels bezet 

Geert in zake 20 carolusgulden Wouter Deens' kinderen^^^, 
• bezet zeker koren van Geert Oliviers^^^, 
• tegen Lucas Vekemans en Jacop van Olmen^^^, 
• tegen Leys Specx^^^, 
• tegen Frans van Eeckele.^^^ 
Tijdens zijn juridische beslommeringen met heer Jan van Echelpoel is 

Gheert Trompeneer in maart 1580 overleden.^^"^ Zijn weduwe bleef zitten met 
een hele serie onvoltooide juridische kwesties^ en kwam bovendien in ge
rechtelijke aanvaring met haar stiefkinderen.^®'^ 

Geert Tnmipeneers overleed als nagenoeg de rijkste inwoner van Vorselaar; 
zijn nakomehngen betaalden de hoogste koningsbede.^®^ Uit het huwelijk met 

1550 Brabantse stijl. 
150) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 10 maar t 1572 stilo Brabant ie , f 82. 
151) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 21 april 1573, f 85. 
152) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 4 mei 1575, f 144. 
153) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 20 september 1575, f 153". 
154) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 24 januari 1575 stilo Brabant ie , f 161"; genecht Vcin 

7 februari 1576 stilo Romano, f 162". 
155) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 22 juni 1576, f 174"; genecht van 5 maar t 1577 stilo 

novo, f 182"; vonnis van 30 april 1577, f 184. 
156) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 21 augustus 1576, f 178. 
157) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 4 februari 1578, f 197". 
158) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 10 juni 1578, f 208. G.A. 107, genecht van 23 februari 

1580, f 2"; genecht van 8 maar t 1580, f 6"; genecht van 22 maar t 1580, f 10; genecht 
van 19 april 1580, f 13"; genecht van 14 juni 1580, f 31 . 

159) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 10 juni 1578, f 209. 
160) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 8 maar t 1580, f 6; genecht van 22 maar t 1580, ff 10 

en 12; genecht van 19 april 1580, f 13. 
161) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 17 mei 1580, f 25"; genecht van 14 juni 1580, ff 31 , 3 1 " 

en 32; genecht VEin 13 september 1580, f60" ; genecht van 7 februari 1581, f 7 5 (heden 
heeft Margriet van Peeter Gysels de beemd het Swolffs euael, alsmede de Swolffs heije 
uitgewonnen); genecht van 4 april 1581, f 83; genecht van 2 mei 1581, f 88; genecht 
van 30 mei 1581, f 96; genecht 17 oktober 1581, f 115" (Guilliam Verstraten bezet de 
havelijk goederen van Margriet voir tgebreck van XXV karolusgulden, gecomen vanden 
coope van sekere coren opde struyck); genecht van 12 juni 1582, ff 129, 129" en 130"; 
genecht van 16 september 1586, f 151". 

162) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 22 maart 1580, f 12; genecht van 19 april 1580, f 
15"; f 44", 6 september 1580; genecht van 20 september 1580, f 50". 

163) R.A.A.V., G.A. 12, zett ing van 4 mei 1596, f 13. 
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Katlyn van Mechelen zijn de vier volgende dochters bekend.^^^ EvenaJs hun 
stiefmoeder erfden zij een aantal van Geerts processen. Hun opponent Merten 
Vekemans stelde in zijn dupliek van 27 juni 1600, dat wyllen Gheerart Trom-
penaers, der aenleggere vadere, (...) een heppich ende scherp maendere was, 
(...) midts dat Geerart Trompenaers, der aenleggeren vader, binnen synen le
ven een man geweest is, die van quaeden handele ende trouwe is achterhaelt. 
Hij zou de helft van de hoeve van Alderbraecken te PaUaar hebben gekocht, 
waaruit hij een rente van 21 rijnsgulden trok, wat gekapitéiliseerd neerkwam 
op een bedrag vaji 300 gulden. Volgens de wederpartij was bij de aankoop het 
kapitaal op de koopsom gekort, met dien verstande dat Geert deze levenslang 
zou blijven trekken. ̂ ^̂  Geert was evenwel een rentehelFer, die so geslepen ende 
deurtrapten man was, alsmen onder duijsent eenen soude hebben moghen vyn-
den, want na de verwerving van het onderpand bleef hij (als tochtenaar van 
de goederen uit zijn eerste huwelijk) toch de rente innen.^^^ Als verweer voer-

164) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede vervallen Sint Jansmisse anno 1611, 25 juni 1611: 
Adrizien Schellens had het Sassenhoutse goed van Gheert Trumpeneers verworven. 
G.A. 12, Taux ende settinge, 5 juni 1596. G.A. 107, genecht van 17 maart 1592, f 221 
(zij bezet ten den Willigen hoeck); genecht van 14 april 1592, f 2 2 2 ' ; genecht van 16 
maar t 1593, f 239; genecht van 30 maar t 1593, f 240. G.A. 109, genecht van 27 juni 
1600, f 181. G.A. 132, Coaten voor de proviaeura der kercken van Maaaenhoven teghens 
derffgenamen wylen Geert Trompenaera, geëxhibeerd op 26 maar t 1602 (het proces is 
begonnen op 20 oktober 1598 en betreft / 4 : 9 ^ : 0 uit huis, hof en een vierendeel land, 
toebehoord hebbende aan Wouter Peeters) . G.A. 188, heilige-geestrekening 1582-1583 
(de erfgeneimen van Gheert Trumpenaer blijven van 28 stuivers er 8 en 12 schuldig). 

165) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 16 september 1586, f 156. G.A. 108, genecht van 25 
februari 1598, f 13' ' ; genecht van 10 maar t 1598, f 17; genecht van 8 april 1598, f 21" ; 
genecht van 5 mei 1598, f 30. G.A. 109, genecht van 9 september 1598, ff 14 en 1 8 ' ; 
genecht van 8 oktober 1598, f 23; genecht vaji 20 oktober 1598, f 2 7 ' ; genecht Vcin 3 
november 1598, f 3 3 ' ; genecht van 17 november 1598, f 3 8 ' ; genecht vein 1 december 
1598, ff 45 en 4 7 ' ; genecht van 1 december 1598, f 4 8 ' ; genecht van 15 december 
1598, ff 51, 53 en 54; genechten van 16 februari, 2, 16 en 30 mjiart, 27 april, 25 mei, 8 
juni , 25 augustus, 7 en 22 september, 5 en 19 oktober en 16 november 1599, 11 en 26 
januari , 8 en 23 februari, 7 en 21 maar t , 13 en 27 juni , 10 juU, 10 oktober, 7 en 21 no
vember en 4 december 1600; genecht van 11 juli 1600, f 1 8 8 ' : de feimilie Trompentiers 
lijkt het langdurige proces te hebben verloren, want Henrick van den Branden treedt 
op als heyaacher van coaten. G.A. 131, Duplycke voer Mertten Vekemana cum auia, 
verwerderen, tegen Henrick Bruynaeela nomine uxoria ende conaorten, aenleggeren, 
geëxhibeerd 27 juni 1600 (artikelen VIII en IX). G.A. 166, ongedateerde exhibitie, 
getiteld: Triplicque voer Frana Maa ende Joachim Groetjana ala erffgenamen van wy
len Gheert Trompeneera, beaetteren ende aenleggeren, tegen Henrick vanden Brande, 
ontaetter ende verweerdere. 

166) R.A.A.V., G.A. 166, Notulen vein de genechten sedert 25 februari 1598 betreffende 24 
jaa j achterstel van de rente Vcin 21 rijnsgulden, geëxhibeerd op 27 juni 1600. Duplicque 
voor Henrick van den Brande versus erfgenamen Geert Trompeneers, geëxhibeerd 16 
janueiri 1601. Triplicque voir Frana Maat en Joachim Grootjana ala erffgenaemen van 
wylen Gheeraert Trompeneera, besetteren ende aenleggeren, teghena Henrick vanden 
Brande, ontaettere ende verweerdere, geëxhibeerd 27 maar t 1601. Peraiaiet loco qu-
adruplicq voor ende van weghen Henrick vanden Brande, ontaetter ende verwerdere, 
teghena Frana Maat ende Joachim Grootjana ala erffgenamen van wylen Geerd Trom
penaers, besetteren ende aenleggeren, geëxhibeerd 22 mei 1601. Oosten ende vacatiën 
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den de kinderen aan, dat zekere papieren van wylen Geeraerde Trompenaers, 
metten quaden tyt in schoutethen bosch gedraegen wesende, dezelve aldaer 
waeren verdestrueert, verstroeyt inden regen ende becommen geheelycken nat 
te wesen, inder vuegen dat onder dezelve dye gevonden werden meede een is 
geweest den brieff van XXI gulden.^^^ De zaak werd niet alleen voor de vier
schaar uitgevochten, maar ook op de vuist: Trompeneers' schoonzoon Henrick 
Bruynseels kreeg van Merten Vekemans seecker quetsure in zyn hooft en eiste 
daarvoor in 1598 schadeloosstelling.^^^ 

1. Jan Trumpenaer Gheertss werd in het Sint-Jansjaar 1569-1570 begra-
ven.169 

2. Grietgen Trimipeneers was met haar zus Na«ntjen in 1597 en 1598 2 gul
den 15 stuivers koningsbede verschuldigd vant goet Geert Trumpeneers 
in de Plaats.^^° Zij was gehuwd met Peeter WUlems^^\ die in 1572-1581 
de voogd was van de kinderen van Gheert Willems en Margriet van den 
Branden aUas Trumpeneers.^^•^ In 1580 e.v. procedeerde zij tegen haax 
stiefmoeder.^^^ Grietgen hertrouwde na 1586 met Joachim Grootjans^^^, 
die in 1598 haar weduwnaar was en vader van haar kinderen. ̂ ^̂  Joa
chim woonde misschien te Pulderbos, hij was daar tegen 1600 althans 
propriëtaris van een steken geheeten de Helle met eenen bogaert, groot 
ontrent een halff vierendeel, gelegen in de herdgang van die PlaetsseP^ 

ten laste van Henrick wan den Brande, geëxhibeerd 3 juli 1601. Solutie ende contra-
dictie voir ende van weghen Henrick vanden Brande contra Joachim Grootjans ende 
Frans Maat cum auis, aenleggeren, geëxhibeerd 28 jeinuari 1603. 

167) R.A.A.V., G.A. 131, Replicque voor Heyndrick Bruynseels cum, suis, aenleggeren, 
tegens Mertten Vekemans cuTn suis, verweerderen, zonder da tum. Vgl. G.A. 164, no
tulen van de 26 genechten van 19 januar i 1599 tot en met 9 oktober 1601 betreffende 
het proces van Henrick Bruynseels cum suis tegen Mert ten Vekemans en Cornelis van 
Ouwenhuyse. Bruynseels bezet te zijn opponenten voor jeiarlijks 3 gulden en 5 vier-
telen, die wijlen Willem en Adriaen Vekemans blijkens een Vorselaarse schepenbrief 
van 6 november 1570 m voertyden geleden hebben aen Gheerden Trompenaers en voor 
achttien jaren achterstel daarover. Komplikatie is, zoals gezegd, dat de pampieren inde 
Spaensche fuerie verdestrueert ende verdonckert gebleven zijn. 

168) R.A.A.V., G.A. 109, genecht van 30 december 1598, f 6 1 ' . 
169) R.A.A.V., K.A. 81 , kerkrekening Sint Jan 1569-Sint Jan 1570, kapit tel Ontfanck van 

kynderen ende wuytvaerden. 
170) R.A.A.V., G.A. 12, zetting van 5 maar t 1597, f 19 ' ; vgl. de zet t ing van 8 juli 1598, f 

2 6 ' . G.A. 184, Conincksbede, 8 januar i 1598. 
171) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 30 april 1577, f 183. 
172) R.A.A.V., G.A. 106, genecht yam 12 februari 1571 Brabemtse stijl, f 57; genecht van 

17 juni 1572, f 65. G.A. 107, genecht van 22 augustus 1581, f 101. 
173) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 20 september 1580, f 5 0 ' ; genecht van 30 mei 1581, 

f 96; genecht van 12 juni 1582, f 129. 
174) R.A.A.V., G.A. 184, Conincksbede, 8 januar i 1598: te Vispluk aangeslagen voor het 

kleine bedrag van 10 stuivers. 
175) R.A.A.V., G.A. 108, genecht van 10 maar t 1598, f 18. Een van die kinderen was weüicht 

Jan Grootjans, die in 1641 wordt vermeld als vorster van Vorselaar (G.A. 148). 
176) S.A.A., Fonds Vreemde Gemeenten 1, Specificatie ende declaratie vande steden ende 

goeden, gewonnen ende ledich staende bynnen onsen cleynen dorpken van Pulderbosch. 
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In 1603 bezat hij een halve bunder hooiwas opt Grootbroeck in de Oer-
landse hei onder Vorselaar, die hij verhuurde aan Dierick Janss.^^^ In de 
leggers van de koningsbeden wordt Joachim genoemd als gegoede te Vi
spluk en, —in 1619—, vanden hoijwasch aenden Vorsterdijck, het laatst 
in 1629.1^^ 

3. Naentken Trumpenaer^^^ (Anna) trouw^de met Henrick Bruynseels Janss 
alias Stynen^*", die bhjkens de bedezettingen van 1595-1597 gegoed was 
onder Vispluk^^^ en volgens het meetboek van 1612 aard, hooiwa.s, bos en 
hei bezat in de Oerlandse hei, de Plaats, de Bremheye en te Sa.ssenhout.^^'^ 
Zijn vader moet Jan Bruynseel vermeld. Sinds 1579^^^ pachtten Heyn en 
Naen de hoeve die half de kerk en half de heilige-geesttafel toebehoorde en 
de Kerckenhoeve werd genoemd; Henrick ging naar deze boerderij Henrick 
Bruynseels Kerckenhoeff heten. Voor de pacht van 1580-1581 betaalde 
Naentjen Trumpenaer met Bamis 1580 aan de kerkfabriek ƒ 32:7:0 aan 
voorlijf en nadien vijftien viertelen rogge^^^; in 1582-1583 betaalde zij 
de heihge-geesttafel f 34:10^, wat neerkomt op een pacht van f 6 9 voor 

177) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinghe ende settinghe, 11 oktober 1603. 
178) R.A.A.V., G.A. 5, Conincx bede 1619, sub Vispluk; Den boeck van Co: beede, 1629, f 

1 4 ' . 
179) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboek van 1611, f 178. G.A. 188, Rent- en grondboek van de 

kerkfabriek, vernieuwd in februari 1610, f 7": Dat Anna Trompeneera heeft betaelt op 
de XII grooten Brabantse eenen gulden alst blyct byde rekeninge vanden jare 1598 
ende noch eenen gulden alst blyct byde rekeninge vanden jare 1607, facit II gulden. 
G.A. 108, genecht van 27 januari 1598, f 3"; genecht van 25 februari 1598, f 10; 
genecht vaji 10 maïirt 1598, f 14 ' ; genecht van 8 april 1598, f 18*. G.A. 140, Memorie 
voer Janneken de Buecker, 5 juli 1610. K.A. 66, cijnsboek van de kerk, vernieuwd in 
februari 1610, ff 7 (12 groten Brabants cijns uit een blok opt Velt) en 7 ' . K.A. 67, f 
IIII . 

180) R.A.A.V., G.A. 135, fragment van de boedelrekening van Henrick Bruynseels en Anna 
Trompeneers, z.d. G.A. 138, verkoop van de roerende goederen van wijlen Lysken Ve-
kemans alieis Backers en haar laats te man wijlen Jan Geerwouters, 22 oktober 1609: 
Henrick Bruynseels Kerckehoeff koopt voor 4 stuivers een aoutvat met andere hout-
werck, voor 3 ^ stuivers sekere manden, voor 7 stuivers xryff melckteylen, voor 3 ^ 
stuivers eenen meshaeck en voor 5 stuivers aeker calck. G.A. 146, Contributieboeck, 
16 oktober 1599 (Henrick is met f 4 per omslag hoog getaxeerd). G.A. 180, Dnobelgelt 
oft aettinge, schattinge ende settinghe geraem.pt ende geaedt op het nobelgelt, 15 janu
ari 1606. G.A. 184, Conincksbede, 8 januar i 1598. Vorselaar K.A. 62, z.d. [1603/04]: 
Henrick koopt voor ƒ 4:12^:0 schaarhout . 

181) R.A.A.V., G.A. 12, zett ing van 6 juli 1595, f 2 ' ; zett ing van 6 juni 1595, f 5. 
182) R.A.A.V., G.A. 2, ff 2, 2", 63 {achter den Looven hoeck, streckende alaoo voorts naer 

Mertten Vekemana, aoo hey ende boach, vande Plaets mede als Oorlansche heije), 6 3 ' , 
7 8 ' , 79 en 109. G.A. 181, landmeting van ± 1600. 

183) In het Sint-Jansjaar 1578-1579 wordt Goossen Mas hoeveneiar genoemd (R.A.A.V. , 
K.A. 88, kerkrekening, kapit tel Ontfanck van ghelde). Naen betazJde wel de bede 
van 1578 over de hoeve (K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint J a n 1581, kapit tel 
Ontfanck). K.A. 409, heilige-geestrekening Sint Jan 1582-SJnt J a n 1583. K.A. 410, 
heilige-geestrekening Sint Jan 1596-Sint J aa 1597. 

184) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint J a n 1581, kapit tel Ontfanck. 
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de hele hoeve^^^, buiten de rogge- en andere specie. Door het gedeelde 
eigendom van de hoeve werd de afrekening in de kroeg beklonken, bij-
voorbeeld:/^eTn gegeven Peeter de Vos van emerschen gelaghen, die de 
kerckmeester ende heylichgheestmeesters daer verdroncken hebben, doen 
sy met Naenken Trumpenaer te rekenen hadden aenghaende der hoeve — 
II gulden VI stuyvers.^^^ In de diepe landbouwcrisis van de tachtiger jaren 
kelderde de pachtprijs naar 13^ viertelen koren per jaar^^^, maar met in
gang van maart 1592 huurde Heyn Bruynseels de hoeve weer voor jaarlijks 
26 viertelen en 26 rijnsgulden^^^, een prijs die opliep tot 31 viertelen en 
21 rijnsgulden in 1599, toen Heyns en Naentkens zoon Hans Bruynseels 
de pacht overnam.^®^ Overigens werd Henrick Bruynseels,—ondanks zijn 
analfabetisme—, in 1600 heihge-geestmeester van Vorselaar.^^" Dat jaar 
ontving hij van de tafel 3 sttiivers van leem ende savel te halen totter 
schoeien, die blijkbaar deels uit het axmenfonds werd bekostigd.^^^ In 
1608-1609 was hij nogmaals proviseur van de heilige-geesttafel en in die 
kwaliteit verpachtte hij de kerkenhoef aan zijn broer Gielis Bruynseels.^^'^ 
Daarvoor was hij schepen van Vorselaar. 

Van haar ouders had Naen Trumpeneers een hofstede genaamd Dwa-
tere geërfd, die, ongeveer twee bunders groot, langs de Aa lag, de Scup-
peleirstrate ^ noord, de Aa zuid, 's heren straten oost en west. Boven
dien erfde zij een aanstede met huis, stal, schuur, schaapskooi, tuin en 
bouwland, leenroerig aan de graaf van Arenberg, te Vorselaar bij de kerk 
gelegen, west en noord de slachbome ende oick den kercwech}^^ Daarbij 
hadden zij en haar man een nieuw huis gebouwd, waarin zij woonden. In 

185) R.A.A.V., G.A. 188, heilige- geestrekening 1582-1583. 
186) R.A.A.'V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581, kapit tel Wuytgeven 

van ghelde. 
187) R.A.A.V., K.A. 90, kerkrekening Sint Jan 1587-Sint Jan 1588, kapittel Ontfanck. K.A. 

91 , kerkrekening Sint Jan 1591-Sint Jcin 1592, kapittel Ontfanck: Henrick loopt over 
de hoevepacht van 1590 7 lopenzaad koren achter en betaal t 9^ viertelen voor de met 
Kerstmis 1590 vervallen termijn. 

188) R.A.A.V., K.A. 92, kerkrekening Bamis 1593-Sint J a n 1594, kapit tel Ontfanck. K.A. 
95, kerkrekening Sint J a n 1596-Sint J a n 1597. K.A. 96, kerkrekening Sint Jein 1597-
Sint Jan 1598. K.A. 97, kerkrekening Sint J a n 1598-Sint Jan 1599. 

189) R.A.A.V., K.A. 98, kerkrekening Sint Jan 1599-Sint Jan 1600. 
190) R.A.A.V., K.A. 388, 25 januar i 1600. Dat s trookt niet met de heilige-geestrekeningen 

v£in 1599-1600 en 1600-1601, volgens welke Gielis Bruynseels het bewind voerde (K.A. 
410 en 411). Of de Henrick Bruynseels die in 1582-1583 heilige-geestmeester was (K.A. 
409) identiek is aan de kerkenhoevenaar, is niet bekend. 

191) R.A.A.'V., K.A. 412, heilige-geestrekening Sint Jan 1600-Sint Jan 1601, 29 september 
1600. 

192) R.A.A.V., K.A. 418. 
193) R.A.A.V., G.A. 2, meetboek uit 1612, f 21: ter plaatse cleyn Schuephr bezaten Henrick 

Bruynseels c.s. hooiland. 
194) R.A.A.'V., K.A. 66, cijnsboek van de kerk, vernieuwd in februari 1610, f 3 ' ' : de cijn

splicht beloopt f 3 . G.A. 131, Minuet vanden contributiën aen tahertogen zijde, 2 april 
1610: uit zijn hele bezit be taa l t Bruynseels 40 stuivers, 4 daarvan zijn van Dwater. 
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het oude hielden zij herberg en was een bierbrouwerij gevestigd. Daar
naast hadden zij nog een gemengd boerenbedrijf: het schouwkohier van 
de herdgang van de Plaats uit 1604 meldt: Anna Trumpeneers huysinghe, 
ledich staende, I vierstede, I oven, en: Henrick Bruijnseels II viersteden, 
I brouoven met den ast, I oven, I ploech}^^ Het koeboek van 1606 geeft 
voor Henricks veestapel op: 2 peerd, 3 koy, 4 veersen vanden i*" calff, 
4 schaepen tot Neels Verhagen; die van 1608: II peerden, II voelens, IIII 
koy, II veersen vanden iersten calff, III runderen en 3 peerd, 4 koy, 1 leech 
heest van 4 jaren, 1 muntighe koy, 2 van 3 jaren leech, 36 schaep. 

Gedurende de oorlog was de herberg van Bruynseels een bestuurs
centrum en een pleisterplaats voor soldaten van vriend en vijand. Uit de 
specificatie vant gene Henrick Bruijnseels tot synen huyse verteert is en 
een verantwoording van de vuytgeven door de zetters van de oorlogsbe-
lastingen, beiden van omstreeks 1600, toen het garnizoen van Bergen op 
Zoom het dorp belaagde: ̂ ^̂  

• Te Herentals leverde Henrick ten behoeve van het dorp aan het 
garnizoen zes voeders hooi voor, —inklusief de vracht—, f20; 

• Item betaelt aen eenen bode van Berghen, daer aen gegeven—XIII 
stuyvers; 

• Ende verdroncken ende verteert tsaemen— VIII stuyvers; 
• Item noch betaelt aen eenen bode van Berghen, daer aen gegeven— 

XIII stuyvers; 
• Verteert in biei—III stuyvers; 
• Item de schepenen verteert, vergaert synde de saecke van Berghen— 

VIII stuyvers; 
• Opden V^" Martius hebben tot Henrick Bruijnseels twee soldaten 

van Berghen op Soom verteert voor den cost savons ende smorghens, 
tsamen bedraecht twelf stuyvers; 

• Deselve noch verdroncken in hier ende voort vier, bedraecht vyfthien 
stuyvers; 

• Opden XX^"' April. Noch heeft tot Hendrick Bruynseels een trommel 
slagher gheweest van Gheert Truyen Berghen, verdroncken vyf potten 

195) R.A.A.V., G.A. 137, Cohier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 
ende opscryven vandien, schougelde, ploegen met de branwovens des dorps met elcken 
bedesetter in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gehuchte, 10 november 1604. 

196) R.A.A.V., G.A. 4, Opieeckeninge vande beesten, gedaen desen X'" November 1608. 
G.A. 146, Op teeckeninge vande beesten, soo peerden, koyen, runderen van II jae-
ren, vueles van II jaren en schapen, 4 oktober 1606, waarin Henrick voor in totaal 
22 stuivers is aangeslagen; Koeboeck, 16 oktober 1599: Henrick is ciangeslagen voor 
25^ stuivers, maar krijgt sinds november 1599 10 stuivers korting wegens een gestor
ven rund. G.A. 168, Schattinge ende settinghe dienende aende neersyde gesedt op de 
beesten, 1 mei 1606: Henrick is met f 10:12:0 een van de hoogst getaxeerden. Een koe, 
paard of trekos doet 24 stuivers, een vaars vaa het eerste kalf en een muntige koe 
12 stuivers, elck schaep scheerlinck wesende 2 stuivers; Opteeckeninge vande peerden, 
koijen, runderen, schapen, treckossen ende biën, 1 augustus 1608. 

197) R.A.A.V., G.A. 12, f 48. G.A. 177. 
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biers. 
• Noch heeft tot Hendrick Bruynseels opden tweeden dach Meys ver

teert een soldaet van Berghen op Soom voor cast ende bier, bedmecht 
vyff stuyvers; 

• Item ten tyde dat leijger naer Hoechstraeten trock tot Henrijck 
Bruynseels verteert bij eenen tamborijn van Bredael in II daeghen, 
soo tijdinghe verwachten vanden drossaert, tsaemen—XVI stuyvers; 

• Item aldaer alnoch verteert bij eenen boije met een insinuatie van 
Berghen den Vllf^^ Octobris—VIII stuyvers; 

• Henrijck Bruijnseels noch ghegeven aen eenen voerman van eenen 
ghequetsten soldaet voorts te voeren—III stuyvers; 

• Item noch vier gevangen van Berghen die van Herentals camen om 
nae Berghen te gaen, te weten de peert ruyters ende syn gecomen 
tot Henrick Bruynseels den III April ende hebben verier savens ende 
smorghens met het bier ende eeten—II gulden IIII stuyvers; 

• Item de selve noch gevoert tot Wechelsande met bey syn perden de 
selve gevangen, daer voer gerekent—X stuyvers; 

• Item noch neghen soldaten van Hochstraten geweest den XII Mey 
ten huyse van Henrick Bruynsels in cost XXVII stuyvers ende bier 
VIII potten, samen—XXXV stuyvers; 

• Item noch eenen soldaet van Hochstraten vertert Henrick Bruyn
sels—IIII stuyvers. Te weten den XIIII Mey; 

• Item eenen trompetter desen XXIX Januarii gedroncken—I pot 
biers; 

• Item noch betaelt aen Henrick Bruynseels voor een koye, gedaen ende 
vercocht aenden dorps tot behoeff van een regim,ent Bourginons, co-
mende van Thumhout, oosten de beeste de somme van XXIII gulden 
ende de huyt vercocht III gulden, brenge maer in rekeningh—XX gul
den; 

• Item noch betaelt aenden selven voor gelevert gras, aen het dorp ge
daen om tot Herentals te bestellen—II gulden VII stuyvers I blanck; 

• Item noch betaelt aen Henrick Bruynseels voor twee hameien, gedaen 
aent dorp om wech te schencken—XI gulden V stuyvers. 

In 1602 leende de gemeente van de inwoners f 160:17^:0 tot furnissement 
vanden contributiën van Hoochstraten. De hoogste inlegger was met f 23 
Trompken (Peeter Trumpeneers), Heyn Bruyseels KerckenhoefF leende 
f 10.198 

In 1611 geloofden Geerardt Bruynseels en zijn ouders Henrick Bruyn
seels en Naentjen Trumpeneers een erfelijke rente van 40 carolusgulden 
uit de stede het Water en de huizen aan de Plaats, alsmede uit eenen 
aerdt in Tscuppeleir.^^^ Zes jaar later gaven Henrick en Naentjen aan hun 
kinderen Hans, Peeter en Geert het hoeckhuys effens den wech (...) naer 

198) R.A.A.V., G.A. 140, Leeninge gedaen by versckeyden peraoonen, 1602. 
199) S.A.A., S.R. 492, f 252', 1 juli 1611. R.A.A G.A. 140, 20 april 1611. 
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het appelboomken, dat WELS belast met ^ vierendeel rogge aan de Heilige 
Geest van Herentals, waarvan het weerdeel bleeft rusten op het buurhuis, 
genoempt het Nieuwhuys, dat in gebruik was bij Henrick en Naentjen. 
Geert zou het huis en de stalhng plus de schuur en het brouwhuis be
houden en daarvoor f160 betalen aan zijn broers, die verder schadeloos 
gesteld werden met land.^"'' In 1612 en 1616 wordt Henrick Bruynseels 
gezien als gebruiker van den Wyngaert, een herberg in de herdgang van 
de Plaats.201 

De zonen van Heyn en Naen worden in 1643 genoemd onder de 'gepre
tendeerde vrienden' van Magdalena Bellens, wat weUicht verband houdt 
met de afstamming van hun grootmoeder van vaderskant." Het wa
ren: 
a. Hans Bruynseels Henricxss trouwde met Jenneken Trompenaers en 

volgt onder VIter-4. 
b. Peeter Bruynseels Henrickxss. 
c. Geert Bruynseels Henricxss'^''^ trouwde met Catlyn Veeckemans Mert-

tens, die in 1636 met Peter Metst hertrouwde.^°'* 
Geertruydt Trompeneer^^^, gehuwd met Frans Mast Janss^"^, zoon van 
Jan Mas Goossens, herbergier opt Rossevoort. Met haar momber Goos
sen van Mechelen bezette zij in 1580 de havelijke goederen van Jan Mast, 
waarop deze de persoon en have van Geertruydt Trompeneers bezette.^''^ 
Haar zwager Frans Mast vroeg in 1592 aJs momber over haar weeskinde
ren van Frans Mast Janss toestemming om het weesgoed te verkopen. "^ 
In die tijd stonden Geertruydt en haar kinderen bij zestien schuldeisers 
voor f 19:18:0 in het krijt.^^^ In 1610 betaalden de erven Frans Mast 
een pot wijn en 4 stuivers cijns aan de kerkfabriek uit hun huis en tuin 
aan het Strateneynde, oost de herenstraat, noord de Haechstrate?^'^ De 
boerderij moet aan het Strateneinde tegen PaJlaar hebben aangelegen. 

200) R.A.A.V., G.A. 141, 3 april 1617. 
201) R.A.A.V., G.A. 4, Sckattinge ende settinghe, 16nieiart 1612; Schattinge ende seitinghe, 

22 december 1616. 
202) R.A.A.V., G.A. 184, 24 december 1643. 
203) R.A.A.V., G.A. 184, 16 oktober 1612: lijst van schuldeisers van Geereiert en zijn vrouw. 
204) R.A.A.V., G.A. 68, f 117% 12 februari 1636. 
205) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 20 september 1580, f 50"; f 6 6 , 10 januari 1581. G.A. 

109, genecht van 17 november 1598, f 4 1 ; genecht van 1 december 1598, fF 45 en 47"; 
genecht van 15 december 1598, ff 51, 53 en 54; genechten vaji 16 februari, 2, 16 en 30 
maar t , 27 april, 25 mei en 8 juni 1599. 

206) R.A.A.V., G.A. 181, Landmeting van circa 1600: de erfgenémien van Frans Mast 
bezitten bos onder Pallaar. 

207) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 31 mei 1580, f 30; genecht van 14 juni 1580, f 34; 
genecht van 23 augustus 1580, f 40. 

208) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 17 maar t 1592, f 221". 
209) R.A.A.V,, G.A. 135, Faulten ende tackterheyt voir Geertruijt Trumpeneer weduwe was 

Frans Mast Janss, zonder datum. 
210) R.A.A.V., K.A. 66, cijnsboek van de kerkfabriek, vernieuwd in februari 1610, f 10". 
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want in 1606 werd de weduwe Mcist onder die herdgang ingeschreven; 
haar veestapel bestond toen uit 2 peerd, 4 koy, 1 veers affgeleet en was in 
1608 aangewassen tot twee paarden, een koe, een muntige, twee vaarzen 
van het eerste kalf, vier runderen en vijf stocken biën?^^ 
Styntken Trompenaers^^"^ trouwde met Franschoys Mcist, die tegen 1580 
kerkmeester was^^^ en in 1590 als schepen van Vorselaar wordt ver
meld.^^^ In de kontributieboeken van 1599-1612 staat hij voor het relatief 
hoge bedrag van f 2:18:0 ingeschreven als gegoede onder Vispluk'^^^, ter
wijl hij 25 stuivers verschuldigd was van Backenyets, de helft?^^ In 1604 
stond op naam van Styn Trimipeneers alias Mast, die dan sinds kort we
duwe is^^" ,̂ een vierstede en een met Jan Bruels gedeelde oven aan de 
Plaats.•^^^ In 1608 bezat zij een koe en een vaars van het eerste kalf.'̂ ^^ 
Zij overleed in 1611 of 1612.^20 

211) R.A.A.V., G.A. 146, Op teeckeninge vande beesten, soo peerden, koyen, runderen van 
Il jaren, vueles van II jaren en schapen, 4 oktober 1606. Cfr. G.A. 168, Schatttnge 
ende settinghe dienende aende neersyde gesedi op de beesten, 1 mei 1606: aanslag van 
ƒ 6:12:0. Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckossen ende 
biën, 1 augustus 1608. 

212) R.A.A.V., G.A. 156, Opteeckeninghe van impost, 1 december 1603 aangelegd: Styn 
Mast betaalt landsimpost op 18 december 1603, 28 jcinuari en 28 februari 1604. G.A. 
168, Schatttnge ende settinghe dienende aende neersyde gesedt op de beesten, 1 mei 
1606: Stijntken Mast aangeslagen voor f 3 . 

213) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581, kapittel Scadt scult, 
waarin de post: Frans Mas blyft der kercken noch schuldich van ayn leste rekeninghe 
als hy af ghinck—VI gulden X stuyvers III miten. Hij moet kerkmeester zijn geweest 
in de Sint-Jcinsjaren 1577-1578 of 1579-1580, waarover de rekeningen verloren zijn 
gegaan. 

214) R.A.A.V., G.A. 174, 22 mei 1590. Mast kan zijn naam schrijven. 
215) R.A.A.V., G.A. 4, Contributie voer ses weecken, 24 januari 1601; Contributie, 23 mei 

1602. G.A. 146, Contributieboeck, 16 oktober 1599. 'Vgl. G.A. 184, Conincksbede, 8 
januari 1598: f2:11:0. 

216) R.A.A.V., G.A. 4, Conincxbede, 25 december 1604, sub Vispluk; Conincx bede, 18 
februari 1605, sub Vispluk. 

217) R.A.A.V., G.A. 138, Verkoopkondities vaji de nagelaten goederen van wijlen Arnoldus 
Brehesius alias Smits, pastoor vEin Vorselaar; onder de positiva het volgende tegoed: 
Stynken Mast van haer mans uwtvaert—XIIII stuyvers, 

218) R.A.A.V., G.A. 137, Cohier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 
ende opscryven vandien, schougelde, ploegen met de brauwovens des dorps met elcken 
bedesetter in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gehuchte, 10 november 1604. 

219) R.A.A.V., G.A. 168, Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckos
sen ende biën, 1 augustus 1608. 

220) R.A.A.V., K.A. 108, kerkrekening Sint Jan 1610-Sint Jan 1611, kapittel Ontfanck van 
kercken rechten. 
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§3. D e te ik-Balemans . 

IVquater. JAN DE T R O M P E N E R E was wellicht degene op wiens goederen opte 
Woirans heyde in 1482 (hij was toen wijlen) een rechtsvordering lag.^'^^ Gezien 
de toenaam van zijn kinderen kan hij getrouwd zijn geweest met een Balemans 
alias Van Balen. De kinderen zijn: 

1. Wouter Trumpeneers, volgt onder Vter op pagina 100. 
2. Costyn Trumpeneers ahas van Balen, volgt onder Vquater op pagina 103. 
3. Cristijn Trumpener trouwde met Jan Meenens.^^^ In 1556 gingen de kin

deren van Henrick Meenens en Margriet vein Eynde, te weten Wouter, 
Peeter, Jan, Cornelia met haar man Henrick Bruels en Anna, weduwe 
van Jan Aenens en de vrouw van Andries de Poirtere, een erf deling aan 
van hun ouderlijke nalatenschap. Eerst hadden zij het schepencollege ge
vraagd om vast te stellen hoe zij moesten verrekenen wat hun vader had 
uitgegeven aan de opvoeding tot in het vijfde levensjaar van het bastaard
kind van hun zus Corneha Meenens en Henrick Wesenbeecx; de moeder 
had aangevoerd, dat zij, Cornelia, gewoont heeft met haren vader ende 
alle hantwercke gedaen gelijck een maerte behoort te doene ende egeene 
huere dair af gehadt; mar heeft den aerbeyt gedaen voirdes kints mont-
coste, die zij stelde op een hoofdsom van 28 carolusgulden.'^'^^ Jan vielen 
als ouderlijk erfdeel percelen in de Oerlandse heide toe.^^'* Twee jaar later 
bUjkt hij in die hei een boerderij te pachten van zijn zwager Wouter Trom
peneer, die ontrent veertich karolusgulden heter is dan den commer dyer 
vuytgaende. Na het overlijden van Wouter in 1561 kocht hij de hoeve 
van de weduwe. In 1571 verkochten Jan Meenens en Cristijn Trompeneers 
aan de prior van het augustijnenklooster Ten Troon te Grobbendonk al 
hun bezittingen in de Oerlandse heide, nameHjk het huis met tuin en erf, 
verworven van Wouter Trompeneer, drie vierendeel land met houtwas, 
een aard langs de Nete met houtwas en een stuk hei met een schuurtje 
daarop. De koop werd gesloten voor 740 carolusgulden, welk bedrag in 
1573 werd afgerekend.^^^ Overigens hadden Jan en zijn broers en zusters 
reeds in 1557 de helft van het schaarbos de Veertele verkocht aan het 
klooster, dat het weerdeel bezat.•^^^ Jan Meenens en Cristijn Trumpener 

221) R.A.A.V., G.A. 64, f i r , 26 april 1482. 
222) R.A.A.V., G.A. 103, f 53, 1556: Jan Menens versus Anna Pycx, weduwe van Henrick 

Menens aJicis Leysen; genecht van 17 augustus 1557, f 56: idem. G.A. 104, genecht 
van 1 juli 1561, f 1 8 \ 

223) R.A.A.V., G.A. 103, los s tuk bij f 44, 14 april 1556, Memorie voerde kynder Henrick 
Meenens. 

224) A.R.A.B., K.A. 15061, scbepenbrief Vorselaar 19 maar t 1556 stilo Brabantie. 
225) R.A.A.V., G.A. 67, f 18, 5 mei 1561. 
226) A.R.A.B., K.A. 15061, vidimus voor schepenen van Noordgouwe (op Schouwen in 

Zeeland) de dato 25 juni 1597 van een (vermoedelijk Vorselaarse) schepenbrief van 29 
december 1571 Brabantse stijl; kopie van de koopakte vein 1571. 

227) A.R.A.B., K.A. 15061 afrekening tussen de prior en Jan Meenens cum uxoris. 
228) R.A.A.V., G.A. 103, los s tuk bij f 23, 4 mei 1557; los stuk bij f 23, 20 december 1556 (de 
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Kaart van Grobbendonk met het klooster, het kasteel, de Nete en de Aa, het 'ge-
broekt' van Vorselaar; getekend door Guilliam Anthonis in 1771. (A.R.A.B., F.A. 
d'Ursel, Kaarten en Plannen no 81). 
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overleden beiden in het Sint-Jansjaar 1576-1577.^^^ 
4. Henrick Trumpeneers alias van Balen wordt gezien in 1550 en 1567. In het 

laatste jaar verkocht hij met zijn vrouw Anna Broothaze een boerderij 
aende Spycker, zuidehjk belend aan Costen Trumpeneers, belast met 6 
lopen en 15 stuivers per jaar aan Geert Trumpeneers.^^*^ Mogelijk heeft hij 
met deze aankoop boven zijn macht gegrepen, want in het Sint-Jansjaar 
1567-1568 wordt hij ondersteund door de heilige-geesttafel met 4 lopen 
rogge/•^^ 

Vter. W O U T E R TROMPENEERS alias BALEMANS of VAN BALEN^^^ , geboren 
aan het einde van de vijftiende eeuw. Zijn eerste vermelding dateert uit 1532, 
toen hij met zijn broer Costen onderpanden te Vorselaar hypothekeerde.'^^^ Hij 
bezat in 1539 twee belendende huizen te Vorselaar^^^, verwierf van de kinderen 
van Jaja van Geele een heyde, bossche ende bloicke daer neven, aen Doirants 
heyde, tsamen aanhoudende ontrent III bunder, oist Giel Oerants, suyt die 
Steenvoirt, west Peeter Prosts, noirt sheeren straet'^^^, en kocht in 1553 van 
Jan Broothaze Adriaensse een boerderij opde Doerlensche heyde, noordelijk 
grenzende aan zijn broer Costen, westelijk aan de landerijen van het clooster 
vanden Nyeuwermoelen alias ten Throone en westehjk aan het erf van de in
firmerie van Herentals.'^^^ Samen met aan het Zand, waar zij rechtsopvolgers 
waren van Lysbeth Biemans, en aan de Plaats.'^^^ Ten slotte verwierf hij een 

prior is metter vuytgaende keeTsaen bleven aUulcken gedeelt van eenen scaerbossche als 
Henrick Meenen de jonge aengedeijH was); cfr. genecht van 15 februari 1557 Brabantse 
stijl, f 5": het klooster procedeert tegen Jan Meenens Henricxsse. 

229) R.A.A.V., K . A . 87, kerkrekening Sint Jan 1576-Sint Jan 1577, kapittel Ontfanck van 
wuytvaerden ende kynderen. 

230) R.A.A.V., G.A. 67, f 85, 15 april 1567. 
231) R.A.A.V., K.A. 402, heilige-geestrekening Sint Jan 1567-Sint Jan 1568, kapit tel Wuytg-

heven voer de scamele huysarmen. In 1570—1571 toucheerde hij in vier spinden 1 lopen 
rogge en 14 stuivers 1 groot (K.A. 403, kapittels Wuytgeven voer de scamele huysar
men en Wuytgeven in ghelde.) 

232) S.A.A., S.R. 216, f 148, 30 mei 1545: Wouter en zijn vrouw geloven 6 carolusgulden uit 
een bunder bos en twee bunder hei te Vorselaar. R.A.A., Vorselaar G.A. 66, f 103", 
4 mei 1552; f 106", 14 juni 1552 (verkoopt met zijn vrouw twee stukken land); f 126, 
21 februari 1552; f 126", 7 maar t 1552 stilo Brabantie. G.A. 67, f 55, 25 augustus 
1563. G.A. 171, fragment Vcin een schepenprotokol van omstreeks 1550, Thoenisse 
Wouters van Balen tegen Amelen vanden Zypt, z.d.; Thoenisse Amelen vanden Sypt 
tegen Wouteren van Balen, z.d. Betreft het t ransport van een leenroerige rente. He-
rentals G.A. 57, f 79", 8 januari 1557: Henrick Leys belooft te betcilen zian Wouter 
Trompeneers tusschen dit ende Vastelavoni 3 carolusgulden 10 stuivers. 

233) S.A.A., S.R. 182, f 25, 24 mei 1532. 
234) S.A.A., S.R. 196, f 510, 11 september 1539: Wouter en zijn vrouw geloven uit deze 

huizen ja^irlijks 2 carolusgulden aan Peeter Ghyssels en diens kinderen bij Lysbeth 
Reyns Woutersdochter. 

235) R.A.A., Herentals G.A. 241, fragment van een copie van een cijnsboek vïin Vorseleiar, 
aangelegd in 1535, f 14. 

236) S.A.A., S.R. 248, f 272, 17 maar t 1553. 
237) R.A.A.V., K.A. 65, ff 28" en 40. K.A. 67, f III": Wouter betaal t aan de kerk de helft 
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van de rond 1540 uitgegeven zesentwintig nieuwe percelen, waardoor Wou
ter van Baelen inde Meraerts euselinghen tiendplichtig werd.^^^ Zijn vrouw 
Lysbeth van den Brande^^^ was een dochter van Peter van den Branden, sche
pen en leenman van Vorselaar, en van Johanna Plonis.^*^ In eerste echt Wcis 
zij getrouwd geweest met Henryck heer Jacops Vrancken uit Hooge Mierde. 
Diens vader, de priester Jacop Henrick Vrancken, was daar beneficiant van 
het Sint-Barbarenaltaax^"*^, dat in 1489 was gesticht door Henrick Vrancken 
van Myerde ahas Zwager, laat voor de abdij van Averbode op de Mierdse 
hoeve van Culensrode en heer Jacops vader. Henryck Vrancken overleed 
voor 1539 en het Lysbeth achter met twee kinderen, aan wie zij in 1546 met 
haar man Wouter Balemans geloofde een bedrag van 162 caxolusgulden uit te 
keren, waarvoor zij haar Vorselaarse bezittingen tot onderpand stelde:'^'*^ 
a. Jacop Vrancken kompareerde in 1544 als onmondige, geassisteerd met 

Henryc Henrycs Vrancken, voor schepenen van Hooge en Lage Mierde en 
Hulsel."^^^ In 1551 wordt hij vermeld met zijn vrouw Berbel Vernijen, als 
zij aan zijn moeder het versterf van haar ouders verkopen.'^'^^ 

b. Heynken Vrancken procedeerde in 1558 tegen haar stiefvader^^^ en in 1564 
met haar momboir Jan van den Brande om haar moeders nalatenschap.'^'*^ 
In 1568 wordt zij vermeld met haar momboir Merten Vekemans.'^'*^ 
Wouter Trompeneer en Lysbet van den Brande maakten, om konfükten 

tussen de langst levende van hen beiden en de kinderen te vermijden, op 5 mei 
1561 hun testament.^^^ Wouter was sieck inden lichame, nochtans hebbende 
syn volcomen verstant, zodat beide echteUeden testeerden met hueren vryen 
wille, alsoot scheen. Elk begeerde een tamelycke vuytvaert nae hueren staet, 
nae huer doot ter lafenisse van hueren zielen gedaen te worden. De overlevende 
van beiden mocht de tocht (vruchtgebruik) van de gemeenschappeUjke bezit-

Véin 2 oude groten en ^ oude grote Brabants uit land aan de Plaats , oost grenzend 
aan zijn leengoed, west zian Costen van Balen, zuid aan Jan Verhaghen. 

238) B.A. Antwerpen, Fonds pajochicilia, bundel Vorselaar Sint Pieter, Extract wt het boeck 
ende cahier der nieuwe thiende van Vorselaer, Herentals ende Smaelvoort toecomende 
het capittel wan Camerijck, vernieuwt de regnoten anno 1676, laatste hoofdstuk, geti
teld: Dese naervolghende parcheelkens sijn cortelinghen aU nieuwt gemaeck gheweest. 

239) R.A.A.V., G.A. 66, f 107, 13 juni 1552; f 110 ' , 23 augustus 1552. G.A. 67, f 13, 28 
februeiri 1558 Brabantse stijl. G.A. 105, genecht van 15 juni 1563, f 60*. 

240) R.A.A.V., G.A. 66, f 76 ' , 27 oktober 1551. 
241) Ju ten z.j . , p . 162. 
242) A.R.A.B., K.A. 5019, f X I X ' , 19 april 1510. 
243) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 63, f 80, 30 december 1546; voorts f 1 8 3 ' , 6 juli 

1551. 
244) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 63, f 11, 25 januari 1544. 
245) R.A.A.V., G.A. 66, f 76 ' , 27 oktober 1551. 
246) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 11 oktober 1558, f 39. 
247) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 22 augustus 1564, f 9 5 ' ; genecht van 23 januari 

1564 Brabantse stijl, f 107: Hendryne Vrancken procedeert in dezelfde zaak tegen Jan 
Trompeneer. 

248) R.A.A.V., G.A. 67, f 8 0 ' , i.m., 16 maart 1567 Brabantse stijl. 
249) R.A.A.V., G.A. 67, f 18, 5 mei 1561. 
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tingen behouden. Om testamentair te mogen beschikken over de leengoederen 
had keizer Karel op 8 april 1551 aan Wouter en zijn vrouw een open brief van 
oktrooi gegeven. Wouter Trompeneers is niet meer van zijn ziekte hersteld en 
nog in hetzelfde jaar overleden.^^'^ De uitvaartkosten, 20 stuivers hoog, bleven 
jaren lang onbetaald.'^^^ Hij werd overleefd door zijn vrouw, die in september 
1561 een huis met tuin verkocht, noordwaarts grenzend aan sheren straet, 
westwaarts aan Costen Trompeneers erf, belast met 2 carolusgulden erfelijk 
en twee hoenderen erfcijns.^^^ Hun kinderen waren:^^^ 

1. Jan Trompeneer Wouterss'^^'* deelde in 1565 met Jan Verhagen Janss de 
goederen die ze van de erven Wouter Trompeneers hadden gekocht. Jan 
Trompeneer kreeg de hoeve met de twee huizen in de Oerlandse heide; 
ze waren deels leengoed.^^^ Met Jan en Cornells Verhagen procedeerde 
hij in 1564 tegen Geert Trompeneer.•^^^ Jan was in 1572 de weduwnaar 
van Peeternelle Cuypers sive de Cuyper Cornehsdochter bij Marie Cuele-
neers Wijbrechtss en vader van diens onmondige kinderen. Sinds 1573 
procedeerde hij tegen zijn zwager Cornells de Cuyper^^*, die de voogd 
van zijn kinderen wcis. Aan de andere kant had Jan een kind van Cornells 
de Cuyper in de kost; aan de opvoedingskosten werd bijgedragen door 

250) R.A.A.V., G.A. 67, f 19, 30 september 1561: zijn weduwe Lysbet verkoopt, geaissisteerd 
met haar momber Geert Trompeneer, uit kra<:ht vaji het mutuele tes tament met 
wijlen haeir man 2 bunders heide aende OeTlans heyde, ten westen grenzend aaoo de 
Herentalse gasthuisgoederen. 

251) R.A.A.V., K.A. 75-83 en K.A. 401, kerkrekeningen Sint Jan 1560-Sint Jan 1581, 
kapittel Scadt scult (ende kercken rechten). In K.A. 81, Sint Jan 1569-Sint Jsm 1570, 
betaal t Jan Meenens 16 stuivers van de ui tvaar t van zijn zwager Wouter van Balen 
(kapittel Ontfanck van kynderen ende wuytvaerden). 

252) R.A.A.V., G.A. 67, f 19, 30 september 1561. 
253) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 22 augustus 1564, f 95"; f 105, 20 november 1564. 

G.A. 106, genecht van 17 januari 1569 Brabantse stijl, f 9. 
254) R.A.A.V., G.A. 67, f 65 , 1 juni 1565. G.A. 105, genecht van 23 januari 1564 Brabantse 

stijl, f 107 ' ; genecht van 18 februari 1566 Brabantse stijl, f 159: als borg voor Wybrecht 
Culemans heeft Jzin Trumpeneer zijn hoeveneiar Peeter de Lathouwer bezet . G.A. 106, 
genecht van 17 januari 1569 Brabantse stijl, f 9; genecht van 15 januEiri 1571 Braban t se 
stijl, f 56; genecht vein 26 maar t 1571 Brabfintse stijl, f 61; genecht van 6 mei 1572, f 
62; genecht van 20 mei 1572, f 63; genecht van 21 oktober 1572, f 70; genecht van 4 
november 1572, f 73"; genecht van 7 november 1573, f 1 0 1 ' ; genecht van 31 mei 1575, 
f 1 4 7 ' . 

255) R.A.A.V., G.A. 67, f 6 1 ' , 16 januar i 1564 stilo Brabant ie . Herentals G.A. 241, fragment 
van een copie van een cijnsboek van Vorseleiar, aangelegd in 1535, f 14: Jan erfde van 
zijn vader de drie bunders hei, bos en blok in de Oerlandse hei; Anna Vekemzms Gieliss 
volgde hem op als eigenares. 

256) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 3 oktober 1564, f 100 ' . 
257) R.A.A.V., G.A. 67, f 8 9 ' , i.m. 8 februari 1574; f 109 ' , 29 september 1572. 
258) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 10 februari 1572 Brabantse stijl, f79: De Cuyper bezet 

zijn goederen; genecht van 30 juni 1573, f 92: Jan bezet de havehjke goederen van 
De Cuyper; genecht van 22 september 1573, f 95: vonnis voor Jan versus De Cuyper , 
waarin schepenen wysen dat aengesien hy metten blickende aensichte heeft gestaen 
voer gebannen vierscaTe de voersacreven Cornelia aal gehouden weaen te ontaetten; 
genecht vein 7 november 1573, ff 102 en 103; genecht van 7 september 1574, f 1 2 1 ' . 
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de heihge-geesttafel.^^^ In 1571-1572 hebben de kerkmeesters ontfangen 
van Jan Trumpenaers huysvrou wuytvaert—XXI stuyvers.^^^ Twee van 
de kinderen waren: 
A. Hansken Trompenaers. Met zijn momber Jan Verlinden bezette Jan 

Trumpenere Janss in 1586 de haveUjke goederen van Elisabeth van 
Balen."^^^ Blijkens de volgende post uit maart 1593 overleed hij als 
scholier: Hans de Coninck doet besetten allen die haeffelycke goede
ren Jans Verlinden voer twe gulden eens, toecomende van schoelgelt 
van Hansken Trompenaers saliger met zynen broeder, daer den voer-
schreven Jan Verlinden momboer heeft geweest ende daer hij hem als 
erfgenaem heeft gedragen, byden welcken voersschreven De Conincx 
vader die kynderen ter schoeien hebben gegaen. In het Sint-JansjaaJ 
1591-1592 werden 12 stuivers verrekend vanden wuijtvaert Hansken 
Trumpeneers, vant pellen.^^^ 

B. De broer van de voorgaande Hansken, met wie hij onderwijs volgde 
bij meester De Coninck te Vorselaar. 

2. Heer Wouter Trompeneers, priester, kompareerde in 1564 met zijn mom
ber, de wagenmaker Peter Diericx, voor schepenen van Vorselaar om vuyt 
puerder giften zijn ouderlijke erfdeel aan zijn zus te schenken.•^^^ Gezien 
de momboordij zal heer Wouter kloosterling (augustijn te Grobbendonk?) 
geweest zijn. 

3. Anna Trompeneers'^^^ kreeg bij testamentaire beschikking van haar ou
ders een prelegaat van een mud rogge erfpacht, ende dat voer pyne ende 
arbeyt ende goetwilligen dienst die sy hun gedaen heeft. 

Vquater. CoSTIJN TRUMPENERE ALIAS VAN BALEN^^^ werd voor het eerst 
vermeld in 1532, toen hij samen met zijn broer Wouter van Jan van den Wou-
were te Viersel een som geld leende tegen een jaarhjkse rente van 3 carolus-
gulden. Als onderpand verbond hij zijn aanstede met de boerderij en het erf, 
in totaal zo'n J bunder groot, gelegen tot Vorsselaer inde Crinckelstrate?^^ 

259) R.A.A.V., K . A . 407, heiUge-geestrekening Sint Jan 1579-Sint Jan 1580, kapittel Wuyt-
geven van ghelde. De betreffende post luidt: Item gegeven den drosaaert van wegken 
Jan Trumpenaer van monicotten van Comelis de Cnypers kynt—IIII gulden XVIII^ 
stuyvers. 

260) R.A.A.V., K.A. 83, kerkrekening Sint J a n 1571-Sint J a n 1572, kapit tel Ontfanck van 
vruytvaerden ende kynderen. 

261) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 30 september 1586, f 166". 
262) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 16 maar t 1593, f 239. (Uit deze mededeling bUjkt 

niet van wanneer de schuld dateerde). 
263) R.A.A.V., K.A. 91, kerkrekening Sint Jan 1591-Sint Jan 1592, kapit tel Ontfanck. 
264) R.A.A.V., G.A. 67, f 58, 7 juni 1564. 
265) R.A.A.V., G.A. 67, f 58, 7 juni 1564. 
266) S.A.A., Certifikatieboek 7, f 41 , 7 januar i 1552: Simon Smit de coecbacker, poorter 

van Antwerpen, machtigt Oosten Trompeneren om Jan Suys te Veaperlyck (Vispluk) 
te goeden in een huis. 

267) S.A.A., S.R. 182, f 255, 24 mei 1532. 
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Voorts was hij gegoed in de Oer landse heide. O n d e r de h e r d g a n g Tzant was 
'Costen Ba len ' cijnsplichtig a a n de kerk van sijnen huys ende hove, gheleghen 
inde Nieustrate XL schellingen paments ende V tomoeysen. Gez ien zijn 
leveranties a a n de kerkfabriek van olie, vermoedel i jk voor de g o d s l a m p , Wcis 
Costen misschien smou t - of olieslager.^^^ Sinds 1552 voerde hij een proces om 
zijn in bes lag genomen bezittingen^^*^, d a t hij ech te r in 1554 ver loor: o p 28 
augus tus 1554 is gewesen met vonnisse, dat de m,eyer Costen Trumpeneeren 
sal opleggen ende betalen alsulcken getaxeerde costen als byde wethouderen 
getaxeert syn?''^ 

In 1559 s tond Cos ten in de reuk van tovenar i j . Hij d a a g d e voor de vier
schaar van Vorselaar eenieder die h e m d a a r v a n beschuldigde en h jk t t e zijn 
vri jgesproken. In tegraa l lu iden de t eks t en over d i t inc iden t : ' 

Genecht gehouden ad trivium anno XV^LIX opde purgije van Costen 
van Balen tegen alle de gene die hem souden mogen willen aggraveren 
van ennige toverije. Nair dyen de vorster heeft geproclameert eenwerff, 
anderwerff ende derwerfF allen de gene die den voirscreven Costen sou
den willen aggraveren oft opseggen van ennige toverije, ende bezunder 
Wouteren Trumpeneren gedacht zynde met zijnen zone, alsoo comende 
de voirscreven Wouter Trumpeneren cum filio, hem voirhoudende oft zij 
opden voirscreven Costen ijet wilden opseggen oft hen partiye maecken 
tsegen hem ter causen vander voirscreven toveryen, dair op hij heeft ge-
antwoort cum filio dat zy opden voirscreven Costen nyet en wisten te 
seggenen dyen feijt aengaende, noch oock nooyt geseegt en hadden. Ende 
en begeerden hen dair af tsegen den voirscreven Costen egeen partije te 
maeckenen. Alsoo heeft de voirscreven Costen omme der purgyen genoch 
te doene eenen anderen dach van rechte ad trivium, den wekken hem 
byden leenmannen vonnisse alsoo ad trivium is toegewesen ter manissen 
des drossarts op heden als op zynen terte. 

Genecht gehouden opden tweeden dach van rechte vander purgijen Cos-
tens Trumpeneren alias van Balen opden V'''" Maij anno XV^LIX, te-
gens alle die gene die hem souden willen éiccuseren, partye maecken ende 
te recht presenteren tegen den voirscreven Costen aengaende hem op te 
seggenen van ennige toverije. Gehouden desen tweeden dach van rechte 
voir drossart ende leenmannen myns heeren van Vorsselair. 

Naerdijen de vierschaere gebannen is geweest opden tweeden dach van 
purgijen van Costen Trumpeneren alias van Balen ende geproclameert 
zynde eenwerf, anderwerf ende derddeweerf byden voirster ende voirst 
geheijst allen de gene die hem wilden accuseren oft tegen hem partije 

268) R.A.A.V., K.A. 65, f 27"; vgl. f 28' ' . B.A. Antwerpen, Fonds parochialia, bundel 
Vorselaar Sint Pieter, Extract wt het boeck ende cohier der nieuwe thiende van Vor-
selaer, laats te hoofdstuk, getiteld: Dese naervolghende parcheelkens sijn cortelinghen 
als nieuwt gemaeck gheweest. 

269) R.A.A.V., K.A. 75, kerkrekening Sint Jan 156(>-Sint Jan 1561, kapit tel Wytgheven 
van ghelde. 

270) R.A.A.V., G.A. 66, f 115'', 6 september 1552; f 122", 29 november 1552. 
271) R.A.A.V., G.A. 66, f 163, 28 augustus 1554. 
272) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 14 maar t 1558 Brabantse stijl. 
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méiecken aengaende ennige toveryen, ende want dair naerde proclamatie 
nyemandt en is gecompareert die hem dyen aengaende begeerde te accu
seren als op zynen tweeden dache, soo heeft de voirscreven Costen omme 
der purgijen genoch te doene eenen anderen dach van rechte versocht als 
op zijnen derdden dach van purgyen, de welcke hem byde leenmannen 
vonnisse ter manisse des drossarts is toegewesen. Actum den V'"" Maije 
annoXV<=LIX. 

Genecht gehouden ad trivium opde purgije van Costen Trumpeneren als 
op zynen derdden dach van purgijen opden VII'™ dach van Meije anno 
XV*̂  LIX, in presentiën vanden drossart ende leenmannen van Vorsselair, 
aengaende de fame ende opseggen vander toeverijen. 

Naer dyen de vierschaer is gebannen geweest ende de voirscreven Costen 
versueckende voirt recht op zijnen derdden dach van purgijen ende byden 
vorster geproclameert zynde eenweerf, anderwerf ende derddewerfF Wou
ter Trumpeneren met zynen kinderen en allen anderen die hem souden 
willen accuseren ende opseggen van ennige tooveryen aengaende. Ende 
gemerct naerde voirscreven proclamatie nyemant en is gecompareert die 
den voirscreven Costen wilde accuseren van tgene des voirscreven. 

Cos ten word t nog gezien in 1562, als hij is verwikkeld in een proces m e t Cor-
nehs de Cuyper"^^^, en in 1564, als hij heeft •pant geleyt ende gelooft te betalen 
Henricken Bogaerts de somme van twelff karolus gulden tot XX stuyvers het 
stuck, nu Sint-Jansmisse naestcomende anno XV^LXIJI.^^'^ Niet lang d a a r n a 
is hij overleden.^^^ Van Cos ten is een zoon J a n bekend , die mijns inziens dient 
te worden geïdentificeerd m e t de echtgenoot van Marie J o o r d e n s , welke iden-
tifikatie to t nog twee k inderen van Cos ten le idt , a lsmede t o t de vasts te l l ing 
van he t overUjdensjaar 1570-1571 van Cos tens vrouw^^^, a l t h a n s van Pee te r 
T r u m p e n a e r s ' moeder : 

1. Pee te r Trompeneer s , volgt onder VIbis op pagina 107. 
2. J a n Trompeneer Cos tenss ahais van Balen.'^^^ Hij was in 1567 de m o m b e r 

273) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 5 mei 1562, f 3 6 ' ; vermoedelijk in het kader van 
hetzelfde proces gaf Costen Trompeneer een machtiging aan Machiel Vereycken en 
Cornelis Conincx (genecht van 15 december 1562, f 50). 

274) R.A.A.V., G.A. 104, f 8 6 ' , 7 maar t 1563 Brabantse stijl. 
275) R.A.A.V., G.A. 67, f 6, 3 december 1560: een stede aende Krinckelstrate, die wylen 

placht te hehorene Costen Trotnpeneer alias van Balen. K.A. 81 , kerkrekening Sint 
Jan 1569-Sint Jan 1570, kapittel Scadt scult ende kercken rechten: de uitvaeirt is nog 
niet betaald. 

276) R.A.A.V., K.A. 82, kerkrekening Sint Jan 1570-Sint Jan 1571, kapit tel Ontfanck van 
wuytvaerden ende kynderen. 

277) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 11 maar t 1560 Brabantse stijl, f 14; genecht van 20 
mei 1561, f 17; genecht van 4 november 1561, f 25"; genecht van 17 november 1562, f 
47; genecht Vcin 4 mei 1563, f 58; genecht van 23 januar i 1564 Brabantse stijl, f 108; 
genecht vEm 4 meiart 1566 Brabantse stijl, f 161. G.A. 106, genecht vEin 8 november 
1569, f 6; genecht van 17 januari 1569 Brabantse stijl, f 9; genecht van 4 december 
1571, f 5 1 ' ' ; genecht van 18 december 1571, f 5 3 ' ; genecht vóin 26 m a a r t 1571 Brabantse 
stijl, f 6 0 ' ; genecht van 21 oktober 1572, f 6 9 ' ; genecht van 7 november 1573, f 1 0 1 ' ; 
genecht vaji 19 april 1574, f 116; genecht van 22 september 1574, f 123; genecht vsm 
3 april 1576 nieuwe stijl, f 171. 
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van zijn nicht Marie Trompeneer en in 1572 de momber van de kinde
ren van zijn neef Jan Trumpeneeren Wouters.•^^^ Jan Trompeneers en 
zijn vrouw Marie Joordens verkochten in 1562 aan Peeter Meenens en 
zijn vrouw Anna Joordens een halve akker te Vispelick velt, eertijds ver
kregen van Marie Vernyen, weduwe van Jan Joordens. ®̂ Zij verkoch
ten in 1562 aan Mariken Trompeneers Peetersdochtere een rente van 5 
carolusgulden.^^"^ Van de kinderen van genoemde Peeter kochten zij een 
rente uit een kapitaal van 35 gulden, dat zij in 1566 aflosten."^^^ In 1568 
werd Jan banckrotten verklaard. Hij procedeerde al geruime tijd tegen 
Nicasius Strypen, maar ten slotte vonnisten de schepen van Vorselaar 
dat hij moest betalen, want ock genoch notoir is, dat de verwerdere besit-
tende is zeker erfgoeden.^^"^ Misschien is het daarom, dat hij in 1578 een 
boerderij huurde; de jaarpacht behep 27 carolusgulden en 12 viertelen 
rogge.•^^^ Insolventie of cdthans een moeizame solvabiliteitssituatie doen 
tevens de betahngsperikelen vermoeden die Jan had voor de huur vanden 
lande aen de molen van de kerkfabriek: in 1566-1567 wcis Jaja van Balen 
alias Trumpenaer over een periode van zes jaar 8 stuivers schuldig, welk 
bedrag van f 2:8:0 nog in 1576 open stond.'^^'* Jan moet kinderloos zijn 
overleden, want zijn nicht Marie Bellens bezat in 1589 een uit zijn boedel 
afkomstige schuld. 
Lysbeth Trimipeneers trouwde met Merten Bellens. Hun dochter Ma
rie Bellens, gehuwd met Alonso Mertens, verklaarde in 1589 voldaan te 
zijn door Jan Meenens Peeters over de afbetaling van een akker die Jcin 
Trompeneers in 1562 aaja diens vader had verkocht.^^^ 

278) R.A.A.V., G.A. 67, f 109 ' , 29 september 1562. G.A. 105, genecht van 18 februari 1566 
Brabantse stijl, f 159. 

279) R.A.A.V., G.A. 67, f 26, 10 maar t 1561 Brabantse stijl. 
280) R.A.A.V., G.A. 67, f 2 6 ' , 10 maar t 1561 Brabantse stijl. 
281) R.A.A.V., G.A. 67, f 80, 22 december 1566. 
282) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 4 februari 1566 Brabantse stijl, f 155"; genecht van 

3 februari 1567 Brabantse stijl, f 185 ' ; genecht van 17 februari 1567 Brabantse stijl, 
f 1 8 6 . 

283) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 18 februari 1578, f 200 ' . 
284) R.A.A.V., K.A. 86, kerkrekening Sint Jan 1575-Sint Jan 1576, kapit tel Scadt acuU. 

K.A. 401, kerkrekening Sint JEUI 1566-Sint Jan 1567, kapittel Scadt scult ende kercken 
rechten. 

285) R.A.A.V., G.A. 67, f 26, i.m. 18 november 1589. 
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VIbis. P E E T E R TROMPENEERS^^^ had bij Anna Vloers verschillende kinde
ren. Deze onmondigen bekenden in 1566 met hun mombers Jan Trompe-
neers en Michiel Vloers voldaan te zijn over een terugontvangen kapitaal van 
35 carolusgulden, dat Peeter Meenens en Anna Joordens hadden geloofd te 
betalen.•^^^ Een van die kinderen was: 

1. Mariken Trompeneers Peters, die in 1582 de hoofdsom terugontving van 
de rente die haar oom in 1562 had geloofd.^^^ Uit 1567 bereikt ons het 
volgende bericht: Marie Trompeneer heeft tot eenen momboir genomen 
Jannen Trompeneer alias van Balen. Zij was in 1582 de echtgenote 
van Jan van Scayborchs Phihppuszone. Deze loste in 1594 met Hans van 
Eynde Cornelisse een rente van 12 carolusgulden af op hun erf het Plas-
sendonck block onder Noorderwijk.'^^'' Tijdens de Tachtigjarige Oorlog 
maakte Hans van Schaeborch aüas Stoopken van de nood een deugd door 
ten behoeve van passerende legereenheden op te treden als gids en bode. 
Aan de stad Herentals bracht hij in 1594 en 1595 de volgende posten in 
rekening :̂ ^̂  

• Monsieur de la Motte naar Berlaar geleid: 30 stuivers. 
• Dezelfde naar Turnhout geleid: 30 stuivers. 
• Gheleydt een quartiermeester, sr Jehan de Moule, tot Westerloe 

286) R.A.A.V., G.A. 67, f 122 ' , 5 maar t 1577 nieuwe stijl. G.A. 106, genecht van 22 
september 1573, f 96; genecht van 1 december 1573, f 104 ' ; genecht van 7 september 
1574, f 1 2 1 ' ; genecht van 22 september 1574, f 1 2 3 ' ; genecht van 4 mei 1575, f 144; 
genecht van 7 februari 1576 stilo Romano, f 162 ' ; genecht van 30 april 1577, f 1 8 3 ' . 
G.A. 107, genecht van 31 mei 1580, f 29; genecht van 14 juni 1580, f 3 3 ' ; genecht 
vem 26 juni 1582, f 134; genecht van 19 april 1583, f 145; genecht vem 16 september 
1586, f 154; genecht van 16 september 1586, f 157 ' ; genecht van 4 november 1586, 
f 177; genecht van 16 maart 1593, f 239; genecht van 30 maar t 1593, f 240. G.A. 
108, genecht van 27 januari 1598, f 3 ' ; genecht van 25 februari 1598, f 1 0 ' ; genecht 
van 10 maart 1598, f 14 ' ; genecht van 8 april 1598, f 1 8 ' . G.A. 110, genecht van 7 
januciri 1631, f 40: Isaacq van Geel, drost, versus erfgeucimen van Peeter Trompeneers , 
berustende onder weduwe en erfgenóimen mr Jan van Nabbeneygh. G.A. 130 en G.A. 
137, 27 januari 1597: voorwaarden voor de verkoop van een eiantal percelen door 
Peeter Peeters de jonge van HoochswaJen en Naentken van Ouwenhuysen. Peeter 
Trumpenaers slaat een slag, maar koopt niets. G.A. 153, Opteeckeninghe vande gheene 
die hebben helpen meien ende is hun oft elcke toegetaxeert des sdaechs VIII stuyvers, 
1612: Peeter hielp negen dagen met de landmeting. G.A. 178, Lijst van obligaties ten 
leiste van de gemeente, z.d. G.A. 184, 16 oktober 1612; Conincksbede, 8 januar i 1598. 
G.A. 188, kerkrekening van 1606-1607: omda t de kerktoren op 27 maiart 1606 was 
ingeveillen (ingestort), verkoopt de kerkfabriek brandhout . Peeter Trompeneers koopt 
voor 15 stuivers een partij en nog een voor 20 stuivers. 

287) R.A.A.V., G.A. 67, f 80, 22 december 1566. 
288) R.A.A.V., G.A. 67, f 2 6 ' , i.m. 11 maar t 1581 en 20 februari 1582. 
289) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 18 februari 1566 Brabantse stijl, f 159. 
290) R.A.A., Noorderwijk G.A. 4, ongef., 8 maar t 1594. 
291) R.A.A., Herentals G.A. 53, Declaratie ende bewijs vande reijsen bij Hans van Schaeij-

borch dicte Stoopken voir de stadt van Herentals gedaen, bijden tijden der admi-
nistratiën van Adriaen Leemputten ende Constatijn Ruebbens, respective rentmeestere 
ende boirghemeestere der voirscreven stadt inden jaere ons keeren 1594- Een klein re-
gistertje, getiteld Dije ghoeden huijslieden van Noerdervyck toet Plasdonck. 
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omme het casteel aldaer te visiteren: 15 stuivers. 
• De kwartiermeester-generaal, sinjeur Jehan Gonchelez"^^"^, naar Ite-

gem gebracht: 15 stuivers. 
• 1 mei 1594: gheleydt de Spaengiaerden tot Liere: 30 stuivers. 
• 2 mei 1594: een dag naar Brussel geweest: 5 gulden. 
• 14 mei 1594: 2^ dag naar Brussel geweest: f6:10:0. 
• 6 jimi 1594: 1^ dag naar Brussel: f5:10:0, waaxvan 20 stuivers ont

vangen. 
• 21 juni 1594: een dag naar Brussel: 5 gulden. 
• 2 september 1594: een dag naar Brussel voir den oversten Luthendt 

vanden Duytschen: 4 gulden, waarvan 20 stuivers ontvangen. 
• 21 oktober 1594: 5^ dag naar Brussel: f9:10:0, waarvan 30 stuivers 

ontvangen. 
• Hans van Schaeijborch dicte Stoopken heeft ten verseucke vanden 

rentmeester Leemputten opten laetsten dach Meerts anno 95 een 
reijse naer Bruessel gedaen ende dat toen tot Bruessel moeten va
ceren ende still blyven tot IIII daghen, gheëstimeert dese reijse op 
VIII gulden. Ende daerop vanden voirgenaemden rentmeestere tot 
teerghelt ontfanghen—XXX stuyvers. 

• 29 april 1595: naar Diest geweest: f2:10:0, waarvan 10 stuivers ont
vangen. 

• In juni 1595 nogmaals vier dagen naar Brussel geweest: 8 gulden, 
waarvan 35 stuivers ontvangen. 

• 19 juli 1595: 2 dagen naar Brussel: 6 gulden, waarvan ontvangen 2 
gulden. 

• 4 september 1595: 6 dagen naar Brussel: 10 carolusgulden, waarvan 
2 carolusgulden ontvangen. 

Stoopken was een vrolijke snaak. Op zijn bodeboekje schreef hij de vol
gende vermaning:^^ Jan van Schaboerch hoort toe desen boeck die desen 
boeck vijent die salsen seijnden verder oem tues dije sal hebben en ghe-
soevten mues oejjer roeijde oep syn ghadt 
lek Hans van Schaboerch 
auexov Kal Rydt v en mydt v 
au) aaxoi' 

Rijdt V en mijdt v 
auexov Kal Kalawxov Sustine et abstine 

In tweede echt trouwde Peeter Tnimpeneers met Margriet van Ouwenhuy-
sen'^^^, weduwe van Peeter Joordens. Zij was een dochter van Jan van Ou-

292) Senor J u a n Gonzalez. 
293) R.A.A. Herentals, G.A. 53, registertje, getiteld Dije ghoeden hnijslieden van Noerder-

vyck toet Plasdonck, in dorso. Vertaling: Jan van Schaboerch hoort dit boek toe. Wie 
dit boek vindt , die moet het neiax (mijn) huis s turen. Die zal krijgen een gezouten 
muis of een (pak sleiag met een) roede voor zijn gat . 

294) R.A.A.V., G.A. 66, f 6 5 ' , 18 augustus 1551. G.A. 67, f 29, 25 juni 1562. G.A. 105, f 47, 
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wenhuysen en Lysbeth Clissen, die waxen gegoed inden Looven hoeck. In 
1562 had zij met haar eerste man een huis met hof en land en eenen bome-
putte gekocht, een halve bmider groot en gelegen aenden Pallaeraerdt^^^; de 
belasting van de stede met een rente van 8 carolusgulden^^^ werd in 1608 door 
Peeter Trumpeneers en zijn vrouw Margriet gelost. ° Peeter was omstreeks 
1571 met haar getrouwd: in 1569 of 1570 was Peeter Joordens overleden^^^ 
en in 1572 kompareerde diens weduwe voor het eerst met haar man Trom
peneer voor schepenen van Vorselaar, toen zij mede namens haar onmondige 
kinderen een korenrente uit onderpanden te Pallaar en in het PaUaarsbroek 
overdroeg aan de kinderen van Geert Willems en Margriet vaji den Brande 
alias Trumpeneers en aan PetemeUe Trumpeneren met haax kinderen.^*'" 

Peeter Joerdens en Griet van Ouwenhuysen waren hoevenaars geweest van 
de kerkenhoef te Vispluk van de heiüge-geesttafel en de kerkfabriek.^°^ Peeter 
Trumpeneer nam de pacht sedert ± 1572 over en bleef kerkenhoevenaar tot de 
pacht in 1580 of 1581 overging op Heyn Bruynseels en Naen Trumpeneers.^""^ 
Uit de kerkrekening van Sint Jan 1580-1581: Item verdroncken met ons dryen, 
doen wy met Griet van Ouwenhuyse rekenden—V\ stuyvers. 

Griet procedeerde in 1600-1605 tegen haar broer Cornelis van Ouwen
huysen over een lening van 100 carolusgulden met de rente, die zij vaji hem 
opeiste.^'^'* Cornelis verweerde zich door de schuld te ontkennen en boven-

3 december 1562. P.R. 13, p . 16: Mcirgriet in de Memoria dominicalies pro mortius. 
295) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 3 , 3 november 1562. In de cijnsbetaling aan de heilige-geesttafel 

in 1552-1553 stjian de kinderen Jans van Awenhuijse gerangschikt onder de herdgEing 
van Sassenhout (K.A. 396, kapittel Fauten van rogge). 

296) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 3 , 3 december 1562. 
297) R.A.A.V., G.A. 67, f 83" , 26 december 1566. 
298) R.A.A.V., G.A. 67, f 83" , i.m. 14 april 1608. 
299) R.A.A.V., K.A. 81, kerkrekening Sint Jan 1569-Sint Jan 1570, kapit tel Ontfanck van 

kynderen ende wuytvaerden. 
300) R.A.A.V., G.A. 67, f 111, 1 december 1572; i.m. 26 november 1605: Jan Bruynseels 

en zijn vrouw Peternella Willems verklaren zich door Peeter en Margriet voldeian. 
301) R.A.A.V., K.A. 399, heilige-geestrekening Sint Jan 1555-Sint Jan 1556, kapit tel Ont

fanck van Togghe. K.A. 400, heilige-geestrekening Sint Jan 1557-Sint Zan 1558, ka
pi t tel Ontfanck van rogghe. K.A. 401 , heilige-geestrekening Sint J a n 1566-Sint Jan 
1567. K.A. 402, heihge-geestrekening Sint Jan 1567-Sint Jan 1568, kapittel Ontfanck 
1)071 Togghe. K.A. 404, heilige-geestrekening Sint Jan 1571-Sint J a n 1572, kapit tel 
Wuytgeven van ghelde: Item gegeven Peeter Tmmpenaer voer II veertelen eerten—V 
gulden. 

302) R.A.A.V., K.A. 85, kerkrekening Sint Jan 1573-Sint Jan 1574, kapit tel Ontfanck van 
ghelde. K.A. 87, kerkrekening Sint J a n 1576-Sint Jan 1577, kapit tel Ontfanck van 
ghelde. K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581, kapit tel Scadt scult. K.A, 
405, heilige-geestrekening Sint J a n 1573-Sint Jan 1574, kapit tel Ontfanck van coren. 
K.A. 407, heilige-geestrekening Sint J a n 1579-Sint J a n 1580, kapit tel Ontfanck van 
ghelde. 

303) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint J a n 1578-Sint Jan 1579, kapit tel Wutgeven van 
ghelde. 

304) R.A.A.V., G.A. 134, exhibitie 11 februari 1601, Triplyck conventionael ende duplycke 
reconventionael voer Peeter Trompenaers, conventionael aenleggere ende reconventi-
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dien aan te stippen dat hij enkele jaren te Put te onder Ekeren had gewoond, 
toen de bescheiden in bewaring had gegeven aan zijn zoon Jan, dye met zy-
nen meester mits den quaeden tyt naer Hollant in Nieuw Beyerlant waere 
overtreckende, maar wiens huidige woonplaats hem onbekend was. ''^ 

Staande zijn tweede huwelijk verwierf Peeter Trumpeneers een gezien de 
oorlogsomstandigheden beduidende hoeveelheid onroerend bezit. Hij huurde 
in 1596 van Willem Geselle te Halen,—ende dat wuyt crachte van eenen tes-
tamente, gemaect tusschen de voorschreven Willem ende Margriet Boogaerts 
Henricxdochtere sijne huysvrouwe was in haren leven—, de helft van Henrick 
Boogaerts' goed te Vorselaar voor een periode van zes jaar, ingaande half 
maart 1596, om 100 gulden eens, van welke somma Willem zich bij voor
baat als betaald beschouwde; item is conditie dat de huerlinck tschaer hout 
opt voirschreven goet staende sal mogen overhouden binnen de termijn voor
schreven. Van gelycken de heyden eens te overmaijen hoeffs gewyse, jaerlycx te 
mogen torven een dach opt goet voorschreven?^^ Niet lang daarna verwierf hij 
deze hoeve in eigendom. In 1611 verkochten Peeter Trimapeneers en zijn vrouw 
Margriet van Ouwenhuysen sekere hoffstede metten boogaerde ende lande daer 
aen gelegen, gekomen van Henrick Boogaerts, genoempt het Water en gelegen 
in de Plaats, en wel het part en deel als afgedeeld van GuiUiam Verstraten 
en door Trumpeneers voor 525 rijnsgulden suijver gelts gekocht. De verkoper 
zou nog de huur van 1611 mogen vangen.^"^ In 1605 kocht Peeter Trumpeneer 
van Angneet Walravens een stede met huys ende hoff ende toe behoorten met 
een vierendeel lants daer aen geleghen, gelegen tot Pallaer aenden aert, oost 
Peeter Trumpeneers' erf, west Peeter Verboesdoncq, noord de PaUaer aert, 
zuid de Molenstraat. Ende heeft Peeter Trumpeneers den hantslach voor de 
somme van hondert ende sesse gulden ende daer op moeten setten vyfthien 

onael verweerders, tegens Comelis van Ouwenkuyse, conventionael verweerders ende 
reconventionasl aenleggere. G.A. 136, exhibitie 1 april 1601, Aenspraecke reconvsn-
tionnael voor Comelis van Ouwenkuyse, reconventionnael aenleggere, tegen Peeter 
Trompenaera, reconventionnael verweerdere. G.A. 140, exhibitie 4 december 1601, 
Quadruplicque conventionael ende triplicque reconventionael voer Cornelia van Ou
wenhuysen, conventionael etc ends rsconvsntionael aenleggere tegsns Peeter Ttompe-
naers. G.A. 147, exhibitie 15 januari 1602, Psrsistit voer Peeter Trompenaer, conven
tionael aenleggere ende reconventionael verweerdere, tegen Comelis van Ouwenhuyse, 
conventionael verweerdere ende pretens reconventionael aenleggere. G.A. 165, Pee
ter Trumpenaers, conventionael aenleggere ende reconventionael verweerdere, contra 
Comelis wan Ouwenhuyse, z.d. G.A. 184, Ordinaris genecht gehouden den XIII'^ 
Februarii 1601; Intendit voor Comelis van Ouwenhuyse, reconventionael aenlegger, 
tegens Peeteren Trompenaers, reconventionael verweerder, z.d. G.A. 185, exhibitie 30 
april 1601. G.A. 186, notulen van de genechten 10 april 1601—3 januar i 1605. Bij het 
genecht van 19 juni 1601 staat: et comparet Peeter Trompeneers van Ouwen te voet. 

305) R.A.A.V., G.A. 163, Exhibitie 19 juni 1601: Duplicque conventionnael ende replicqne 
reconventionnael voor Comelis van Ouwenhuyse contra Peeter Trompenaers. 

306) R.A.A.V., G.A. 167, 7 maar t 1596. 
307) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboek 1611, f 177. G.A. 171, 1 juni 1611. In 1607 was Peeter 

5 stuivers koningsbede verschuldigd uit zijn stede het Water, die Wcts gelegen in de 
herdgang van de Pleiats (G.A. 159, schatting van de bede) . 
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verdieren, elck verdier II gulden, wel meer maer nijt min. Trumpeneers be
taalde aan Corstiaen Woutergeerts ook de 27 gulden die hij eiste van Angneet 
van geleverd bier en bovendien de 42 gulden die van de vorige koop nog open 
stonden.2°^ 

De meet- en bedeboeken geven de volgende indruk van Peeters bezit. Het 
meetboek uit 1612 geeft in het hoofdstuk Vispelick by Backeniets, soo hey 
ende bosch, de volgende percelen: Item Jan Claes, Peeter Trompeneers, Go
ris de Poorter, Henrick Rubbens hebben tsamen een heyde, gelegen west Jan 
ende Henrick Bruynseels erve, oist comende aenden erfgenamen van Frans 
Mast erve. Ende is groot vier bunderen ende een half ende tnegentich roeyen. 
Peeter Trompeneers heeft een heye, gelegen suyt Frans de Poorters ende de 
kinderen Walschaerts heye, west de Pulsche heye. Ende is groot twee bunderen 
een half ende twee roeyen. In het kapittel Vispelick blijkt Peeter Trompenaers 
eigenaar inden eersten eender bempt, reghenot noort aen sijn selfs erve, 297 
roeden groot, en van een beemd van 306 roeden, noord Merten Vekemans, oost 
Adriaen Keersmakers, zuid de straat, west de kinderen Augustijn Emmen.^*^^ 
Uit de haardteUing van 1604 in het Pallaéir: Peeter Trumpeneers I vierstede, 
I oven, I ploech—II gulden V stuyvers, en Hans Ooms van sijne lege stede 
by Peeter Trumpeneers I vierstede.^^^ In de bedeboeken wordt Peeter Trum
peneers overigens uitsluitend voor het bezit van land en opstallen belast , 
nimmer voor vee, terwijl hij wel enkele bijenkorven hield.^-^^ Hij was derhalve 
geen landbouwer. De volgende post uit de borgemeestersrekening van 1597 
doet vermoeden dat hij hoedenmaker was: Item desen XVIIP^ November 
1597 getelt aen Peeter Trompeneers de somme van acht rynsgulden. Ende dat 
voer eenen nieuwen koet voir Jannen van Bracht, duerweerder.^^ 

Op zijn oude dag sloot Peeter een derde huwelijk door op 29 januaxi 1613 

308) R.A.A.V., G.A. 171, 12 oktober 1605. 
309) R.A.A.V., G.A. 2, meetboek van 1612, ff 43, 44, 72" en 96. Vgl. G.A. 181, landmeting 

circa 1600. 
310) R.A.A.V., G.A. 137, Cahier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 

ende opscryven vandien, schougelde, ploegen met de brauwovens des dorps met elcken 
bedesetier in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gehuchte, 10 november 1604. 

311) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboeken 1600-1618. G.A. 5, bedeboek van 1619, f 7. G.A. 12, 
zett ing van 6 juli 1595, f 1: Peeter Trumpeneers aein de Plaats 15 stuiver; zetting van 
6 juni 1595, f 4' ' : P laa ts , 4 stuivers; zetting van 4 mei 1596, f 6 * : 16 stuivers; f 9": van 
levende have (sic!, het zullen zijn bijen zijn geweest) 6^ stuivers; zett ing van 5 juni 
1596, f 15": Pallaar, 27 stuivers; zetting van 5 maar t 1597, f 24'': Peillaar, 26 stuivers; 
zett ing van 8 juli 1598: Plaats , 3 stuivers; rekening van de voorgaande zettingen, ge
sloten 22 oktober 1610, f 30": aan Peeter Trumpeneers voor aan het dorp geleend geld 
ten behoeve vein betalingen aende Duytsche gem.utineerde tot Herentals—24 gulden; 
f 35": Eian Peeter Trumpeneers voor verteringen byden soldaten van Herentals in zijn 
huis gedaaji—6 gulden 12 stuiver. G.A. 131, Minuet vanden contributiën aen tsher-
togen zijde, 2 april 1610. G.A. 180, Dnobelgelt oft settinge, schattinge ende settinghe 
geraem.pt ende gesedt op het nobelgelt, 15 januari 1606. 

312) R.A.A.V., G.A. 159. In het derde deel van de rekening: Peeter Trumpeneers S bievaet 
III stuyvers XIII oerd. 

313) R.A.A.V., G.A. 21, rekening van de zetting van de koningsbede van 1597. 
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te Vorselaar met Catharina van Ranst te trouwen. Zij was de weduwe van Jan 
Brants. Uit diens sterfhuis kocht Peeter in februari 1613:^'^^ 

• Een vierspaen met een yseren panneken—VII stuyvers. 
• een coperen potken—XXIX stuyvers. 
• Een seve—III stuyvers. 
• Een moelgie—II gulden IIII stuyvers. 
• Een cruyck met een asynvaetken. 
• Een hopen corens—XIIII stuyvers 1 oert. 
Als gezeten en gegoede inwoner van Vorselaar vervulde Peeter Trompe-

naers diverse bestuursfunkties. In de jaren 1595-1598 was hij heihge-geestmees-
ter tot Vorsselaer opt Sandt.^^^ Uit de rekening van 1595-1596: Willem van 
Royenborch, verselschap weesende met Peeter Trompeneers, naer Meerhout 
gereyst, tenderende ter saecken omme aldaer te sprecken met den pastor. 
Twee daghe gevaceert elcken dach X stuyvers facit—I gulden.^^^ In de Sint-
Jansjaren 1603-1604 en 1604-1605 was hij kerkmeester.^^^ De kerk moest 
worden gerestaureerd en in 1601 had Peeter daartoe al een bijdrage geleverd: 
geprofiteert van Peeter Trumpeneers tgene hy gaff tot reparatie ende hetalinge 
vanden uergewerck—XXX stuyvers.^^^ Ook aan de gemeente schoot hij geld 
voor: Trompken, welk hefkozend diminutief het beeld oproept van een klein 
menneke, wcis rond 1600 de hoogste inlegger toen er onverwijld kontanten no
dig waren om de Hoogstratense muiters tevreden te stellen.^^^ Borgemeester 
was hij in 1596 en 1597, in welke jaren hij tweeëndertig omslagen liet koUek-
teren. Gezien het grote aantal moeten het oorlogsheffingen zijn geweest.^^*^ 
In 1608 sloeg hij als zetter vanden tshertogen zijde ofwel vande neersyde de 
dorpelingen aan voor hun land en vee: 6 stuivers per bunder eigendom (bouw
land), 4 stuivers per bunder gehuurd (bouw)land, 3 stuivers per bunder wei 
of beemd en 2 stuivers per bunder broekland.^^^ 

Peeter Trumpener wordt het laatst gezien op 16 mei 1619, als hij samen 

314) R.A.A.V., G.A. 140, 11 februari 1613. 
315) R.A.A.V., G.A. 67, f 124, z.d. G.A. 108, genecht van 30 december 1598, f 62". K.A. 410, 

heilige-geestrekening Sint Jan 1596-Sint Jan 1597. B.A. Antwerpen, Fonds parochi-
alia, bundel Vorselaar Sint Pieter, In viaitaiione HerentaUensi. Acta aTckidiaconasia 
18 Julii anno 1609 in VoTsselaer: pastoor Adriaen de Wi t te zal porren Peeter Trom-
penaers, heylichgeeatmeeater, om bewys te doen vande twee hondert guldens die hy 
stelt in syn rekeninge eyndende St Jansmisse 1596 gegeven te syn op rente aen de 
gemeynte. 

316) R.A.A.V., K.A. 94, kerkrekening Sint Jan 1595-Sint Jan 1596, kapit tel Vuytgeef. 
317) R.A.A.V., K.A. 102 en 103, kerkrekeningen Sint-Jansjaren 1603-1604 en 1604-1605. 

K.A. 62, verhuurkondities van schaarhout van wege de kerkmeesters Peeter Trompe
neers en Cristiaen Broothaes, z.d. 

318) R.A.A.V., K.A. 99, kerkrekening half maar t 1600-Sint Jan 1601, kapit tel Ontfanck. 
319) R.A.A.V., G.A. 12, kapittel Vnytgeven van een reeks zettingen, f 30". G.A. 140, 

Leeninge gedaen by verscheyden persoenen, 1602. 
320) R.A.A.V., G.A. 138, stuk waarop in dorso: Fauten van Pieter Trompeneers 1596. G.A. 

177, fragment van de borgemeestersrekeuing vEin 1596-1597. 
321) R.A.A.V., G.A. 4, Minuet vanden tshertogen zijde, 10 november 1608; Minuet vande 

neersyde, 10 november 1608. 
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met Joanna van Ranst een kind van Geert Bruynseels ex matre Trumpeners 
ten doop houdt, en op 24 juli 1620, als hij samen met Johanna Vloers een 
kind van Jan Peters en Barbara Peters boven de vont houdt. Hij moet dan 
stokoud zijn geweest, om en nabij de negentig. 

Naar aUe waarschijrdijkheid is Peeter de vader geweest van de gelijknamige 
ba;Staard, verwekt uit het lijf van Ehsabeth Verhulst, die in 1591 te Kessel een 
huishouden opzette en met wie de genealogie Trompeneers aanvangt. 

§4. De tak-Couwen te Vorselaar. 

in te r . H E N R I C K DE T R O M P E N E R E , naar schatting omstreeks 1420 geboren, 
was een man van aanzien te Vorselaar. In 1487 was hij immers een van 
de vier goye mannen die arbitreerden over de erfenis van Lysbet weduwe 
Trumpeneers. Hij woonde in de herdgang Vispluk onder Vorselaar; in 1487 
kocht hij een perceel eusel, grond en bodem, ongeveer een roe groot, te Vis-
plick aende Cortstrate. Van huis uit was hij een Sassenhouter, wat ook uit 
diverse grondtransakties uit 1483 bhjkt: aan Geert Trompenere verkocht hij 
ongeveer een vierendeel land onder Scissenhout^^^ en ook aan Aerd Trompe
nere, sinen neve, verkocht hij, om een mud rogge erfelijk, een vierendeel land, 
grond en bodem te Sassenhout.^^^ De laatste vermelding van Henrick Tsrum-
peneren betreft zijn aankoop van Matheus Coutschuers en zoon van een huis 
met tuin, grond en bodem tot Vispelijc, ten zuiden grenzend aan zijn eigen be
zittingen, ten oosten aan 's heren straat.^'^^ Heynrick Trompenaer stichtte een 
jaargetijde van 5 stuivers {de prochiaen 1 stuyver ende elck capellaen metten 
coster) in de Sint Pieter van Vorselaar.^^^ Zijn kinderen waren: 

1. Jan Trompeneer Heijnricksone, volgt onder IVquinquies op pagina 114. 
2. Een dochter van Henrick de Trumpener moet gehuwd zijn geweest met 

een zeker Van Hole. Gommaer van Hole te Lier, die dan haar zoon is 
geweest, het omstreeks het midden van de eeuw zijn bezit na aan (onder 
meer) kinderen van haar broer Jan.^'^^ 

3. Henricx Trumpeneers zoon, wiens voornaam onbekend is, maar die de 
vader was van: 
A. Lysbeth Trumpeneers.^•^^ Haar zoon Willem Kempeneers verkocht in 

1551 aan zijn neef Diehs Oerans zijn deel in de nalatenschap VEUI 

322) R.A.A.V., G.A. 64, f 50", 4 oktober 1487. 
323) R.A.A.V., G.A. 64, f 53", 22 januari 1487. 
324) R.A.A.V., G.A. 64, f 22", juni 1483. 
325) R.A.A.V., G.A. 64, f 22", juni 1483. 
326) R.A.A.V., G.A. 64, f 66, 7 december 1490. 
327) R.A.A.V., G.A. 245, cijnsboek van de kerk, ± 1497-1507, ff 6, 16, 23 en 43" . 
328) R.A.A.V., G.A. 66, f 9 9 , 22 maar t 1551 Brabantse stijl. 
329) Vermoedelijk identiek éian Lysbeth Kempenaers de weduwe, die in het begin van 

de zestiende eeuw jaarlijks 6^ stuivers cijns verschuldigd WEIS aan de kerkfabriek. 
(R.A.A.V., K.A. 64, f 5). 
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Gornmer van Hole.^^° 
DieUs Oerans is naar mijn vermoeden ex matre Trumpenaers ge

boren. Zijn naam hangt samen met de Oerlandse heide, waar hij ook 
woonde: in 1556 bezette jonker Michiel van Halmale in zake het ach-
terstel van een rente van 11 viertelen rogge, dan tot 25 viertelen opge
lopen, zijn huis, hoeve en grond, drie bunder groot, aende Oeransche 
heyde.^^^ Kort daarna is DieUs overleden, want het was tegen zijn 
erfgenamen dat Berbel Goossens in 1557 procedeerde in zaJce 9 er-
flopen rogge.^^•^ In april van dat jaar werd Dielis' bezit ten behoeve 
van jonker Michiel ten hoochsten ende schoonsten met vuytgaen van
der bemerder kersen verhuurd acin Jan van den Wyer en zijn vrouw 
Katarina Oerans voor 7 viertelen koren jaarhjks^^^; Katarina en Jan 
waren kinderen van Diehs Oerans.^^'* In een onbekend jaar heeft Die
lis Oerans geprocedeerd om de erfenis van een bastaard, overigens 
vruchteloos, want de meier van Vorselaar verklaarde, daarin door ver
schillende getuigen bijgevallen, dat alsdan eenen bastaert van lyff ter 
doot coTut ende egheen wittige oere achter en laet, dat alsdan die hee-
ren die goeden haelt ende voer hem holt.° In 1535 behoorde hij met 
Art die Trumpenere tot vier goeden mannen die arbitreerden in een 
erfkwestie.^^^ 

IVquinquies. JAN T R O M P E N A E R HENRICKSSONE^^^ is rond 1450 geboren en 
derhalve niet geheel van zijn gelijknamige neef en leeftijdsgenoot (IVquater) te 
onderscheiden. Het best zijn ze te ontrafelen aan de hand van hun kinderen. De 
volgende akten slaan op een van beide Jannen: in 1481 kocht Jan Trompenere 
een eusel, gront ende bodem met eenen heyden daer aen gelegen, die hij in 
1485 afbetaalde^^^; in het laatste jaar kocht hij drie stukjes land, grond en 
bodem onder Sassenhout.^^^ Of de rechtsvordering in 1482 op percelen opte 
Woirans heyde, toebehoord hebbende aan Jan de Trompenere en zijn vrouw, 

330) R.A.A.V., G.A. 66, f99, 22 maar t 1551 Brabantse stijl; f124, 10 januari 1552 Brabantse 
stijl; f 124 ' , 24 januari 1552 Brabeintse stijl. 

331) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 9 juni 1556, f 52. G.A. 183A, fragment van een 
genecht z.d. (midden zestiende eeuw). 

332) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 augustus 1557, f 58. 
333) R.A.A.V., G.A. 104, losse stukken bij f 4 3 , 21 april 1557 en 30 april 1557. 
334) R.A.A.V., G.A. 104, genecht van 8 november 1558, f 4 3 " . 
335) R.A.A.V., G.A. 171, frsigment van een schepenprotokol van Vorselatir van omstreeks 

1550, Thonisse des rentmeesters teghen Dielisen Woerans. 
336) A.R.A.B., K.A. 15061, schepenbrief van Vorselaar, 3 februari 1535. 
337) R.A.A.V., G.A. 65, f 4 ' , 4 april 1502; f 15, 26 november 1506: Jan Trompeneer 

kompajeert voor schepenen van Vorselaar om te leveren te behoeve van Jsm van 
Eynde, wiens onderpanden waren uitgewonnen door Wouter Clissen als momber van 
de kinderen van wijlen Henrick van Wesenbeke, die Vïin Eynde om 2 mud rogge 
jaarlijks had vervolgd; Jan Trompeneer, vein wie niet zeker is of hij de onderhavige 
Henrickszoon is, was borg geweest. 

338) R.A.A.V., G.A. 64, f 4, 9 oktober 1481; f 36, 11 oktober 1485. 
339) R.A.A.V., G.A. 64, f 40, 25 juh 1485. 
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'Bruegheliaanse' boerderij uit Vispluk, thans te Bokrijk. (Foto openluchtmuseum 
Bokrijk) 
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een van de Jannen Henricx betreft, is onzeker. In 1502 kocht Jan Trumpeneer 
Henricksz een rente, waarvan zijn erfgenaam Jan Trumpeneer in 1546 het 
kapitaal terugontving. Vervolgens kocht Jan Trompeneer een erfrente in 1506 
en Jan Trompenere Henricxssone in 1513 een aanstede, bestaande uit hoeve en 
goed, land en zand, hei en wei tot Vispelick. Ook in 1513 kocht Jan Trompenere 
voor 35 petersgtilden land, dat hij met 34 stuivers rente per jaar betaalde.^'*" 
Het jaar daarop wordt een belending gezien naast Jcin Trompeners erf te 
Vispluk, geheten Thasenblock.^'^^ Blijkens het cijnsboek van de kerk betaalde 
inderdaad Jan Trompeneer Heijndrick sone in de jaren 1497-1507 twee potten 
wijn per jaar uit dit erf, alsmede gedurende zeventien jaar (1497-1513?) twee 
potten wijn voor zijn vaders anniversarimn van den I blooke, geheeten Thasen 
block, westwaert aen lacob van Aldenbrake erve, zuijtwaert aende heerbane, 
te Paesschen.'^^ De kinderen van Jan Henricx: 

1. Anthonis Trumpenere, volgt onder Vquinquies op pagina 120. 
2. Jan Trumpeneer, volgt onder Vsexies op pagina 123. 
3. Jacomijn Trumpeneers trouwde met Goossen van Riemen. Als weduwe 

(1552) woonde zij te Poederlee bij haar schoonzoon Henrick Oskens.^^^ 
In 1561 leefde zij niet meer. Uit dit huweUjk zijn de volgende kinderen 
bekend: 
a. Amelberg van Riemen alias Trompeneers^^*, die trouwde met Hen

rick Oskens^'*^ te Poederlee. Blijkens een ongedateerde (beschadigde) 
akte verkocht Amel met haar man een dagwand beemd onder Sas-
senhout.^^® Voorts WEIS zij gegoed te Vispluk, waar zij in 1552 een 
halve bunder hei aende Goorheyde, belend aan bezit van haar oom 
Jan Claesbocx, verkocht aan haar neef Henrick Goeyvaerts.^'*^ In 1556 
of 1557 is Oskens hertrouwd met Catheryn, de weduwe van Andries 
Clements, die hij opvolgde als laat van de hoeve te Lille van het Oude 
Gasthuis van Herentals. De pacht beliep in 1556 4 mud gerst en 8 
mud rogge, het voorhjf was in 1557 f 32:6:0.^'*^ Jan Oskens als momber 
en Jan van Riemen Goossone voor zichzelf en als toeziender vaji de 
kinderen vaji Henrick Oskens en Amel Trumpener verkochten in 1561 

340) R.A.A.V., G.A. 65, f 1 7 ' , 5 mei 1513. 
341) R.A.A.V., G.A. 65, f 36, 12 februari 1514. 
342) R.A.A.V., G.A. 245, cijnsboek van de kerk, ff 20 en 37. 
343) R.A.A.V., G.A. 66, f 100 ' , 8 februari 1551 Brabantse stijl. 
344) R.A.A.V., G.A. 66, f 9 7 ' , 1551. 
345) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 17 maar t 1555, f 4 1 ' ; f 53, 1556. In een cijnsboek 

van Poederlee is in 1567-1580 sprake van Henrick Oskens, zoon van Peter Oskens bij 
Martynken Vekemans. Deze Henrick was bij Anneken Claes Bocx v£ider van Jan en 
Peeter Oskens (A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 908, ff XCXVH en X C X V I I ' , 3 april 1567 
en 11 mei 1580). 

346) R.A.A.V., G.A. 66, versozijde van de voorkant van de omslag, 27 september, zonder 
ja<tr. 

347) R.A.A.V., G.A. 66, f 1 0 1 ' , 4 mei 1552. 
348) C O . O . Herentals, Gasthuisarchief 38, rekeningen van 1559/60 en 1561/62. 
349) Commissie van Openbare Onderstand Herentals, Gasthuisarchief 38, rekening 1557/58. 
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met het uitgaan van de kaars hun kwart in het versterf van de begijn 
Lysbeth Trumpeneers, hun tante, aan hun neef Peter Claesbocx.^^'^ 
Oskens gaf zijn voorkinderen bij Amelken Trompeneers al zijn ouder
lijke goederen, zijn nadochter Christyn Oskens, die trouwde met de 
Poederlese meier Peeter Maesmans^^^, kreeg zijn verworven erfelijke 
goederen, waaronder zijn huis, hof, blok en landen.^^^ In 1569 ver
keerde Henrick Oskens in ekonomische moeilijkheden, die hem pro
cessen opleverden tegen zeven verschillende partijen, onder wie een 
bierbrouwer uit Deurne.^^^ Tussendoor stelde zich zijn neef Jan Trom-
peners borg ten aanzien van een achtste partij.^^^ 

b. Jan van Riemen Goossens^^^, schepen van Vorselaar in 1560.^^^ In 
1538 verkocht hij aan zijn neef Aert van den Branden de helft vein 
de beemd het Netenhrouck te Blommerschot onder Oostmalle.^^^ Hij 
hief een mud rogge uit een erf te Sassenhout, grenzende aen wylen 
Jan Trumpeneren alias Gouwen erve (...), oostwairt ende west aende 
zijde van Aert Trumpenaer kynderen goet, dwelck nu behoort Bastiaen 
Bellens kynderen.^^^ 

NeUeken Trumpenerss^^^ trouwde met Henrick Goeyvaerts^^'', een zoon 
van Henrick Goyvaerts Franssens. Zij bracht de heer van Grobbendonk 
in 1549 hulde voor een van haar vader aanbestorven deel in de beemd het 
Netenhrouck.^^^ In 1547 kocht Henrick Goyvaerts een beemd in het Sas-
senhoutsbroek en in 1548 of 1549 is hij overleden. Nelle Trumpeneer her
trouwde uiterlijk in 1559^^^ met Hubrecht Willems^^^, die evenals Goy-

350) R.A.A.V., G.A. 67, f 4 2 ' , 24 maar t 1561 Brabantse stijl. 
351) R.A.A., Poederlee G.A. 57H, f L, 21 oktober 1604. 
352) R.A.A., HerentaJs G.A. 158, 15 april 1583 nieuwe stijl. 
353) R.A.A., Poederlee G.A. 57C, genechten van 13 januar i , 10 februari 1568, 10 en 24 

m2iart, 21 april, 5 en 20 mei, 16 juni , 14 juli , 25 augustus, 9 en 22 september, 6 en 20 
oktober, 3 en 17 november, 14 december 1568 Brabeintse stijl en 1569 nieuwe stijl, 12 
en 26 januari , 10 februari, 9 maar t , 6 en 19 april , 5 mei, 1, 16 en 30 juni , 25 augustus 
1569 Brabantse stijl en 1570 nieuwe stijl. 

354) R.A.A., Poederlee G.A. 570 , ongef, 9 augustus 1569. 
355) R.A.A., Poederlee G.A. 57C, ongef., 1 december 1569; 26 januari 1571; 2 juli 1570 

(Peter Andries en zijn vrouw Berbel van Riemen verkopen of geloven Jan een rente 
van 2 carolusgulden); genechten van 26 januari en 24 februai-i 1571. Vorseleiar G.A. 
66, f 105", 30 mei 1552; f 128 ' , 21 maar t 1552 Brabantse stijl. G.A. 106, genecht van 
10 maar t 1572 Brabantse stijl, f 82. 

356) R.A.A.V., G.A. 105, f 5 ' , 22 oktober 1560. In hetzelfde jaar was (een andere?) J a n 
van Riemen kerkmeester van Poederlee (G.A. 103, f 1 2 3 ' , 26 maar t 1559 Brabeintse 
stijl). 

357) A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 908, f CIII . 
358) R.A.A.V., G.A. 66, f 137, 2 januar i 1551. 
359) R.A.A.V., G.A. 66, f 100 ' , 8 februari 1551 Brabantse stijl; f 126, 14 juli 1552. 
360) R.A.A.V., G.A. 66, f 115, 16 maar t 1550. 
361) A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 908, f CIIII , 29 augustus 1549. 
362) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 4 ' , 14 maar t 1558 Brabantse stijl. 
363) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 23 februari 1580, f 5; genecht van 8 maar t 1580, f 

8; genecht van 22 maar t 1580, ff 10 en 1 1 ' ; genecht van 19 april 1580, ff 1 3 ' , 14 ' en 
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vaerts een schepenstoel in de bank van Vorselaar bezette. In 1580-1581 
was hij heilige-geestmeester. Er heerste toen een pestillencieuse ziekte, 
zodat Hubrecht veel uitgaven deed voor het schoonmaken van besmette 
sterjQiuizen, loon aan de scrobber, doodskisten, begrafenissen voor axme 
pesthjders, bier en boter voor de zieken.^^* In 1576 bezette Hubrecht de 
nagelaten goederen van Wouter CMssen cum uxoris over den somme van 
VII gulden, II paer schoenen, V ellen hemlakens ende vier stuyvers VII 
denier.^^^ Hij moet bieman zijn geweest, want in 1566-1567 leverde hij 
aan de kerkfabriek was.^^^ In 1577 hypothekeerden Hubrecht en Nelleken 
tegen een rente van 12 gidden per jaar het bloeck heijcken en het Wij-
block}^'^ NeUe overleed in het pest- en Sint-Jansjaar 1580-1581.^^^ Haar 
kinderen stamden uit het eerste huwelijk en heetten:^^^ 
a. Henrick Goeyvaerts de jonge^^*^, schepen van Vorselaar.^^^ In 1551 

mangelde hij met zijn neef Jan vaji Riemen een stuk land naast Aert 
Trumpenaers kynderen goet, dwelck nu behoort Bastiaen Bellens kyn-
deren. Hij kocht in 1549 een beemd int Sassenhout broeck^ en in 1552 
een perceel hei aent Tpallaer broeck}^^ Eveneens in 1552 verwierf hij 
bij erfmangehng tegen 3 bunder hei in het Pallaarsbroek een leenroe-
rig stuk hei aent Netenbroeck^^'^ en van zijn nicht Amel Trumpener 
van Riemen een halve bunder hei aende Goorheyde tot Vispelijck.^^^ 
In 1580 is hij kinderloos overleden. 

b. Jan Goeyvaerts Henricxssone deed in 1549 hulde voor een stuk hei 
van de heer van Grobbendonk.^^^ In de kerkrekening van 1580-1581 
wordt f3:10:0 verrekend van de wuytvaert van Jan Goeyvaerts ende 
syn moeder met Oriaen Wynkens huysvrouwe. 

c. Maeyken Henricx Goyvaerts was in 1580 een van de erfgenamen van 

1 5 ' ; genecht van 14 juni 1580, f 31; genecht van 2 mei 1581, fF 90" en 91. 
364) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 19 april 1580, f 16''; genecht van 19 september 1581, 

f 109. K.A. 408, heilige-geestrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581. 
365) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 7 maar t 1576, f 167 ' . 
366) R.A.A.V., K.A. 401, kerkrekening Sint Jan 1566-Sint Jan 1567, kapittel Wuytgheven 

voer was. 
367) Smits en Faes 1983, p . 71. 
368) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581, kapittel Ontfanck van 

vmytvaerden ende kynderen. 
369) R.A.A.V., G.A. 67, f 25, 10 maar t 1561 Brabantse stijl; f 8 2 ' , 25 april 1566; f 88, 28 

december 1567. 
370) R.A.A.V., G.A. 66, f 128 ' , 21 maar t 1552 Brabantse stijl. 
371) R.A.A.V., G.A. 103, f 5, 2 oktober 1554. 
372) R.A.A.V., G.A. 66, f 137 ' , 10 oktober 1549. 
373) R.A.A.V., G.A. 66, f 102, 4 mei 1552. 
374) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f CIIII . R.A.A.V., G.A. 66, f 103, 17 mei 1552. 
375) R.A.A.V., G.A. 66, f 1 0 1 ' , 4 mei 1552. 
376) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f CIIII, 29 augustus 1549. 
377) R.A.A.V., K.A. 89, kerkrekening Sint Jan 1580-Sint Jan 1581, kapittel Ontfanck van 

wuytvaerden ende kynderen. 
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haar broer Henrick.^^^ 
5. Margriet Tsrumpeneren trouwde met Jan Claisbocx, zoon van Corne

lls; in 1523 en 1524 was Jan schepen van Vorselaar.^^'^ Zij betaalden ten 
behoeve van het jaargetijde vEin Margriets grootvader, Henrick Trompe-
neers, jaarlijks een pot wijn aan de kerkfabriek.^^^ In het Sint-Jansjaax 
1553-1554 betaalden zijn nabestaanden van Jan Claeus Bocx pellen-X 
stuyvers (een peUen is een lijkwade of rouwkleed en staat hier voor de uit
vaart zelf).^*^ In 1557-1558 voerden de erfgenamen van Margriet Trom
peneren, —hun momber was Wouter Peeters—, voor de schepenbank vaJi 
Herentals een proces in zake het vijfde deel in een erfcijns van 1 gulden 
(met het achterstel) ten behoeve van Sint Jans ter Lazeryen, gaande uit 
een vanden vijf huijsen tot Hulsen, dat Jan Claisbocx alias ComeUs op 
21 november 1548 daar ter stede had geconsigneerd.^^^ Uit dit huweUjk 
is bekend: 
a. Peter Jan Claesbocx, schepen van Vorselaar in 1565^*^, erfde van zijn 

ouders twee renten ten laste van Geert van Stylen, te kwijten met 
40 carolusgulden^®^, en kocht in 1562 en 1563 van zijn nicht Lys-
beth Trumpeneers Janss en zijn neef Jan van Riemen hun parten in 
de nalatenschap van Lysbeth Trumpeneers, begijn.^^^ Een eigenaar
dige kwestie uit 1553 wijst wellicht op een bijenziekte te Vorselaax: de 
schout procedeerde tegen hem, omdat Peter hem gevordert heeft nu 
onlancx geleden vrempde biën aen te nemenen, tegen doirdonnancie 
byden heire, scepenen en gemeynte gemaect.^^^ In 1565-1568 lag hij 
met Geert Trompeneer in de clinch. Te Kontich had Willem Menne-
kens in 1563 van Trompeneer zeker quantiteyt van scapen gekocht, 
waarover hij 28 carolusgulden schiddig bleef en waarvoor Peeter zich 
borg had gesteld. Toen Mennekens in gebreke bleef, sprak Trompeneer 
Peeter aan voor schadevergoeding. Uiteindelijk wezen de schepenen in 

378) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f CIIII, 14 maar t 1580. 
379) R.A.A.V., G.A. 66, f 100 ' , 8 februari 1551 Brabantse stijl. 
380) R.A.A.V., G.A. 65, f 4 0 ' , 4 november 1523. G.A. 185, fragment uit het schepenprotokol 

van 1524, 21 juni 1524. 
381) R.A.A.V., G.A. 245, cijnsboek van de kerk, f 3 7 ' en 5 1 ' . 
382) R.A.A.V., K.A. 70, kerkrekening Sint Jan 1553-Sint Jan 1554, kapit tel Ontfanck van 

kijnderen. 
383) R.A.A., Herentïds G.A. 162, Exhibitie van 6 april 1556 Brabantse stijl, Antwoirde ex-

ceptionael sonder ten principalen te antwoirden voir Wouteren Peeters aU momboir 
ende mede erfgenaemen van Margrieten Trompeneren, verweerderen, contra derfge-
namen van wijlen Geert Bisschoppen; Een copie van hetzelfde stuk; Exhibitie van 6 
september 1558, Conclusie ende vuytdingen voir Margrieten Trumpeneren met haeren 
momboer als verwerderen contra derfgenaemen van wylen Geerden Bisscoppen. 

384) R.A.A.V., G.A. 67, f 70, 13 november 1565. 
385) R.A.A.V., G.A. 67, f 7, 17 december 1560. 
386) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 6 ' , 9 maar t 1562 Brabantse stijl; f 4 2 ' , 24 maar t 1561 Brabantse 

stijl. 
387) R.A.A.V., G.A. 66, f 143, 3 oktober 1553. 
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september 1567 vonnis, dat by soo verre Willem Mennekens vercleeri 
by eede minder oft verlieser in deser zaken te syne, dat hy hem sal 
vercleeren behoudelijck een manne syn reproche gereserveert, maar 
daarmee was de kous nog niet af. 

6. Geert Trumpeneers wordt sinds januari 1552 gezien als koUaterale erfla-
ter.389 

7. Lysbeth Trimipenaer^^" was begijn te Herentals. In 1511 wonnen Jaene 
van Dijcke en Lysbeth Trompeneers, beghynen ende meestressen vanden 
tafelen tsheylichs gheest opten beghynhoff binnen Herentals, een erf uit 
inzake het achterstel van een zester rogge en in 1514 kochten Lys
beth Metten en Lysbeth Trompener aJs meesteressen vanden infirmeriën 
vanden begynhove tot Herentals land te Vorselaar , terwijl zij het jaar 
daarop qualitate qua een boerderij verhuurden.^^ In 1548 kocht Lys
beth Trompenaer voor f 191:13:14 een rente van f 5:15:^ op de stad 
Antwerpen. In hertogelijke cijnsregisters wordt zij latersse vander fer
meryen genoemd^^^, dat is de aanspreekbare natuurhjke rechtspersoon 
van het ziekenhuis. Hoe deftig Lysbets positie was, toont haar aanspreek
titel jouffrouwe of jonkvrouw in 1552. In dat jaar bekende Lysbeth, ba-
ghijne ende regente der infirmaryen vander stadt van Herentals, kontent 
te zijn over de exekutie van het testament van haar broer Geert, verclee-
rende dat zij in geender manier nyet en begeert te rebelleren oft repugiee-
ren tegen den voirscreven testamente. In 1562 en 1563 was Lysbeth 
zelf erflaatster.^^^ 

Vquinquies. A N T O N I S T R O M P E N E R E ^ ^ ^ , vulgo Tuyn Trompe, kocht in 1509 
met zijn vrouw Lysbeth Plonis een huis met tuin en erf, gelegen te Sassenhout 
achter de kapel, ten noorden en oosten grenzende aan Margriet Trompeners 

388) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 23 januari 1564 Brabantse stijl, f 108; genecht van 
19 februari 1565 Brabantse stijl, f 129 ' ; genecht van 19 macirt 1565 Brabantse stijl, 
f 130*; genecht vcin 4 februari 1566 Brabantse stijl, f 155; genecht van 30 september 
1567, f 178; genecht van 12 november 1567, f 178 ' ; genecht van 26 november 1567, f 
179 ' ; genecht van 17 februari 1567 Brabantse stijl, f 186. 

389) R.A.A.V., G.A. 66, f 83, 2 januari 1551 Brabantse stijl; f 100 ' , 8 februari 1551 Bra
bantse stijl; f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl; f 126, 14 juli 1552. 

390) R.A.A., Herentals G.A. 56, f 216, 13 juni 1524. G.A. 156, f 9 ' , 13 juni 1514. 
391) R.A.A., Herentals G.A. 156, f 8, 2 november 1511. Cfr G.A. 56, f 3 9 ' , 10 oktober 

1511: jouffrouwen Lijahetten Trompeneera ende Eeylwich vanden Dycke, beghynen, tot 
behoeff der tafelen taheylicha gheeat opten beghynhoff, kopen een rente van 1 gulden. 

392) R.A.A.V., G.A. 65, f 30, 11 december 1514. 
393) R.A.A., Herentals G.A. 56, f 9 3 , 22 oktober 1515. 
394) C . 0 . 0 . Herentals, Begijnhofarchief 114, f 215-216. 
395) A.R.A.B. , Rekenkamer 44981, ff V U ' , XVII, LXXXVII en CVII. 
396) R.A.A.V., G.A. 66, f 8 3 , 2 januari 1551 Brabantse stijl. 
397) R.A.A.V., G.A. 67, f 3 6 ' , 9 maar t 1562 Brabantse stijl; f 4 2 ' , 24 maar t 1561 Brabantse 

stijl. 
398) R.A.A.V., G.A. 163, Extract wt andere achepenen rolle van Voraelaer getrocken, 4 mei 

1630, te weten een genecht van 28 december 1549. 
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erf, ten zuiden aan het Oud-Gasthuiserf van Herentals.^^^ Nadien wordt An-
tonis nog eenmaal in de schepenprotokoUen gezien, namelijk als hij in 1551 
afziet van een landkoop.'*'"' Wel figureert hij in de heilige-geestrekeningen van 
1553-1556 als huisarme:^°^ 

1 5 5 2 / 5 3 Ghegeven om godts wille (...) Tuijn Trumpenaer—II lopen. 
1 5 5 3 / 5 4 Item ghegeven Tuen Trumpe—Vlopen. 

Item noch ghegheven Thuen Trumpenaer tot Lille, dat hy leerde breij-
en—III karolusgulden. 

1 5 5 4 / 5 5 Item ghegheven Peeteren Bruijnzeels van dat hy van outs verschoten 
hadde om Thuenen Trumpenaer te laten visiteren van eenen wijfve van 
synen ghebreecke—IX stuyvers.^^^ 

1 5 5 5 / 5 6 Item ghegheven Thuen Trompenaers—/ lopen. 

Thuens kinderen waren: 
1. Peeter Trumpeneers Antonisse, volgt onder VIter op pagina 122. 
2. Jan Trumpeneers Anthonisse wordt vermeld in een Herentals' formu-

lierenboek naar aanleiding van een veetransaktie. Het betrof zekeren 
beesten, den voirschreven Henrick van den Acker toebehoerende, te wetene 
een zwert peert met eenen quaeden voete, een zwert muynteling ende een 
zwertte coe, die deselve Henrick tjegen Jan Trumpeneren wilen gecocht 
hadde ende hem betaelt ende noch een ander zwertte coe, die de selve Jan 
Trumpeneers tjegen Heinrick voirscreven hadde gehuert. Omdat Trumpe
neers in gebreke bleef, liet Henrick van den Acker door Jan Woutergeerts, 
meier van Vorselaar, beslag leggen op de beesten. Op 17 december 1550 
ontving hij bovendien een brief van de magistraat van Vorselaar en de
zelfde avond las de Vorselaarse schoolmeester Willem van den Clusen in 
aanwezigheid van verschillende getuigen de brief voor. Door de Herentalse 
brief verviel het Vorselaarse beslag, maar het was inmiddels te laat in de 
avond geworden om de beslagen beesten weg te stouwen, vandaar dat 
de casus in een formuHerenboek terecht kwam.'*''^ Jan was gehuwd miet 
Katlyn Woytens. Hun minderjarige kinderen, die onder voogdij stonden 
van Peeter Trumpeneers Anthoniss, verkochten in 1553 hun erfdeel van 
Gommaer van Hole aan Jan Trumpeneers alia^ Couwens.^*^* 

399) R.A.A.V., G.A. 65, f 16, 22 mei 1509. 
400) R.A.A.V., G.A. 66, f 53, 17 maar t 1550 Brabantse stijl. 
401) R.A.A.V., K.A. 397, heilige-geestrekening Sint Jan 1553-Sint Jcin 1554, kapit tel Den 

huijsaermen ghegeven om godts willen en kapittel Wijtgkegeven in ghelde. K.A. 399, 
heilige-geestrekening Sint Jsm 1555-Sint J a n 1556, kapit tel Den huysarmen ghegheven 
om goidts wille. 

402) R.A.A.V., K.A. 396, heihge-geestrekening Sint Jan 1552-Sint J a n 1553, kapit tel Den 
huijsaermen ghegeven om godts wille. K.A. 397, heilige-geestrekening Sint J a n 1553-
Sint Jan 1554, kapittel Den huijsaermen ghegeven om. godts willen. K.A. 398, heilige-
geestrekening Sint Jan 1554-Sint Jcin 1555, kapit tel Wuytgheven in gelde. 

403) R.A.A., Herentals G.A. 75, f 7. 
404) R.A.A.V., G.A. 66, f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl. 
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VIter. P E E T E R T R U M P E N E E R ANTONISSE^"^ vestigde zich te Blommerschot 
onder Zoersel, gelegen onder de jurisdiktie van Westmalle. Hij trouwde met 
Anna Bruynseels'*''^, wiens vader Joost Bruynseels Peeterss gegoed was te Vor-
selaar, Wechelderzande en Zoersel. Van hem erfde Anna onder meer de moeien 
beempde by Bruele^^'^ en 17^ lopenzaad erfrogge te Wechelderzande.'**'^ In 1553 
verkocht Peeter zijn van Gommaer Vcin Hole aanbestorven erfdeel aan Jein 
Trumpeneers Jansse alias Gouwen.'*''^ Te Blommerschot verwierf hij in 1558 
of 1559 een huys ende hoff metten erve daer aen gelegen, geheeten Tschaeck-
bert, westelijk belend aan de gemene straat, alsmede een blok van een lopen 
tzaeij, gelegen inden Bogaerts hoff, zuideUjk grenzend aan de Boegaertstrate; 
beide bezittingen waren leengoederen van de heer van Grobbendonk.*^'' Peeter 
Tnimpeners en Anna Bruynseels waren welgestelde boeren, die het geldehjke 
overschot van hun labetir tegen rente konden uitzetten, zoals uit de volgende 
transakties blijkt: 

1554 Henrick Sebrechts Janss en Dingen Marissens Willemsdochter te Zoersel 
geloven 4 caxolusgulden jaarlijks.'*^^ 

1554 Jan van Riemen Comehss te Poederlee gelooft 11 carolusgulden per 
jaar.412 

1554 Jan Verdaet en Margriet Thomas Henricxdochter geloven 2 £ groten 
Brabants uit land te Zoersel."^^^ 

1556 Kerstiaen Bellens Sebastiaens ex matre Trompenaars gelooft 6 carolus
gulden per jaar."*^^ 

1556 Jan Mas en Anna Nijs Jorisdochter te Vorselaax geloven jaarlijks 3 
viertelen rogge.^^^ 

1557 Jan van Sande en Margriet Stevens Henricxdochter te Oostmalle gelo
ven jaarhjks 10 viertelen rogge.^^® 

405) R.A.A.V., G.A. 66, f 142'', 3 oktober 1553. Van de volgende akten is niet duidelijk 
of ze slaan op Peter of zijn naamgenoot sub VIbis: G.A. 104, f 3, 13 februari 1557 
Brabajitse stijl: Peter is voldaan met 13 carolusgulden 12 stuivers, voortspruitende 
dai Peeter Biemana met zijnder huysvrouwen van hem opde Proosthoeve aldair heeft 
gecocht een coe inden coopdach. S.A.A., Certifikatieboek 18, f 18^, 23 januari 1562 
Brabantse stijl: Peter is momber van Henrick Smeets te Antwerpen. 

406) R.A.A.V., G.A. 67, f 117, 4 december 1573: de kinderen en kleinkinderen van Joos 
Bruynseels en Lysbeth Pajys géian een erfscheiding aan. Er wordt geen Anna genoemd, 
wat betekent da t zij uit een ander huwelijk van Joos was geboren of haar erfdeel reeds 
had ontvangen. 

407) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f IX. 
408) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f XLVI, 1561. 
409) R.A.A.V., G.A. 66, f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl. 
410) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f X X I V ' . 
411) S.A.A., S.R. 251, f 3 7 3 \ 15 maar t 1554. 
412) S.A.A., S.R. 251, f 366, 9 november 1554. 
413) R.A.A., Westmalle G.A. 6, f 2 9 3 ' , 26 november 1554. 
414) S.A.A., S.R. 262, f 103, 13 februari 1556. 
415) S.A.A., S.R. 262, f 224, 5 september 1556. 
416) S.A.A., S.R. 263, f 215 ' , 30 april 1557. 
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Anna Bruynseels overleed in 1561 en Peeter Trumpeneers wordt in 1563 ver
meld als haar weduwnaar, samen met zijn schoonzoon Gielis Claess. Met 
wie van zijn vier dochters Gielis Wcis getrouwd, bleek nergens. In 1583 lag Pee-
ter Trumpeneers in proces met Michiel Claes te Ouwen*^^ en in 1610 wordt 
een Dielis Claes alias Stuers te Boshoven vermeld, die belastingplichtig was 
van twee dagmaten beemd te Pallaar onder Vorselaar.^^^ 

1. Mayken Trimipeneers Peetersdochter'*^" erfde van haar ouders het 
Schaakbord en verkocht dat aan haar zus Lysken. 

2. Anneken Trumpeneers deed in 1580 hulde voor de 14 lopen erfrogge te 
Wechelderzande, leenroerig aan de heer van Grobbendonk, die zij met 
haar zusters had geërfd. Omstreeks dezelfde tijd heet zij tevens de enige 
eigenaar van de samen met haar zusters verworven 17^ lopen erfpacht, 
eveneens leengoed.^'^^ 

3. Lysken Trimapeneers Peters verwierf de hoeve het Schaakbord te Blom-
merschot en verkocht deze aan Jan Claes Janss.^^"^ 

4. Gryetgen Trumpenaers Peters. 

Vsexies. JAN T R O M P E N A E R DE JONGE HENRICKSSONE'*^^ wordt in 1522-
1524 vermeld als schepen van Vorselaar."*^^ Hij kocht in 1513 een boerderij 
tot Vispelyck'^^^, terwijl hij bovendien een stede heeft bezeten inden Clissen-
hoeck.^"^^ Het jaar daarop kocht hij met zijn vrouw Katlyn Hagens haar broer 
Peeter en zusters Lysken en Mariken (van wie Lysken trouwde met DieUs 
Vekemans) uit de ouderUjke hoeve te Vispluk'*'^^; de ouders waren Thomas 
Hagens en Maria Janssens. Toen op 1 februari 1522 naert schryven s'hooffs 
van Cameryck deze transaktie bij de ouderUjke erfdeling werd bevestigd, werd 

417) R.A.A.V., G.A. 67, f 53", 22 december 1563. G.A. 140, 18 maar t 1608: een Dielis Claes 
te Ouwen verkoopt een bunder hei te Vispluk onder Vorselziar. 

418) R.A.A.V., G.A. 107, genecht van 19 april 1583, f 145; genecht van 16 september 1586, 
f 157 ' . 

419) R.A.A.V., G.A. 131, Minuet vanden contributiën aen tahertogen zijde, 2 april 1610. 
420) In 1563 geloofde een inwoner van Zoersel 6 carolusgulden jaarlijks aan Peter Jonckers 

en zijn vrouw Majie Trompeners (R.A.A., Westmeille G.A. 7, f 153, 10 april 1562 na 
Ptisen). 

421) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f XLV' , 14 maar t 1580; f XLVI, 28 april 1568. 
422) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, cijnsboek van Grobbendonk en omgeving, f X X I V . 
423) R.A.A.V., G.A. 65, f 4 ' , i.m. 25 oktober 1547. G.A. 66, f 83, 2 j anuar i 1551 Brabantse 

stijl; f 100 ' , 8 februari 1551 Brabantse stijl; f 124 ' , 24 januari 1552 Brabantse stijl; f 
126, 14 juü 1552. G.A. 245, cijnsboek van de kerk, ff 20 ' , 3 7 ' en 5 1 ' . 

424) R.A.A.V., G.A. 64, f 3 8 ' , i.m. 5 augustus 1522. G.A. 65, f 40, 16 februari 1523; f 4 0 ' , 
4 november 1523. G.A. 185, fragment van een Vorselaars schepenprotokol uit 1524, 
21 juni en 28 december 1524. 

425) R.A.A.V., G.A. 65, f 17, 26 april 1513. 
426) R.A.A.V., G.A. 67, f 5 ' , 5 december 1559. Deze stede kwam later in handen van 

Henrick Smets of Smeets te Antwerpen, voor wie in 1563 Peeter Trompeneer momboir 
en Michiel van den Bulcke toeziender waren. (S.A.A., Certifikatieboek 18, f 1 8 ' , 23 
januari 1562 Brabantse stijl). 

427) R.A.A.V., G.A. 65, f 3 1 ' , 7 januari 1514. 
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daaraan de voorwaarde verbonden dat Jan en Katlyn hun moeder Maria Jajis-
sens levenslang de tocht in de hoeve zouden gunnen.^•^^ In 1527 kochten Jan 
Trompeneer en zijn zwager Dielis Vekemans Jan de Meyere diemen hiet de 
hoedenmaeckere uit zijn tocht in de goederen van zijn overleden vrouw Ma-
riken Hagens.^^^ Tegen 1550 overleed de broer, heer Peeter Hagens'*^^, die 
priester te Vorselaar was; de deling van de nalatenschap ging aan langdurige 
processen gepaard, waarvoor Katlyn haar zoon Jan Trumpeneers als gemach
tigde naar Brussel stuurde.'*^^ Op 26 januari 1551 Brabantse stijl maakten Jan 
Trumpenaer en Katerina Hagens ten overstaan van schepenen en leenmannen 
van Vorselaar hun testament .^ Zij maken ende besetten der fabrijcken van 
Onser Liever Vrouwen tot Camerrijck voir donrechtveerdich goet dat zij on-
wettelyck besitten mogen 2 stuivers eens. Voorts regelden zij hun uitvaart en 
requiemmissen. Hun enige zoon Jan verklaarde zich tevreden over het hem 
toegewezen erfdeel, namehjk aan de heer van Vorselaar leenroerige goederen 
gelegen bij de Snyersvoori en landerijen tegenover de Galgevoort, leenroe-
rig aan de heer van Westmalle. De dochters zouden de cijnsgoederen erven; 
van hen worden slechts Janneken en wijlen Marie met name genoemd. Zij 
waren niet de enigen, want in 1553 verkochten Jan Trumpeneers en Katlyn 
Hagens hun erfdeel van Gommaer van Hole aan hair zone (schoonzoon) Hen-
riek Bruynseels, terwijl Jan Trumpeneers Janss in 1554 samen met Kathelyn 
en Margriet Trumpeneers procedeerde over een belasting op hun bezittingen 
te Sassenhout. En Lysken Trumpeneers Janss erfde van haar tante, de be
gijn Lysken Trumpeneers. De laatste vermelding van het paar Trumpeneers-
Hagens dateert van 1563, toen beide echtelieden met Peter JaJi Claisbocx een 
erfmangeUng aangingen. 

In enkele kerkrekeningen wordt Jan Trompenaer vermeld als leverancier: 
in 1552-1553 van raepsaet ende van eenen pot wijns ende van IIII stuyvers 
tsjaers in totaal 11 stuivers; Jan Trompenaer tot Vispelick de jonghe op een 
eeuwssel aent Moonseynde voor twee jaar 4 stuivers^^^; van Lynken Trom
penaren 7 j stuivers van twee jaar een hopen saets en van een eeussel aent 
Moonseynde 8 stuivers over twee jaar.^^"* Anno 1554-1555: 12^ sttiivers van 
Henrick Bruynseels en Jan Triunpeneer voor cijns, raapzaad en wijn.^^^ Anno 

428) R.A.A.V., G.A. 184, appel aan de hoofdbank te Antwerpen, 24 december 1643, waarin 
een citaat uit de delingsakte. 

429) R.A.A.V., G.A. 184, appel aan de hoofdbcink van Antwerpen, 24 december 1643, waarin 
een schepenakte van 20 oktober 1527 is geciteerd. Een Vorselziaxse schepenakte van 
17 december 1538 betreffende een trzmeisaktie van Jéin en Katlyn wordt in dit appel 
wel vermeld, meiar om cortsheyt wille niet geciteerd. 

430) Schillings III, p . 514, no 166, 29 augustus 1515: immatrikulatie van Peter Haghens als 
s tudent Eian de universiteit van Leuven. 

431) R.A.A.V., G.A. 66, f 21, 12 augustus 1550; f 25", 5 oktober 1550. 
432) R.A.A.V., G.A. 66, f 84. 
433) R.A.A.V., K.A. 67, cijnsboek van de kerk, f II. K.A. 69, kerkrekening Sint Jan 1552-

Sint Jem 1553, kapit tel Erffgelt. 
434) R.A.A.V., K.A. 69, kerkrekening Sint J a n 1552-Sint Jan 1553, kapittel Erffgelt. 
435) R.A.A.V., K.A. 71, kerkrekening Sint Jan 1554-Sint Jan 1555, kapittel Ontfang van 
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1560-1561: 11^ stuivers ontvangen van Jaji TVumpenaer (de zoon?) voor I j 
lopen raapzaad; 12 stuivers voor wijn; 12 stuivers cijns.^^^ Jan Trumpeneer 
te Vispluk betaalde tot in het rekeningjaar 1555-1556 een jaarlijkse cijns van 
8 lopen rogge aan de heilige-geesttafel; dit jaar markeert wellicht het einde 
van zijn leven.'*^^ 

De kinderen van Jan Trumpeneers waren: 
1. Jan Trumpeneers alias Couwken, volgt onder Vlquater op pagina 134. 
2. Janneken Trumpeneers wordt venneld in het testament van haar ouders 

van 1552. Zij is dan begijn te Herentals. In een separaat kontrakt ajinex 
het testament werd bepaald dat zij al wat zij als begijn had geconqu-
estreerd bij de erfdeUng van haar ouders mocht behouden, een logische 
regeUng die haar niet ten aanzien van de overige kinderen bevoordeelde, 
want die zouden mettertijd toch van haar erven.^^^ Als begijn trok zij van 
op de stad Herentals een Ujfrente van 3 gulden tot twee lyven, te weten 
haar eigen Ujf en dat van Janneken Dielkens^^^, vermoedeUjk een dochter 
van haar zus Amel. Janneken testeerde op 19 februari 1598 en benoemde 
de kinderen van haar zus Ameltken tot haar erfgenamen.*"* 

3. Lysbeth Trumpeneers Jans**^ wordt sinds 1551 gezien als vrouw van 
Aerdt van den Brande Peeters.^^ WeUicht waren zij al in 1538 getrouwd, 
toen Aerdt hulde deed voor de helft van het leengoed het Netenbrouck 
te Blommerschot, groot 3^ dagmaten en oostwaarts grenzend aan Jan 
Trumpeners, dat hij had gekocht van Lysbets neef Jan van Riemen Goos-
sens.'*'*^ Aerdt was een zoon van Peter van den Brande, schepen en leen
man van Vorselaar, en van Johanna Plonis. Wouter Trimipeneers alias 
Balemans wa^ zodoende zijn zwager. Met zijn broer Jan erfde hij van 
Amelberg van den Brande aen het Straten eijnde te Vorselaar het erf 
den Hapaert, zuidehjk grenzend aan Jan Trompenaren erf, waaruit hij 
een vierendeel rogge schuldig was aan de kerkfabriek van Vorselaar. In 

ghelde. In de kerkrekening van 1555-1556 (K.A. 72) blijken volgens het kapit tel Fauie 
van coren Jan Trompenaer met Peeter Vekemans Dieliss een lopen raapzaad schuldig 
te zijn. 

436) R.A.A.V., K.A. 75, kerkrekening Sint Jan 1560-Sint Jan 1561, kapit tel Onifanck van 
ghelde. 

437) R.A.A.V., K.A. 396-^00, heilige-geestrekeningen Sint Jan 1552-Sint Jan 1558, kapittels 
Ontfanck van Togghe en Fauten van rogge. 

438) R.A.A.V., G.A. 66, f 85, 26 januari 1552 Brabantse stijl. 
439) R.A.A., Herentals G.A. 52, ongedateerd lijfrenteboek. 
440) R.A.A.V., G.A. 184, appel aan de hoofdbéink van Antwerpen, 24 december 1643. 
441) R.A.A.V., G.A. 66, f 97", 1551; f 1 0 0 \ 8 februari 1551 Brabantse stijl; f 126, 14 juU 

1552; f 128 ' , 21 maar t 1552 Brabantse stijl. G.A. 67, f 3 6 ' , 9 m a a r t 1562 Brabantse 
stijl. 

442) R.A.A.V., G.A. 66, f 136, 15 november 1552; f 140, f 5 september 1553. G.A. 67, f 
13, 28 februari 1558 Brabantse stijl. G.A. 245, cijnsboek van de kerk, 5 5 ' : Aert en 
zijn broer Jan gelden uit de erfenis van Amelberg van den Branden aan het Straten 
eijnde een vierendeel rogge per jaar uit het onderpcind den Hapaert, zuid belendend 
aan Jan Trompenaren erf. 

443) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 908, f CIII , 25 april 1538. 
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1553 deelde hij met zijn zus Geertrmjt hun ouderlijke erfenis.^'* Bij Mar
griet Paxijs had Aerdt een bastaard, Johanna, ten behoeve van wie hij in 
1568 testeerde.'**^ Hij leefde nog in 1575^^, maar in de kerkrekening van 
1575/76 is ontfangen van tpellen Aerts van den Brande—X stuyvers. 
Van het nageslacht mt Aerdts en Lysbets huwelijk is slechts een dochter 
met zekerheid bekend, terwijl Henrick naar alle waarschijnlijkheid een 
zoon was: 
a. Margriet van den Brande alias Trompeneers bracht op 28 maart 1582 

hulde voor het leengoed te Blommerschot, dat zij van haar vader had 
geërfd.^* Zij was in 1572 de weduwe vcin Geert WiUems^^, sche
pen van Vorselaar; Henrick van den Branden en Peeter Willems wa
ren de voogden van hun kinderen en in 1572 stelde Jan Trompeneer 
Costenss zich voor hen borg in een proceszaak.^^^ Geert Willems zal 
in 1567 of 1568 ajin een besmettelijke ziekte zijn overleden, de vol
gende post uit de heiUge-geestrekening van dat jaax doet dat althans 
vermoeden:^^^ Item gegeven Aerden vanden Brande van dat hy Gheer-
den Willems ghedaen heeft over langhen tyt, doen hy de peste hadde, 
in biere, hout ende botere, tsamen—Il gulden V stuyvers. In hetzelfde 
jaar hertrouwde Margriet met Peeter Mast Gooss.*^"^ Samen met haar 
kinderen Hansken en Catlyn Willems is Margriet in het Sint-Jansjaar 
1591-1592 overleden.*53 

b. Henrick van den Branden Aerts tot Vorsselaer aent Sant te Straten 
eynde was in 1575 met zijn vrouw Amelberg Weers pachter van de 
grote hoeve te Sassenhout van het Sint-Pietersgasthuis te Herentals, 
maar nog geen jaar later werd de pacht overgenomen door Jan Pee
ter Aerts Geerts en zijn vrouw Dingen Proest Peeters, die te Gierle 
woonden.^^^ De laatsten betaalden 16 mud rogge en 80 gulden per 
jaar en ten spelgeld 100 gulden eens in het eerste en 25 gulden eens in 
het zesde pachtjaar. Kort na 1601 is Henrick overleden. Zijn weduwe 

444) R.A.A.V., G.A. 66, f 1 3 2 \ 16 mei 1553. 
445) R.A.A.V., G.A. 67, f 9 0 ' , 4 april 1567 voor Pasen. 
446) R.A.A.V., G.A. 67, f 122, 21 mei 1575. 
447) R.A.A.V., K.A. 86, kerkrekening van Sint Jan 1575-Sint Jan 1576, kapittel Ontfanck 

van kynderen ende wuytvaerden. 
448) A.R.A.B. , F.A. d'Ursel, L 908, f CIII, 28 maar t 1582. 
449) R.A.A.V., G.A. 67, f 111, 1 december 1572. G.A. 106, genecht van 12 februari 1571 

Brabajitse stijl, f 57. G.A. 107, genecht van 22 augustus 1581, f 101. 
450) R.A.A.V., G.A. 106, genecht van 17 juni 1572, f 65. 
451) R.A.A.V., K.A. 402, heilige-geestrekening van Sint Jan 1567-Sint Jan 1568, kapittel 

Wuytgeven van ghelde. 
452) R.A.A.V., G.A. 67, f 109, 4 november 1572; f 110 ' , 18 november 1572. 
453) R.A.A.V., K.A. 91, kerkrekening van Sint Jan 1591-Sint Jan 1592, kapittel Ontfanck: 

Item geprofiteeTt ende ontfangen van Jannen Bnynseeh van Magnet van den Brande, 
Hansken ende Catlyn Willems wuytvaerden de som.me—III gulden XVI stuyvers. 

454) C . 0 . 0 . Herentals, GasthuisMchief 52, kontrakten van 11 november 1575 en 22 sep
tember 1576. 

127 



en kinderen betaalden in 1618 onroerend-goedbela^ting vant fermeyn 
en in 1619 over hun nering.*^^ 

4. Mariken Trumpeneers kreeg toen zij trouwde met Peeter Proost^°° van 
haar ouders een huwelijksgift van 25 carolusgulden. Peeter Wcis in 1552 
haar weduwnaar; van hun kinderen is slechts Hans Proost Peeters ° ' met 
name bekend. In 1552 en 1559 waren mr Jan Bellens en Henrick Bruyn-
seels Jooss hun voogden.'*^^ Hans erfde van zijn moeder (en zij van haar 
moeder) eenen bloicxken, groot ontrent 3 bunder, geleghen aende Looc-
keren, eist shogenheyde, suyt de straete ter kercken wert, noert Peeter 
Vekemans Leyss, alsmede een stuck bempts, groot ontrent II dachmael, 
geleghen in hun eussel, dwelck eussel leen is aent Schupleer, regenoten die 
beke, suytwert ende westwert tgmeyn broeck, noerde hun selffs erve. Hij 
kompareerde in 1573 met zijn vader voor schepenen van Vorselaar om te 
verklaren dat hij in goede orde met zijn voogden de weesgoederen had 
afgerekend.^^° Hans trouwde met Lyn van den Brande Janss'*^^, die in 
1611 zijn kinderloze weduwe wa.s^ '̂̂ ; Hans was tussen Bamis 1593 en 
Sint Jan 1594 gestorven, in die periode cdthans heeft de kerkfabriek twee 
gulden getoucheerd inde wuytvaert Jan Proest voer het ouwe licht ende 
pellen^^^ 

Peeter Proost was een zoon van Claes (de) Proest, die in 1515 samen 
met Matheeus Trompeneer kerkmeester van Vorselaar was^^*, en van Ka-
tarina Korts. Met zijn zusters wijlen Anna, gehuwd met mr Jan BeUens, 
Lysken, gehuwd met Peeter Vekemans Janss'*^^ (schepen van Vorselaar), 
Kathelyn, gehuwd met Geert Verhofstadt, en Marye Proest, begijn te 
Herentals, gaf hij in 1558 een machtiging om de hcilve mud erfrogge die 
wijlen Margriet Proest testamentair aaji de Heihge Geest had gelega-

455) R.A.A.V., G.A. 4, Sherloghenbede, 1618. G.A. 5, Conincx bede, 1619. 
456) R.A.A.V., G.A. 66, f 97, 22 maart 1551 Brabantse stijl; f 134", 13 juni 1553. G.A. 67, 

f 82", 15 juli 1566. G.A. 103, genecht van 14 april 1556, f 8. G.A. 106, genecht van 
24 januciri 1575 Brabantse stijl, f 161"; genecht van 7 februeiri 1576 Romeinse stijl, 
f 162". G.A. 107, genecht van 19 april 1580, f 16". K.A. 75, kerkrekening Sint Jan 
1560-Sint j£in 1561, kapittels Fauten t»an ghelde en Fauten van wyne: Proost loopt 
zeven jaar achter over eenen halven witten gulden, zeven jaar voer wyn ende broot en 
negen jaar voor een pynt wyna. 

457) R.A.A.V., G.A. 67, f 89, 30 maart 1567 Brabantse stijl. G.A. 107, genecht van 8 maar t 
1580, f 6". 

458) R.A.A.V., G.A. 66, f 136, 28 juni 1552. G.A. 67, f 14", 9 april 1559 voor Pasen. 
459) R.A.A., Herentals G.A. 241, fragment van een in 1535 aangelegd of vernieuwd 

cijnsregistertje. 
460) R.A.A.V., G.A. 67, f 113, 5 december 1573. 
461) R.A.A.V., G.A. 4, Conincxbede, 25 december 1604, sub PaUïiar: Amel van Eischoven 

modo Lyn van den Brande alias Proat. 
462) R.A.A.V., G.A. 139, 2 maar t 1611. 
463) R.A.A.V., K.A. 92, kerkrekening Bamis 1593-Sint Jan 1594, kapittel Ontfanck. 
464) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 939, schepeubrief van Vorselaar de dato 5 juni 1515. 
465) R.A.A., Grobbendonk G.A. 40, f 29, 20 juni 1576: Peeter Proest is momber van zijn 

kinderen. 

128 



teerd, alsmede het halve mud legaat van Katharina Korts, eveneens aan 
de Heilige Geest, aan de begimstigde over te dragen.'*^^ De kinderen van 
Claes waren aan het Onze-Lieve-Vrouwebeneficie in de Vorselaarse Sint-
Pieterskerk vier oude groten cijns verschuldigd: Gherardus Bocx, nunc 
proles Nicolai Proost, super omnia sua bona quatuor grossos veteres. 
Na zijn huwelijk met Mariken Trumpeneers hertrouwde Peeter Proost 
met Dingen van den Poele*^^; Amandt van den Poele was in de zestiger, 
zeventiger en tachtiger jaren pcistoor van Vorselaar en LiUe. Dingen was 
vermoedehjk de moeder van zijn kinderen Niclaes en Gielis.^^^ Dezen be
zetten in 1581 sekere ronde affgehouden eycken houte, geleghen op heur 
eyghen gronden van erffven, genoempt de Rouwinckels by het Sassenhout-
sche broeck, welk hout Jan Trompeneer eertijds had gekocht van Peeter 
Vekemans Gieüss en Peeter Proost c.s. Het hout was op 23 april 1577 ver
beurd en geprefereerd voor al het andere om daaraan 26 carolusgulden 16 
sttiivers te verhalen als restant van genoemde houtkoop.^^^ Peeter Proost 
was eigenaar geweest van de grote Proesthoeve te Sassenhout en Poeder-
lee. In 1599 werd deze gedeeld tussen Ehsabeth Proost Peeters, gehuwd 
met Michiel Verhaghen, en Catlyn Proest met haar voogd Niclaes Proest 
ter ene en ter andere de familie Arnts. De eerste partij kreeg thuys ende 
hoff metter halver schueren, oostwaert met den geheelen dorsvloer aende 
stylen ende balcken aende west zyde. Dies sullen de selve gehouden zyn 
eenen want te maecken vanden dorsvloer opwaerts aende haensbalcken.'^^^ 

5. Margriet Trumpeneers, Kathelyn Trumpeneers en Jan Truumpeneers alias 
Gouwen procedeerden in 1554 en 1555 tegen het Sint-Pietersgasthuis 
te Herentals om een roggepacht op hun Scissenhoutse goederen.'*'^'^ Een 
van beide zusters, of anders een onbekende derde, trouwde met Hen-
riek Bruynseels*^^, schepen in 1553-1563, heilige-geestmeester in 1559 en 
1567-1568^^^ en kerkmeester in 1555-1556 en 1563.'*^^ Jan Trumpeneers 

466) R.A.A.V., G.A. 104, f 5 ' , 11 februari 1558 Brabantse stijl. 
467) R.A.A.V., K.A. 304, Inkomensstaat van het O.L.V.-beneficie, 1558. 
468) R.A.A.V., G.A. 67, f 103, 9 november 1570: Peeter en Dingen kopen een eusel aenden 

dyck van Vorselaer. 
469) R.A.A.V., G.A. 107, f 205, 1 april 1591. 
470) R.A.A.V., G.A. 107, f 79, 2 maart 1581; genecht van 2 mei 1581, f 90. 
471) R.A.A.V., G.A. 109, genecht van 8 juni 1599, f 1 0 1 ' . 
472) R.A.A.V., G.A. 66, f 160, 14 augustus 1554; f 174 ' , 15 januari 1554 Brabantse stijl; f 

1 8 3 ' , 7 mei 1555. 
473) R.A.A.V., G.A. 66, f 129 ' , 18 april 1553. G.A. 67, f 15, 11 februari 1560 Brabantse 

stijl; f 17, 12 augustus 1561; f 2 3 ' , 27 jémuari 1561 Brabantse stijl; f 109 ' , 4 november 
1572; f 113, 31 maar t 1572 Brabantse stijl. Als momber over de kinderen vEm Peeter 
Proost en Mariken Trumpeneers: G.A. 66, f 136, 28 juni 1552. G.A. 67, f 14 ' , 9 april 
1559 voor Pasen; f 89, 30 mazirt 1567 Brabantse stijl. In proces met Simon de Coninck: 
G.A. 106, genecht van 30 april 1577, f 183; genecht van 10 juni 1578, f 207 ' . 

474) R.A.A.V., G.A. 66, f 127 ' , 1553; f 186, 1555. G.A. 104, genecht van 27 februari 1559, 
f 118 ' . K.A. 402, heilige-geestrekening Sint Jaji 1567-Sint Jein 1568. 

475) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 5 oktober 1563, f 6 7 ' . K.A. 72, kerkrekening Sint 
Jcin 1555-Sint Jan 1556. 
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en zijn vrouw Katharina Hagens stuurden in 1550 hun zoon Jan, hun 
schoonzoon Peeter Proost en Henrick Bruynseels Joossone naar Brussel 
om een proces waar te nemen.^^^ In 1553 verkochten zij aan hair zone 
Henrick Bruynseels een deel uit het versterf van Gommaer van Hole.*^'^ 
Henrick Bruynseels betaalde in 1570-1571 van Lynken Trumpenaers we
ghen van chynse ende pot wyns ende ^ lopen raepsaet tsamen—III gul-
den^^^\ Lynken kan zowel zijn schoonmoeder als zijn vrouw zijn geweest. 

Over Henricks famiüe het volgende. Hij was een zoon van Joos Pee-
ters Bruynseels en van Lysbeth Parys.*^^ In 1551 verrekende hij met zijn 
vader de erfenis van Henrick Bruynseels aUas Muerkens, waarin een huis 
aent Moonseynde te Vorselaar, oosteUjk belend aan Jan Trumpeneers. Hij 
werd in 1556 aangesteld tot voogd en curator van zijn neef Henrick Bruyn
seels Geertss, welke bijde gehengnisse goidts is impotent gewordden ende 
verloren heeft bij crancken ongeval ende siecten zyn spraecke.^^^ In 1569 
verklaarde Henrick Bruynseels Jooss dat hij vroeger anderhalve bunder 
land inde Schaernaecken had verkocht, die voordien had toebehoord aan 
Henrick Bruynseels Geertss; hij alleen is daarin gegoed geweest, maar 
desalniettemin bekent hij dat de helft van de verkooppenningen waxen 
gefourneerd door Jan Trmnpeneren en zijn vrouw Kathelyn Hagels.'*^^ 

6. Dochter (Margriet, Kathelyn of een derde), gehuwd met Frans Lathou
wers Sebastiaens.'*^^ BHjkens het cijnsboek van de hertog uit 1585 be
zat hij de helft van een beemd te Sassenhout, die hem in susterlijcke 
rechte was aangekomen van Jan Trompeneers alicis Cauken.^^^ Ook van 
Paeschyn Chssen, weduwe van ComeHs Trumpeneers, verwierf hij Sas-
senhouts land.^^^ De weduwe van Bastiaen Lathouwers betaalde in 1611 
1 stuiver 1 oord koningsbede uit het goed van Mertten Trompeneers.^^^ 
Te Vorselaar was Prajis Lathouwers voorts gegoed in de Oerlandse heide 

476) R.A.A.V., G.A. 66, f 21, 12 augustus 1550. 
477) R.A.A.V., G.A. 66, f 124 ' , 24 januari 1552 Brabantse stijl. 
478) R.A.A.V., K.A. 82, kerkrekening Sint Jan 1570-Sint Jan 1571, kapit tel Ontfanck van 

ghelde. 
479) R.A.A.V., G.A. 67, f 117, 4 december 1573. 
480) R.A.A.V., G.A. 103, genecht van 14 april 1556, f 8". 
481) R.A.A.V., G.A. 154, fragment schepenprotokol, 26 mei 1569 Brabantse stijl. 
482) R.A.A., Poederlee G.A. 57G, f X X I X ' , genecht van 8 januari 1604. G.A. 57H, f 

X X X V ' , genecht van 26 februari 1604; f XXXVIII, genecht van 11 maar t 1604; f 
LXXbis ' , genecht van 12 mei 1605; f CXX, genecht van 21 juni 1607; f C X X I ' , 
genecht van 19 juli 1607. G.A. 57K, f 182, vierschaar van 21 april 1622. Poederlee 
K.A. 79, heiHge-geestrekening 1618, sub ontvangsten no 12: cum suis be taa l t Frans 
een lopenzaad rogge erflijk, voorheen gegolden door Jan Losseierts. 

483) A.R.A.B., Rekenkamer 44981, f C L X X F . Rekenkamer 44982, f L X X V : in 1611 was 
de andere helft van de beemd belend aan Jan Lathouwers' erf. 

484) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede, 18 februari 1605. Conincx bede vervallen Sint 
Janamisse anno 1611, 25 juni 1611. 

485) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboek van 1611. G.A. 184, Conincksbede, 8 j anuar i 1598: de 
weduwe wordt aangeslagen voor 13 stuivers op haar goed te Sassenhout. 
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en int Spoerdyc, waar hij een beemd bezat.*^^ Merten Vertommen'*^^, 
die samen miet Jan Trumpeneers alias Couwens een deel van de Val-
vekensbeemd bezat, betaalde in 1608-1615 mede van Tfranssens onder 
Sassenhout een hertogsbede van 10^ stuivers en 9 mijten.**^ Te Poederlee 
bezat hij aenden Zierbrugge een weiveld, waaruit hij 9 lopenzaad rogge 
verschuldigd was aan het altaar van Sint Jan de Doper.*^^ 

Frans woonde te Poederlee, waar hij geruime tijd een van de zeven 
schepenen was. Voor het eerst wordt hij als zodanig gezien in juh 1596, 
toen hij als afgaande schepen in zijn ambt werd gekontinueerd.*^*' In 
1605 en volgende jaren ontbreekt zijn naam tussen de dorpsregenten, 
maar dat is geen wonder, want eenieder die te Poederlee iets bestuurhjks 
te betekenen had, voerde een proces tegen hem: de meier, de heiUge-
geestmeesters, de kerkmeesters en de meesters van de Sint-Janskapel."*^^ 
In 1612 zat hij weer schepen in het zadel"*^^ en dat bleef hij tot ten laatste 
in 1621-1622.*^^ In 1621 zijn hij en drie anderen ten versuecke vanden 
heylich geestmeester geanomineert tot comissarissen.^^^ 

7. Ameltken Trumpeneers trouwde met Anthonis Dielkens Janss*^^ en werd 

486) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinge ende settinge, 31 maar t 1604; Schattinge ende settinghe, 
20 augustus 1604; Conincx bede gevallen Keramisse 1615, 22 december 1615; Het 
Sertoghen bede, 1618. 

487) Vgl. R.A.A., Poederlee G.A. 57N, ongef., 10 maar t 1653: op 30 december 1651 verkocht 
Sebastiaen Vertommen al zijn pretenties in het sterfhuis van Franchoys Lathouwers 
aan zijn broer Frcins Vertommen. 

488) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinge ende settinghe, 10 november 1608; Conincx bede gevallen 
Kersmiase 1615, 22 december 1615; Schattinghe ende settinghe, 22 februeui 1615. 

489) R.A.A., Poederlee K.A. 38, Capelrijmanuael boeck voor de capelrij van Sint Jan Bap-
tista binnen Poederle, f 1*, kort na 1604. Extract vuijt sekere rekeninge (...) voer het 
innecomen van Sint Jan Baptisten cappelrije, 1634-1639. 

490) R.A.A., Poederlee G.A. 57E, f 1 6 \ 4 juli 1596. 
491) R.A.A., Poederlee G.A. 57H, f L P , genecht van 4 november 1604; ff LUI en LIIII, 

genecht van 18 november 1604; ff LV en LV ' , genecht van 2 december 1604; fF LIX 
en LIX", genecht van 16 december 1604; f LXI, genecht van 13 janueiri 1605; f L X I P , 
genecht van 3 februari 1605; f L X I I I P , genecht van 17 februari 1605; f L X V , 17 
februari 1605 (de kerkmeesters verhuren Freins' bezit); f O ' , genecht van 25 augustus 
1606; f C V r , genecht van 7 september 1606; f CVII, genecht van 22 september 1606; 
f C V i r , genecht van 19 oktober 1606; f C V I I P , genecht van 16 november 1606. G.A. 
571, f CXXXLIII , genecht van 22 mei 1608. 

492) R.A.A., Poederlee G.A. 57J, f 151", genecht van 30 augustus 1612. 
493) R.A.A., Poederlee G.A. 57K, f 172, vierschaar van 4 november 1621; f 178", vierschaar 

van 10 februari 1622. 
494) R.A.A., Poederlee G.A. 57K, f 162", vierschaar van 6 mei 1621. 
495) R.A.A.V., G.A. 67, f 8 3 " , 26 december 1566: vermelding vem Johanna Andries, weduwe 

van Jan Dielkens. 
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de moeder van Cornelis, Lyntken^" en Hans Dieltkens.'*^' Vermoedelijk 
was ook Janneken Dieltkens, die samen met de begijn Janneken Trom-
peneers een lijfrente trok van de stad Herentals^^^, hun dochter. Janne
ken testeerde in 1598 ten gunste van haar neef en nicht Jan en Lyntken 
Dieltkens.'*^^ Ameltkens kinderen kochten op 27 maart 1591 en 1 maart 
1594 met het uitgaan van de brandende kaars het huys ende hoff mette 
eusels ende een stuck landts aen malcanderen gelegen tot Boschoven, dat 
hun oudoom heer Peeter Hagels in 1522 bij de erfdeling van zijn ouders 
had verworven.^^" Anthonis Dielkens verwierf van zijn zwager Jan Trom-
peneers ahas Couken een huis in het Nieuwland te Herentals, dat in 1585 
in het bezit bleek van Willem Verbiest^''^. 

Onder voorbehoud: 
8. Anna Trompeneers was vermoedehjk gehuwd met Joos Hermans Adri-

aenss te Vispluk^*'"^, die in 1561 van de kinderen van Henrick Bruels en 
Katlyn Verlynden een huis, hoeve enzovoort aende Oerlants heyde kocht, 
Wouter Trumpeneers' erf zuid, Corsten Trimapeneers' erf west, noord de 
herenstraat.^''^ Anna's enige vermelding, althans tijdens haar leven, valt 
in 1570: Anna Trompeneers met Peteren Hermans haeren soone ende 
momhoir hebben gegoeyt Jan Trompeneer alias Couwen in ontrent een 
vierendeel beempts geleegen inden Valvekens beempt voer de somme van 
LXXX karolusgulden sjaers geit. Compt voer de pontpenningen—IIII ka-
rolusgulden.^^'^ Vijfendertig jaar later betaalde Jan Trimapeneers alias 

496) Lyntgen was gehuwd met Geeraert Brants . Anthonis Dielkens en J a n Brants , de 
mombers VEm hun kinderen, liquideerden in 1634 de nalatenschap (R.A.A.V., G.A. 
143). G.A. 154, fragment schepenprotokol Vorselaar, op Sinte Mertens aevent anno 
XVLIX: Peeter Bruynseels Joosse is de momber van Geert en Maryken Breints Pee-
ters kinderen. 

497) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinghe ende settinghe, 11 oktober 1603: de weduwe Diel
kens te Pallaard; Conincxbede, 25 december 1604: de erven van J a n Dieltkens te 
Pa.]la.a.T;Schattinge ende aettinge, 31 maar t 1604: de wedtiwe Dieltkens aan de Pleiats; 
Conincx bede, 18 februïiri 1605: de erven Jcin Dieltkens te PziUaar en Anthonis Dielt
kens eian de T\asXs;S chatting e ende settinghe, 11 maar t 1605: Anthonis Dielkens jian 
de Plaats . G.A. 12, Sckattinge ende settinge, 6 juni 1595 (vee): Hans Dieltkens te 
Pallaar; Taux ende settinge, 5 juni 1596: erven 3aa Dieltkens t e Pallaar; Schattinghe 
ende settinghe ( land), 11 maar t 1605: Anthonis Dieltkens aan de Plaa ts 

498) R.A.A., Herentals G.A. 52, Ongedateerd hjfrentenboek, 7 februari en 7 augustus. 
499) R.A.A.V., G.A. 184, appel aan de hoofdbank van Antwerpen, 24 december 1643, citaat 

uit het tes tament van 19 februari 1598. 
500) R.A.A.V., G.A. 184, appel aan de hoofdbank van Antwerpen, 24 december 1643. 
501) A.R.A.B., Rekenkamer 44981, f LXVI. 
502) De erven van Joos Hermans betaalden een tcix van 18 stuivers aan koningsbede over 

hun onderpanden te Vispluk: R.A.A.V., G.A. 4, Conincxbede, 15 december 1604; 
Sint-Jansmis conincx bede pro anno 1607, 24 juli 1607; Conincx bede vervallen Sint 
Jansmisse anno 1611, 25 juni 1611. In 1596 beliep de aanslag, op dezelfde voet gedaan 
als de latere, 38 stuivers, dus tussen 1596 en 1604 hebben de erfgenamen van Joos 
een deel vein hun bezit verkocht: G.A. 12, Taux ende settinge, 5 juni 1596. 

503) R.A.A.V., G.A. 67, f 10", 28 januari 1560 Brabantse stijl. 
504) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 7 november 1570, f 28' ' . 
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Couwens een stiiiver koningsbede uit sekere heye aenden Geerbeeck, ge-
comen van Anna Trumpeneers.^^ 

9. Merten Trompenaers moet een broer zijn geweest van de in 1527 geboren 
Hans Couwken, maar aangezien diens ouders in 1552 de laatste nadruk
kelijk hun wittich ende eenich zone noemen, moeten wij besluiten tot een 
halfbroederschap, in casu tot bastaardij. Merten wordt als wijlen vermeld 
in de bedezettingen van 1596, 1605 en 1611. In 1612 betaalde Hans Cou
wens Troempener belasting uit 114 roeden hei onder Sassenhout, welcke 
is verstoerven van Merten Troempener.^^^ Mertens weduwe betaalde in 
1596 11^ stuivers koningsbede uit het bezit te Sassenhout.^''^ In 1605 was 
dit bedrag uiteengevallen in 5 stuivers, verschuldigd door Merten Verbiest 
vant goet Mertten Trompeneers, 2^ stuivers uit de schuur, verschuldigd 
door Jan Trumpeneers alias Couwens, 1 stuiver, verschuldigd door de we
duwe Bastiaen Lathouwers voor Merten Trompeneers' goed, en 1 stuiver 
en 1 oordje door de weduwe Henrick Verbiest.^"^ Merten was de vader 
van: 
A. Jenneken Trumpenaers, gehuwd met Mertten Verbiest.^''^ Zij verhuis

den naaj Ekeren en verkochten in 1611 de van Mertten Trompenaers 
geërfde Vorselaarse bezittingen onder de volgende kondities: sal comen 
te coopene ende den hantslach ontfangen hebbende sal voor allen ande
ren ende voir donsteken vander keerssen hieraff te doen brandende soo 
vele verdieren mogen stellen alst hem gelieven sal, elck verdieren tot 
twee karolus gulden, halff tot des coopers ende halff tot der vercoopers 
behoeff. Er werd ingezet op 100 carolusgulden. De weide stond te aan
vaarden met half maart 1612, het land na de daarop volgende oogst. 
Onder de hamer kwamen de volgende percelen, die waren belast met 
een half mud rogge aan het Sint-Pietersgasthuis te Herentals:^^" 

• 60 roe land, genaamd den crommen acker te Sassenhout opt 
Werffelt. 

• de helft van het Padtblock aldaar; 
• een kwart van den voorsten Valvekens beemt te Sassenhout; 
• een kwart van de Valvekens heyde te Saissenhout. 

Jenneken Trompeneers is te Ekeren overleden op 21 december 1649, 
Merten Verbiest op 4 januari 1654. Hun kinderen waren: 
aa. Henrick Verbiest, te Ekeren gedoopt in april 1609. 
bb. Melchior Verbiest, te Ekeren gedoopt op 8 januari 1612. Hij woon-

505) R.A.A.V., G.A. 4, Conincxbede, 18 februari 1605, sub Sassenhout. 
506) R.A.A.V., G.A. 2, fragment van een meetboek uit 1612, f 96. 
507) R.A.A.V., G.A. 12, Taux ende settinge vein 5 juni 1596; vgl. de zett ingen vem 5 maar t 

1597, f 2 3 ' , en van 8 juli 1598, f 28. G.A. 184, Conincksbede, 8 januar i 1598 (aanslag 
van 11 stuivers). 

508) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede, 18 februari 1605; vgl. Conincx bede venallen Sint 
Jansmisse anno 1611, 25 juni 1611. 

509) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboek van 1611. 
510) R.A.A.V., G.A. 168, 2 november 1611 en in dorso 4 mei 1614. Verbiest is analfabeet. 
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de daar in huweüjkse staat samen met Catharina Gilliams van 
Genechten. 

cc. Balthasar Verbiest, tweelingbroer van de vorige. Duidelijk is, dat 
de naamgeving van de tweelingen Wcis geïnspireerd door het Drie
koningenfeest van 6 januari; Caspeir weis de zwarte koning, die 
viel af. 

dd. Jan Verbiest Merttens, wonende inde Caert onder Eeckeren, tes
teerde in 1669 ten gunste van Henrick, Melchior, Merten en de 
kinderen van wijlen Marie, allen kinderen van Mertten Ver-
biest.^ll 

ee. Marie Verbiest Mertens^^^ trouwde in 1612 met Hans Goris, in 
1615 met Jan Mertens en in 1623 met Wouter Adriaenssen. Haar 
kinderen uit de derde echt verkochten in 1648 een derde van een 
stede inde Caert, die in totaal 21 of 22 gemeten groot was.^^^ 

ff. Merten Verbiest trouwde te Ekeren op 15 juh 1640 met Elisabeth 
Lambrechts alias Adriaenssen. 

Vlquater. J A N T R U M P E N E E R S JANSS ALIAS COUWEN^^* is in 1527 te Vor-
selaar geboren. Hij was landbouwer, maar gezien de afrekening met de kerk
fabriek in 1571-1572 van 9 stuivers voer XVIII ellen lyns om gordels te ma
ken^ ^ bovendien Unnenwever. In 1553 procedeerde hij met Henrick Bruyn-
seels Geertssone tegen de kinderen van Aert Trumpeneren^^^ en kocht hij van 
zijn mede-erfgenamen parten uit het versterf van Gommaer van Hole. Jan was 
van wege zijn ouders gegoed te Vispluk^^^ en landbouwer te Sassenhout.^^^ 
Hij bezat een boerderij waarop blijkens een bericht uit 1555 Geert de Clerck 
(de pachter?) placht te wonen, een beemd van 1^ bunder en de daaraan gele
gen 3 bunder grote Valvekensheide. Deze goederen werden in 1554 gesekwes-
treerd door het Herentalse Sint- Pietersgasthuis.^^^ De aanleiding was het 
achterstel van een jaarlijkse roggepacht van 5 mud.^'^'' Nog in 1555 kon Jan 

511) S.A.A., N 4321, ongef., 11 september 1669. 
512) R.A.A., Eekeren G.A. 512, 22 januar i 1618. 
513) R.A.A., Eekeren G.A. 512, 10 maar t 1648. 
514) R.A.A., Poederlee G.A. 57C, genecht van 14 februari 1568 oude stijl; ongef., 9 au

gustus 1569: Jem Trompeners stelt zich borg voor zijn bloedverwant Henrick Oskens. 
Vorselaar G.A. 67, f44 ' ' , 19 maar t 1563: Jan Trompeneer Jans koopt een erf van een 
halve bunder. G.A. 103, f 1", 1555; genecht vzm 24 september 1555, f 2". 

515) R.A.A.V., K.A. 83, kerkrekening Sint Jan 1571-Sint Jan 1572, kapittel Wuytgeven 
van ghelde. 

516) R.A.A.V., G.A. 66, f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl. 
517) R.A.A.V., G.A. 12, zetting van 5 juni 1596 (Jsins erfgenamen betalen 38 stuivers uit de 

Visplukse bezittingen); zett ing van 5 maar t 1597, f 22 (zij betalen daaruit hetzelfde 
bedrag). 

518) R.A.A.V., G.A. 66, f 124, 10 januari 1552 Brabantse stijl. Jans erfgenamen werden 
in 1611 voor hun onroerende bezittingen te Vorselaar met 38 stuivers relatief hoog 
eiangeslagen (G.A. 4, bedeboek van 1611, f 186v). 

519) R.A.A.V., G.A. 66, f 160, 14 augustus 1554. 
520) R.A.A.V., G.A. 66, f 174 ' , 15 januari 1554 Brabantse stijl; f 183 ' , 7 mei 1555. 
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» 1. 

Percelen te Sassenhout bij de Nete en de Aa, grenzend aan land van de infirmerie en 
het gasthuis van Herentals. (A.R.A.B., Kaarten en Plannen no 1079). 
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de onderpanden ontzetten^'^^, maar terstond dreigde de eiser met een nieuwe 
bezetting.^^^ In 1552 wordt een belending te Sassenhout vermeld, noort aen 
erve van eender capelryen, dwelck Jan Trumpeneren alias Couwen in huerin-
gen heeft.^"^^ Van Anna Trompeneers met haar zoon Peeter Hermans kocht 
hij in 1570 voor 80 caxolusgidden een kwart van de beemd geleegen inden 
Valvekens beempt^'^'^, waarvan hij en zijn broer Merten elk al een kwaxt be
zaten. Jan kocht in 1571 de schaar van het verbrande bos (te Sassenhout) 
van het Oude Gasthuis van Herentals.^^^ In 1567 had hij eenen erfwech van 
sesthien voeten breet opte zuyt syde vanden beempde gelegen over de brugge 
tot Sassenhout, die hij eertijds samen met Jcin Vekemans Wouters had ge
kocht van een man te Breda, omme daer over te mogen varen ende stouwen 
altyt tot synder ende synder nacomelingen gelieften. Samen naet deze Jan 
Vekemans, in 1570 en 1573 kerkmeester en in 1600 schepen van Vorselaax^^^ 
en misschien zijn bloedverwant, bezat Couwen bovendien twee beemden te 
Sassenhout aan de Aa, waarvan er aan het einde van de eeuw een in het be
zit was van Frans Lathouwers Bastiaenssin susterlijcke rechte.^"^^ In het aan 
Sassenhout grenzende Nieuwland onder Herentals, tegenover de Florispoort 
en dus nabij de gasthuishoeve, bezat hij voorts een huis, dat aan het einde 
van de eeuw bleek te zijn verworven door Anthonis Dielkens Janss van Jan 
Trompenere in susterlijcke ende bruerlijcke rechte.^^^ 

Jan Trumpeneers die men heet Couwens had ten minste een zoon en twee 
dochters. In zijn verslag van de kerkvisitatie van 1614 schreef de deken, doe
lende op Jans gelijknamige zoon: Mater Joannis Trompenier: quae tarnen di-
cit se communicasse in Poederl, terwijl de oude dame daarentegen de pastoor 
van Poederlee wijsmaakte haar PaaspUcht te Vorselaar te vervullen.^^^ Zij 
was weduwe in 1594, toen zij als Berbel Couwens in proces lag met de kerk
meesters van Poederlee.^^^ Haar naam was Berbel de Laet, ook Slaets. In 
1604 verweerde zij zich, geassisteerd door haar zoon Jan, in gerechte tegen 
Claxa van der Heijden te Leuven, weduwe van haar broer mr Simon de Laet, 
over een kapitaal van f96 tegen de penning zestien dat deze had geleend. Een 

521) R.A.A.V., G.A. 66, f 186, 1555. 
522) R.A.A.V., G.A. 66, f 190", 13 augustus 1555. 
523) R.A.A.V., G.A. 66, f 135", 2 november 1552. Het kan de vijf vierendelen grote Block 

beempt van het O.L.V.-beneficie in de kerk VEin Vorselaar hebben betroffen, dat west 
grensde ciau het broeck van Sassenhout en noord aan Jan Trompeneijrs (K.A. 305, 
Inkomsten van het O.L.V.-beneficJe, 1558). 

524) R.A.A.V., G.A. 105, genecht van 7 november 1570, f 2 8 ' . 
525) C . 0 . 0 . Herentals, Gasthuisarchief 39, rekening van 1571/1572, f 122 ' . 
526) R.A.A.V., G.A. 67, f 7 7 ' , 7 januari 1566 Brabantse stijl. 
527) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg no 43, 1 april 1573. R.A.A.V., 

G.A. 106, genecht van 12 september 1570, f 22. 
528) A.R.A.B. , Rekenkamer 44981, ff LXXVIII en C L X X I ' . Rekenkamer 44982, f L X X V ' . 
529) A.R.A.B., Rekenkamer 44981, f LXVI. 
530) B.A. Antwerpen, A 110/42, visitatie van het dekenaat Herentals, f 45. 
531) R.A.A., Poederlee G.A. 57E, f 2, genecht van 25 februari 1594; f 3 , genecht van 10 

maar t 1594. 
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bewaard gebleven voorlopig bewijsstuk luidt: Tdonderdaechs naer Sincxen, 
wesende den—junii anno 77, hebbe ick, Symon de Laet, gerekent met Jannen 
Trompeners alias Couwens, mynen zwager zaliger.^^^ 

1. Jan Trompeneers alias Couwens, volgt onder VII op pagina 143. 
2. Jenneken Tronapeneers trouwde met Hans Bruynseels Henricxss^^^, die in 

de herdgang Vispluk^^^ was geboren. Daar volgde hij in 1599 zijn vader 
op als pachter van de kerkenhoeve^^^, waarnaar hij Jan Bruynseels alias 
Kerckenhoeve Hendricxss^^^ werd genoemd (sinds 1604 was zijn oom Gie-
lis de hoevenaar^ ) en bezat hij een boerderij met I vierstede, I oven, 
I ploech^^^, die hij in 1615 mede namens zijn vrouw verhuurde aan Jan 
Bruynseels Janss: de pacht is voirde groese oft voerlyve 29 carolusgulden 

532) R.A.A., Poederlee G.A. 57G, f XLIV* (veistgespeld aan de notulen van he t genecht van 
3 juni 1604); f XL", genecht van 3 juni 1604; verdere genechten: f XLVIII, 2 september 
1604; f XLIX", 21 oktober 1604; f L ' , 4 november 1604; f LIII , 18 november 1604; 
f L", 2 december 1604; f LIX, 16 december 1604; f LXI, 13 januar i 1605; f LXII, 3 
februari 1605; f L X I I i r , 17 februari 1605; f L X V I ' , 17 maar t 1605; f LXVIII" , 28 
april 1605; f LXX", 12 mei 1605; f LXXIIII, 23 juni 1605; f LXXX", 22 september 
1605; f LXXXII, 6 oktober 1605. 

533) R.A.A.V., G.A. 2, fragment van een meetboek uit 1612, f 109* (een hei onder Sas-
senhout) . G.A. 131, Minuet vanden contributiën oen tskertogen zijde, 2 april 1610: 
Hcins wordt relatief hoog aangeslagen voor 36 stuivers en 2 stuivers voor de aard. 
G.A. 140, 22 juni 1615: ten overstciEin van de getuigen Peeter Trumpenaers en Geert 
Bruynseels leent J a n ten huize van de laatste een bedrag van 57 rijnsgulden 10 stui
vers. G.A. 146, Contributieboeck, 16 oktober 1599 (Hans te Vispluk, acingeslagen voor 
telkens 26 stuivers); Koeboeck, 16 oktober 1599 (Hans te Vispluk, aangeslagen voor 
telkens 16 stuivers). G.A. 156, Conincx bede, 29 juli 1613. G.A. 168, Schattinge ende 
settinge op land, hooiwas en aardgroes met ingang van half maar t 1604; Hans wordt 
te Vispluk voor f 19^ stuiver aangeslagen. G.A. 169, exhibitie 23 oktober 1635: J a n 
Bruynseels Hendricxss kocht voor 36 gulden een schimmel m,erie peert van Jan Da-
neys te Mcissenhoven. G.A. 178, Lijst van obligaties ten laste van de heerUjkheid, 
z.d.: in de rentelast betaal t Hans bedragen van f 12:10:0 en f 39:10^:0. G.A. 181, 30 
januari 1649. G.A. 184, appel aan de hoofdbóink van Antwerpen, 24 december 1643; 
Conincksbede, 8 januari 1598. 

534) R.A.A.V., G.A. 12, bedezetting van 6 juli 1595, f 2". Blijkens een schat t ing uit 1607 
bezat hij er ook een peertsbeempt, gecoTnen tiore Peeter Lysen tot LUI (G.A. 159, 
zwaar beschadigd stuk met grote gaten). Zie verder G.A. 180, Dnobelgelt oft settinge, 
schattinge ende settinghe geraempt ende gesedt op het nobelgelt, 15 januar i 1606. 

535) R.A.A.V., K.A. 98, kerkrekening Sint Jan 1599-Sint Jan 1600. K.A. 99, kerkrekening 
half meiart 1600-Sint Jan 1601. K.A. 411, heilige-geestrekening Sint J a n 1599-Sint J a n 
1600. K.A. 412, heilige-geestrekening Sint Jan 1600-Sint J a n 1601. K.A. 413, heilige-
geestrekening Sint Jan 1601-Sint Jan 1602. K.A. 414, heilige-geestrekening Sint J a n 
1603-Sint Jan 1604. 

536) R.A.A.V., G.A. 110, genecht van 2 maar t 1632, f 78". De toenaam diende tevens o m 
hem te onderscheiden vcm zijn dorps- en tijdgenoten Jan Bruynseels op Rossen voort 
en Jan Bruynseels Strateneynt. 

537) R.A.A.V., G.A. 4, Schattinge ende settinge, 31 maar t 1604: terwijl Gielis Bruynseels 
de kerkenhoeve aï in pacht heeft, betEialt Hans over het twee bunders groot leechlant 
van de hoeve nog de koningsbede. 

538) R.A.A.V., G.A. 137, Cahier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 
ende opscryven vandien, schougelden, ploegen met de brauwovens des dorps m.et elcken 
bedesetter in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gehuchte, 10 november 1604. 
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per jaar ende dlandt voir vierthien viertelen coren cuijsbaers rocx; ove
reengekomen werd dat de huurling de koningsbede voor zijn rekening zou 
nemen, elk jaar het dak zou dekken en bovendien gehouden sal wesen 
hen een schuere te setten, daerop te doen decken ses dagen nieuws dacx, 
sender latten oft nagelen te cortten (tussen half maart en Bamis) ende 
voorts de selve schuere met synen meester toe te helpen tsamen, gelyck 
soo van twitten, placken, tvitsel ende mede tselve op syns huerlincx goet 
te halen ende vloere te leggen. Verder moet de huuurling onderhouden allen 
graving, heyminge, waterlaten ende wegen (...) ende sal altyt de schippe 
voer den byl laten gaen. En ten slotte zal hij de hoeve onderhouden van 
wande ende weechde. De eigenaars mogen als toegift elk jaar de twee 
beste appelbomen kiezen voor eigen gebruik.^^^ Het was vermoedelijk 
deze huysinge metten hove, boomgarde ende lande daer aen gelegen, die 
Jan Bruynseels en Jenneken Trumpeneers in 1649 voor f 521 verkochten 
aan Peter Mas en zijn vrouw Catlyn Vekemans^' ' ; de boerderij namen 
zij terstond van de kopers in huur.^'*^ 

Toen hij in 1615 zijn boerderij verpachtte, was Hans Bruynseels de laat 
van de herenhoeve onder Vispluk, de boerderij van de heer van Vorselaar, 
die behoorde tot de drie grootsten van het dorp.^'^ Hij was meermalen 
laat van de heer: in 1629 huurde hij van de heer van Vorselaar een deel 
van diens tiende int Groot Block voor een jacirhjkse pacht van 7 viertelen 
en 2 lopen rogge^"*^ en in 1630 huurde hij van dezelfde voor f30 per jacir 
twee kalverbruels. In de marge van dit tweede pachtkontrakt staat de 
aantekening: gegaen hebbende met het castelynschap—, wat doet zowel 
kan betekenen dat Bruynseels kastelein van Vorselaar was als dat de 
inkomsten uit de bruul aan de kastelein ten goede kwamen.^*^ 

Hans Bruynseels verkocht in 1634 voor f 250 een drieschken gele
gen aenden Krinckelstraet ontrent de Plaetse^^ en in 1635 aan Mer
ten Vekemans Janssone een stuk land achter de Plaats bij de brug.^® 
Tien jaar later verkocht hij aan dezelfde 135 roeden land te Vispluk, 
alsmede inde Cortstraet aldaar het cleyn aerdeken, dat zowat een dag-
maal groot was.^^^ Ook in 1645 verkocht hij ongeveer een dagmaal land 
aenden yseren straet, een even groot perceel aenden Meulenstraat, oost 

539) R.A.A.V., G.A. 147, 23 maart 1615. 
540) R.A.A.V., G.A. 181, voorwciarden 9 november 1649, verkoop 16 november 1649, schuld

bekentenis 21 april 1650. 
541) R.A.A.V., G.A. 133, 22 april 1650. 
542) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede, gevallen Kersmiise 1615, 22 december 1615; Sher-

toghenbede, 1618. 
543) A.R.A.B., Arenbergfonds, reeks Laloire 9165, 20 september 1629. 
544) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg no 65, 22 april 1630. 
545) R.A.A.V., G.A. 68, f 57, 14 maart 1634. G.A. 159, 7 februari 1634. 
546) R.A.A.V., G.A. 68, f s r , 9 oktober 1635. 
547) R.A.A.V., G.A. 143, 28 november 1645; 12 mei 1645. 
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aan de IJzerenstraat^^^, en de helft vaxi een perceel hei met grond ontrent 
de Proosthoeve, in totaal zo'n drie bunders groot, waarvan de weerhelft 
aan Jan Bruynseels Jans op Rossenvoort behoorde.^'*^ 

Hij bedroog in 1620 zijn neef Jan Bruynseels Peeters, aain wie hij 
met verzwijging van de daaruit verschuldigde herencijns een beemd inde 
Pallaer beemden verkocht, waarover het vijftien jaar later tot een proces 
kwam.^^'' 

Het afstoten van het landbezit, begonnen in 1645, ging door. Evenals 
zijn hoeve verkocht Jan in 1649 het weiland de Hoffstadt, gelegen aen 
d'Eenhoren, een vierendeel groot, zuid grenzend aan de beek, dat hij 
eertijds met zijn vrouw had gekocht.^^^ In 1652 verkocht hij de helft van 
een perceel hei en grond te Vispluk, 1^ bunder groot.^^^ 

Ten slotte wcis hij in 1636 en 1643 voogd van de kinderen van zijn 
broer Geeraert en van Maeyken Bruynseels Dielisdochter. Jan Bruyn
seels wa.s analfabeet en bedezetter in 1605, schepen van Vorselaar in 1629 
en 1630.^^^ Daar werden verschillende kinderen uit zijn huweüjk met Jen-
neken Trompeneers gedoopt, van wie er drie volwassen werden. Het gezin 
werd in 1631 omschreven als: Jan Bruynseels Henricx, lantman, hebbende 
een ploech, syn huysvrouwe, twee soenen hem dienst doende ende doch
ter. Toen hij in 1606 zetter was van de schattinge ende settinghe die
nende aende neersyde gesedt op de beesten, sloeg hij zichzelf voor f7:4:0 
aan; een koe, paard of trekos deed 24 stuivers, een vaars van het eerste 
kalf of een muntige koe 12 stuivers en elk schaap scheerlinck wesende 2 
stuivers.^^^ In 1607 had hij 2 peerd, 3 koy, 1 houwkoe, in 1608 II peerden, 
III koy, I houwkoy, I veers vanden eersten calff, II runderen.^^^ Hoe-

548) R.A.A.V., G.A. 143, 13 mei 1645. 
549) R.A.A.V., G.A. 143, 22 mei 1645. 
550) R.A.A.V., G.A. 110, genecht van 6 maar t 1635, f 164. G.A. 148, exhibitie van 24 apri l 

1635. G.A. 169, exhibitie van 24 april 1635, Aenspraeck voor Jan Bruynseels Peeters, 
aenlegger, contra Jan Bruynseels Henricxss. 

551) R.A.A.V., G.A. 181, 20 september 1649 (verkoopvoorwaarden); 12 oktober 1649 
(transeiktie). 

552) R.A.A.V., G.A. 168, 15 juli 1652. 
553) Kapucijnenklooster te Edingen, Archief van Arenberg no 65, 22 april 1630. A.R.A.B. , 

Arenbergfonds, reeks Laloire 9165, 1630; vgl. schepenbrief VorselEiar, 8 juU 1600: J a n 
Bruynseels, misschien een oudere naamgenoot , is schepen. R.A.A.V., G.A. 2, fragmen
ten van een meetboek uit 1612, f28 : Jan Bruynseels, schepen van Vorseleiar, onbekend 
of hij Henrickss is. G.A. 4, Schattinge ende settinghe, 11 maar t 1605. G.A. 147, 17 
januari 1630. G.A. 178, afrekening van J a n Bruynseels Henricxss q.q. schepen, z.d. 
(1629): in verband met doortrekkende legereenheden maak te hij een aanta l kosten, 
onder meer voor wit tebrood ten behoeve van de prins van Chimay. 

554) R.A.A.V., G.A. 140, Cohier vanden capitaele impositie des dorps van Vorsselaer, 
geconsenteert ende beschreven anno 1631. 

555) R.A.A.V., G.A. 168, Schattinge e t c , 1 mei 1606. 
556) R.A.A.V., G.A. 159, scha t t ingui t 1607. G.A. 168, Opteeckeninge vande peerden, koijen, 

runderen, schapen, treckossen ende biën, 1 augustus 1608. Volgens een Opteeckeninghe 
vande beesten, gedaen desen X'^ November 1608 (G.A. 4) haul Hans twee paarden . 
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wel hij boer was, werd Hans Bruynseels ook belast voor syn neringe , 
waarbij moet worden gedacht aan een tapnering. Bovendien wordt hij 
gezien als timmerman: in 1635 ontving hij van een borgemeester 8 rijns
gulden over tgene hy verdient heeft met saghen aende haillie, gemaeckt 
tot defentie ende bescherminghe vande gemeyntte; tegehjkertijd werd er 
een draaiboom gemaakt.^^^ Het betrof een oorlogsdienst, zoals in 1646, 
toen Hans heeft gehouden neghen ruyters ten coste, dranck ende voerder. 
Ende medegenomen ontrent een halve viertel boeckweyt, 1\ lopen coren 
ende neghen groote busselen hooys. 

De drie kinderen verkochten in 1654 de veldvruchten van het bedrijf 
van hun ouders, bestaande uit f6:5:0 gerst, f 10 rogge, f 3 spurrie en 
wat erwten, f 14:10:0 boekweit en 32 gewenten rogge voor f31:15:0. Niet 
cilleen de oogst, maar het gehele sterfhuis werd geliquideerd. Onder de 
hamer kwamen:^^*^ 

een byle 
eenen spaey 
twee riecken 
een corengaffel 
twee torff schippen 
een sicht 
eenen hael met cleyne hael 
twee corenschippen 
een snyeback met seysie 
een panne 
eenen rooster 
een hangyser 
een snyemes 
een mande 
eenen hauw 
een haergetauw 
een mentken 
een brantyser 
een water eemer 
twee gareelen 
een gareel 

XII\ st 
XVI\ st 

VI^ st 
Hst 

Ilstio 
III st 

II gl VIII st 
IX st 

I gl III\ st 
I st 

IIII^ st 
VIII st 
VIII st 

III 0 
I gl II st 

Vist 
V^ st 

Iglllo 
X st 

IV st 
VI st 

vier koeien en een vaars van het eerste kalf. 
557) R.A.A.V., G.A. 4, Shertoghenbede, 1618, sub Vispluk; Ongedateerd bedeboek uit 1630 

a 1640, f 23. G.A. 5, Beedeboeck van halfmeert 1630, f 22. 
558) R.A.A.V., G.A. 144, 26 augustus 1635. 
559) R.A.A.V., G.A. 153, Liate ende declaratie vande ruytera vanden gamiaoen der atadt 

Herentala die opden XX VIP" Novembria leatleden binnen den dorpe van Voraaelaer 
hebben afgeaet ende geweeat. 

560) R.A.A.V., G.A. 177, Vercoopboeck vande haeffelijcke goeden wylen Jan Braijnaeels 
Henricxaa mede vanden beaaeytheyt te velde anno 1654, 15 juni 1654. (gl = gulden, 
st = stuyver, o = oord) . 
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twee haspels ende coorff 
een ovenschiel 
een vier pannen 
een keersadel met licht 
eenen cleynen koeyketel 
een coperen ketelken 
een scheeschotel ende stoelken 
een boterstande 
eenen vlegel, schaegaffel etc 
een erde schotel ende potten 
een mande met eenen hout coeck 
een vierendeel 
een boterstande 
een keerlicht 
2 eerden scholeeren 
een melckteyl ende scholeer 
een melckstoel 
een dryvoet 
een partyken yser 
een stroye stoel 
een mande etc 
een koeykuyp etc 
een wande met ketele etc 
twee hamers 
een gritsel etc 
een melckvat 
een hooymande 
een tangh, 2 manden etc 
een garenroey ende meshaeck 
een cruywagen 
een hangende schappraey 
een swingh haemhout 
een werckbanck 
een corff etc 
een ploech 
een leer 
een andere leer 
een block 
een eegh 
een eertkerre 
een moeide 
een schappraey 
een schappraey 
een spende 

II o 
XII st 

XVII st 
III gl 

IV gl V st 
I gl IV st 

I st II 0 
I gl VI st 

Vst 
lo 

11^ st 
VI^ st 

VI st 
I gil st 

list 
I stil 0 
I st I 0 

Vist 
Hst 

IV^ st 
Hst 

III st 
II stio 

II st 
II 0 

VI^ st 
IV st 

III stIo 
I st III 0 

I gl XIII^ st 
XI st 
X st 

igi 
I stil 0 
XIV\ st 

V7/1 st 
VI^ st 
IX^ st 

Vist 
XI gl 

IV gl X st 
XII gl X st 

X st 
I gl XI st 
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een bedcoetse 
een plecxken raepsaet 
het hooy op solder ende crinsgoet 
het stroey inde schuer 
hooy speurrie 
houte inde schuere met eenich strooy 
den torff 
een wagendyssel 
een tafel 
drye hoenderen 
een hoen 
een schotel 
2 schotelen 

III gl VIII st 
XVII st 

IglVst 
I glXst 

lo 
V st 

XII st 
list 

I gl IV st 
XIX st 

Vist 
III 0 

I st 

Hans Bruynseels en zijn vrouw hadden een failliete boedel nagelaten. 
Uit het insolvente sterfhuis werd in 1656 voor f 300 de Hoffstadt verkocht, 
een perceel wei en hei van 487 roeden, voor f225 gulden 380 roe hei, voor 
f400 214 roe bouwléind ten oosten van de kerk- en heilige-geesthoeve en 
ten noorden van die hoeve nog 150 roe bouwland voor f 210.^^'^ Uit hun 
huweÜjk waren geboren: 
a. Margriet, op 15 maart 1609 te Vorselaar ten doop geheven door Jan 

Bruynseels Gieliss en Barbara Vekemans. 
b. Jenneken, te Vorselaar gedoopt op 11 april 1612. Getuigen: mr Jacob 

Agela en Catharina Bruynseels. 
c. Hendrick, te Vorselaar gedoopt op 2 juh 1614. Laureys en Heylwich 

Vekemans hieven hem ten doop. 
d. Peeter Bruynseels Janss, op 16 augustus 1617 te Vorselaar ten doop 

gehouden door Peeter Trumpeneers en Maria Couwens. 
e. Anthonis, op 6 oktober 1618 te Vorselaar gedoopt. Getuigen waren 

Jan Mars en Catharina Vekemans. 
f. Cathaxina Bruynseels Janss, omstreeks 1620 geboren, trouwde met 

Peter de Vrye. 
g. Dieüs, op 5 april 1624 te Vorselaar gedoopt. 

3. Anna Trompeneers te Sassenhout plaats ik onder voorbehoud als dochter 
van Couwens; zij zou ook een dochter van Couwens' broer Merten Trom
peneers kunnen zijn. Voor de koningsbeden in 1596-1599 kontribueerde 
zij 5 stuivers per zetting uit haar onderpanden te Sassenhout.^^^ Blijkens 
de kerkrekening van 1601-1602 was zij gehuwd met CorneUs van Riemen 
Janss^^'* en zijn zij nagenoeg tegelijkertijd overleden: Item geprofiteert 

561) R.A.A.V., G.A. 168, 30 jun i 1655: de krediteuren verkopen een s tuk wei en hei. 
562) R.A.A.V., G.A. 168, 2 september 1656. 
563) R.A.A.V., G.A. 12, zettingen van 5 juni 1596, f 18, 5 maar t 1597, f 23" , en 8 juli 

1598, f 28. G.A. 146, Contributieboeck van de bedezetters, 16 oktober 1599. G.A. 184, 
Conincksbede, zett ing van 8 januai i 1598. 

564) R.A.A.V., G.A. 184, Conincksbede, 8 januari 1598. 

142 



van tpellen Henricx Verbiest, Comelis van Riemen ende Anna Trumpe-
neers syn huysvrouwe—XXX stuyvers. Item vande selve geprofiteert voer 
de tortsen haer vande kercke gedaen—II gulden XI stuyvers. ^ 

Gezien het gezamenUjke peUen zal Henrick Verbiest tot het hmshouden 
van Comehs van Riemen en Anna Trompeneers hebben gehoord. De aan
slag van 1 stuiver en 1 oord over land verworven van Mertten Trompeneers 
in 1605 versterkt het vermoeden van bloedverwantschap.^^^ Henrick Ver
biest woonde te Sassenhout en was in 1601 zetter van de koningsbede.^^^ 
Zijn weduwe leefde nog in 1615.^^^ 

VII. HANS TROMPENAERS ALIAS COUWENS^®^ schatte in 1612 een halve eeuw 
oud te zijn^^° en zou dus rond 1562 zijn geboren. Hij woonde te Sassenhout op 
de grens met Poederlee. Zijn bedrijf moet zich over beide heerlijkheden hebben 
uitgestrekt, anders is het niet verklaarbaar waarom hij zowel van Poederlee 
als van Vorselaar schepen is geweest. Begin 1595 formiileerde de sekretaris van 
Poederlee de conditiën ende voirwaerden daerop Hans Trimpeneers heeft ver-
huert aen Hanssen Willems een huijs m,etten lande ende eusselken daer achter 
aene gheleghen, gelegen tot Sassenhout. Ende dat op manieren hier nairvol-
gende. Te weten dat den huerlinck tvoirschreven stedeken sal aenveerden als 
voirschreven is nu terstont ende gebruijcken tot halff Meert naestcomende 
ende het lant thoochst leegh te laten anno 96. Ende dat voir die somme van 
VIII rijnsgulden, ende anders niet.^^^ Nadien wordt de huurling Hans Wilms 
enkele malen aangeslagen voor het goed te Sassenhout^^'^, maar het is opmer-
kehjk dat van Hans Couwens in het schouwkohier van 1604 geen vuurstede, 
oven of ploeg is vermeld ^ ; bovendien wordt in de belastinghjsten op vee en 

565) R.A.A.V., K.A. 100, kerkrekening Sint Jan 1601-Smt Jan 1602, kapit tel Ontfanck. 
566) R.A.A.V., G.A, 4, Conincx bede, 18 februari 1605, sub Sassenhout. 
567) R.A.A.V., G.A. 4, Contributie, 9 juni 1601. 
568) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede gevallen Kersmitae 1615, 22 december 1615, sub 

Sassenhout. 
569) R.A.A., Poederlee G.A. 57G, f X X V I F , genecht van 30 oktober 1603; f X X V I i r , 

genecht van 13 november 1603; f XXXI, genecht van 22 januar i 1604. G.A. 57H, f 
C X X X r , 10 januari 1608; f CXXXIII, genecht van 14 februari 1608. Vorselaar G.A. 
107, genecht van 10 december 1590, f 203": Jaji Trompenaers bezet de goederen van 
Peeter Mast. G.A. 135, Freigment van de boedelrekening van Henrick Bruynseels en 
Anna Trompenaers, f 2, 7 mei 1613 en 7 juni 1613 (Bruynseels had nog 13 gulden te
goed van Hans Trompeners). G.A. 184, Lijst vEin schuldeisers van Geera«rt Bruynseels 
en Cathelyn Vekemans, 16 oktober 1612 (Jcin Trempeneers heeft ƒ4:7:0 tegoed). 

570) R.A.A., Poederlee G.A. 57J, f 154, 22 november 1612. 
571) R.A.A., Poederlee G.A. 57D, ongef., 12 januari 1595. 
572) R.A.A.V., G.A. 12, Schattinghe ende aettingke, 6 juni 1595 (12 stuivers koningsbede); 

Schattinge ende settinge, 4 mei 1596 (15 stuivers en 20 stuivers). De Taux ende settinge 
van 5 juni 1596 (G.A. 12) betaalde Heins Trumpeneers weer zelf (12^ stuiver) . 

573) R.A.A.V., G.A. 137, Cohier waer in bevonden word de quantiteyt van schouwen, ovens 
ende opscryven vandien, sckougelde, ploegen met de brauwovens des dorps met elcken 
bedesetter in synen van Vorsselaer 1604 opgeteeckent gekuchte, 10 november 1604. 
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Hoeve te Sassenhout. 
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weidegrond uit 1606 Hans evenmin genoemd.^^^ In 1607 en 1608 betaalde hij 
weer wel te Vorselaar belasting op het vee, te weten 17 stuivers voor 2 peerd, 3 
koy, 1 muntige^'^^, in 1608 16^ stuivers voor 2 peerd, 3 koy, 1 veers vanden 1"^ 
calff.^^^ We mogen Couwens echter met reden verdenken van fiskale fraude, 
zoals zijn moeder tegen de pastoor van Vorselaar zei dat ze haar PasispUcht 
vervulde te Poederlee en tegen die van Poederlee het omgekeerde. Dat Hans 
wel degelijk onder Sassenhout gegoed was, blijkt uit het meetboek van 1612, 
dat overigens inderdaad geen opstallen vermeldt:^^^ 

• Hans Couwens Troempener een heye ghelegen aen de Gheerbecke, re-
ghenot ost aen Dingheman Schellens erve, suyt aen derfgenamen Jan 
Cnaeps, west aen Merten Vertonghen, nort Gheert de Beuckere. Is groot 
vier hondert tweënseventich roeyen.^^^ 

• Item den selven Hans Troempeners een heije, reghenot ost aen sijn selfs 
erve, suijt aen Dijlis Prys erve, west aen Dyngheman Schellens, nort aen 
de kynderen van Jan van Molle. Is groet dryehondert ende eenendertich 
roeyen. 

• Item den selven noch den selven Troempeneer een heye daer neven, 

574) R.A.A.V., G.A. 146, Op teeckeninge vande beesten, soo peerden, koyen, runderen van 
Il jaren, vueles van II jaren en schapen, 4 oktober 1606; Lijst van weidegronden 
te Sassenhout, 1 oktober 1606. G.A. 168, Schattinge ende settinghe dienende aende 
neersyde gesedt op de beesten, 1 mei 1606. Wel betaalde Jan Trumpeneers in 1606 2 
stuivers ^ blank van Tpadtblock onder Sassenhout (G.A. 180, Dobbelgelt oft settinge, 
schattinge ende settinghe geraempt ende gesedt op het nobelgelt, 15 januari 1606). Vgl. 
G.A. 12, zetting van 5 juni 1596, f 18 (12 stuivers op de onderpajiden te Scissenhout); 
zetting van 8 juli 1598, f 25" (4 stuivers 1 oord op de Sïissenhoutse bezitt ingen). G.A. 
131, Minuet vanden contributiën aen tshertogen zijde, 2 april 1610 (Jan Trompeneers 
alias Couwens wordt te Sassenhout relatief laag etangeslagen met 8 stuivers en van 
Peeter Mast wilde 1 stuiver). G.A. 156, freigment van een registertje getiteld Conincx 
bede; alleen het deel betreffende de augmentat iebede is bewaeird, waarin Jan Trum-
peners te Sassenhout met 2 stuivers l2«ig wordt ziangeslagen. G.A. 184, Conincksbede, 
8 januari 1598 (Jan Trompeneers alicis Couwens Jiangeslagen voor 13 stuivers, even
veel als de weduwe Bastiaen Lathouwers, twee stuivers meer dan de weduwe Mert ten 
Trompeneers). 

575) R.A.A.V., G.A. 159, Schattingsregistertje uit 1607 (vanuit de rechterbovenhoek is het 
dokument voor ongeveer een derde weggevreten door muizen of de tijd des tijds). 

576) R.A.A.V., G.A. 4, Opteeckeninghe vande beesten gedaen desen A^" November 1608. 
Vgl. G.A. 168, Opteeckeninge vande peerden, koijen, runderen, schapen, treckossen 
ende biën, 1 augustus 1608. Vgl. Minuet vande neersyde, 10 november 1608: EiJinslag 
op het vee van 25^ stuivers. 

577) R.A.A.V., G.A. 2, fragmentsu-isch meetboek, ff 106 en 129". In de bedeboeken van 
1600-1618 wordt Jan Trompeneer zJias Couwen(s) aangeslagen voor onroerende goe
deren te Sassenhout (G.A. 4), in dat van 1619 wordt hij aangeslagen te Sassenhout 
voor 21 stuivers, 1 oord en 3 ^ blanken (G.A. 5, kohier van 1619, ff 15" en 16). Andere 
belastingdruk: in het Sint-Jansjaar 1603-1604 werd Jan Trompeneers in het leenboek 
van de heer van Vorselaar ingeschreven als leenméin voor 1^ vierendeel heide, ver
worven na de dood van Willem Nwts (A.R.A.B., Arenbergfonds, reeks Laloire 9165, 
rappor t van de drost de da to 1 december 1604). 

578) Deze hei verwierf Hans van Anna Trompeneers: R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede, 18 
februari 1605. 
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welcke is verstoerven van Merten Troempener. Is groete een hondert 
verthien roeyen. 

• Hans Trompeneers een parseel, halff keijde ende groese, regenot oist 
de weduwe Van Aken, suijt syn selffs erve, noert de straet. Groet een 
hondert XXVI roijen. 

• De selve een eusel achter syn huys, regenoot oist ende suyt Dielis Nuyens 
erve met syn consoerten, weest Geert de Bueker, noert syn selffs erve. 
Groet een hondert drijentnegentich roijen. 

Mocht hij misschien aan zijn fiskale verplichtingen te Vorselaar hebben 
kunnen ontsnappen, aan de vaoi het dorp gevorderde heerdiensten ontkwam 
hij niet. In 1612 hielp Jan Trumpenaer Couwens tegen een dagelijkse vergoe
ding van 8 stuivers acht dagen lang met de landmeting en in hetzelfde jaar 
werkte hij samen met Jan van de Plassche^^^ een dag met helpen aenvoeren 
thorenhout voer der stadt Herentals; elk bracht een paard mee en kreeg een 
vergoeding van een gulden.^^^ 

Zoals gezegd was Hans Trimpeneers alias Couwens van zowel Poederlee aJs 
Vorselaar schepen: van Poederlee minstens in 1594-1607.^^^ Jan Trumpeneer, 
schepene der heerlijckheijt van Poeijerle, ressorterende onder tquartier van 
Herentals, als gemechtigt vanden wethouderen vanden selven dorpe, legde in 
1601 ten overstaan van schepenen van Antwerpen een verklaring af over de 
schade die muiters en soldaten aan het dorp hadden berokkend.^^^ Niet aUeen 
voor zijn dorp, maar ook voor zijn neef Hans de Laet kwam hij op. Deze wa^ 
door soldaten van Bergen op Zoom gevangen genomen en voor de f 39:9:0 
kosten van gevangenschap en bevrijding stelde Trumpeneers zich borg.^^^ 

De (juridische) vestiging van Hans te Vorselaar wordt gemarkeerd door 
de doop van zijn kind in 1610 en zijn benoeming in 1611 tot een van de vier 
dorpsbedezetters aldaar.^^* Als schepen van Vorselaar wordt Jan gezien in 
1604 (sic!), 1612, 1615, 1616 en 1617.^^^ Gedurende zijn residentie te Sassen-

579) Van de Plassche -was een boer te Sassenhout (R.A.A.V., G.A. 5, Taux ende settinge, 
5 juni 1596, sub Szissenhout). 

580) R.A.A.V., G.A. 153, Opteeckeninghe vande gheene die hebben helpen meten, 1612; 
Dete nairuolgende hebben helpen aenvoeren thorenhout, 1612. 

581) Vermoedelijk was Hans Couwens in het zomerjaar 1598-1599 geen schepen. Bij het 
afgaan van de oude en de nominatie van de nieuwe schepenen op 6 juli 1600 wordt hij 
als eerste kandidaat genoemd (R.A.A., Poederlee G.A. 57E, genecht vein 6 juU 1600). 
De Iciatste vermelding vaa Couwens éils schepen van Poederlee dateer t van 5 juli 1607, 
als hij bij de afgaande schepenen wordt gerekend (G.A. 57H, f CXXI) . Door de hiaten 
en beschadigingen van de archivalia n a 1607 is zijn bestuurUjke carrière niet meer te 
volgen. 

582) S.A.A., Certifikatieboek 62, f 315", 28 augustus 1601. 
583) R.A.A., Poederlee G.A. 57G, f X X I I F , 11 oktober 1603 (ook Henrick Neefs Jans stelde 

zich garemt; hij noemde Hans de Laci zijn neef, maar de aard van de verwantschap 
is niet bekend); f XXIX, 13 november 1603: het derde deel vein het Vogelshuijs vein 
Heins de Laet , te Poederlee opten Sittaert gelegen, wordt te r delging van de kosten 
verkocht. 

584) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede vervallen Sint Jammisse anno J 6 i J , 2 5 juni 1611. 
585) R.A.A., K.A., O.L.V. van Antwerpen, regest no 95, 7 december 1604. Vorselaar G.A. 
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hout werd Hans Couwens voor de koningsbede aangeslagen over zijn boerderij 
(19 stuivers 1 blank), over het goed van Merten Trvtmpeneers (2 stuivers 1 
oord), het Padtblock ter grootte van een half vierendeel (1 stuiver), den Valve-
kens beempt (7 stuivers, 1 blank en 9 mijten, waarvan Merten Vertommen 3^ 
stuiver betaalde), vanden Crommenacker (3 oordjes), des pastoors hoywasch 
(3 stuivers) en, in 1617, vanden cappelle, waarvan hij blijkbaar de weide had 
gepacht (2 stuivers 1 oord).^^^ 

Te Vorselaar was Hajis op 2 februari 1614 getrouwd met Maeyken Adriaen 
Jan Lamberts, met wie hij toen al minstens een lustrum samenwoonde. Boven
dien had hij een bastaardzoon bij Margriet Peenen uit Hoogeloon; zij trouwde 
later met de soldaat Jan Goeyvaerts Christiaenss.^^^ Deze was in 1630 corpo-
rael onder die compaignie des heren superintendents Adriaen Dirickx^^^ en in 
1635 ruyter onder de compaignie van capiteyn Dircx, liggende in guarnisoene 
tot Haecht^^^. Genoemde kapitein-superintendent was zijn oom; Jan Wcis een 
zoon van Christiaen Goyvaerts en Adriana Diercx.^^'' Jan en Margriet hadden 
twee kinderen: Adriaentken Goyvaerts, die trouwde met Geeraert de Haes, en 
Christiaen Goyvaerts Janss.^^^ De laatste trouwde met Elisabeth van Ganssen 
ex matre Maeyken Trompenaers. 

Maeyken Lammers was afkomstig van Moergestel en in 1619 of 1620 
vestigde zij zich daar met haar man metterwoon. Haar vader was de bezitter 
en gebruiker van een huys ende hoff gelegen inde Heysen, die hij had geërfd 
van zijn ouders Jan Lambrecht Denijss en Aelbertken en waaruit hij aan de 
heer van Moergestel een hoen en twee kapoenen cijns verschuldigd was.̂ ^"^ 

129, zy/&ai beschadigd stuk, 1615 na de oogst. G.A. 139, 13 juni 1612 (alle zeven 
schepenen genoemd, Jan als laats te) . G.A. 140, 3 april 1617. G.A. 141, 3 april 1617. 
G.A. 155, 6 april 1616. G.A. 181, 15 december 1615. 

586) R.A.A.V., G.A. 4, Conincx bede vervallen Sint Jansmisse anno 1611, 25 juni 1611; 
Shertogkenbede, 1618. G.A. 5, Conincx bede, 1619. G.A. 12, Schattinge ende settinghe, 
16 maar t 1612; Schattinghe ende settinghe, 22 februari 1615; Conincx of skertogenbede, 
23 november 1616; Schattinghe ende settinghe, 9 jcinuari 1617; Sertoghen bede, 15 
december 1617. 

587) R.A.A.V., G.A. 110, genecht van 19 juni 1635, f 179: Peeter Bruynseels Peeters wordt 
beëdigd EJS de momber vein hun kinderen. 

588) R.A.A.V., G.A. 158, 30 augustus 1630: voor notaris J . van Hamel procureert Jan 
Ghoyevcierts Peeter Meis om een erf Vcin 62 roe ter pleiatse de Meerkens te verkopen. 

589) R.A.A.V., G.A. 153, 12 majirt 1635: Jan Goeyvaerts Cristiaenssone machtigt de sekre-
taris van Lichteiart om te Vorselaar in zaJce de van zijn moeder aanbestorven goederen 
te procederen tegen Peeter Bruynseels Janss . 

590) R.A.A.V., G.A. 169, Exhibitie z.d.: Redenen van besette voor Jan Goyvaerts Christi-
aenssone, aenleggere, bij besette teghen den persoonen ende haeffelijcke goederen van 
Peeter Bruijn^eels inde qualiteijt als weduwaer van wijlen Adriana Diercxs. Adriana, 
Jans moeder, weduwe van Christiaen Goyvaerts, her t rouwde eerst met Christiaen 
Broothaes, deiarna met Peeter Bruynseels. Het proces gaat om de neilatenschap van 
Adriana 's niet met name vermelde moeder. 

591) R.A.A.V., G.A. 154, exhibitie 18 november 1653. 
592) R.A.H., F.A. van den Bogaerde van Terbrugge 1478, ff III en X" . J a n Lambrecht Nys 

soen en Aelbertken waien de ouders van Jan , Huybrecht , Willem, Cornells, Meeus en 
Adriaen. 
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Ten overstaan van schepenen aldaar gaf Maeyken in mei 1620 haar derde deel 
in de roerende goederen en veldvruchten (gekomen van haar ouders?) voor 16 
carolusgiilden aan haar zus Aelbertken, op voorwaarde dat zij ontlast zou zijn 
van het onderhoud in cost ende dranck ende in cleederen, lynen ende wullen, 
sieck ende gesont, van hun simpele zus Jenneken, van wiens nalatenschap zij 
afstand deed, terwijl zij bovendien de schuldenlast van 24 of 26 gulden over
nam, die haar vader had als debiteur van Jan Aert Mesmaekers.^^^ Maeyken, 
die in 1636 wordt vermeld als weduwe^^^, werd op 16 september 1658 in haar 
geboortedorp begraven. Uit een eerdere, onbekende echtverbintenis was Hans 
Couwens vader van: 

1. Maeyken Trompeneers Janss trouwde met Jaji van Ganssen°^^, die in 
1631 hantwercker wordt genoemd.^^^ Hij kwam uit Poederlee, waar de 
fajnihe Van Gansvenne werd genoemd. Zijn ouders waren Merten van 
Gansvenne en EUsabeth van den Perre.^^^ Met Jan woonde Maeyken 
Trompeneers te Sassenhout, toen zij in 1631 een hei ontrent het Berck-
ven of het Swart Goor (oost de koper. Jan Bruynseels Janss, noord de 
gemene straat) verkocht voor f 90.̂ ^® In 1639 geloofde Jan een rente uit 
een beemd te Sassenhout en in 1659 namens zijn vrouw een rente uit 
308 roeden akker en dries, ook te Sassenhout.^°° Jan en Maeyken kregen 
de volgende inkwartieringen en andere legerdiensten te verwerken: 

1629 Jan van Gansen sal by voorgaende schepen consente byden bor
gemeester goet vinden van dat hij met syn kerre ende peert gere
den heeft int leger vanden prince van Simeije tot XXVI dagen int 
geheele, voor elcken dach toegetauxeert XXV stuyvers, somma int 
geheel loopt—XXXIJ gulden X stuyvers.^^^ 

1632 Jan van Ganssel verclaert gehouden te hebben sesse ruyteren met 
sesse peerden ende de selve onderhouden te hebben van coste ende 

593) R.A.H., Moergestel R 303, ongef., 16 mei 1620. 
594) R.A.H., Moergestel R 304, f 190, 26 februari 1636. 
595) R.A.A.V., G.A. 4, bedeboek van 1630 a 1640, f 28. G.A. 5, Beedeboeck van halfmeert 

1630, f 26. G.A. 110, genecht van 7 mei 1630, f 27''; genecht van 12 juni 1630, f 3 0 ' . 
G.A. 143, Fouten uyt conincx beedeboeck van Sintannus 1633: J an loopt f 1:7:0 op de 
cifdrachten achter. G.A. 169, 29 oktober 1653: uit de boedel van wijlen Jein Mas ( e i 
matre Trompenaars) koopt Jan van Gansen een houten schup voor 3 ^ stuiver en een 
vlïisbraak voor /1 :5 :0 . 

596) R.A.A.V., G.A. 140, Cohier vanden capitaele impoaitie des dorps van Vorsaelaer, 
geconaenteert ende beschreven anno 1631. 

597) R.A.A., Poederlee G.A. 57M, ongef., genecht van 13 mei 1642. G.A. 57N, ongef., 
genechten van 19 april, 31 mei, 14 juni , 12 juli, 4 oktober , 21 en 15 november 1644, 
31 januar i , 14 februari en 14 maar t 1645. 

598) R.A.A.V., G.A. 68, f 63, 8 juli 1631. G.A. 110, f 5 8 \ 8 juli 1631. G.A. 154, 10 juni 
1631. 

599) R.A.A.V., G.A. 68, f 100 ' , 7 april 1639. 
600) R.A.A.V., G.A. 68, f 252, 24 september 1659. 
601) R.A.A.V., G.A. 178, Afrekening met schepen Jan Bruynseels Henricxss, 1629. (De 

prins van Simeije is de prins van Chimay) . 
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dranck, haever ende hooij. 
1646 (inlegering van Herentals garnizoensruiters) Jan van Ganssen ver-

claert alsdoen gegeven te hebben een loopen boeckweyt.^ 
1651 Jan van Gansen den IF"' keer enen ruyter sonder peert, drye da-

gen~2:14:0.^°'^ 
1651 /52 Jan van Ganssen eenen mijter sonder peert, vijffenveertich 

daeghen, loopt~47:5:0.^°^ 
1655 /56 Jan van Gansen eenen mijter met een peerdt vanden 29 De-

cembris totten 16.^"^ Januarii. Loopt voer negenthien daegen tweeën-
twintich gulden sesthien stuyvers. 

1657 Jan van Gansen brenght over dat hij heeft gehouden vanden bagasie 
alhier gecomen van Loenhout eenen mijter met een peerdt met een 
vrou ende 3 kinderen, beloopt—2:15:0.^^^ 

1657 Jan van Ganssen een vrouw met vier kinderen vanden 4-^^ ^w-
gusti totten 13.^'^, wanneer sij vertrocken sijn, loopt voor 10 dagen— 
2:10:0P^ 

1658 Jan van Ganssen eenen ruijter met een peert gecomen van Jacob 
Daneels opden 25.^" Febmarii ende vertrocken naer Peeter Daems 
opden ll^"" Meert. Loopt voor 2^^"^ daeghen—28:12:0^'^^ 

z.d. Jan van Gansen verclaert den 11.^" keer gehouden te hebben eenen 
ruyter dry dagen ende voor voeyer vant peert twelck daer nyet en 
was gegeven eenen pattacon. 

Jan van Ganssen is op 1 juni 1660 te Vorselaar overleden, zijn weduwe 

602) R.A.A.V., G.A. 176, Rekening van 's konings t roepen, die vijf dagen en nachten te 
Vorselaar hebben gepleisterd en wel van eind november tot 5 november 1632 (sic!). 

603) R.A.A.V., G.A. 153, Liste ende declaratie vande ruyters vanden gamisoen der stadt 
Herentals die opden XXVIP" Novembris lestleden binnen den dorpe van Vorsselaer 
hebben afgeset ende geweest (1646). 

604) R.A.A.V., G.A. 136, Specificatie vande ruyteren oft Duytsvolck binnen Vorselaer in-
gecomen ende gepeystert hebbende den VI."^ ende XIIF'^ Julii 1651. 

605) R.A.A.V., G.A. 144, Lijst vande mijteren van sijne excellentie den hertogh nan Wit-
tenbergh die tot Vorsselaer syn ingecomen op Kersmis dach anno 1651 ende wederom 
int geheel vertrocken den 4'" Meert naest volghende. Dit winterlogement kostte de 
gemeente in totaal f6557:4:0 met daarbij nog f 7496:7:3/4 a^m sauvegardes. 

606) R.A.A.V., G.A. 153, Lyste vande ruyters ende het voetvolck tot Vorselaere gelogeert 
geweest synde ende noch eenige syn ( to t 16 januziri 1656). G.A. 176, Specificatie oft 
lyste vande gene die alhier chryschvolck soo te voet als te peerde hebben gehouden 
sedert den eenentwintichsten December 1655 tot den elffsten Juny 1656. 

607) R.A.A.V., G.A. 138, Specificatie van de op 12 maar t 1657 verordonneerde betedingen 
vjin vr2ichten, bagage en inkweirtieringen van soldaten en ruiters vein de prins van 
Ligne, voorgevallen in februari 1657. 

608) R.A.A.V., G.A. 147, Specificatie vande ruyters, vrouwen ende kinderen, gehouden 
sinds 24 mei 1657, toen de ruiters zijn opgetrokken. 

609) R.A.A.V., G.A. 129, Specificatie vant houden vanden mijters soo te voet als te peerde, 
vrouwen, kinderen etc', 1 februari 1658-24 mei 1658 's morgens. De totale kosten 
belopen voor het dorp { 7350:9:0. 

610) R.A.A.V., G.A. 153, ongedateerde inkwart ieringsstaat . 
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stierf daar op 18 augustus 1666. Hun kinderen deelden in 1667 de ouder
lijke nalatenschap, bestaande uit de volgende Sassenhoutse percelen: 

• het Hoochblock, 1 bunder groot; 
• de lange key de, 1 bunder groot; 
• het huis met grond, land en wei; 
• den Crommen acker, winnend land, ongeveer 1 vierendeel groot; 
• de helft van den Valvekens beemt; 
• de helft van de lange Reep; 
• twee percelen int Padthlock. 

De kinderen waren: 
a. Jan van Gansen, op 13 februari 1625 te Vorselaar gedoopt. Frans 

Lathouwers en Heylwich van Gansen waren de doopgetuigen. 
b. Elisabeth van Gansen, te Vorselaar gedoopt op 2 april 1628 (getuigen: 

Marten van Ganssen en Heylken Pleunis). Zij trouwde met Christiaen 
Goijvaerts, die in 1667 haar weduwnaar wóis.̂ ^^ Haar kinderen Peeter 
Goijvaerts, Jan Goijvaerts^^'^ en Anna Goijvaerts, gehuwd met Lucas 
Ooms, deelden in 1687 hun ouderlijke erfgoed en het versterf van hun 
ooms Adriaen en Merten van Gansen.^^^ 

c. Frans van Gansen, te Vorselaar gedoopt op 20 maart 1631. Doopge
tuigen: Abraham Truyens en Maria Schellens. 

d. Peter, 22 november 1633. Giehs Nuyens en Catharina Wilborts waren 
zijn peter en meter. Jong gestorven. 

e. Maria, 22 juni 1636, over de vont gehouden door Merten Trompeneers 
en Margriet Cantfoorts. Jong gestorven. 

f. Adriaen van Gansen, in 1687 erflater met Merten van Gansen, die zijn 
broer of zijn oom is geweest. 

De kinderen van Hans Trompenaers die, behoudens Merten, uit zijn hu-
wehjk met Maeyken Lammens geboren werden, waren: 

2. Hens Trompenaers^^*, gedoopt te Vorselaar op 22 september 1610 en op 
10 januari 1687 te Moergestel ongehuwd overleden. In 1650-1652 was hij 
toeziender over de weeskinderen Henrick, Peerken, Metken en Tonisken 
van Jan Andries Verbruggen en Dingentjen Mattheeus Stapels^^^, die 
zijn buren waren; de weesrekening tekende hij met Jan Jansen Trum-
penaers. Blijkens enkele posten hielp hij in het oogstjaar 1651 met de 
bedrijfsvoering:^^^ 

611) Hun zoon Jan Govaerts Christiaenssen, syne wooninge ende residentie houdende binnen 
der keeTlijckheijt van Vorsselaer, wordt vermeld in 1688 (R.A.A.V., G.A. 158, 24 
november 1688). 

612) R.A.A.V., G.A. 158, 24 november 1688. 
613) R.A.A.V., G.A. 184, 2 april 1687. 
614) R.A.H., Moergestel R 304, f 190, 26 februari 1636. 
615) R.A.H., Moergestel R 306, f 12, 14 maar t 1650; f 142, 14 mar t 1653: Trompenaers is 

opgevolgd door Mattheeus Adriaenssen de Brouwer. 
616) R.A.H., Moergestel R 483, weesrekening kinderen Verbruggen, maar t of april 1650-10 

juni 1652. 
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• Item, gegeven aen Jan Jans Trompenaers ende Geerit Anthonis Luy-
ten, van het cooren te meijen, op hunnen coste samen gegeven—VIII 
stuyvers; 

• Item aen Jan Janss Trompenaers betaelt van boeckweijt meijen— 
VIII stuyvers; 

• Item Jan Janssen Trompenaers heeft oick vier daegen helpen dorssen 
ende het stroij geschoot, samen—1 gulden XII stuyvers. 

Volgens het oudste verpondingskohier van Hilvarenbeek^^^ bezat Hens 
Trompen in de boerderij van Cornelis Marcelis op de Biest^^^ een stede 
ter grootte van 4 lopenzaad 20 roeden (inklusief de plaats waar het huis 
op stond). In 1667 was hij toeziender over de onmondige kinderen van 
zijn Hilvarenbeekse broer Anthonis.^^^ 

3. Peter, te Vorselaar gedoopt op 21 oktober 1612. 
4. Adriaen, te Vorselaar gedoopt op 9 januari 1614. 
5. Merten, bastaardzoon van Margriet Penen, werd op 31 maart 1614 te Vor

selaar gedoopt. Men zou denken dat hij was vernoemd naar de bastaard
broer van zijn vader, ware het niet dat zijn grootvader Marten Penen 
heette. Peter van een in 1636 geboren dochter vaji Maeyken Trompeneers 
en Jan van Ganssen was Maxtinus Tr..., met aan zekerheid grenzende 
waarschijnüjkheid te lezen als Trompeneers.^'^" 

6. Anthonis Jan Trompenaers, volgt onder VIH op pagina 151. 
7. Geeraert, te Vorselaar gedoopt op 27 februari 1617. 
8. Marie, te Vorselaar gedoopt op 20 januari 1619. 

§5. De Hilvarenbeekse tak. 

Vni . ANTHONIS JAN T R O M P E N A E R S wordt in zijn tweede vermelding (1662) 
Trompen genoemd; sedertdien komen beide varianten. Trompen en Trompe
naars (ook Tromp), nacist en willekeurig door elkaar voor, tot de registratie 
van de biu-gerhjke stand de familie verdeelde in Trompenaars, Trompen en 
Tromp. 

Anthonis was op 27 september 1615 te Vorselaax gedoopt. Als kleuter 
kwam hij te Moergestel wonen. Zijn ouders moeten armlastig zijn geweest, 
wat blijkt uit de levenslange vrijgezellenstaat van zijn broer Hens en uit de 
relatief hoge leeftijd waarop Anthonis te Hilvarenbeek op 1 maart 1661 in het 
huwehjk trad. Zijn bruid was Lysken Jan Jan Peters, gedoopt te Hilvarenbeek 
op 22 oktober 1623, dochter van Jan Jan Peters Maes en van Maeyken Jan 

617) A.R.A. 's- Gravenhage, Raad van Sta te 2139-1, 6 september 1657. 
618) Het betreft vermoedelijk Cornelis Marcelis Jacobs, die in die tijd uit zijn boerderij op 

de Biest een péicht van 15 lopenzaad rogge was verschuldigd aan het Hilvóirenbeekse 
Mziria Magdalena-edtaar. (A.R.A. 's-Gravenhage, Staten-Generaal 12555-10, Register 
van hei incoTnen vant beneficie van wijlen Heijn Beij» ende Aert Beijs, f 27). 

619) R.A.H.Hb., R 169, f 137", 23 februari 1667. 
620) De bron, R.A.A., Vorselaar P.R. 15, bestsiat uit nauwelijks leesbare vodjes, verteerd 

door vocht, weggebleekt en door de muizen éuingevreten. 
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Claes Wouter Otten. Haar ouders waren teullieden in de herdgang van de Biest 
op de grens van Hilvarenbeek en Moergestel. In het Sint-Jansjaar 1664-1665 
was Anthonis bedehefFer voor zijn herdgang.^^^ Tijdens de Franse oorlog van 
1672-1678, op 9 november 1674, teerden twee ruiters huize-Trompenaers voor 
12 stuivers uit.^^'^ Als juist hertrouwde weduwnaar pachtte hij in 1667 van 
zijn oimiondige zoontje diens helft in de stede aende Biest aent Heyeneijnde 
voor een termijn van zes jaar ten halven berouw. Huis, hof en groes waren te 
aanvaarden met half maart, wanneer tevens het voorlijf van 30 gulden moest 
worden betaald; het zaailand met de laatstleden oogst in de stoppelen stond 
te aanvaarden met Sint-Andriesmis tegen een pacht van 30 lopen rogge Bos
sche maat, waarvan er 10 als cijns aan een Bossche poorter moesten worden 
afgedragen.^'^^ In 1669 had Anthonis vier koeien op stal.^^* 

In tweede echt trouwde Anthonis Trompenaers te Hilvarenbeek op 20 mei 
1667 met Heyltjen Jan Otten alias van Esbecq^^^, wiens ouders Jan Merten 
Truyens alias Jan Merten Cornehs Otten alias Corven of Curven en Maeyken 
Peeter Janssen alias Maeyken Peter Jan Claes Wouter Otten te Esbeek boer
den. Zij was op 7 maart 1634 te Hilvarenbeek gedoopt en vestigde zich na 1673 
met haar man en kinderen te Moergestel. Daar werd Anthony Trompenaers 
op 25 juli 1689 begraven. In 1692 kwamen de kinderen van Heylken Otten 
met hun moeder overeen, dat zij levenslang zou behouden alle haeff, schaer, 
meublen ende gronden van eerven hem ierste comparanten competerende, alles 
gestaen ende gelegen tot Moergestel, blijven besitten ende gebruijcken sonder 
tegenseggen van imanden, onder conditie dat sij Heylken, tweede com.parante, 
aal gehouden weesen alle schulden ende lasten dien aengaende te betaelen 
ende des noodts tot levens middelen ende wittige schulden te betaelen mogen, 
haeffelijck ende meublen, als mede erffgoederen ten besten oirbaer ende profijt 
verkoopen. Van de laatste optie maakte zij terstond gebruik; de koper, Jan 
Walschots te Moergestel, betaalde voor de boedel f 120.^^^ Niet aUeen Heylt
jen had geld nodig, ook haar kinderen. In december 1692 hadden zij met hun 

621) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 93, f 53, 4 januar i 1665. 
622) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 1113, borgemeestersrekening 1674-1675. 
623) R.A.H.Hb., R 169, f 153, 29 september 1667; f 185", 19 september 1668. 
624) Ra.adhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 608, kohier van de personele lasten, 1 april 1669. 
625) A.R.A. 's-Gravenhage, Raeid vein Sta te 2139-1, verpondingskohier Hilvarenbeek, 6 

september 1657, sub Esbeek: de boerderij van de kinderen van J a n Merten Cornells 
Ot ten bestond uit het halff Nieuwvelt (1 lopen 37 roe) met de grachten (8 roeden) , 
de Wellekens Rijth (1 lopen 17 roe) met de gróichten (8 roe) , de helft in Grollen ecker 
(1 lopen 17 roe), het Cromschut hemdeken (2 lopenzaad 46 roe), d'lant achter Gerit 
Diercx (1 lopen 46 roe), een derde inder kinder bocht, zijnde zeer slecht erf ( 3 ^ roe) 
en 6 lopen heiveld {seer slecht erve). R.A.H.Hb., R 54, f 195, 12 januar i 1656; f 195", 
3 februari 1656. R 55, f 35, 28 november 1656 (Daniel Jan SofFaerts en Nicleies Pe ter 
Jans [Otten], mombers van de kinderen van wijlen Jan Merten Curven) . R 66, f 191, 
1 mei 1668. R 169, f 179", 1 mei 1668. Adriaenssen 1970, p . 26. 

626) R.A.H., N.A.N.B. 785, 13 februari 1692 (2 ak ten) ; volgens een marginele ciantekening 
vem 2 november 1693 waren Adrieien, Jan en Jenneken door hun (stief)moeder voldaan; 
vein hen vieren kon alleen Jan zijn naam schrijven. 
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moeder aan drossaard en schepenen van Hilvarenbeek een rekwest gericht, dat 
de laatsten, omdat het sterfhuis van Anthonis Jan Trompenaers was gevallen 
te Moergestel, hadden doorgezonden naar de magistraat aldaar, met het ver
zoek Anthonis' nagelaten boedel te mogen belasten met een hypotheek. Zo'n 
verzoek was noodzakelijk, omdat Heyltjes twee jongste kinderen wezen wa
ren. In januari 1693 kwamen zij met de heilige-geestmeester van Moergestel 
overeen, dat zij voortaan jaarlijks een rente van f 15:15:0, —dat wijst op een 
geleend kapitaal van f 252 tot f 315—, zouden moeten betalen uit de volgende 
onderpanden: ̂ ^^ 

• huijs, schuer ende schoppe met aengelach, groot omtrent drij loopen-
saten ofte daer omtrent begrijpende, het selve gestaen ende geleegen in 
dese heerlijckheijt van Moergestel inden hertganck vanden Heijsen (...), 
streckende vande gemeijne straet tot achter aenden schauwsloot; 

• akkers het Heuffken en de Bocht, voor in de Molenakker, 4^ lopenzaaxi 
groot; 

• 1 lopenzaad land aende Leempoelen; 
• turf- en moerveld de Holle Weijde, 8 lopenzaad groot, gelegen in de 

herdgang van den Oever, naast Jan Verbruggen c.s.; 
• het nieuw velt, 8 lopenzaad groot, in de Heuvelstraat; 
• 8 lopenzaad hei over de heyde tussen Oirschot en Moergestel, genoemd 

het Tatersse Broeck. 
De kinderen uit het eerste huwelijk waren:^^^ 

1. Maria werd op 9 januari 1662 te Hilvarenbeek gedoopt als dochter van 
Anthony Jan Trompen. Zij is voor 1667 overleden. 

2. Jan Anthony Trompenaers, volgt onder IX op pagina 157. 

Uit het tweede huweUjk: 
3. Maeyken Anthonis Trompenaers is op 3 april 1668 te Hilvarenbeek ge

doopt en werd daar op 25 juli 1729 begraven. Zij trouwde te Hilvarenbeek 
op 12 april 1689 met Peter Cornelis Wijten^^^, zoon van Comelis Wouter 
Wijten en Margriet Joost Mattheeussen. Zijn vader was pachtboer op 
hoeven te Esbeek en onder de herdgang Gorp.^^" In 1689 cedeerden en 
transporteerden Maeyken en Peeter om de lasten al hvm recht in huij-
singhe, saeij landen, weij ende hoylanden in de nagelaten erfgoederen te 
Moergestel van Anthonis Trompenaers aan diens weduwe, aan wie met 
haar kinderen de wederhelft toebehoorde.^^^ Peter en Maeyken boerden 

627) R.A.H., Moergestel R 308, f 388, 2 januari 1693. 
628) R.A.H.Hb., R 169, f 137", 23 februari 1667; f 153, 29 september 1667; f 185", 19 

september 1668. 
629) R.A.H.Hb. , R 149, ongef., 3 januar i 1690: uit het erfhuis véin de weduwe van Michiel 

Gijsbrechts van den Nieuwenhuysen koopt Peter voor 9 stuivers het stael van een 
scherffback. R 169, f 147, 20 juh 1667. 

630) R.A.H.Hb-, R 111, f 16, 1 juli 1659: Cornelis Wouter Wijten vernieuwt de pacht van de 
hoeve van de famiUe Cools om jaarlijks 40 cetrolusgulden, 3 mud rogge, 4 lopenzaad 
boekweit en 12 pond boter. 

631) R.A.H., Moergestel R 308, f 281" , 28 oktober 1689. 
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op de Biest. Daar pachtte Peeter Cornells Weijten in 1689 voor zes jaar 
een aanstede ter grootte van 20 lopenzaad, bestaande uit een huizing 
met zaai- en weiland, voor jaarlijks f 19 en een zak rogge.^^'^ Eveneens 
op de Biest had Maeyken Trompenaers van haar ouders land geërfd en 
kocht Peter in 1700 voor f 150 een perceel akkerland van 3 lopenzaad met 
een daaraan gelegen wijke van 1 lopenzaad.^^^ Op 9 maart 1712 is Peter 
Wijten te Hilvarenbeek begraven. In 1723 verhuurden Maeyken Trompe
naers weduwe Wijten met haar zoon Anthonij, mede namens zijn broers 
en zusters, aan hun zoon en broer Cornells Peeter Wijten de aanstede 
op de Biest voor een periode van vier jaar ten hédven berouw. De huur
der moest alle cijnzen, belastingen en verdere lasten dragen, alsmede de 
boerderij onderhouden, met name elk jaar dekken met 100 steen stro. De 
pacht geschiedde dus om de lasten!^^'* 

4. Jenneken Anthonis Trompenaers, te Hilvarenbeek gedoopt op 3 april 
1668, trouwde te Moergestel op 10 maart 1696 met Jan Peter Horems, 
met wie zij te TUburg ging wonen. Hun dochter Anna Maria Goirms 
trouwde met Adam Burgers. Bij de huwelijksinzegening voor de predi
kant van Tilburg op 12 februari 1736 was zij geassisteert met haar neef 
Adriaen Trompenaars, instaande voort consent van de ouders. 

5. Adriaen Anthonis Jan Trompenaers^^^, te Hilvarenbeek gedoopt op 29 
september 1669, vestigde zich ten gevolge van zijn huwehjk te Diessen. 
Daar trouwde hij op 21 februari 1696 met Neeltjen Andries Seeknaeckers, 
een jonge dochter uit de herdgang Haghorst op de grens van Diessen en 
Moergestel, waar haar ouders Andries Pauwels Seelmaeckers en Thoontje 
Ghijsbrechts van Enschot een hoeve in labeur hadden. In 1701 sprak Adri
aen met zijn zwager Adriaen Seelmakers af een gezamenlijke huishouding 
op te zetten. Hij trok met zijn vrouw en kind in Seelmakers' huis op de 
Haghorst in; van het kapitaal van f 150 dat hij inbracht, beloofde Seel
makers hem een jaarlijkse interest van 3 gulden 10 stuivers te betalen.^^^ 
Een belastingregistertje van omstreeks 1730 becijfert de va.ste lasten van 
Adriaen aldus:®^^ 

Adriaen Trappenaers 6-0-0 
landt inde aen steeij 7-25-0 
den hoorren stock 4~ 'J~0 
bij Handrick Mijs 0-25-0 
ros om te doen 13-37-0 

^.m]6.16.8 op den 25 Junii een heel best af 

632) R.A.H.Hb., R 172, f 283, 19 oktober 1689. 
633) R.A.H.Hb, R 72, f 47^, 1 december 1700. 
634) R.A.H.Hb., R 176, f 156', 23 april 1723. 
635) R.A.H., N.A.N.B. 788, 29 september 1699. 
636) R.A.H., N.A.N.B. 789, 16 november 1701. 
637) Raadhuis Diessen, O.A.A. 4832. 
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Nadat Adriaen Trompenaers op 25 november 1733 te Diessen was be
graven, volgde zijn weduwe hem op 22 december 1744. Zij hadden een 
kind: 
A. Marie Adriaen Anthonis Trompenaers alias Tromp is op 14 augustus 

1698 te Diessen gedoopt. Op 24 januari 1718 trouwde zij daax met 
Dries Jan Meulenbroecx^^^, een zoon van Jan Jan Lammerts Meu-
lenbroecx en Vcin Anneken Jan Scheyven. Hij wa^ op 21 april 1689 te 
Diessen gedoopt en overleed daar op 14 mei 1742; twee dagen later 
volgde zijn ter aardebestelling. 

Op 9 februari 1744 hertrouwde Marie Trompenaers te Diessen met 
Jan Janssen van Roy, een jongman. In de huwehjkse voorwaarden 
werden Hendrik Jan Meulenbroecx te Czisteren en Jan Trompenaers 
aangewezen als voogden van Maries vier kinderen uit het eerste huwe-
hjk. De moeder van Marie leefde nog ten tijde van de tweede bruiloft. 
Volgens testament voor notaris Franchoys van Sibben de dato 14 sep
tember 1694 was zij 'heer en meester' gemaakt van alle erfgoederen. 
Er had derhalve geen erfdeUng plaatsgevonden, zodat Marie Trompe
naers in feite in haar moeders huishouden zat en geen eigen roerend 
bezit had. Zij beloofde in elk geval haar kinderen op te voeden tot ze 
twintig jaar oud zijn of anderszins zelfstandig. Elk van hen had recht 
op een vaderUjk erfdeel van 33 gulden plus enkele eiken- of andere 
bomen; wel moesten ze voor elke twee bomen die ze zouden kappen 
drie poten planten.^^^ 

Jan van Roeij, zoals hij signeerde, was te Diessen gedoopt op 7 
maart 1709 en een zoon van Jan Janssen van Rooij en Hendrien 
Matthijs de Grom. Jan kocht in 1748 uit het erfhuis van zijn oona 
Matteijs de Grom 200 mutsaards voor f 3 en ;2 ruggen koom inde 
voorste nieuwe erve voor fS.^'^^ In 1749 kocht hij in de Haghorst een 
schuur met een halve aanstede voor f 262:10:0 plus f 16:1:14 geka
pitaliseerde lasten.^^^ Marie Trompenaers had van haar moeder een 
rentelast van f 17:10:0 jaarlijks geërfd, te weten 5% uit een kapitaal 
van f 350, te betalen aan het Groot Gasthuis te 's-Hertogenbosch.^'^ 
Voor deze zware belasting kreeg zij in 1754 een reduktie tot 3^% of
wel ƒ 12:5:0^^^, wat gezien de heersende armoede nog steeds een pittig 
bedrag was. Zij werd op 9 januari 1768 te Diessen begraven. Haar 

638) R.A.H., Moergestel R 341, f 229, 13 september 1724. Meulenbroeks en Meulenbroeks 
1986, p . 143. 

639) R.A.H.Hb., R 178, f 54, 31 januari 1744. 
640) R.A.H.Hb., R 153, f 13, 1 juU 1748. 
641) R.A.H.Hb, R 79, f 115, 30 februari 1749. 
642) G.A.H., R 1613, f 38, 27 november 1657: Pauls Andries Cornelisse te Diessen gelooft aan 

het Groot Geisthuis jaarlijks 12:10:0 carolusgulden wt kuys ende hoff ende aengelagen, 
30 teulant als weylani, ontrent veerthien lopense groot aynde, gelegen op de Haghorst. 

643) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Groot Gasthuis, besluitenlijst Vcin de regenten 
(inv. Kappelhof) no 1602, 25 april 1754. 
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Links: Kerk van Diessen (Schetsboek H. Verhees, p. 17. Brabanticaverzameling K.U. 
Tilburg). Rechtsboven: Wijten (VIII-3). Rechtsonder: Mathys van Roeij, broer van 
Jan (VIII-5-A), achter de ploeg. (Sint-Jorisgilde Diessen. Foto Peter de Léiat). 
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kinderen waren. 
aa. Adriana Meulenbroeks, gehuwd met Nicolaéis Witlox. 
bb. Anthonetta Meulenbroeks, gehuwd met de veehouder Geert Jan 

Moonen^^ (1724-1803), schepen van Diessen. 
cc. Anneken Meulenbroeks, gehuwd met Adriaen Bartholomeus van 

de Pol®^^, die in 1760 hertrouwde met Peternel van Mol. 
dd. Maria Andries Meulenbroeks trouwde met Paulus Andriessen te 

Diessen, die in 1744 hertrouwde met Margriet Peter Noyens.^^ 
6. Peter, te Hilvarenbeek gedoopt op 20 september 1672, jong gestorven. 

DC. J A N A N T O N Y TROMPENAERS^^* is corsten gedaen te Hilvarenbeek op 10 
mei 1665. Als halve wees kwam hij in 1666 onder voogdij^^ van Hens Tromi-
penaers, zijn oom, en van Wouter Wouter Jan Lambrechts^^", een buurman, 
landbouwer op de Biest, —en bij een van hen zal hij zijn uitbesteed en in
getrokken, vermoedehjk bij Wouter, want die stond in tegensteUing tot oom 
Trompenaers aan het hoofd van een huishouden. In maart 1667 maakten zij 
een scheidingsverdrag voor de nalatenschap van Jans grootouders van moe-
derskajit: Leenaert Willem Martens en zijn vrouw Jenneken Jan Jan Peters 
verkochten hun erfdeel, te weten boerderij, have, inboedel en enkele obhgaties 
voor f 875 (waarvan f250 het onroerende deel betrof) aan Pauwels Peter Dae-
men en zijn vrouw Maeyken Jan Jan Peters en aan het weeskind. Nog op de 
koopdag gingen Daemen en de kleine Jan een onderlinge deUng aan: soo heb
ben de voorschreven momboirs voor de portie van de voorschreven onmundich 
kindt vercooren, in plaets van de looten daerover uijt te reycken, om by tselve 
onmundich kindt inder erffelyckheyt te blyven besitten ende te possideren de 
helft van de aanstede met de gehele huizing, schop en boomgaard, twee eiken 
achter de huizing en de helft van het land achter de boomgaard. Pauwels Dae
men behield van de hoeve de schuur en de schaapskooi en de landerijen werden 
verdeeld, waarbij Jan Trompenaers percelen groes, hooibeemd en akkerland 
toevielen op de Biest en in de Biester Gemeent, den Meulenacker te Moer
gestel en het erf de Veltbraeck in de Hilvarenbeekse herdgang Westerwijk.^^^ 
Het in de Biester Gemeent verworven bezit breidde Jan later uit door van 
zijn bloedverwant Dirrick Jan Peter Jans diens deel in zijn beemdeken het 

644) R.A.H.Hb., R 79, f39, 27 juli 1748. R 88, f 119', 1 november 1776; f 160, 30 november 
1776. 

645) Adriaenssen 1970, p. 63. 
646) Leget 1979, p. 103-104. 
647) R.A.H.Hb., R 169, f 223, 1 mei 1669. 
648) R.A.H.Hb., R 169, f 137", 23 februari 1667. 
649) Adriaenssen 1978, p. 111. 
650) R.A.H.Hb, R 66, ff 9 9 \ 100 en 100", 18 maart 1667; f 136, 13 september 1667: een 

van de in de Biester Gemeent verworven beemden wordt gedeeld met Jan en Dirrick, 
zonen van wijlen Jan Peter Jans bij Maeyken Dirrick Moonen. 

651) R.A.H.Hb., R 66, f 263', 1 mei 1669. 
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Maeyken te kopen. In september 1667 volgde een akkoord tussen de wees 
en zijn vader over de meubele goederen, mitsgaders hoeve ende schare, den 
voorschreven onmundigen kinde wegens den lantrechte voor d'eene helfte ende 
den voornaemden Anthonis voor d'andere helft vermits d'afftyvigheyt vanden 
voomaem.de Lijsken toebehorende. Anthonis behield alle haaf en schaar en be
loofde zijn zoon daarvoor de somma van f190 plus de erfpacht van 3 mud 12 
vaten rogge, waarin Pauwels Peter Daemen voor de helft was gerechtigd, mits 
dat in desen wtcoop oock sullen syn begrepen eenige plancxkens ofte rommelrye 
van seer cleyne waerde. Daarentegen was van het akkoord uitgesloten sekere 
kiste met het lijnwaet ende cleeren daerinne liggende, die het kind van zijn 
grootvader Jan Jan Peters had geërfd. Van de koopsom voldeed de vader f 100 
direkt en de rest, 90 carolusgulden, met Sint-Jansmis daaraanvolgende.^^^ De 
mombers belastten Jans bezit door in 1667 een kapitaal te lenen van 106 ca
rolusgulden tegen de perming 16 en in 1669 tegen de penning 20 een van 100 
carolusgulden, wat voor een arme boerenbedoening grote sommen waren.°°^ 

In 1691 bhjkt de Biester boerderij van Jan te zijn vervallen en afgebro
ken , terwijl hij een van zijn moeder geërfd heiveld te Esbeek heeft 'geaban
donneerd'.®^^ Jan woonde in 1693 te Tilburg, waarschijnlijk als boerenknecht, 
en vestigde zich kort daarna te Moergestel, wellicht als erfgenaam van zijn 
oom Hens Trompenaers en als boer op zijn vaders hoeve, in elk geval ook als 
echtgenoot van Hendrien Lenaerts van Beers®^^, met wie hij daar op 24 maart 
1693 trouwde. Zij was te Moergestel gedoopt op 10 oktober 1668 als dochter 
uit het huwelijk van Lenaert Henricx van Beers en van Marie Jan Roosen. In 
1720 was Jan Trompenaers armmeester van Moergestel.®^^ 

Na dertig jaar®^^ keerden zij terug naar Hilvarenbeek, waar Jan in de 
Voort een stede (huizing, schuur, schop, hof, zaai- en weilanden) pachtte.^^^ 
De termijn werd gesteld op zes jaar ten halven berouw om een jaarhuur van 
f 20 en 15 vaten rogge, wel berijt met vlegels ende wanne, te betalen en leveren 
met Lichtmis, alsmede 100 steen recht stro om het dak te dekken (de dekker 
moet Trompenaers onderhouden in kost en drank, het arbeidsloon komt ten 
laste van de eigenaar). Te aanvaarden is het saeijlant 't oigst aende stoppelen, 
als de vruchten sullen wesen geschaert. Op zijn hoeve in de Voort dreef Jan 
Trompen een tapperij.^^^ 

Jan werd begraven op 12 augustus 1735 en Hendrien op 17 oktober 1752. 

652) R.A.H.Hb., R 178, f 89, 14 oktober 1744. 
653) R.A.H.Hb., R 66, f 137", 29 september 1667 en i.m. 18 september 1668. 
654) R.A.H.Hb., R 169, f 152'', 29 september 1667; f 223, 1 mei 1669. 
655) R.A.H.Hb., R 207, ongef., 7 september 1691. 
656) R.A.H.Hb., R 207, ongef., 8 februari 1692. 
657) R.A.H., Moergestel R 311, f 61", 28 mei 1721. 
658) R.A.H., Moergestel R 341, f 298, 15 december 1728: borgbrief. 
659) R.A.H.Hb., R 176, f 230, 28 oktober 1724. 
660) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 752, bierimpostrekening van 1732-1733. 
661) Volgens zijn borgbrief vertrok hij naax Dussen (R.A.H., Moergestel R 341, f 193, 13 

januari 1723). 
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Linksboven: Dekenschild van Cornells Huyberts vaji Gysel, 1715. Rechtsboven: 
Hoofdmansschlld van Joachim Jacob Beersmans (1741). (Sint-Sebastiaansgilde Dies-
sen. Foto's Peter de LaAt.). Onder: De Achterste Watermolen te Baarschot (1832). 
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Vein de kinderen dit huwelijk kon alleen Jan lezen en schrijven. Zij verkochten 
in 1747 samen met de kinderen van Maeyken Adriaen Anthonis Trompenaers 
en de dochter van Jenneken Anthonis Trompenaers de boerderij te Moergestel 
in de Heizen met de bijbehorende landerijen voor f 681:12:14, in welk bedrag 
f 101:12:14 aan hypotheeklasten was begrepen.^^•^ 

1. Jan Jan Trompenaars, volgt onder X op pagina 162. 
2. Maria Jan Trompenaers werd op 23 maart 1695 te Moergestel gedoopt 

en is daar op 2 juni 1709 begraven. 
3. Antony Jan Trompenaers, te Moergestel gedoopt op 14 maart 1697, 

vestigde zich te Waspik.^^^ Hij trouwde te Dussen op 31 januari 1723 met 
Adriaantje Arisse Schalcke, bij wie hij verschillende kinderen teelde, over 
wie niets meer bekend is dan de doopdata. In 1722 wordt hij genoemd als 
eigenaar van een der talloze 'gedeserteerde' percelen te Hilvarenbeek, een 
heiveld, in de steek gelaten wegens de hoge belasting van f 0:15:12 aan 
verpondingen en f 0:3:6 aan koningsbede, die vervolgens ten laste van de 
gemeente kwamen.^^'* Uit dit huwelijk: 
A. Joanna, te Dussen gedoopt op 21 maart 1724. 
B. Cathaxina, te Waspik gedoopt op 3 november 1725. 
C. Adriana, te Wéispik gedoopt op 10 oktober 1727. 
D. Jan, te Waspik gedoopt op 4 augustus 1729. 
E. Jan, te Waspik gedoopt op 20 mei 1732. 

4. Peter Jan Trompenaers, volgt onder Xbis op pagina 211. 
5. Adriaen Jan Trompenaers, volgt onder Xter op pagina 229. 
6. Hendrick, te Moergestel op 14 augustus 1705 gedoopt, overleed als kind. 
7. Hendrick Jan Trompenaers, volgt onder Xquater op pagina 231. 
8. Helena Jan Trompenaers is op 14 januari 1709 te Moergestel gedoopt. 

Zij vestigde zich te Goirle^^^; op 19 aprU 1739 trouwde zij voor schepe
nen van Tilburg en Goirle met Jan Casteleyns. Deze was op 29 januari 
1715 te Goirle gedoopt als zoon van Jan Jan Dirck Ceisteleyns en van, 
zoals de koster of pastoor in het doopboek noteerde: Wielmyne Jans van 
Dieck. Deze verbastering van Willemijn van Eversdijck was een gevolg 
van haar exotische afkomst uit het Gelderse Deutekom.^^^ Als weduwnaar 
hertrouwde Casteleyns op 3 mei 1751 te Tilburg met Johanna Maria Ver-
vest, een jongedochter uit Weelde, daar op 13 november 1719 gedoopt als 
dochter van Huybert Verveest en Anna Maria Schoot. 

662) R.A.H., Moergestel R 313, f 64' , 22 april 1739: Hendrien verkoopt voor ƒ 4 een 
stuktje weiland Eiein de Heilige Geest vaji Moergestel; f 49", 20 december 1738: \iaax 
man is sterk voor Maxian Bruers, dochter vein Hendrick Laureys Bruers en Elisabeth 
Leenderts van Beers. 

663) R.A.H.Hb., R 176, f 78 ' , 29 juU 1722. 
664) R.A.H., Moergestel R 342, f 140', 28 oktober 1739. 
665) G.A.T., R 476, f 24, 30 juni 1745. 
666) R.A.H.Hb., R 151, ongef., 11 januari 1725. 
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X. J A N JANS T R O M P E N A E R S ALIAS T R O M P E N werd op 30 maart 1693 te 
Tilburg gedoopt. Te Hilvarenbeek trouwde hij op 16 juli 1724 met Aimeken 
Andries Schoofs uit Diessen. (Het huwelijk werd een jaar later gevolgd door 
de aankoop van een ploeg voor f 2:13:0^^^). Deze dochter van Andries Luycas 
Schoofs en Anneken Huybert Wilborts van Gijssel was daar op 23 januari 
1698 gedoopt en werd op 9 februari 1728 te Hilvarenbeek begraven. Anne-
kens suikeroom was WiUibrordus Beersmans, wijnkoper te Amsterdam, die in 
1718 kinderloos overleed en aan de kinderen Schoofs f 1776:10:14 naliet.^^^ 
Anneken van Gijssel was een molenaarsdochter en van haar kinderloze broer 
ComeUs Huijberts van Gijssel, molenaar, erfden de kinderen van Jan Trom
penaers en Anneken Schoofs een deel in de Voorste Watermolen te Baarschot 
onder Diessen, nader omschreven als een water moolen met tenen slagmoolen, 
staande op 't klijn rivierke, daar men swinters van den 1° October tot den 
16^ Mart toe gemaalen word.^^^ 

In het jaar dat hij weduwnaar werd, hertrouwde Jan op 2 december te 
Hilvarenbeek met Marie Jan van Roij.^^'' Zij was daar gedoopt op 1 novem
ber 1700 als dochter van de bieman Jan Wouters van Roij en van Sycken 
Jan Vosters uit Hooge Mierde. Uit het erfhuis van zijn schoonvader kocht Jan 
in 1739 een kist (14 stuivers), een tinnen schotel (24 stuivers), een koperen 
keteltje (33 stuivers) en twee slaaplakens (16 stuivers).^^^ Op 26 april 1741 
testeerden Jan en Marie ten overstaan van schepenen van Hilvarenbeek; zij 
woonden toen in het Klein Loo.^^'^ VermoedeUjk krachtens zijn tweede hu
welijk trad Jan Jan Trompen in 1760 samen met Wouter van Roy op als 
gemachtigde van het Jan van Spreuwels gasthuis voor arme oude mannen, 
dat In 1450 was gesticht door Jan van Spreuwel onder de voorwaarde dat 
het zou worden bestierd door zijn 'principaalste' verwanten, samen met de 
president-schepen en de heilige-geestmeester van Hilvarenbeek. Op 22 januari 
1762 werd Jan Trompen te Hilvarenbeek begraven. 

Als weduwe Trompenaers verhuurde Marie van Roij in 1764 aan haar zoon 
Jan voor 14 gulden, een mud rogge en en een vierendeel boekweit de stede, 
bestaande uit huizing, stal, schuur, akker- en weiland daaraan liggende, samen 
46 lopenzaad groot, gelegen in het Spul.^^^ Tegelijkertijd verkocht zij aan Jan 
het paard met het tuig, drie runderen, den beesten koopere koe keetel, dertig 

667) R.A.H., Moergestel R 313, f 314, 8 maar t 1747. Vgl. R 346, f 143, 17 april 1770. 
668) R.A.H.Hb., R 175, f 414, 13 mei 1719; f 4 4 1 ' , 21 oktober 1719. R 238-11, weesrekening 

van de kinderen van Andries Schoofs en Anneken vaji Gijssel, 25 januai i 1718-15 juni 
1720. 

669) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 4762, f 1. Bij de erfdeling vaji mulder Cornelis van 
Gijssel (R.A.H.Hb., R 75, f 516, 13 juni 1733) worden Anneken Schoofs of haeir dochter 
Marie Trompenaers niet vermeld, zodat zij waarschijnlijk het erfdeel reeds vooruit 
ontvangen hadden. 

670) R.A.H.Hb., R 77, f 110, 24 december 1739. 
671) R.A.H.Hb., R 152, f 595, 6 april 1739. 
672) R.A.H.Hb, R 177, f 566 ' , 26 april 1741. 
673) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 99, f 250, 18 april 1760. 
674) R.A.H., N.A.N.B. 4311, no 71, 8 november 1764. 
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schapen, al haar karren, ploeg, eg, rieken, schuppen, koebakken, boterstand, 
melktob en verdere bouwgereedschappen, daarenboven alle granen, gedorst 
en ongedorst, hooi, stro, spurrie, turf, hout en hofvruchten, zowel binnens-
als buitenshuis. Voor deze haveUjke goederen betaalde Jan haar 300 gulden 
plus 3 gulden voor zijn moeder om een rode rok te kopen en een bedrag voor 
zijn zus Anneken voor een nieuw kleed.^^^ Op 16 februari 1773 is Marie te 
Hilvarenbeek begraven. Uit het eerste huweüjk: 

1. Jan, te Hilvarenbeek geboren in december 1725. 
2. Maria Jan Trompen werd op 6 juni 1727 te Hilvarenbeek Joanna Maria 

gedoopt. Aldaar trouwde zij op 31 oktober 1756 met Jan Gerrit Taat^^^, 
de in januari 1711 te Hilvarenbeek geboren zoon van Gerrit Peter Taet 
en Geertruij Jan Corstiaen Huijbrechts. Uit dit huwelijk werden twee 
dochters geboren, die in 1767 hun vierenvijftigste deel in de Voorste Wa
termolen te Baarschot verkochten voor f200 plus f 16:14:0 kapitaal^^^ en 
in 1781 met de famihe Taat een aanstede op de Biest (huis, schuur, stal, 
schop en bakhuis, 9 lopenzaad groot) om 14 gulden en 3 zakken rogge 
per jaar verhuurden.^^^ 
a. Geertruij Jan Taat. Zij trouwde met Nicolaas Adriaan van Trier. 
b. Peternel Jan Taat, gehuwd met Cornells Jan Lambregts op het Hoog-

eind onder Esbeek. 
Op 15 januari 1764 hertrouwde Maxia te Hilvarenbeek met Hendrik Mi-
chiel de Wys, weduwnaar van Catharina Timmermans, bij wie hij een 
kind had. Hun huwelijkskontrakt signeerden zij met Hendrick de Wyes 
en Marie lan Tromnaers.^^^ Hendrick was een zoon van Michiel Peter de 
Wijs en vaji Jenneken Leendert Rijckers alias van der Laeck; hij werd 
op 25 december 1730 te Hilvarenbeek gedoopt. In 1775 procedeerde de 
stadhouder van het leenhof van de Kromme Staf, —dat is het feodale 
hof van de halfheer van Hilvarenbeek—, tegen Hendrik en Maria om een 
heerlijke cijns.^^^ In 1781 deden zij afstand van hun bedrijQe op de Biest 
onder Hilvarenbeek en een jaar later verhuisden zij naar Diessen. 

Uit het tweede huwelijk: 
3. Hendrick, te Hilvarenbeek gedoopt op 15 januari 1729 en daar op 26 

september van hetzelfde jaar begraven. 
4. Sycken Jan Trompen is op 7 maart 1731 te Hilvarenbeek gedoopt en 

overleed daar op 24 maart 1804 als weduwe van Gerrit Peter Verhoeven. 
Zij waren op 12 oktober 1755 te Hilvarenbeek getrouwd. Op 9 juni 1729 
was Gerart te Diessen gedoopt als zoon van Peter Gerrits Verhoeven 

675) R.A.H., N.A.N.B. 4311, no 72, 8 november 1764. 
676) R.A.H., Moergestel R 341, f 15", 18 februari 1710. 
677) R.A.H.Hb., R 84, f317, 1 maart 1767. 
678) R.A.H.Hb., R 185, f 85 ' , 3 oktober 1781; f 98 ' , 
679) R.A.H.Hb, R 181, f I I T , januari 1764. 
680) R.A.H.Hb, R 181, f 94, 7 januari 1764. 
681) Raadhuis Hilvarenbeek, Heerlijkheidsarchief no 272, 13 december 1775. 
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en Mechtelt Lambrechts van der Mijs. In 1759 pachtte hij voor zes jaar 
een hoeve te Esbeek om jaarhjks f 14, twee Zcikken rogge, twee zakken 
boekweit en 150 steen recht dekstro.^ 

5. Hendrick, te Hilvarenbeek geboren in juni 1733 en er op 12 augustus 1735 
begraven. 

6. Anna Jan Trompenaers^*^ is op 8 februari 1735 te Hilvarenbeek gedoopt 
en trad daar op 6 februari 1774 in het huwelijk met Michiel Jan van 
Kempen^^* uit Tilburg, boer te Riel. Deze was in 1773 weduwnaar ge
worden van Jenneke Huybert Tielemans; reeds op 18 februari 1769 was 
zij siekelijk te bedde leggende, dog, haar verstand en sinnen volkomentlijk 
magtig zijnde, maakte zij met Michiel haar testament.^*^ Hij was een 
zoon van Jan Jan van Kempen sive van Campen uit Oisterwijk en van 
Maria Vincent van Dun uit Goirle, die te Tilburg aan de Oostenheikant 
woonden; aldaar werd Michiel op 4 december 1737 gedoopt. Maria en 
Johannes, kinderen van Michiel van Kempen en Anna Trompenaers, kre
gen in 1783 van de regering vcin Riel een borgbrief voor hun vestiging,— 
waarschijnlijk met hun ouders—, te Diessen.^^^ Op 7 augustus 1822 is 
Anna Trompenaars aldaar overleden. 

7. Jan Jan Trompenaers, volgt onder XI op pagina 164. 
8. Hendrick Jan Trompen, volgt onder Xlbis op pagina 205. 
9. Cornelia, gedoopt te Hilvarenbeek op 9 mei 1741 en op 30 juni 1742 aldaar 

begraven. 
10. Cornelia, gedoopt te Hilvarenbeek op 27 januari 1745 en daar begraven 

op 16 maart 1745. 

XI. JAN J A N T R O M P E N A E R S alias Trompen, in september 1736 te Hilvaren
beek gedoopt, nam in 1764 van zijn moeder de ouderlijke hoeve in het Spul 
over.^^^ Op 18 november van dat jaar begon hij een eigen htiishouden door te 
trouwen (te Hilvarenbeek) met Dingen Aerts van Dim. Dingen, een dochter 
van Aert Jans van Dun en Cornelia Digman Jacobs, was op 9 mei 1732 te 
Hilvarenbeek gedoopt. In 1765 kompareerden Jan en Dingen met de overige 
erfgenamen van grootvader Jan van Dun om diens nagelaten driekwart boer
derij in de Westerwijk te verkopen voor f 80 boven de pachten, cijnzen en 
leisten ^ ; op een veertiende part had Dingen recht. 

Nadat Dingen van Dun op 19 februari 1773 te Hilvarenbeek was begraven, 
hertrouwde Jan er op 19 september 1779 met Antonet Peters van Summeren 
(van Seumeren) uit Haaren. Over zijn voorkinderen werden Cornehs de Cort 

682) R.A.H.Hb., R 180, f 181", 5 juni 1759. 
683) R.A.H.Hb., R 183, f 207, 26 januari 1774. N.A.N.B. 4311, no 72, 8 november 1764. 
684) Van Gils 1976, p. 147. 
685) R.A.H.Hb., R 182, f 176", 18 februari 1769. 
686) R.A.H., Hilvarenbeek R 185, f 220', 30 april 1783. 
687) R.A.H., N.A.N.B. 4311, no 71 en 72, 8 november 1764. 
688) R.A.H.Hb., R 84, f 89, 8 augustus 1765. R 181, f 193, 18 juli 1765. 
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als oppervoogd en Hendrik Trompenaars als toeziender aangesteld; vader Jan 
beloofde hen tot hun twintigste op te voeden, soo in kost, drank, kleeding 
en reeding te geeven, soo wel siek als gesond, wassen en vringen, stoppen en 
benayen, leeren leesen en schrijven. Over haar begrafenis te Hilvarenbeek 
op 11 november 1783 liet Jan Trompenaers wat meer gras groeien, pas op 30 
januari 1785 sloot hij in zijn woonplaats zijn derde huwelijk^^" met Johanna 
Maria van Poppel.^^^ Deze weduwe van Arjaan Jan van Trier en dochter van 
Cornells Daniel van Poppel bij Christina Jan Schilders was in september 1743 
te Hilvarenbeek geboren. Uit haar eerste huwehjk had zij reeds vier kinde
ren, Maria, Corneüa, Comelis en Johanna van Trier. In 1785 was zij een van 
de erfgenamen van een boerderij in het Spul, afkomstig uit de nalatenschap 
van haar ouders; uit de bijbehorende percelen kocht Jan Trompenaers voor 
ƒ 87:10:0 het Leegveldeke in de Pluymhorst, een groesveld van 1^ lopenzaad, 
ten noorden belend aan Hendrik Trompenaers.^^•^ Ter plaatse was Jan Jan 
Trompen reeds gegoed (geweest), want in 1782 verkocht hij daar voor f 6 1 
een stuk groesland van 2 lopenzaad. In 1771 hadden Cornelis de Laat en 
Jan Trompenaars een klein slootje gegraven in hun beemd de Klijne Sak in het 
Diessenbroek, uitkomende op de rivier de Stroom, dienende tot aflossing van 
't water. De sloot Wcis 1 voet 5 duim tot 2 voet breed en 1 voet 2 tot 9 duim 
diep, sijnde de spijs die er uijtgekoomen is vlins agting sant, 't welk nog op de 
kant legt, gelijk 't uijtgekoome is.^^'^ De reden van dit bodemonderzoek Wcis 
vermoedeUjk het voornemen, bij oktrooi van de Raad van State de dato 18 juni 
1772 bekrachtigd, van Jan Trompe en vijf anderen om in de Kleine Sak, ± 10 
lopenzaad groot, oost de Stroom, zuid het Manhuis Jans van Spreuwel en west 
de gemene heide, te moeren off turff te steeken. Jan Trompe c.s. hadden op 
4 april een verzoek gericht aan de raad en rentmeester-generaal der domeinen 
in Brabant^^^ om de betreffende percelen te mogen ontgronden en uijtmoeren. 
Domeinen zond het rekest op 20 mei om advies naar de Raad van State te 
's-Gravenhage, die het ter onderzoek voorlegde aan de thesaurier-generaal. 
Het oktrooi werd uiteindelijk toegestaan op voorwaarde dat de rekestranten 
involge de resoluties van de Raad van State van 14 augustus 1683 en van de 
Staten-Generaal van 30 november 1716 aan de regenten van Diessen zullen 
moeten stellen suffigante cautie voor de verpondingen, chijnsen, reëele en an
dere lasten, dat zij deze resolutie zouden laten registreren ten kantore van 
de domeinen te 's-Hertogenbosch en, —een typische generaliteitsclausule—, 
dat geen uijtgestooken grond of turf buijten het district van de generaliteit zal 

689) R.A.H.Hb, R 183, f 184 ' , 4 september 1773. 
690) R.A.H.Hb., R 186, f 76, 15 januari 1785. 
691) R.A.H.Hb., R 178, f 287, 9 april 1748. 
692) R.A.H.Hb., R91, ff 197" en 198", 18 augustus 1785. 
693) R.A.H.Hb., R 90, f 125, 18 mei 1782. 
694) R.A.H.Hb., R 183, f 72, 5 september 1771. 
695) R.A.H.Hb., R 183, f 119 ' , 3 juli 1772. 
696) Philips Willem de Schmeling, eigenaai van het kcisteeltje Groenendaal , niet ver van 

de moergronden onder Hilvarenbeek gelegen. 
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mogen worden vervoert.^^"^ In de percelen in het Diessenbroek wa^ Jan in 1766 
gegoed, doordat hij voor f 21 het onbelaste beemdje het Bekerwegske (zuid 
het Manhuis, noord de Kleine Zak) en een deel van de Kleine Zak kocht.^^® 

Over de verdere onroerend-goedtransakties van Jan Trompen is het vol
gende bekend. Hij verkocht in 1776 aan zijn zwager Wouter van Rooy voor 
f 84:10:0 plus f 19:10:12, voortspruitende uit een vat rog in een meerdere 
pagt aan het Groot Gasthuis tot 's Bosch, voorts dorps kommer ende 's lands 
lasten, wyders te moeten onderhouden, lyden en doogen alle wegen, steegen, 
waterlaten, schouwe en gebuurlyke regten, een akker aan de Voort, die hij het 
jaar tevoren bij vernadering^^^ had verworven/'^'^ In 1777 verkocht hij voor 
f 26:0:0 2 lopenzaad hei opden gehugte van de Vrijthoff an 't Speul, in de 
Clapstart^^^ en het jaar daarop verkocht hij voor f 105 een weiland in het 
Hoog Spul, west grenzend aan Hendrik Trompen, en voor f 115 den Krekel 
akker in de Westerwijk, 2 lopenzaad groot.^''•^ 

Johanna Maria van Poppel werd te Hilvarenbeek begraven op 3 mei 1788. 
Jan Jan Trompenaers volgde haar op 13 juli 1790 in het graf. Hij had uit 
alle drie de huwelijken kinderen. De vijf die volwassen werden, —overigens 
allen analfabeet—, verkochten in 1801 de met 46^ lopenzaad land relatief 
grote ouderhjke hoeve in het Hoog Spul voor de somma van f 1273:19:6.^°^ 
Als vader en voogd van zijn kinderen had Jan Trompenaars in 1788 zijn 
boerengereedschap verkocht, in 1791 veilden de kinderen de rest van de boedel 
en de meubeltjes, die uit de volgende stukken bestonden:^^^ De opgave uit 
1788: 

schuppen en rieken O :8:0 
riek &c 0:12:0 
een sigt 0: 6:0 
een eysere pot 1: 8:0 
een seijg schootel 0:16:0 
een koopere handkeetel 1: 0:0 
een koopere lamp 0:13:0 
een vuurpan 1:16:0 

697) A.R.A. 's-Gravenhage, Raad van Sta te 326, f 479, 20 mei 1772; f 571, 18 juni 1772. 
De ondernemers waren naeist Jcin Trompen en Cornelis de Laat : Peternel vaji Rooij , 
weduwe van Jaji Bosmans, Wouter van Rooij, de kinderen en erfgenamen VEin Hendrik 
Haagen, Jan van Trier (die bovendien een streepje moergrond te Gorp in het verzoek 
betrok) en Servaes Goossens (die ook de Riedt Beempt te Diessen wilde u i t tu rven) . 

698) R.A.H.Hb., R 84, f 312, 7 januari 1767. 
699) R.A.H.Hb., R 84, f 294 ' , 22 november 1766: krachtens bloedverwantschap biedt J a n 

Trompen zijn blinkende en klinkende penningen voor 4 lopenzaad akkerlajid, da t 
zes weken tevoren door de kinderen van Jcin Pynenborgh en Jennemarie Bruurs was 
verkocht. 

700) R.A.H.Hb., R 85, f 63, 5 oktober 1767. 
701) R.A.H.Hb., R 88, f 2 i r , 4 augustus 1777. 
702) R.A.H.Hb., R 89, ff 5 en 136% 31 juU 1779. 
703) R.A.H.Hb., R 97, f 269-276, 31 augustus 1801. 
704) R.A.H.Hb., R 160, f 93, 9 december 1788; f 210% 16 februari 1791. 
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een koeijkeetel 
een dito 
3 tinnen horden 
3 tinne horden 
een tinne schootel 
een dito 
een dito 
een dito 
3 geleyde schootelen 
3 dito 
2 dito 
een koeybak N. 1 
1 dito N. 2 
een dito N. 3 
een ton 
een kruijwaagen 
een ploeg 
een kafmoolen 
een kastjen 
een tafel 
een swarte koeij 
een swarte dito 
een swarte bonte veers 
een swarte gespikkelde osch 
een swarte getiegerde dito 
een swarte bonte dito 
een swarte bonte osch 
10 schaapen tstuck f 4:12:0 
100 steen strooij 
een witte koey 

7:10:0 
5: 5:5 
0:13:0 
0:17:0 
0:17:0 
0:14:0 
0:12:0 
0:11:0 
0: 7:0 
0: 7:0 
0: 5:0 
0:16:0 
0: 9:0 
0: 4:0 
0:10:0 
1:10:0 
1:10:0 
2: 0:0 
3: 2:0 
0: 9:0 

40: 0:0 
30: 0:0 
19: 0:0 
32: 5:0 
17: 0:0 
16: 0:0 
74:10:0 
46: 0:0 
2:16:0 

39:10:0 

In de lijst van 1791 wordt de rest van de huis- en bedrijfsraad opgesomd. 

een schaapshak 
een dito 
een melkton 
een spoel 
een bed 
een brandeijser 
een moespot 
een rek met leepels 
rommelary 
een pan 
een hak 
een byl 

0:12:0 
0: 4:0 
0:10:0 
0:11:0 
0: 9:0 
0:18:0 
0:18:0 
1: 4:0 
0: 6:0 
0: 8:0 
1: 6:0 
0:16:0 
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een spaay 
een schup 
een dito 
een haal 
een saai 
een krukstoel 
een papkeetel 
een turfschop 
gewigt 
een heekel 
2 stoelen 
een vetpot 
2 kaarten 
een seev 
een seijsien 
een handboogh 
een schap 
een wan &c 
een keeteltjen 
een keetel 
een tinnekan 
2 paar schoenen 
een kapmes 
een heekel 
borden 
een saagh 
een uijstel 
een trekpot 
schootelen 
een handkeetel 
rommelary 
rommel 
een broek en cammesoel 
een faliën 
een hoed 
een faliën 
een broek 
een dito 
een keel 
een dito 
een kamisoel 
een rok 
gordijnen 
een keel 

0:18:0 
0: 5:0 
0:16:0 
0:15:0 
0:10:0 
0: 7:0 
0: 8:0 
0: 7:0 
0:18:0 
0:10:0 
0: 6:0 
0: 6:0 
0: 6:0 
0: 5:0 
0: 9:0 
0:10:0 
0: 6:0 
0: 6:0 
1: 0:0 
1:18:0 
1: 0:0 
1:10:0 
0:12:0 
0: 8:0 
0: 6:0 
0: 9:0 
0:11:0 
1: 0:0 
0: 4=0 
2: 2:0 
0: 6:0 
0: 6:0 
5: 5:0 
2: 4:0 
3: 0:0 
0: 4:0 
0:10:0 
0: 5:0 
0:12:0 
2: 0:0 

10: 9:0 
2: 0:0 
0:18:0 
1:12:0 
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gordijnen 
servetten 
een keel 
een voorschoot 
kousen &c 
een bed &c 
een deeken 
een kist 
een schap 
2 sakken 
een slijpsteen 
1 coop schaarhout van het voorste 
2 coop, het agterste veld 

veld inden Pluijmhorst 

0:11:0 
0:16:0 
0: 4:0 
0: 6:0 
0:13:0 
9: 0:0 
2: 6:0 
2:10:0 
1:10:0 
0:11:0 
1:10:0 
6: 0:0 

6:18:0 

De kinderen uit het eerste huwelijk waren: 
1. Joanna, te Hilvarenbeek gedoopt op 27 december 1765 en er op 11 april 

1766 begraven. 
2. Jan Jan Trompenaars aÜEis Trompen is op 27 januari 1767 te Hilvaren

beek gedoopt. Hij Wcis landbouwer en kocht in 1802 samen met zijn broer 
Hendrik een boerderij te Haghorst onder Diessen. Zij bestond uit een 
huis met stal, schuur, schop, tuin en erf, in totaal 3^ lopenzaad groot. De 
verkoopster behield voor zichzelf de eikenbomen, die zij later zou doen 
kappen, en de kéistanjes. Voorts kochten de gebroeders 3 lopenzaad groes, 
gelegen ten einde de aanstede en geheten de Heining, een gagelveld, twee 
broekvelden {het Beersveld, 1 lopenzaad groot, en het Quaad veld), 6 
lopenzaad zaailand de Doncq (waarvan de verkoopster het schaarhout 
houdt), 3^ lopenzaad zaailand {den Driehoek), 3 lopenzaad groes {den 
Verhoren hoek, oost belendend aan de biegulde), 2 lopenzaad zaai- en 

weiland, het Hooffveld, (de verkoopster zal de berken kappen), 4 lopen
zaad zaailand {den Doomakker), de helft van een perceel schaarbos en 1 
lopenzaad weiland {de Gisterman). Dat alles voor een koopsom van f 782, 
inklusief de cijnzen en pachten te betalen met f 836:7:8. 

Op 19 februari 1798 trouwde Jan te Diessen met Maria Catharina 
(Miecatrien) Bayens^"^, daar op 4 december 1763 gedoopt, dochter van 
Hendrik Jozef Bayens en van Doortje Walravens. Haar familie was om
streeks 1725 in de persoon van Joseph Bayens, geboortig van Oirschot, 
te Diessen komen wonen. Hij trouwde met Johanna, dochter van Gerrit 
van Osch en Marie Claes Otten, die tot de weinige welgestelde inwo
ners van Diessen hoorden en wiens winkel hij voortzette. Zijn zoon Louis 
Bayens was in 1763 schepen van Diessen. Joseph Bayens, Peter Bayens 
en Cornells Bayens waren in 1730, 1790 en 1818 koning van het Sint-
Sebastiaansgilde van Diessen. Ook Jan Trompenaers was gildebroeder 

705) R.A.H.Hb., R 98, f 5 6 ' , 11 januari 1802. 
706) Hendrik was een zoon van Joseph Jan Bayens uit Oirschot en vsin Maria van Osch uit 

Diessen, winkeliers aldaar. 
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van Sebastiaan: op 12 september 1841 werd hij beboet met f 0,25 wegens 
verkeerd offeren in de kerk tijdens de jaarlijkse teerdag. 

Het huwelijk van Jan en Miecatrien bleef kinderloos. In de dertiger 
jaren woonde Jan Trompen als bouwman in het Laar onder Diessen, 
nabij de kerk. Hij verkocht in 1834 voor f245,69 zijn vee en boerenalem, 
waaronder drie koeien, een vaars, de aardkar, de ploeg, de boterstand, 
de baktrog, de kafmolen, een haam, het hooi, de spurrie en het stro , 
terwijl hij op 14 jcinuari 1837, —tien dagen na het overUjden van zijn 
vrouw (Diessen)™^—, voor f 91,25 zijn meubels en huisraad verkocht, 
waaronder het spinnewiel, de beddepan, de theebus en de theepot, de 
koffiemolen en de koffiepot, de gordijnen, de koeketels (met prijzen van 
f 18 en f 14,20 de dum-ste stukken) en de geit.™^ In 1843 verkocht Jan 
Trompen, zonder beroep, met de familie Bayens het versterf van zijn 
vrouw, te weten voor f 550 een huis, schuur, schop en een kamer met 
schuur, stal en schop, alsmede zes percelen bouw- en weideland voor 
f 2200.^^ Jan Trompenaars overleed te Moergestel op 11 september 1848. 

3. Cornelia Trompen werd op 12 februari 1769 te Hilvarenbeek gedoopt. 
Zij werd dienstmeid bij de Beekse winkelier Lambert Moonen, die aan 
het kerkhof woonde. Door de drossaard geïnterrogeerd over de dood van 
Diena Moonen in de put op de Ronde Plaats bij de ingang van de Paar-
denstraat, verklaarde Cornelia, dat op 31 juli 1786 WiUem Mandingers 
's avonds laat Diena braaff geslaagen en met haar gesleept had. Op 3 
augustus 1786 moest de meid bekennen het verhaal te hebben overdre
ven en het slepen verzonnen. Later trouwde CorneUa Trompen met de 
timmerman Laurentius van Alphen. Zij stierf te Breda op 12 november 
1812. Haar weduwnaar stierf op den Bleek aanden Nieuwenweg te Breda 
op 2 januciri 1845 en Uet geen bezittingen na.^^^ Bij de aangifte van zijn 
overlijden werd als zijn leeftijd 81 jaar opgegeven. Hij moet een afgeleefde 
indruk hebben gemaakt, want hij was zes jaar jonger. Te Eindhoven was 
hij op 2 augustus 1770 Laurentius Franciscus gedoopt. Zijn ouders waren 
Thomas van Alphen, timmerman, en Maria Sporenberg. Bij Cornelia had 
Laurens twee dochters, Maria en Dimphna van Alphen, die in 1845 als 
oude vrijsters te Breda woonden. Bovendien werd hij overleefd door zijn 
tweede vrouw, Maria Desemons. 

4. Hendrik Jan Trompenaars is op 1 februari 1771 te Hilvarenbeek gedoopt. 
Minstens sedert 1801 boerde hij samen met zijn broer Jan te Diessen, 
waar zij in 1802 een boerderij in de Haghorst kochten. Aan het partner
schap met zijn broer zal een einde zijn gekomen, want later wordt Hendrik 

R.A.H., N.A.N.B. 4338, no 2380, 9 januari 1834. 
R.A.H., Vredegerecht Hilveirenbeek 1504, no 1851, 5 april 1837: Jan Trompenaars 
zweert niets vEin de neilatenschap van zijn vrouw te hebben verzwegen. 
R.A.H., N.A.N.B. 4341, no 2678, 14 januari 1837. 
R.A.H., N.N. doos 1724, anno 1843, no 3322, 5 oktober 1843. 
R.A.H.Hb., R 212, f 39, 3 augustus 1786. Vgl. Adriaenssen 1971, p . 69-70. 
R.A.H., Menaories vein Successie, Kantoor Breda 48, no 98. 

707) 
708) 

709) 
710) 
711) 
712) 
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' • • ^ ^ 

Boven: Koningsschilden van Joseph Bayens (1730) met het familiewapen en van Cor
nells Bayens (1818), afgebeeld als haammaker (XI-2). (Sint-Sebastiaansgilde Diessen. 
Foto's Peter de Laa.t). Onder: De Gemene Plaats van Hilvarenbeek met de put bij de 
ingang van de Paardenstraat (XI-3). (Steendruk van Weingartner. Brabanticaverza-
meling K.U. Tilburg). 
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herder genoemd. Op 26 miaart 1813 is hij aldaar ongehuwd overleden. 
5. Maria, te Hilvarenbeek gedoopt op 15 februari 1773 en daar op 22 februari 

1773 begraven. 

De kinderen uit het tweede huwelijk: 
6. Michiel Trompen, volgt onder XII op pagina 176. 
7. Digna, gedoopt te Hilvarenbeek op 30 november 1776 en daar op 25 

december 1776 begraven. 
8. Peter, te Hilvarenbeek gedoopt op 28 november 1777 en daar begraven 

op 17 februari 1778. 
9. Peter Trompenaars, volgt onder Xllbis op pagina 180. 

10. Maria, te Hilvarenbeek gedoopt op 4 november 1783. 

Uit het derde huwehjk werd een zoon geboren: 
11. Adriaan Trompenaars, volgt onder Xllter op pagina 189. 

§6. D e T i l b u r g s e t a k . 

XII. MICHIEL J A N T R O M P E N A E R S alias Trompen ahas Tromp, te Hilvaren
beek gedoopt op 17 januari 1775. Hij woonde in 1801 te Waalwijk.^^^ Toen 
hij op 11 november 1802 te Tilburg trouwde met de van daar geboortige 
en te Besoyen woonachtige Johanna de Rooy, woonde hij laatst meer dan 
jaar en dag te Kapel, van professie boeren knegt. Hij ging terstond te Tilburg 
wonen'^"*, waar hij reeds op 2 oktober 1804 werd begraven. Het enige kind uit 
dit huwelijk volgt onder XHI op pagina 176. 

XIII. J A N A N T O N I E TROMPEN''^^^ is op 5 december 1803 gedoopt te Tilburg, 
waar hij zich geneerde als rietdekker, terwijl hij bovendien te GeUekom heeft 
gewoond. In 1866 testeerden hij, aJs Tromp, en zijn vrouw Gijsberta Spronk 
te Tilburg ten gunste van elkaar.^^^ Zij waren op 13 juni 1829 getrouwd te 
Beesd. Gijsberta, een dochter van Hendrik Spronk en Dorothea Peeters, was 
op 2 augustus 1805 te Acquoy geboren en overleed te Tilburg op 2 februari 
1876. Jan Antonie stierf daar op 12 juli 1890. Hieruit: 

1. Johannes Michiel, te Tilburg geboren op 13 september 1830 en daar op 
3 juli 1835 gestorven. 

2. Maria Dorothea, te Tilburg geboren op 23 maart 1833, daar op 9 juli 
1835 gestorven. 

3. Johanna Maria Trompen is op 16 mei 1835 te Tilburg geboren, trouwde 
daar op 9 februari 1860 met de fabriekwerker Hubertus Cornells Ver
hoeven en overleed er op 26 oktober 1865. Verhoeven was een zoon van 
Arnoldus Verhoeven en Anna Maria van Oorschot, is op 24 december 

713) R.A.H.Hb, R 97, f 269, 31 augustus 1801. 
714) G.A.T., bundel ingekomen borgbrieven, 30 oktober 1802. 
715) R.A.H., Hypotheekbewaarplaats 's-Hertogenbosch 421, no 67, 26 februari 1827 en 28 

april 1830 (in zeike hypotheeklasten op Jaji Antonie's land te Udenhout). 
716) G.A.T., N 427, no 67 en 68, 4 mei 1866. 
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1830 te Tilburg geboren, hertrouwde aldaar op 3 mei 1866 met Adriana 
Oomes, fabriekswerkster, en stierf er op 23 oktober 1907. Volgens zijn 
bidprentje was hij Gouden Jubilaris der H. Familie par. Korvel en Lid 
van het Broederschap van O.L. Vr. van Lourdes. 

4. Adriana Trompen, te Tilburg geboren op 23 oktober 1837 en daar onge
huwd gestorven op 19 april 1864. 

5. Maria Theodora, geboren te Tilburg op 26 oktober 1840, daar gestorven 
op 19 januari 1843. 

6. Johannes Antonie Trompen, volgt onder XIV op pagina 178. 
7. Lucia Trompen is op 13 december 1846 te Tilburg geboren en overleed 

daar ongehuwd op 8 januari 1864. Zij en haar zus Adriana waren Leden 
van de Congregatie van O.L. Vrouw, onder den titel van hare Onbevlekte 
Ontvangenis, te Tilburg, parochie Heike. 

XIV. JOHANNES A N T O N I E T R O M P E N ^ ^ ^ , t immerman te Tilburg, aldaar ge
boren op 23 juH 1843 en op 25 juni 1868 getrouwd met Helena Maria Ber-
nardina Janssens, dochter van de fabrieksarbeider Adriaan Janssens en van 
Maria EUsabeth Teulings. Zij was op 20 mei 1844 te Tilburg geboren. Aan
vankelijk woonden zij in de Utrechtschestraat 1, maar in 1915 vestigden zij 
zich te Hilvarenbeek, waar zij op 3 juli 1922 en hij op 25 januari 1928 kwam 
te overlijden. Hun kinderen waren: 

1. Adriana Louisa Johanna Trompen is op 5 mei 1869 te Tilburg geboren en 
stierf er op 26 augustus 1919. In eerste echt trouwde zij in de textielstad 
op 1 mei 1889 met de wever Adrianus Cornells van lersel, die daar op 16 
november 1869 was geboren. Hij was een zoon van Adrianus van lersel en 
Theresia van Dyk. Zijn vrouw werd op 11 maart 1898 (Tilburg) weduwe 
en sloot een tweede huweHjk te Tilburg op 25 juni 1902 met Petrus Fran-
ciscus Bertens, wever, aldaar geboren op 29 maart 1857. Hij was een zoon 
van Comelis Bertens en Petronella Melis en was in eerste echt gehuwd 
geweest met Adriana Maria Hutten. Ten slotte trouwde Adriana Louisa 
Johanna Trompen na diens dood op 14 september 1918 te Tilburg op 
24 september 1919 met de aldaar op 8 mei 1864 geboren Johannes van 
Dongen. Deze overleefde haar tot 1 mei 1947 (Tilburg). 

2. Maria Josephina Trompen is te Tilburg geboren op 15 februari 1871 en 
was toen zij daar op 7 november 1900 trouwde dienstmeid te Helmond. 
Te Tilburg is zij op 10 juni 1920 gestorven als weldoenster der kerk (bid
prentje). Haar man, Adrianus Franciscus Mutsaers, is op 11 oktober 1872 
te Tilburg geboren, werkte aldaar als weefineester (volgens zijn bidprentje 
was hij oud-bedrijfsleider van de WoUenstoffenfabriek de Rooij van Dijk) 
en overleed er op 2 januari 1962. Hij wais een zoon van Wilhelmus Mut
saers, wever, en van Adriana Maria van Hest. 

3. Johanna Antonia Gijsberta, geboren te Tilburg op 4 december 1872 en 
er gestorven op 26 april 1874. 

717) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 45, no 175. 
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t 
Bid voor de ziol van zaliger 

Hubertas Cornells Verhoeven 
Gouden Jubilaris der H. Familie par. Korvel 

en Lid van het Broederschap van 
O. L. Vr. van Lourdes. 

Weduwnaar van 
J O A N N A T R O M P 

en echtgenoot van 
A D R I A N A O O M E S 

geboren te Tilburg den 24 December 1830 
en aldaar overleden den 23 October 19ü7. 

Een ieder, die U dient, o lieer, la verzekerd 
dat zQn leven, zoo het beproefd wordt, ook ge
kroond zal worden. Gü schept inamers geen 
vermaak in onzen ondergang; waiil na den 
storm geeft Gij kalmte, na het geween stort 
Gi] blüdschap in. Uw naam, o God van laraöl 
zü gelooid in eeuwigheid. Tob. III. 21. 22. 

(Uierbare Echtgenoote) verneder U ondur de 
machtige hand Gods, opdat HÜ U opbeure ten 
tijde der beproeving. Werp aHe bekommernis 
op Hem, want HU draagt zorg voor U. 

1 Petr. V. 6. 7, 
Kinderen, het laatste uur is gekomen. Hooit 

dan uwen vader: Eert uwe moeder opdat gij 
lang moogt leven op aarde. Ex XX. 12. 

Hebt elkander liet met oprecht hart, 
Corr. XVI. 13. 

Gij allen, die mü hebt liefgehad, helpt my 
allen door uwe gebeden bil God. Roni. XV. 
Zoet Hart van Maria, wees mijn heil 

800 dagen aflaat. 
Joh. Duüvekam, Koster, Korvel. 

Boven J.A. Trompen en Helena Janssens (XIV). Linksonder Jan Trompen (XIV-5). 
Rechtsonder bidprentje van H.C. Verhoeven, man van Joanna "Tromp" (XIH-S). 

179 



4. Josephina Maria Trompen werd op 26 januari 1876 te Tilburg geboren 
en overleed te Blerick op 8 februari 1936. Zij was getrouwd geweest met 
Hermanns Vos, geboren te Steenwijkerwold op 21 maaxt 1867 en te Blerick 
gestorven op 12 december 1920. Zijn ouders waren Minke Vos en Maria 
Ensing. 

5. Joannes Gijsbertus Trompen, te Tilburg geboren op 24 augustus 1878, 
trouwde daar op 25 mei 1904 met Gertruda Hesselberth, die op 28 febru
ari 1877 te Baardwijk was geboren. Zij overleed op 5 november 1939 te 
Waalwijk. Aldaar had Joannes Gijsbertus, die overigens ook timmerman 
was, Café Jan Trompen gedreven en stierf hij op 27 maart 1952. 

6. Gusta Trompen (Augustina Maria) is op 6 februari 1881 te Tilburg gebo
ren en overleed omstreeks 1939 te 's-Gravenhage. Zij was gehuwd geweest 
met Prederik Jenisson, in zijn tijd de bekendste koetsier-stalhouder van 
de residentie. Hij kende alle leden van 'de Witte ' . 

7. Joanna Dorothea, te Tilbmrg geboren op 23 juli 1883 en daar op 20 april 
1889 overleden. 

8. Anna Maria Trompen is op 10 december 1889 te Tilburg geboren, ging 
in 1910 als dienstbode te Waalwijk werken en stierf daar op 21 mei 1947 
als echtgenote van Wilhelmus Marij van Bokhoven.^^* Deze zoon van 
Johannes van Bokhoven en Maria van der Lee Wéis op 1 november 1890 
te VUjmen geboren, werkte te Waalwijk (en in 1915-1919 te Tilburg op 
de Utrechtschestraat 1) als schoenmaker en overleed te Waalwijk op 26 
mei 1950. 

§ 7. De Beerse t ak . 

Xllbis. P E T E R TROMPENAARS^^^ werd op 23 mei 1779 te Hilvarenbeek ge
doopt. Gerrit Pieren te Udenhout was 1801 zijn voogd.^^^ Hij was landbouwer 
van beroep en trouwde te Diessen op 31 januari 1802 met Jacoba Luybregts.^'^^ 
Zij was te Diessen gedoopt op 10 februari 1778 als dochter van Lambrecht Luy-
bregts en Corneüa Moonen. Op 16 september 1819 is zij in haar geboortedorp 
gestorven. In 1842 was hij landbouwersknecht te Diessen en gaf hij te Tilburg 
zijn dochter Erdina toestemming om te trouwen. Hij overleed te Hilvarenbeek 
op 16 juli 1850. Hieruit: 

1. Joanna, te Diessen gedoopt op 17 december 1803 en daar op 8 april 1805 
overleden. 

2. Jan Trompenaars, volgt onder XlIIbis op pagina 181. 

718) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 55, no 73. 
719) R.A.H., N.A.N.B. 4335, no 2230, 19 oktober 1831. Vredegerecht Hilvarenbeek 1505, 

repertorium no 1548, 31 augustus 1831; de betreffende ïikte is helaas niet bewaard 
gebleven. 

720) R.A.H.Hb., R 97, f 269, 31 augustus 1801. 
721) R.A.H., N.A.N.B. 4321, no 763, 23 juni 1817; no 767, 7 juU 1817. Haar grootouders 

wEiren Peter Luybregs en Elisabeth Schoofis, boeren op de Haghorst (Hilvarenbeek R 
91, f 182', 5 juli 1785). 
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3. Joanna Cornelia Trompenaers werd op 20 februari 1803 te Diessen ge
doopt, trouwde met de landbouwer Jcin Baptist Adriaensen en overleed 
te Ravels op 25 oktober 1892. Jan Baptist was te Ravels geboren op 14 
jajiuari 1808 als zoon van de landbouwers Petrus Gommarus Adriaensen 
en Joanna Elisabeth Geudens. Hij stierf daar op 19 april 1887; zijn overlij
den werd aangegeven door zijn kleinzoon Adrianus van Gils, landbouwer 
te Weelde, en zijn schoonzoon Joannes Franciscus Huybs, landbouwer te 
Ravels. 

4. Antonie Trompenaars, volgt onder XlIIter op pagina 184. 
5. Erdina Trompenaars (roepnaam Eerke?) werd op 8 november 1814 te 

Diessen geboren en Lamberdina gedoopt. Zij trouwde te Tilburg, waar zij 
als dienstmeid werkzaam was, op 18 augustus 1842 met de schoenmaker 
ComeHs Engel en overleed aldaar op 21 juni 1890. Haar man was op 12 
december 1816 te Tilbiu-g geboren en overleed daar op 28 oktober 1900. 
Hij was een zoon van Johannes Engel, gegageerde sergeant, en vaji Aima 
Christina Smits, die te Tilburg aan de Rijt woonden. 

6. Maria is op 11 januari 1819 te Tilburg geboren en daar dezelfde dag 
gestorven. 

XlIIbis. JAN TROMPENAARS, te Diessen gedoopt op 17 december 1803, was 
in 1840 houwmansknegt te Oostelbeers^^'^ en trouwde te Middelbeers op 6 
februari 1842 met Anna CorneUa Adrians, dochter van Joannes Adrians en 
Wilhehnina Stassens. Zij was geboortig van Middelbeers, werd daar op 25 
februari 1803 gedoopt en overleed er op 2 oktober 1871. Jan haar man kwam 
aldaar op 16 januari 1880 te overlijden. Zij hadden een kind. Jacobus, die 
volgt onder XlVbis op pagina 181. 

XrVbis. JACOBUS T R O M P E N A A R S is op 18 mei 1843 te Middelbeers geboren en 
daar op 1 september 1906 overleden. Hij was boer te Westelbeers. Te Diessen 
trouwde hij op 19 november 1883 met Cornelia de Kort^'^^, dochter van Peter 
de Kort en Johanna Maria van Trier. Zij was te Hilvarenbeek geboren op 24 
januari 1859 en stierf te Westelbeers op 1 december 1932. In 1903 werd zij 
testamentair bedacht door haar oom en tante Martinus de Kort en Johanna 
van Trier, kinderloze landbouwers te Hilvarenbeek.^"^* Op 11 augustus 1906 
testeerden Jacobus en Cornelia voor notaris Hordijk te Vessem.^'^^ De kinderen 
uit hun huwelijk waren: 

1. Anna Maria, te Westelbeers geboren op 16 oktober 1884 en op 7 septem
ber 1885 aldaar gestorven. 

2. Peter Johannes Trompenaars is op 25 maaxt 1886 te Westelbeers geboren 

722) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven N 1475B, no 234, 3 september 1840. 
723) Centraal Archief van de AMEV te Utrecht, inv. ICBS, no N-1, Enclaves in den 

Haardgang, p. 1. 
724) R.A.H., Notariële archieven 1896-1905, standplaats 12, doos 6, anno 1903, no 107, 14 

juü 1903. 
725) R.A.H., Memories van Successie, kantoor Oirschot S.V., T. 4, in voce. 
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en overleed daar ongehuwd op 20 november 1918. 
3. Johannes Trompenaars, te Westelbeers geboren op 2 augustus 1887 en te 

Udenhout op 18 december 1955 ongehuwd gestorven. 
4. Wilhelmus Trompenaars, landbouwer, is te Westelbeers geboren op 7 juli 

1889 en overleed te Vught op 3 april 1970. Evenmin als zijn oudere broers 
was hij gehuwd. 

5. Marinus, te Westelbeers op 29 januari 1892 geboren en op 15 augustus 
daaraanvolgende gestorven. 

6. Anna Maria Trompenaars is op 16 november 1893 te Westelbeers geboren 
en stierf er op 13 november 1918. 

7. Antonius, te Westelbeers op 22 februari 1895 geboren en op 2 april 1895 
aldaar overleden. 

8. Comehs, te Westelbeers geboren op 23 oktober 1897 en aldaar overleden 
op 8 februari 1898. 

9. Josephus Trompenaaxs, volgt onder XV op pagina 182. 

XV. JOSEPHUS T R O M P E N A A R S is op 15 jimi 1896 te Westelbeers geboren. Hij 
geneerde zich als boer en was vervolgens waterschapsambtenaar. Te Vessem 
trouwde hij op 23 april 1920 met Adriana Ehsabeth Swaans, de daar op 29 
januari 1896 geboren dochter van Johannes Swaans en Johanna Klessens. Te 
Tilburg zijn beiden op respektievelijk 23 september 1974 en 21 april 1966 in 
het Sint-EUsabethziekenhuis overleden. Hun kinderen zijn: 

1. Johanna Cornelia Trompenaars is te Middelbeers geboren op 21 augustus 
1921 en trouwde daax op 15 juli 1948 met Martinus Berkers uit Deurne, 
daar geboren op 29 november 1922, zoon van Francis Berkers en Petro-
nella van Bree. 

2. Johannes Jacobus Trompenaars, volgt onder XVI op pagina 182. 
3. Jacobus Hubertus Trompenaars, volgt onder XVIbis op pagina 183. 
4. Anna Maria Trompenaars werd te Middelbeers op 23 juni 1926 geboren 

en trouwde in haar geboortedorp op 23 juni 1953 met Jacobus Hendrikus 
Wijten uit Esbeek, waardoor voor het eerst sinds het huweüjk tussen 
Peter Wijten en Maeyken Trompenaers rond 1690 beide families weer 
met elkaar verzwagerden. J.H. Wijten is op 13 april 1924 geboren als 
zoon van ComeUs Wijten en Anna Huberdina Swaanen. 

5. Maria Josephina Adriana Trompenaars is op 5 mei 1929 te Middelbeers 
geboren en overleed te Eindhoven op 18 oktober 1984. Te Middelbeers was 
zij op 22 september 1953 gehuwd met Laurentius Comelis van Kemenade, 
zoon van WaJtherus van Kemenade en Johanna Swajinen, geboren te 
Hooge Mierde op 3 april 1925 en te Eindhoven gestorven op 1 augustus 
1986. 

XVI. JOHANNES JACOBUS T R O M P E N A A R S , werkzaam bij de DAF-fabrieken, 
werd te Middelbeers geboren op 5 augustus 1923. Te Bladel trouwde hij op 
22 mei 1956 met Adriana Macaria Michiels, die aldaar op 9 oktober 1927 was 
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geboren als dochter van Wilhelmus Michiels en Catharina van Kemenade. 
Hun kinderen zijn: 

1. Josephus Wilhelmus Maria Trompenaars, vrachtwagenchauffeur, geboren 
te Oirschot op 15 maart 1957. Hij trouwde te Duizel op 15 j \mi 1984 met 
Gerdina Adriana van Heyst uit Veldhoven, daar geboren op 16 september 
1961, dochter van Adrianus van Heyst en PetroneUa Lamm. Zij hebben 
een kind: 
A. Susanne PetroneUa Adriana Trompenaars, te Duizel geboren op 7 juh 

1986. 
2. Catharina Adriana Maria Trompenaars, te Middelbeers geboren op 9 sep

tember 1958, trouwde daar op 21 september 1977 met Marinus Cornehus 
Wilhelmus vaji Aarle, weduwnaar van Johanna Smulders. Marinus is op 
13 oktober 1935 te Oirschot geboren en een zoon van Johannes Cornells 
van Aarle en Adriana van den Hout. 

3. Wilhelmus Jacobus Josephus Trompenaars, werkzaam in de bouwvak, is 
te Middelbeers geboren op 26 maart 1960 en te Eersel op 4 oktober 1985 
getrouwd met Marjaoi van Zon (Maria Adriana Johanna Martina). Zij is 
een dochter van Henricus Josephus Cornehus Adrianus van Zon en Berta 
Conrada Cornelia Juhana Looyen en werd te Eindhoven op 4 juli 1962 
geboren. Hun dochtertje: 
A. Martina Catharina Maria Trompenaaxs, geboren te Eersel op 26 ja

nuari 1988. 
4. Adriana Ehsabeth Maria Trompenaars, geboren te Middelbeers op 1 ok

tober 1961, daar getrouwd op 27 mei 1983 met Godefridus Pancratius 
Maria van Beers. Deze is op 29 juli 1960 geboren te Hoogeloon uit het 
huweüjk van Petrus Adrianus Pancratius van Beers en Johanna Maria 
Cornelia Wouters. 

XVIbis. JACOBUS HUBERTUS T R O M P E N A A R S , geboren te Middelbeers op 21 
februari 1925, trouwde te Eindhoven op 11 juni 1953 met Riet Geven (Maria 
Elisabeth Theresia), dochter van Adrianus Geven en Elisabeth vein Dom. Zij 
is op 29 november 1929 te Eindhoven geboren en stierf daar op 16 oktober 
1961. Uit dit huwelijk werden vijf kinderen geboren: 

1. Elly Trompenaars (Ehsabeth Adriana Cornelia Maria) is op 2 augustus 
1955 te Eindhoven geboren en trouwde daax op 14 mei 1980 met Tinie 
Vermeulen (Martinus Martina Petrus), geboren aldaaj op 31 december 
1954, zoon van Martinus CorneUs Antonius Vermeulen en van Johanna 
Maria Merkelbach. 

2. Jos Trompenaars (Josephus Adrianus Martinus Hubertus), loodgieter, is 
geboren te Eindhoven op 14 aprü 1957. Hij trouwde daar op 31 augustus 
1978 met Marga van den Eynden (Margaretha Regina Maria), geboren 
te Eindhoven op 13 maart 1959, dochter van Everéirdus van den Eynden 
en van EUdia Johanna Bergmans. Hun twee kinderen zijn: 
A. Jeroen Trompenaars, te Eindhoven geboren op 12 februari 1984. 
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B. Kim Trompenaars, te Eindhoven geboren op 20 februari 1987. 
3. Ad Trompenaars (Adrianus Josephus Hubertus) werkt als meettechnicus 

in de Lichtstad. Hij is daar geboren op 29 april 1958 en trouwde er op 
28 april 1982 met Heidy Peter (Heidemarie), dochter van Josef Prancis-
cus Peter en van Petronella Adriana Bouwmans. Heidemarie is op 18 
september 1962 te Son en Breugel geboren en moeder van: 
A. Amanda Maria Petronella Trompenaars, te Eindhoven geboren op 13 

augustus 1987. 
4. Bert Trompenaars (Hubertus Josephus Adrianus Jacobus), bioloog, is 

te Eindhoven geboren op 13 augustus 1960 en op 14 november 1986 te 
Heesch getrouwd met Margaretha Petronella van de Hurk, geboren te 
Eindhoven op 25 augustus 1963, dochter van Henricus Johannes Maria 
van de Hurk en Elisabeth Braun. 

5. Anja Trompenaars (Adriana Elisabeth Anna Maria), geboren te Eindho
ven op 27 juni 1962. 

Xniter. ANTONIE T R O M P E N A A R S , te Diessen op 19 november 1811 geboren, 
trouwde daar op 23 november 1844 met Gerardina van Hees. Zij was een doch
ter van Willem van Hees en Corneha van de Zande en werd op 24 februari 
1818 te Diessen geboren. Aldaar stierf Antonie Trompenaars op 21 januari 
1881. Hij had als klompenmaker de kost gewonnen. In 1877 leende hij tegen 
een interest vaji 4% een bedrag van f600 Nederlands, waarvoor hij zijn huis, 
erf, tuin, bouw- en weiland te Baarschot onder Diessen, groot 26 aren 10 cen
tiaren, als onderpand verbond.^"^^ Zijn kinderen bij Gerardina verkochten in 
1881 dit boerderijtje voor f780 aan de landbouwer Hendricus de Laat.^'^^ 

1. Jacobus Trompenaars, volgt onder XlVter op pagina 185. 
2. Jan Cornehs, op 11 oktober 1847 te Diessen gedoopt en er op 18 november 

1848 overleden. 
3. Cornells Trompenaars was rietdekker en landbouwer te Diessen, werd 

daar op 16 september 1848 geboren en Johannes Cornells gedoopt, trouw
de er op 28 april 1879 met Jacoba Schijvens en stierf er op 12 september 
1921. Jacoba was op 17 november 1850 te Hilvarenbeek geboren en kwam 
op 16 december 1906 te Diessen te sterven. Zij hadden in 1904 te Vessem 
ten gunste van elkaar getesteerd. ̂ ^̂  Hieruit een kind: 
A. Martina Trompenaars is te Diessen geboren op 10 oktober 1880, 

trouwde met Franciscus W. Plasmans en overleed te Tilburg op 30 
januari 1939. 

4. Anna Cornelia, op 16 september 1848 te Diessen geboren en er op 18 
november in hetzelfde jaar gestorven. 

5. Peter, te Diessen geboren op 26 september 1851, daar overleden op 7 
augustus 1852. 

726) R.A.H., N.N. doos 1744, anno 1877, no 35, 30 januari 1877. 
727) R.A.H., N.N. doos 1746, anno 1881, no 78. 
728) Streekarchief Eindhoven, Vessem N 10, no 52 en no 53, 18 februari 1904. 

184 



6. Johannes, te Diessen geboren op 30 augustus 1853 en dacir op 21 februari 
1856 gestorvenJ^^ 

7. Antonet Trompenaars, geboren te Diessen op 8 augustus 1857, trouwde 
te Moergestel op 27 augustus 1881 met Cornells de Laat, weduwnaar van 
Adriana Mathijsen, te Moergestel geboren op 25 maart 1841 en te Lage 
Mierde gestorven op 12 januari 1904. Antonet stierf te Diessen op 20 april 
1941 en liet een kind na: 
A. Anna Cornelia Trompenaars is op 21 november 1877 te Diessen ge

boren. Te Hilvarenbeek trouwde zij op 14 januari 1907 met Antonius 
Willems, weduwnaar van Johanna Basemans, geboren te Lage Mierde 
op 21 september 1873. Hij stierfin een ziekenhuis te Tilburg op 15 fe
bruari 1960 en werd te Hilvarenbeek begraven; Anna ComeUa Trom
penaars was op 13 september 1958 in het Sint-Adrianusgesticht te 
Hilvaxenbeek overleden. 

XrVter. JACOBUS T R O M P E N A A R S , evenals zijn broer rietdekker van zijn stiel, 
is op 12 september 1845 te Diessen geboren en stierf er op 7 mei 1897. Hij wa.s 
op 16 april 1871 te Diessen getrouwd met de daar op 28 januari 1851 geboren 
Johanna Maria Bruurs, dochter van Lambert Bruurs en van Johanna Peeters. 
Zij overleed te Diessen op 8 juni 1919 na Jacobus de volgende kinderen te 
hebben gebaard: 

1. Maria Huberdina Trompenaars is op 27 januari 1879 te Diessen geboren 
en trouwde daar op 23 november 1903 met Amoldus Johannes Plasmans 
uit Reusel. Daar was hij geboren op 24 november 1875. Te Hilvarenbeek 
werkte hij rond de eeuwwisseÜng in een sigarenfabriek aan het Voortse 
Pad. Hij overleed te Diessen op 21 mei 1939, zijn weduwe aldaar op 26 
december 1949. 

2. Antonius, op 15 mei 1882 te Diessen geboren en gestorven. 
3. Adrianus Antonius, te Diessen geboren op 23 september 1883, daar op 

22 januari 1884 overleden. 
4. Petronella Antonia, te Diessen gedoopt op 15 oktober 1886 en er op 25 

april 1887 overleden. 
5. Hubertus Trompenaars, volgt onder XVbis op pagina 187. 
6. Jacoba Trompenaars is op 28 september 1895 te Diessen geboren en stierf 

in een Tilburgs ziekenhuis op 1 januari 1948 en werd op 5 januari te Moer
gestel begraven. Zij was getrouwd geweest met Martinus van de Wouw, 
te Moergestel geboren op 27 augustus 1890 en daar op 30 november 1973 
overleden. Jacoba WEIS volgens haar bidprentje Weldoenster der Kerk, Lid 
van de Pauselijke genootschappen, van de Broederschap van O.L. Vrouw 
van Altijdd. Bijstand en van de Retraitepenning, terwijl haar man op de 
Oirschotseweg te Moergestel een Mariakapel stichtte en onderhield. 

729) R.A.H., Memories van Successie, Kantoor Oirschot, tafel V - b i s - 1 , no 2595. 
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Linksboven: Antonet Trompenaars (XIIIter-7). Onder: Trompenaars-de Wit en hun 
a^ht kinderen te Moergestel (XVbis). 
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XVbis. HUBERTUS T R O M P E N A A R S is op 18 mei 1888 te Diessen geboren en 
vestigde zich als landbouwer te Moergestel. Te Berkel-Enschot trouwde hij 
op 29 januari 1920 met Johanna Maria de Wit, de te Udenhout op 16 no
vember 1892 geboren dochter van Johannes de Wit en Johanna Stokkermans. 
Zij is op 10 april 1963 te Moergestel overleden. Hubertus stierf in het Sint-
Elisabethziekenhuis te Tilburg op 15 juni 1967. Hun kinderen waren: 

1. Jacobus Johannes Trompenaars, volgt onder XVIter op pagina 188. 
2. Johanna Maria Trompenaars is op 1 augustus 1922 te Moergestel geboren. 

Zij trouwde aldaar op 20 augustus 1946 met Martinus Johannes Weiten 
uit Vught, daar geboren op 25 juli 1920 als zoon van Lambertus Weiten 
en Justina van de Broek. 

3. Johannes Arnoldus Trompenaars is te Moergestel geboren op 28 juli 1924. 
Hij emigreerde naar Maryborough in Australië en trouwde met Mary 
Joyce Connelly uit St. Peters (Adelaide). Daar was zij op 27 oktober 1926 
geboren als dochter van James David Connelly en Lucy Mary Connelly. 
Uit dit huwelijk: 
A. Susan Mary Trompenaars, geboren te Glenely (Australië) op 4 no

vember 1960. Op 10 september 1983 is zij getrouwd met Ross Murray 
Guy. 

4. Johannes Engelbertus Trompenaars, volgt onder XVIquater op pagina 
188. 

5. Martinus Jacobus, te Moergestel geboren op 19 november 1927 en daar 
overleden op 2 februari 1928. 

6. Jacoba Majria Trompenaars is te Moergestel geboren op 11 augustus 1929 
en trouwde daar op 23 september 1953 met Hendrikus Wilhelmus van de 
Wiel, zoon van Martinus van de Wiel en van Anna Maria Schilders. Hij 
is op 7 maart 1925 te Haaren geboren. 

7. Johanna CorneUa Josepha Trompenaars, op 19 maart 1931 te Moergestel 
geboren, trouwde te Haaren op 29 februari 1957 met Johannes Franciscus 
van Gils, daar geboren op 22 oktober 1931, zoon van Gerardus van Gils 
en Lamberdina Spierings. 

8. Gerardus Cornehs Maxia Trompenaars, meetassistent bij Rijkswater
staat, is op 9 juni 1932 geboren te Moergestel en trouwde te Udenhout 
op 4 juli 1957 met Johanna Wilhelmina Klijn, daar geboren op 7 juni 
1932 als dochter van Henricus Khjn en Henrica de Gouw. Hun kinderen 
zijn: 
A. Hubertus Henricus Adrianus Maria Trompenaars, rijksambtenjiar bij 

de belastingen, geboren te Moergestel op 12 april 1959, trouwde te 
Berkel-Enschot op 6 november 1981 met Johanna Maria Cornelia Vcin 
de Wiel. Deze dochter van Petrus Jacobus van de Wiel en Maria Jo
hanna Corneha Hendriks is op 6 maart 1961 te Eindhoven geboren. 
Het huweUjk werd te Tilburg ontbonden op 29 maart 1983. 

B. Henrica Johanna Wilhelmina Maria Trompenaars, geboren te Tilburg 
op 3 mei 1964, werkt in een zeefdrukkerij. Zij trouwde te Tilburg op 
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15 augustus 1987 met Comelis Adrianus Maria van Pelt, daax geboren 
op 15 augustus 1962 als zoon van Jacobus Bernardus Wilhelmus van 
Pelt en Petronella Judoca Johanna Koks. 

9. Martinus Jacobus, op 19 november 1927 te Moergestel geboren en daax 
overleden op 2 februari 1928. 

10. Adriana Cornelia Trompenaars is te Moergestel geboren op 15 april 1934 
en daar op 21 april 1960 getrouwd met Martinus Wilhelmus Antonius 
Lapien, geboren te Oisterwijk op 11 augustus 1934, zoon van Comelis 
Jacobus Lapien en Maria Schilders. 

XVIter. JACOBUS JOHANNES T R O M P E N A A R S , landbouwer te Moergestel, is 
te Diessen op 4 februari 1921 geboren en op 26 oktober 1949 te Oudenbosch 
getrouwd met Johanna Petronella Engel. Aldaar is zij op 29 juni 1926 geboren 
als dochter van Petrus Engel en Johanna Stein. Zij werd op 28 april 1988 
(Tilburg) weduwe. Hieruit: 

1. Hubertus Petrus Trompenaars, assistent-accountant bij de Postbank, is 
te Tilburg geboren op 6 oktober 1950 en daar op 28 december 1979 ge
trouwd met de do cent-verpleegkunde Pia May van Gestel. Zij is te TUburg 
geboren op 28 november 1954 als dochter van Pius van Gestel en Engelina 
de Bakker. Hun kinderen zijn: 
A. Joüne Trompenaars (Johanna Engelina Maria), geboren te Castricum 

op 4 augustus 1986. 
B. Mathieu Trompenaars (Mattheus Jacobus Pius), te Castricum gebo

ren op 29 juh 1988. 
2. Anja Trompenaars (Johanna Maria), maatschappelijk werkster, te Til

burg geboren op 7 februari 1954. 
3. Mia Trompenaars^^'' (Maria Johanna), ontwerpster van schoenen en teis-

sen, is op 2 november 1956 te Tilburg geboren. 
4. Petrus Hubertus Trompenaars, te TUburg geboren op 14 juh 1959. 

XVIquater. JOHANNES ENGELBERTUS TROMPENAARS is te Moergestel gebo
ren op 13 september 1926 en daar op 29 april 1952 getrouwd met Wilhelmina 
Hendrika van Daalen, dochter van Alexander Hendrik Prederik van Daalen en 
Hendrika Wouters. Op 21 september 1989 is hij te Moergestel overleden. Zijn 
vrouw is te Nijmegen geboren op 29 januéiri 1929 en de moeder van: 

1. Anna Maria Theresia Trompenaars, geboren te Moergestel op 9 februari 
1953 en daar op 1 mei 1975 getrouwd met Cornehs Horsten, zoon van 
Comelis Horsten en Johanna Snellen. Deze is op 11 juni 1953 te Tilburg 
geboren. 

2. Hubertus Antonius Trompenaars is op 11 juni 1954 te Moergestel geboren 
en te Haghorst op 19 september 1980 getrouwd met José van Bijsterveldt, 
geboren op 8 augustus 1959, dochter van Antonius van Bijsterveldt en 

.Catharina Damen. Hieruit: 

730) NRC Handelsblad, 15 februari 1989. 
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A. Thijs Trompenaars (Johannes Antonius), te Tilburg geboren op 12 
juni 1988. 

3. PetroneUa Maria Trompenaars, te Moergestel geboren op 20 april 1956, 
daar op 28 januari 1977 getrouwd met Wilhelmus Heesbeen, geboren te 
Oisterwijk op 8 juli 1952, zoon van Cornelis Heesbeen en Anna van de 
Laak. 

§8. D e A m s t e r d a m s e tak. 

Xllter. ADRIAAN TROMPENAARS alias Trompen is op 19 september 1787 
te Hilvarenbeek gedoopt. Te Diessen trouwde hij op 16 februari 1812 met 
PetroneUa Adriaan van de Sande, dochter van Adriaan van de Sande en van 
Maxia Peter Emmen. Zij was op 29 januari 1791 te Hilvarenbeek gedoopt 
en overleed daar op 26 maart 1841. Adriaan Trompen was bouwman^ en 
boerde slecht, dat mag althans worden afgeleid uit de serie landverkopen 
in de jaren 1816-1829, waar geen landaankopen tegenover stonden. In 1816 
verkocht hij met zijn vrouw voor f 200 de aansteede van Peter Hulselmans, 
een boerderijtje op de Biest^^^, in 1817 voor f 100 4 lopense 17 roe en 3 lopense 
24 roe bouwland, houtwas en hei, beide percelen gelegen aan de heide^^^ en 
voor f20 nog 1^ lopenzaad broekveld op de Haghorst onder Diessen.'^^^ In 
1820 volgde de verkoop voor f60 van de Vyf Eyk, een huis met stal, schuur 
en hofje, groot ± 3 roeden, gelegen aan de Voort^^^, alsmede voor f 70 een 
kamer met een stalletje en hof aan de Voort^^^;een kamer, scheidende op de 
helft van het huis genaamd de Vyf Eykens, een roede hof nevens de pad deed 
hij in 1822 voor f40 van de hand.'^^'^ Voor f30 verkocht hij in 1827 aan een 
dagloner twee gebonden van een schuur met den grond daar de zelve opstaan, 
groot ongeveer vyf ellen in het vierkant, grenzend aan zijn eigen erf.̂ ^^ Ten 
slotte kocht in 1829 Henricus Vogelpoel, burgemeester van Hilvarenbeek, voor 
f 37 ± 33 roe 10 el bos en heide, genaamd het Polderke aande Klokke kuilJ^^ 
De enige aankoop uit deze periode betreft een kamer met schop en hof aan 
de Voort voor f 180.^*° 

Adriaan Trompen vestigde zich in het kielzog van zijn kinderen te Amster
dam, waar hij op 19 augustus 1860 is overleden. Van zijn kinderen konden in 

731) In 1817 verkocht Adria^in Trompen een kalf (f 3:16:0), een kruiwagen (f 3:2:0), een stik 
(f 3:10:0), een vaars (f36:18:0), een koe (f 33:17:0), een hoop stro (f2:8:0) en spurrie 
(f4:16:0). 

732) R.A.H., N.A.N.B. 4320, no 605, 24 april 1816. 
733) R.A.H., N.A.N.B. 4320, no 692, 28 december 1817. 
734) R.A.H., N.A.N.B. 4321, no 756, 2 juni 1817. 
735) R.A.H., N.A.N.B. 4324, no 1239, 3 november 1820. 
736) R.A.H., N.A.N.B. 4324, no 1235, 10 oktober 1820. 
737) R.A.H., N.A.N.B. 4326, no 1420, 15 mei 1822. 
738) R.A.H., N.A.N.B. 4331, no 1949, 3 oktober 1827. 
739) R.A.H., N.A.N.B. 4333, no 2102, 25 augustus 1829. 
740) R.A.H., N.A.N.B. 4321, no 728, 24 februari 1817. 
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1861, bij de aangifte van de nalatenschap, de vier Amsterdammers schrijven, 
de twee Bekenaars niet, terwijl de laatste, Cornelia, niet vermeld wordt J^^ 

1. Anna Maria, te Hilvarenbeek geboren op 1 januari 1813 en daar gestorven 
op de veertiende van die maand. 

2. Maria Trompenaars is op 17 maart 1814 te Hilvarenbeek geboren, werd 
daar op 3 februari 1872 weduwe van Jacobus van der Poel (geboren in 
1823) met wie zij op 5 februari 1846 te Hilvarenbeek was getrouwd en 
overleed er op 19 april 1875. Hun kinderen waren in 1901: 
a. Bernardus van der Poel, postbode te Tilburg. 
b. Johanna Maria van der Poel te Tilburg, sedert 12 februari 1900 we

duwe van Embertus Bouwens en moeder van Maria Johanna, Johanna, 
Norberdina en PetroneUa Bouwens. 

3. Johanna, te Hilvarenbeek geboren op 2 maart 1817, aldaar gestorven op 
13 juli 1818. 

4. Adriaan Trompen^^^ is op 15 september 1819 te Hilvarenbeek geboren. In 
eerste echt trouwde hij te Amsterdam op 2 mei 1849 met Johanna Maria 
van Dooremaal^"*^ uit Tilburg. Zij was daar geboren op 12 juni 1823 als 
dochter van Cornells van Dooremaal en Adriana Commu alias Camus^ 
en overleed te Amsterdam op 5 juni 1871. 

Adriaan Trompen was schoen- en laarzenmaker, winkelier en koop
man te Amsterdam. In 1851 woonde hij op de Prinsengracht, in 1858 
op de hoek van de Oude Doelenstraat en de Oude Zijds Achterburgwal. 
Dit huis kocht hij in 1860 voor ƒ8000 aan^*^; hij belastte het met een 
hypotheek van f6000 tegen een rente van 5%, die hij tegen jaarlijkse ter
mijnen van f 1000 zou terugbetalen of zoveel eerder hij wenste.^^^ In 1864 
kocht hij voor f4700 een belendend huis, waarin een kaarsenmakerij was 
gevestigd^*^, en in 1868 volgde de aankoop voor f1290 van 43 vierkante 
Nederlandse eUen van het belendende erf in de Oude Doelenstraat.^** Op 
dit perceel zal hij een gebouw hebben gesticht, want in 1871 werd het 
samen met het in 1860 verworven huis getaxeerd op f 26.000.^*^ Ook het 
in 1864 aangekochte huis zal hij hebben verbouwd, Wcint in 1871 bracht 
het f8500 op.^^° 

741) R.A.H., Memories vcin Successie, kajitoor Oirchot 45, no 4456, 11 m a a r t 1861. 
742) G.A.T., N 429, no 55, 17 maar t 1868: volgens deze verdwenen altte was Adriaan 

Trompen te Amsterdam een van de schuldeisers vaji wijlen Johannes van Laerhoven 
op wier verzoek diens boedel publiek werd verkocht. 

743) G.A. Amsterdam, N 21241, no 12, 3 februari 1858: tes tament van J o h a n n a Mar ia van 
Dooremaal. 

744) In de overlijdensalcte van haar dochter wordt zij Camme genoemd. Zij her t rouwde 
met Anthonie de Greef. 

745) G.A. Amsterdam, N 21895, no 3, 3 januar i 1860. 
746) G.A. Amsterdam, N 21895, no 4, 3 januari 1860. 
747) G.A. Amsterdam, N 21583, no 63, 9 mei 1864. 
748) G.A. Amsterdam, N 21451, no 46, 24 maar t 1868; vgl. no 33, 12 maar t 1868. 
749) G.A.T., N 348, no 345, 12 oktober 1871. 
750) G.A. Amsterdam, N 21930, no 458, 1 november 1871. 
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Adriaan Trompen moet goede zaken hebben gedaan, want hij ont
popte zich tot de suikeroom van de familie. Zijn eerste testament maakte 
hij in 1856, te Tilburg, waarbij hij zijn vrouw tot universele erfgename 
maakte.^^^ Na weduwnaar te zijn geworden eiste zijn schoonmoeder haar 
gerechtigde kwart in de nalatenschap op, waartoe in oktober 1871 de in
ventaris werd opgemaakt. De activa werden op f 42344,80 getaxeerd, de 
passiva op f 15355,18^.^^'^ In mei 1875 ging Adriaan Trompen naar Hilva-
renbeek, waar hij ten overstaan van de plaatsehjke notaris zijn testament 
maakte. Johanna Maria van Dooremaal, de bij hem inwonende doch
ter van Norbertus, kreeg een prelegaat van f 5000, evenals neef Alphon-
sus Josephus Hubertus Trompen. Zijn petekind Alphonsus Josephus van 
Kempen, zoon van Jan van Kempen te 's-Hertogenbosch, werd f 200 
toebedeeld. Al deze legaten dienden vrij van successierechten te worden 
uitgekeerd. Als erfgenamen wees hij de kinderen van zijn vier zusters 
en broer Jan aan. Tot executeurs-testamentair benoemde hij ten slotte 
H.E. Rademaker, makelaar en timmerman te Amsterdam, en Gerardus 
Knijpers, burgemeester van Hilvarenbeek, die voor hun diensten elk f500 
vooruit kregen.^^^ Een maand later, in juni 1875, verkocht Adriaan voor 
ƒ 230 een huisje met een tuin van 9 are 33 centiare te Hilvarenbeek in 
sectie E, waaronder het Loo en de Heikant ressorteerden.^^"* 

Te Tilburg, na huwelijksafkondigingen te Tilburg, Amsterdam en Den 
Helder, was Adriaan op 24 april 1872 hertrouwd met Jeanette Panis^^^ 
(Johanna CeciUa), een dochter van Johannes Cornells Panis en van Ma
ria EHsabeth van Roosendaal; zij was op 22 november 1831 te Tilburg 
geboren. Bij het opmaken van de huwelijkse voorwaarden werden de bezit
tingen van beide echteheden opgesomd, waarbij de kleederen en goederen 
tot lijfsbehoud en sieraad dienende pro memorie bleven. De inboedel van 
Adriaan was f 3000 waard, zijn gereedschappen en de voorraad schoe
nen, laarzen en pantoffels f 7000. Hij had nog een vordering van f 100 
op N. van Dooremaal te Tilburg. Te Amsterdam bezat hij zijn woon- en 
winkelhuis in de Oude Doelenstraat 11 en een huis aan de Oude Zijds 
Achterburgwal, te Hilvarenbeek een huis met erf van 9 are 35 centiare. 
Tegenover deze baten stonden f 5500 schuld wegens afgenomen goederen 
(tegen 5% rente) en aan diverse schuldeisers nog f3374,56. De inbreng 
van de bruid bestond uit meubels ter waarde van f316,40 en f900 aan 
kontanten, maar zij had dan ook geen schudden.^^^ 

In 1884 herriep Adriaan zijn vorige testament en maakte hij een nieuw. 

751) G.A.T. , N 324, no 166, 27 mei 1856. 
752) G.A.T., N 348, no 345, 12 oktober 1871. 
753) R.A.H., N.N. doos 1742, anno 1875, no 102, 19 mei 1875. 
754) R.A.H., N.N. doos 1742, anno 1875, no 114, 17 jun i 1875. 
755) G.A.T. , N 281, no 78, 16 juni 1845; no 104, 31 juli 1845; no 126, 15 september 1845; 

no 137, 29 september 1845; no 149, 16 oktober 1845; no 157, 28 oktober 184; no 158, 
30 oktober 1845. N 282, no 26, 12 januari 1846. 

756) G.A. Amsterdam, N 23178, no 55, 4 april 1872. 
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Hij herhaalde het prelegaat van f 5000 voor zijn neef Fons Trompen en 
wees deze bovendien zijn gouden horloge met dito ketting toe. In de kerk 
van de parochie waar hij zou sterven stichtte hij met een kapitaal van 
f 1000 een maandelijkse requiemmis van f 3 per stuk, gedurende 25 jaar 
na zijn overlijden voor hem, zijn eerste vrouw en zijn verdere gestorven 
verwanten te celebreren. Zijn zus Dina te Tilburg zou zijn meubels en 
inboedel erven, behalve het gouden horloge en de twee spiegels in vergul
den lijst, zich bevindende voor den schoorsteen zoo van de voorkamer als 
van de achterkamer, van het door hem bewoonde bovenhuis, Oude Doe
lenstraat, numero 11; die moesten met het pand worden meeverkocht.^^^ 

Na de verdrinkingsdood van zijn tweede vrouw te Amsterdam op 12 
december 1885 trouwde^^^ Adriaan Trompen aldaar op 16 juli 1886 ten 
derden male met Maria PauUna Eüsabeth Cattermole, die daar op 12 juni 
1823 was geboren. Zij was de natuurüjke dochter van Maria Cattermole. 
Staande dit derde huwelijk maakte Adriaan nog drie testamenten. In 1889 
stichtte hij maandeUjkse requiemmissen gedurende tien jaar na zijn over-
hjden in de Sint-Augustinuskerken te Amsterdam (vulgo de Star^^^) en 
Utrecht. Zijn zus Dina kreeg het recht op de helft van de roerende nala
tenschap, —behalve de kleren, die moest zij naar beste inzicht verdelen 
onder de erfgenamen—, en tot haar dood een weekgeld van f 10. Adriaan 
hoopte nog op nageslacht, want hij bepaalde dat het weekgeld gelimiteerd 
zou blijven tot fö indien hij als vader zou sterven. Het prelegaat van ƒ5000 
voor neef Fons Trompen verviel.^^'^ In het testament van 1893 versterkte 
Adriaan Dina's positie door haar de helft van het vruchtgebruik van de 
ncilatenschap te geven.^^^ Ten slotte werden de requiemstichtingen in het 
testament van 1895 vervangen door een in de Star (Sint-Augustinuskerk) 
en een in het Vrede Duifje (WiUibrordus binnen de veste). Neef Fons 
kreeg mijne kleederen en lijfstoebehooren, alsmede mijn gouden horloge 
met dito ketting (in 1901 geschat op een waarde van f23) plus de helft 
van de boedel. Zus Dina, in aanmerking nemende wat zij reeds genoten 
had, moest het stellen met een prelegaat van f 200.̂ ^^^ 

Adriaan Trompen wa^ inmiddels verhuisd naar de Kerkstraat 202, 
welk pand hij in 1898 had aangekocht. De bovenwoning verhuurde hij 
voor f 21,67 per maand. In zijn huiskamer hield hij twee vogels in een 
kooi, in zijn tuin twee kippen en een haan. Hij was niet belezen, hij 
bezat slechts enkele boeken. Gezien de voorraad in zijn kelder van drie 
flessen wijn en enige flessen bronwater was hij een matig mens. De vlag, 
wimpel en vlaggestok op zolder getuigden van zijn vaderlandsliefde, de 

757) G.A. Amsterdam, N 23190, no 162, 10 december 1884. 
758) G.A. Amsterdam, N 23794, nummers 43, 44 en 45, 13 juli 1886. 
759) Zijn zwéiger, Pet rus Johannes Cat termole, beirbier van zijn vak, WEÖ koster van deze 

kerk. 
760) G.A. Amsterdam, N 23909, no 170, 19 november 1889. 
761) G.A. Amsterdam, N 23911, no 433, 26 april 1893. 
762) G.A. Amsterdam, N 23912, no 636, 30 oktober 1895. 
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beide crucifixen in huis van zijn godsvrucht. ^ 
Adriaan Trompen is op 13 november 1900 te Amsterdam overleden.^^* 

Al zijn huwelijken waren zonder nageslacht gebleven. De tajcatie van de 
nalatenschap in 1901 wees uit, dat de inboedel f 483 waard was. In kas 
vond men f 160. Het huis in de Kerkstraat werd voor f6550 verkocht.^®^ 
Nadat hij zijn zaak had vaarwelgezegd, was Trompen gaan rentenieren. 
Hij het na: vier obligaties van elk f 1000 op de Deh Spoorwegmaatschap
pij, een pandbrief van 2000 kronen op de Hongaarsche Boden Credit An-
stalt, zes obügaties van elk 1000 reichsmark en vijf van 500 reichsmark op 
de Moskou-Kursk Spoorwegmaatschappij en veertien obligaties van elk 
125 zilveren roebels op de Wladikawkus Spoorwegmaatschappij. Verkoop 
van deze effekten bracht f 13.143,86 op.^^^ In weerwil van zijn maat-
schappehjke positie als couponnetjesknipper was Trompen geabonneerd 
geweest op het periodiek Werkende Stand. 

5. Comeha Trompen is op 15 juli 1822 te Hilvarenbeek geboren en overleed 
te Ravels op 18 maart 1880. Haar man was Hendrik Moonen, kleermaker 
te Ravels, zoon van Gerard Moonen, kleermaker te Weelde, en van Engel 
Marinus. Hij was geboren te Weelde op 14 september 1822 en op 16 april 
1894 te Ravels gestorven. Hieruit: 
a. Gerardus Antonius Moonen, koster te Ravels. 
b. Maria Catharina Moonen, ongehuwd te Ravels. 

6. Johanna Trompen is op 22 maart 1826 te Hilvarenbeek geboren. Zij 
trouwde daar op 10 november 1851 met de houtzager en timmerman 
Johannes Heeffer, woonde de jaren daarop enige tijd als winkeldochter te 
Amsterdam, keerde naar Hilvarenbeek terug en stierf daar op 18 novem
ber 1868. Jan Heeffer was op 14 oktober 1814 te Hilvarenbeek geboren als 
zoon van de wagenmaker Adriaan Heeffer en Anna Maria de Gauw; hij 
was weduwnaar van PetroneUa Schilders (1821-1851). Zijn vader was een 
bastaard vaai Johann Georg Höffer bij Johanna Aben; deze was afkom
stig uit het vorstendom Nassau, had zich in 1773 als gewezen soldaat van 
het regiment van de prins van Nassau-Usingen te Hilvarenbeek gevestigd, 
werd daar in 1778 aangesteld als ondervorster en betrok een huis aan de 
Vrijthof. 

Johannes Heeffer verkocht in 1862 voor f 100 de kamer met de schouw 
regt door het dak van het huis met circa 40 roeden land.^^^ Na het over-

763) G.A. Amsterdam, Notarieel archief, aanvulling no 5, minuut no 1978, 17 januari 1901. 
764) Blijkens een brief van notaris Huysmeins te Hilvarenbeek de da to 24 september 1904, 

gericht aan de heer Heeffer aldaar, hertrouwde de weduwe Trompen op 25 mei van 
dat jeiiir, zodat de erfenis vrij kweim. (De brief is in het bezit van L.W. Trompeneiars 
te Amsterdam.) Haar tweede man werd de Amsterdamse winkelier Gerrit Nielen, 54 
jeiar oud, geboren te Assendelft als zoon van Klaas Nielen en Mfiartje Rijs, weduwnaar 
van Cornelia Schans. 

765) G.A. Amsterdam, Notarieel axchief, Eianvulling no 5, minuut no 1405, 18 m£iajt 1901. 
766) G.A. Amsterdam, Notarieel archief, aanvulling no 5, minuut no 1429, 21 juni 1901. 
767) R.A.H., N.N. doos 1733, anno 1862, no 73, 1 april 1862. 
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lijden van Johanna Trompen sloot hij te Hilvarenbeek op 24 juli 1871 
een derde huwelijk met de daar op 11 december 1840 geboren PetroneUa 
Ketelaars. Hij overleed te Hilvarenbeek op 31 januari 1893. De kinderen 
uit dit huwelijk waren: 
a. Jan HeefFer, reUgieus te Steenbergen. 
b. Adriana HeefFer, gehuwd met CorneHs Picokrie^^^, schoenmaker te 

Tilburg. 
c. Antoni HeefFer was toen hij het overlijden vaja zijn vader aangaf 

schaapherder te Tulderen (Tulderse Hoeve) en in 1901 koopman en 
winkelier te Zandvüet in België. 

d. Joseph HeefFer, arbeider te Hilvarenbeek, gehuwd met Cornelia vaji 
Kleynenbreugel. 

e. Johanna HeefFer, gehuwd met Petrus Picokrie, schoenmaker te Moer
gestel. 

7. Norberdina Trompen heette ook Bemardina en Dimphina, zal dus Dientje 
zijn genoemd. Te Hilvarenbeek geboren op 12 november 1828, stierf zij te 
Meenen op 20 februari 1900. Zij had te Vlaardingen gewoond en daarna 
te Amsterdam, eerst als winkeldochter (1852), daarna (huwelijk te Am
sterdam op 16 februari 1860) als vrouw van Arnoldus Johannes Claesen 
uit Tilburg, daar geboren op 25 juni 1826, te Amsterdam gestorven op 8 
februari 1875. Claesen was fabrykant (van schoenen) en winkelier in de 
Vijzelstraat te Amsterdam geweest en had gewoond in de Bloemstraat 
293. Hij wais een zoon van CorneUs Claesen en Geertruy Coesmans. Zijn 
weduwe ging te Tilburg wonen. 

8. Johannes Trompen, volgt onder XlIIquater op pagina 195. 
9. Adriana Trompen is op 22 december 1834 te Hilvarenbeek geboren en 

stierf kinderloos te Amsterdam op 7 juni 1866. Zij was daar op 25 sep
tember 1862 gehuwd met Wilhelmus Martinus van Dongen. Deze schoen
maker was op 25 maart 1828 te Waalwijk geboren uit het huweUjk van 
Wilhelmus Martinus van Dongen en Wilhehnina van Oostrum. 

XlIIquater. JOHANNES TROMPEN is op 17 augustus 1831 te Hilvarenbeek 
geboren. Hij vestigde zich als meester schoen- en laarzenmaker in de Graven
straat, tegens de Nieuwe Kerk^^^, later in de Leidsestraat 4 te Amsterdam, 
waar hij op 12 december 1865 kwam te overhjden. Zijn eerste vrouw, Adriana 
Maria Moonen^^", dochter van de kleermaker Gerard Moonen en van Engelina 

768) Eien variant op deze Tilburgse neiam was Picorie, een verbastering luidde Pikri. 
769) G.A. Amsterdam, N 21241, no 9, 25 januari 1858. 
770) Bij Adriaenssen 1971, p . 185, wordt zij ten onrechte een dochter van Arnoldus Moonen 

(1792-1859) genoemd. Deze woonde te Hilvarenbeek en was een zoon van Arnoldus 
Arnoldus Moonen (1768-1814), die te Weelde stierf. Wel een kind van de jonge Arnol
dus was Nicolaas Moonen (te Oirschot geboren op 7 maar t 1822, zoon van Ca tha i ina 
Snijders), die zich als metselaar in de Vrouwengang en de Kerkstrsiat te Amsterdam 
vestigde (in 1862 weis hij werkloos) en op 28 juli 1852 te Amsterdam trouwde met 
Johanna Gerarda Gesina Stam, een halfschoonzus van Jan Trompen; zij was op 19 
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ïi> we godvrvcliir/e gebeden v:orden aanlevoten 

de Z i e l e n v a n Z a l i g e r 

Overleden ie Amsterdam den 19den Jvgusitis 1860, 
•hl den Ouderdom van bijna 'J^ jaren, en begraven 

den 22sten daaraanvolgende op het H. C'. 
Kerkhof de Liefde. 

E N D E S Z E L F S H l ' I S V R O U W 

PETRONELLA VAN DER ZANDEN, 
Orerieden ie Hilvarenbeek, dtn 268ten Maari 

184], in den Ouderdom ran ^2Jaren. 

Hij was godvreezend, Jud, "VIII: 8. 
2alig zijn zij die geduldig lijden, regtvaardig 

dtnktii en zirh aan den ^ îl drs Heeren onder
werpen. Keel. XIV ; 22. 

Zoodanig is hij uit dit leven gescheiden,' ons 
de gedachtenis aan zijnen dood, tot een voorbeeld 
vnn doued rn tevredenheid nalatende. 

n Machab. VI: 31. 
Kinderen , gedenkt uwen vader cu uwe moeder, 

opihit Cod n ook niet vergete. Eccl. XXIÏT: 18, 19. 

G E B E D. 

\Y"ij snicekrn U, o Heer! kom uwen dienaar cu 
uwc dicuiires ter hulp, die Gij dom- VA\ dierbaar 
Ijloed \crlost hrlit. Amen. 

Boven: A.J. Claesen en N. Trompen (XIIt< 

Bemind z^ overal het H. Hart van Jeeus 

3Biit Donr h Biti 
VAN Z A L I G E R 

JOHANNA CECILIAE PANIS 
Echtpenoote van 

AÜRIA.NUS TROMPEN 
Overleden te Amsterdam den 12 December 1885 

in den ouderdom van 54 jaren, en begraven 
den I6de daaraanvolgende op het E. C. 

Kerkhof de Liefde. 
• — * — « 

De wateren hebben mij omgeven, de golven zijn 
over mg heen gegaan, de afgrond heeft rog ontvangen. 

In mgne benauwdheid heb ik U aangeroepen, en 
myne stera is uit de diepte tot U gekomen, Gg hebt 
ze gehoord en daarom zal ik U in Uw rerbigf mogen 
aAU schouwen. 

Zij keerde naar haar linis niet weder, en hare 
woonplaats heeft haar niet meer onder de levenden 
aanschouwd. 

Bg nllen was zg in achting en niemand sprak een 
woord ten nadeele van haar. 

Dierbare EcbtgeDOot en al mgne dierbaren, rijt 
niet bedroefd, gelijk zg die geene hoop hebbeo, ik tal 
U wederzien, en onze vreugde zal bljjvend wezen. 

Mgn Jesus barmhartigheid 
Zij ruite in vrede. 

Wed. C. Ihach Eusland. 

-7) . 
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Marinus, was op 25 april 1826 te Weelde geboren en stierf op 28 jajiuari 1858 
kinderloos te Amsterdam, drie dagen na daar ten gunste van haar man te 
hebben getesteerd.^^^ Aldaar hertrouwde Trompen op 16 februari 1860 met 
Anna EUsabeth Stam, dochter van de kleermaker Wilhelm Stam en Ehsabeth 
Ouwman. Zij was op 28 september 1837 te Amsterdam geboren. Als weduwe 
ging zij op de Nieuwe Zijds Voorburgwal, in de Nieuwe Leliestraat (1880), 
in de Bloemstraat (1883) en op de Rozengracht wonen. Haar laatste adres 
werd het Houten Huis op het Begijnhof (nummer 34), waar zij in november 
1888, direkt na de restauratie van het pand^^"^, met haar dochter het bove-
nachterhuis betrok. Daar is zij op 19 september 1899 gestorven. Volgens 
haar bidprentje was zij Oud-Prefectesse van de aartsbroederschap der HeUige 
Familie in de Onze-Lieve-Vrouwekerk aaji de Keizersgracht. Kinderen van Jan 
Trompen: 

1. Alphonsus Josephus Hubertus Trompen, volgt onder XlVquater op pa
gina 197. 

2. Ehsabeth Maria Catharina Trompen is op 7 december 1862 te Amster
dam geboren. Zij woonde tot 1880 te Woerden en vestigde zich met haar 
moeder in 1888 op het Amsterdamse begijnhof. Li het begin van de eeuw 
woonde zij te Nieuwkoop. Haar oom Adriaan Trompen bepaalde in zijn 
testament uit 1895 dat haar erfdeel moest worden besteed aan haar ver
zorging, verpleging en ondersteuning.^^"* Op 21 maart 1904 is zij te Heel 
overleden.'^^^ 

3. Maria Petronella CorneUa, te Amsterdam geboren op 15 april 1865 en op 
5 oktober dat jaar aldaar gestorven. 

XrVquater. ALPHONSUS JOSEPHUS HUBERTUS T R O M P E N is op 31 januari 
1861 te Amsterdam geboren. Hij verbleef tot in oktober 1879 te Oudenbosch 
als kostscholier van het instituut Saint Louis. Nadien vestigde hij zich als win-
keüer en manufakturier te Amsterdam, waar hij op 26 april 1883 trouwde met 
Elisabeth Antonia Draayers, dochter van Izaak Draayers en Ehsabet Antonia 
de Rijk. Zij was te Amsterdam geboren op 28 december 1858 en overleed daar 
op 1 maart 1941. Haar weduwnaar volgde haar op 11 februari 1946 (Amster-

april 1827 te Amsterdcim geboren als dochter van Wilhelm Steim en Meiria Gesina 
Leuring. 

771) G.A. Amsterdam, N 21241, no 8, 25 januari 1858. 
772) G.A. Amsterdam, Archief begijnhof, no 179. 
773) G.A. Amsterdam, Archief begijnhof, no 187, los voorin, Lijst van alle bewoonsters 

van het begijnhof, volgens de kaarten der volkstelling op 1 Januari 1890; voorin sub 
nummer 34; sub T . 

774) G.A. Amsterdam, N 23912, no 636, 30 oktober 1895. Na haar overlijden zou haar broer 
Johannes haar deel erven. Deze onjuistheid, —er weis geen broer Johannes—, noopte 
bij de inventjiris, veiling en scheiding van de nalatenschap van Adriaan Trompen in 
1900 en 1901 de notciris tot de nodige korrekties. 

775) Volgens het bidprentje van pater F . Koopmans, 'bes tuurder ' , overleden in 1904, was 
zij zuster vein de aartsbroederschap der Heilige Fïimilie in de Redemptoristenkerk te 
Amsterdeim. 
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Boven: Het Houten Huys op het begijnhof te Amsterdam (XlIIquater). Onder: A.J.H. 
Trompen en E.A. Draayers (XlVquater). 
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dam) in het graf. Het gezin, dat eerst op de Egelantiersgracht, in de Nieuwe 
LeUestraat en in Warmoesstraat woonde, vestigde zich in 1890 op het Damrak. 

De kinderen uit het huwelijk Trompen-Draayers zijn: 
1. Petrus Alphonsus Johannes Trompen, volgt onder XVter op pagina 200. 
2. Johannes Jacobus Adrianus Trompen, volgt onder XVquater op pagina 

202. 
3. Lies Trompen (Ehsabeth Maria Antonia), te Amsterdam geboren op 5 

jidi 1887, trouwde daax op 12 januari 1909 met Cor Morssink (CorneHs 
Petrus), zoon van Pieter Morssink en Anna Kerstens. Deze was op 29 
november 1884 te Den Helder geboren en overleed te Amsterdam op 28 
februari 1954. 

4. Marie Trompen (Maria Ehsabeth Hermina), te Amsterdam geboren op 
13 juü 1888, trouwde te Sloten op 19 juni 1914 met Andreeis Petrus 
Ruhe, die op 20 april 1889 te Nieuwer-Amstel het eerste levenslicht had 
aanschouwd. Zijn ouders waxen Petrus Ruhe en Maria Smit. Hij overleed 
te Sloten op 18 maart 1946, zij op 17 aprU 1956. 

5. Bets Trompen (Elisabeth Aleida Anna) is op 14 december 1889 te Am
sterdam geboren. Na een bescheiden carrière als winkeljufFer bij V & 
D trouwde zij op 11 mei 1922 te Amsterdam met Gerardus Hendricus 
Wittenberg, die op 12 juli 1883 te Vinkeveen was geboren éils zoon vjin 
Adrianus Wittenberg en Johanna vaji Blokland. In eerste echt was hij ge
trouwd geweest met Sophia Aleida Maria Kuntz. Hij stierf te Amsterdam 
op 12 april 1965. 

6. Alphonsus Josephus Maria, te Amsterdam geboren op 20 december 1890 
en daar op 25 januari 1891 gestorven. 

7. Alphonsus Josephus Antonius Trompen, volgt onder XVquinquies op pa
gina 203. 

8. Annie Trompen (Ehsabeth Wilhelmina), te Amsterdam geboren op 28 
september 1893, werkte als winkeljufFer bij V & D en trouwde op 25 
april 1923 in hacir geboortestad met CorneUs Koreman, die op 21 januari 
1894 aldaar was geboren. Hij was een zoon van Anthonie Koreman en 
Alyda Wilhelmina Rosahe Beijer. Ehsabeth Wilhelmina Trompen is op 
21 januari 1983 te Amsterdam gestorven. 

9. Toni Trompen (Anthonia Maria Gesina), te Amsterdam geboren op 26 
februari 1895, werkte als administratice bij V & D en is op 1 februari 
1986 ongehuwd te Badhoevedorp overleden. 

10. Josephus Petrus Trompen, te Amsterdam geboren op 18 mei 1899, trouw
de daar op 18 november 1924 met Maria Bernardina Obdam, dochter 
van Johannes Nicolaeis Obdam en Anthonia Maria CoUier, geboren te 
Amsterdam op 19 oktober 1897. Hij stierf te Oldenzaal op 24 september 
1984. Hieruit: 
A. Johanna Maria, te Amsterdam geboren op 7 februari 1926 en daar op 

26 mei 1927 gestorven. 
B. Jos Trompen (Johemna Maria), geboren te Amsterdam op 28 mei 
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1929. Aldaar trouwde zij op 1 mei 1952 met Martin Sibbel (Maxtinus 
Johannes), geboren te Amsterdam op 21 juli 1928, zoon van Meyer 
Sibbel en Catharina Hollanders. Beiden emigreerden naar Australië. 
Te Melbourn werd op 2 juni 1981 hun scheiding voltrokken. 

XVter. P E T R U S ALPHONSUS JOHANNES T R O M P E N (Piet Trompen) is op 19 
januari 1884 te Amsterdam geboren en trouwde daar op 3 mei 1906 met 
Jansje Versteege, die op 9 oktober 1884 te Nieuwer-Amstel was geboren. Het 
boterde tussen beiden niet en op 6 juli 1912 werd te Amsterdam de scheiding 
betekend. Aldaar hertrouwde Trompen op 14 april 1915 met Maria Siepen, 
dochter van Leonhard Siepen en Margaretha Tischborn, geboren te Essen op 
23 november 1889. Op 18 juli 1922 is P.A.J. Trompen te Vught overleden. 
Zijn tweede huwehjk was kinderloos gebleven, uit het eerste stamt een zoon, 
die volgt onder XVIquinquies op pagina 200. 

XVIquinquies. ALPHONSUS T H E O D O R U S J O H A N N E S T R O M P E N , boekhouder, 
te Keilen in Duitsland geboren op 28 juni 1907 en te Alkmaar gestorven op 5 
mei 1984. Hij trouwde te Diemen op 27 januari 1931 met Theresia van Hoorn, 
dochter van Johannes van Hoorn en Aletta Emerentia Hogendoorn. Zij was 
op 25 november 1906 te Amsterdam geboren, overleed te Zutphen op 7 mei 
1981 en werd moeder van: 

1. Alfons Henri Johannes Trompen, volgt onder XVII op pagina 200. 
2. Henriette Jansje Trompen, te Diemen geboren op 11 november 1935. Zij 

trouwde te Amsterdam op 8 juni 1962 met Hendrik Jan Bart Veldink, 
daar geboren op 1 juni 1936, zoon van Hendrik Jan Veldink en van Hen-
drina WiUemina van Neer bos. 

XVII. ALFONS H E N R I JOHANNES T R O M P E N , electricien-instnmientmaker, is 
te Amsterdam geboren op 23 juni 1933 en daar op 14 december 1957 ge
trouwd met Tjietske de Boer uit Rotterdam, daar geboren op 14 augustus 
1934 als dochter van Albertus de Boer en Antje de Bruyn. Zij hebben twee 
kinderen: 

1. Alfons Theodorus Johannes Trompen, zeilmaker en wedstrijdzeiler; in 
augustus 1987 leidde hij in de Valken-klasse na drie wedstrijden het klas
sement in de nationale kampioenschappen.^^^ Hij is op 22 mei 1959 te 
Oostzaan geboren en op 28 november 1985 te Amsterdam getrouwd met 
Jolanda Hendrika van den Bosch, dochter van Johannes Adrianus van 
den Bosch en Hendrika Catriena Brouwer. Zij is op 18 november 1962 te 
Haarlem geboren en moeder van: 
A. Katinka Mariska Trompen, geboren te Amsterdam op 1 juli 1986. 

2. Albertus Trompen, geboren te Oostzaan op 25 juni 1962. 

776) Het Parool, 13 augustus 1987. 
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E.A. Trompen-Draayers (XlVquater) en haar kinderen. 



XVquater. JOHANNES JACOBUS ADRIANUS T R O M P E N (Jan Trompen), gebo
ren te Amsterdam op 16 mei 1885, trouwde daar op 12 juli 1906 met Elisa
beth Catharina Maria Appelboom. Zij was een dochter van Wilhelmus Jaco
bus Appelboom en Anna Maria Elisabeth Ruhe, was op 7 augustus 1884 te 
Nieuwer-Amstel geboren en stierf te Amsterdam op 22 oktober 1907. Haar 
weduwnaar hertrouwde te Amsterdam op 6 augustus 1914 met Leen Bleumer 
(Helena PetroneUa Johanna), dochter van Johannes Bernardus Bleumer en 
Petronella Josephina Hubertina Botti, te Amsterdam op 16 april 1893 gebo
ren en te Haarlem op 3 januari 1934 overleden. Uit het eerste huwelijk werd 
een dochter geboren: 

1. Bep Trompen (Ehsabeth Antonia Maria), te Amsterdam geboren op 5 
juni 1907. Zij trouwde daar op 3 januari 1929 met Petrus Johannes van 
Heusden, die op 28 september 1897 in de hoofdstad was geboren. Hij 
stierf te Heemstede op 28 maart 1983. 

Uit het tweede huwelijk: 
2. Jan Trompen (Johannes Bernardus), hovenier, is op 15 maart 1916 te 

Amsterdam geboren. Te Noordwijkerhout trouwde hij op 6 november 
1945 met Gerarda Schoone, geboren te Lisse op 10 januari 1918. Zij was 
een dochter van Anthonius Theodorus Schoone en Johajina Maria van 
der Drift. Dit huwelijk bleef kinderloos. 

3. Elisabeth Antonia, te Amsterdam geboren op 4 oktober 1917. 
4. Fons Trompen (Alphonsus Josephus Maria) is op 16 november 1920 te 

Amsterdam en trouwde te 's-Gravenhage op 2 november 1964 met Cor
nelia Adriana Tiggelman, geboren te Breda op 17 oktober 1925. Hij in
ventariseerde een hoeveelheid archiefbestanden van het Ministerie van 
Landbouw en Visserij.'^^^ 

5. Kees Trompen (CorneUs Petrus), te Amsterdam geboren op 7 jimi 1922, 
is ongehuwd te Heemstede overleden op 10 mei 1980. 

6. Antonia Gesina Maxia Trompen, te Amsterdeim geboren op 26 septem
ber 1925. Te BloemendaaJ trouwde zij op 26 oktober 1959 met Theodorus 
Hendricus Commandeur, zoon van Willem Commandeur en Agnes Min-
nema, geboren te Amsterdam op 9 september 1919. 

7. Maria Theresia Trompen, op 28 juni 1927 te Haarlem geboren, te Woer
den op 30 mei 1969 getrouwd met Marinus de Valk, daar geboren op 21 
december 1924 als zoon van Evert de Valk en Anna van den Boogaard. 

777) A.J .M. Trompen. Inventaris van de éirchieven van: 1. Archief van het Rijkszuivel-
consulentschap voor Zeeland, —tevens belast met veeteeltzaken—, over de periode 
1921-1969 (1913-1969); 2. Archief van het Provinciaal Veevoederbureau voor Zee
land (1936-1958); 3. Archief. 's-Gravenhage, 1981. A.J .M. Trompen. Inventaris van 
de archieven van: 1. Afdeling Visserijen (1921-1950); 2. Retad voor de visserij (1921-
1926); 3. Commissie van advies inzake het snoekhengelen (1923-1932); 4. Commissie 
voor de haringvisserij (1926-1930); 5. Commissie van overleg. 's-Gravenhage, 1984. 
A.J .M. Trompen. Inventaris van archieven van: 1. Commissie van onderzoek omtrent 
de regeUngen der zeevisserijen (1854-1857); 2. College voor de zeevisserijen (1857-
1911); 3. College voor de visserijen (1912-1963). 's-Gravenhage, 1986. 

202 



8. Walthera Petronella Theresia Trompen, geboren te Haarlem op 25 sep
tember 1928. 

9. Josephus Johannes Bernardus Trompen, te Heemstede geboren op 13 juni 
1930. 

XVquinquies. ALPHONSUS J O S E P H U S ANTONIUS TROMPENAARS is te Am
sterdam geboren op 5 april 1892. Evenals zijn vader volgde hij een middelbare
schoolopleiding in het vermaarde kathoUeke Saint-Louis-instituut te Ouden-
bosch.^^° Te Besoyen trouwde hij op 26 augustus 1919 met Walthera Pe
tronella Klerkx. Daar was zij op 8 april 1896 geboren uit het huweüjk van 
Franciscus Josephus Klerkx en Adriana de Reyer. Het dagblad Trouw meldde 
op 28 januari 1948: De heer A.J.A. Trompen, hoofdambtenaar van de Ver
zekeringsmaatschappij "The Ocean" te Amsterdam, hoopt op 1 Februari den 
dag te herdenken, waarop hij voor 40 jaar bij die maatschappij in dienst trad. 
Vier jaar later werd hem de zilveren ere-medaille verleend, verbonden aan de 
orde van Oranje-Nassau.^^^ De kinderen uit dit huweUjk zijn: 

1. Bep Trompen (Ehsabeth Antonia), te Amsterdam geboren op 8 augustus 
1920, gehuwd met de graficus Rudolph Emil Richard Matulewicz, zoon 
van Emil Richajd Joseph Matulewicz en Anna Maria Josephine Brugman. 
Hij was op 21 november 1917 te Amsterdam geboren en overleed daar op 
12 juli 1988. 

2. Adrie Trompenaars (Adriana Walthera Elisabeth), op 1 januari 1922 ge
boren te Amsterdam. Zij trouwde met de op 17 september 1920 te Weg-
dam geboren Albert Braakhuis (Albertus Johaimes), zoon van Johannes 
Rudolfus Braakhuis en Johannes Henrica Lenferink. 

3. Miep Trompenaars (Maria Antonia), te Amsterdam geboren op 30 april 
1923. 

4. Alphonsus Josephus Hubertus Trompenaars, volgt onder XVIsexies op 
pagina 204. 

5. Frans Trompenaars (Frajiciscus Josephus), te Heemstede geboren op 2 
april 1926. 

6. Lau Waltherus Trompenaars, volgt onder XVIsepties op pagina 204. 
7. Jan Trompenaars (Johannes Jacobus Adrianus), eigenaar en direkteur 

van een textielgroothandel, is te Amsterdam geboren op 24 september 
1930. Op 26 december 1959 trouwde hij te Vinkei (onder GefFen) met 
Maria Theresia Bernadette van Schayk, dochter van Wilhelmus Maria 
van Schayk en Lamberdina Catharina Sommers, aldaar geboren op 8 
oktober 1935. Hun kinderen zijn: 
A. Alfonsus Johannes Wilhelmus Maria Trompenaars, arts, geboren te 

Schijndel op 28 oktober 1960. 
B. Wilhelmus Johannes Maria Trompenaars, fiskaal jurist, geboren te 

778) In het familie-archief wordt een tweede prijs bewaard voor Alfons Trompen, verdient 
vooT zijn Duitsche en Engelische Taal. 

779) Koninklijk Besluit, O t t awa 24 april 1952. 
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Schijndel op 14 januari 1963. 
C. Edith Renée Maria Trompenaars, geboren te Schijndel op 1 juni 1965. 

Zij is administratice van de textielgroothandel. 
8. Wim Trompenaars (Willem Petrus) is geboren te Amsterdam op 18 juli 

1933. Hij promoveerde tot doctor in de scheikunde'^*^ en doceert aan de 
Technische Universiteit te Enschedé. Op 11 juni 1966 trouwde hij te Am
sterdam met Jetty Margaretha Arends, daar geboren op 11 september 
1932, dochter van Ehas Gerrit Jan Arends en Maria Magdalena Diek-
mann. Zij is doctorandus-scheikunde en moeder van: 
A. Margreet Trompenaars (Majgaretha Elise Marie), te Amsterdam ge

boren op 17 november 1971. 

XVIsexies. ALPHONSUS JOSEPHUS HUBERTUS TROMPENAARS (Fons Trom
pen) is eigenaar en direkteur van een textielgroothaxidel. Hij is op 14 oktober 
1924 te Amsterdam geboren en trouwde op 1 maart 1951 te Asnières met 
Christiane Visbecq (Christiane Marie Genevieve). Deze dochter van Eugene 
Roger Louis Visbecq en Annette Marie Lotdse AHce Dufresne is op 9 december 
1926 te Asnières geboren. Uit dit huweUjk: 

1. Lily Trompenaars (Marie-Alice Antoinette), geboren te Amsterdam op 
11 maart 1952 en daar op 11 september 1972 getrouwd met Karel Klink
hamer (Karel Johan Marie), geboren te Amsterdam op 28 juni 1950, zoon 
van Comelis Antonius Khnkhamer en Jacqueline Mathea Maria Philip-
pus. 

2. Fons Trompenaars (Alphonsus Maria Rogerius), bedrijfsekonoom, is op 
20 jmii 1953 te Amsterdam geboren. In 1985 promoveerde hij aan de uni
versiteit van Pennsylvania tot doctor in de ekonomie op de dissertatie The 
organisation of meaning and the meaning of organisation. Hij trouwde te 
Amsterdam op 11 januari 1979 met Innocentia Gertrude Emma Rutten. 
Zij is daar geboren op 2 februari 1953 cils dochter van Joannes Antonius 
Rutten en Johanna Francisca Dirks. Hun kinderen zijn: 
A. Lisa Laure Trompenaars, te Amsterdam geboren op 6 mei 1982. 
B. Faya Joëlle Trompenaars, te Amsterdam geboren op 13 september 

1986. 
C. Gaia Zoë Trompenaars, te Amsterdam geboren op 30 mei 1989. 

3. Walthera Marie Christiane Trompenaars, geboren te Amsterdam op 28 
maart 1955, is hoofd van de administratie van een textielgroothandel. 

4. Laurent Walter Marcel Trompenaars, geboren te Amsterdam op 16 juli 
1956, is zaakvoerder van de textielgroothandel. 

XVlsepties. LAURENTIUS WALTHERUS TROMPENAARS (Lau Trompen) is op 
18 april 1929 geboren te Amsterdam. Daar is hij gevestigd als huisarts. Bo
vendien is hij aktief als genealoog en onderhoudt hij een van de grotere Neder-

780) W.P. Trompen. Synthese vein enkele gemengd aromatische heterocyclische etheen-thio-
ethers. Groningen, 1964. 
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landse bidprentjesverzamelingen. Hij trouwde te Lisse op 6 september 1958 
met WiUy Maria Simonis, de daar op 25 februari 1934 geboren dochter van 
Wilhelmus Antonius Simonis en Adriana Maria Elisabeth Vos. Hun kinderen 
zijn: 

1. Marie-Christine Elise Trompenaars, arts, geboren te Amsterdam op 17 
augustus 1959. 

2. Bernardine Walthera Maria Trompenaars, jiirist, te Amsterdam gebo
ren op 10 juü 1961. Dit jaar promoveert zij aan de Rijksuniversiteit van 
Utrecht op de dissertatie Pluriforme unificatie en uniforme interpretatie. 

3. EUsabeth Bernadette Maria Trompenaars, secretaresse, te Amsterdam 
geboren op 31 juli 1962. 

4. Eleonora Christiana Maria Trompenaars, geboren te Amsterdam op 29 
december 1966. Zij volgt kulturele studies. 

§9. D e Waa l r e se -T i lbu rgse t a k . 

Xlbis. HENDRIK J A N T R O M P E N A A R S , te Hilvarenbeek gedoopt op 14 juli 
1738, trouwde daar op 19 oktober 1766 met Jennemie Christiaan Lambregts 
uit de familie Van Tulder. Zij werd op 4 september 1731 te Hilvarenbeek 
geboren en was een dochter van Corstiaen Hendrik Lambrechts en van Jenneke 
Adriaan van Eeten. Op 19 maart 1806 overleed Jennemie te Hilvarenbeek, 
Hendrik op 13 juü 1817. Zij waren landbouwers geweest. In 1768 had Hendrick 
van Jan Jan Otten een aanstede op de Biest gehuiurd voor jaarhjks 14 gulden, 
een Bossche mud rogge en 150 steen stro om het dak te dekken.^^^ Later had 
hij een eigen boerderij in het Hoog Spul, die hij samen met een aantal percelen 
in 1801 voor f502 verkocht.^^^ In 1803 had hij drie runderen op stal, allen 
ouder dan twee jaar.^®^ Hieruit: 

1. Joanna, te Hilvarenbeek gedoopt op 19 maart 1768 en jong gestorven. 
2. Jan Hendrik Trompen, volgt onder Xllquater op pagina 205. 

Xllquater. JAN HENDRIK T R O M P E N , gedoopt te Hilvarenbeek op 15 mei 1769, 
trouwde daar op 10 januari 1797 met Catharina Gerard Vermeulen uit Gestel 
bij Eindhoven, daar gedoopt op 18 mei 1771 als dochter van Gerard Vermeulen 
en Elisabeth Peelen. Haar vier kinderen vestigden zich te Waalre, mogehjk bij 
famihe, toen haar man hertrouwde. Dat geschiedde te Hilvarenbeek op 2 april 
1815 met Huyberdina Brokken, die op 21 maart 1792 te Riel was gedoopt met 
de namen Huberdina Maria. Zij was een dochter van Christiaan Dirk Brokken 
en Adriana Maria Hendrik Otten. Jan Trompen is op 12 november 1831 te 
Hilvarenbeek gestorven. Uit zijn eerste huwelijk werden geboren: 

1. Hendrik Trompen is te Hilvarenbeek gedoopt op 23 februari 1798 en 

781) R.A.H.Hb, R 182, f 136, 25 juni 1768. 
782) R.A.H.Hb., R 97, f 285, 24 september 1801. 
783) Rïiadhuis Hilvajenbeek, O.A.A., archiefdoos 163-182, ongenummerd stuk, Lijst van 

runderen te Hilveirenbeek, 6 april 1803, no 267. 
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was in 1827 dienstknegt by Megiel Vermeulen, landbouwer, woonende tot 
Waalre. Hij kon zijn naam schrijven en tekende Hendriekustrompen. Op 
9 februari 1845 is hij ongehuwd en kinderloos te Waalre overleden. Hij 
heeft nagelaten bloot en alleen eenige klederen ter waarde van tien gulden 
vyftig cents. Daarvaji konden de f20,50 kosten voor de uitvaart niet eens 
worden betaald.^*'* 

2. Joanna Trompen, te Hilvarenbeek gedoopt op 20 september 1799 en te 
Waalre overleden op 13 maart 1863. BUjkens haar testament, kort tevoren 
gemaakt, wa^ zij landbouwster en analfabete.^^^ 

3. Gerardus Trompen, te HUvarenbeek gedoopt op 2 april 1801. Hij woonde 
in 1827 te Hilvarenbeek en in 1845 te Waalre. Daar was hij bouwman, toen 
zijn zus Johanna in 1863 hem testamentair haar universele erfgenaam 
maakte. Op 21 april 1873 is hij te Waalre gestorven. Zijn erfgenamen 
deden afstand van de nagelaten boedeF^^ en stelden zich tevreden met 
de schuldvordering van f400 die Gerardus en Johanna Trompen gehad 
hadden op een boer te VaJkenswaard.^^^ 

4. Joanna Maria, te Hilvarenbeek gedoopt op 31 maart 1803 en er op 29 juli 
1803 begraven. 

5. Johannes, gedoopt te Hilvarenbeek op 4 oktober 1804 en daar begraven 
op 27 mei 1805. 

6. Elizabetha, te Hilvarenbeek gedoopt op 2 april 1806, daar begraven op 
21 juü 1812. 

7. Joannes Trompen, op 6 maart 1808 te Hilvarenbeek gedoopt, overleed te 
Waalre op 16 juni 1827. Hij liet niets na dan zijn kleren, f30 waard, en 
f 15,20 aan schulden.'^^^ 

8. Cornelius, te Hilvarenbeek op 11 maart 1810 gedoopt en aldaar op 18 
Lentemaand 1810 overleden. 

9. Joanna Maria, geboren te Hilvarenbeek op 23 juni 1811 en er op 29 ok
tober 1811 begraven. 

Uit het tweede huwelijk werden vijf kinderen geboren: 
10. Johanna Maria Trompen, te Hilvarenbeek geboren op 22 november 1815, 

trouwde met Franciscus van der Meys ahas Francis van der Meid.^*^ Hij 
was op 17 januari 1806 te Diessen gedoopt als zoon van Antony van 
der Meys en Maria Leijsen. In 1873 was Maria Trompen zijn weduwe en 
verdiende zij als dagloonster de kost. Zij overleed te Diessen op 17 april 
1883. 

11. Hendrina Trompen, geboren te Hilvarenbeek op 26 november 1817. Zij 

784) R.A.H., Memories van Successie, Kantoor Eindhoven 37, no 159, 7 juni 1845. 
785) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven N 3286, no 69. 
786) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven N 3292B, no 69, 29 augustus 1873. 
787) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven N 3292B, no 70, 29 augustus 1873. 
788) R.A.H., Memories van Successie, Kantoor Eindhoven 10, no 322, 11 december 1827. 
789) R.A.H., N.N. doos 1724, anno 1842, no 3190, 10 januar i 1842: twee Diessense land

bouwers genaamd Francus van der Mys verkopen het versterf van hun (groot)ouders 
Jan Francus van der Mys en Elisabeth van Corven, weduwe van Jaji van der Mys. 
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was dienstmeid te Heukelom toen zij op 2 mei 1844 te Oisterwijk trouwde 
met Jan Dankers, die aldaar was gedoopt op 29 oktober 1804. Hij was 
een zoon van Cornells Dankers, arbeider en dagloner, en Wühelmina van 
de Leur, die in de Kerkstraat woonden. Als linnenwever (1849, 1857) en 
koopman (in linnen?) (1873, 1877) kwam hij aan de kost. Op 31 augustus 
1877 is Jan Dankers te Oisterwijk gestorven; Hendrina Trompen overleed 
op 14 november 1879 aldaar.^^° 

12. Christianus, te Hilvarenbeek op 26 maart 1820 geboren en daar overleden 
op 25 september 1822. 

13. Christianus Trompen, volgt onder XlIIquinquies op pagina 207. 
14. Johanna Catharina, te Hilvarenbeek geboren op 28 februari 1828 en al

daar overleden op 21 oktober 1831. 

XlIIquinquies. CHRISTIANUS TROMPEN is op 19 januari 1823 te Hilvarenbeek 
geboren en trouwde met Maria van Markhoven, dochter van Jan Baptist van 
Markhoven en van Barbara WoUaarts. Zij was op 10 augustus 1822 geboren te 
Berkel-Enschot en overleed te Tilburg op 2 december 1891. Enkele maanden 
later, op 19 mei, overleed daar Christiaan Trompen, die als dagloner de kost 
had gewonnen. Hun kinderen waren: 

1. Johanna Trompen, geboren te Tilburg op 25 juü 1846. Zij trouwde met 
Comehs Sanders, die dagloner (1874) en fabriekswerker (1882) wordt 
genoemd. Hij was in 1851 geboren. 

2. Maria Catharina Trompen is op 14 december 1850 te Oisterwijk gebo
ren en stierf in het R.K. Gasthuis te Breda op 28 mei 1935 als weduwe 
van Norbertus Jongbloeds, met wie zij op 15 januari 1874 te Tilburg 
was getrouwd. De fabriekswerker Jongbloeds was een zoon vem CorneUs 
Jongbloeds, dagloner, en Johanna Maria Maas. Hij was op 6 juni 1850 te 
Tilburg geboren en stierf er op 6 november 1911. 

3. Jan Corneüs Trompen, volgt onder XlVquinquies op pagina 207. 
4. Martinus Trompen, volgt onder XlVsexies op pagina 209. 

XlVquinquies. JAN CORNELIS TROMPEN is op 31 mei 1853 te Oisterwijk 
geboren en trouwde te Tilburg, —waar hij als wever werkzaam was—, op 19 
april 1882 met de dagloonster Paulina Koenraat. Deze dochter van Hendricus 
Koenraat, dagloner, en Anna Maria Pauwels was op 10 juni 1854 te Chaam 
geboren en stierf te Tilburg op 13 maart 1933. Zij was toen negen jaar weduwe, 
haar man was op 3 september 1923 overleden. BUjkens de kieslijst van 1919-
1920 had hij op het Moleneind 24/26 gewoond.^^^ Hun kinderen waren: 

1. Christianus Maria Trompen, volgt onder XVsexies op pagina 208. 
2. Henricus Maria, te Tilburg geboren op 3 december 1883 en daar op 30 

maart 1884 gestorven. 
3. Johannes Henricus Maria, te Tilburg op 25 maart 1889 geboren en op 15 

790) De Bakker en Berkelmans 1974, pp. 103 en 147. 
791) G.A.T., KiezersUjst 1919-1920. 
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juni 1891 overleden. 
4. Helena Maria Trompen is op 25 september 1892 te Tilburg geboren en 

trouwde daar op 9 juli 1916 met Johannes Josephus Schoenmakers, wol
wever, met wie zij aan de Heikant ging wonen.^^^ Deze was te Tilburg op 
21 maart 1892 geboren en overleed er op 10 juni 1948. 

5. Johanna Maria Florentiana Trompen, te Tilburg geboren op 13 januari 
1896, trouwde daar op 24 augustus 1920 met Joannes Adrianus van Dijck, 
geboren te Tilburg op 30 september 1894, daar gestorven op 13 augustus 
1965. Zijn weduwe overleed op 17 december 1976 te Tilburg. 

XVsexies. CHRISTIANUS MARIA T R O M P E N is te Tilburg op 27 oktober 1882 
geboren en woonde in de Hasseltstraat en sinds 1910 op Goirke 17.'^^^ Hij 
trouwde daar op 15 september 1909 met Anna Maria Mutsaers, een doch
ter van Johannes Baptist Mutsaers en Maria Cornelia Brokken. Zij was op 
16 maart 1883 te Tilburg geboren en overleed er op 19 februari 1941. C.M. 
Trompen was van 15 december 1914 tot zijn ontslag op 5 mei 1947 agent van 
de N.V. Levensverzekering Maatschappij 'Utrecht'.^^^ Uit dit huwelijk: 

1. Paulina Maria Josephina Trompen, te Tilburg op 23 maart 1912 geboren 
en aldaar op 8 augustus 1940 getrouwd met Johannes Cornells Jacobus 
Poulissen, die er op 19 juni 1909 was geboren. Zijn ouders heetten Jacobus 
Pouhssen en Johanna Rombouts. 

2. Johannes Baptist Adrianus Trompen is op 11 mei 1915 te Tilburg geboren 
en trouwde daar op 12 januari 1943 met Maria Anna Venmans. Deze was 
op 14 april 1917 te Breda geboren als dochter van Adrianus Venmans en 
Anna Stads. Hun huwehjk is kinderloos gebleven. Trompen overleed te 
Rotterdam op 28 juni 1983. 

3. Josephus Maria, te Tilburg geboren op 2 juni 1916 en daar overleden op 
16 juni 1916. 

4. Gerardus Maria, tweelingbroer van de vorige en ook op dezelfde dag over
leden. 

5. Cornelia Johanna Trompen, op 21 december 1918 te Tilburg geboren, 
daar op 30 april 1941 getrouwd met Jacobus Benedictus van Mook. Deze 
was op 16 april 1920 te Tilburg geboren. Hij is een zoon van Jacobus van 
Mook en Corneha van Zon. 

6. Maria Corneha Johanna Trompen is op 25 juni 1920 te Tilburg geboren 
en trouwde met Augustinus Joannes Antonius van Sluysveld. Hij was een 
zoon van Adrianus van Sluysveld en Francisca de Rooy, is te Tilburg 
geboren op 20 juni 1920 en stierf daar op 5 mei 1974. 

7. Josephus Maria Trompen, volgt onder XVIocties op pagina 209. 
8. Bernardus Joannes Maria Trompen, op 8 mei 1924 te Tilburg geboren. 

792) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 54, no 50. 
793) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 14, no 87. KiezersHjst 1919-1920. 
794) Centrjial Archief van de AMEV te Utrecht, personeelscajtotheek, kaar t 5483f. 
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XVIocties. JOSEPHUS MARIA T R O M P E N , tijdschriftbezorger, te Tilburg ge
boren op 8 december 1921, trouwde daar op 10 februari 1945 met Adriana 
Cornelia Andrea Josephina van de Wouw, dochter van Adrianus van de Wouw 
en van Adriana Donders. Zij is op 9 april 1925 te Tilburg geboren en werd de 
moeder van: 

1. Annemie Trompen (Anna Maria Adriana), te Tilburg geboren op 8 no
vember 1945. Op 17 augustus 1966 is zij te Tilbm-g getrouwd met René 
Moonen (Marinus), zoon van Cornells Johannes Moonen en van Henrica 
van de Bruggen. Deze is op 1 oktober 1981 verongelukt. Hun kinderen 
heten Corné, Ronald en Mark Trompen. 

2. Adriana Anna Josepha Trompen, te Tilburg geboren op 31 maart 1948 en 
daar op 9 juli 1970 getrouwd met Jacobus Everardus Cornells Palinckx, 
zoon van Cornells Johannes Paünckx en Maria Alida Cornelia de Veer, 
te Tilburg geboren op 27 maart 1948. 

XrVsexies. MARTINUS T R O M P E N is op l december 1855 te Oisterwijk geboren 
en overleed op 11 juni 1931 te Tilburg, waar hij had gewoond in de Kapel
straat 12 en daarna in de Hoefstraat en gewerkt als wolwever en vervolgens 
wolmaler. In die stad was hij op 24 mei 1882 getrouwd met de weefster 
Maria Schapendonk uit Udenhout, daar geboren op 18 april 1859, dochter 
van Wouter Schapendonk en van Johanna van den Broek. Zij stierf te Tilburg 
op 15 maart 1921. Uit dit huwelijk stammen: 

1. Christianus Andreas Trompen, te Tilburg geboren op 4 maart 1884 en er 
op 2 oktober 1903 overleden. 

2. Joanna Maria Trompen is op 9 februari 1886 te Tilburg geboren, trouwde 
daar op 12 augustus 1902 met Wilhelmus Heessels en overleed er op 26 
juni 1947. Wilhelmus was te Udenhout geboren op 11 oktober 1877 en is 
daar gestorven op 16 maart 1952. 

3. ComeUs Joannes Trompen, te Tilburg geboren op 24 oktober 1887, trouw
de daar op 22 augustus 1917 met Maria Joanna Hutten. Hij was wolwever. 
In 1919-1920 woonde hij in de Hoefstraat 7.^^^ Maria Johanna was een 
dochter van Bernardus Hutten en CorneUa Francisca Schum-mans. Zij 
was op 19 juli 1886 te Tilburg geboren en overleed er op 19 mei 1924. 
Haar weduwnaar stierf te Vught op 17 oktober 1972. Kinderen: 
A. Martinus Christianus, te Tilburg geboren op 23 juli 1918 en daar op 

22 november 1919 gestorven. 
B. Martinus Franciscus, te Tilburg op 6 juni 1920 geboren, daar gestorven 

op 25 juli 1920. 
4. Joannes Martinus Trompen, geboren te Tilburg op 8 augustus 1889, ver

diende in het eerste kwart van deze eeuw de kost als stukkendroger. Hij 
trouwde aldaar op 7 mei 1913 met Hendrika Comelia Ypelaar. Zij was 
op 14 april 1888 te Loon op Zand geboren. J.M. Trompen woonde in 

795) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 22, no 177. Kiezerslijst 1919-1920. 
796) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 50, no 195. Kiezerslijst 1919-1920. 
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1919-1920 in de Kapelstraat 13, dus naast of tegenover zijn ouders. 
Hij overleed te Tilburg in juli 1952, zij op 17 februari 1972. 

5. Lambertus Waltherus Trompen, volgt onder XVsepties op pagina 210. 
6. Jacobus Josephus, te Tilburg geboren op 13 november 1892 en overleden 

op 17 december 1892. 
7. Philomena Maria, tweelingzus van de vorige, overleed te Tilburg op 9 

januari 1893. 
8. Joanna Maria Trompen werd op 11 januari 1894 te Tilburg geboren en 

overleed er op 6 november 1959. Zij trouwde daar op 24 april 1918 met 
Josephus Maria van der Wiel, die er op 27 maart 1897 wa.s geboren. Hij 
is op 13 maart 1965 te Tilburg komen te overlijden. 

9. Bernardus Henricus, te Tilburg in 1895 op 27 april geboren en op 28 juli 
gestorven. 

10. Therus Trompen (Waltherus Henricus) kwam te Tilburg op 25 april 1898 
ter wereld en verbleef daar nog steeds toen hij op 27 augustus 1976 stierf. 
In 1910 Wcis hij draadmaker van zijn vak. Te Udenhout trouwde hij op 
21 juh 1932 met Trees van der Steen (Theresia Engelina), die daeir op 22 
oktober 1905 was geboren. 

11. Henrica Petronella, te Tilburg op 11 april 1900 geboren en drie dagen 
later daar gestorven. 

XVsepties. LAMBERTUS W A L T E R U S TROMPEN' ' '^^ is op 22 januari 1891 te 
Tilburg geboren en kwam als draadmaker aan de kost. Hij trouwde op 22 juni 
1921 te Tilburg met Petronella Maria van Dijk, een dochter van Johannes 
van Dijk en Johanna Maria van Straaten, geboren te Tilburg op 30 juni 1888, 
daar overleden op 29 februari 1952. Op 12 februari (Vught) was zij weduwe 
geworden. Kinderen: 

1. Martinus Maria Trompen, wever te Tilburg, daar geboren op 28 april 
1922 en op 19 maart 1952 gehuwd met Maria Petronella Adriana van 
Spaendonck. Zij was op 17 januari 1927 te Tilburg geboren als dochter van 
Adrianus Nicolaus Joannes van Spaendonck en Antonette Maria Antonia 
Maas. Zij hebben twee kinderen; 
A. Petronella Johanna Maria Trompen is op 29 januari 1953 te Tilburg 

geboren en daar op 12 september 1973 getrouwd met Eduard Gerardus 
Comelis Maria Aarts, zoon van Cornells Aaxts en Maria EngeUna 
Smeets. 

B. Adrianus Martinus Antonius Maria Trompen, taxichauffeur, te Til
burg geboren op 26 juli 1954 en daar op 20 augustus 1976 getrouwd 
met Renata Rasmijn uit Aruba. Daar is zij op 20 september 1953 
geboren uit het huwelijk van Alexander Rasmijn en PhiUppina Rosel. 

2. Joannes Antonius Adrianus, te Tilburg geboren op 8 december 1923 en 

797) G.A.T., Kiezerslijst 1919-1920. 
798) In 1919-1920 woonde hij bij zijn ouders in de Kapelstraat (G.A.T., Kiezerslijst 1919-

1920). 
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daar op 17 november 1926 gestorven. De kleuter wa^ volgens zijn bid
prentje Lid v.h. Genootschap d. H. Kindsheid. 

3. Johannes Maria Trompen, pompbediende, op 15 september 1928 te Til
burg geboren. Aldaar huwde hij op 30 oktober 1951 met Johajina Lucia 
Claassen, dochter van Henricus Claassen en Johanna van Beers. Deze was 
op 27 november 1926 te Tilbiirg geboren en is daar op 27 augustus 1987 
gestorven. Hieruit: 
A. Petronella Maria Johanna Trompen is op 30 oktober 1953 te Tilburg 

geboren en trouwde daar op 29 juli 1974 met Jules Johannes CorneUs 
van Hest, zoon van Adrianus van Hest en CorneUa Sara Albers, te 
TilbuLTg geboren op 19 maart 1951. 

§ 10. D e tak-Tromp. 

Xbis. P E T E R J A N TROMPENAERS^^^ ontving het heilige doopsel te Moerges
tel op 17 juni 1700. Hij trouwde met Jenneken Torussen van Andel, met wie 
hij zich vestigde te Dussen, waar zij op 30 september 1725 voor de pastoor 
een echtverbinding hadden gesloten. Op zijn oude dag keerde Peter terug naar 
Hilvarenbeek, waar hij weUicht bij zijn jongste dochter introk. Op 16 juH 1767 
werd hij daar begraven. 

1. Joanna Trompe, te Dussen gedoopt op 7 december 1726, vestigde zich in 
1740 te Tilburg. Dertien jaar later, op 2 december 1753^"°, trad zij daar 
in het huwelijk met Johannes Jacobus Janssen, 30 jaar oud, woonach
tig in het Laar. Getuigen waren Joanna's vader Peter Trompe en Jans 
broer Wouter Jansen. Op 31 mei 1763 werd Johanna Tromp te Tilburg 
begraven. 

2. Anthonie, gedoopt te Dussen op 17 september 1730. 
3. Hendrick, gedoopt te Dussen op 23 februari 1733. 
4. Anthonie Trompen, volgt onder Xlter op pagina 212. 
5. Anna Maria Peter Trompenaers werd op 3 maart 1737 te Dussen gedoopt 

en trouwde te Hilvarenbeek op 9 juni 1765 met Peter Jan ScheUekens.®"^ 
Deze was in juU 1733 te Hilvarenbeek geboren uit het huwelijk van Jan 
Peter Schellekens en Maria Adriaen Verdonck, die te Esbeek woonden. 
In zijn jonge jaren was Peter knecht op de grote Tulderse Hoeve onder 
Esbeek op de grens met Poppel.^"'^ Na zijn huwelijksvoltrekking huurde 
hij een stede in het Laag Spul^"^ en nadien woonde hij te Esbeek^''^, 
weUicht aan de Lange Gragt, waar hij in 1772 van zijn zus EUsabeth 

R.A.H., Moergestel R 341, f 265 \ 28 oktober 1732. 
G.A.T., bundel inkomende borgbrieven, 24 december 1753: Johanna Trompenaar uit 
Dussen-Munsterkerk legt een borgbrief over. 
R.A.H.Hb., R 183, f 171' , 19 juni 1773. 
R.A.H.Hb., R 210, f 141, 2 maart 1771. 
R.A.H.Hb., R 181, f 233', 1 februari 1766. 
R.A.H.Hb, R 90, f 137, 27 juni 1782. 

799) 
800) 

801) 
802) 
803) 
804) 
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collateraal het achtste deel van een boerderij, waard f 15, erfde. Op 20 
februari 1811 is Anna Maria Trompenaars te Hooge Mierde overleden. 

Xlter. ANTHONY T R O M P is op 6 juli 1734 te Dussen gedoopt. Te Hoogstraten 
trouwde hij op 27 juli 1764 met de daar op 1 maart 1731 gedoopte Isabella 
Bogaers, dochter van Jan Bogaers en Maria Faes. In dit Kempense stadje 
verkochten in 1773 Isabella en haar mede-erfgenamen de ouderlijke woning, 
te weten seker huysinge ende hoff met den ganck aen de noirtsyde daer aen, 
gestaen ende gelegen aen het Moleneynde.^^^ Anthony werkte te Hoogstraten 
als dagloner en houthakkeren stierf er op 20 juni 1811 rond 9.00 uur 's avonds, 
Isabella was aldaar reeds rond middernacht van 13 op 14 Pluviose van het jaa j 
XIII (3 februari 1805) overleden. Hun kinderen waren: 

1. Jan Francis Trompe, volgt onder Xllquinquies op pagina 212. 
2. Jacobus Trompe, volgt onder Xllsexies op pagina 218. 
3. Petrus Josephus Tromp, te Hoogstraten gedoopt op 16 april 1767. Toen 

hij in 1805 het overlijden van zijn moeder aangaf, werd hij Pierre Joseph 
Antoine Tromp genoemd, 33 jaar oud, dagloner van professie. Wellicht 
was hij een jongere broer Petrus Josephus Antonius. 'Pierre' Tromp over
leed begin november 1811 te Hoogstraten. 

4. Anna Maria Catharina Tromp is op 6 januari 1771 te Hoogstraten ge
doopt en overleed daar op 28 januari 1785. 

Xllquinquies. FRANCIS TROMP (Trompe) is op 27 februari 1763 te Hoogstra
ten Joannes Franciscus gedoopt. Van de magistraat aldaar ontving hij in 1797 
een borgbrief om zich te Tilburg te vestigen^''^, hoewel hij reeds zedert veele 
jaaren alhier woonachtig was. De noodzaak van de borgbrief lag evenwel in 
Tromps voornemen een gezin te stichten, hetgeen hij op 1 mei 1797 door zijn 
huweüjksvoltrekking met Barta van Meeuwen^''^ te Tilburg deed. In 1799 en 
1807 bewoonde Francis Tromp met zijn gezin een huurhuis onder Nieuwland 
aan de Steenweg.^"^ Barta of Norberta was een van de elf kinderen van Ger-
rit van Meeuwen en Hendrien Pigmans, Tilburgse boeren. Ook Jan Francis 
Tromp was boer van zijn stiel. Hij overleed te Tilburg op 25 november 1811. 
Bartha van Meeuwen, die daar op 11 april 1766 was gedoopt, stierf er op 14 
september 1824. Hun kinderen waren: 

1. Henrica Isabella Tromp^^'' is op 1 februari 1798 te Tilburg gedoopt en 
stierf op 4 november 1875 aldaar. Zij was te Tilburg op 12 juni 1826 

805) R.A.H.Hb., R 199, f 183 ' , 14 april 1772. 
806) Van Schijndel II, p . 336. 
807) G.A.T., bundel inkomende borgbrieven, 18 april 1797. 
808) G.A.T., R 493, f 42, 24 mei 1800. N 171, no 121, 17 oktober 1818; no 125, 31 oktober 

1818. 
809) G.A.T., Register van eigenciars en huurders der huizen in de wijk Kerk en Heuvel, no 

53. R 461, f 120 ' , 1 augustus 1803. 
810) Het huwelijkse consent dat H.I. Tromp in 1864 gaf, is niet bewaard gebleven dan door 

de registratie in het repertorium: G.A.T., ad N 333, no 46, 23 februari 1863. 
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getrouwd met Johannes Peter Broekhajis, verwer en glazenmaker van 
zijn stiel. Deze was op 5 maart 1796 te Tilburg gedoopt als zoon uit het 
huwelijk van Johannes Peter Broekhans en Christina Rijnen. 

2. Joanna Maria Catharina Tromp, te Tilburg gedoopt op 25 oktober 1799. 
Zij trouwde daar op 6 mei 1830 met met Jan Francis Smulders, droog-
scheerder; de bruid was toen lakenpluister. Jan Francis wsis een zoon van 
Nicolaas Smulders en Cornelia Corvers. Hij was op 18 november 1802 te 
Tilburg gedoopt. 

3. Petrus Henricus Tromp, volgt onder XlIIsexies op pagina 213. 
4. Adrianus Tromp, volgt onder XlIIsepties op pagina 215. 

XlIIsexies. P E T E R T R O M P is te Tilburg gedoopt op 30 december 1802 als 
Petrus Henricus en daar gestorven op 22 februaxi 1879. Hij was droogscheerder 
geweest. Op 25 april 1830 trouwde hij te Tilburg met Johanna Gijsels, dochter 
van Jan Baptist Gijsels en van de koopvrouw Johanna Bossaars, te Tilburg 
gedoopt op 12 maart 1800. Zij kregen zes kinderen: 

1. Johanna Tromp, geboren te Tilburg op 8 augustus 1831 en daar overle
den op 24 januari 1917. Zij trouwde^^^ met Leonardus Aloïsius Mennen, 
timmerman en gemeenteopzichter te Tilburg. Aldaar was hij op 29 maart 
1828 geboren als de posthume zoon van Leonardus Mennen en Maria 
Catharina Manni. In hun testciment uit 1900 stelden zij een legaat van 
f 5000 voor hun nicht Josephina Johanna van Gorp, dochter Vcin Anna 
Cornelia Tromp.^^'^ L.A. Mennen, die in de Zomerstraat had gewoond, 
overleed op 28 augustus 1915.®^^ 

2. Francis, geboren te Tilburg op 15 maart 1833. 
3. Josephus Cornehs, te Tilburg geboren op 16 april 1835 en daar overleden 

op 21 juni 1835. 
4. Maria Norberta Tromp is op 16 juh 1836 te Tilburg geboren en trouwde 

te Eindhoven op 12 april 1875 met Thomas Lambertus Nicolaas Manders. 
Deze zoon van Thomas Manders en Maria Anna Huberta van de Mortel 
was daar geboren op 6 december 1843, vandaar zijn derde voornaam. 
Thomas Manders junior heeft geloot in 1863 te Eindhoven en getrokken 
N° 7, zodat hij dienstplichtig werd voor de Nationale MiUtie.^^* Hij kocht 
evenwel een remplagant, die hem de reis als 'koloniaal' naar Oost-Indië 
bespaarde.*^^ Te Eindhoven vestigde hij zich als fabriekant van gouden en 
zilveren werken. Hij associeerde zich in 1876 met A.P. Hermans en H. 

811) Het mutuele tes tament dat zij in 1864 maakten waxen waarschijnlijk huwelijkse voor
waarden. G.A.T., N 334, no's 150 en 151, 19 juni 1864. 

812) G.A.T. , N Supplement 36, no's 248 en 249, 10 augustus 1900. 
813) G.A.T. , Volkstelling 1910-1920, dl 49, no 141. 
814) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 177, anno 1875, no 111, 30 maar t 

1875. 
815) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 173, anno 1868, no 67, 24 januari 

1868; no 77, B.& W. Eian de Minister van Koloniën. 
816) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 182, anno 1886, no 23, 9 januari 
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! ^ - * ^ 3 ^ ^ « | ; ^ ^ ^ ^ ; ^ <»- '^ j i : 'g^- t4-^iS»^; 

Bid voor de Ziel van Zaliger ' 

J O A N N E S T R O M P , 
gehoren te Tilbnrg, ^en 23 Maart 1840, 

lloordondcrwljzer ie wnalre 

«n aldaar overleden den 30 December 1874. 

oöo 

Tn mijoe benaauwdbeden lieb ik tot den Heci 
geroepen. PB. ciix. 

Hij heeft myne beden verhoord, en my van 
myne ellende verlost. Fs xz t i i , S. 

Ik beb gezwegen en mijnen mond niet geopend 
om te klagen, omdat Gg het waart, o lieer, die 
my beproefdct. Ps- xixviii, JO 

Daarorr. (mijne naastbestaanden) verblijdt U 
roet mij ; want ik vcrlaatl deze aarde, de 

;,laats vftn zoovele kwalen om het rijk van vrede 
m te gnun, H. Cath. van Senen. 

tc r t uwen Vader, Ucoiint elkander met eene 
wnre liefde en vergeet mjj toch nimmer. 

_ O Maria! op U stelde ik al mijn betronweu, 
e)(9 <̂P ^ vrstigde ik, naast God, al mgne hoop. 
Y ïl- Bern. 

6)(S Genadige Jesua! verleen hem de eeuwige rust. 

I l l GidiuktbyM. F. VA.K FIERE te EindhoreD. 
<h-««g»>Hf- .^®»-^ :5»^^^^^^>~^grB^ t-^ig^*^ 

Linksboven: Peter Tromp en zijn vrouw (XlIIsexies). Rechtsboven: bidprentje van 
hun jongste zoon. Onder: L.A. Mennen en Johanna Tromp (XIIIsexies-1). 
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van Gardinge tot de firma Hermans-Smits & Cie. In 1879 werd deze 
ontbonden en de firma Van Gardinge en Manders opgericht^-^^, die ten 
slotte op haar beurt in 1883 uiteenviel in de twee zelfstandig werkende 
edelsmeden Van Gardinge en Manders.®^^ Maria Norberta Tromp is op 4 
juli 1916 in het Sint-Jozefsgesticht te Tilburg gestorven. In 1882 hadden 
zij en haar man ten gunste van elkaar getesteerd.^•^^ 

5. Anna Cornelia Tromp is te Tilburg op 23 april 1838 geboren. Op 11 okto
ber 1877 trouwde zij daar onder huwelijkse voorwaarden^"^^ met Norber-
tus van Gorp, fabriekswerker, weduwnaar van Johaima Maria Tuerüngs, 
met wie hij in 1873 zijn laatste wil had vastgelegd.^'^•^ Hij was op 23 
februari 1825 te Tilburg geboren als zoon van Adriaan van Gorp, droog-
scheerder, en Johanna Dmvekam. Norbert van Gorp overleed te Tilburg 
op 27 december 1893, Anna Cornelia Tromp op 1 mei 1909. 

6. Johannes Cornehs Tromp is op 23 maart 1840 te Tilburg geboren en 
overleed te Waalre op 30 december 1874 als hoofdonderwijzer. Hij was 
ongehuwd. 

XlIIsepties. ADRIAAN T R O M P , timmerman, is te Tilburg gedoopt op 1 mei 
1808 en trouwde daar op 1 mei 1841 met Anna Cathaxina Gijsels, die toen 
naaister was. Zij was op 25 juli 1814 te Tilburg geboren als dochter van de 
koopUeden Jan Baptist Gijsels en Johanna Bossaars. In 1867 kocht Adriaan 
van de fameuse architekt-spekulant Henri van Tulder eene bouwplaats, gelegen 
ten oosten van den gemeente weg 't Ven in het voormalige Park van koning 
Willem II aan de geprojekteerde Prinses Sophiéistraat. Voor het 381 el 34 
palm 64 duim (alles in het kwadraat) grotze terrein betaalde hij f250, terwijl 
hij zich verpüchtte er biimen een jaar gebouwen op te stichten.^^^ Adriaan 
Tromp en zijn vrouw testeerden in 1885^^^; op 16 november 1886 is hij te 
Tilburg overleden. Zijn nalatenschap had een waarde van f8200 aan onroe
rende goederen, f 670 voor de imboedel plus de beroepsgereedschappen en 
f210 in contanten, waarover f236 aan schulden en f120 voor de begrafenis 
in mindering werden gebracht,^"^^ De kinderen uit dit huwelijk waren: 

1. Pranciscus Cornehs Tromp, volgt onder XlVsepties op pagina 217. 

1886. Inv. 183, anno 1887, no 24, 12 januari 1887. 
817) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 177, anno 1876, no 26, 12 januari 

1876. 
818) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 179, anno 1879, no 141, 8 mei 

1879. 
819) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven 1811-1913 inv. 181, anno 1883, no 436, 22 sep

tember 1883. 
820) Streekarchief Eindhoven, Eindhoven N 108, no 65 en no 66, 4 mei 1882. 
821) G.A.T., N 360, no's 226 en 227, 10 oktober 1877. 
822) G.A.T., N 349, no 39 en no 40, 3 februari 1873. 
823) G.A.T., N 340, no 330, 14 november 1867. 
824) G.A.T., N 519, no 49, 24 februari 1885. 
825) R.A.H., Memories van Successie, Kantoor Tilburg 108, no 91 , 5 juli 1887. 
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Boven: Thomas Manders en M.N. Tromp (XIIIsexies-4). Onder: F.C. Tromp en zijn 
vrouw (XlVsepties). 

216 



2. Josephus Tromp is te Tilburg op 24 oktober 1845 geboren en werd Johan
nes Josephus Cornehs gedoopt. Hij werd evenals zijn vader timmerman 
en trouwde te Tilburg op 7 juh 1897 met Anna Maria van lersel. Deze 
is aldaar op 26 september 1856 geboren als dochter uit het huwelijk van 
Adriaan Peter van lersel, arbeider, en Dorothea van Laarhoven; zij stierf 
er op 24 december 1928 als vrouw van Adrianus Willems. Haar eerste man 
was reeds op 7 juh 1897 te Deurne overleden. Zij hadden een zoon: 
A. Josephus Antonius Theodorus, te Tilburg geboren op 15 april 1901 en 

daar op 11 november 1913 overleden. 
3. Johcinna Maria Cornelia Tromp is op 29 mei 1847 te Tilburg geboren 

en daar op 10 mei 1940 als de weduwe van Jan Swagemakers overleden. 
Johannes {vulgo Jan), evenals zijn vader wever, was op 22 maart 1843 te 
Tilburg geboren als zoon van Adriaan Swagemakers en Angela van Gils. 
Zijn vrouw was ten tijde van hun huwehjk (Tilburg, 13 juni 1878) naaister. 
Zij woonden in de Langestraat en sedert 1912 op de Broekhovenscheweg. 
Hun oudste zoon greep terug naar de oorsprong Vcin zijn famihenaam en 
werd wagenmaker.^"^^ 

4. Johannes Hendrikus Cornehs Tromp {vulgo Hendrik) is te Tilburg op 16 
maart 1850 geboren en vestigde zich als timmerman te 's-Gravenhage. 
Daar overleed hij op 6 april 1930. Hij was te Tilburg op 7 november 
1888 getrouwd met Suzanna Frederika de Beer, winkeherster te Breda en 
nadien te Tilburg, te 's-Hertogenbosch geboren op 14 augustus 1854 en 
te Loon op Zand gestorven op 19 augustus 1945. Haar ouders heetten 
Johannes de Beer, schoenmaker te Tilburg, en Maria Magdalena Eras. 
Zij was hd geweest van de Sint-Gerlachusbedevaart. 

5. Johanna Maria, te Tilburg geboren op 22 januari 1852 en aldaar op 20 
mei 1859 overleden. 

6. Adriana CorneUa Tromp, geboren te Tilburg op 24 juni 1854 en er op 1 
december 1933 als vrouw van Wilhelmus van Oers overleden. Van Oers*'^'^, 
touwslager in de Prinsstraat^^^, was op 14 juh 1863 te Tilburg geboren en 
trouwde er op 20 oktober 1897 met A.C. Tromp, toentertijd naédster. Zijn 
ouders waren Jan Baptist van Oers, touwslager, en Johanna van Beers. 

XlVsepties. FRANCISCUS CORNELIS T R O M P , geboren te Tilburg op 13 maart 
1842, aannemer, timmerman, winkeher en koopman aldaar en er overleden 
op 1 april 1921. Hij testeerde^^^ in 1871 ten behoeve van zijn vrouw Adriana 
Maria van Dun^^°, met wie hij op 25 oktober 1869 te Tilburg was getrouwd 
Zij Wcis daar op 1 februari 1834 geboren als dochter van de winkeUers Johan
nes van Dun en Johanna Maria Tuerhngs en overleed er op 19 april 1904 in 

826) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 30, no 2. 
827) Aarts 1981, p. 15. 
828) G.A.T., Volkstelling 1910-1920, dl 39, no 41. 
829) G.A.T., N 447, no 22 en 23, 26 januari 1871. 
830) G.A.T., N 365, no 36, 1 maart 1882; no 46, 15 maart 1882. 

217 



het Sint-Josephgasthuis. De dagloner Jan Baptist Vermons sloot in 1871 bij 
Franciscus Cornelis Tromp, koopman en winkelier te Tilburg, een hypotheek 
van ƒ 600. ^̂  Op 5 juni 1913 werd de netten, goed onderhouden inboedel van 
Tromp-Van Dun in de Zwijzenstraat 74 openbaar verkocht. Onder de ha
mer kwamen: mahoniehouten tafel en dito stoelen m,et canapé m.et pluche 
bekleed, m,ahonie cylinder schrijf bureau, hardhouten kasten, dito uittrektafel, 
dito ledikanten, ijzeren ledikanten en matrassen. Veeren en vlokken bedden 
met toebehooren, mangel, cusinière en andere kachels, 2 kleerkasten, mahonie 
wasch- en nachttafels, tapijten, vloerkleeden en taile cirées, pluche draperiën 
en tafelkleeden, kristal, porcelein en aardewerk keukengerief, 2 régulateurs, 
m,armeren pendule met coupes, medaillon, kristallen en andere gaskronen, 
nickelen koffie- en theeservies, groote spiegels en schilderijen, illustraties en 
boekwerken. Voorts: schaafbank en tim,mergereedschappen, winkel-inventaris, 
4 basculen, ramen, deuren, kozijnen enz. enz.^^^ Hun kinderen waren: 

1. Catharina Johanna Maria Tromp, geboren te Tilburg op 20 juH 1870. 
Zij trad op 1 november 1895 als zuster Maria Vincent in de Congregatie 
der Zusters vaxi Liefde aldaar en werd op 12 oktober 1899 geprofest. 
Te Moergestel is zij op 20 februari 1949 in het Sint-Stanlislausgesticht 
overleden. 

2. Johannes Franciscus, te Tilburg geboren op 29 januari 1873 en er op 31 
augustus 1874 overleden. 

3. Louisa Tromp (Maria Clasina) is op 5 september 1877 te Tilbutrg geboren 
en stierf er ongehuwd op 15 juni 1933. 

4. Anna Maria Barbara Tromp, geboren te Tilburg op 24 juni 1879 en te 
's-Gravenhage overleden op 5 oktober 1945. Zij wa^ te Tilburg op 21 
april 1902 getrouwd met Johannes Wilhelmus Josephus Marie Giessen, 
koopman, geboren te Tilburg op 8 april 1872 en te 's-Gravenhage op 
26 maart 1947 gestorven. Hij was een zoon van de koopman Johannes 
Wilhelmus Giessen 'en Maria Martina Mallens. 

Xllsexies. JACOB T R O M P (Trompe) is op 17 oktober 1765 te Hoogstraten 
gedoopt en overleed op 2 november 1827 te Steenbergen, waaj hij als smid 
werkzaam was geweest. In 1806 had hij een hypotheek genomen sur deux 
baraques et fonds, situées l'une a cote de l'autre du coté de Vest des ancien
nes ecuries de la cavallarie de Steenbergen.^^^ Op 7 mei 1797 was Jacob te 
Steenbergen getrouwd met Wilhelmina Muys, die in 1769 te Kruisland was 
geboren. Hun kinderen waren: 

1. Antonius, te Steenbergen gedoopt op 12 februari 1798, daar gestorven op 
6 oktober 1811. 

2. Adriana, gedoopt te Steenbergen op 5 januari 1800. 
3. Lucia, te Steenbergen gedoopt op 1 juni 1802. 

831) G.A.T., N 447, no 97, 19 april 1871. 
832) Nieuwe Tilburgsche Courant no 5657, 4 juni 1913. 
833) R.A.H., Hypotheekbewaarplaats Breda 189, no 24, 2 oktober 1811. 
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/«Ao4. 

Boven: Anna Maria Barbara Tromp en haar man (XIVsepties-4). Linksonder: Louisa 
Tromp (XIVsepties-3). Rechtsonder: zuster Maria Vincent Tromp (XTVsepties-l). 
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4. Maria, te Steenbergen gedoopt op 29 november 1803. 
5. Maria, te Steenbergen gedoopt op 24 augustus 1805. 
6. Joannes Tromp, volgt onder XlIIocties op pagina 220. 
7. Jacobus Tromp, volgt onder XlIInonies op pagina 225. 

Xniocties. JOANNES T R O M P werd te Steenbergen gedoopt op 4 februari 1808 
en trouwde daar op 10 maart 1837 met Elizabeth Hermans, dochter van de 
Bergenaren Adriaaja Hermans en Maria Anna Cavé. Zij vestigden zich te Wil
lemstad, waar Jan Tromp zich geneerde als hoefsmid en op 7 december 1861 
overleed. Zijn weduwe^^^ woonde achtereenvolgens bij haax zonen Adrianus 
en Pieter en ten slotte bij haar dochter Johanna te Klimdert, waar zij op 30 
maart 1882 overleed. Kinderen: 

1. Jacobus, te Willemstad geboren op 10 juH 1837 en daar drie dagen later 
gestorven. 

2. Jacobus Tromp, volgt onder XlVocties op pagina 221. 
3. Adrianus Tromp^^^ is op 27 mei 1840 te Willemstad geboren, vestigde 

zich op 9 november 1870 als smid te Vlissingen en overleed daax op 17 
december 1883. Te Yzendijke was hij op 8 juli 1872 getrouwd met Ange-
Una Catharina Anthexinis, die daar was geboren op 2 februari 1845. Als 
weduwe keerde zij op 16 juni 1884 naar Steenbergen terug; zij overleed 
er in het kathoheke gasthuis op 20 november 1884. Haar twee oudste 
kinderen werden opgenomen in het rooms-kathoheke weeshuis te Vhssin-
gen. 
A. Elisabeth Bemardina Tromp, te Vlissingen geboren op 7 januciri 1874, 

gehuwd met de op 26 november 1866 geboren Jacobus Antonius Gey-
sen. Zij overleed te Sint-Amandsberg (België) op 1 april 1954, hij 
aldaar op 6 maart 1924. 

B. Bernardina Johanna Tromp, te Vlissingen geboren op 14 oktober 1877. 
Te Gent in België is zij als vrouw van Camille de Pauw op 22 maart 
1950 overleden. 

C. Johannes Gustavus Petrus, te Vlissingen geboren op 13 februeiri 1880 
en daar overleden op 8 april 1880. 

D. Maria EHsabeth, te Vlissingen geboren op 7 februari 1881 en daar op 
14 maart 1886 gestorven. 

4. Joanna Tromp (ook Anna) is te Willemstad geboren op 19 mei 1843. Zij 
overleed te Klundert op 22 augustus 1903 als echtgenote van de hoefsmid 
Dingeman Loose. Deze was daar geboren op 8 september 1825, stierf er 
op 9 januari 1913 en was in eerdere echt gehuwd geweest met Francisca 
Maria van den Muisenberg. Dingeman en Anna hadden in 1872 ten gunste 
van elkaar getesteerd.*^^ 

5. Johannes Tromp, tweehngbroer van de vorige, vertrok naeir Oost-Indië, 

834) Gemeentearchief Vlissingen, Volkstelling 1861-1881, bladen 136 en 155. 
835) Gemeentearchief Vlissingen, VolksteUing 1861-1881, blad 136. 
836) R.A.H., N.N. doos 1785, no 1 en no 2, 5 januari 1872. 
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waar hij is overleden. 
6. Pieter Tromp, volgt onder XlVnonies op pagina 222. 
7. Pranciscus, te Willemstad geboren op 26 april 1850 en daar gestorven op 

3 oktober 1850. 

XrVocties. JACOBUS T R O M P is op 6 maart 1839 te Willemstad geboren en 
trouwde daar op 15 oktober 1867 met Maria Elisabeth Rieken. Zij was een 
dochter van Theodoras Rieken en Wilhelmina Meekers, was op 10 augustus 
1839 te Nijmegen geboren en overleed te Vlissingen, waar het paar sedert 
omstreeks 1870 woonde, op 28 mei 1915. Tromp was daar gestorven op 24 
februari 1906. Hun kinderen waren: 

1. Johannes Theodorus Tromp, smid, is op 3 augustus 1869 te Breda geboren 
en overleed in zijn woonplaats Vlissingen op 26 december 1924. Te Tholen 
trouwde hij op 4 mei 1898 met Antoinetta Corneha Johanna Rombouts. 
Zijn bruid was daar op 6 september 1869 geboren als dochter uit het 
huwelijk van Jacobus Johajines Rombouts en Wilhelmina den Ouden. 
Te MiUingen aan de Rijn is zij op 19 juli 1955 gestorven. Hun kinderen 
waren: 
A. Maria Ehsabeth Tromp, te Vlissingen geboren op 5 mei 1899, trouwde 

te MiUingen aan de Rijn op 10 mei 1921 met Antoon Frans Joseph 
Schoenmakers, zoon van Johannes Petrus Josephus Schoenmakers en 
Catharina Theodora Maria Berndsen. Zij overleed te Nijmegen op 14 
april 1957. 

B. Jacobus Johannes Theodorus Tromp is op 18 mei 1900 te Vlissin
gen geboren. Hij was machinist ter zee en is op 25 februari 1976 te 
Zierikzee overleden. Hij trouwde met PieterneUa Korn, dochter van 
Heiiurik Korn en van Maria Johanna van Os, geboren te Middelburg 
op 1 november 1905. Hun huwehjk bleef kinderloos. 

C. Wilhelmina Maria Tromp, op 6 maart 1902 te Vhssingen geboren, op 
27 augustus 1928 aldaar gehuwd met Augustus Ulrich den Boer. Deze 
zoon van Pranciscus Johannes den Boer en Alma Celestina Venncist 
is op 15 juli 1901 te Vlissingen geboren. 

D. Elisabet Antoinetta Johanna Tromp, te Vhssingen geboren op 26 juni 
1903, trouwde aldaar op 6 augustus 1928 met Alphonsus Louis Joseph 
Henri Sommeling, zoon van Hendrik Sommehng en Elisabeth Lagasse, 
te Vhssingen geboren op 1 juli 1902 en op 26 juni 1987 te Nijmegen 
overleden. 

2. Theodorus Johannes, te Vhssingen geboren op 18 maart 1871 en daar op 
12 september dat jaar overleden. 

3. Theodorus Carolus Petrus, te Vlissingen geboren op 9 mei 1872 en op 11 
juni 1886 aldaar overleden. 

4. Adrianus Jacobus, op 7 mei 1873 te Vlissingen geboren, daax gestorven 
op 4 oktober 1873. 

5. Jacobus Johannes, te Vhssingen op 1 juni 1874 geboren en op 11 augustus 
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1874 gestorven. 
6. Jacobus Gerardus Tromp, smid, is te Vlissingen op 12 oktober 1875 gebo

ren. Te Kruiningen trouwde hij op 20 oktober 1921 met Adriana Witte, 
dochter van Jacob Witte en Adriana de Touw. Zij wa^ te Kruiningen 
geboren op 27 januari 1887 en overleed daar op 7 augustus 1922. Haar 
weduwnaar stierf te Goes op 23 augustus 1946. Het huwelijk had een 
dochter voortgebracht: 
A. Ehsabeth Adriana Tromp, te Kruiningen geboren op 28 juli 1922, 

gehuwd met Jan Sturm. 
7. Petrus Adrianus, te Vlissingen geboren op 28 september 1876. 
8. Carolus Leonardus, op 31 maart 1878 te Vhssingen geboren en aJdaar 

gestorven op 17 juh 1878. 
9. Wilhelmina Elizabeth Johanna, op 18 maart 1880 te Vlissingen geboren 

en daar twee dagen later gestorven. 
10. Wilhelmina Maria Ehsabeth, te Vlissingen geboren op 25 april 1881, daar 

gestorven op 21 oktober 1881. 
11. Wilhelmina Elisabeth Tromp is op 14 februari 1883 te Vlissingen gebo

ren, trouwde met Jean Lambert Weber en overleed te Amsterdam op 16 
februari 1949. Haar man, zoon van Henri Chretien Weber en Marie Vir-
ginie Beirnaert, was op 28 februari 1885 in het Franse Dugny geboren en 
stierf te Amsterdam op 16 februari 1951. 

XrVnonies. PlETER T R O M P ^ ^ ^ is op 14 december 1845 te Willemstad gebo
ren en trouwde daar op 1 april 1871 met Lena van Hal, dochter van Jan van 
Hal en Maria Viret. Zij was op 13 mei 1850 te Willemstad geboren. In 1877 
vestigde het gezin zich in de Bakkersgang te Vlissingen, waar Pieter het am
bacht van smid uitoefende en op 16 februari 1904 is overleden. De kinderen 
uit dit huweUjk waren: 

1. Johannes Jacobus Tromp, volgt onder XVocties op pagina 223. 
2. Maria Johanna Tromp is te Willemstad geboren op 6 oktober 1872. Zij 

was ongehuwd en chef-kokkin bij De Doelen te Rotterdam. 
3. Ehsabeth Lena Tromp, te Willemstad geboren op 20 april 1875, overleed 

daar op 12 november 1954 als strijkster. 
4. Johanna Maria Tromp is op 3 augustus 1878 te Vhssingen geboren en 

overleed te Dusseldorp op 6 september 1958. Zij trouwde met August 
Hahne en was voorheen van een ander moeder geworden van een doch
ter: 
A. Anna Tromp is te Vhssingen geboren op 28 september 1900 en op 21 

maart 1989 te Breda overleden. Zij was gehuwd geweest met Jacob 
Nicolaas Zandee, zoon van Nicolaas Zandee en ene Van der Meyden, 
geboren te Vhssingen op 29 april 1899 en te Ulvenhout op 13 augustus 
1975 gestorven. Hieruit: 
aa. Nicolaas Jacob Zandee, geboren te Amsterdam op 6 januari 1928. 

837) Gemeentearchief Vlissingen, Volkstelling 1861-1881, blad 155. 
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bb. Leo Peter Corry Zandee, te Bandoeng geboren op 5 november 
1931. 

August Hahne was op 12 juni 1877 te Dortmund geboren, trouwde te 
Dusseldorp op 3 maart 1904 met J.M. Tromp en overleed aldaar in juli 
1954. 

5. Janus Tromp (Adrianus) is te Vlissingen geboren op 19 december 1881, 
oefende daar het beroep van smid uit en is er gestorven op 27 juni 1962. 
Hij was gehuwd met Maria EmiUa van der Slycken, die op 20 juni 1936 
kinderloos te Middelburg overleed. 

6. Toon Tromp (Antonius Petrus Johannes), op 6 februari 1885 te Vlissingen 
geboren. Hij was scheepsmachinist en emigreerde naar Amerika. Tijdens 
een famiüebezoek is hij op 22 augustus 1954 te Vlissingen overleden. Hij 
was ongehuwd. 

7. Ko Tromp (Jacobus) is op 23 januari 1887 te Vlissingen geboren. Hij 
trouwde met Maartje van den Eijkel en is op 22 augustus 1954 in zijn 
geboortestad overleden. Zijn huweUjk bleef kinderloos. 

8. Helena, op 18 januari 1890 te Vlissingen geboren en daar gestorven op 
19 februari 1890. 

XVocties. J A N T R O M P (Johannes Jacobus), te Willemstad geboren op 9 juni 
1871, vestigde zich als smid te Vlissingen, waar hij op 2 april 1897 trouwde 
met Geertruida Jacoba van Heel en op 10 november 1966 kwam te overlijden. 
Zij was op 14 april 1872 geboren te Wissenkerke als dochter vein Cornells van 
Heel en Catharina Schrier. Uit dit huweUjk: 

1. Helena Catharina Tromp, te Vlissingen geboren op 8 augustus 1897 en 
op 5 oktober 1983 aldaar overleden. Haar man was Kornelis Brasser. 

2. ComeUs Petrus Tromp, volgt onder XVInonies op pagina 225. 
3. Catharina Pieternella Maria Tromp, te Vlissingen geboren op 9 juli 1900 

en te Middelburg op 22 juni 1971 overleden. 
4. Pieternella Jacoba EUsabeth, op 1 juli 1902 te Vlissingen geboren en daar 

overleden op 28 december 1902. 
5. Pieternella Jacoba Elisabeth Tromp, te VUssingen gedoopt op 28 mei 

1904. Zij was gehuwd met H.H. Marchand. 
6. Geertruida Jacoba Elisabeth Tromp, op 12 augustus 1907 geboren te 

Vlissingen. Zij is gehuwd met Arnoldus Maas, geboren te Den Helder op 
12 juni 1908. 

7. Pieter Tromp is op 11 september 1909 te Vlissingen geboren en trouwde 
daar op 24 september 1937 met Neeltje Geelgoedt, dochter van Andries 
Geelgoedt en Maatje van Doesselaar. Zij kwam uit Axel, waar zij wcis 
geboren op 27 mei 1908. Pieter is op 31 december 1988 te Vlissingen 
gestorven. Hieruit een kind: 
A, Geertruida Maatje Tromp, te Vlissingen geboren op 17 maart 1938. 

Daar trouwde zij op 8 november 1982 met Aart Gillese, geboren te 
Oost-Souburg op 10 juli 1935 als zoon van Arij Gillese en Jacomina 
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Boven: Adrianus Tromp en zijn vrouw (XIIIocties-2). Onder: Pieter Tromp en zijn 
vrouw (XlVnonies). 
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Neeltje Schipper. 

XVInonies. CORNELIS PETRUS T R O M P , officier bij de marineluchtvaartdienst, 
is op 9 april 1899 te Vlissingen geboren en overleed te 's-Gravenhage op 30 
december 1971. Op 3 maart 1920 trouwde hij te Vlissingen met Adriana Krul, 
dochter van Thomas Krul en Adriana Schroevers, aldaar geboren op 19 april 
1899. Kroost: 

1. Geertruida Jacoba Tromp, geboren te VUssingen op 11 juli 1920, trouwde 
te 's-Gravenhage op 2 mei 1951 met Germen Cornells den Hartog. Deze 
was op 7 januari 1923 te Maasbree geboren als zoon van Nys Johannes 
den Hartog en Dirkje Hoekstra. Op 12 maart 1982 is zij te Vlaardingen 
overleden. 

2. Maria Adriana Tromp is op 23 oktober 1922 in Den Helder geboren. 
Zij trouwde met Obbe Brontsema en hertrouwde te Amsterdam op 15 
januari 1970 met Derk Johannes Linterman uit Nijmegen. Deze is daar 
op 10 novem.ber 1917 geboren en een zoon van Derk Antonius Linterman 
en Johanna Jacoba Sluyters. Te 's-Gravenhage zijn beide echtelieden op 
achtereenvolgens 15 juni 1981 en 24 februari 1983 overleden. 

3. Johannes Jacobus Tromp, chef van de werkplaats van een automobielbe
drijf, is in Den Helder geboren op 21 april 1928. Te 's-Gravenhage huwde 
hij op 24 september 1954 met Henriette Johanna Nieuwenhuysen, dochter 
van Karel Bernardus Nieuwenhuysen en van Piternella ComeUs Galwa. 
Zij is in Den Haag op 24 februari 1929 geboren en op 15 juni 1981 over
leden. Haar weduwnaar stierf te 's-Gravenhage op 24 februari 1983. Uit 
dit huwehjk werden de volgende kinderen geboren: 
A. Ronald Tromp, geboren te 's-Gravenhage op 21 februari 1955, rijk

sambtenaar. Hij trouwde te Rijswijk op 22 april 1988 met Barbara 
Ingrid Bogers, geboren te Breda op 18 april 1956 als dochter van Ge-
rardus Bogers en Mary Augustina Proost. 

B. Erik Tromp, rijksambtenaar, te 's-Gravenhage geboren op 7 juli 1962. 

XlIInonies. JACOBUS TROMP, geboren te Steenbergen op 19 maart 1811, ging 
te Rotterdam wonen, waar hij de kost verdiende als schoenmaker, op 19 juni 
1839 trouwde met Lena Maria Uyttenbroek en op 6 december 1860 overleed. 
Zijn vrouw was geboren te Gouda op 4 mei 1816 en een dochter van Klaas 
Uyttenbroek en Antje Zwanenburg; zij stierf te Rotterdam op 19 april 1881. 
Haar kinderen waren: 

1. Adriana Bello, te Rotterdam geboren op 30 mei 1840 en daar op 2 juli 
1840 overleden. 

2. Franciscus Tromp, volgt onder XlVdecies op pagina 227. 
3. Johanna Maria, te Rotterdam geboren op 12 augustus 1844 en er op 24 

maart 1854 gestorven. 
4. WiUemina, te Rotterdam op 7 oktober 1848 geboren en gestorven op 22 

november 1848. 
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Boven: Jan Tromp en zijn vrouw (XVocties). Onder: Loodsboot nummer 1 met Pieter 
Tromp (XVocties-7) aan boord liep in 1940 op een Duitse mijn en zonk. 
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5. Florentius, te Zierikzee geboren op 1 april 1850, te Rotterdam gestorven 
op 3 maart 1853. 

XlVdecies. FRANCISCUS T R O M P , zeeman, te Rotterdam geboren op 19 sep
tember 1841 en daar op 29 oktober 1918 gestorven. Op 31 maart 1869 was 
hij te Rotterdam getrouwd met Johanna Corneha Sophia Linse, dochter van 
Gerardus Wilhelmus Linse en van Johaima Sophia Sterk. Zij was op 11 no
vember 1844 te Rotterdam geboren en overleed aldaar op 14 augustus 1911. 
De kinderen uit dit huwehjk waren de volgenden: 

1. Jacobus Franciscus Tromp, volgt onder XVnonies op pagina 227. 
2. Franciscus Wilhelmus, geboren te Rotterdam op 18 november 1873 en 

daar op 21 januari 1875 overleden. 
3. Franciscus, te Rotterdam geboren op 24 augustus 1876 en op 20 jajiuari 

1878 aldaar gestorven. 
4. Johannes Franciscus Tromp is op 29 juli 1878 te Rotterdam geboren en 

stierf aldaar op 21 mei 1939. Hij trouwde te Rotterdam op 9 augustus 
1922 met Wilhelmina van der Tang, dochter van Willem van der Tang 
en Catharina Ehsabeth Lems, die op 6 februari 1881 aldaar was geboren. 
Hun dochter heette: 
A. Johanna Corneha Sophia Tromp, te Rotterdam geboren op 30 januari 

1923 en er op 2 maart 1942 overleden. 
5. Lena Sophia, te Rotterdam op 30 maart 1881 geboren. 

XVnonies. JACOBUS FRANCISCUS TROMP, evenals zijn vader zeeman, is op 6 
juli 1872 te Rotterdam geboren. Hij trouwde daar op 30 november 1904 met 
Anthonia Petronella Lodestein, dochter van Maria Petronella Lodestein, te 
Rotterdam geboren op 17 oktober 1861 en daar op 27 januari 1934 overleden. 
Hieruit: 

1. Franciscus Tromp, volgt onder XVIdecies op pagina 227. 

XVIdecies. FRANCISCUS T R O M P , geboren te Rotterdam op 27 augustus 1905, 
zeeman van beroep en daar overleden op 11 maart 1980. Hij was te Rotterdam 
op 10 oktober 1928 gehuwd met Maria Helden, dochter van Leonardus Helden 
en van Johanna Maria Tulling. Zij is op 20 maart 1907 te Rotterdam geboren 
en werd de moeder van: 

1. Leonardus Tromp, geboren te Rotterdam op 25 januari 1929, werkzaam 
op een isolatiewerkplaats. 

2. Anthonia Petronella Tromp, geboren te Rotterdam op 17 juni 1930 en 
daar op 24 november 1948 gehuwd met Jan Hendrik Struis, die aldaar 
op 25 april 1928 werd geboren uit het huwehjk van Franciscus Struis en 
Herdina Wigman. 

3. Jacobus Franciscus Tromp, projectleider van een isoleerbedrijf, is op 6 
augustus 1932 te Rotterdam geboren en overleed daar op 3 februari 1984. 
In 1957 was hij gehuwd met Hermina Johanna Francisca de Neef, geboren 

227 

i 



te Rotterdam op 17 december 1934, waaruit: 
A. Jacobus Pranciscus Tromp, havencontroleur te Rotterdam, daar ge

boren op 2 september 1958. 

§11. De uitgestorven takken. 

Xter. ADRIAEN JAN TROMPENAERS is op 20 februari 1703 te Moergestel ge
doopt. Hij vestigde zich aan de Berkdijk te Tilburg, waar hij op 20 oktober 
1726 trouwde met Mariecatrien van Heyst, dochter vaji Francis van Heyst 
en van Jenneke Gerrit Mattheussen. Zij werd op 31 mei 1701 te Tilburg ge
doopt en er begraven op 29 december 1781. Adriaan Trompenaers werd op 
10 februari 1783 te Tilburg begraven. Hun kinderen gaven in 1787 een pro-
kuratie af om him gerechtigdheid in een kwart van een kapitaal van f 3000 
Hollands geld te toucheren van de erfgenamen van Maria Anna Cuypers, we
duwe van Adrianus van Pelt te Tm-nhout, waarop zij als descendenten van 
hun grootmoeder Maria Catharina Leppens, weduwe van Anthony vaji Heyst, 
recht hadden. ̂ ^̂  

1. Jan, te Tilburg gedoopt op 5 januari 1727 en daar begraven op 8 septem
ber 1730. 

2. Prancis, te Tilburg gedoopt op 19 augustus 1729 en er op 25 maart 1730 
begraven. 

3. Johanna Trompenaers werd op 7 maart 1731 te Tilburg gedoopt. Daar 
trouwde zij op 8 juni 1777 met Willem Laureys van Spaendonck. Willem 
was op 15 augustus 1707 te Tilburg gedoopt; zijn ouders heetten Laurens 
Peters van Spaendonck en Marie Jan Smulders. In eerdere echt WEIS hij 
op 17 juni 1748 te Tilburg getrouwd met Maria Aerts van Amelsvoort, 
weduwe van Wilbort Jan Pulskens. Toen hij in 1777 hertrouwde, woonde 
hij aan de Berkdijk, Johanna onder de herdgang Korvel. 

Ten tweeden male trouwde Johanna Trompenaers te Tilburg op 12 
januari 1784 met Jan Cornells de Bruyn^^^ uit Oisterwijk, dan vijf kwar
talen te Tilburg woonachtig, weduwnaar van Willemijn Norbert Backers 
sive Bekkers. Johanna werd op 9 maart 1801 te Tilburg begraven. 

4. Adriana Maria Trompenaars werd op 4 april 1733 te Tilburg gedoopt 
en kreeg in 1761 een borgbrief om zich te vestigen te Dongen.^'*° Daar 
trouwde zij op 25 januari 1761 met Jan Schrauwers. Hun adres was in 
1763 Of de Vaart en in 1764 in de Kruijdenierstraat. Jan was een zoon van 
Peter Govaert Schraauwen en Maria Anthonis van Dongen. Hij wóis op 
7 mei 1736 te Dongen gedoopt. Zijn kinderen bij Adriana Maria werden 
in 1761, 1763 en 1766 te Dongen gedoopt. Daarna vestigde het gezin 
zich te Tilburg. Daar werd Adriana Maria op 18 januari 1802 begraven. 

838) G.A.T., N 112, no 462, 1 september 1787. 
839) G.A.T., N 152, no 67, 21 november 1803. 
840) G.A.T., R 138, f 64", 6 juli 1761. 
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Jan Scrawen, zoals hij zijn naam schreef, werd in 1768 aangesteld tot 
oppervoogd over de kinderen van Margo Trompenaars. 

5. Margo Trompenaars*"*^, te Tilburg gedoopt op 23 juli 1735, trouwde op 17 
maart 1765 voor schepenen van Hilvarenbeek en voor de pastoor van Riel 
met Cornells Broers.*'*^ Te Riel werd zij op 29 februari 1768 begraven. 
Een week tevoren had Cornells te Riel de helft van de volgende percelen 
gekocht: een huis, schuur, hof en aangelag van ± 8 lopenzaad te Riel aan 
het Zand Einde, de akker de Hofsteede (± 22 lopenzaad), de akker de 
Lange Kant (2 lopenzaad), de Groote Wey (4^ lopenzaad), driekwart van 
de wei het Goor (2^ lopenzaad). De helft van deze percelen was f227:10:0 
waard; Cornehs betaalde ze door de verkoper, Gerraard van Meeuwen, 
levenslang f66 per jaar te geven en zijn begrafenis te verzorgen. Bij 
deze Van Meeuwen woonde hij reeds als kind in; Gerit van Meuwen en 
Jenneken Cornells Mijnaers vermaakten hem in 1751 testamentair een 
prelegaat van f 100.*^^ In 1770 legde Cornehs met zijn buurman Jan 
Vermeer een geschil bij over de afpaling van hun huizen en erven aan 't 
Sand Eynd tot Riel^'^^ 

Cornehs Broers was te Riel gedoopt op 10 januari 1746 en werd er 
begraven op 25 november 1794. Zijn ouders waren Bart Jan Broers en 
Jenneke Princen. In het jaar dat hij weduwnaar werd van Margo Trom
penaars hertrouwde hij met Maria Peijs uit Gilze, die f400 in het huis
houden inbracht.*^^ 

6. Gerardus Norbertus werd op 24 aprU 1736 te Tilburg gedoopt en daar 
begraven op 31 oktober daaraanvolgende. Zijn eerste voornaam dankt hij 
vermoedehjk aan de kalenderheilige Gerardus van zijn geboortedag, 23 
april. 

7. Anna Maria, te TUburg gedoopt op 27 januari 1738 en op 1 maart 1738 
aldaar begraven. 

8. Jacob, te Tilburg gedoopt op 6 september 1739, daar begraven op 17 
augustus 1741. 

9. Joanna Maria, te Tilburg gedoopt op 19 november 1740 en er op 27 
december 1740 begraven. 

10. Helena Maria, op 1 februari 1743 te Tilburg gedoopt en er begraven op 
30 juli 1743. 

841) R.A.H.Hb, R 182, f 158 ' , december 1768. 
842) G.A.T., R 138, f 8 8 ' , 11 maar t 1765. 
843) R.A.H.Hb, R 156, f 72, 27 november 1769: uit het erfhuis van zijn stiefmoeder koopt 

Cornelis een wan (9 stuivers), twee t innen schotels (21 stuivers), een zichtheiak (16 
stuivers), een schop en een stik (16 stuivers), de eg (7 stuivers), een tobbetje (7 stui
vers), drie stoelen (18 stuivers), vier vaten aardappels (14 stuivers) en het roggestro 
(2 gulden). R 178, f 274 ' , 15 november 1747. R 219, 15 november 1747. 

844) R.A.H.Hb., R 85, f 9 2 ' , 22 januari 1768. 
845) G.A.T., N 85, f 110, 3 januari 1751. 
846) R.A.H.Hb., R 183, f 1, 14 juni 1770. 
847) R.A.H.Hb., R 182, f 158 ' , december 1768. 
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11. Francisca Trompenaars, te Tilburg gedoopt op 15 april 1744, woonde 
in 1787 als bejaarde jonge dochter te Riel, waar zij waarschijnlijk deel 
uitmaakte van het huishouden van haar zus Margo. 

Xquater. H E N D R I C K J A N TROMPENAARS ahas Trompen is op 27 juni 1707 
te Moergestel gedoopt en vestigde zich te Esbeek. Hij trouwde op 22 april 
1731 te Hilvarenbeek met Cathrien Niclaes van Loon en kreeg in 1732 van 
het corpus van Moergestel een borgbrief voor vestiging in die gemeente.^'*^ 
Cathrien was op 13 september 1700 te Hilvarenbeek gedoopt als dochter uit 
het huweHjk van Claes Wouters van Loon en Engel Hendricks van den Grave. 
Met Cornells Leemans was Hendrik in 1749 voogd van de kinderen van Jan 
WiUems van Loon en Jenneken Hendrick Stalpers.^"^^ Hendrick Trompenaers 
werd krachtens het door koning Philips op 24 november 1556 aan Hilvarenbeek 
verleende privilege^^^ beëdigde ijk- en keurmeester van de heerUjkheid; in 1740 
verbaliseerde hij met zijn confrère Jacob Maes de roggebroodbakker Peeter 
van Loon, bij wie zij zeven te lichte broden, van minder dan 12 pond het 
stuk, vonden.^^^ Blijkens de aankoop van een stok met biejen voor f 1:2:0 in 
1739 was Hendrick imker.°° Cathrien van Loon werd op 31 augustus 1781 te 
Hilvarenbeek begraven. 

1. Jan, in juli 1732 te Hilvarenbeek geboren en daar op 1 of 7 november 
1741 begraven. 

2. Gerard, te Hilvarenbeek gedoopt op 12 februari 1734. 
3. Wouter, te Hilvarenbeek gedoopt op 24 mei 1736. 
4. Engel, te Hilvarenbeek geboren in januari 1738. 
5. Dirck, gedoopt te Hilvaxenbeek op 13 oktober 1739. 
6. Jan Hendrik Trompen alias Trompenaers^^^ (hij signeerde ian trom,pen-

naers) is op 4 oktober 1742 te Hilvarenbeek gedoopt. Te Hulsel onder 
Hooge en Lage Mierde trouwde hij op 26 juli 1765 met Adriana Pa-
nenborgs sive Pijnenburg, die op 5 december 1733 te Lage Mierde was 
gedoopt als dochter van Hendrick Panenborg en Maria Coolen. 

Te Hilvarenbeek hertrouwde Jan op 19 september 1779 met Marie 
van Rooy, daar gedoopt op 3 januari 1750, dochter van Wouter Jan van 
Rooy en Jenneken Nicolaes Schoormans. Zij werd op 25 maart 1782 te 
Hilvarenbeek begraven. Een jaar later werd de nalatenschap van haar 
ouders gedeeld in acht klampen. Jan Trompen verwierf als weduwnaar en 
vader eerstelyk een keuken in een huysinge, gestaan en geleegen binnen 
deese heerlykheid Hilvarenbeek onder de Voort, langst de schoorsteen ofte 

848) R.A.H., Moergestel R 342, f 242 ' , 28 oktober 1732. 
849) R.A.H.Hb., R 217, ongef., 26 maar t 1749. 
850) R.A.H.Hb., R 171, f 7 2 ' , 5 april 1681. 
851) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A, 98, f 189, 16 juli 1740. 
852) R.A.H.Hb., R 152, f 595, 6 april 1739. 
853) R.A.H., Hypotheekbewaarplaats Eindhoven 147, no 125, 5 oktober 1812: op 11 januziri 

1802 had J a n om een kapitaal van / 422,40 een rente (hypotheek) van f 10 jaóirlijks 
geloofd aan het kapittel van Hilvarenbeek. 
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deelen, als meeden den oven en de bedsteede, springende byde in den stal; 
daarbij kwam een deel van de tuin, een perceel land van 3 lopenzaad en 
het Lemmekens veldeke (1^ lopenzaad groot). Uit het huis moest Jan 
jaarüjks f 1:4:0 cijns aan de Heilige Geest van Hilvarenbeek betalen.^^^ 

Jan Trompen trouwde voor de derde maal te Diessen op 3 maart 1783 
met Johanna Gerart Janssens, die aldaar op 22 februari 1745 was gedoopt. 
In de huwelijkse voorwaarden werd vastgelegd dat Wouter, Jans zoon uit 
zijn vorige huweUjk, recht behield op de helft van zijn vaders schxildeloze 
boedel plus een bedrag van f 105:5:0. Jan zou hem verder onderhouden 
en naar school sturen om te leren lezen en schrijven.®^^ Johanna was een 
dochter van Gerrit Cornehs Janssen en van Anna Colen en overleed te 
Diessen op 29 januari 1812. Jan Trompen was reeds te Diessen begraven 
op 17 juh 1808. 

Met zijn eerste vrouw woonde hij te Hiüsel^^^, waar hij in 1779 een 
stede (huizing, stalling, schuur, schop, akker- en weiland, samen 40 lo
penzaad groot) huurde voor een periode van twaalf jaar om jaarlijks 11 
gulden huur.®^^ Met zijn derde, Johanna Janssen, ging hij in 1786 te Dies
sen wonen. In 1799 werd hij onder haar curatele gesteld, omdat hij in
nocent was geworden, zodat voor ongelukken moest worden gevreesd.^^^ 
Zijn kinderen stammen uit het tweede huweUjk:^^^ 
A. Hendrina, te Hilvarenbeek gedoopt op 11 november 1780 en daar be

graven op 24 juni 1782. Haar vader erfde van haar een tweeëndertigste 
van de volgende percelen: een huizing met hof, aangelag, zaai- en wei
land, 12 lopenzaad groot; 1 lopen, 2 lopen, 3 lopen, 1^ lopen, 2 lopen 
en 10 roeden zaailand; 3 lopen, 1^ lopen en 1 lopen weiland; 1^ lopen 
zaai- en weiland; de helft (dus een vierenzestigste) in een huis met hof 
aan de Vrijthof, 12 roeden groot. De waarde van deze nalatenschap 
bedroeg f 35:2:8.*^° 

B. Wouter Trompen^^\ te Hilvarenbeek gedoopt op 14 maart 1782 en 
op 26 november 1799 te Diessen gestorven. Zijn nalatenschap wordt 
beschreven als de helft in één keuken in eene huizinge, staande onder 
de Voort, als mede den oven en de bedsteede, springende in de stal 
van Joseph van Rooy, en een zeker gedeelt in den hof om 6 roeden 
aan den oostenkant belende voornaamde keuken, oost den hof, west de 
stal, zuid een gedeelte van den hof, noord een gedeelte van den hof. 
Het geheel was f 5 0 waard, dus Wouters deel f 2 5 . Voorts het hij de 

854) R.A.H.Hb. , R 90, f 206, 11 februari 1783. 
855) R.A.H.Hb, R 185, f 200", 13 februari 1783. 
856) R.A.H.Hb., R 181, f 191", 11 juli 1765: borgbrief voor Hulsel. 
857) R.A.H., N.A.N.B. 4312, no 235, 26 juni 1779. 
858) R.A.H.Hb., R 212, f 255, 12 november 1799. 
859) Uit het derde huwelijk werd nog een zoon geboren, die op 25 juli 1784 te Hilvarenbeek 

Gercirdus werd gedoopt en daar op 24 september 1784 is begraven. 
860) R.A.H.Hb., R 201, f 190", 3 augustus 1782. 
861) R.A.H.Hb., R 186, f 179, 7 december 1786. 
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helft in de Dwarse Voren, bouwland van circa 3 lopenzaad aan de 
Voort, waard f90, Wouters deel f45. Ten slotte de helft in circa 1 ^ lo
penzaad weiland, het Lemmekens veldeken, aan de Voort, waard f45. 
Wouters deel f22:10:0. Het geheel vfas belast met jaarlijks f 1:4:0 aan 
de heiUge-geesttafel, gekapitaliseerd tot f 15, zodat de totale nalaten
schap f77:10:0 waard was. Hiervan werd f3:17:8 ofwel de twintigste 
penning geheven voor het kollaterale versterf.^^^ 

7. Wauter Trompenaars^^^ is op 21 oktober 1744 te Hilvarenbeek gedoopt 
en geneerde zich daar als bouwman: in 1803 bestond zijn veestapel uit 
een rund van jonger en twee runderen van ouder dan 2 jaar.^^'* Bij zijn 
boerderij in de Veldhoven kocht hij in 1791 en wederom in 1802 een 
voorhoofd^^^, maar tevens was Wouter gegoed inde Banit, waar hij in 
1798 voor f 8 1 en f84 percelen zaailand kocht.^^^ In de Voort bezat hij 
1^ lopenzaad weiland, die hij in 1775 voor f 140 verkocht.^^^ Van zijn 
jong gestorven oom Wouter Trompenaers had hij een keuken met een hof 
in de Voort geërfd, die hij in 1820 voor f 100 aan Lucia de Vroom, weduwe 
van zijn bloedverwant Nicolaas van Rooy, verkocht.^^^ 

Wouter Trompenaars trouwde op 23 jimi 1771 te Hilvarenbeek met 
Johanna Jan van Trier, daar gedoopt op 29 maart 1752, dochter van 
Jan ComeUs van Trier en van Jenneken Jans van Spreuwel. In 1776 ver
kochten zij een boerenbedrijf in de Haghorst voor f438:0:0 (inklusief de 
kapitalen f 492:7:8) aan de drossaard van Hilvarenbeek, Cornelis Wil
lem Heinsius^^^, wiens weduwe de hoeve in 1802 voor f782:0:0 (inklusief 
f836:7:8) verkocht aan de gebroeders Jan en Hendrik Trompen (XI-2 en 
4). Wouter en Jenneken werden in 1810 het slachtoffer van een inbraak. 
Aan de noordzijde van hun huis was een gat gebroken in de kelder, waar
door de dief was binnengedrongen. Hij bemachtigde circa 4 pond boter, 
de boterschotel en de roomschotel, welke laatsten werden teruggevonden. 
Voorts misten zij een blauwe lakense mansrol en dito camisool, een zwarte 
trype broek en een zyde das, aan d'eene zyde bruin en aan de anderkant 
zwart, en een paar grauwe, zwartgespikkelde mans kouzen. En van de 
vrouw een tierentaye rok, blauw en wit, een witte werke voorschoot, een 
paar dobbele werke witte bedlakens en een paar dito enkelde omtrend 6 

R.A.H.Hb., R 205, f 3 1 \ 5 maart 1800. 
R.A.H., Belastingen en Domeinen 426, f 3 5 ' , 29 september 1798. 
Raadhuis Hilvaxenbeek, O.A.A., archiefdoos 163-182, ongenummerd stuk. Lijst van 
de runderen te Hilvarenbeek, 6 april 1803, no 17. 
Van Gils 1981, p. 102. R.A.H.Hb., R 98, f 103, 12 maar t 1802. Onder de adressanten 
die in 1802 aan de corporele vergadering van Hilvarenbeek een verzoek richtten om 
enkele voorhoofden in te nemen, behoorde de cmalfabeet Jéin Jan TrompenEiars, die 
optrad namens zijn moeder; het kan welhciast niet anders, dan dat hier Wouter wordt 
bedoeld. (R 276, 1 september 1802). 
R.A.H.Hb., R 96, ff 189 en 189 ' , 29 september 1798. 
R.A.H.Hb., R 88, f 4 , 16 september 1775. 
R.A.H., N.A.N.B. 4324, no 1209, 20 juli 1820. 
R.A.H.Hb., R 88, f 153, 28 november 1776. 

862) 
863) 
864) 

865) 

866) 
867) 
868) 
869) 
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a 7 ellen min of meer fyn, niet werke lynwaat, een zwarte stoffe falie, 
gevoederd met kalemink en een weinig gestopt. ^ 

Wouter Trompenaars nam in 1826 een hypotheek van f 450 op zijn 
boerenbedrijf*^^, verkocht in 1828 voor f85 het Leemkens veldeke (een 
groes van 37 roe 7 el) aan de predikant*^'^ en belastte in hetzelfde jaar zijn 
akker en houtbos de Dwarse Voren met f 200 tegen 4% interest.*^^ Het 
zal de oude dag geweest zijn die hem tot deze ekonomische handelingen 
noopte. Op 25 april 1829 overleed Wouter te Hilvarenbeek, zijn weduwe 
volgde hem op 5 maart 1831 in het graf. Zij was het vruchtgebruik van zijn 
nalatenschap blijven genieten ten gevolge van het testament dat Wouter 
in 1813 ten gunste van haar had gemaakt.*^* Hun huwelijk was kinderloos 
gebleven. In 1831 werd de nalatenschap kollateraaJ gedeeld en geveild. 
Onder de hamer kwam de volgende onroerende goederen:*^^ 

• Een huis, schuur, schop, hof, de voorpoot ten oosten, groot 12 roe 
24 el, daarbij 33 roe weiland, te weten de dries achter het huis, 
scheidende op de heg, belast met 7^ cents cijns per jaar, jaarlijks 
verhuurd voor f 15. De koopprijs is f205. 

• Een perceel bouwland met de rest van de voorpoot, 50 roe groot. 
Huur f 8 , koop f165. 

• Een wei ten oosten van de eerste koop, 50 roe groot. Huur f 8 , koop 
f180. 

• Een wei ten westen daarvan, ongeveer 66 roe 20 el groot. Huur f 8 , 
koop f235. 

• Bouwland en houtwas den Achtersten Pluimhorst, groot 73 roe 15 
el. Huur f 10, koop f140. 

• Bouwland de Voorste Pluimhorst, 57 roe 26 el groot. Hum-s f6 , koop 
f75.876 

• Bouwland de Banit, 71 roe 49 el groot, belast met 8^ cents cijns. 
Huur f 5 , koop f 100. 

• Het veldeke in de Keel, een stuk groes van 42 roe 69 el. HUULT f 5, 
koop f85.877 

• De Dwarse Voren, 46 roe groot. Huur f 9 , koop f 147,50. 

870) R.A.H.Hb., R 213, f 114", 2 augustus 1810. Wouter tekende de aangifte met een 
kruisje, zijn vrouw schreef haar naam. 

871) R.A.H., N.A.N.B. 4330, no 1842, 6 november 1826. 
872) R.A.H., N.A.N.B. 4332, no 2030, 25 oktober 1828. 
873) R.A.H., N.A.N.B. 4332, no 2031, 27 oktober 1828. 
874) R.A.H., N.A.N.B. 4317, no 212, 27 maar t 1813. Vredegerecht Hilvarenbeek 1503, no 

1430, 16 september 1829. 
875) R.A.H., Vredegerecht Hilvarenbeek 1504, no 1559, 11 november 1831: Antonie van 

Spreuwel en Jan Trompenaars te Diessen zweren niets van de nzJatenschap van Wouter 
te zullen verzwijgen (de akte zelf is niet bewaard gebleven). N.A.N.B. 4335, no 2230, 
19 oktober 1831. 

876) R.A.H.Hb., R 88, f 214 ' , 23 augustus 1777. 
877) Twee weikens, genaamd de Veldekens, 3 lopenzaad groot en gelegen aan de Rovertse-

dijk, had Wouter in 1776 gekocht (R.A.H., Hilvarenbeek R 88, f 128", 11 november). 
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Genealogie Tromp eneers 

§1. Inleiding. 

Te Lier en omgeving streken aan het einde van de zestiende eeuw verschillende 
Trompenaars neer, die zeer wel uit Vorselaar afkomstig kunnen zijn. Zo was 
daar JAN T R U M P E N E E R S , die bij Qara van den Sande de volgende kinderen 
verwekte: 

1. Wouter, te Lier op 16 december 1593 door Wouter Maes en Margriet 
Dom ten doop gehouden. 

2. Marten, te Lier gedoopt op 25 augustus 1595. 
3. Lisken Trompenaers werd op 25 oktober 1599 te Lier gedoopt. Peter 

Ruelens was haar peter, Lysken Hermans haar met^r. Zij trouwde te Lier 
op 12 augustus 1625 met Jan Cras (getuigen: Henrick Nayers en Merten 
Cras). 

4. Gommaer, te Lier in de Sint-Gummaruskerk gedoopt op 5 januari 1603. 
Doopgetuigen waren Jan van Hove en ene dement ia . 

Een ander gezin was dat van ADRIAEN TROMPENEERS (vermoedelijk een zoon 
van de hierboven genoemde Jan en dan geboren in 1590 of kort daarvoor), 
wiens eerste vrouw Jenneken heette. De naam van zijn tweede vrouw Anneken 
wordt in de doopboeken op verschillende manieren verhaspeld. Ik houd mij 
aan de spelling Anneken van Eusel; haar naaste bloedverwante Lyntken van 
Eusel zag haar naam althcins zo geschreven in de Lierse schepenprotokollen. 
De kinderen waxen: 

1. Gummaryntken, te Lier gedoopt op 8 april 1613, dochter van Jenneken, 
ten doop gehouden door Adriaen van Egen en Gommaryntken Voets. 

2. Lisbeth, te Lier gedoopt op 16 november 1617, dochter van Anneken 
van Disel. Doopgetuigen waren Geert van Looc en Lysken Cras; Geerdt 
van Loock Gieliss, poorter van Lier, was de echtgenoot vaji Lyntken van 
Eusel. 1 

3. Jan, te Lier op 11 oktober 1622 gedoopt, zoon van Anneken van Dessel, 
over de vont gehouden door Hans van Dapel en Lisken Trompeneers. 

4. Fransooijs, te Lier gedoopt op 12 maart 1624, zoon van Anneken van IJ-
sel. Getuigen waren Gommaer vaji Roosbroeck en Cleira Keersmaeckers. 

1) R.A.A., Lier G.A. 48, fF 80'' en 81, 6 oktober 1623. 
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5. Catharina, te Lier gedoopt op 12 september 1626, zoon van Anneken van 
Eerseul. Getuigen: Jan Gielis en Catharina van Hove. Waarschijnlijk was 
zij de Catharina Trompeneers die op 30 januari 1644 in de Sint-Jacobskerk 
te Lier trouwde met Adriaen van Leemputten, dan eques cohortis Bois 
de Lessines. Getuigen bij het huwelijk waren Geert van Looc en Johanna 
van Osselaer. 

Te Kessel, 5 kilometer ten oosten van Lier, trouwde in 1591 Peter Trumpe
neers met Catelyn Montelli. Behalve te Kessel woonden zijn nakomeUngen te 
Bevel, Berlaar, Lier, Nijlen, Boechout, Wilrijk, Berchem en Antwerpen. Zijn 
nageslacht leeft nog voort. 

Peeter Trompeneers, natuerlycke zoene van wylen Peeter Trumpeneers, 
by hem, buyten houwelyck gegenereert inden persoon van Elisabeth Verhulst, 
kocht voor 10 £ arthois zijn wettiging. Hij had daartoe aan de koning een 
verzoekschrift gezonden, waarin hij betoogde dat hij hem. tot noch toe altyt 
eerlyck ende wel gedragen ende geregeert hadde gehadt. Ende soude daerinne 
voortaen alnoch wel willen continueren ende hem schicken tot alle deucht, 
waertoe hy te vlietigher soude zyn ende meerdere corraigie hebben, zoe verre 
ons gelieven wilde hem suppliant aff te nemen tgebreck zynder nativiteyt. De 
legitimatiedatumdatum hgt zo dicht bij 1591, het jaar waarin Peeter Trum
peneers te Kessel een huishouden opzette, dat identifikatie voor de hand ligt.'^ 
In de vader van bastaard Peter mag men weUicht de Vorselacirse Peter Trom-
penaers alicis Trompken zien. 

§2. D e Kesselse tak. 

L P E T E R TRUMPENEERS trouwde te Kessel op 18 februari 1591 met Catelyn 
MonteUi. Zijn getuige was Hans Trompeneers. Li 1608 wordt Peter of zijn 
naamgenoot gezien als echtgenoot van Lieken Vissers, in 1614 met zijn vrouw 
Catharina Trumpeneers. Peter Trumpenaers was in 1622 huerlinck vaji een 
beemdje van ongeveer een gemet en van een vierendeel aard of beemd, beiden 
behorende tot het tafelgoed van de pastoor van Kessel.^ Het laatst wordt 
hij gezien op 26 februari 1628, als momber vzin zijn kleinkinderen van zijn 
oudste zoon.^ De volgende kinderen werden uit het huwelijk met Montelli 
geboren: 

1. Maeycken Trumpeneers, te Kessel gedoopt op 19 juli 1591. Aldaar trouw
de zij op 29 juh 1614 met Frans van Eimeren.^ Hij wcis een zoon van 
Laureys van Emeren, die rentmeester van de heerlijkheid en in 1625-
1627 kerkmeester van Kessel was. In 1631, toen Italiaanse soldaten Kessel 

2) A.R.A.B., Rekenkamer 166, f X X X I X ' , 12 april 1592. 
3) R.A.A., Kessel K.A. 7, cijnsboek van de kerk, fF 130" en 1 3 1 ' . 
4) Smits en Faes 1983, p . 92. 
5) Smits en Faes 1983, p . 124. 
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mtplunderden^, leed hij f 70 schade. Maeyken Trumpeneers is te Kessel 
gestorven op 15 februari 1637. Haar weduwnaar hertrouwde daar nog 
in hetzelfde jaar, op 8 oktober, met Anna Faes.^ Deze dochter van de 
landbouwers Aert Faes, schepen vsm Kessel, Nijlen en Bevel, en Anna 
van den Bulck was in eerdere echt getrouwd geweest met de Kesselse 
schepenzoon Adriaen Laureijs Dielkens. Na het overlijden van Frans van 
Emeren in 1642 hertrouwde zij op 19 januari 1644 met Peter de Laet. 

2. Oryaen Trumpeneers, volgt onder II op pagina 246. 
3. Martynken Trompeneers Peeters^ is op 1 april 1595 te Kessel gedoopt ' 

en trouwde daar op 2 november 1618 met Henrick Schoers. Deze was op 
18 oktober 1594 te Kessel gedoopt als zoon van Henrick van den Schoir 
Henricxss en Martynken Peeters. Beiden waren overleden in 1635, toen 
hun zoon Peeter Schoers bekende te zijn gekweten van een van zijn ouders 
geërfde rente.^^ Dezelfde Peter erfde van zijn vader een streepe weylants 
oft groese, geleghen byden Bruynen Wiel tot Kessel.^^ 

4. Jan Trumpeneers, volgt onder Ilbis op pagina 238. 
5. Sebastiaen Trompeners, volgt onder l i ter op pagina 244. 
6. Lynken Trompeneers werd op 7 oktober 1603 te Kessel gedoopt en trouw

de daar op 21 juh 1633 met Adriaen van den Bulck Janss^^, die toen 27 
jaar oud was. Derhalve moet hij de op 14 april 1605 te Kessel gedoopte 
zoon van Jan van den Bulck en Anna Lois Verstraten zijn geweest. A-
driaen geneerde zich met herberg houden te Kessel aan de Plaats^^ en 
bezat bovendien, althans in 1657-1659, een boerderij aldaar inde Krey-
tenborch, geërfd van zijn vader en door deze verworven van Peeter de 
Visscher, die koster van Kessel was.^* In 1654 was Adriaen een van de 
Kesselse notabelen die een verklaring aflegden over wijze van pubhce-
ren van de jaarlijkse gemeenterekening^^ en weUicht was hij de in 1636 
vermelde schepen Adriaen van den Bulcke.^^ Op 6 augustus 1667 over
leed te Kessel een Catharina Trumpeneers, de vrouw van Jan de Laet. 
Het is onduidelijk of het dezelfde persoon betreft; een andere Catharina 
Trompeneers overleed op 23 juni 1676 te Kessel. 

6) Smits en Faes 1983, p . 121. 
7) Smits en Faes 1983, p . 143. 
8) S.A.L., inv. Lens 1280, no 275, 23 februari 1636. 
9) Getuigen wjiren Frans van Zeelant en Mar t ina Peters . Deze Martynken Peeters was 

gehuwd met Lodewyck Matthijs en hertrouwde met Henrick Henricxss van der Schoer 
aive Schoers. 

10) S.A.L., inv. Lens 1280, no 260, 7 december 1635. 
11) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 140. 
12) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 133: Adriaen volgt zijn vader op als huurder van een bunder 

winnend land opt Boghaerts velt, de pastorie toebehorend. 
13) S.A.L., inv. Lier 1282, no 171, 16 februari 1654. 
14) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 1 3 8 \ 
15) Smits en Faes 1983, p . 145. 
16) R.A.A. Kessel K.A. 1, no 48, 24 januar i 1636. (Elen Kesselse tijdgenoot vein Adriaen 

Jans was Adriaen Gommafrs van den Bulcke). 

236 



7. Jenneken Trompeneers Peeters, te Kessel gedoopt op 14 maart 1606, 
trouwde daar op 4 november 1626 met Franchoys van Heerle.^^ In 1648 
liep hij een benoeming tot meier of drossaard van Kessel mis, mits deze Fr. 
van Heijrle is geenen Brabander (hij zal dan Limburger zijn geweest). 
Hij kreeg in 1631 van de Kesselse kerkmeesters 2 gulden voor dat hij tot 
Brussel ginck vercrijghen het ampt van notarisschap, waarvoor hij be
loofde levenslang het kostersambt waar te nemen. ̂ ^ Als notaris wordt 
hij tot in 1652 gezien. In 1647 loste hij een rente van 5 gulden aan de 
hertog van Brabant, die hij betaalde uit een halve bunder land te Kessel 
bij de molen op het Molenvelt, kort tevoren door hem gekocht.^" Uit zijn 
huwehjk met Jenneken Trompeneers werd minstens een zoon geboren (in 
1628), mr Jan van Heerle Franchoijsse'^^, die zijn vader als notaris te Kes
sel opvolgde.^ Joanna Trumpeneers is een van degenen van die naam die 
op 16 oktober 1677 en 8 april 1681 te Kessel werden begraven. 

Peeter Trumpeneers is mogelijk hertrouwd met Lieken Vissers, met wie 
ook Lieken (Lynken) MonteUi kan zijn bedoeld. Zij was moeder van: 

8. Anna, te Kessel gedoopt op 23 mei 1608. 

Een dochter van Peter Trumpeneers en Catharina Trumpeneers (Mon
teUi?) was: 

9. Anna, te Kessel gedoopt op 8 mei 1614 en als zuigeUng gestorven. 

II. ORYAEN T R U M P E N E E R S . Zijn doopinschrijving werd niet gevonden, maar 
waarschijnMjk Wcis hij dezelfde persoon als Adriana, dochter van Peter Trimi-
peneers en CathaJijn MonteUi, die op 30 augustus 1592 te Kessel werd ge
doopt. Hij trouwde met Pieryntken van den Bulcke, te Kessel op 24 november 
1591 gedoopt als dochter van Pauwels van den Bulcke, schepen in de bijvang 
van Lier en kerkmeester van Kessel'^^, en van Gommaryntken Swevers. Het 
huwehjk werd op 17 februari 1617 gedispenseerd: Adriano Trompeneers et 
Petronellae van Bollec ex Kessel data dispensatie super denuntiationibus et 
tempore clause.^ Oryaen overleed tijdens de pestepidemie te Kessel op 12 
mei 1625. Zijn vier weeskinderen erfden in 1626 van hun moederUjke grootou
ders een beemd van een bunder, geheten den Cocxbempt (zuid grenzend aan 
de Ballaersche Nethe), een beemd of aard van een bunder aende Vekensche 
heyde, een vierendeel leenroerige aard of beemd, aUes te Kessel, alsmede een 
rente van 20 gulden op het huis Vlissingen te Lier bij de Sint-Jansbrug; deze 
erfenis moesten zij overigens delen met de drie weeskinderen van ComeUs Faes 

17) S.A.L., inv. Lens 1282, no 171, 16 februari 1654. 
18) Smits en Faes 1983, p . 122. 
19) Smits en Faes 1983, p . 116. 
20) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 80. 
21) S.A.L., inv. Lens 1282, no 642, 29 januar i 1655. 
22) Francoys van Heerle, die in 1675 te Itegem woonde, kan een juidere zoon geweest zijn, 

maax ook de vader. (R.A.A., N 2716, ongef., 2 februEiri 1675). 
23) Smits en Faes 1983, p . 89. 
24) B.A. Antwerpen, A 7 - B - l , achterin, f 9. 
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Gommaerss en Elisabeth van den Bulcke Pauwels te Pulle^^, die in 1628 hun 
deel voor f 54 jaarhjks verhuurden aan Peeter Trompeneers, ongetwijfeld in 
zijn kwahteit als voogd van zijn kleinkinderen:^^ 

1. Pauwels, te Kessel gedoopt op 11 april 1617, leefde nog in 1626. 
2. Peter Trompenaers, volgt onder III op pagina 238. 
3. Frans Trompeneers is op 26 juli 1622 te Kessel gedoopt en trouwde daar 

op 2 juni 1643 met Lyncken van Eimeren. Deze was de op 11 maart 
1620 te Kessel gedoopte dochter van Laureys van Eemeren en Catharina 
van Leefdale. Zij was een (half)zus van Frans van Emeren, die met haar 
aangetrouwde tante Maeyken Trumpeneers was gehuwd; in 1639 werd zij 
samen met haar zus Emeke door Frans van Emeren testamentair bedacht 
met zijn ouderlijke erfgoederen, inklusief de schulden in zijn moeders 
sterfhuis en behoudens een bedrag van f 100 aan Frans' vrouw Anna 
Faes.^^ Twee kinderen uit dit huweüjk werden te Kessel gedoopt: 
A. Frans, op 5 april 1644. 
B. Aima, op 16 maart 1649. 

4. Cathalyn Trumpenaers is op 15 augustus 1624 te Kessel gedoopt. Evenals 
haar broer Peter vestigde zij zich te Berlaar, waar zij op 24 juli 1642 
trouwde met Jan Peters. 

n i . P E E T E R T R O M P E N A E R S A D R I A E N S , te Kessel gedoopt op 3 februari 1619, 
trouwde te Berlaar op 22 november 1642 met Anna T'Serneels. Te Kessel bezat 
hij een stede, geleghen ontrent der Plaetze, die hij had verworven van Nicolaes 
Diels aUas Nuyens en deze van pastoor Jan van den Velde; zelf verkocht hij 
de stede aan Jan Vloebergh, meulder van Balder (molenaar van Berlaar).'^^ 
Peeters en Aima's kinderen, geassisteerd met hun momber Henrick de Canter, 
verhieven op 1 december 1663, na Peeters overUjden, voor het leenhof van 
Mechelen een beemd van i^ dagwand onder Berlaar.•^^ Het waren: 

1. Margriet Trompenaers, gedoopt te Berlaar op 14 januari 1646. In eerste 
echt trouwde zij daax op 20 mei 1665 met Marten van der Ouwera. Zij 
hertrouwde te Berlaar op 18 juni 1681 met Adriaen Boets. 

2. Emereine (Emmeken), te Berlaar gedoopt op 5 december 1651. 

nbis . J A N T R U M P E N E R S ^ " werd op 3 september 1597 te Kessel gedoopt. Daar 
trouwde hij op 21 november 1628 met Margriet Joostens. In 1659-1661 staat 
Jan genoteerd als huurder van een cleijn, viercantich plexen winnende lants, 
groot ontrent XX roijen, liggende aen de doelen, alsmede van een vierendeel 

25) R.A.A., Lier G.A. 48, f 239, 22 januar i 1626. 
26) Smits en Faes 1983, p . 92. 
27) Smits en Faes 1983, p . 143. 
28) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 142 ' . 
29) R.A.A., Leenhof van Mechelen 12, f 168, 1 december 1663. 
30) R.A.A., Kessel K.A. 7, f 132v: Jan huur t een vierendeel winnend Icind omtrent de 

Plaetse. 
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liggende lantr^ Op 3 september 1672 is hij te Kessel gestorven. 
Magdalena was op 7 september 1603 te Kessel gedoopt als dochter van 

Henrick Joostens en van Anna Aerts. Henrick was zoveel als de dictator van 
Kessel. Hij Wcis in 1583 of 1584 in dienst getreden van een Italiaensche ca-
piteijn, binnen Lier in garnizoen liggende, capitain Herculi. Bij zijn ontslag 
kreeg hij een behoorlijk paspoort, dat evenwel op 6 februari 1594 bij de plun
dering van de kerk van Kessel door de geuzen verdween. Te Kessel hield 
Joostens herberg. Bovendien bestierde hij als meier de gemeenschap op een 
dermate ruwe wijze, dat pastoor Luyten in 1593 zijn parochie verliet en diens 
opvolger Gommaer van Tongerlo naar Bevel vluchtte, na in 1607-1608 door 
Joostens' handlanger gevaarUjk te zijn gewond. Vervolgens maakte de on
verlaat zich meester van de pastorale tafelgoederen. Dieven en moordenaars 
konden op zijn bescherming rekenen. Zelf werd de meier ervan verdacht in 
1613 zijn vrouw van kant te hebben gemaakt. Desondanks bleef zijn positie 
onaangetast en regeerde hij het dorp nog in 1632 en vermoedelijk tot zijn 
dood in 1639 als meier.^•^ 

De kinderen van Jan Trimipeners bij Margriet Joostens waren: 
1. Peter Trompenaers Janss is op 27 augustus 1629 te Kessel gedoopt. In 

1655 getuigde hij in zake een vechtpartij bij de herberg van zijn oom 
Adriaen van den Bulcke.^^ In 1672 tekende hij te Nijlen aJs getuige in een 
andere kwestie zijn naam Peeter Troempenaer.^ Hij trouwde te Kessel op 
3 augustus 1660 met Elisabeth WeUens.^^ Uit hun huweUjk werden aldaar 
geen kinderen gedoopt. Peter is op 3 maart 1681 te Kessel overleden. 

2. Hendrick Trompeners, volgt onder Illbis op pagina 239. 
3. Gommaer Trompenaers, volgt onder Illter op pagina 240. 
4. Jenneken Trompenaers, te Kessel gedoopt op 17 april 1636, trouwde daar 

op 2 juni 1668 met Gommaer van Rompaeij.^^ Zij moet een van de Jo
anna's Trumpeneers zijn geweest die te Kessel op 16 oktober 1677 en 8 
april 1681 overleden. 

5. Frans, bij wiens doopinschrijving te Kessel op 18 oktober 1644 geschreven 
staat: obiit. 

Illbis. H E N D R I C K T R O M P E N E R S is op 27 augustus 1629 te Kessel gedoopt en 
daar op 14 februari 1680 overleden. In zijn geboorteplaats was hij op 8 juli 1659 
getrouwd met Magdalena Lieckens, dochter van Jan Leykens of Liekens en 
van Elizabeth Hoons, te Kessel gedoopt op 12 maart 1636. Haar vader was in 

31) R.A.A., Kessel K.A. 7, achterin, p . 2. 
32) Smits en Faes 1983, p . 110-111. 
33) S.A.L., inv. Lens 1282, no 641, 29 januar i 1655. 
34) R.A.A., N 3440, f 8, 16 februari 1672. 
35) Vermoedelijk was zij de dochter van Aert Wellens en Jenneken Ruelens alias Ruelants , 

die op 3 juni 1627 te Kessel werd gedoopt. 
36) Op 4 oktober 1637 werd te Kessel Gommaer , zoon vaa Willem van Rompay en Mag-

dedena Woutergeerts, gedoopt; op 25 september 1639 Gommaer, zoon vaa Peter vjin 
Rompjiey en Elisabeth Verlinden. 
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1657 samen met Hendrick Schoors pachter van twee welgelegen hoeven metten 
huijsen, schueren, stallen ende allen sijne toebehoirten te Kessel, samen 41 
bunders groot.^^ Kinderen: 

1. Jan Trompeneers is op 9 juni 1660 te Kessel gedoopt. Hij vestigde zich te 
Lier, waar hij op 17 juli 1696 trouwde met Catharina Colen. Hun kinderen 
waren: 
A. Willem, te Lier gedoopt op 25 april 1697. 
B. Petrus Gommarus, te Lier gedoopt op 1 november 1698. 
C. Anna Catharina, te Lier gedoopt op 8 oktober 1699. 
D. Peter, te Lier gedoopt op 19 april 1702. 
E. Frans, te Lier gedoopt op 7 mei 1703. 

2. Anna Trompeneers werd te Kessel gedoopt op 25 juh 1662 en trouwde te 
Lier op 31 juli 1707 met Ferdinandus Benoit. 

3. Frans Trompeneers, te Kessel gedoopt op 22 april 1664, trouwde te Lier op 
22 november 1699 met Anna Smits, met wie hij al drie jaar in concubinaat 
leefde. Hieruit: 
A. Anna Catharina, te Lier gedoopt op 30 jimi 1697. 
B. Anna Maria, te Lier gedoopt op 11 november 1700. 
C. Anna Catharina, te Lier gedoopt op 6 november 1703. 

4. Peter Trompeneers is te Kessel gedoopt op 7 april 1667. Hij trouwde 
te Lier op 24 juli 1701 met Maria Truyts, bij wie hij diverse kinderen 
verwekte: 
A. Anna Maria, te Lier gedoopt op 7 mei 1702. 
B. Jan, te Lier gedoopt op 28 juni 1706. 
C. Joanna, te Lier gedoopt op 14 oktober 1708. 
D. Gommer, te Lier gedoopt op 6 mei 1711. 

5. Gommaer Trumpeneers, te Kessel gedoopt op 19 maart 1670 en daar op 
27 maart 1730 overleden. 

6. Adriaen, te Kessel gedoopt op 22 mei 1672, daar overleden op 8 juni 1672. 
7. Lenaert, te Kessel gedoopt op 15 augustus 1673. 
8. Lenaert, te Kessel gedoopt op 18 oktober 1677. 

n i te r . G O M M A E R T R O M P E N A E R S werd te Kessel gedoopt op 2 november 1632 
en kwam daar op 12 april 1684 te overlijden. Gedirrende 1679-1687 stond op 
zijn naam de pacht van een Kesselse pastoorsaard van een vierendeel.^* Op 
7 januari 1672 trouwde hij te Kessel met Petra Goyvaerts, daar gedoopt op 
28 december 1642, dochter van Gommaer Goyvaerts en van Anna Leijkens. 
Haar vader was in 1646 corenmeter te Lier en eigenaar van de herberg het 
Ossenhooft aldaar.^^ Gommaer en Petra waren de ouders van: 

1. Lenaert Trimpenaers is op 16 april 1672 te Kessel gedoopt. Op 14 april 
1745 is hij daar gestorven. Bij Catharina Grieten was hij vader van: 

37) R.A.A., N 2717, f 59, 1657 (incomplete akte). 
38) R.A.A., Kessel K.A. 7, achterin, p. 1. 
39) R.A.A., N 2707, f 7, 23 mei 1648. 
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A. Catrien Triempenaers, te Nijlen gedoopt op 2 augustus 1708 en daar 
overleden op 7 oktober 1724. 

2. Anna Trompenaers, te Kessel gedoopt op 4 november 1674, trouwde daar 
op 21 februari 1696 met Peter Truyens. 

3. Jan Trompeneers, volgt onder IV op pagina 241. 
4. Frans Trumpeneers, te Kessel gedoopt op 9 juli 1681 en aldaar overleden 

op 9 mei 1733. 
5. PeterneUa Trompenaers werd te Kessel gedoopt op 5 april 1683. Zij 

trouwde daar op 16 maart 1728 met Carlo ScheUekens, die ook wel Schalc-
kens werd genoemd. Zij is op 15 februari 1757 te Kessel overleden. Carel 
Schalkaerts hertrouwde te Kessel op 5 februari 1758 met Maria Naegels. 
Voor zichzelf en zijn tweede vrouw stichtte Carel met f 100 eenjaargetijde 
in de kerk van Kessel.'*" 

rV. J A N T R O M P E N E E R S , te Kessel gedoopt op 24 maart 1679, trouwde te 
Nijlen als Jan Trimpenaers op 22 april 1703 met Engelien de Footer. Jan en 
zijn gehjknamige zoon zijn in 1716 overleden, de een op 17 maart, de ander 
op 20 april. De kinderen van Jan en EngeUen waren: 

1. EUsabeth, te Kessel gedoopt op 7 juni 1703 en daar op 31 november 1720 
gestorven. 

2. Anna Maria, te Kessel gedoopt op 10 februari 1705. Als Maria Trompe
neers trouwde zij te Kessel op 24 augustus 1731 met Adrianus Struijf. Op 
14 december 1751 is zij daar als weduwe gestorven. 

3. Jan, te Kessel gedoopt op 23 augustus 1707, overleden in 1716. 
4. Joanna Trompeneer moet zijn geboren tussen 1709 en 1716, een periode 

dat haar ouders blijkbaar niet te Kessel woonden. Zij trouwde op 15 
februari 1752 te Boechout met Cornelis Havelaers. 

5. Catharina Trompeneir, te Kessel gedoopt op 16 maart 1716, daar op 26 
januari 1739 getrouwd met Jan Cambre of Cambré en er gestorven op 4 
september 1751. 

6. Adriaan Trompeneers, volgt onder V op pagina 241. 

V. ADRIAAN T R O M P E N E E R S is op 6 januari 1719 te Kessel gedoopt. Te Boec
hout trouwde hij op 27 november 1753 als Adrianus Strumpeneer ex suburbano 
Lirae met Maria Anna van Camp. Kort na 1760 verhuisde hij met zijn gezin 
maar Berchem, waar hij op 3 november 1779 is overleden. Uit zijn huwelijk 
stammen: 

1. Jan Frans Trompeneers, volgt onder VI op pagina 242. 
2. Peter, te Boechout gedoopt op 6 juli 1756 en daar gestorven op 20 juli 

1756. 
3. Cornelis Trompeneers, volgt onder VIbis op pagina 242. 
4. Petrus Gommarus, te Boechout gedoopt op 27 juni 1758, daar begraven 

op 26 december 1758. 

40) R.A.A., Kessel K.A. 3, S 72 en SV. 
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5. Jacobus, te Boechout gedoopt op 25 september 1759 en er op 14 april 
1761 gestorven. 

6. Petrus Gommarus, te Boechout gedoopt op 9 november 1760 en er op 14 
april 1761 gestorven. 

7. Catharina, te Berchem gedoopt op 24 oktober 1762. 
8. Lucas Trompeneirs werd op 5 november 1763 te Berchem gedoopt. Hij 

werd in 1789 aJs Lucas Trompeneers, hovenier, ingeschreven in het poor-
terboek van Antwerpen.'*^ Te Kiel trouwde hij op 3 februari 1789 met 
Theresia Peeters; Jan Baptist Trompeneers was getuige. Op 10 februari 
1795 hertrouwde hij te Kiel met Anna Maria Toelen en dit keer was zijn 
getuige Cornelius Trompeneers. 

9. Elisabeth, te Berchem gedoopt op 6 december 1764. 
10. EUsabeth, te Berchem gedoopt op 18 april 1767. 

VI. J A N FRANS T R O M P E N E E R S werd op 21 mei 1755 te Boechout gedoopt. 
Hij trouwde te Wilrijk op 7 januari 1796 met Anna Maxia Bal, bij wie hij 
de hierna volgende kinderen verwekte. Anna Maria was op 16 maart 1758 
te Wilrijk gedoopt als dochter uit het huweUjk van Peter Bal en Peternella 
Desager. 

1. Maria Theresia, te Wilrijk gedoopt op 27 jajiuari 1792, daax overleden op 
19 augustus 1794. 

2. Petrus Josephus, te Wilrijk gedoopt op 2 november 1796. 
3. Lucas Trompeneers, volgt onder VII op pagina 242. 

v n . LUCAS T R O M P E N E E R S is op 16 juli 1803 te Wilrijk geboren. Hij vestigde 
zich te Antwerpen, waar hij in huweüjkse staat samenwoonde met Maria The
resia Nagels. Deze was te Wilrijk geboren op 29 mei 1800 als dochter van Jan 
Baptist Nagels en Maria EUsabeth Nauwelaerts. Hun kinderen waren: 

1. Petrus Franciscus Trompeneers, te Antwerpen geboren op 6 mei 1836 en 
daar op 20 oktober 1878 overleden. 

2. Laurentius Trompeneers, te Antwerpen geboren op 15 september 1839 en 
er op 13 augustus 1862 gestorven. 

VIbis. CORNELis T R O M P E N E E R S is te Boechout gedoopt op 28 mei 1757. Te 
Mortsel trouwde hij op 28 oktober 1788 met Anna Catharina Verswyfel. Zij 
was een dochter van Peter Verswyfel en Ehsabeth Vanhove sive Van Hoef en 
werd op 10 november 1766 te Mortsel gedoopt. Het nageslacht uit dit huwelijk 
leeft tot heden voort. De kinderen waren: 

1. Petrus Johannes, te Berchem gedoopt op 5 oktober 1789. 
2. Maria, te Berchem gedoopt op 18 februari 1792. 
3. Petrus Johannes Trompeneers, te Berchem gedoopt op 19 april 1793. Bij 

Maria Theresia Copmans had hij twee dochters: 
A. Maria Joanna Trompeneers, te Antwerpen geboren op 1 april 1860, 

41) S.A.A., Vierschaar 164, 12 juni 1789. 
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243 



gehuwd met Joannes, overleden te Merksem op 6 maart 1947. 
B. Maria Trompeneers, geboren te Antwerpen op 24 januari 1862, over

leden te Merksem op 19 december 1942. 
4. Joannes Franciscus, te Berchem gedoopt op 23 december 1795. 
5. Josephus, te Berchem gedoopt op 26 november 1798. 

n ter . SEBASTIAEN T R O M P E N E R S is op 7 mei 1600 te Kessel gedoopt en werd 
daar begraven op 23 december 1642. Hij was toen juist een proefhuwelijk 
aangegaan met Mayken van den Velde, die in augustus 1643 van zijn posthume 
bastaard beviel: 

1. Sebastiaen Trompeneers, volgt onder Illquater op pagina 244. 

niquater . SEBASTIAEN TROMPENEERS werd op 24 augustus 1643 door de 
pastoor van Kessel in het doopboek ingeschreven als filius Sebastiani Trumpe-
naers piae memoriae. Op 28 oktober 1679 trouwde hij te Kessel met Lysbeth 
Lens, die hem de volgende kinderen gaf: 

1. Peter, te Kessel gedoopt op 19 mei 1680. 
2. Cathcilyn, te Kessel gedoopt op 28 april 1682. 
3. Laurent Trompeneirs werd op 29 september 1688 te Kessel gedoopt. Hij 

trouwde te Lier op 28 november 1716 met Elisabeth Lambrechts. Pas in 
1725 en 1727 werden daar kinderen van hen gedoopt, zodat ze voordien 
weUicht elders hebben gewoond: 
A. Catharina, gedoopt te Lier op 16 maart 1725. 
B. Jan Frans, gedoopt te Lier op 16 oktober 1727. 

4. Maria, te Kessel gedoopt op 14 februari 1689. 

Een uitgebreide tak uit de Kesselse famihe leeft tot heden voort. In de vorige 
eeuw concentreerden zich deze Trompeneers te en rondom Antwerpen (Ber
chem, Wilrijk, Hoboken, Merksem). Een van hen was Karel Trompeneers, 
geboren te Berchem op 12 januari 1891, overleden te Braisschaat op 26 febru
ari 1947, bij Francisca Stephana PeUens vader van een zoon en een dochter. 
Kaxel Trompeneers werkte als oppasser in de Antwerpse Zoo en onderscheidde 
zich van zijn coUegae door zijn artistieke aktiviteiten. Van zijn h2ind zijn vier 
beelden in het bezit van de Zoo: de kop van een leeuwin, een stappende struis
vogel, een okapi en een bruine beer.*^ 

§3. D e M o r t s e l s e t a k . 

I. ADRIAEN DE T R O M P E N E E R ^ ^ wordt voor het eerst gezien in 1599, als hij 
zich kwijt van de hachelijke taak om met zijn paard en wagen een neerge-

42) M.P., Charles Trompeneers, gzirdien au Zoo, sculpteur ciniineilier de classe. In: Zoo, 
december 1935, p . 131 e.v. Vgl. Zoo, juli 1935, p . 35. 

43) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 267,16 juni 1606: Adriaen bekent met acht andere ingezetenen 
van Edegem f400 schuldig te zijn van geleend geld; f 283, 18 mei 1607. 
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schoten soldaat naar zijn garnizoen terug te brengen. Daarvoor werd hij door 
het dorpsbestuur van Edegem beloond met 25 stuivers.^ Adriaen en zijn 
vrouw Catlyne van Boome^^ woonden te Edegem en waren gegoed te Mort-
sel, waar zij in 1601 drie vierendeel en een bunder land aenden moeien en opt 
Muelenvelt aen Thiesbroeck kochten. Twee jaar later verwierven zij door 
koop een stuck bosschen m.etten gronde ende toebehoorten van drie vierendeel 
grootte, tot Edegem aen Twinckelen velt ', terwijl zij hun bunder opt Mu
elenvelt voor jaarhjks 7 gulden aan de verkopers verkochten.^® Te Edegem 
verkochten Adriaen en Catlyn in 1606 een eycken bleckbosch metten gronde 
ende toebehoorten van drie vierendelen groot, gelegen inden Timmerdonck.^^ 
In 1606 heette Adriaen gewezen dorpsmeester oft bede setter van Edegem.^*^ 
Op 4 augustus 1615 testeerde hij met zijn vrouw voor pastoor Willem Ad-
diers van Borsbeek. Kort daarop is Adriaen gestorven: Catlyn van Boome, 
zijn weduwe, verkocht in februari 1616 voor ƒ400 een bunder land te Mortsel 
opt Muelenvelt aen Thiesbroeck ten einde haaj schulden te kunnen betalen, 
waaronder een bedrag van f 186 aan Henrick Moons voor de pacht van zijn 
hoeve te Edegem.^^ Hun zoon Hans volgt onder II op pagina 246. 

n . HANS T R O M P E N E R S ADRIAENSS, lantman te MoTtsel,gehouwt ende syns 
selfs synde, debet in 1620 samen met zijn moeder aan een hovenier te Ber-
laar 200 carolusguJden eens uit kracht van het testament van zijn vader.^^ 
Maeijken Hellemans (analfabete) en haar man Hans Trompeneirs,6/eycA;er te 
Antwerpen, gaven in 1641 een procuratie af om te Kontich Maeijkens deel 
te ontvangen van de verkochte stede met huysinge, schuere, lande, weijde, 
gronde ende toebehoorten van dien, genaemt den Haeck, gestaen ende gelegen 
op de Lint (Lust?) onder Contich, geërfd van vader en moeder Hellemans.^^ 
Maeijken en Hans waren op 22 november 1615 te Duffel getrouwd in aanwezig
heid van Peter HeUemans, Jan Taverniers en andere getuigen. Joos Dobbelaer 
spande tegen Hans Trompeneers in 1644 een proces aan. Toen Hans lijnwaad 
aan het bleken was, is het gebeurd dat zijn paard het driejarige kind van Joos 
inden blijchoff om verre geloopen heeft ende m.et treden oft stampen desselfs 
heeft exatrordinairlijck gequetst, dattet nootsaeckelijck in doctoirs ende chirur
gijns handen is gevallen om daer aff gecureert te worden. Joos eiste en Hans 

44) Van Passen 1974, p . 295. 
45) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 590, 2 maar t 1616. 
46) S.A.A., S.R. 441, f 4 4 r , 31 januari 1601. R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 150, 17 januari 

1601. 
47) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 215' ' , 3 oktober 1603. Catlyne kocht op 3 oktober 1603 voor 

schepenen van Cantricrode, Mortsel en Borsbeke een bos (S.A.A., S.R. 543, f 193). 
48) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 216, 3 oktober 1603 en i.m., 2 maar t 1616. 
49) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 273' ' , 22 november 1606. 
50) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 273", 22 november 1606. 
51) R.A.A., Mortsel G.A. 2, f 589, 18 februari 1616. 
52) S.A.A., S.R. 543, f 193, 3 mei 1620. 
53) S.A.A., N 4313, ongef., 13 mei 1641. 

246 



weigerde schadeloosstelling.^ In 1646 kocht Hans Trompeneers, bleker, het 
poorterschap van Antwerpen.^^ Uit zijn huweUjk met Maeyken Hellemans: 

1. Jaspar, te Edegem gedoopt op 9 maart 1619. 
2. Adriaen Trompeneers werd te Mortsel gedoopt op 28 december 1620. Te 

Antwerpen trouwde hij op 10 maart 1646 met Betteken Geerts. In 1647 
betaalde Adriaen Trompenaers uit Schelle, roubleycker, het poorterschap 
van Antwerpen.^^ In 1661 legde Maeijken Geerts alias Mertens in haar 
proces versus de weduwe van Adriaen Trompeneers onder ede een verkla
ring af. Blijkens een extract uit het weesboek van de parochie 'Meerre' 
(Meerle of Meer) anno 1590 erfden de weeskinderen van Merten Gherdts 
een hofstede en landerijen te Kalmthout. Een van die kinderen, Betteken 
Geraerts Merttensdochter, woonde in 1630 met haar man Hendrick Pee-
ters te Antwerpen. Zij hertrouwde met Adriaen Trompeneers. Het proces 
(1659-1661) om de ouderUjke erfenis voerde zij tegen haar zus Maeijcken, 
gehuwd met Passchier van Landuijt.^^ 

3. Peter, te Antwerpen gedoopt op 25 november 1628. 
4. Catharina Trompeneers werd op 18 juni 1632 te Antwerpen gedoopt. Zij 

trouwde aldaar op 7 februari 1655 met Geraert van Tricht. Deze was nog 
getuige van zijn zwager Peter Trompeneers bij diens huwehjk op 6 juni 
1669, maar een jaar later, op 14 juni, hertrouwde zijn weduwe Catharina 
Trompeneers met Joris Loddijn. 

5. Peter Trompeneer was het nakomertje in het drieëntwintig jaar oude hu
welijk van zijn ouders. Hij werd te Antwerpen gedoopt op 6 februEiri 1639. 
Aldaaj trouwde hij op 6 juni 1669 met Joanna Jansens. Peter werkte bij 
de grote drukkerij Plantijn, waar hij op 9 november 1669 als vervanger 
van de drukker Theodorus Cools in dienst trad.^* Zijn loonstaat over de 
jaren 1688-1706 geeft het hiernavolgende beeld van zijn inkomsten.^^ In 
1669 had Trompenaer gedurende 51 weken een loon van 14.313 stuivers 
verdiend. 

54) S.A.A., Proces D 5839, overgeleverd 14 december 1644. 
55) S.A.A., Vierschóiar 156, 16 maar t 1646. 
56) S.A.A., Vierschaar 156, 21 juni 1647. 
57) S.A.A., Proces G 7054, overgeleverd 3 februari 1661. 
58) Planti jns Archief Antwerpen, inv. 784, Livre des compóignons 1660-1672. Cfr. inv. 783, 

Livre des compagnons 1673-1684: van 4 januari 1676 tot 27 november 1677 werd Peter 
Trompenaer vervangen door Gillis de Lannoy. 

59) Planti jns Archief Antwerpen, inv. 782, Livre des compeignons 1685-1723, passim. 
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jaar 
1688 
1689 
1690 
1691 
1692 
1693 
1694 
1695 
1696 
1697 
1698 
1699 
1700 
1701 
1702 
1703 
1704 
1705 
1706 

werkweken 
52 
49 
51 
51 
51 
49 
50 
51 
50 
50 
52 
52 
52 
52 
51 
50 
52 
51 
4 

jaarloon 
12.111st 
12.354st 
14.630st 
13.180st 
13.180st 
11.220st 
12.738st 
13.954st 
14.290st 
14.290st 
15.333st 
15.520st 
15.159st 
14.217st 
11.520st 
11.770st 
10.530st 
9.300st 

640st 

gemiddeld weekloon 
f l l :12:14 
f l l :17:09 
fl4:01:06 
ƒ 12:13:07 
fl2:13:07 
flO:15:12 
fl2:04:15 
fl3:08:06 
fl3:14:13 
fl3:14:13 
fl4:14:14 
fl4:14:14 
f l 4 : l l : 0 8 
fl3:13:06 
f l l :01:09 
ƒ11:06:06 
f 10:02:08 
f 8:18:14 

Peeter Trompenaer werd geassisteerd door een gezel: tot 3 oktober 1693 
door Jan André, tot 8 januari 1701 door Jan Baptist Backers, daarna door 
Abraham Goossens tot 30 januari 1706, als Peeter wegens overlijden of 
arbeidsongeschiktheid ophoudt met werken. 

Of het te Antwerpen op 17 februari 1697 gesloten huwelijk tussen 
Peter Trompeneer en Anna Colewijck een tweede echtverbinding wcis van 
de drukker of de eerste van een naéungenoot, is niet bekend.^'' 

60) Evenmin is duidelijk of er verWEtntschap bestond met Michiel Trompeneers, die op 1 
mei 1714 te Antwerpen t rouwde met Maria vzin Delft. Aldaar werden hun kinderen 
Clara Maria op 27 april 1715, Joannes Franciscus op 14 februari 1717, Isabella Msiria 
op 8 augustus 1720 en Guillehuus op 21 november 1721 gedoopt. 
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Genealogie Trimpeneers 

I. K E R S T T R U M P E N E R S ^ is rond 1500 geboren. Hij vestigde zich te Alken, 
waar hij trouwde met Anna WiUems Straetmans, die daar was geboren. Van 
Joes van Streels kocht hij in 1534 een huys ende hoff gelegen ter Coest, regenoet 
Gheert Conraets hoff ter eender ende die straet ter ander syden, met noch 
eender weijen dair tegen over gelegen, regenoet Ot Aerts ter eender ende Jan 
Coesmans ter ander zijden. Het goed was belast met vier mud koren, elkers 
een Goede Vrijdage den aermen van Alken te backen, en f 5^ herencijns. 
Joes zou jaaxhjks de 36 stuivers erfehjk behouden, die hij tot dusver gold aan 
Kersten. Diens schoonvader Willem Straetmans stelde daarvoor 9 roe land opt 
Coestervelt tot onderpand. Bovendien verbond WiUem een gulden rente die 
hij trok van Henrick Poelmans te Bokhout als onderpand.^ Het huis moet nog 
zwaarder belast zijn geweest, of Kerst had ter plaatse al een huis, want in 1537 
kocht hij van Peter Wouters de 13 stuivers rente af, die deze hief op zijn huys 
ende hoiff, gelegen te Coest? In 1541 gaf Jacop Hauben ses vaet rogh syfelts 
jaarUjkse pacht op een bunder opden Lynderberch aan Kerst Trumpeneers 
voor f43 zyfelts volgens der evaluatiën nu ter tyt tot Hasselt gepubliceert, te 
weetene den erardus snaphaen voer neghen stuvers 1 ori, den nuwen erardus 
penninck stuck voer vyffdalven stuver, den geliesryder voer XXXVIIII stuvers 
ende eenen gulden te lycop III stuvers.^ Bij de boedelscheiding van Willem 
Straetmans in 1552 tussen zijn zoon Heynken en zijn dochters Jehen en Anna 
erfde de laatste 12 roe land in het Coestervelt, 8 roe opt Verdt bruggen velt, 
de helft van de grote 'pot ' aldaar, 6 roe opt Vienster velt, 5 roe beemd in 
die Couwe en 5^ roe beemd tot Slegen brouck.^ Aan zijn zwager Heynken 
Straetmans verkocht Kerst Trumpeners in 1553 de 33^ stuivers die hij van hem 
trok uit goederen by den hoff van Streels en van zijn schoonvader had geërfd." 
Het laatst wordt Kerst Trumpeneers gezien in 1559, toen hij een rente van f 2 

1) R.A.Ht, Alken S.B. 90, f 3, 21 april 1550; f 12", 23 juni 1550; f 227, 11 september 1553; 
f 281" , 21 april 1554; f 283, 19 april 1554. 

2) R.A.Ht, Alken S.B. 88, f 298", 19 januar i 1534. 
3) R.A.Ht, Alken S.B. 89, f 62", 5 maar t 1537. 
4) R.A.Ht, Alken S.B. 89, f 282", 17 januari 1541. De Erarduspenning en -snaphaan zijn 

geslagen door Erardus van der Marck, prins-bisschop van Luik. 
5) R.A.Ht, Alken S.B. 90, f 119", 7 maar t 1552. 
6) R.A.Ht, Alken S.B. 91 , f 148", 5 oktober 1553. 
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afloste.^ Kerst en Anna hadden minstens de twee volgende kinderen: 
1. Willem Trumpeners*, geboren rond 1530. Hij kocht in 1556 onder borg-

steUing van zijn vader een huis met hof en 11 roeden land te Alken van 
mr Simon van den Spieker.^ Met wie hij was getrouwd, is niet geble
ken, maar wellicht kan een Ud van zijn schoonfamihe worden herkend in 
Haub Hauben, wiens van zijn vader Haub Hauben geërfde kindsgedeelte 
Willem in 1557 opkocht^^; hetzelfde geldt voor Jan Briers, met wie hij in 
1562 een erfinangehng aanging^^, en voor Cornells Zemss, die in 1568 van 
Willems vrouw een wei int Ulencoet naderde.^'^ In 1558 verwierf hij een 
deel in 14 roe land op den Bunderberch^^, in 1562 een bunder land opt 
Coestervelt}^ Ten slotte was Willem onder Alken gegoed opden Tript, 
waar hij in 1571 land verkocht.^^ Zie ook Ilbis. 

2. Jan Trumpeneers, volgt onder II op pagina 250. 

n . J A N TRUMPENEERS^^ kocht in 1572 te Alken een huis en hof^'' en heeft 
vermoedehjk in dat jaar een gezin gesticht. Twee jaar later verkocht hij aan 
Thomas Buelandtz een rente van f 20 Brabants uit een kapitaal van f 300, 
die werd gegolden door Frans Noteleers op huys ende hoeff metten aenzeel. 
Voor het geval Noteleers' onderpand ontoereikend was voor de hoofdsom, 
stelde Jans moeder Anna tot 'bijpand' een rente van f 5 Brabants, haar door 
wijlen Kersten Trumpeners testamentair vermaakt.^^ Jan Trumpeneers heeft 
zich te Rummen gevestigd, althans zijn zoons Jan en Baltus heten daar te 
zijn geboren. Bovendien verwierf hij daar opt Hesselvelt in 1598 3 j bunder 
land van Marie Walt, de vrouw van Peter Huesdens.^^ Kort daarna ging hij te 
Sint-Trmden wonen, waar hij op 17 juh 1600 zijn eed als poorter aflegde.^° Hij 
verwierf er in de Gangelofparochie het huis met de naam het Paradysken^^, 
waaruit hij in 1615 een kwijtrente van 10 gulden geloofde met als bijpand 
een blok land te Gorsem.^^ Jan was getrouwd met (een andere) Marie Walt, 

7) R.A.Ht, Alken S.B. 92, f 5 1 ' , 27 november 1559. 
8) R.A.Ht, Alken S.B. 91, f 3 5 3 ' , 7 januari 1559. S.B. 92, f 57, 8 januari 1560. S.B. 93, f 

2 8 3 ' , 14 april 1572. 
9) R.A.Ht , Alken S.B. 91, f 187 ' , 17 december 1556. 
10) R.A.Ht, Alken S.B. 91, f 250, 26 april 1557. 
11) R.A.Ht, Alken S.B. 92, f 178 ' , 12 februari 1562. 
12) R.A.Ht, Alken S.B. 93, f 57, 12 februari 1568. 
13) R.A.Ht, Alken S.B. 91, f 328 ' , 20 juni 1558. 
14) R.A.Ht, Alken S.B. 92, f 1 9 1 ' , 14 mei 1562. Alken S.B. 94, f 170 ' , 28 januari 1577: 

Willem verkoopt voor f 7 7 Brabants 7 roeden land int Coestervelt. 
15) R.A.Ht, Alken S.B. 93, f 256, 10 december 1571. 
16) R.A.Ht, Alken S.B. 93, f 299 ' , 31 mei 1572; f 306, 19 juni 1572. 
17) R.A.Ht, Alken S.B. 93, f 266 ' , 4 februari 1572. 
18) R.A.Ht, Alken S.B. 93, f 395, 7 januari 1574. 
19) R.A.Ht, Leenzaal van Kuringen 209, f 6 5 ' , 3 maar t 1598. 
20) S.A.S.T., inv. 134, f 2 7 ' . 
21) S.A.S.T., inv. 2440, f 2 7 ' , 23 december 1609: de wezen van Bartholomeus Wennen en 

Maria van Brabant trekken jaarlijks f 7^ uit dit huis. 
22) S.A.S.T., inv. 286, no 30, retroakte de dato 7 februari 1615. 
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met wie hij in 1610 de genoemde 3 j bunder land te Rummen verkocht aan de 
plaatselijke heer.'^^ Bij die gelegenheid worden hun kinderen Jan en Reyner 
Trumpeners vermeld, terwijl de derde, Baltus, hun voUe broer zal zijn geweest. 
Jan Trumpeners den alden is op 10 november 1616 te Sint-Truiden overleden. 
Zijn kinderen deelden in 1624 met toestenuning van hun moeder de vaderlijke 
nalatenschap, waaronder het goed (huizing en land) Vuytenbroeck en nog een 
wenninghe te Rummen: 

1. Baltus Trumpeners, volgt onder Hl op pagina 251. 
2. Rener Trompeneers, volgt onder Illbis op pagina 252. 
3. Jan Trumpeneers, volgt onder I l l ter op pagina 254. 

III. BALTUS T R I M P E N E E R S ^ ^ werd als geboortich tot Rummen in 1602 op
genomen in de poorterij van Sint-Truiden.^^ Hij trouwde met Maria vaxi 
Oordinghen^^, —zij overleed te Sint-Trmden op 16 oktober 1628—, bij wie hij 
hiernavolgende kinderen had.'^^ Balthasar (Baltus) Trimpeneers hertrouwde 
te Sint-Truiden op 5 november 1630 met Ceciha van Oerle. In 1631 verhuurde 
hij voor jaarlijks f 39 een huis en hof op plaetse genoempt den Raepkoock, 
ontrent het clooster van Mielen?^ Verder bezat Baltus het huis het Swaert 
Schaep, op die beecke der stadt Sint Truyden geleghen. In 1632 werd hij 
verkozen tot raadsman van de bierbrouwers van Sint-Truiden.^^ Hij overleed 
te Sint-Truiden op 8 mei 1659. 

1. Maria Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 12 augustus 1612. In 1628 
hield zij een kind van Rener Trimpeneers ten doop. 

2. Elisabeth Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 25 januari 1615 en 
daar op 7 februari 1635 getrouwd met Balthus Morren.^^ Deze was door 
Lambrecht Morren verweckt vuyt den schoet van Engel SiUens (Cielis)^^ 
en werd op 19 april 1615 te Sint-Truiden gedoopt. Hij was in 1651 raads
man van het Sint-Truidense brouwersambacht.^^ Balthus Morren, ziek. 

23) R.A.Ht, Leenzaal van Kuringen 209, f 185", 26 april 1610. 
24) S.A.S.T., inv. 2086, no 30, retroakte de da to 2 januari 1624. 
25) R.A.Ht, N 584, 12 januar i 1630. N 585, no 44 anno 1654, 25 juli 1654: Balthus re-

monstreert at que maryt d'Anne Rychel soldat de voatre alteze aerenusime soubs la 
cow,paignie du seigneur sergant maioT Sgroots comment du cheffe de sa dicte espouse 
il at cy devant eu notables prettensions, te weten op de erfgenamen van de heer van 
Henesdael, seigneur de Reijckel, weshalve hij zich op 3 augustus 1654 vervoegde op het 
kasteel van Rijkel. 

26) S.A.S.T., inv. 134, f 28. 9 april 1602. 
27) Koninklijke Bibliotheek Brussel, handschriftenverzameling Goethals 696, f 107 ' . 
28) R.A.Ht, Kleine Familiearchieven no 1555, boedelrekening 1676-1713. 
29) R.A.Ht, N 4967, 10 februari 1631. 
30) R.A.Ht, N 3268, 29 oktober 1627. 
31) Straven III, p . 398. 
32) S.A.S.T., inv. 2441, p. 89, 30 mei 1608. Inv. 2442, p. 35, 8 mei 1624; p. 39, 3 juü 1624; 

p. 58, 16 juli 1625; p. 59, 17 juh 1625; p. 150, 16 januari 1630. 

33) S.A.S.T., inv. 2442, p. 21, 23 augustus 1623. 

34) Straven I, p. 48. 
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en Elisabeth Trumpeneers testeerden in 1655 ten gunste van elkaar.^^ 
Als Bcdthus' weduwe legde Elisabeth in 1658 een getuigeverklaring af̂ ,̂ 
maar reeds op 30 januari 1656 was zij te Sint-Truiden hertrouwd met 
Jan Stiers, evenals Morren een bierbrouwer, in 1657 deken en in 1681 
raadsman van zijn ambachtsgilde.^^ Op 9 september 1678 is Ehsabeth 
kinderloos te Sint-Truiden gestorven. Jan Stiers had uit zijn huwelijk 
met Geertruijt de Fraisne wel kinderen.^^ 

3. Catharina Trimpeneers werd te Sint-Truiden gedoopt op 11 augustus 
1619 en trouwde daar op 15 september 1640 met Jan Schoenaerts. Zij 
overleed te Sint-Truiden op 15 juli 1676 en liet de volgende kinderen 
na:39 
a. Arnold Schoonaerts, priester, kanunnik van de Onze-Lieve-Vrouwe-

kerk te Sint-Truiden. 
b. Maria Schonaerts. 
c. Anna Schonaerts, gehuwd met Jan van den Velde. 
d. Baltus Schoonaerts, gehuwd. 

n ib is . R E Y N E R TRIMPENEERS'*" trouwde te Sint-Truiden op 12 augustus 1625 
met Marie Wennen. Zij W8is geboren in 1600 als dochter van Bartholomeus 
Wermen en Maria van Brabant. Als weeskind trok zij een rente van 7^ gulden 
opt Paradijs van Jan Trumpeneers.*^ In 1641 werd Rener door zijn aange
trouwde neef Art van Stapel voor het gerecht gedaagd, omdat de laatste sinds 
jaar en dag een rente van f 10 bleek te betalen uit het huis het Paradys, dat 
Rener van zijn vader had geërfd*^ en waar hij nog in 1641 woonde.'*^ Hij over
leed aldaar op 11 mei 1646. Zijn weduwe procedeerde in 1651-1656 over een 
rente van 8 gulden, 4 capuynen ende 4 o,lde grooten cijns uit 17 roeden land en 
wei ten Roge.'^ In 1658 herriep ten overstaan van een notaris Jan Bontemps 
plechtig de beledigingen en aantijgingen die hij Maria en haar dochters had 
toegevoegd; hij verklaarde op 27 juni over eenige dagen in dronckenschap Ma
ria Wennen relicta Rener Trimpeneers geïnjurieert te hebben, beneffens hare 
dochters, die selve gescheiden toveressen.^^ Hieruit: 

1. Maxia Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 1 november 1626, trouw-

35) R.A.Ht, N 4822, 29 mei 1655. 
36) S.A.S.T., inv. 2103, no 57, 3 oktober 1658. 
37) Straven IV, pp. 148 en 348. 
38) S.A.S.T., inv. 2445, f 9 1 ' , 19 oktober 1689. 
39) S.A.S.T., inv. 2445, f 9 1 ' , 19 oktober 1689; f 9 3 ' , 18 november 1689. 
40) R.A.Ht, Sint-Truiden S.B. 77, f378 , 26 maar t 1627; f 406, 28 september 1627. N 1099, 

20 december 1642. 
41) S.A.S.T., inv. 2440, f 2 7 ' , 23 december 1609; f 151, 2 januari 1608. 
42) S.A.S.T., inv. 2086, no 30; no 36, exhibitum 5 augustus 1641. 
43) R.A.Ht, N 946, f 12, 13 juli 1641. 
44) S.A.S.T., inv. 2096, no 54, exhibitum 9 oktober 1651. Inv. 2100, no 20, exhibitum 4 

juli 1656. Inv. 2097, no 39, 1652. Inv. 2101, no 31, 1656. 
45) R.A.Ht, N 4462, ongef., 27 juni 1658. 
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de daar in april 1644 op jeugdige leeftijd met Marcel van der Stucken.^^ 
Zij stierf er op 21 april 1658. Hun kinderen werden gedoopt te Rummen 
en Sint-Truiden. Twee van hen waren Elisabeth van der Stucken, die de 
vrouw werd van Pieter Vreven, en Reynier van der Stucken^^ (1651-1721), 
norbertijn van Averbode. 

2. Elisabeth, te Sint-Truiden gedoopt op 26 maart 1628. 
3. Jan, te Sint-Truiden gedoopt op 20 oktober 1630. Doopgetuige was de 

rector van het Sint-Truidense seminarie, mr Peter GiUis. 
4. Anna, te Sint-Truiden gedoopt op 11 januari 1632. 
5. Bartholomeus, te Sint-Truiden gedoopt op 29 augustus 1634 en daar op 

16 juli 1637 gestorven. 
6. Jan, te Sint-Truiden gedoopt op 4 maart 1637. Hij komt in aanmerking 

voor identificatie met Jan Trimpeneers, die bij Anna Gysens een tweeling 
kreeg en zijn bastaard ex illegitimo concuhitu met Christina Cordts naar 
zijn (overleden) vrouw noemde: 
A. Jan, te Sint-Truiden gedoopt op 22 januari 1665. 
B. Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 22 januari 1665. 
C. Anna, op 19 september 1667 te Sint-Truiden ten doop gehouden door 

(neef) Jan Stiers. 
7. Anna Trimpeneers, tweeling met de vorige, trouwde te Sint-Truiden op 2 

juni 1668 met Jan Gysens*^, meester-timmerman, in 1669 deken van de 
timmerUeden.'*^ Zij overleed te Sint-Truiden op 15 juli 1672, kort na te 
hebben getesteerd.^" 

8. EUsabeth Trimpeneers is te Sint-Truiden gedoopt op 27 februari 1639. 
Zij trouwde aldaar op 13 september 1660 met Peter Leemans.^^ In 1671 
waren zij beiden wijlen en werden over hun kinderen als voogden Jan 
Gijsens, de man van Anna Trumpeneers, en Pieter Vreven, de schoon
zoon van Maria Trumpeneers aangesteld. Zij werden in de kost gedaan 
bij hun moijken Maria Leemans, de weduwe van sinjeur Conrard van 
den Rest. Deze klaagde in 1679 dat ze hen nu zeven of acht jaar in de 
kost had en onderhanden heeft van mondt cost ende cleederen, sender iet 
vande goederen der voorsschreven weeskinderen ontfangen te hebben. Zij 
vroeg verantwoording van de boedeladministratie, waarop Jan Gijsens 
zijn momberschap overgéif in handen van de magistraat. Maria Leemans 

46) R.A.Ht, Oppergerecht van Vliermaal, dossier XXXI/194, 1652-1655: MEircel proce
deert tegen Robert Lintermans in zake de vernadering van vier roeden land en wei te 
Rummen. 

47) Slechten z.j . , p . 107-108. 
48) S.A.S.T., inv. 2115 no 25, 1670; no 45, exhibitum 17 juh 1670. 
49) Straven IV, p. 243. 
50) R.A.Ht, Kleine Familiearchieven 3068. 
51) Mogelijk te vereenzelvigen met Pieter Liemans uit Brustem, zoon van Gelis Liemans, 

die op 18 maar t 1656 poorter werd vjin Sint-Truiden. (S.A.S.T., inv. 134, f72 , 18 maar t 
1656). 

52) S.A.S.T., inv. 2445, f 1 8 ' , 8 december 1671. 
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substitueerde in haar plaats den eersaemen Simon Trumpeneers, burger 
van Sint-Truiden, om de goederen en renten in te vorderen. 

9. Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 28 december 1641. 

n i t e r . J A N T R U M P E N E E R S DE J O N G E ^ is totter porterschap deser ontfangen 
et juravit 24 Aprilis 96.^^ Hij was koopman en lakenverver te Sint-Truiden; 
bij de gemeenteraadsverkiezingen van 24 april 1667 werd hij verkozen tot 
raadsman van zijn ambachtsgilde.^^ Voorts wordt hij meerdere maJen gezien 
als geldschieter.^^ Hij trouwde met Isabel van Jueck, die in 1626 overleed. 
Zij was een dochter van Robiert van Jueck, die lange tijd als schepen en in 
andere functies in de regering van Sint-Truiden zat°°, en véin Helwigis de 
Ruijs. In eerdere echt Wcis zij gehuwd geweest met Dionijs van den Edelampt 
de oude, van wie zij verschillende kinderen had. Tussen hen en hun stiefvader 
Jan Trumpeneers ontstond in 1627 een geschil om de nalatenschap van de 
ouders van Isabel en van haar heeroom mr Jan Jucqius.^^ Robiert van Jueck 
zegelde met een écu d bordure componee, chargé de trois besants, suspendu d 
un heaume avec ses lambrequins.^^ 

Jan Trumpeneers hertrouwde te Sint-Truiden op 23 december 1631 met 
Catlyn van Ham, die daar op 13 januari 1595 was gedoopt als dochter van 
Giehs van Ham en Catlyn van Mettecoven. In 1634 procedeerde zij tegen haar 
stiefzwager Willem Reners over de nalatenschap van haar moeder.^^ Kort 
nadien moet zij zijn overleden, want in 1637 richtte Jan Trimpeneers een 
verzoek aan de stedehjke weeskamer om toestemming tot de verkoop van een 

53) S.A.S.T., inv. 2445, f 48, 24 juli 1679; f 51, 24 november 1679. 
54) S.A.S.T., inv. 2077, no 30, exhibi tum 21 juli 1632. Inv. 2098, no 40, exhibitum 3 juli 

1653. R.A.Ht, N 585, anno 1654 no 21, 30 juli 1654; anno 1666 no 26, 4 januari 1666. 
N 4819, 20 februari 1643. N 4820, 30 juni 1649. Velm S.B. 6, f 94, 21 maar t 1662. 

55) S.A.S.T., inv. 134, f 25. 
56) Straven IV, p . 203. 
57) R.A.Ht, Vehn S.B. 7, p . 352, 6 juli 1658: Jan toont een aJcte van 17 juni 1658, waarin 

Jan van Heulen Jaecques soen en zijn vrouw Maria Happar t s verklaren schuldig te zijn 
Eian Jan Trimpeneers ƒ250 tegen de penning 16; p . 168, 18 maar t 1655: Jan leent tegen 
ƒ24 aan Jan Vuyttenbroeck en Johanna Putsys te Velm ƒ400; p . 313, 4 mei 1657: Jan 
leent aan dezelfden wederom ƒ400 , nu voor een jaar ren te van ƒ 2 8 . S.B. 8, p . 30, 19 
juli 1663: Jan Trimpeners den auden, burger en inwoner van Sint-Truiden toont een 
notariële akte van 10 juli 1663, waarin Jan van den Heule Jciecke sone en zijn vrouw 
Marie Habbas [sic!] bekennen te hebben ontvangen van Jan Trimpeners de auden 250 
gulden Brabants ; p . 229, 3 juli 1671: Jan leende in 1660 aan Lambrecht Putseys en Jan 
Verhulst om ƒ 4 per jaar een kapitaal van 67 Brabantse guldens. N 4820, 11 januari 
1646: Jein leent aan Anna van Baecx, weduwe van mr Jan van Gutshoven, ƒ100 ad ƒ6. 
Gingelom S.B. 23, f 9 5 , 15 maar t 1667. 

58) Straven III, pp. 177, 181, 194, 196, 198, 212, 215, 228, 240, 241, 243, 246, 251, 258, 265 
en 274. 

59) R.A.Ht, N 3268, 29 oktober 1627. 
60) Straven III, p . 242. 
61) S.A.S.T., inv. 2079, no 49. WiUem Reners, die namens zijn zoon Gielis procedeerde, 

wa£ gehuwd met een dochter van J a n Vuyttenbroeck, de eerste man van Catlyn van 
Mettecoven. De laats te was ten tijde van het proces gehuwd met Cornelis van Brabant . 
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Schilderij in de kerk van Kozen met de genezing van Maria Nullens. De knielende 
figuur rechts is Reynier van der Stucken (IIIbis-1). (Copyright A.C.L. Brussel.) 
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huysken met sijne appendentiën, ghestaen alhier opden Nieuwen Steenwech, 
syne weeskinderen door die propriëteyt aengaende verweckt vuyt den schoet 
van Catlyn van Ham, syn ierste huysvrauwe, waarin de weesmeesters mitz 
redenen van caduciteyt als sware vuytgaende lasten bewilligden. 

Jan Trimpeners, inmiddels in tegenstelling tot zijn zoon den alden ge
noemd, trouwde te Sint-Truiden op 14 januari 1637 ten derden male met 
Marie van Aelst, die toen sinds kort weduwe was van Claes van der Eycken. 
Zij had een zoon, Valentijn van der Eycken^^, die Jan onderhield, opvoedde 
en de chirurgie liet leren. In 1672-1674 kwamen stiefvader en -zoon in ern
stige aanvaring over de medische behandeUng van Marie van Aelst; Valentyn, 
die van 1649 tot 1665 incluys zijn moeder gedurichlijcken heeft gecureert van 
groote onverdragelijcke apostimatiën ofte nodulen in beyde haer ooghen deur 
colliriën met cattaplasmata ende andere medecijnen, bovendien op 20 septem
ber 1650 heeft gemaeckt een fontenelle in haer hooft in sutura coronali en op 
1 maart 1651 op haar arm een andere fontanel, eiste daarvan betaling van 
Trimpeners, die dat onder verwijzing naar zijn stiefvaderlijke inspanningen 
om Valentijn in de wereld vooruit te helpen beslist weigerde.^^ Valentijn deed 
in 1676 afstand van een winning met landerijen onder Gingelom, gekomen van 
Glauden Heusdens en eertijds gecedeerd door zijn stiefvader.^^ In 1672 hadden 
Jan en Valentijn samen een huis in de Sint-Truidense Steenstraat verkocht.^^ 
In dezelfde straat had Jan in 1649 een huis gekocht, dat hij liet visiteren door 
gezworenen van de stad. Deze konstateerden als dat die solders altemael sijn 
caduck ende moeiten vemievet sijn, item die daecken oock vernievet, item 
die heele hoven die keucken neffens die schauwe verniefft van kepens, wermen 
ende schaliën enzovoorts; het huis had een kelder en een winkel. In 1651 kocht 
hij van de stad een streep erf aan de straatzijde, soo verre dat hy syne balcken 
recht mach daermede ontvangen.^^ Dit huis verkocht Jan den alden in 1660 
voor ƒ95 erfeUjk aan Jan de NeulfmoHn.^® Voordien, rond 1640, had hij een 

62) S.A.S.T., inv. 2443, p . 130, 16 september 1637; p. 131, 30 september 1637. Inv. 2442, 
p . 212, 16 september 1637. 

63) R.A.Ht, N 161, 8 december 1649: mr Valentijn, wonende ten huize van Jan Trumpeneers , 
koopt van Jan Goetmakers en zijn vrouw Margaretha van der Eycken een kwart van het 
leen den Hontscout onder Nieuwkerken, verworven van hun t an t e Ida vzm der Eycken. 

64) S.A.S.T., inv. 2117, no 7, 1672-1674. R.A.Ht, N 135, no 108, 25 september 1671: Jan 
Trimpeneers, impetrant , procedeert te Luik tegen Valentijn van der Eycken, wellicht 
over dezelfde aangelegenheid. 

65) R.A.Ht, Gingelom S.B. 23, f 292, 30 december 1676. Cfr. N 4819, 1 juli 1644: Heusdens 
leent van Jan een kapitaal van ƒ 300 tegen een jaar rente van f 18 met zijn huis t e 
Gingelom eJs onderpand. Gingelom S.B. 8, f 8", 29 januar i 1663: Jan verkoopt 12 
roeden akkerland, eertijds verworven van Glauden Heusdens. Velm S.B. 6, f 26, 28 mei 
1647. 

66) R.A.Ht, N 136, no 56, 7 juli 1672. 
67) Simenon 1904, p . 570. 
68) S.A.S.T., inv. 2116, no 19, 1671: retroacta de dato 28 oktober 1649 (visitatieverslag), 29 

oktober 1649 (koopakte), 17 januari 1660 (notariële verkoopakte) en 20 januar i 1660 
(productie van deze akte voor het gerecht van de s tad) . 
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huis verworven in de Zoutstraat^^, dat hij in 1654 voor eenjaarrente van f34 
verkocht 7° 

In oktober 1667, voor de derde maal weduwnaar geworden, trok Jan in 
bij de weduwe van zijn vakbroeder Jan van der Keelen in die Goetstraet. 
Hij bood in juli 1670 aan om in khnkende en blinkende gelde aUe meubelen 
te betalen, die hij in april laatstleden uit haar huis had meegenomen. Hij 
had er tijdens zijn inwoning zijn meubels gehad en bij zijn vertrek liet hij 
die staan. Het waren onder meer een slaepbedde met die slaeplaeckens ende 
twee slaepsargiëns met alles wes daer toe noodich is, zes of zeven kisten met 
huisraad, een kistje met zijn registers, dokumenten en paperassen, drie grote 
kisten met lijnwaad, beddetijken en dergeUjken. Jans zoon, Jan Trimpeners de 
jonge, was gehuwd met Anneken, dochter van de aanlegster, en bij haar bhjven 
inwonen tot zijn vrouw stierf. De weduwe eiste nu van het gezin Trimpeners-
van der Keelen de mondkosten op en beschouwde de meubels van senior als 
onderpand. Tot de onderpanden behoorde (bhjkbaar) ook de vordering die 
Comehs van Aecken, koopman, wegens geleverde lakens had op Jan van der 
Hucht, voor notaris Giers te Mechelen op 19 april 1670 verkocht aan Jan 
Trimpeneers den ouden.'^^ Hij overleed te Sint-Truiden in 1676^^ en moet dan 
tegen de honderd jaar oud zijn geweest. 

Uit het eerste huweüjk stamt een dochter: 
1. Marie Trimpeneers^^ werd op 27 september 1604 te Sint-lVuiden gedoopt 

en trouwde daar op 18 juni 1627 met Aerdt van Stapel^'*, die in zilver 
een zwarte keper en het rode vrijkwartier beladen met een kruis van vair 
voerde.^^ Hij wéis een kleinzoon van Willem van Stapel en Marie van 
Hiimesdael.^^ Op 21 oktober 1645 compareerde voor schepenen van Sint-
Truiden Aerdt van Stapel, die aan Johanna Pansaerts, vrouw van Jacob 
Mours, jaarUjks 12 gulden rente verkocht op 14 roe land,pe/e^en boven het 
afgebrant lindeken, en uit zijn huis op den Schaeps m.erck deser stadt om 
een kapitale hoofdsom van f1200 in de volgende speciën: 6 gouden soeve
reinen ad 22 stuivers, 4 Franse kronen ad 6 gulden 15 stuivers, 1 Luikse 
pistolet ad 11 gulden, 2 halve milleresen ad 12 j gulden, 1 goudgulden van 

69) S.A.S.T., inv. 2086, no 22, 1641: op 18 september 1641 compareerden voor notaris 
Casens Geert en Mattys van Heulen, vader en zoon, burgers vaji Sint-Truiden, ruziën 
over de huwelijksgifte gedaem door Geert acin Philips Houbrechts, toen deze t rouwde 
met Ma t ty s ' zuster Maria van Heulen Geerdens. Een en ander leidde tot een proces en 
een vuistgevecht tussen beide bloedverwanten met als voornaamste inzet de huishuur 
en de reparat ie van het huis in die Saui atTaet, dat door Geert is verkocht aan Jan 
Trumpeneers , burger vem Sint-Truiden, maar dat door Mathys wordt opgeëist. 

70) R.A.Ht, Vehn S.B. 7, p . 179, 24 april 1655. 
71) S.A.S.T., inv. 2115, no 12, exhibitum 17 juli 1670. 
72) Op 14 juni en op 18 juli 1676 werd een Jan Trimpeneers begraven. 
73) S.A.S.T., inv. 2077, no 32, 1632. Inv. 2086, no 30, 1641; no 36, exhibitum 5 augustus 

1641. 
74) S.A.S.T., inv. 2094, no 17, 18 oktober 1649. 
75) Goole en Severijns 1973, p . 140. 
76) S.A.S.T., inv. 2088, no 9, 1643. 
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ƒ 4:5:0 en het restant in paaimentJ^ Aert en Marie bewoonden in 1635 
te Sint-Truiden aan de Markt het huis in den Moriaen. Dit huis was via 
Maries grootvader Robiert van Jueck overgerfd.^^ In 1657 was zij Stapels' 
weduwe^^ en in 1665 voerde zij samen met haar dochters Isabella en Ag
nes van Stapel een proces.^° Het jaar daarvoor had zij de tocht in al haar 
bezittingen afgestaan aan haar dochters Isabella, Agneet en de absente 
Marie, die daarop hun goed te Rum men opde Roosbeeck, soe huijs, paen-
huijs, stallen, hoven, bloecken, weijwas ende appenditie, 9 bunders groot, 
voor 150 Brabantse guldens per jaar verpachtten, op voorwaarde dat de 
huizing zou worden onderhouden met den pleckspaen en allen jaer op de 
huijsinge te doen versteken drij vierdel goede walmen. Vermoedeüjk is 
zij de Marie Trimpeneers die op 3 juli 1667 te Sint-Truiden stierf. 

Het tweede huwehjk leverde twee zonen op: 
2. Jan Trimpeneers, volgt onder IV op pagina 258. 
3. Gillis Trompeneers, volgt onder IVbis op pagina 259. 

rV. JAN T R I M P E N E E R S is te Sint-Truiden gedoopt op 12 juni 1633, trouwde 
daar op 27 november 1655 met Anneken van der Keelen en trok bij zijn 
schoonmoeder in.^^ Anneken wa^ een dochter van Jan van der Keelen en Ca-
tharina Bonnaers en werd op 11 augustus 1634 te Sint-Truiden gedoopt. Op 
2 april 1670 hertrouwde Jan te Sint-Truiden met Joanna Tuteleers, die hem 
overigens geen kinderen baarde. Jan Trimpeneers de jonge bezat onroerende 
goederen te Alken, waarvan hij in 1660 een halve bunder uitgaf ten halven 
schoeff.^^ Hij verdiende evenals zijn vader en schoonvader^^ de kost als laken-
verver. In 1666, 1669 en 1672 kreeg hij als ambachtsdeken en in 1664 en 1680 
éils raadsman van de ververs een zetel in de brede raad van Sint-Truiden.*^ 
De kinderen uit zijn eerste huwelijk waren: 

1. Jan, te Sint-Truiden gedoopt op 22 JTili 1656. De mogelijkheid is reëel, dat 
hij dezelfde is als Jan Trimpeneers^^, die bij EHsabeth van Hombrouck 
de volgende kinderen verwekte: 
A. Elisabeth, te Sint-Truiden gedoopt op 14 december 1684. 
B. Jan, te Sint-Truiden gedoopt op 4 maart 1687. 
C. Maria, te Sint-Truiden gedoopt op 16 maart 1689. 
D. Christina, te Sint-Truiden gedoopt op 19 juli 1691. 
E. Maria, te Sint-Truiden gedoopt op 29 oktober 1694. 

77) S.A.S.T., inv. 2098, no 40, exhibitum 3 juli 1653. 
78) S.A.S.T., inv. 2095, no 10, 1650. 
79) R.A.Ht, Sint-Truiden S.B., Losse stukken II, 1657. 
80) S.A.S.T., inv. 2110, no 36, exhibi tum 28 april 1665. 
81) R.A.Ht, N 585, anno 1664, no 14, 5 oktober 1664; no 40, 8 oktober 1664. 
82) S.A.S.T., inv. 2115, no 12, exbibi tum 17 juli 1670. 
83) R.A.Ht, N 585, no 42 anno 1660, 17 februari 1660. 
84) Straven IV, p . 106. 
85) Straven IV, pp . 194, 243, 261, 338 en 371; VI, p . 638. 
86) Jan Trimpeneers t rouwde te Sint-Truiden op 18 februari 1681 met Catharina Hoebrock. 
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2. Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 10 mei 1658. 
3. Anna, te Sint-Truiden gedoopt op 17 juli 1659. 
4. Margriet, te Sint-Truiden gedoopt op 2 jvmi 1661. 
5. Anna, te Sint-Truiden gedoopt op 31 mei 1663. 
6. Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 3 juli 1666. 
7. Maria, te Sint-Truiden gedoopt op 26 oktober 1668. 

IVbis. M R GILLIS T R O M P E N E E R S ^ ^ is op 28 september 1634 te Sint-Tniiden 
gedoopt. Hij praktiseerde als chirurgijn te Leuven, waar hij op 29 juni 1656 
was getrouwd met Catharina Bottin of Boetin. In het testament van mr 
Jacques Boetin, eveneens een Leuvense chirurgijn, werden meester Gillis en 
zijn vrouw bedacht met zijn woonhuis en toebehoren in de Steenstraat, te
genover de Wolf. Voorts vermaakte hij aan Gillis de 300 gulden die hij van 
hem had geleend; ende dat hij tot dijen sal trecken hondert guldens vuijt de 
gaigie, den testateur inde qualiteijt van chirurgijn deser stadt ende t'gasthuys 
toecomende tot laste vande selve stadt. Ten slotte zou GiUis alle roerende goe
deren erven, inklusief het medische instrumentarium, plus een bedrag van 
1000 gulden eens.^* Een en ander wijst erop, dat beide barbiers hadden sa
mengewerkt. De nalatenschap van Jacques Boetin leverde enkele processen op 
met verschillende medici: in 1704 prokureerde mr Rmnoldus Desandt M.D. 
GiUis Trompeners en sinjeur Cornehs Boon (echtgenoot van Maria Ehsabeth 
Bottin en mede-erfgename van meester Jacques) om voor de rector magnifi
cus van de universiteit te procederen tegen mr Somers M.D. Meester Gillis 
is op 3 maart 1715 te Leuven begraven. Zijn kinderen bij Catharina Boetin 
waren: 

1. Marie Trompeners, te Leuven gedoopt op 9 december 1657, wordt in 1720 
vermeld als erfgename van haar vader. 

2. Jan Trompeneers, volgt onder V op pagina 260. 
3. Elisabeth Trompenaers^" werd op 28 februari 1663 te Leuven gedoopt. Zij 

trouwde daar op 13 juli 1700 met Eduardus Essinck, die als klerk ter se-
kretarie werkzaam was. Sinjeur Eduard Essinck en joffer Ehsabeth Trom
peneers verwierven in 1710 door koop of vemadering voor f 1887:10:0 een 
huis in de Schipstraat te Leuven, geheten die Clijn Gauhlomme. 

4. Anthonis Trompeneers, te Leuven gedoopt op 6 oktober 1665 en aldaar 
begraven op 7 februari 1689. 

5. PetroneUa, te Leuven gedoopt op 9 november 1666 en daar begraven op 
3 mei 1670. 

87) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6481, no 118, 18 september 1705 en 1 maaj t 
1706: Gillis zet kapitalen van f300 en f400 uit . Hs 11-6485, no 125, 9 maar t 1706. S.A. 
Leuven, inv. Cuvelier 7184, 17 oktober 1694. Inv. Cuvelier 8297, f 429, 14 mei 1698. 

88) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6486, no 109, 5 februari 1691. 
89) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6486, no 107, 16 september 1704. 
90) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6481, no 118, t ransakt ie van 1 maar t 1706, i.m. 

4 maar t 1715 en in dorso 13 september 1720. 
91) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6484, no 115, 21 januar i 1715. 
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6. Anna Cathaxina Trompeneers is te Leuven gedoopt op 10 november 1669. 
In 1720 verklaarde zij met haar zusters Elisabeth en Marie van twee ren
ten te zijn gekweten.^'^ GuiUielmus Cordemans, burger van Leuven, was 
in 1752 executeur-testamentair van joffer Anna Catharina en van zekere 
Somers, hcentiaat in de medicijnen (haar man?); als zodanig verkocht 
hij voor f 910 het huis de Cleyne Witte Lelie, gestaan op de Leyde te 
Leuven^^, alsmede de Gulden Flesse in de Steenstraat^'* en voor f2380 
nog een huis in de Schrijnstraat.^^ 

7. Theresia, gedoopt te Leuven op 14 maart 1672 en aldaar begraven op 4 
juh 1674. 

8. Adriana Trompeneers is op 8 januari 1675 te Leuven gedoopt en werd er 
op 17 mei 1701 als 'bejaarde jonge dochter' (ongehuwd) begraven. 

9. Joosje Trompeneers (Josijna, Judoca), gedoopt te Leuven op 17 augustus 
1677, trouwde daar op 9 november 1702 met Hilduardus van Doorne. 
Deze was woonachtig te Dendermonde en is daar op 25 oktober 1679 
gedoopt als zoon van Philips van Dooren en van Marie de Wolf. Joosje 
Trompeneers is op 16 augustus 1742 te Dendermonde overleden. Haar 
kinderen waren: 
a. Joanna Maria van Dooren, sedert 1724 benedictes te Dendermonde 

onder de kloosternaam Bemardina Hilduarda. 
b. Eduard van Dooren, sinds 1725 onder de kloosternaam Hilduardus 

carmehet te Leuven. 
c. Sebastiaan van Dooren, trouwde met Anna Raeyman. 
d. Martinus van Dooren, sedert 1736 frater van Onze Lieve Vrouw te 

Mechelen onder de koosternaam Hilduaxdus van Sint Joseph. 
e. Maria PhiUppina van Dooren, trouwde met Jacobus van Lookeren. 

V. JAN TROMPENEERS werd op 28 mei 1660 te Leuven gedoopt. Hij werd op 
18 december 1678 aan de universiteit van Leuven geïmmatrikuleerd^^ en heeft 
vermoedehjk medicijnen gestudeerd. Op 28 december 1710 is hij te Leuven 
begraven. Bij Anna Maria Joly was hij vader van: 

1. Anna Francisca Trompeneers, gedoopt te Leuven op 9 februari 1693. Zij 
trouwde daar op 26 juni 1717 met Joannes Baptista Derbove. 

2. Maria Albertina is op 23 juU 1695 te Leuven gedoopt en daar begraven 
op 7 mei 1701. 

3. Octavius Balthasar Trompenaers werd op 6 januari 1697 te Leuven ge
doopt. Zijn tweede doopnaam kreeg hij van de heilige van de dag. Hij 
werd tussen 31 augustus 1714 en 28 februari 1715 als Octavianus Baltazar 

92) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hs 11-6481, no 118, transaktie van 1 maar t 1706, in 
dorso 13 september 1720. 

93) S.A. Leuven, inv. Cuvelier 7998, no 38, 12 september 1752. 
94) S.A. Leuven, inv. Cuvelier 7998, no 52, 20 oktober 1752. 
95) S.A. Leuven, inv. Cuvelier 7998, no 48, 9 oktober 1752. 
96) Schillings VI, p . 444, no 291. 

260 



Trompeneers Lovaniensis aan de universiteit van Leuven ingeschreven.^^ 
Toen hij op 27 september 1723 het burgerschap van Brussel kocht^^, was 
hij gehuwd met Anna Catharina Pauwens. 

4. Anna Catharina, te Leuven gedoopt op 4 juni 1700, daar begraven op 18 
augustus 1700. 

Ilbis. T R U M P E N E E R S , stamvader van de hiernavolgenden, mag wellicht wor
den geïdentificeerd met de onder 1-2 vermelde Willem Trumpeners, die om
streeks 1530 zou zijn geboren. 

1. Jan, volgt onder IHquater op pagina 261. 
2. Symon, volgt onder Hlquinquies op pagina 262. 

IHquater. JAN TRIMPENEERS vernaderde in 1653 van Servaes CUnckaerts 8 
roeden land onder Velm in het Attenhovensvelt, dat was verworven vaji Giel 
Botsons.^^ Hij was woonachtig te Velm, maar obiit Trudopoli fugituus propter 
militum copias ducis Lotharingiae op 27 februari 1654. Hij was vader van de 
volgende drie kinderen en misschien ook van de vierde: 

1. Dries Trimpeneers, volgt onder IVter op pagina 261. 
2. Elisabeth Trimpeneers trouwde te Velm op 15 oktober 1656 met Peter 

Neuteleers.^°° 
3. Anna Trumpeneers Jans, gehuwd met Jan Morren. Hij kocht in 1669 on

der borgstelling van zijn vader Jan Morren ten behoeve vaji zijn vrouw 
een jaarlijkse rente van 12 Brabantse guldens uit een kapitaal van ƒ200.^"^ 
Twee jaar later leenden Jan en Anna f 100, waarvoor zij 7 roeden akker
land te Velm, inde Winckel geleghen, als onderpand verbonden.^^"^ 

Onder voorbehoud: 
4. Aleyt Trimpeneers hield in 1652 Anna, dochter van Dries Trimpeneers, 

ten doop. Zij trouwde te Sint-Truiden op 5 februari 1668 met Jan Huybers 
en overleed aldaar op 2 november 1693. 

rVter. D R I E S TRIMPENEERS^^^, burger van Sint-Truiden, woonde sedert drie 
jaar te Velm toen hij daar op 15 april 1646 trouwde met Catharina van de 
Velde. Hij kocht in 1655 van Liebrecht GiUis voor f 52 vijf roeden land, liggende 
met terve besaijt onder Velm, die vervolgens door Bernaerdt Counen werden 
vernaderd.^"* Met zijn zwager Pieter Neuteleers kocht hij in 1665 2^ roe 
akkerland met coren besayet, geleghen ontrent den Boghenbome boven die 
Welvere delle, plus 2 | roe met terffve besayet, geleghen inde Welvere delle, 

97) SchilUngs VII, p . 326, no 241. 
98) S.A. Brussel, reg. 3031, f 149. Reg. 3039, f 183. 
99) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 96, 21 oktober 1653. 
100) S.A.S.T., inv. 2446, p . 28. R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 54, 24 januari 1665. 
101) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 156, 29 april 1669. 
102) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 227, 10 december 1671. 
103) S.A.S.T., inv. 2446, p . 28. 
104) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p. 178, 19 aprü 1655; p, 199, 8 juU 1655. 
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samen voor f 322 Brabants.^"^ Hieruit: 
1. Jan, te Velm gedoopt op 14 februari 1647. 
2. Willem, te Velm gedoopt op 10 juli 1650. 
3. Anna, te Velm gedoopt op 12 februari 1652. 
4. Maria, te Sint-Truiden gedoopt op 7 juni 1653. 

niquinquies. SYMON T R U M P E N E R S , geboren omstreeks 1570, was gehuwd 
met Anna Roijferoij sive Raverlooz.^"^ Hij overleed te Velm op 6 maart 1646 
als vir lange CBVUS, pius et pacificus (oude, vrome en vreedzame man). In 1640 
procedeerde hij voor de ofRciaal van de prins-bisschop te Luik tegen Leonardt 
Princen en Sebastiaen Smolders over een 'weiwas' te Herk, waarover hij de 
naaste pretendeerde te zijn; bij die gelegenheid werd hij bijgestaan door zijn 
'schoonzoon' Jan Verbiest.^'^^ Anna testeerde in mei 1657, —in het woonhuis 
van haar dochter Oda, met wie zij een geschil uit de weg wilde ruimen —, 
en overleed te Velm op Oudejaarsavond van dat jaax. 

Als Symons weduwe lag Anna in 1653 voor de Luikse officiahteit in proces 
met haar 'neef' Johan Croes, die van zijn 'grootmoeder' Anna Raverlooz f300 
eiste, die zij hem voor zijn bruiloft zou hebben beloofd.^'^^ Bij de huwehjksin-
schrijving van haar zoon Caerl, in 1640, werd zij Anna Croechs genoemd. Uit 
het cijnsboek van Vuytenbroeck van 1587-1619 blijkt dat Jan Croechs modo 
Symon Trumpeners nomine uxoris een cijns gold uit een huis te Runkeien. 
Voorts compareerde Jan Croechs in 1649 als een van de verwanten van Lam-
brecht Trimpeners bij de opstelling van de zoenbrief wegens diens doodslag.^^^ 
Jan Croechs (de jonge), burger van Sint-Truiden, wordt in de Gingelomse 
gichtboeken gezien tot in 1679.^ '̂̂  Anna is derhalve in eerdere echt gehuwd 
geweest met Jan Croes of Croechs. Kinderen uit haar huwelijk met Symon 
Trumpeners waren, voor zover bekend: 

1. Cost Trimpeners verkocht rond 1645 aan zijn zwager Jaspart Wouters 3^ 
roe land, gelegen inde Weiver delle, het pedeken van Velm naer Camerijck 
daer deur gaende}^'^ Hij was getrouwd met Margriet Wouters, die in 
1648 in aanwezigheid van Lambrecht Trimpeners afrekende met Ja.spart 

105) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 54, 24 januari 1665. 
106) Bij de huwelijksaaantekening van Caerl Trimpeneers in 1640 worden diens ouders 

Simon Trimpeneers en Anna Croechs genoemd. 
107) R.A.Ht, N 4818, 24 maar t 1640. 
108) R.A.Ht, N 4462, ongef., 22 mei 1657. 
109) R.A.Ht, N 4822, 19 april 1653. Uit deze in genealogisch opzicht verwarrende eikte figu

reren voorts Anna's 'zoon' Symon Trimpeneers en 'schoonzoon' Jóin Morren. 'Zoon' 
is korrekt, de 'schoonzoon' blijkt in andere akten te zijn getrouwd met Anna Trim
peneers Jana dochter. 

110) R.A.Ht, Sint-Truiden S.B. 203, f 2 8 ' . 
111) R.A.Ht, N 4461, 4 mei 1649. 
112) R.A.Ht, Gingelom S.B. 23, f 6 ' , 1 december 1662; f 8 9 ' , 20 november 1666; f 120, 9 

mei 1668; f 239, 4 mei 1675; f 3 2 3 ' , 10 maar t 1679. 
113) R.A.Ht, Velm S.B. 6, f 14, 31 januari 1646. 
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Wouters, die 9 roeden land had vemaderd. Hieruit: 
A. Simon, te Brustem gedoopt op 17 oktober 1642. Maria Trimpeneers 

was zijn petemoei. Mogelijk is hij identiek aan Simon Trimpeneers, die 
in 1699-1708 als scholtis van Mielen (even ten zuiden van Brustem) 
een ingewikkeld fiskaal proces voerde.^^^ 

B. Anna, te Brustem op 6 oktober 1644 ten doop geheven door Simon 
Trempeneers en Ida Treumpeneers. 

2. Lambrecht Trimpeneers, volgt onder IVquater op pagina 264. 
3. Oda Trimpeneers^^^ trouwde te Velm op 29 januari 1645 met Cornehs 

van Hinnisdael. Zij stierf er in 1694. 
4. Symon Trimpeneers, volgt onder IVquinquies op pagina 271. 
5. Caerl Trumpeneers ging bij de soldaten. Toen hij op 15 juni 1640 te Sint-

Truiden zijn huwelijk met Elisabeth de Copbrie het inzegenen, tekende 
de pastoor van de Sint-Maartensparochie in het huwehjksregister aan: in 
praesidio militantis haerentes in mea parochia cum scandalo multorum. 
De bruid kwam uit 'Leeuwen' (Zoutleeuw? Sint-Pietersleeuw?) en was 
een dochter van Niclaes de Copbrie en Margriet Jaclaer. Een kind Vcin 
Carolus Trompener en Ehsabeth Ducobis werd te Leuven gedoopt: 

A. Peter, gedoopt op 16 februari 1644. 

Een dochter en een zoon van Symon waren naar alle waarschijnlijkheid: 
6. Anna Trimpeneers, die op 25 januari 1624 trouwde met GuiUiam Belle. 

Deze was op 21 oktober 1593 te Sint-Truiden gedoopt als zoon uit het 
huwehjk van GuiUiam Belle en Anna van Stapel. In 1624, 1625 en 1630 
werden hun kinderen Anna, Willem en Simon geboren. Belle senior of 
junior was in 1617 en 1618 deken vaoi de Truidense bontwerkers. Op 10 
februari 1632 hertrouwde Anna te Sint-Truiden met Jan van Hulst ofwel 
Verhulst^^^, die in het trouwregister filius bigamus Leonardi et Ursulae 
Blommen wordt genoemd. Hun kinderen Leonaert en Ursula, geboren in 
1632 en 1637, werden vernoemd naar de grootouders. Jan Verhulst kocht 
in 1639 een jaarhjkse rente van f 2^^^ en verkocht in 1647 9 roeden land 
op het Hagelsvelt onder Alcken}^^ In 1651 kocht hij een kwart in jaarlijks 
twee vaten rogge erfehjk^^*', in 1655 wcis hij getuige bij het huwehjk van 
Simon Trimpeneers en Catharina Morren en voor de laatste maal wordt 
hij gezien in 1660, als hij aan Lambert Putseys een kapitaal van f 67 
Brabants leent.^^^ 

7. Jacob Trumpeners' weduwe Catharina Crous hertrouwde met Jaspart 

114) R.A.Ht, Velm S.B. 6, f 34, 29 maart 1648. 
115) R.A.Ht, Kleine Familiearchieven no 803, 515 folio's dikke procesbundel, 1699-1708. 
116) R.A.Ht, N 4462, ongef., 22 mei 1657. 
117) R.A.Ht, N 4818, 19 augustus 1639. N 4821, 8 juU 1651. Velm S.B. 8, p. 229, 3 juU 167. 
118) R.A.Ht, N 4818, 19 augustus 1639. 
119) R.A.Ht, N 161, 16 maart 1647. 
120) R.A.Ht, N 4821, 8 juU 1651. 
121) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p. 229, 3 juli 1671. 
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Wouters.^•^•^ Deze kocht in 1645 van zijn broer Cornells Wouters en zijn 
zwager Cost Trimpeners voor f 100 7 roe land gelegen inde Weiver delle, 
het pedeken van Velm naer Camerijck daer deur gaende. Op 6 juni 
1658 beloofde Catharina haar zoon nar Jacob een jaarlijkse rente van 
f 100 xiit haar en Jasparts molen. Dit bedrag was bhjkbaar zo exorbitant 
hoog, dat Jaspart twee dagen later aan de regering van Velm een getuig
schrift vroeg, dat hij ende syne huijsvrauwe met syn huijsgesin eerlijck 
ende deuchdelyck kunnen leven ende hunne familie onderhalden, niette-
genstaende die opdrachte van 100 gulden jaerlijcks}^'^ Ook Jaspart was 
eerder getrouwd geweest: Jaspart Wouters, molder tot Velm, emanci
peerde in 1659 zijn zoon Lambrecht, gevende hem daer beneffens een 
tene kummeken met eenen tenen lepel ende een vat corens erffelycks. 
In 1673 eviceerden de armen van Velm een halve bunder land, die Jaspart 
aan Simon Trimpeners had verkocht.^^^ 

A. Mr Jacob Trimpeneers^^^ had sedert 1655 aan de universiteit van 
Leuven gestudeerd.^^^ 

IVquater. L A M B R E C H T T R I M P E N E E R S was gehuwd met Margriet Menten.^^^ 
Zij Wcis een van de kinderen van Claes Menten van Veelm en Marie Hane-
grevens.^^" In 1649 compareerden voor schepenen van Vehn Jan Polus, Geert 
Paulus en Jan Bruynincx ter eenre en ter andere Symon Trumpeneers, Cor
nells van Henisdael, Jan Morren, Jan Croechs, Jaspar Menten en Willem Bor-
mans. Zij gaven te kennen hoe Lambrecht Trumpeneers Symonssoen onlangs 
(op 30 mei 1649) is overleden door een schuete, hem in syn hooft geïnfligeert 
door Steven Paulus, tegenwordich noch gevangen tot Velm. De gedupeerde 
partij overwoog dat tselve presumeten sonder crackeel ende onnoselyck ge
schiedt is en toonde zich bereid tot een minnelijk kontrakt, volgens hetwelk 
Steven alle dokters- en andere kosten zou moeten betalen, met een mud koren 
in gebakken brood voor de armen van Velm een dertigste (dat is 30 missen) 
voor Lambrechts zieleheil en voor hetzelfde doel zes toortsen en zes wassen 
kaarsen stichten en de weeskinderen f300 eens geven.•^ In 1653 volgde een 
spektaculaire verzoening tussen beide partijen, doordat de doodslager met de 
weduwe trouwde. Het huwelijk werd op 28 oktober gesloten, drie dagen nadat 
voor de notaris bij wijze van huwelijkse voorwaarden de vader Jan Polus had 

122) R.A.Ht, Velm S.B. 6, f 34, 29 maart 1648; f 35, 16 december 1647. S.B. 8, p. 183, 19 
april 1680. 

123) R.A.Ht, Velm S.B. 6, f 14, 31 januari 1646. 
124) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p. 350, 6 juni 1658; p. 351, 8 juni 1658. 
125) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p. 382, 6 december 1659 
126) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p. 250, 24 april 1673. 
127) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p. 350, 6 juni 1658. 
128) Schillings IV, p. 57, no 194, 25 februari 1655. 
129) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p. 157, 21 mei 1669; f 445, 23 februari 1680. 
130) R.A.Ht, N [4461], 28 juni 1653. 
131) R.A.Ht, N 4461, 4 mei 1649. 
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beloofd dat Steven na zijn dood recht had op een perdt over van de beste aft 
vande slechten. Item een koije ende twee gem.ijn vereken, terwijl hij terstond 
een derde van sijn oudde scapen met de wol kreeg. Ook tot zijn vaders overlij
den moest Steven eenen wagel, ploch ende eijghd verbeiden. De inbreng van 
de bruid was haar vaderlijke erfdeel ten bedrage van ƒ150, waarbij haar stief
vader WiUem Bormans nog eens het zelfde bedrag toelegde.^^^ Steven Polus 
vroeg in 1671 de regering van Velm toestemming om zijn vrouws kinderen Sy-
mon, Lambrecht, Claes, Hendrick en Jan Trimpeneers te laten emanciperen. 
Hij beloofde ijder int particulier te begaven met een paer tene lepels. (...) Dien 
volghens is hem Stevens verboden dat hy die selve niet vorder en sal logeren 
als vrem.de ende genoede gasten.^^^ 

1. Hendrick Trimpeneers, alleen gezien bij de emancipatie van 1671. 
2. Jan Trimpeneers, aUeen gezien bij de emancipatie van 1671. 
3. Simon Trimpeneers, volgt onder Vbis op pagina 266. 
4. Claes Trimpeneers^^*, te Velm gedoopt op 25 februari 1647 en daar op 

26 augustus 1673 gestorven. 
5. Lajtnbrecht Trimpeneers is na het overlijden van zijn vader geboren en 

werd te Vehn op 24 december 1649 met diens naam gedoopt. Hij overleed 
er op 31 december 1673. 

Vbis. SiMON T R I M P E N E E R S , te Velm gedoopt op 12 februari 1645, trouwde 
daar op 9 april 1671 met Anna Putzeys uit Velm. Met haar verkocht hij in 
1672 op het Distelbrouck onder Brusthem 7 roe akkerland, tegenwordich met 
terffve besaijt.^^^ Hij hertrouwde te Velm op 19 augustus 1678 met Catharina 
Ouwercx, dochter van Jan Auwercx en Lucia Cecilia van de Venne. Zij was 
op 26 mei 1655 te Velm gedoopt. De familie Awercx voerde een gevierendeeld 
wapen: in I en IV op een zilveren veld een staande bok van sabel en in II en 
n i op een veld van sabel een staande gouden leeuw.^^ De kinderen uit dit 
huwehjk waren: 

1. Lambert Trimpeneers, te Velm gedoopt op 19 maart 1680 en op 20 juni 
1732 aldaar overleden. 

2. Cecilia Trimpeneers is te Velm gedoopt op 14 januari 1683 en trouwde 
daar op 21 november 1711 met Jan Sweers. 

3. Jan Trimpeneers, volgt onder VI op pagina 267. 
4. Margriet Trimpeneers, te Velm gedoopt op 17 september 1688. In eerste 

echt trouwde zij daar op 25 april 1720 met Guilham Boonen. Zij her
trouwde te Velm op 27 februari 1747 miet Ga.spar Cartuyvels. Gaspar, 
zoon van Jan Cartuyvels en Maria van Leyssem, was daar op 28 sep
tember 1726 gedoopt. Als weduwe van Guilliam Boonen testeerde joffer 

132) R.A.Ht, N [44611, 25 oktober 1653. 
133) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p. 205, 22 januari 1671. 
134) R.A.Ht, P.R. 1008, p. 323. 
135) R.A.Ht, N 136, no 69, 18 juli 1672. 
136) Koninklijke Bibliotheek Brussel, handschriftenverzameling Goethals 696, f 10. 
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Margriet Trimpeneers, dan woonachtig te Sint-Truiden, in 1766 ten be
hoeve van haar kinderen Gaspar, Joannes en Jenne Catharina (Boonen 
of Cartuyvels), de laatste gehuwd met Marten Bosnians. Aan de kerk 
van Velm liet zij een jaarrente van f 2 uit een bunder land aldaar op den 
Gingelomsen wegh}^^ Op 15 september 1779 is zij te Velm begraven. 

5. Elisabeth Trimpeneers, tweelingzuster van de vorige, trouwde te Velm 
op 25 juli 1730 met Laurent Sottiaux. Zij overleed daar op 25 november 
1769. 

6. Catharina, te Vebn gedoopt op 24 februari 1692. 
7. Anna Maria Trimpeneers, te Velm gedoopt op 11 oktober 1695, trouwde 

daar op 2 februari 1722 als Johanna Maria met Libert Foé of Voyé. Deze 
was te Velm op 21 oktober 1695 gedoopt en een zoon van Jan Foyé 
en Agnes Engbroecx. Op 28 november 1775 is Joanna Maria te Velm 
gestorven. 

VI. J A N T R I M P E N E E R S , te Velm gedoopt op 25 oktober 1685, trouwde met 
Magdalena AUaers en verwekte bij haar: 

1. Margriet, te Velm gedoopt op 13 januari 1733. 
2. Simon, te Velm gedoopt op 25 februari 1735. 
3. Cecilia, te Velm gedoopt op 6 november 1737. 
4. Jan, te Velm gedoopt op 16 februari 1739. 

Jan Trimpeneers was vermoedelijk de degene die te Velm op 28 juni 1744 
trouwde (dus hertrouwde) met Agnes Smets. Haar kinderen waren: 

5. Catharina, te Velm gedoopt op 7 juni 1745. 
6. Simon Trimpeneers, volgt onder VII op pagina 267. 
7. Jan Trimpeneers, volgt onder Vllbis op pagina 270. 

VIL SiMON T R I M P E N E E R S werd op 27 augustus 1746 te Velm gedoopt. Daar 
trouwde hij op 7 november 1773 met Anna Catharina Uytenbrouck, gedoopt 
te Vebn op 3 december 1749, dochter van Marten Uyttenbroeck en Odilia van 
de Velde; bij haar werd hij vader van: 

1. Maria Agnes Trimpeneers, te Velm gedoopt op 24 maart 1774 en daar na 
eene langdurige kwyning op 30 december 1848 overleden als echtgenote 
van Reinerus Mox. 

2. Jan Trimpeneers, volgt onder VIII op pagina 268. 
3. Odile, te Velm gedoopt op 9 februari 1778. 
4. Maria Catharina, te Velm gedoopt op 2 maart 1780. 
5. Simon, te Velm gedoopt op 7 december 1781. 
6. Anna Margaretha, te Velm gedoopt op 24 maart 1784. 
7. Martinus, te Velm gedoopt op 23 juli 1786. 
8. Anna, te Velm gedoopt op 3 juU 1787. 
9. Gertrudis, te Velm gedoopt op 19 september 1792. 

137) R.A.Ht, N 2383, 8 november 1766. (Margriet is analfabete.) 
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V n i . J A N TRIMPENEERS^^^ is te Velm gedoopt op 23 maart 1776, trouwde 
met Maria Jozef Bruyninckx en hertrouwde te Velm op 15 april 1815 met 
Maria Gertrudis Cologne. Zij was in 1785 te Borlo geboren. Jan vestigde zich 
staande zijn tweede huwelijk te Muizen en overleed op 12 maart 1856. Uit zijn 
eerste huwelijk was hij vader van: 

1. Pieter, te Vebn geboren op 10 juni 1796. 
2. Anna Catharina Trempeneers, geboren te Muizen op 21 februari 1805, 

vestigde zich te Mechelen, waar zij op 26 maart 1883 overleed. Zij was de 
echtgenote van Joannes-Baptista van Huvel. 

3. Anna Gertrudis, te Velm geboren in 1812. 

Uit het tweede huwelijk werden geboren: 
4. Martin Trimpeneers, volgt onder IX op pagina 268. 
5. GuiUamne, te Muizen geboren op 20 december 1824. 
6. Catharina, te Muizen geboren op 7 augustus 1826. 
7. Hendrika, te Muizen geboren op 24 mei 1828. 

IX. MARTIN T R I M P E N E E R S is op 14 maart 1819 te Muizen geboren. Hij 
trouwde te Velm (Veernekom) op 22 september 1848 met Maxia Johanna 
Scheepers^^^, dochter van Nicolaus Scheepers en van Maria Elisabeth Renaers. 
Van beroep Wcis zij vroedvrouw. Zij was te Gothem geboren op 2 augustus 
1823 en overleed na een korte ziekte op 21 mei 1893 te Borgloon. Daarheen 
was het gezin kort na 1854 verhuisd. Typisch is, dat de daar geboren kinderen 
in de doopboeken zijn geregistreerd met de naam Trumpeneers; ook binnen 
de famihe Trompeneers—Trumpeneers—Trimpeneers lijkt een taalgrens te 
hebben bestaan. Uit dit huwelijk:^*'' 

1. Regina Trimpeneers, geboren te Velm op 9 juni 1852 en te Borgloon op 
12 oktober 1927 overleden. 

2. Maria Rozaha Trimpeneers^^^ is te Velm geboren op 7 september 1854, 
trouwde met FeUx Soogen en is volgens haar bidprentje godvruchtig in 
den Heer ontslapen te Hechtel, den 29 Juli 1943, voorzien van de laatste 
H.H. Sacramenten. 

3. Maria Victorina, te Borgloon geboren op 4 december 1856. 
4. Maria Catharina, te Borgloon geboren op 24 maaxt 1858. 
5. Maria Margaretha, te Borgloon geboren op 21 januari 1861. 
6. Maria Ehsabeth Trimpeneers, te Borgloon geboren op 14 september 1863. 

Zij trouwde met de op 19 februari 1856 geboren weduwnaar Petrus Tom-

138) De informatie over Jan en zijn nageslacht is mij in een brief de da to 27 februeiri 1989 
medegedeeld door zijn direkte 2Lfstamnieling, de heer J .A. Trimpeneers t e Heverlee. 

139) Op haar overlijdensbericht, in het bezit van J .A. Trimpeneers te Heverlee, wordt zij 
Johanna Schepena genoemd. Op het bidprentje, in het bezit van L.W. Trompenaars 
te Amsterdam, heet zij Anne-Marie Schepers. 

140) Van de dochters t rouwde er een met Piérard en een met Freingois Plouchard. 
141) Volgens haar bidprentje, in het bezit van L.W. Trompenaars te Amsterdam, heet te 

zij Maxia Rosalia en was zij te Muyaen (Fréins voor Muizen) geboren op 8 september 
(wat vermoedelijk hasir doopda tum was). 
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sin en overleed op 22 februari 1939. 
7. Johannes Nicolas Trimpeneers, volgt onder X op pagina 269. 

X. J A N T R I M P E N E E R S (Jan Nicolas) is te Borgloon geboren op 3 februari 
1866. Te Luik trouwde hij op 31 augustus 1893 met Phien Hayen (Maria 
Josephina), toen sigarenmaakster, dochter van de vrachtrijder Mathys Leo
pold Hayen en van Maria Agnes Olieslagers. Zij was op 13 oktober 1864 te 
Luik geboren en stierf op 8 augustus 1941 te Borgloon. Daar had het gezin-
Trimpeneers gewoond in de Steenstraat 10. Jan had er de beroepen van kleer
maker en winkelier uitgeoefend en was er op 2 januari 1940 gestorven. Volgens 
zijn bidprentje was hij Lid van den Bond van het H. Hart en verschillende 
godvruchtige genootschappen en vereerd met de medalie van den H. Lamber-
tus voor acht en veertig jarigen trouwe kerkelijke dienst. De zoon Frans volgt 
onder XI op pagina 269. 

XI. F R A N S T R I M P E N E E R S (Martin Mathys Leopold Frans) is op 3 december 
1904 te Borgloon geboren. Hij werd meetkundig schatter van onroerende goe
deren en hoofd-controleur van het kadaster (sinds 1 januari 1970 ere-hoofd-
controleur). In zijn geboorteplaats trouwde hij op 24 mei 1930 met Maria 
Hubertina Ory, dochter van Jozef Ory en Elisabeth Baldewijns, geboren te 
Borgloon op 26 mei 1905 en te Geel op 29 mei 1978 in een ziekenhuis over
leden. Frans Trimpeneers woont sinds medio dertiger jaren te Mol en is bij 
Maria Ory vader van: 

1. Jean Trimpeneers (Johannes Josephus Baptista), adviseur bij de Confe
deratie van het Bouwbedrijf. Hij is op 13 maart 1931 te Borgloon geboren 
en woont te Grembergen, waax hij op 18 juh 1959 in het huwelijk t rad 
met de onderwijzeres Simonne Jacobs. Zij is geboortig (9 maart 1932) 
van Zele. Kinderen: 
A. Frank Trimpeneers, geboren te Hamme op 30 oktober 1961. Hij be

haalde zijn licentiaat in de rechten en werkt als ambtenaar op het 
Ministerie van Financiën te Brussel. 

B. Luk Trimpeneers is op 11 november 1963 te Hamme geboren en bezit 
een licentiaatsdiploma als tandheeUcundige-orthodontist. 

2. Josée Trimpeneers (José Maria Elise) werd op 24 januari 1932 te Hasselt 
geboren en trouwde te Mol op 16 juli 1960 met Bert Lodewijckx (Lam-
bert) , bediende bij Philips. Hij is op 5 juli 1934 geboren te Bocholt, waar 
hij ook thans met zijn vrouw woonachtig is. Hun kinderen zijn: 
a. Carl Lodewijckx, geboren te Bree op 1 januari 1962, maatschappeHjk 

assistent. 
b. Chris Lodewijckx, geboren te Bree op 11 februari 1963, student in de 

sociologie. 
c. Martine Lodewijckx, geboren te Bree op 1 oktober 1966, volgt een 

opleiding tot laborante. 
d. Kathleen Lodewijckx, geboren te Bree op 3 november 1973, zit op de 
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middelbare schooL 
3. Jozef Trimpeneers, woonachtig te Heverlee bij Leuven, is op 25 maart 

1933 te Hasselt geboren en werd Jozef-Albert gedoopt. Hij werd op 9 juli 
1961 te Mechelen tot priester gewijd en is als rijksinspecteur voor het 
rooms katholieke godsdienstonderwijs werkzaam. 

4. Guido Trimpeneers (Guido Leo) te Gompel (onder Mol) is leraar-licen
tiaat lichamelijke opleiding en kinesitherapeut-licenciaat kinesitherapie. 
Hij werd te Mol geboren op 15 juni 1938 en trouwde daar op 5 april 
1965 met Roza Vanlommel. Zij is op 15 mei 1941 te Mol geboren. Hun 
kinderen: 
A. Hans Trimpeneers, geboren te Mol op 21 januari 1966, licentiaat in 

de germanistiek. 
B. Marijke Trimpeneers, geboren te Mol op 22 mei 1967, tweedejaarsli

centiate lichamelijke opvoeding. 
C. Inge Trimpeneers, geboren te Mol op 4 november 1970, eerstejaars-

kandidate in de bewegingstherapie. 
D. Liesbet Trimpeneers, geboren te Mol op 16 mei 1975, middelbare scho

liere. 
5. Hilda Trimpeneers (Hilda Maria J.), assistent-apothecares, is op 24 sep

tember 1942 te Mol geboren. Aldaar trouwde zij op 30 april 1983 met de 
apotheker Thierry Desbuqoit, geboren te Anwerpen op 12 maaxt 1949. 
Zij wonen te Merksem. 

6. Renée Trimpeneers (Renée Josée Louise) is op 11 februari 1944 te Mol 
geboren en bracht het tot geaggregeerde lerares in de moderne talen voor 
het lager secundair onderwijs. Zij trouwde te Mol op 19 juh 1969 met 
Ward van Dyck (Edward), ücentiaat in de Germaanse talen en direkteur 
van een middelbare school. Hij is op 4 augustus 1940 te Onze-Lieve-
Vrouw-Waver geboren en woont te Sint-Katelijne-Waver. Zij hebben drie 
schoolgaande kinderen: 
a. Johan van Dyck, geboren te Bonheiden op 30 juni 1972. 
b. Bart van Dyck, geboren te Bonheiden op 23 december 1973. 
c. Erika van Dyck, geboren te Bonheiden op 15 november 1977. 

7. Léo Trimpeneers (Leo Frans), geboren te Mol op 1 juni 1946, elektrieker 
bij Bell Telefoonbedrijven. Te Poederlee trouwde hij op 31 augustus 1974 
met Suzanne Peeters, ambtenares bij de Vlaamse Gemeenschap. Zij is 
te Poederlee geboren op 26 november 1953 en woont met haar man te 
Herent als. 

v n b i s . J A N T R I M P E N E E R S , te Velm gedoopt op 22 mei 1749, trouwde daar op 
28 november 1782 met Catharina Leunen (Leemen?). Hun kinderen waren: 

1. Jan, te Velm gedoopt op 18 september 1783. 
2. Maria Agnes, te Velm gedoopt op 1 juni 1786. 
3. Arnoldus, te Velm gedoopt op 7 mei 1789. 
4. Joanna, te Velm gedoopt op 20 april 1794. 
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rVqmnquies. SYMON T R U M P E N E E R S heette in 1661 Symon Trimpeneers van 
Gelmen d'alde^^"^ en in 1663 'nu woonachtig te Vekn'.^'*^ In 1655 kocht hij met 
het uitgaan van de brandende kaars een bunder land te Velm^ en in 1659 
blijkt hij gegoed te zijn op die Catsije en op het Culderken tot Gingelom. 
Hij overleed te Sint-Truiden op 18 juni 1667. Zijn weduwe, Elisabeth Meu-
teleers, transporteerde in 1674 aan haar 'neef' Simon Trimpeneers, te weten 
haers opdragersse soens soen, studerende der philosophic binnen die hooghe 
universiteijt der stadt Loven, in faveur ende subsidie synder voorschreven stu
die 208 gulden Luiks geld ad 20 stuivers.^^ Symons getraceerde kinderen 

147 

waren: 
1. Simon Trimpeneers, volgt onder Vter op pagina 271. 
2. Renier Trimpeneers, volgt onder Vquater op pagina 276. 
3. Peter Trimpeneers, volgt onder Vquinquies op pagina 278. 
4. Jan Trimpeneers, volgt onder Vsexies op pagina 282. 

Vter. SiMON TRIMPENEERS^^^ uit Velm het zich op 20 maart 1652 te Sint-
Truiden inburgeren^'*^ en trouwde daar op 26 januari 1655 met Catharina 
Morren^^", de weduwe van Anthoen van HerfFt.^ Daags tevoren waren de hu
welijkse voorwaarden overeengekomen en voor een notaris gepasseerd: Symon 
bracht f300 Brabants in en beloofde elk van de voorkinderen van zijn bruid 
een huwehjksgave van f600 plus een bedde huepelinck, twee oirkussens, zargiën 
ende drij paer slapenlaeckens, een half dosijn servetten, een half dosijn handt-
doecken, ider eenen gauwen rinck ende ider thien onsen gemaeckt silver. Hen-
drick van HerfF, Catharina's stiefvader, beloofde zijn kleinkinderen f 2000.^^^ 
Enkele dagen later voegden beide huwelijkskontrakten een codicil toe aan hun 
verdrag, waarin Symon werd ontheven van de onderhoudsplicht van zijn stief
kinderen na Catharina's overlijden, behoudens een eerlijck roucleet om, dat 
ter eeren van honne moeder te dragen.^^^ Namens haar procedeerde Symon 

142) R.A.Ht , Velm S.B. 7, p . 436, 19 september 1661. 
143) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 33, 17 november 1663. 
144) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 239, 1 december 1655. 
145) R.A.Ht , N 4462, ongef., 18 april 1659; 21 april 1659. Cfr. Gingelom S.B. 23, f 32, 16 

j un i l 1664. 
146) R.A.Ht , N 4965, 23 juni 1674. 
147) Een vijfde was wellicht Maria Trimpeneers uit Vebn, die op 6 juni 1664 óddaar t rouwde 

met Peter Wilborch(s) uit Gelmen. Op 26 oktober 1668 verscheen zij als Maria Wil-
borgh te Sint-Truiden om een dochter van Jan Trimpeneers (Vsexies) ten doop te 
houden. Te Beringen is zij op 2 maar t 1670 gestorven. 

148) R.A.Ht , Velm S.B. 8, p . 51, 3 januari 1665; p. 250, 24 april 1673; f 3 5 9 ' , 29 mei 1677. 
Gingelom S.B. 23, f 342, 7 februari 1680. N 4966, no 59, 19 december 1664; no 98, 27 
augustus 1665; ongef., 18 mei 1669. S.A.S.T., inv. 2119, no 1, 1674. Inv. 2129, no 11, 
1684. 

149) S.A.S.T., inv. 134, f 6 5 \ 
150) R.A.Ht , Velm S.B. 8, p . 182, 16 januar i 1670. N 134, no 130, 2 juni 1670. 
151) Zij waren op 10 mei 1634 te Sint-Truiden in het huwelijk getreden. 
152) R.A.Ht , N [4461], 25 januari 1655. 
153) R.A.Ht , N [4461], 4 februari 1655. 
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in 1657 tegen Jan Botson (weduwnaar van Joanna Trimpeneers^^^) en vroeg 
hij van het gerecht van Sint-Truiden een vonnis ten eijnde hij sal hebben het 
hemels water, vallende op seecker scaliën d'acxken (...), afftekeeren bij een 
goete oft anderssints (...), ten eijnde hij sal hebben het d'ackt vanden toren, 
staende neffens het voorschreven schallen d'acxken, alsoe te maecken, dat deur 
den osiën druppe des selve d'acxks hij aenleggere in sijn erffve niet en woerde 
beschadicht. Ende daerenboven den selven toren teghen die sijde van hem aen
leggere oft van sijne erffve alsoe toe te maecken, dat hij aenleggere vuijt den 
selven toren in sijne erffve niet besien oft begaept en woerde. (...) Versueckt 
oyck soe voer den gedaechte te woerden gecondemneert ende gepraempt om toe 
te maecken alsulcke gateren, als hij bedaechde per se vel suos heeft gemaeckt 
inden want boven, tusschen die cameren van sijns aenleggers huijs ende die 
camer van sijns gedaechde huijs, genaempt die Timmerluijden Camer. 

De faraiUe Morren voerde in haar wapen 2 en 1 gouden, zespuntige sterren 
op een veld van keel.^^^ Catharina was onder meer gegoed onder Brustem, 
waar zij in 1658 een met erwten ingezaaide akker bezat^^^, op die Hoochstraet 
onder NeerUnter, waar zij in 1657 een wei verhuurde^^®, te Gorsem naast 
de Molenbeek, waar zij van haar ouders Jacob Morren en Margareta Moels 
samen met haar broer mr Simon Morren (te Peer) en zus Margriet Morren 
(te Hasselt, gehuwd met mr Pieter Roelants) twee bunders wei had geërfd^^^, 
te Engelmanshoven int Poelvelt^^^ en te Rumsdorp, waar namens haar Simon 
in 1666 een erf bij het kerkhof eviceerde.^^^ Simon was gegoed te Metseren, 
waar hij in 1661 voor f150 een deel van een huis nabij de nonnen van Mielen 
kocht.^^'^ In 1682 handelde sinjeur Simon Trimpeneers den alden, —in 1665 

154) Het echtpaar Botson-Trimpeneers kan ik in deze genealogie niet pleiatsen. Johanna 
Trimpeneers overleed te Sint-Truiden op 28 februari 1654. Jan Botson uit Luik werd 
in 1634 poorter van Sint-Truiden (S.A.S.T., inv. 134, f 43" , 3 juli 1634). Hij sloeg en 
kwetste in oktober 1636 Mathys Mela me/ vuysten, stocken ende ander geweer, hem 
gevende een iieeck in zijnen duijm, wat hem niet alleen een chirurgijnsrekening ople
verde, maar tevens een schadeclaim wegens drie weken werkverlet (Idem, inv. 2080, 
no 23, exhibi tum 13 november 1636). Botson was in 1639 de mem van Digna Blom
men (R.A.Ht , N 4818, 7 september 1639). In 1657 visiteerden Jan Botson en enkele 
confraters een gracht tussen de Gangelofpoort en de Stapelpoort van Sint-Truiden 
(S.A.S.T., inv. 2102, no 38). Een vernaderingsakte uit 1653 brengt een bloedverwant
schap tussen Jan Trimpeners en Giel Botsons eian het licht (R.A.Ht, Velm S.B. 7, 
p . 96, 21 oktober 1653). De omstandigheid dat Jan in 1654 deken van de bierbrou
wers was (Straven IV, p . 106), doet Baltus Trimpeneers in aemmerking komen als zijn 
schoonvader. 

155) S.A.S.T., inv. 2102, no 16, 1657. 
156) Koninklijke Bibhotheek Brussel, handschriftenverzameUng Goetheds 696, f 99. 
157) S.A.S.T., inv. 2103, no 37, exhibitum 8 augustus 1658. 
158) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 319, 14 juni 1657. 
159) R.A.Ht, N 4966, 10 maar t 1666. 
160) R.A.Ht, N 4965, 15 juli 1658. 
161) R.A.Ht, N 4966, 27 maar t 1666. 
162) R.A.Ht. N 4462, ongef., 20 december 1661. 
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heette hij nog Symon de jonge^ —, als stiefgroetvaeder van de kinderen van 
Margriet van HerfF en Andries Wennen de jonge.^°'* 

Sinds 1655 en minstens tot 1686 was Simon schepen van Vebn, voor 
welke kwaliteit hij in 1657 van de deken en het kapittel van de kathedraal van 
Luik een commissie kreeg.^^^ Bovendien was hij sekretaris van Gingelom^^^, 
waar hij minstens in 1667-1679 ook nog schepen was. Desalniettemin was 
hij poorter en inwoner van Sint-Truiden.^ Daar bewoonde hij het huis op-
den merck genaempt die Dry Coninghen^^^ en geneerde hij zich als laken
verver; in 1655 en 1665 was hij deken, in 1668 en 1672 raadsman van het 
lakenverversgilde. (Ook zijn zwager te Peer was lakenverver ). In 1700 of 
1705 is hij te Sint-Truiden begraven.^^^ Het enige kind van Simon en Cathelyn 
volgt onder VIbis op pagina 273. 

VIbis. SiMON TRIMPENEERS^'^^ werd op 17 juli 1656 te Sint-Truiden gedoopt. 
Op 17 april 1673 werd hij als Simon Trompenaers Trudonensis ingeschreven 
aaji de universiteit van Leuven.^^'* Na zijn rechtenstudie vestigde hij zich als 
notaris te Sint-Truiden.^^^ Er zijn geen protokoUen van hem bewaard geble
ven, maar enkele malen wordt hij qualitate qua gezien, bijvoorbeeld in 1680 
als syndicus van het begijnhof^'^^ en in 1696 en 1711 als syndicus yan de mon
niken van Sint-Truiden^^^ en in 1715, eveneens in een abdijaangelegenheid.^^^ 
In 1711 werd hij door het corpus van Gingelom gemachtigd om iemand te con
tracteren die de ten gevolge van de oorlogen hoog opgelopen rentelast wilde 
aannemen.^^^ Simon trouwde te Sint-Truiden op 28 november 1681 met Eli
sabeth Catharina Swennen. Zij was op 2 mei 1660 te Sint-Truiden gedoopt als 
EUsabeth; haar ouders waren Boudewyn Swennen, deken van de leerlooiers in 

163) R.A.Ht, Velm S.B. 8, p . 68, 29 augustus 1665. 
164) S.A.S.T., inv. 2445, f 61, 7 en 8 augustus 1682; f 9 1 ' , 19 oktober 1689. De kinderen 

waren: Margriet, begijn te Sint-Truiden, Maria te Mechelen en Anthoen. In 1656 had 
Simon voor zijn stiefschoonvader Hendrick van Herift lajid te Velm gekocht (R.A.Ht , 
Vehn S.B. 7, p. 290, 24 juli 1656). 

165) R.A.Ht, Velm S.B. 8, f 450, 27 maar t 1685. 
166) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 321, 24 januari 1657. 
167) R.A.Ht, Gingelom S.B. 23, f 0. Massin 1975, p . 139 
168) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 396, 3 juU 1660; p. 434, 3 juli 1661. 
169) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 436, 19 september 1661. 
170) Straven IV, pp. 117, 221 en 261; VI, p . 641. 
171) G.A.H., N 2715, f 88, 24 juli 1635. 
172) Op 19 juni 1700 en op 18 mei 1705 werden personen met de naam Simon Trimpeneers 

begraven. Een van de twee kan de oudste kleinzoon van Simon zijn geweest. 
173) R.A.Ht, Sint-Truiden S.B., fonds losse stukken VIII, 1708. 
174) SchiUings VI, p . 356, no 14. 
175) Hansay 1901, p . 41 . Straven V, pp. 117 en 208. 
176) Straven 1876, p . 85. 
177) R.A.Ht, Abdij van Sint-Truiden, regest no 3118, 15 augustus 1696. Straven V, p . 113. 
178) R.A.Ht, Abdij van Sint-TVuiden, regest no 3126, 8 februari 1715. 
179) Massin 1975, p . 14. 
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1669^^", en Anna Princen. De Truidenaar Frans Swennen tekende omstreeks 
1650 het doorsneden wapen van zijn famiUe, met boven een sabelen eend op 
een veld van goud en onder drie elkaar rakende kelen ruiten op zilver. ̂ ^̂  Het 
zal in zijn kwaliteit van krachtens bloedverwcintschap geprivilegieerde van het 
leerlooiersambacht zijn geweest, dat Simon in in 1683, 1684, 1689, 1691 en 
1712 deken van dit ambacht was^ '̂̂  en in 1710 deken en in 1711 secretaris van 
de schoenmakers.^^^ Hij woonde in 1681 te Sint-Truiden achter die Hijlige 
Graefkercke. 

Simon Trimpeneers was in 1683 keurmeester van het brood^^^, werd in 
1683 door de magistraat gedeputeerd om de beléistingomslag ten behoeve 
van de stadsverdediging te organiseren^^^, was in 1690 lid van het drieman
schap dat toezag op de mihtaire inlogering^^^. In maart 1692 heet hij ex-
burgemeester van de stad.^^^ In de loop van dat zelfde jaar werd hij gecom
mitteerd om in de stad een extra bundergeld te hefFen^^^, terwijl hij het jaaj 
daarop met de clerus moest onderhandelen over haar aandeel in de extra 
mihtaire belastingen.^^*' Toen de koning van Frankrijk in juni 1693 de on
verwijlde levering van tweehonderd koeien te Meldert van de stad vorderde, 
ordonneerde de magistraat daartoe een taxe, te betalen ten huize van sinjeur 
Trimpeneers. ̂ ^̂  Ook in 1694 fungeerde deze als ontvanger van de Franse mi
htaire contributies.^^^ Eind 1694 volgde weer een aanstelhng tot een van de 
twee burgemeesters van de stad^^^ en in 1697 bemoeide hij zich wederom met 
de eeuwige Franse oorlogscontributies.^^^ In 1699 zat hij als ex-burgemeester 
en 'afgevaardigde vjm de kapel' in de gemeenteraad.^^^ Om de stelselmatige 
frauden met de onroerend-goedbelasting te bestrijden, liet de magistraat in 
1699 of 1700 nieuwe kaarten van de stad tekenen, waarvoor Simon Trimpe
neers de bijschriften maakte. Daarvoor werd hij in 1700 beloond met 400 
pattacons.^^^ In 1701 was hij weer burgemeester^^^ en toen de magistraat in 

180) Straven IV, p. 228. 
181) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hEindschriftenverzsiineling Goethals 696, f 140. 
182) Straven IV, pp. 362, 368, 410 en 423; V, p . 118; cfr. IV, p . 428. 
183) Straven V, pp. 105 en 111. 
184) S.A.S.T., inv. 2126, no 8, exhibitum 13 november 1681: Simon had een kempt verkocht, 

wa£irop hij gerst en bonen teelde. 
185) Straven IV, p. 362. 
186) Straven IV, p. 363. 
187) Straven IV, p. 413. 
188) Straven IV, p. 424-425. 
189) Straven IV, pp. 428 en 429. 
190) Straven IV, p. 431. 
191) Straven IV, p. 434. 
192) Straven IV, pp. 437 en 439; V, p . 6. 
193) Straven V, pp. 9 en 15. 
194) Straven V, p. 26. 
195) Straven V, p. 54. 
196) Straven V, p. 56. 
197) Straven V, p. 63. 
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1708 verordende hem voortaan een dubbel salaris uit te keren wegens zijn 
verdiensten van de afgelopen drie jaar, was hij raadsheer.-^^^ Ten slotte fun
geerde Simon in de gemeenteraad in 1712 als afgevaardigde van de kapel en 
van de weeskamer.^^^ Over de vrijdom van belasting, die hij als gewezen bur
gemeester genoot, werd in 1718 door de belastingpachters geklaagd.'^"" 

Simon Trimpeneers overleed te Sint-Truiden op 2 jimi 1729.^*'̂  Uit zijn 
huwehjk waren de volgende kinderen geboren: 

1. Simon, te Sint-Truiden gedoopt op 19 augustus 1682, overleden in 1700 
of 1705. 

2. Boudewijn Trimpeneers, te Sint-Tniiden gedoopt op 30 maart 1684, werd 
tussen 31 augustus 1703 en 29 februari 1704 als Balduinus Trompeneers 
aan de universiteit van Leuven ingeschreven.^"^ Te Linkhout is hij op 6 
november 1717 overleden. 

3. Peter Trimpeneers, op 8 januaxi 1686 te Sint-Truiden gedoopt, ging sa
men met zijn oudere broer te Leuven studeren. " Hij moet degene van 
die naam zijn geweest die op 10 september 1726 te Sint-Truiden werd 
begraven. 

4. Joannes Jacobus Trimpeneers is te Sint-Truiden gedoopt op 17 maart 
1688 en overleed daar op 16 mei 1729. 

5. Stephanus Theodorus werd te Sint-Truiden op 8 februari 1690 ten doop 
gehouden door Stephanus Henricus baron de Segeraert en Mechtelt Dey-
natten, abdes van Munstermielen. 

6. Hendrick Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 8 februari 1690, daar 
gestorven op 22 november 1732. 

7. Anna Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 28 juni 1693 en er gestorven 
op 12 juni 1705. 

8. EHsabeth, te Sint-Truiden gedoopt op 16 september 1695. 
9. Joanna Catharina Trimpeneers^"^, te Sint-Tniiden gedoopt op 6 juli 1698, 

overleed daar drie dagen na haar broer Hendrick. 
10. Maria Anna Trimpeneers is te Sint-Truiden gedoopt op 19 oktober 1700. 

Aldaar trad zij op 15 juh 1727 in het huwehjk met Jan Jacob Oden-
dael. Advokaat Trimpeneers en ex-burgemeester Henricus van Geulen 
werden in 1750 tot voogden van hun kinderen benoemd. ^ Zij verkoch
ten met consent van de oudste zoon Simon Laurens Odendael en van de 
weesmeesters het leeuwendeel van hun erfenis, te weten veel percelen land 
te Gingelom en enkele te Velm, Gelmen en Sint-Truiden, alsmede huizen 

198) Straven V, pp . 91 en 92. 
199) Straven V, p. 118. 
200) Straven V, pp . 118 en 151. 
201) Van der Eycken 1985, p . 143, no 1084: bij de inventarisatie van Simons sterfhuis in 

1729 werd het archief aangetroffen van het Sint-Eucheriusgilde van Sint-Truiden. 
202) SchiUings VII, p . 209, no 61 . 
203) SchiUings VII, p . 209, no 62. 
204) R.A.Ht, GeUnden S.B. 15, f 5 9 ' , 18 maar t 1775. 
205) S.A.S.T., inv. 2445, ongef., 5 maar t 1750. 
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te Sint-Truiden aen het Comisgat, aen Gangeloffpoort en in jouffrouw van 
Lecchij straet?^^ Simon Laurens en zijn vader Jan Jacob Odendael wa
ren in 1752 respektievelijk deken en raadsman van het leerlooiersgilde " ' , 
Jan Jacob wcis deken in 1758 en 1772^"^ en werd in 1776 wegens zijn 
overlijden als raadsman vervangen.'^^^ 

Vquater. R E N I E R TRUMPENERS'^^^ trouwde met Anneken van der Heijden. 
Zij leefde niet meer op 12 december 1675, toen haar kinderloze zus Elisabeth, 
vrouw van Walter Peeters, haar testament maakte.^^^ Een andere zus was 
Margriet van der Heijden, echtgenote van mr Gillis Stevens, die in 1667 sa
men met Simon Trimpeners de kinderen van Renier en Anneken bevoogdde. 
De wezen verhuurden dat jaar voor f48 Brabants plus de cijnzen een huijs, 
hoff, wenhoff, genaempt den Alden Wolff, m,etten lavier wenhoff, geleegen tot 
Gelmen aender Dnnckbecke. 

1. Ehsabeth Trimpeneers werd begijn op het Sint-Agnietenhof te Sint-Trui
den. In 1724 verhief zij een van haar tante Margriet van der Heijden 
geërfd hof te Groot-Gelinden voor een leenhof.^^^ Jouffrauw Elisabetha 
Trim,peneers, begijnken op het verm,aert hof van Sint Agnes dael, gelegen 
bij en buijten de mueren der stadt Sint Truijden, sieck te bedde liggende, 
nochtans haer verstandt, memorie en vijf sinnen wel machtigh wesende, 
soo ons bleecke, dewelcke overdenckende niet sekerder als de doodt ende 
niet onsekerder als die ure der selve, soekende daerom niet uijt desen 
werelt te scheijden sonder eerst van haere tijdelijcke goederen, aen haer 
bij Godt almachtigh verleent, te hebben gedisponeert, maakte op 21 jvmi 
1728 haar testament.^^'* AUereerst beval zij haar ziel aan bij God almach
tig, de Maagd Maria, de heiligen Elisabeth, Agnes, Joseph en alle andere 
Godts lieve heijligen. Haar Uchaam moest ter aarde worden besteld in 
de begijnhofkerk met een dubbele dertigste, te lezen door de pastoor 
van het hof, dertig pond hcht, te maken door een begijn, plus nog twee 
kaarsen van elk drie vierendeel voor de kerk van Melveren en evenveel 
voor de kerk van Suurhoven (?) met tiitdeling van dertig vaten tarwe 
in gebakken brood aan de begijntjes. Een rente van f 15 moest worden 
gekapitaliseerd om daaruit de uitvaartkosten te betalen en nog eens 150 
missen te doen lezen. Vijf stuivers gingen naar de kerkfabriek van de Sint 
Lambert te Luik voor haer blindt, onrechveerdig goedt in dien sij onwe-
tens eenig hadde, des verhoopt nee. Met f9:10:0 op een bunder akkerland 

206) S.A.S.T., inv. 2448, p. 335-400, 5 maart 1750. 
207) Straven V, p. 343. 
208) Straven V, pp. 385 en 459. 
209) Simenon 1904, p. 540. 
210) R.A.Ht, GeUnden S.B. 10, f 8 9 \ 14 mei 1682. 
211) R.A.Ht, Gelinden S.B. 10, f 14', 19 juli 1677. 
212) R.A.Ht, N 132, no 99, 6 februari 1667. 
213) R.A.Ht, Gelinden S.B. 11, p. 495, 29 november 1725. 
214) R.A.Ht, GeUnden S.B. 15, f 57, 18 maart 1775. 
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in't Hoenshoven velt sticht zij twee jaargetijden in de begijnhofkerk, een 
op haar feestdag en een op die van haar tante Margaretha van der Heij
den, met vigilie te singen tot laeffenisse van haere siele^^^; haar nicht 
Anna Maria Trimpeneers en na diens dood haar achternicht Jenne Marie 
Trimpeneers, beiden begijn en bij de testatrice inwonende, dienden dit 
Bjiniversarium te betalen, te weten aan de pastoor 25 stuivers, aan elke 
kapelaan twee schellingen en aan de twee kosteressen tien stuivers. Een 
kapitaal van f 700, tegen 4% ten Iciste komende van haar neef, de oud-
borgemeester Simon Trimpeneers, ging naar de genoemde nicht Anna 
Maria, die daarvoor binnen een jaar na haar overhjden 400 missen moest 
laten lezen: 100 door de minderbroeders, 100 door de capucijnen, 100 
door de begijnhofkapelaans en 100 naar eigen inzicht. Van een kapitaal 
te Maastricht moest zij de helft omzetten in missen, de andere helft mocht 
ze vrij gebruiken. Nicht Jenne Marie Trimpeneers kreeg een rente van f4 
jaarüjks en een wei te Gelmen bij de Jodensteeg; als Anna Maria over
leed, moest Jenne Marie dit perceel verkopen en van de opbrengst zoveel 
missen laten lezen als voor haar zieleheil nodig en nuttig was. Bij wijze 
van tocht viel Jenne Marie bovendien het huis, hof en appenditiën toe te 
Gelmen bij de Jodensteeg tegenover de Drinckbeeck, met dien verstande 
dat de tocht verviel als zij geen begijn verkoos te bhjven en dat het huis 
c a . zou vererven op de andere nicht. Een derde nicht, de begijn Anna 
Catharina Bartholeijns, erfde in den Stickelbergh vijf roeden akkerland, 
gelegen ter zeijde van de nief catzije, alsmede een halve bunder alcker-
land op de rechte straat naax Gelmen. Universele tochteres werd Anna 
Maria Trimpeneers en na haar Jenne Marie Trimpeneers, beiden onder 
de verplichting om begijn te bhjven, de laatste bovendien onder de last 
Anna Maria een eerlijke begrafenis te bezorgen, gelijck den staet van eene 
begijne verheijst. Buiten tocht erfde Anna Maria Trimpeneers een halve 
bunder akkerland te Klein-Gelmen bij de Mettekovenmolen, die welcke 
in den ploegh is hebbende Thijs Libens, haeren neve, die na Anna Maria's 
dood daarvan 19 roeden zou erven. Eveneens na diens dood ging een klein 
weitje, door Ehsabeth geërfd van haar heeroom Joannes van der Heijden 
en thans gehuurd door de pastoor van Gelmen, naar de dochter van Jan 
Thieuwis. De laatste dispositie van het testament betreft de uiteindehjke 
vererving van de tochtgoederen na het overlijden van de begijnen Anna 
Maria en Jenne Marie Trimpeneers. Deze zou staaksgewijs plaatsvinden, 
te weten langs de staak van oud-borgemeester Simon Trimpeneers, de 
staak van Jan Trimpeneers, de staak van Simon Trimpeneers, scholt van 
Horpmaal, en de staak van Simon Trimpeneers, de man van joffer Gijse-
leers, soo sijnen soon tot staet kompt; maar sterft deze laatste staak uit, 
dan gaat het deel naar Joanna Catharina Trimpeneers, de dochter van 
de oud-burgemeester. Op 21 oktober 1728 werd Ehsabeth Trimpeneers 
op het begijnhofkerkhof te Sint-Truiden begraven. 

215) R.A.Ht, N 2382, no 668, 14 februari 1764. 
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2. Jan Trimpeneers trouwde te Gelinden op 30 november 1685 met Marie 
Tewis. In 1720 verhieven Marie, weduwe van Jan, haar broers Lambert 
Tewis van Klein-Gelmen en Jan Tewis en de kinderen van haar broer 
Willem panden in s'Grevenhof, gekomen van hun ouders Jan Tewis en 
Ida Pipeleers.^^^ Het enige kind uit dit huwehjk was: 
A. Annemerri Trimpeneers'^^^ is te Gelinden gedoopt op 10 december 

1685. Zij werd begijnken op Sint Agneten hoff gelegen buijten de mu
ren. Volgens haar testament uit 1764 moest haar nalatenschap aan de 
meestbiedende worden verkocht. Uit de opbrengst diende een zielmis 
voor wijlen Ehsabeth Trimpeneers, begijn en haere matante, te wor
den bekostigd. Als executeur-testamentair benoemde zij joffer Jenne 
Maria Trimpeneers, haar nicht en medebegijn.^^^ Op 12 maart 1775 
is zij te Sint-Truiden op het begijnhof gestorven. 

Vquinquies. PlETER TRUMPENERS^^^ en zijn vrouw Maria van Herck leenden 
in 1691 een kapitaal van f400 met als onderpand een halve bunder akkerland 
tusschen Cleijngelmen ende den Groenen Schilt op die straet?^'^ Hun kinderen 
waren: 

1. Jan Trimpeneers, volgt onder VIter op pagina 278. 
2. Anna, te Gehnden gedoopt op 22 maart 1665. 
3. Ehsabeth Trimpeneers^"^^ is te Gehnden gedoopt op 22 januari 1668 en 

overleed er op 16 mei 1744. Zij was te Gehnden op 12 februari 1709 
getrouwd met notaris Lambert Warnots (Warnotte, Wamosse). In 1724 
loste Peter Trimpeneers aan hen een schuld van f 200 af, gesproten uit 
de verkoop aan hem van een winning te Mersnit onder Gehnden.'^'^^ 

4. Simon Trimpeneers, volgt onder Vlquater op pagina 282. 

VIter. JAN T R I M P E N E E R S is op 20 mei 1660 te Gelinden gedoopt en daar 
op 24 november 1680 getrouwd met Christina Stevens. Lambrecht Stevens, 
oudste schepen van Gehnden, en zijn zwager wijlen Georgius Bartheleyns, 
ook schepen, verkochten in 1687 te Gehnden voor f 700 de winninge ende 
eenige meubelen dienende voor die agricultere tegen een jaarhjkse rente van 
f45 in aanwezigheid van Jan Trimpeners nomine uxoris Christina, dochter 
van genoemde Lambrecht.^^^ Nadat Jan te Gehnden was gestorven op 27 juü 
1719, testeerde zijn weduwe Maria Lussis testeerde in 1721 op haar ziekbed. Zij 
maakte haax zoon Peter tot universele erfgenaam van de winninge, weijwassen 
ende pachtlanden soe sij tegenwoordicht instaet is, gelegen onder Gelinden als 

216) R.A.Ht, GeUnden S.B. 11, p . 332, 18 juU 1720. 
217) R.A.Ht, Gelinden S.B. 15, f 57, 18 maar t 1775. N 2328, 10 september 1741. 
218) R.A.Ht, N 2382, no 668, 14 februari 1764. 
219) R.A.Ht, Gelinden S.B. 10, f 85, 13 november 1681. 
220) R.A.Ht, Gelinden S.B. 10, f 2 5 3 ' , 22 november 1691 en 24 okotber 1706. 
221) R.A.Ht, N 5207, f 63, 20 april 1723. 
222) R.A.Ht, N 5207, f 42, 1 januari 1723. Gelinden S.B. 11, p . 436, 4 februari 1724. 
223) R.A.Ht, GeUnden S.B. 10, f 222 ' , 20 december 1687. 
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onder andere jurisdictiën, ende oock alle bestialen als andere meubelen. Peter 
moest elk jaar aan zijn zus, de begijn Jenne Marie, tot haer noodtdruft oft 
onderhaldt om te leven f 100 geven, alsmede een vet vereken, getaxeert op 
vijfentwintocht guldens, met een ton boter van dartocht pondt. Aan zijn zus 
Anne Margriet moest Peter f 500 eens geven op haar trouwdag en een bed 
met toebehoren. Zolang zij onmondig wa.s, zou ze bij Peter in de kost büjven. 
Acin het kind van zijn zus Marie moest Peter op haar bruiloft een peerdt met 
een koije of f 100 eens geven. Haar winning tot Mersnit aen de linde onder 
Gelinden liet ze aan Peter op voorwaarde dat deze de winning weer aan een 
van diens kinderen zou laten. De testatrice tekende met een kniisje.^^^ Uit 
het eerste huwelijk stammen: 

1. Maria Catharina Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 8 oktober 1681. 
In 1717, ziek ten huize van haar ouders te Klein-Gelmen liggende en zich 
Anna Catharina noemende, maakte zij haar testament ten gunste van 
haar zusters. Elisabeth zou haar winning erven, waaruit deze aan Anna 
Cristin f40 Brabants per jaar zou moeten betéden.^^^ 

2. Elisabeth Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 18 september 1683. 
3. Anna Christina Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 25 november 1686 

en op 16 augustus 1720 aldaar gestorven. 

De kinderen van Maria Lussis waren: 
4. Mcirie Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 2 februari 1691. In 1721 had 

zij een kind. Mogelijk was zij de Maria Trimpeneers die op 15 september 
1720 te GeUnden was getrouwd met Bartholomeus Smisdom en daéir als 
diens vrouw op 17 juli 1728 overleed. 

5. Joanna, te GeUnden gedoopt op 24 maart 1693. 
6. Peter Trimpeneers, volgt onder Vllter op pagina 280. 
7. Jennemarie Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 17 december 1698, werd 

begijn te Sint-Truiden en woonde aanvankehjk in bij haar tante Ehsabeth 
Trimpeneers.•^•^^ Heel sieck te bedde liggende, nochtans met haer volle 
verstandt, soo het ons claerlijck was blijckende, maakte zij in 1741 haax 
testament. Ze wilde worden begraven in de begijnhofkerk. Aan haar nicht 
joffer Anne Marie Trimpeneers, ook begijn, liet zij alle meubele en im-
meubele goederen. Haar nicht Joanna Maria Trimpeneers, jonge dochter, 
zou in de erfenis mogen delen als zij ook op het Sint-Agnetenhof besloot 
in te trekken, waertoe sij haer sal moeten behulpsaen syn ende begyne 
maecken^'^^, hetgeen deze inderdaad deed. Op 10 september 1741 is Jen
nemarie in de begijnhofkerk begraven. 

8. Anna Margriet Trimpeneers, te Gelinden gedoopt op 15 november 1701. 
Zij wa.s in 1721 ongehuwd en overleed te Gelinden op 27 maart 1787 als 
weduwe van een onbekende man. 

224) R.A.Ht, N 5207, f 19', 1 oktober 1721. 
225) R.A.Ht, Gelinden S.B. 11, p. 239, 15 juU 1717. 
226) R.A.Ht, Gelinden S.B. 15, f 57, 18 maart 1775. 
227) R.A.Ht, N 2328, 10 september 1741. 
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9. Elisabeth, te Gelinden gedoopt op 27 december 1704. 
10. Maria Christina, te Gehnden gedoopt op 22 mei 1708. 

Vllter. P E T E R T R U M P E N E E R S , te Gelinden gedoopt op 31 januari 1695, 
trouwde te Engelmanshoven op 6 januari 1721 met Anna Margriet van den 
Hove. Zij overleed te Gelinden op 21 april 1771 als weduwe. Peter en zijn 
vrouw kochten in 1723 van Lamber Warnosse en Elisabeth Trimpeneers de 
grond en weide waar de winninge oft huijs, schuere ende stallagiën opgebouwt 
staet, groot drie bunder, gelegen te Mersnit onder Gelinden, en nog meer lan
derijen, gekomen van wijlen Jan Trimpeneers. Het koopkontrakt tekende 
Peter met een kruisje. Hun kinderen waren: 

1. Joannes Lambertus Trimpeneers, volgt onder VlIIbis op pagina 280. 
2. Joanna Maria Trimpeneers werd door haar gelijknamige tante testamen

tair bedacht op voorwaarde dat zij begijn zou worden.^^^ Zij is te Gehnden 
gedoopt op 12 november 1723. Mogelijk mogen we in haar de begijn Anna 
Maria Trimpeneers herkennen, die op 20 maart 1795 op het begijnhof van 
Sint-Truiden overleed. 

3. Willem Lambert Trimpeneers, volgt onder VlIIter op pagina 281. 
4. Maria Ehsabeth, te Gelinden gedoopt op 5 juli 1727. 
5. Maria Catharina, te Gehnden gedoopt op 2 maart 1730. 
6. Peter, te Gelinden gedoopt op 12 december 1731. 
7. Peter, te Gehnden gedoopt op 28 maart 1735. 
8. Liévin, te Gehnden gedoopt op 9 september 1737 en te Engelmanshoven 

overleden op 10 november 1742. 
9. Joannes Petrus, te Gehnden gedoopt op 1 november 1741. 

VlIIbis. JAN TRIMPENEERS werd op 26 februari 1720 te Engelmanshoven 
Joannes Lambertus gedoopt. Hij groeide op te Gehnden, trouwde daar op 
14 september 1748 met Anna Margaretha van Herck en vestigde zich tegen 
1760 met zijn gezin te Heers. In hetzelfde decennium keerden zij weer terug 
naar Gehnden, waar Margriet van Herck op 31 januari 1782 overleed. Jan 
Trimpeneers is te Mettekoven gestorven. Hun kinderen:^^'' 

1. Gerardus Wilhelmus, te Gehnden gedoopt op 2 april 1749. 
2. Joanna Maria Trimpeneers werd te Gehnden gedoopt op 30 januari 1752 

en trouwde daar op 25 juni 1786 met Lambert Peeters. 
3. Peter, te Gehnden gedoopt op 15 augustus 1754. 
4. Anna Ehsabeth Trimpeneers^^^, te Gehnden gedoopt op 29 oktober 1756. 

Zij stierf te Leuven op 27 november 1821. 
5. Anna Catharina Trimpeneers, te Gehnden gedoopt op 29 jxmi 1759. Op 

228) R.A.Ht, N 5207, f 42, 1 januari 1723. 
229) R.A.Ht, N 2328, 10 september 1741. 
230) In de indices wordt een doop de dato 28 augustus 1745 van hun dochter Anna Mar-

geiretha vermeld. 
231) L'intermédiair XXVII, 1972, p . 60. 

280 



29 mei 1781 werd aldaar haar illegitieme dochter Anna Elisabeth gedoopt. 
Op 25 mei 1786 trouwde zij te Geünden met Johannes Petrus Jamin. 

6. Anna Christina Trimpeneers, te Heers gedoopt op 16 mei 1761. Zij trouw
de daar op 9 oktober 1785 met Steven BoUen. 

7. Anna, te Heers gedoopt op 4 juh 1763. 
8. Anna Maria, te Gelinden gedoopt op 17 oktober 1765. 
9. Jan Lambert Trimpeneers, volgt onder IXbis op pagina 281. 

DCbis. J E A N LAMBERT TRIMPENEERS werd op 17 oktober 1765 te Geünden 
gedoopt. Hij trouwde op 10 Nivose van het jaar DC met Anna Maria Bormans. 
Kinderen: 

1. Lambertus, te Gingelom gedoopt op 29 Pluviose van het jaar IK. 
2. Anna Margaretha, op 9 Brumaire van het jaar IK gedoopt te Gingelom. 

Vni te r . W I L L E M LAMBERT T R E M P E N E E R S is op 10 juli 1725 te Geünden 
gedoopt. Hij vestigde zich te Jesseren en trouwde daar op 11 augustus 1755 
met Maria Catharina Gregory de Harzé'^^'^, dochter van Arnold Gregory de 
Harzé en van Beatrix van der Meer. Zij overleed te Jesseren op 16 januari 
1763. Haar weduwnaar vestigde zich bij zijn zoon te Koninksem en overleed 
daar op 28 september 1798. De volgende kinderen werden geboren uit dit 
huweüjk: 

1. Joannes Petrus Gisbertus Trimpeneers'^^^, te Jesseren gedoopt op 11 fe
bruari 1756. Hij erfde van zijn moeders famiüe verschiUende aan de bis
schop van Luik leenroerige goederen te Jesseren. Een daarvan was een 
41 bunder en 2 roeden groot goed, genaamd den Hofrijs. Ju 1782 heette 
hij notaris, geïmmatriculeert van zyn hoogheyt den bisschop en prince van 
Luyck. Hoewel hij als notaris te Jesseren was geadmitteerd, woonde hij 
te Koninksem bij de stad Tongeren, waarvan hij in 1788 poorter werd. 
Te Koninksem trouwde hij op 8 juni 1789 met Maria Catharina Vaes uit 
Opheers. Bij haar was hij vader van: 
A. Maria Margaretha Catharina Trimpeneers, op 21 maart 1790 te Op-

heers ten doop gehouden door Willem Trimpeneers. Zij trouwde met 
Petrus Wilhelmus Hoebaers en overleed te Velm, 91 jaar en 16 dagen 
oud, op 6 april 1881. 

2. Joanna Marierose, te Jesseren gedoopt op 5 april 1758 en op 26 oktober 
1758 aldaar overleden. 

232) R.A.Ht , Leenzaal van Kuringen 225, p . 92, 29 september 1772. 
233) R.A.Ht , Kleine Familiearchieven no 4038, 1787. 
234) R.A.Ht , Leenzaal van Kuringen 225, p . 287, 16 juni 1771. Idem 226, p . 17, 28 oktober 

1777; p . 284, 6 mei 1780; p. 329, 15 juni 1781; p . 406, 1 februari 1782; p. 486, 24 juni 
1782. Idem 228, p . 103, 29 juli 1789. 

235) R.A.Ht , Leenzaal van Kuringen 238, p . 243, 20 maar t 1785. Idem 239, p . 304, 24 juli 
1793. Cfr. De Corswarem 1857, p . 337. 

236) De poorterinschrijving vond pleiats op 31 augustus 1788 en wordt gevolgd door de 
kanttekening vervallen. 
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3. Maria Beatrix, te Jesseren gedoopt op 13 september 1759. 

Vlquater. SiMON TREMPENEERS"^^^ is te Gelinden gedoopt op 17 maart 1672 
en vestigde zich te Horpmaal, waar hij het ambt van scholtis bekleedde.^^^ 
Hij trouwde aldaar op 19 april 1714 met Mechtelt Mourmans, die er op 10 
augustus 1731 kwam te overüjden. Zij had de volgende kinderen gebaard: 

1. Petrus Renerus, te Horpmaal gedoopt op 20 maart 1715. 
2. Anna Maria, te Horpmaal gedoopt op 19 januari 1717. 
3. Petrus, te Horpmaal gedoopt op 23 juh 1718. 
4. Maria Catharina, te Horpmaal gedoopt op 26 december 1719. 
5. Arnoldus Trempeneers, volgt onder Vllquater op pagina 282. 
6. Simon, te Horpmaal gedoopt op 24 juni 1723. 
7. Wilhelmus, te Horpmaal gedoopt op 9 september 1725. 
8. Joannes, te Horpmaal gedoopt op 17 januari 1728. 
9. Renerus, te Horpmaal gedoopt op 8 september 1729. 

10. Joannes Petrus, te Horpmaal gedoopt op 24 juü 1731 en op 6 september 
1742 te Gelinden gestorven. 

Vllquater. ARNOLDUS TRIMPENEERS, te Horpmaal gedoopt op 27 januari 
1721, trouwde daar op 22 september 1754 met Maria Dechain (Dechine, De 
Chaine, Dechene). Zij was gegoed te Horpmaal aende Luttelstraet?^^ Hij over
leed te Horpmaal op 9 augustus 1796. Kinderen: 

1. Mechtelt, te Horpmaal gedoopt op 1 maeirt 1755. 
2. Mechtelt Trimpeneers is op 15 februari 1758 te Horpmaal gedoopt en 

trouwde daar op 22 februari 1789 met Gisbert Ghysens. 
3. Jan Baptist, te Horpmaal gedoopt op 1 april 1760. 
4. EHsabeth, te Horpmaal gedoopt op 11 maart 1762. 
5. Simon, te Horpmaal gedoopt op 23 februari 1764. 
6. Arnoldus, te Horpmaal gedoopt op 18 juni 1766. 
7. Anna Maria, te Horpmaal gedoopt op 17 oktober 1771. 
8. Maria Cathaxina, te Horpmaal gedoopt op 17 mei 1774. 

Vsexies. JAN TRIMPENEERS kreeg in 1661 van zijn ouders een lening van 
ƒ 1000 in specie van cruijs pattacons ende schillingen voor een rente van jaar
lijks f 60 uit al him onroerende goederen.^*" Vermoedelijk kwam hij dat jaar 
op eigen benen te staan. Tevens moet hij hebben overwogen een gezin te stich
ten, maar gezien het volgende relasis waren zijn avances niet edtijd even keurig. 
Margaretha Marck had op een meizondag geavondmaald in de Vier Emers, 

237) R.A.Ht, Gelinden S.B. I l , p . 226, 18 februari 1717: beslaglegging op 1 1 ^ roeden land 
in't Poelveld en 10 roeden achter den Groenen Schild, voorheen bezeten door sinjeur 
Simon Trimpeners, wegens het achterstel van f 24 rente . 

238) R.A.Ht, Kleine Familiearchieven 3421, ca. 1730. 
239) R.A.Ht, Leenzaal van Kuringen 237, p . 168, 21 februari 1772. 
240) R.A.Ht, Velm S.B. 7, p . 436, 19 september 1661. De voor een Sint-TViiidense notaris 

op 10 september 1661 verleden akte signeerde J a n me t een kruisje. 
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ging rond 10 uur naar huis, ontmoette bij het Gangelofkerkhof, vlak bij huis, 
Jan Trimpeners, die zij een goedenavond wenste. Trimpeners: " Tsa hoer, ick 
moet u nijen ende vogelen". Margaretha: "Ghij uwen wech en laet mij gaen". 
Trimpeners: "Ghij en sijdt maer een veule hoer", haer smijtende met sijn 
mantel naer het aensicht. Margaretha moest zich verdedigen, maar haar be
lager werkte haar tegen de grond ende op haer gevallen, en haer bijnaest een 
ooghe vuijtgeslaegen ende seer leelijck getracteert. Op het tumult is een buur
vrouw naeckt vuijt het bedde gecomen. Ende die deur open doende, heft den 
aenleggere op Margareta vinden liggen slaende. Ondanks Margaretha's geraas 
sloeg Trimpeners door. Dat Margareta siende dat haer niemant te hulpen en 
quamen, heft met gewaldt der aenleggere met der haere treckende sijn aensicht 
opgereten om hem te onloepen. Behalve dat openrijten ontkende Trimpeners 
alles.241 

Jan Trimpeneers is op 16 augustus 1665 te Sint-Truiden met Ursula Ver
hulst getrouwd en overleed in 1676. Ursula was de op 30 januari 1643 te 
Sint-Truiden gedoopte dochter van de bakker Lenart Verhulst (van Hulst, van 
der Hulst) en Francisca Smets. Hun weeskinderen vochten in 1676 een konflikt 
uit met BaJthcisar Coopmans over de jaarhuur van f 100 van het huis ontrent 
die Nieuporte, waarin wijlen hun vader placht te wonen.'̂ '*^ Zij verkochten in 
1681 18 roe land Velmse maat aldaar inden Winckel?^^ Gezien het beroep 
van zijn schoonvader mag Jan Trimpeneers worden geïdentificeerd met degene 
die in 1669 ambachtsdeken van de Truidense bakkers was.^^^ 

1. Simon Trimpeneers, volgt onder Vlquinquies op pagina 283. 
2. Anna, te Sint-Truiden gedoopt op 4 oktober 1667. 
3. Ehsabeth, te Sint-Truiden gedoopt op 9 januari 1670. 
4. Maria, te Sint-Truiden gedoopt op 20 november 1672. 
5. Catharina, te Sint-Truiden gedoopt op 11 januari 1675. 

Vlquinquies. SiMON TRIMPENEERS is op 1 oktober 1666 te Sint-Truiden ge
doopt. In 1722 wordt hij als Simon Trimpeneers Jans de erfgenaam genoemd 
van het Ossenhooft tot Ulbeeck.^'^^ Hij was op 24 november 1694 te Sint-
Truiden getrouwd met Joanna Ehsabeth (Isabella) Gyseleers sive Gyselaerts. 
Haar famihe voerde een sabelen, heraldisch naar rechts ziende adelaar op een 
zilveren veld.^'*^ Zij overleed te Sint-Truiden op 7 maart 1747 en haar kinderen 
waren: 

1. Joannes Gisbertus, te Sint-Truiden gedoopt op 23 februari 1700. 
2. Maria Ursula Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 15 september 1702 

en daar gestorven op 1 mei 1720. 

241) S.A.S.T., inv. 2106, no 52, 1661. 
242) Te Sint-Truiden werd op 14 juni en 18 juli 1676 een Jan Trimpeneers begraven. 
243) S.A.S.T., inv. 2121, no 19, exhibi tum 17 november 1676. 
244) R.A.Ht, Velm S.B. 8, f 400, 6 november 1681. 
245) Straven IV, p . 243. 
246) S.A.S.T., inv. 2446, p . 31 , 9 januar i 1722. 
247) Koninklijke Bibliotheek Brussel, hajidschriftenverzameling Goethals 696, f 58. 

283 



3. Joannes Pranciscus, te Sint-Truiden gedoopt op 5 maart 1705. 
4. Aleyde, te Sint-Truiden gedoopt op 19 juni 1706. 
5. Simon Franciscus, te Sint-Truiden gedoopt op 13 februari 1709. 
6. Joannes Gisbertus Trimpeneers, volgt onder Vllquinquies op pagina 284. 

Vllquinquies. JOANNES GiSBERTUS TRIMPENEERS^"*^ studeerde sinds 1730 te 
Leuven rechten^"*^, promoveerde tot licentiaat en vestigde zich als advokaat in 
zijn geboortestad.^^" Hij werd op 30 augustus 1711 te Sint-Truiden gedoopt 
en trouwde met Marie Louise de Pets, die op 15 april 1780 aldaar overleed. Zij 
was een dochter van Jan de Pets, maior commandant der stadt ende casteele 
Pracbach?^^, en van Louise Therese Stas. Blijkens zijn testament tiit 1764 had 
J.G. Trimpeneers een halfzuster gehad, Maria Magdalena Tackoen, begijn te 
Sint-Truiden.•^^^ J.G. Trimpeneers werd op 13 augustus 1738 eenstemming 
verkozen om te zetelen in de Raad van Tweeëntwintig.^^^ In 1751, 1752, 1756, 
1757 en in 1775 was hij burgemeester van de stad, in welke kwaliteit hij 
werd afgevaardigd naar de Statenvergadering te Luik.^^'* In augustus 1776 
ten slotte werd hij als raadsman verkozen tot lid van het stadsbestuur.^^^ Uit 
dit huwelijk: 

1. Isabella Louise Trimpeneers, te Sint-Truiden gedoopt op 23 juni 1743 
en daar op 14 augustus 1771 getrouwd met Joannes Henricus Ulens 
J.U.L.^^^, die te Leuven rechten had gestudeerd^^^ en daarna advokaat 
en burgemeester^^^ van Sint-Truiden werd. Zij stierfin haar geboortestad 
op 27 juli 1786. Haar man was een zoon van Willem Ulens, in 1756 bur
gemeester van Sint-Truiden^^^, en van Maria Christina Colen en was op 
7 november 1737 te Sint-Truiden gedoopt. 

2. Maria Theresia, te Sint-Trmden gedoopt op 2 oktober 1744. 
3. Joannes Petrus Gisbertus, te Sint-Truiden gedoopt op 28 februari 1746. 
4. Oda Theresia, te Sint-Truiden gedoopt op 28 april 1754. 

248) R.A.Ht, N 2329, 20 januari 1742: koopt 4 bunder 1 roe akkerland te Gingelom. Gelinden 
S.B. 15, f 59", 18 maart 1775. 

249) Schillings VII, p. 493, no 35, 30 augustus 1730 a 27 februari 1731. 
250) R.A.Ht, Kleine Familiearchieven 3659, 29 oktober 1776. 
251) S.A.S.T., inv. 2446, ongef. (ingevoegd na de akte de da to 20 juli 1731), exhibi tum 30 

juU 1731. 
252) R.A.Ht, N 2345, no 2531, 25 april 1764. 
253) Straven V, p. 274. 
254) Straven V, pp . 336, 337, 339, 340, 342, 367, 368, 374, 466 en 467. 
255) Straven V, p. 468-469. 
256) De Herckenrode 1845, p . 584. Straven V, p . 454. 
257) SchiUings VIII, p . 260, no 44, anno 1758. 
258) Straven V, pp. 459, 461 en 462. 
259) Straven V, p . 367. 
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Genealogie Trümpener^ 

I. F R A N S T R U M P E N E R was in 1575 en 1576 'Schützenmeister' van de broe
derschap te Herzogenrath, vanwaar hij vermoedehjk geboortig was. Van hem 
zijn verschillende kinderen bekend: 

1. Pranz Trumpener, volgt onder H op pagina 285. 
2. Melchior Trumpener ging in april 1655 studeren studeren aan de uni

versiteit van Keulen.'^ Hij was in 1634 geboren, werd kloosterüng te 
Kloosterrade (Rolduc) en was daar sinds 1679 provisor.^ In 1669-1675 
was hij pastoor geweest van Herzogenrath; hij was in 1669 schuttersko
ning van de Sint-Sebastiaanbroederschap aldaar. Na zijn proviseurschap 
in het klooster werd hij pastoor te Kerkrade, waar hij op 5 september 
1705 overleed. 

3. Christian Trumpener, volgt onder Ilbis op pagina 288. 

II. F R A N S T R U M P E N E R , VÜHCUS (pachter) te Ritzerfeld en in 1670 president-
schepen^ van Merkstein. Hij overleed te Afden op 5 november 1678, plenus 
dierum. Of hij in 1664 naar zijn vrouw Gertrudis Rutzerfeld of naar zijn 
positie Franciscus Ritzelfeldt cognomine Trumpener heette, is niet duidelijk. 
Zijn kinderen bij Gertrudis, die op 12 november 1675 overleed, waren: 

1. Agnes Trumpener, gehuwd met Alexander KirchofF. Deze stierf te Af
den op 20 januaji 1676. Aldaar waren in 1658-1672 hun zes kinderen ge
doopt. Hun kleinzoon Baltus Kirchhoffs^, schoenmaker te Herzogenrath, 
behoorde met zijn tweede vrouw tot de bokkerijders, die hij als 'kapi
tein' te paard op hun tochten aanvoerde. Hij werd op 6 maart 1771 door 
de justitie zo zwaax gefolterd dat zijn lever en buikvhes scheurden; daags 
daarna stierf hij aan de gevolgen daarvan. Zijn vrouw, die gekleed als man 

De hiernavolgende genezJogie-Trumpener is een bewerking van het werkstuk ÜVumpener 
in Merkatein und Afden/Herzogenratk, in 1978 sajnengesteld door Ksirl Packenius te 
Neuss. Ik acht Peickenius' werk niet geheel betrouwbaar en heb weiar mogelijk (zonder 
evenwel te zijn teruggegaem naar de bronnen) verbeteringen eiangebracht. Het lijkt mij 
onwEicirschijnlijk dat de oudste generatie direkt werd gevolgd door de tweede. 
Keussen FV, p. 554, no 90. 
Pranssen 1980-1981, pp . 270 en 284. 
Zie over de schepenen uit de famiUe Trumpener Leduc 1958. 
Gierlichs 1940, peissini. 
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met de bokkerijders mee was uitgereden, ontsnapte uit de gevangenis.® 
Baltus' broers Peter Kirchoff^, koster te Höngen, en Joseph Kirchhofs^, 

waren eveneens bokkerijders. De eerste coördineerde de overval op de 
pastorie van Höngen en stierfin het gevang te Gulik, de tweede werd chi
rurgijn te Herzogenrath. Hij werd in 1771 ontmaskerd en gearresteerd als 
algemeen hoofdman der bokkerijders en na verschillende folteringen tot 
in de zwaarste graad (onder zijn folterstoel werd tijdens het aandraaien 
van duimschroeven en beenschevels een vuur gestookt), waarbij hij niet 
doorsloeg, op 11 mei 1772 opgehangen. 

2. Jan Trumpener, volgt onder III op pagina 286. 
3. Maria Trumpener trouwde met Henrich Cox (Kocks) en overleed te Afden 

op 14 januari 1719. Cox was schepen van Herzogenrath en overleed te 
Afden op 7 augustus 1716. 

n i . J A N T R U M P E N E R was hoevenaar voor de abdij van Rolduc te Ritzerfeld op 
de huidige 'Ritzenfelder Hof'. Hij was in 1679 schepen en overleed te Afden in 
1698. Zijn vrouw was Anna Plum, die op 12 december 1717 te Afden overleed. 
Hun kinderen: 

1. Maria, te Afden op 7 september 1664 door Maria Tnmapener ten doop 
gehouden en aldaar op 14 jidi 1672 gestorven. 

2. Franz Trumpener, volgt onder IV op pagina 287. 
3. Martinus, te Afden gedoopt op 20 mei 1668, jong gestorven. 
4. Gertrudis Trumpener, te Afden gedoopt op 4 januari 1670. Haar peter 

was Joannes filius Leonardi Rützelfeld an der Pütz ad monies (ofwel: aen 
de bergh, Noppenberg). Op 1 december 1697 trouwde zij te Merkstein 
met Jacob Beckers. 

5. Martinus Trumpener is te Afden gedoopt op 2 november 1671 en aldaar 
op 2 augustus 1742 ongehuwd overleden. 

6. Maxia Trumpener, te Afden gedoopt op 10 oktober 1673, trouwde rond 
1704 met Wilhelmus Krins (Cryns). Deze overleed te Afden op 24 januari 
1758, Maria op 30 mei 1759. 

7. Catharina Trumpener, te Afden gedoopt op 14 mei 1676, trouwde daar 
op 5 oktober 1705 met Jan Poetgens en overleed er op 14 januari 1763. 

8. Margaretha Trumpener, te Afden gedoopt op 11 mei 1678 en er op 25 
april 1696 overleden. 

9. Anna Trumpener, te Afden gedoopt op 17 april 1680, trouwde eerst met 
Paulus Stahnans en vervolgens, te Afden op 30 januari 1709, met Jan 
Errents uit Kerkrade, landbouwer te Dalem (België). 

10. Jan Trumpener is op 25 juh 1684 te Afden gedoopt en trouwde daar op 30 
april 1715 met Anna Longuehaie. Op 6 december 1776 is hij te Ritzerfeld 
overleden. 

6) GierHchs 1940, pp. 98, 115 en 117. 
7) GierUchs 1940, p. 91. 
8) Gierlichs 1940, passim. 
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IV. F R A N Z T R U M P E N E R werd op 30 maart 1666 te Afden door zijn naamge
noot ten doop gehouden. Hij was vülicus te Ritzerfeld. Te Merkstein trouwde 
hij op 3 juni 1710 met de daar geboren Catharina Savelsbergh, die op 7 april 
1742 als zijn weduwe te Afden overleed. Hij was haar op 31 augustus 1731 
voorgegaan. Hun kinderen waren: 

1. Anna Maria Trumpener, te Afden gedoopt op 1 mei 1711 en daar op 2 
juU 1738 getrouwd met Peter Bour of Baur, boer te Ritzerfeld en schepen 
van Merkstein. Op 9 april 1754 is zij in haar geboorteplaats gestorven. 

2. Jan Trumpener, te Afden gedoopt op 24 december 1712 en daar op 4 
april 1742 gestorven. 

3. Regina EUsabeth, te Afden gedoopt op 20 november 1714. 
4. Sibylla Margaretha Trumpener, gedoopt te Afden op 16 februari 1717, 

trouwde daar op 17 juni 1742 met Jan Matthys SchifFers geheten de Puc-
kel, afkomstig uit Merkstein, weduwnaar van Anna Maxie C.^ uit Rit
zerfeld, burgemeester in 1746. Samen met zijn broer Willem SchifFers en 
zijn zwager SchiefFers Thijsgen alias de Weckenbacker was hij als bokke-
rijder aktief.^" Het journaal van Rolduc schrijft over hem (januari 1772): 
Octava et sequentibus diebus iterum in castello Rodensi fuit questio et 
tortura trium furum ex Merxstein oriundorum nomine Schiffers; maart 
1772: 23-a die fuit tortura in castro Rodensi detenti Matthis Schiffers 
parochiani ex Merxstein; 10 aprU 1772: Item hodie per sententiam iudi-
cialem suspendio necati sunt duo pessimi nebulones an fures fratres N. 
Schiffers parochiani ex Merxstein et N. Krickelberg vir 70 annorum, qui 
optimam domum et 40 iugera terrae arabilis in Merxstein possidebat. Ad 
mortum praeparati et ad patibulum deducti fuere per tres Patres Recollec-
tas conventus Aquensis. (Januari 1772: op de achtste van deze maand 
en de daarop volgende dagen werden weer drie rovers op het kasteel te 
Herzorgenrath aan verhoor en foltering onderworpen. Zij waren afkomstig 
van Merkstein en heetten SchifFers; maart 1772: op de drieëntwintigste 
dezer had de foltering plaats van de op het kasteel te Herzogenrath gede
tineerde Matthis SchifFers uit Merkstein; 10 april 1772: vandaag werden 
volgens rechterhjk vonnis twee aartsbandieten en rovers opgehangen, te 
weten de gebroeders SchifFers mt Merkstein en ook N. Krickelberg, een 
man van 70 jaar, die een groot en fraai huis met 40 morgen bouwland 
bezat te Merkstein. Zij werden op de dood voorbereid en naar de galg 
geleid door drie franciskanen uit het klooster te Aken). 

Het protocol van de foltering van Jan Mathys is bewaard gebleven.^^ 
Na op 8 januari 1772 de mindere graden te hebben doorlopen, te weten 
het hangen van gewichten aan armen en benen, plaatsnemen op een hoge 
stoel met scherpe randen en aanleggen van duimschroeven en Spaanse 

9) Gierlichs 1940, p . 72. 
10) Gierlichs 1940, pp . 86, 87, 115 en 121. 
11) Gierlichs 1940, pp . 179 en 180. 
12) Gierlichs 1940, pp . 102, 103 
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laarzen, werd hij aan de wip gehangen. Deze behandeUng, waarbij het 
slachtoffer aan de op de rug gebonden armen werd opgehangen, terwijl 
gewichten aan zijn benen waxen bevestigd, had neef Kirckhoffs het leven 
gekost doordat zijn ingewanden waren gescheurd. Na anderhalf uur gaf 
Jan Mathys te verstaan te willen bekennen. Hij kreeg een tijdje rust, maar 
kwam vervolgens op zijn toezegging terug. Om 14.35 uur begon de pro
cedure van voor af aan en na een uur behandeling op de folterstoel werd 
hij weer aan de wipgalg gehangen, maar na 10 minuten verloor hij het 
bewustzijn. Na een uur rust werd hij ten derden male opgehangen, maar 
nu viel hij al na 5 minuten flauw. Daags daarna werd hij om 11.15 uur 
weer aan de wipgalg gehangen, waarop hij een inbraak bekende. Omdat 
hij de namen van zijn medephchtigen voor zich hield, werd hij om 15.00 
uur weer opgetakeld. Nu gaf hij uitvoeriger inlichtingen, maar de derde 
dag, 10 januari, trok hij alle bekentenissen in, omdat hij ze ten gevolge 
van de martehngen had gedaan. In maart werd hij weer gefolterd en op 
10 april 1772 werd 'de Puckel' opgehangen.^^ 

nbis . CHRISTIAN T R U M P E N E R , landbouwer te Merkstein, was gehuwd met 
Maria Melchers, een dochter van de landbouwers Leonard Melchers van der 
Steghe en Catharina Plum van den Hove. Maria overleed op 21 maart 1659 
en Christian stierf te Merkstein op 26 juni 1688. Hun kinderen waren:^'* 

1. Catharina Trumpener, te Merkstein gedoopt op 19 augustus 1639. Te 
Übach trouwde zij op 22 september 1658 met Jan Boymans. Aldaar is zij 
op 25 september 1683 overleden. 

2. Maria Trumpener is op 2 maart 1642 te Merkstein gedoopt en trad ach
tereenvolgens met Jan Feurpeil en Nicolaes Hulsgens in het huwehjk. Jan 
Feurpeil de jonge was koster van de kerk van Merkstein en stierf daar op 
18 april 1668. Op 28 juni 1669 werd, -bigamus cum bigama-, te Merkstein 
het tweede huwehjk gesloten. Hulsgen overleed er op 28 april 1681, Maria 
Trumpener op 28 november 1708. 

3. Anna Trumpener, te Merkstein gedoopt op 5 november 1643 en daar 
overleden op 9 juli 1703. 

4. Agnes Trumpener, te Merkstein gedoopt op 16 januari 1646. 
5. Petrus Trumpener, volgt onder Illter op pagina 289. 
6. Gertrudis Trumpener trouwde op 23 januari 1667 te Merkstein met Wil

lem Schwartz. Hun zoon Leonard Schwartz was in 1720-1742 burge
meester van de bank van Merkstein. 

7. Wernerus Trumpener, volgt onder Illbis op pagina 288. 

nibis . W E R N E R T R U M P E N E R , arbiter, trouwde te Immendorf op 6 februari 
1665 met Cecilia Leuffgens. Te Merkstein hertrouwde hij op 29 oktober 1671 
met Sophia Beye, dochter van Gabriel Bey en Joanna Savelsbergh. Hij overleed 

13) Gierüchs 1940, p. 105. 
14) De vierde, vijfde en zesde volgens Norbert Leduc. 

288 



te Merkstein op 9 april 1690. Zijn weduwe hertrouwde nog twee maalj eerst 
in 1692 met Jan Mertens en vervolgens in 1710 met Peter Meyers uit Übach. 
Zij overleed te Merkstein op 30 januari 1722. Uit het eerste huwehjk: 

1. Christian, gedoopt op Merkstein op 31 december 1665. 
2. Maria, te Merkstein gedoopt op 2 juni 1671. 

De kinderen van Sophia Beye waren: 
4. Gabriel, te Merkstein gedoopt op 18 januari 1673. 
5. Gabriel, te Merkstein gedoopt op 20 april 1674. 
6. Catharina Trumpener, te Merkstein gedoopt op 23 augustus 1675, trouw

de te Übach op 13 november 1697 met Willem Plaum, haar bloedverwant 
in de derde en vierde graad. 

7. Gabriel, te Merkstein gedoopt op 28 oktober 1677. 

Illter. P E T E R T R U M P E N E R , pachtboer in Klein-StreifFeld en in 1704-1714 
schepen van Merkstein. Hij stierf aldaar op 28 september 1714. Zijn vrouw 
Agatha Beckers (dochter van Conraet Beckers), met wie hij te Merkstein op 4 
november 1664 was getrouwd, was er gedoopt op 8 augustus 1643 en overleed 
er op 24 mei 1724. Hun kinderen waren: 

1. Jan Trumpener, volgt onder IVbis op pagina 289. 
2. Christian Trumpener, te Merkstein gedoopt op 29 maaxt 1667 en dajur 

overleden op 21 maart 1690. 
3. Leonardus, te Merkstein gedoopt op 24 november 1669. 
4. Maria Trumpener, te Merkstein gedoopt op 7 mei 1671, trouwde alaar op 

3 maart 1707 met Jan Spiertz. Deze wéis sinds 1692 gezworen landmeter 
van de bank van Merkstein. 

5. Catharina Trumpener, te Merkstein gedoopt op 28 februari 1673, trouwde 
daar op 27 november 1697 met Jan Feurpeü, die er op 11 september 1724 
kwam te overHjden. 

6. Conraet Trumpener, volgt onder IVter op pagina 291. 
7. Agnes, te Merkstein gedoopt op 20 april 1678. 
8. Melchior, te Merkstein gedoopt op 28 april 1680. 
9. Leonardus, te Merkstein gedoopt op 3 oktober 1683. 

10. Anna Gertrudis Trumpener is op 20 december 1686 te Merkstein gedoopt 
en werd villica in Neu Merheren op de pachthoeve van Kloosterrade. Zij 
trouwde te Merkstein op 25 april 1724 met Heinrich Zentifien en overleed 
daar op 1 juh 1727. 

11. Petrus, te Merkstein gedoopt op 23 april 1688. 
12. Pranz Tnmipener, volgt onder IVquater op pagina 291. 

rVbis. J A N T R U M P E N E R is op 2 augustus 1667 te Merkstein gedoopt en 
vestigde zich aan de Groene weg te Hostert. Te Merkstein trouwde hij op 17 
mei 1696 met Anna Vincken en overleed hij op 8 mei 1710. Anna was als doch
ter van Martinus Vincken en Joanna Dreschers op 16 jimi 1672 te Merkstein 
gedoopt en overleed cildaar op 18 september 1736. Kinderen: 
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1. Mathies Trumpener, volgt onder V op pagina 290. 
2. Peter Trumpener, te Merkstein gedoopt op 23 januari 1701. Hij vestigde 

zich te Aken en verwekte bij Cunigunde Thielen vier kinderen, van wie 
slechts de jongste volwassen werd. Uit het huweüjk vaji deze Peter Jo
seph Trumpener (1735-1772) en Anna Christine Keusgen werden te Aken 
in 1761-1772 zes kinderen geboren. De tweede van hen, Gottfriet Joan
nes Michael Trumpener (1763-1835) te Stolberg werd bij Anna Maria 
Wiegandt (1763-1838) vader van elf kinderen, van wie het zevende, Jar 
kob Konrad Trumpener (1800-1877), mofFelmeester te Stolberg, door zijn 
huweüjk met Luise Romer (1799-1868) het geslacht voortzette met nog 
minstens vier generaties Trumpener. Uit het huwelijk Trümpener-Thielen 
spruiten overigens meer takken voort dan de hier besproken Stolberger.^^ 

3. Maria Agnes Trumpener, te Merkstein gedoopt op 6 juni 1705, trouwde 
daar op 24 oktober 1728 met de schepen Mathys FeurpeU en overleed er 
op 9 februari 1780. 

4. Joannes Leonardus Trumpener, te Merkstein gedoopt op 28 september 
1707. In 1781 was hij getuige bij het huwelijk van zijn neef Jan Leonard 
Trumpener. 

5. Jan, te Merkstein gedoopt op 7 mei 1710. 
6. (Onder voorbehoud: Martinus Trumpener, volgt onder Vquinquies op 

pagina 294.) 

V. MATHIES T R U M P E N E R ex via viridi in Hostart vulgo auf dem grünen Wegs 
is te Merkstein gedoopt op 22 juli 1696 en daar overleden op 25 september 
1779. Hij was de laatste schepen van zijn geslacht in de bank van Merkstein. 
Evenals zijn ambtgenoot Frans Trumpener had hij te stellen met de bokke-
rijders, tot wie ook zijn butirman 'wever Peterken' bleek te behoren^^ en zijn 
neef Christian Trumpener. Op 15 september 1721 trouwde hij te Merkstein 
met Joanna Mickartz, zijn nicht in de vierde graad, dochter van Mathys Mi-
chartz en N. Scheren. Nadat zij op 31 oktober 1737 was overleden, hertrouwde 
Trumpener op 4 oktober 1739 te Merkstein met Maria Hahn, die op 11 oktober 
1779 aldaar stierf. De kinderen uit het eerste huwelijk waren: 

1. Jan Peter, te Merkstein gedoopt op 18 oktober 1722. 
2. Jan, te Merkstein gedoopt op 13 januari 1724. 
3. WiUem Trumpener, te Merkstein gedoopt op 2 oktober 1725. Hij trouwde 

te Marienberg op 19 mei 1750 met Maria Gysen. 
4. Jan Peter, te Merkstein gedoopt op 3 augustus 1727. 
5. Jan Peter, te Merkstein gedoopt op 19 september 1728. 
6. Anna Margarita Trumpener is op 16 oktober 1730 te Merkstein gedoopt 

en overleed daar na te zijn getrouwd met Mathys Weber op 23 december 
1792. 

7. Maria Agnes Trumpener, gedoopt te Merkstein op 1 februari 1733, stierf 

15) Met dank aan de heer Klaus Winandi te Stolberg. 
16) Gierlichs 1940, p . 72. 
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te Afden op 4 januari 1763 aan de koorts. Zij was op 11 juni 1759 te 
Merkstein getrouwd met Goswin WolfF uit Afden. 

8. Maria Anna Trumpener, gedoopt te Merkstein op 28 september 1735, 
trouwde aldaar op 25 februari 1759 met Henrich Horbach. 

9. Jan Mathys Trumpener is te Merkstein gedoopt op 21 oktober 1737. Te 
Eygelshoven trouwde hij op 23 januari 1781 met Maria Eüsabetha Plum. 

rVter. CONRAET T R U M P E N E R is op 19 oktober 1675 te Merkstein gedoopt en 
vestigde zich als villicus te Ophoven. Als zodanig volgde hij Renier Scheren 
op, met wiens weduwe Maria Rosenbaum hij op 19 mei 1703 was getrouwd. 
Zij stierf 42 jaar oud te Merkstein op 19 juni 1718. Conraet hertrouwde daar 
op 9 februari 1720 met dispensatie voor bloedverwantschap in de vierde graad 
met Joanna Plum. Hij is op 23 april 1747 plotseling te Merkstein komen te 
overlijden. Uit het eerste huweUjk: 

1. Anna Catharina Trumpener, te Merkstein gedoopt op 9 juni 1704 en daar 
gestorven op 14 maart 1732. Kort voordien, op 15 april 1731, was zij 
daar in het huweUjk getreden met Hans Peter Krickelbergh alias Crichel. 
Door haar voortijdige dood bleef haar diens misdadige leven en sterven 
bespaard. Crichel behoorde tot de eerste en de tweede bokkerijdersbende.^' 
Hij werd op 10 april 1772 opgehangen, 63 jaar oud en in het bezit van 
een fraai huis met 40 morgen bouwland.^^ 

2. Peter Trumpener, te Merkstein gedoopt op 4 mei 1706, trouwde daar op 
4 maart 1726 met Nöl Zentifien. 

3. Gertrudis, 'te Merkstein gedoopt op 2 april 1708. 
4. Maria Eüsabetha, te Merkstein gedoopt op 14 maart 1710. 
5. Renier, te Merkstein gedoopt op 21 januari 1713. 

6. Renier, op 17 mei 1716 te Merkstein gedoopt. 

De kinderen van Joanna Plum waren: 
7. Anna Maria, te Merkstein gedoopt op 340 augustus 1724. 
8. Maria Gertrudis Trumpener is op 15 augustus 1726 te Merkstein gedoopt 

en trouwde te Übach op 27 oktober 1757 met Heinrich Martin Peltzer. 
Hij was pachter van de hoeve te Drinhausen onder Übach. Begin 1770 
ondernamen de bokkerijders, onder leiding van BaJtus KirckhofFs, achter
neef van zijn vrouw, een raid op zijn hoeve, die evenwel door het aanslaan 
van de waakhonden mislukte. ̂ ^ 

rVquater. FRANS TRUMPENER is op 25 oktober 1689 te Merkstein gedoopt. 
Hij volgde zijn vader op als pachtboer op de 'Hof Klein Streiffeld' en zat van 
1728 tot zijn overlijden (Merkstein, 24 maart 1749) in de schepenbank. In die 
kwaUteit tekende hij taUoze doodvonnissen van bokkerijders. "̂  Te Merkstein 

17) Gierlichs 1940, pp . 72, 82, 86, 91, 115 en 118. 
18) Gierlichs 1940, pp. 104, 105. 
19) Gierlichs 1940, p . 93. 
20) Gierlichs 1940, pp . 35, 43 en 120. 
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trouwde hij op 28 april 1725 met Gertrudis Cox, zijn nicht in de derde en 
vierde graad. Zij was daar op 28 april 1705 gedoopt als dochter van Jan Cox 
{ex matre Trümpener) en Joanna Winands. Zij was nog in 1770 in leven en 
baarde Franz de volgende kinderen: 

1. Joanna Maria Trümpener, gedoopt te Merkstein op 30 juli 1726 en daai 
op 17 januari 1753 getrouwd met Mathys Mertens uit Afden. 

2. Joannes Petrus Josephus, te Merkstein gedoopt op 16 augustus 1727. 
3. Anna Catharina, te Merkstein gedoopt op 23 december 1728. 
4. Jan Henrick Trimipener, te Merkstein gedoopt op 1 april 1730, trouwde 

daar op 10 november 1751 met Joanna Maria de la Haye. 
5. Jan Christian Trümpener is op 15 november 1731 te Merkstein gedoopt. 

Te Afden trouwde hij op 15 augustus 1762 met Anna Gertrude Keymers. 
Tussen 7 oktober 1771 en 12 augustus 1776 werd een Merksteinse bokke-
rijder Christian Trümpener geëxecuteerd.'^^ 

6. SybiUa Margarita, te Merkstein gedoopt op 12 februari 1733. 
7. Joannes Petrus Josephus, te Merkstein gedoopt op 14 juli 1734. 
8. Jan Leonard Trümpener, te Merkstein gedoopt op 11 november 1735, 

vestigde zich in 1759 als bierbrouwer te Aken, waar hij op 16 oktober 
1767 het poorterschap verwierf. Uit zijn huwelijk met Helene Scheren 
stammen vermoedelijk de huidige Akense Trümpeners. 

9. Peter Josef Trümpener, volgt onder Vbis op pagina 292. 
10. Maria EHsabetha, te Merkstein gedoopt op 24 maart 1739. 
11. Anna Maria, te Merkstein gedoopt op 17 juni 1740. 
12. Joannes Vincentius Trümpener werd op 31 mei 1742 te Merkstein ten 

doop gehouden door pastoor Joannes Vincentius OfFermans en diens 
zuster. Hij overleed te Afden op 11 juli 1758. 

13. Lambertus, te Merkstein gedoopt op 2 september 1744. 
14. (Onder voorbehoud: Willem Trümpener, volgt onder Vter op pagina 293.) 
15. Maria Magdalena Trümpener werd op 23 september 1747 door een (in 

deze genealogie onbekende) naamgenote ten doop gehouden. Zij overleed 
te Afden op 20 maart 1769. 

Vbis. P E T E R J O S E F T R Ü M P E N E R te Ritzerfeld is te Merkstein gedoopt op 31 
augustus 1737 en te Afden op 21 oktober 1766 getrouwd met Anna Catharina 
Kleicken. Op 21 juli 1806 is hij gestorven. Zijn vrouw was een dochter van 
Caspar Mathias Kleicken en Maria Herpers, werd op 4 april 1744 te Afden 
gedoopt en overleed te Merkstein op 17 april 1816. Uit dit huwelijk: 

1. Pranciscus Matthiéis Trümpener, volgt onder VI op pagina 293. 
2. Maria Gertrudis Trümpener, te Afden gedoopt op 14 februari 1770. Zij 

trouwde met Joannes Nicolaus Kessels. 
3. Franciscus Conradus Trümpener is te Afden gedoopt op 7 september 

1772 en trouwde daar op 2 februari 1807 met Maria Clara Bohn uit 
Herzogenrath. 

21) Gierljchs 1940, pp. 72, 73, 115 en 116. 
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4. Maria Magdalena Trumpener, te Afden gedoopt op 20 maart 1775, trouw
de met Joannes Martinus Krings. 

5. Anna Maria Trumpener, te Afden gedoopt op 24 november 1777, gehuwd 
met Petrus Josephus Vorsten. 

6. Joajina Catharina Trumpener werd op 12 augustus 1781 te Afden gedoopt 
en trouwde op 21 augustus 1808 net Joannes Dionisius Engels (?) te 
Merkstein. 

7. Anna Elisabetha Trvmipener, te Afden gedoopt op 5 november 1784; haar 
meter wa.s Anna Maria Trumpener uit Geleen. Zij trouwde op 16 augustus 
1808 met Joannes Henricus BruU. 

8. Norbertus Trumpener, te Afden gedoopt Joannes Norbertus op 4 mei 
1789, trouwde daar op 29 oktober 1816 met Anna Maria Eigelshoven. 
Zij overleed er op 29 juh 1829 en haar man hertrouwde op 13 novem
ber 1836 met Gertrud Grummer. Deze overleed te Afden op 17 februari 
1845 en werd op 29 maart 1846 gevolgd door zijn vrouw. Uit het eerste 
huwehjk: 
A. Anna Catharina, te Afden gedoopt op 19 augustus 1817. 
B. Georgius Ludovicus Wilhelmus, te Afden gedoopt op 17 januari 1819 

en op 12 maart 1833 aldaar overleden. 
C. Peter Joseph, te Afden gedoopt op 10 augustus 1820. 
D. Mathias Joseph, op 18 maart 1822 te Afden geboren en daags daarna 

gedoopt. 
E. Egidius, te Afden gedoopt op 23 november 1823 en daar op 11 au

gustus 1824 overleden. 
F. Joannes Nicolaus Trumpener, te Afden gedoopt op 14 juni 1825. Hij 

trouwde. 

Uit het tweede huwelijk: 
G. Petrus Josephus, te Afden geboren en gedoopt op 11 juni 1836. 

VI. FRANCISCUS M A T T H I A S T R U M P E N E R is op 19 december 1767 te Afden 
gedoopt en trouwde te Merkstein op 11 Pluviose anno XIII (31 januari 1805) 
met Maria Theresia Kessels, weduwe van Joannes Reinerus Spiertz. Hieruit 
onder meer: 

1. Maria Gertrud Trumpener, geboren te Merkstein op 17 maart 1811 en 
daar op 20 februari 1873 overleden. Zij was op 11 november 1844 getrouwd 
met Johan Mathias Joseph Savelsberg, zoon van Johannes Joseph Savels-
berg en van Maria Catharina Mehlcop. Deze is op 10 november 1808 te 
Merkstein gedoopt en overleed aldaar op 11 april 1885. 

Vter. W I L L E M T R U M P E N E R (eventueel gehjk aan V-3 en dan hertrouwd), ge
boren in 1745 of 1746 te Merkstein, trouwde te Afden op 10 februari 1763 met 
Maria Gertrudis Rutzerfeldt, met wie hij in de buurtschap Ritzerfeld woonde. 
Zij wEis een dochter van Peter Rutzerfeld en Maria Herpers en overleed te Af
den op 26 februari 1798. Oir: 
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1. Anna Maria, te Afden gedoopt op 4 november 1763 (peter Wcis Mathys 
Trumpener) en daar op 27 april 1773 gestorven. 

2. Joanna Gertrudis Trumpener is te Afden gedoopt op 22 maart 1766 en 
trouwde daar op 13 augustus 1792 met Joannes Leonardus Koerfer (?) 
uit Bardenberg, zoon van Peter en van Anna Goebbels, te Merkstein 
gestorven op 9 september 1797. 

3. Joannes Petrus, te Afden gedoopt op 11 oktober 1768. 
4. Joannes Henricus Trumpener, te Afden gedoopt op 22 augustus 1771 

en er op 10 december 1800 gestorven. Hij trouwde met dispensatie voor 
bloedverwantenschap te Afden op 11 september 1799 met Maria Agnes 
Kessels, dochter van Joannes Leonardus Kessels, éddaar gestorven op 30 
december 1800. Hieruit: 
A. Wilhelmus Josephus, te Afden op 30 januari 1800 gedoopt en er op 6 

februari 1800 overleden. 
B. Maria Sybilla Gertrudis, te Afden gedoopt op 19 december 1800 en 

jong gestorven. 
5. Anna Maria, te Afden gedoopt op 6 juni 1774 en op 16 maart 1778 daar 

gestorven. 
6. Joanna Maria, te Afden gedoopt op 26 augustus 1777 en daar gestorven 

op 9 september 1783. 
7. Maria Anna, te Afden gedoopt op 30 januari 1781. 
8. Joannes Mathias, te Afden gedoopt op 21 augustus 1783. Peter WEIS Fran-

ciscus Mathias Trumpener. 
9. Maria Theresia Trumpener, te Afden gedoopt op 1 februari 1787, trouwde 

daar op 19 januari 1808 met Joannes Petrus Wolfs uit Marienberg of het 
nabij gelegen Scherpenseel. 

Vquinquies. MARTINUS T R U M P E N E R ex viridi via in Hostart trouwde te 
Merkstein op 2 juH 1742 met Anna Schwartz. Aldaar overleden zij achtereen
volgens op 21 februari 1782 (Anna) en 24 april 1793 (Martin). De kinderen 
uit dit huwelijk volgen na Martinus' bastaard: 

1. Paulus Trmnpener, te Merkstein gedoopt op 23 februari 1739. Zijn moe
der heette Maria Erens. Op 24 november 1777 trouwde hij te Eygelshoven 
met Maria Agnes Krings, met wie hij Hanrode ging wonen. Hieruit: 

A. Laurentius Antonius, gedoopt te Kerkrade op 10 augustus 1779. 

Het wettige nageslacht: 
2. WiUibrordus, te Merkstein gedoopt op 4 oktober 1742. 
3. Jan Mathys, te Merkstein gedoopt op 12 juni 1744. 
4. Anna Gertrudis, te Merkstein gedoopt op 29 december 1746. 

22) Limburgs Tijdschrift voor Genealogie V, 1977, p . 118. 
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Kwartierstaat van de kinderen Trompenaars-Simonis^ 

L . W . T r o m p e n a a r s en L . F . W . Adr iaenssen 

GENERATIE I 

la. Marie-Christine Elise Trompenaars, geboren te Amsterdam op 17 augustus 
1959, arts 

Ib. Bernardine Walthera Maria Trompenaars, geboren te Amsterdam op 10 juli 
1961, jurist 

Ic. Elisabeth Bernadette Maria Trompenaars, geboren te Amsterdam op 31 juli 
1962, directie-secretaresse 

ld . Eleonora Christiana Méiria Trompenaars, geboren te Amsterdam op 29 decem
ber 1966, volgt kulturele studies 

GENERATIE II 

2. Laurentius Waltherus Trompenaars, geboren te Amsterdam op 18 april 1929, 
huisarts, trouwt te Lisse op 6 september 1958 

3. Willy Maria Simonis, geboren te Lisse op 25 februari 1934 

G E N E R A T I E I I I 

4. Alphonsus Josephus Antonius Trompen, ambtenaar, geboren te Amsterdam op 5 
april 1892, overleden te Amsterdam op 19 februari 1974 als Trompenaars, trouwt 
te Besoyen 26 augustus 1919 

5. Walthera Petronella Klerkx, geboren te Besoyen op 8 april 1896, overleden te 
Amsterdam op 24 december 1983 

6. Wilhelmus Antonius Simonis, tandarts , geboren te Gouda op 17 november 1903, 
overleden te Leiden op 21 februari 1962, trouwt te Gouda op 15 oktober 1929 

7. Adriana Maria Elisabeth Vos, geboren te Gouda op 30 december 1903, overleden 
te Lisse op 7 augustus 1988 

1) De meierijse kwartieren komen voor rekening van Adriaenssen, de overigen voor Trom
penaars. De kwïirtierstaat van Willy Maria Simonis (nummer 3) is dezelfde als die van 
kardineial Simonis. 
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G E N E R A T I E I V 

8. Alphonsus Josephus Hubertus Trompen (1861-1946), manufakturier te Amster
dam, trouwt 1883 

9. Elisabeth Antonia Draayers (1858-1941) 
10. Franciscus Josephus Klerkx, slager, geboren te Besoyen op 16 december 1868, 

overleden te Besoyen op 15 oktober 1937, trouwt 
11. Adriana de Reyer, geboren te Moerdijk op 26 oktober 1866, overleden te Waal

wijk op 12 november 1940 
12. Jurianus Simonis, conciërge van de rijks-H.B.S. te Gouda, geboren te Zevenber

gen op 14 juli 1867, overleden te Breda op 3 mei 1946. In tweede echt trouwde 
hij met Maria Elizabeth Mels (Tilburg 10 november 1872—Utrecht 4 mei 1928), 
in derde met Dimphena Jeanette de Visser (overleden te Breda op 27 oktober 
1950). Hij trouwde in eerste echt te Gouda op 6 mei 1891 

13. Theodora Johanna van Blokland, geboren te Gouda op 5 november 1863, over
leden te Utrecht op 19 maart 1915 

14. Adrianus Jacobus Vos, papierfabrikant, geboren te Gouda op 11 augustus 1861, 
overleden te Gouda op 1 december 1939, trouwt te IJsselstein op 1 september 
1885 met Johanna Cornelia van den Bergh (IJsselstein 4 juli 1861—Gouda 11 
januari 1888), hertrouwt te 's-Gravenhage op 29 oktober 1890 Agnes Maria 
Noordman (Rotterdam 3 juli 1864—Utrecht 18 maart 1899), trouwt ten vierden 
rnaJe te 's-Gravenhage op 20 juli 1926 Johanna Christina Catharina Houtman 
(Delfshaven 19 april 1882—'s-Gravenhage 21 november 1981), trouwt in derde 
echt te Amsterdam op 31 januari 1901 

15. Maria Elisabeth van Gent, geboren te Sneek op 4 augustus 1871, overleden te 
Gouda op 16 oktober 1921 

G E N E R A T I E V 

16. Jan Trompen (1831-1865), schoenwinkelier te Amsterdam, trouwt 1860 
17. Anna Elisabeth Stam (1837-1899) 
18. Isaac Draayers, geboren te Haarlem op 12 juli 1826, overleden te Amsterdam 

op 31 december 1904, trouwt 
19. Elisabeth Anthonia de Rijk, geboren te Utrecht op 29 april 1824, overleden te 

Amsterdam op 13 maart 1874 
20. Johannes Klerkx, slager, geboren te Besoyen op 5 januari 1835, overleden te 

Besoyen op 7 april 1891, trouwt te Besoyen op 18 juni 1862 
21. Walthera Hendrika Adriaanse, geboren te Besoyen op 10 juni 1833, overleden 

te Besoyen op 30 april 1887 
22. Laurens de Reyer, schipper, geboren te Zevenbergen op 26 april 1830, overleden 

te Rotterdam op 16 april 1919, trouwt 

23. Petronella van Strien, geboren te Lage Zwaluwe op 21 april 1840, overleden te 
Rotterdam op 18 januari 1897 

24. Cornells Simonis, verwer, geboren te Dussen op 23 juli 1832, overleden te Gouda 
op 6 augustus 1907, trouwt te Zevenbergen op 2 oktober 1857 

25. Elisabeth Jaspers, geboren te Breda op 4 augustus 1825, overleden te Gouda op 
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Laurens de Reyer (22) en Petronella van Strien (23). 

3 januari 1909 
26. Johannes Nicolaas van Blokland, geboren te Gouda op 1 mei 1828, overleden te 

Gouda op 3 januari 1909, trouwt 
27. Dirkje Straver, geboren te Broek op 19 september 1826, overleden te Gouda op 

12 maart 1911 
28. Anthonius Johannes Vos^, grutter, geboren te Delft op 5 september 1832, overle

den te Gouda op 19 mei 1914, hertrouwt Wilhelmina Blom en vervolgens Maria 
Louisa Geerts, trouwt in vierde echt Maria Theodora Alfonsa Pendavingh en in 
eerste te Schipluiden op 28 mei 1858 

29. Adriana van der Knaap, geboren te Schipluiden op 8 augustus 1829 
30. Willem August van Gent, koopman, geboren te Sneek op 27 maart 1842, over

leden te Gouda op 9 januari 1915, trouwt te Sneek op 4 juli 1866 
31. Lisette Francisca Maria Veerkamp, geboren te Sneek op 8 oktober 1845, overle

den te Gouda op 23 mei 1913 

G E N E R A T I E V I 

32. Adriaan Trompen (1787-1860) te Hilvarenbeek, trouwt 1812 
33. Petronella van de Sande (1791-1841) 
34. Wilhelmus Stam, kleermaker, geboren te Emmerik op 13 augustus 1801, overle

den te Amsterdam op 10 juni 1885, trouwt met Maria Gesina Leuring, hertrouwt 
te Amsterdam op 2 november 1831 

35. Elisabeth Ouwman, gedoopt te Amsterdam op 11 november 1800, overleden te 
Amsterdam op 10 november 1885 

2) Met dank aaa dr Th. vaji Zijl te Teteringen. 
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36. Izaak Draayers, gedoopt te Haarlem op 9 augustus 1793, trouwt te Haarlem op 
21 januari 1821 

37. Catharina Margaretha Opdam, gedoopt te Haarlem op 14 oktober 1791 
38. Petrus de Ri jk ' , hovenier, gedoopt te Utrecht op 21 december 1796, overleden 

te Utrecht op 10 oktober 1827, trouwt te Utrecht op 24 maart 1824 
39. Elisabeth Oosterbaan, gedoopt te Utrecht op 28 maart 1797 
40. Wilhelmus Klerkx, landbouwer, gedoopt te Drunen op 21 september 1797, over

leden te Besoyen op 16 oktober 1855, trouwt te Waalwijk op 19 mei 1825 
41. Maria Peterse, gedoopt te Elshout op 29 september 1797, overleden te Besoyen 

op 4 september 1838 
42. Petrus Adriaanse, gedoopt te Besoyen op 9 december 1806, overleden te Besoyen 

op 11 maart 1877, trouwt 
43. Maria Pelgrim, gedoopt te Besoyen op 9 maart 1809, overleden te Besoyen op 

20 november 1888 
44. Cornells den Reyer, gedoopt te Zevenbergen op 1 september 1790, trouwt te 

Zevenbergen op 17 mei 1821 
45. Adriana Santbergen, gedoopt te Terheyden op 28 augustus 1797 
46. Joannes van Strien, gedoopt te Raamsdonk op 31 oktober 1805, trouwt te Hoge 

en Lage Zwaluwe op 24 november 1831 
47. Cornelia Schuurmans, gedoopt te Hoge en Lage Zwaluwe op 12 mei 1802 
48. Jacobus Simonis, verwer, gedoopt te Dussen op 9 oktober 1799, overleden te 

Dussen op 1 maart 1870, trouwt te Dussen op 19 december 1823 
49. Judith Waterkamp, gedoopt te Nijmegen op 28 december 1801, overleden te 

Dussen op 8 augustus 1849 
50. Willem Jaspers, slachter, gedoopt te Etten op 5 juli 1795, trouwt te Terheyden 

op 31 oktober 1824 
51. Petronella van Meer, gedoopt te Terheyden op 11 december 1796, overleden te 

Zevenbergen op 30 mei 1872 
52. Nicolaas Lajnbertus van Blokland*, pijpenfabrikant, gedoopt te Gouda op 21 

september 1805, overleden te Gouda op 11 januari 1894, trouwt te Gouda op 19 
november 1828 

53. Geertruy Snelleman, gedoopt te Gouda op 26 augustus 1803, overleden te Gouda 
op 12 april 1871 

54. Bernardus Straver, gedoopt te Gouda op31 mei 1800, overleden te Gouda op 26 
mei 1848, trouwt 

55. Maria Verbey, gedoopt te Gouda op 8 juni 1797, overleden te Gouda op 1 maart 
1880 

56. Jacobus Rudolphus Vos, logement- en stalhouder, gedoopt te Heusden op 8 juli 
1791, overleden te Delft op 15 februari 1842, trouwt te Delft op 7 februari 1821 

57. Maria Apolonia Rodenrijs, gedoopt te Delft op 17 december 1798, overleden te 
Gouda op 1 maart 1880 

58. Adrianus van der Knaap, leerlooier, gedoopt te Pijnacker op 23 september 1783, 
overleden te Schipluiden op 30 oktober 1862, trouwt Maria de Jong (dochter 
van Cornells de Jong en Catharina van der Meer, overleden op 17 mei 1814), 

3) Scheepens 1986, p. 164. 
4) Voor de kwartieren 52 e.v. zijn wij dank verschuldigd aan H.J. Kloeg te Veghel. 
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hertrouwt te Maassluis op 28 oktober 1815 
59. Maria van den Berch, gedoopt te Maassluis op 19 maart 1794 
60. Martinus Johannes van Gent, koopman, gedoopt te Sneek op 6 maart 1815, 

overleden te Amsterdam op 9 juni 1856, Maria Anna Francisca Schroder (Ib-
benbüren 2 oktober 1816—Sneek 21 juni 1838), trouwt in derde echt te Ahaus 
Maria Anna Theresia Voss (Ibbenbüren 30 oktober 1818—Sneek 3 januari 1860), 
trouwt in tweede echt 

61. Elisabeth Theresia Stockmann, gedoopt te Mettingen op 16 november 1818, 
overleden te Sneek op 2 februari 1847 

62. Bernard Gustav Veerkamp, koopman, gedoopt te Hopsten op 30 september 1811, 
overleden te Sneek op 26 juli 1873, trouwt te Leeuwarden op 1 februari 1845 

63. Wilhelmina Maria van de Ven, gedoopt te Arnhem op 1 mei 1816, overleden te 
Culemborg op 20 april 1906 

G E N E R A T I E V I I 

64. Jan Trompenaers (1736-1790) te Hilvarenbeek, trouwt 1785 
65. Jennemie van Poppel (1743-1788) 
66. Adriaan Cornells van den Sande^, gedoopt te Hilvarenbeek op september 1739, 

trouwt te Hilvarenbeek op 15 mei 1780 
67. Marie Peter Emmen, gedoopt te Hilvarenbeek op 8 mei 1754 
68. Wilhelmus Stam, overleden te Emmerik op 22 juni 1805, trouwt 
69. Wilhelmina Evers, overleden te Emmerik op 10 januari 1805 
70. Dirk Ouwman, begraven te Amsterdam op 15 augustus 1801, trouwt 
71. Maria Advocaat uit Uithoorn, trad te Amsterdam voor haar tweede huwelijk 

op 22 april 1803 in ondertrouw met Christiaan Jansen uit Beek bij Nijmegen, 
werd begraven te Amsterdam op 3 maart 1806 

72. Andreas Draayers, gedoopt te Haarlem op 20 december 1761, overleden te Haar
lem op 4 december 1827, trouwt 

73. Elisabeth Weselenburg, gedoopt te Haarlem op 16 augustus 1763, overleden te 
Haarlem op 18 maart 1829 

74. Cornells Opdam, overleden te Haarlem op 11 oktober 1810 
75. Anna Krajevanger, gedoopt te Haaxlem op 26 juli 1760, overleden te Haarlem 

op 15 maart 1808 
76. Willem de Rijk*, hovenier, gedoopt Jacobus Willibrordus te Utrecht op 24 no

vember 1775, overleden te Utrecht op 14 augustus 1849, hertrouwt te Utrecht 
op 13 mei 1835 Johanna Wilhelmina Balledux (dochter van Franciscus Balledux 
en Catharina Duparant) , trouwt te Utrecht op 6 november 1796 

77. Elisabeth Hendriks gedoopt te Duiven op 24 november 1775, overleden te U-
trecht op 5 september 1833 

78. Simon Oosterbaan, gedoopt te Utrecht op 28 oktober 1764, overleden te Utrecht 
op 22 maart 1823, trouwt te Utrecht op 7 mei 1791 

79. Antonia Brouwer, gedoopt te Utrecht op 20 juni 1767, overleden te Utrecht op 
4 november 1821 

5) R.A.H., Commissie van Breda 680, f 100, 20 juli 1789. 
6) Scheepens 1986, p. 164. 
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80. Johannes Klerkx, landbouwer, gedoopt te Elshout op 20 juli 1771, overleden te 
Vlijmen op 4 augustus 1849, trouwt te Drunen op 13 november 1796 

81. Adriana Pullens, gedoopt te Drunen op 10 september 1763, begraven te Drunen 
op 23 oktober 1797 

82. Christianus Peterse, begraven te Elshout op 13 maart 1814, trouwt 
83. Johanna van der Dussen, begraven te Elshout op 4 oktober 1798 
84. Johannes Adriaensen, gedoopt te Hoogstraten op 24 juni 1780, overleden te 

Raamsdonk op 21 januari 1830, trouwt 
85. Walthera Hendrika Pieren, gedoopt te Besoyen op 1 december 1784, overleden 

te Besoyen op 8 mei 1815 
86. Cornells Pelgrim, bouwman, gedoopt te Besoyen op 13 oktober 1771, overleden 

te Besoyen op 18 december 1848, trouwt 
87. Pieternella van Baardwijk, gedoopt te Waalwijk op 23 oktober 1772, overleden 

te Besoyen op 29 december 1852 
88. Cornells den Reyer, gedoopt te Oosterhout op 14 september 1747, trouwt Cor

nelia Verbaaten, hertrouwt te Zevenbergen op 1 november 1789 
89. Maria Kavelaars^, gedoopt te Zevenbergen op 22 september 1766, overleden te 

Zevenbergen op 7 juni 1809 
90. Joannes Santbergen, gedoopt te Terheyden op 13 april 1758, trouwt 
91. Anna Maria Pais, gedoopt te Terheyden op 24 september 1761 
92. Joannes van Strien, trouwt 
93. Cornelia Broeders 
94. Gisbertus Schuurmans, gedoopt te Made op 29 augustus 1769, trouwt 
95. Petronella Visseren, gedoopt te Made op 31 mei 1764 
96. Conrardus Simonis, verwer, gedoopt te Waspik op 31 juli 1764, overleden te 

Dussen op 4 mei 1820, trouwt 
97. Cornelia de Ruyter, gedoopt te Wcispik op 18 november 1764, overleden te 

Dussen op 21 december 1815 
98. Joannes Hermanus Waterkamp uit Munsterland (Laer?), overleden te Wijk bij 

Duurstede op 21 december 1816, trouwt 
99. Jacoba Loremans, te Nijmegen gedoopt op 24 oktober 1778 
100. Wilhelmus Jcispers, gedoopt te Etten op 24 januari 1773, overleden te Etten 

op 28 december 1848, trouwt te Etten op 20 december 1795 
101. Maria Henrica Jurick sive Jurkx uit Namen, overleden te Etten op 14 april 

1850 
102. Cornells van Meer sive Vermeeren, gedoopt te Terheyden op 3 mei 1767, over

leden te Terheyden op 24 november 1808, trouwt 
103. Elisabeth Koek, gedoopt te Ginneken op 25 augustus 1767, overleden te Ter

heyden op 13 augustus 1827 
104. Johannes van Blokland, gedoopt te Gouda op 10 juni 1783, overleden te Gouda 

op 24 april 1822, trouwt te Gouda op 19 september 1802 
105. Margarita de Jong, gedoopt te Gouda op 5 juli 1782 
106. Dirk Snelleman, trouwt te Gouda op 5 augustus 1794 
107. Joanna Janssens 

7) Kavelaars 1986, p. 200. 
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108. Gijsbertus Straver, trouwt 
109. Maria van der Kley 
110. Nicolaas Verbey, trouwt 
111. Cornelia (de) Kruyf 
112. Gerrit Vos, meester-tingieter, gedoopt te Heusden op 22 april 1759, trouwt te 

Heusden op 1 juli 1782 
113. Maria de Bont*, gedoopt te Heusden op 2 maart 1760 
114. Theodorus Rodenrijs, trouwt 
115. Catharina van Duyn 
116. Pieter van der Knaap, gedoopt te Pijnacker op 10 november 1744, huwelijk-

saantekening te Delft op 24 april 1773 met 
117. Wendelina Kooreman 
118. Jan van den Berch, trouwt 
119. Maria van den Broek 
120. Wilhelmus Joannes van Gent, gedoopt te Sneek op 25 december 1789, overleden 

te Sneek op 10 april 1826, trouwt te Sneek op 10 maart 1811 
121. Maria Catharina Cramers, gedoopt te Brunssum op 30 juni 1789, overleden te 

Sneek op 2 september 1849 
122. Bernard Georg Joseph Stockmann^ , gedoopt te Mettingen op 5 november 1790, 

overleden te Mettingen op 20 februari 1851, trouwt 

123. Maria Theresia Schulte, gedoopt te Mettingen op 17 maart 1793, overleden te 
Mettingen op 26 maart 1872 

124. Bernhard Egbert Joseph Veerkamp, koopman, gedoopt te Hopsten op 29 no
vember 1785, overleden te Hopsten op 12 april 1845, trouwt te Hopsten op 26 
februari 1808 

125. Maria Catharina EUsabeth ten Brink, gedoopt te Ibbenbüren op 27 oktober 
1789, overleden te Hopsten op 27 december 1850 

126. Wilhelmus Franciscus van de Ven, kommies der belastingen, gedoopt te Go-
rinchem op 2 oktober 1784, overleden te Sneek op 30 oktober 1864, trouwt 

127. Maria Anna Christina van der Steen, gedoopt te 's-Hertogenbosch op 26 juli 
1782, overleden te Arnhem op 24 mei 1861 

G E N E R A T I E V I I I 

128. Jan Jan Trompenaers (1693-1762) te Hilvarenbeek, trouwt 1728 
129. Marie Jan van Roy (1700-1773) 
130. Cornelis Daniels van Poppel^" , beenhouwer, trouwt te Hilvarenbeek op 25 

maart 1736 
131. Christien Jan Schilders, geboren te Hilvarenbeek in november 1710, eerder 

(Hilvarenbeek, 15 juli 1731) getrouwd met Jan van Dun 
132. Cornelis Michiel van den Sande, gedoopt te Hilvarenbeek op 13 januari 1696, 

trouwt te Hilvarenbeek op 31 oktober 1735 
133. Anna Maria Hoosmans uit Hilvarenbeek 

8) Van Bokhoven 1972, p . 190. 
9) Met dank aan C. Stockmann te Enschede. 
10) Adriaenssen 1988, p . 467. 
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B.G. Stockmann (1220) en M.Th. Schulte (123). 

134. Peter Hendrick Emmen^^ uit Oisterwijk, woont in 1784 in de Gelderstréiat te 
Hilvarenbeek, trouwt daar op 2 januari 1751 

135. Cathelijn Beerent Brouwers uit Moergestel 
144. Henricus Draayers, trouwt 
145. Henrica Bel 
146. Izaak Weselenburg, trouwt 
147. Maria Blom 
150. Gerrit Krajevanger, trouwt 
151. Catharina ter Steeg 

152. Pieter de Rijk'^^ , hovenier, gedoopt te Utrecht op 8 september 1747, overleden 
te Utrecht op 17 april 1821, hertrouwt te Utrecht op 17 januari 1784 met 
Wilhelmina Hardenberg (dochter van Christianus Hardenberg en Cla.sina van 
de Bilt^^ ), trouwt te Utrecht op 8 augustus 1772 

153. Wilhelmina Spruyt, gedoopt te Utrecht op 30 april 1747 
154. Jan Hendriks, trouwt 
155. Josina de Leur (Terleer, Terlair) 
156. Nicolaas Oosterbaan, begraven te Utrecht op 22 november 1790, trouwt te 

11) R.A.H.Hb., R 186, f62, 27 november 1784. 
12) Scheepens 1986, p. 163. 
13) Scheepens 1986, p. 30. 
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* 

* 

B I D V O O » DE Z I E L VAN Z A L I G E R t 
A N T O N I A D R O U W E R j ] 

//•u i s V r 9 u w van 
S I M O N O O S T E R B A A N , 

Overleden binnen Utrecht, den j^en Novemhgr 
1821., in aen ouderdom van $4.Jaren en ruim\ 
maanden , begraven den ^den dito » in de 

katharient-Kerk, 
Mijn leven is vergaan in droefheid, en mijne ja. 
ren in zuchten ; maar ilt hel> op U gehoopt j 
Heere! P S A L M XXX: 1014 . 

Vergeet het gezucht uwer moeder lüee. 
E c c L . VII; 29. 

Luistert dan lieve kinderen naar uwen vadei', 
dient den Heer getrouwelijk: en Zoekt te doen 
het geen hem behaagt T O B I A S XIV: lo. ] 

Dat zij ruste in vr««le! 
li'lgfetefereiag ^>i<tf>^t>^^^s^ 

B I D YOOK DE Z I E L 
r a » Zaliger, 

P E T R U S DE R U K ; 
O v c r i o A biaaen Uttaeht^ den 1 0 ^ Octobert^ït^ ^ ixa 

ouderdom Tiui 3o jaren en ruim 9 BUUtdeu. 

Dt draad mijiu tepens is mg afgesneden , toen lif epen 

htgon, ff/l m^ is nittt hggehteven dan tiet graf, 

JESAIA» X X X V I U : I I . 

M^n luvBh M 9»rg*an in droefheid, en m^'at Jaren in 

tttcAfvA / mOar ik hwé op u gatioopt, Heere i 

PSALM XXX: lo- i i . 

0«t hii nuU in rr«de1 

Links: kwjirtier 79. Rechts: kweirtier 152. 

Utrecht op 29 april 1747 
157. Maria Seree (Serre), gedoopt te Utrecht op 8 december 1720, begraven te 

Utrecht op 5 februari 1783 
158. Petrus Brouwer, gedoopt te Utrecht op 9 december 1722, overleden te Utrecht 

op 2 juni 1789, trouwt te Utrecht op 27 mciart 1751 
159. Elisabeth Kuypers, overleden te Utrecht op 23 april 1809 
160. Wilhelmus Klerkx, schepen en borgemeester van Elshout, gedoopt te Elshout 

op 7 december 1732, begraven te Elshout op 20 mei 1787, trouwt te Elshout 
op 8 juli 1770 

161. Maxia Pullens, gedoopt te Elshout op 12 december 1745, begraven te Elshout 
op 29 juli 1809 

162. Antonius Pullens, gedoopt te Elshout op 2 november 1734, trouwt te Drunen 
op 15 mei 1757 

163. Johanna van Drunen 
164. Christianus Peterse, trouwt 
165. Maria Michiels, begraven te Gasteren op 11 april 1791 
166. Adrianus van der Dussen, begraven te Elshout op 11 december 1792 
167. Johanna Muskens, begraven te Elshout op 27 maart 1775 
168. Remigius Adria«nsen, trouwt 
169. Dorothea van Hees, overleden te Hoogstraten op 30 augustus 1820 
170. Willem Pieren, geboren te Waalwijk ± 1750, overleden te Besoyen op 6 sep

tember 1818, trouwt 
171. Anna Maria Paaymans'^* , gedoopt te Heusden op 24 april 1764 
174. Johannes van Baardwijk, trouwt 
175. Maxia Sprangers 
176. Laureys den Reyer, trouwt 
177. Joanna Zijns 
178. Cornells Aryse Cavelaers^^ , gedoopt te Zevenbergen op 20 februari 1698, over-

14) Cfr. Adriaenssen 1977, p. 180. 
15) Kavelaaxs 1986, p. 200. 
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leden te Zevenbergen op 12 februari 1770, trouwt te Terheyden op 30 juni 1754 
179. Jacoba Pieter Krijnen, geboren te Terheyden ± 1728, overleden te Zevenbergen 

op 27 december 1812 als weduwe van Willem van Tetering 
180. Petrus Santbergen, trouwt 
181. Helena Das, gedoopt te Zevenbergen op 6 augustus 1726 
182. Adriaan Pais uit Standdaarbuiten, trouwt 
183. Adriana Kavelaars, gedoopt te Zevenbergen op 12 juni 1722 
186. Petrus Broeders, trouwt 
187. Joanna Snijders 
188. Cornelius Schuurmans, trouwt 
189. Cornelia van Schendel 
190. Adrianus Visseren, trouwt 
191. Anna Beljaerts 
192. Franciscus Josephus Simonis^® , gedoopt te 's-Hertogenbosch op 3 mei 1741, 

begraven te Waspik op 17 mei 1784, trouwt te 's-Hertogenbosch op 18 oktober 
1761 

193. Maria Franck(en), gedoopt te Waspik op 14 april 1734, begraven te Waspik op 
14 augustus 1795 

194. Huybert de Ruyter, gedoopt te Waspik op 10 oktober 1730, overleden te 
Raamsdonk op 8 april 1810, trouwt te Waspik op 2 mei 1762 

195. Anna Weterings, gedoopt te Oosterhout op 2 mei 1739, overleden te Raams
donk op 28 april 1810 

198. Nicolaas Loremans'^ te Ubbergen, trouwt 
199. Mechtildis Kersten 
200. Simon Maarten Jaspers uit Etten, ondertrouwt te Dorst op 28 mei 1768 
201. Catharina Timmers, gedoopt te Oosterhout op 5 april 1746, overleden te Etten 

op 27 november 1826 
202. Hendrick Jurck te Namen 
204. Cornells Vermeeren sive van Meir, gedoopt te Terheyden op 29 juni 1734, 

trouwt te Terheyden op 27 april 1761 
205. Joanna Loonen uit Terheyden 
206. Joannes Cock uit Breda, molenaar te Ginneken, trouwt 
207. Petronella Jansen uit Minderhout 
208. Lambertus van Blokland, gedoopt te Montfoort op 23 mei 1756, overleden te 

Gouda op 21 september 1827, trouwt 
209. Anna van der Burg, gedoopt te Gouda op 22 juni 1755 
210. Nicolaas de Jongh, gedoopt te Gouda op 30 april 1750, trouwt 
211. Antonia de Roos, gedoopt te Gouda op 8 mei 1748 
212. (?) Adriaan Vos, trouwt 
225. (?) Anna Maria van de Pol 
226. Johannes de Bont^* , trouwt te Heusden op 2 november 1755 
227. Antonia van der Lee 
232. Floris van der Knaap, gedoopt te Poeldijk op 10 oktober 1715, huwelijksaan-

16) Voor de verdere kwartieren-Simonis danken wij mevrouw Simonis-Taconis te Waalre. 
17) Met deink cian mr F. Sassen te Berg en Dal. 
18) Van Bokhoven 1972, p. 190. 
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tekening te Berkel op 20 december 1743, trouwt 
233. Petronella Meugh 
240. Conradus van Gent, koopman, gemeenteraadslid van Sneek, gedoopt te Irnsum 

op 27 september 1745, overleden te Sneek op 17 juli 1843, trouwrt te Sneek op 
27 oktober 1784 

241. Esther Maria Veltman, gedoopt te Leeuwarden op 10 juli 1753, overleden te 
Leeuwarden op 5 oktober 1812 

242. Martinus Cramers, overleden te Sneek op 27 oktober 1844, trouwt te Brunssum 
op 20 februari 1786 

243. Maxia Agnes Hendriks, gedoopt te Brunssum ± 1761, overleden te Sneek op 
31 mei 1820 

244. Gerhard Georg Stockiriann, gedoopt te Mettingen op 11 april 1756, overleden 
te Mettingen op 5 november 1832, trouwt te Mettingen op 9 januari 1781 

245. Anna Catharina Baar, gedoopt te Mettingen op 12 september 1757, overleden 
te Mettingen op 4 april 1837 

246. Johann Carl Freude genannt Schulte, gedoopt te Laggenbeck op 13 maart 1752, 
overleden te Mettingen op 14 januari 1834, trouwt te Mettingen op 23 juni 1789 

247. Anna Elisabeth Ratersmann, gedoopt ± 1762, overleden te Mettingen op 14 
maart 1830 

248. Joseph Wilhelm Veerkamp, koopman, gedoopt te Hopsten op 13 juni 1755, 
overleden te Hopsten op 2 januari 1836, trouwt te Hopsten op 9 oktober 1781 

249. Maria Theresia Pogge 
250. Johann Gerhard ten Brink, gedoopt te Mettingen op 20 september 1759, over

leden te Mettingen op 24 maart 1810, trouwt te Mettingen op 27 januari 1784 
251. Anna Maria Willmer, gedoopt te Mettingen op 7 september 1761, overleden te 

Mettingen op 19 juni 1795 
252. Willem van de Ven, gedoopt te Eindhoven op 26 maart 1756, overleden te 

Amsterdam op 2 oktober 1809, trouwt te Antwerpen op 11 september 1781 
253. Maria Carolina Josepha de Wael, gedoopt te Antwerpen op 9 september 1757, 

overleden te Tilburg op 23 januari 1848 
254. Johannes Philippus van der Steen, gedoopt te 's-Hertogenbosch op 12 maart 

1749, overleden te 's-Hertogenbosch op 5 januari 1795, trouwt te 's-Hertogen
bosch op 3 mei 1772 

255. Cunegonda Clabbers, gedoopt te Boxmeer op 7 augustus 1742 

GENERATIE IX 

256. Jan Anthonis Trompenaers (1665-1735) te Moergestel, t rouwt 1693 
257. Henricxken Leenderts van Beers (1668-1752) 
258. Jan Wouters van Rooy^^ , trouwt te Hilvarenbeek op 1 juni 1694 
259. Seycken Jan Vosters uit Lage Mierde, overleden te Hilvarenbeek op 5 mei 1719 
260. Daneel Jacobs van Poppel^" , borgemeester van Hilvarenbeek, aanvankelijk 

19) R.A.H.Hb., R 151, ongef., 13 januari 1722. R 173, f 28 december 1693. Adriaenssen 
1970, p. 43. 

20) R.A.H.Hb., R 173, f 187, 18 september 1696. R 174, f 108, 25 oktober 1702. R 209, f 
112", 6 juni 1724. 
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pachtboer op Dun, later herbergier in den Mostaert onder Esbeek, trouwt 
te Hilvarenbeek op 13 april 1694 met Pauwelyn Jan Wouters van Goirle, her
trouwt aldaar op 31 januari 1718 

261. Cathelijn Cornelis van Heesch^^ , gedoopt te Hilvarenbeek op 26 november 
1678, werd voor zij met Van Poppel trouwde bezwangerd door Jaspar Cornelis 
Middegaels, die haar dreigde de hals te breken als zij hem zou 'vaderen', hoewel 
hij tevens te kennen gaf dat zij eenen grooten intree hadde ende dat hij daer 
somwijlen wel eens had doorgesleijpt 

262. Jan Jan Schilders^^ te Esbeek, gedoopt te Hilvarenbeek op 28 feb op 12 april 
1729, trouwt te Hilvarenbeek op 1 november 1706 

263. Marie Christiaen Jan Aerts, gedoopt te Hilvarenbeek op 6 september 1671, 
begraven te Hilvarenbeek op 6 maart 1738 

264. Michiel Martens van den Sanden^' , gedoopt te Hilvarenbeek op 20 juli 1661, 
werd in zijn kwaliteit van schepen in 1717 door revolterende Beekse vrouwen 
aan de haren over de Vrijthof gesleept, hertrouwt Petronella Jan Jacobs van 
der Langerijt, trouwt 

265. Margriet Marcelis Jan Marcelis, gedoopt te Hilvarenbeek op 21 november 1667 
270. Beerent Poulus de Brouwer^'*, in 1713 aangesteld tot schutter en armenjager 

van Moergestel 
290. Johannes Bel 
292. Jacobus Weselenburg, trouwt 
293. Elisabeth Akerboom 
294. Antonius Blom, trouwt 
295. Andrea Baltes 
300. Gerrit Krajevanger, trouwt 
301. Helena van der Zee 
302. Hendrik ter Steeg, trouwt 
303. Johanna Aalbers 
304. Cornelis de Rijk^^ , hovenier en zaadhandelaar, gedoopt te Utrecht op 10 de

cember 1702, begraven te Utrecht op 6 juni 1767, trouwt te Utrecht op 19 april 
1727 met Maria Bakker, hertrouwt aldaar op 23 april 1735 met Maria Gresnigt 
en trouwt ten derden male te Utrecht op 30 januari 1740 

305. Marrigje van Soestbergen^^ , gedoopt te Utrecht op 17 mei 1711 
306. Johannes Spruyt, gedoopt te Utrecht op 30 december 1719, trouwt te Utrecht 

op 5 februari 1746 
307. Engeltje van Malsen, geboren te Utrecht ± 1721 
312. Simon Oosterbaan, bakker, sinds 27 mei 1709 poorter van Utrecht, trouwt 
313. Johanna Roghman, overleden te Utrecht op 11 februari 1734 

21) Streekarchief Eindhoven, Vessem N 346, 1742 no 3, 24 februari 1742. Adriaenssen 1984, 
p. 147. Adriaenssen 1988, p . 466-167. 

22) R.A.H.Hb., R 209, f 145^, 29 mei 1725. 
23) R.K. pastorie HilvEurenbeek, Liber confratemitatis Sanctisaimi Sacramenti, p . 83 , 10 

juni 1700. R.A.H., N 785, 11 maart 1693. N 787, 6 januar i 1698. Adriaenssen 1987, p . 
417. 

24) R.A.H., Moergestel R 308, f 57, 6 april 1713. 
25) Scheepens 1986, pp. 52 en 156. 
26) Scheepens 1986, p . 157. 
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314. Theodorus Serre, overleden te Utrecht op 18 januari 1748, trouwt te Utrecht 
op 27 april 1715 

315. Elisabeth Winkens sive Wennekens, overleden te Utrecht op 21 augustus 1763 
316. Henricus Brouwer(s), trouwt te Utrecht op 14 november 1722 
317. Geertruyt van der Kaay 
318. (?) Petrus Kuypers, trouwt 
319. (?) Catharina van Vorst 
320. Johannes Klerkx^^ , borgemeester van Oudheusden in 1754-1760, gedoopt te 

Elshout op 6 maart 1698, trouwt Maria Hendrik Pullen, hertrouwt te Elshout 
op 28 mei 1730 

321. Elisabeth van der Dussen 
322. Adriaan Pullens^* , gedoopt te Elshout op 24 januari 1713, trouwt te Elshout 

op 22 november 1733 
323. Joanna Muskens (Muscus) 
324. Joris Pullen^^ , gedoopt te Elshout op 4 oktober 1701, trouwt te Elshout op 

29 april 1726 
325. Cornelia Anthonie van Bommel 
330. Bonifacius Michiels 
332. (?) Norbertus van der Dussen 
334. Antonius Muskens 
336. Laurentius Adriaensen 
338. Jan van Hees, t rouwt 
339. Joanna Stouts 
340. Adriaen Pieren, trouwt 
341. Anna in den Reep 
.342. Barend Paaymans '" , gedoopt te Helvoirt op 9 april 1729, trouwt 
343. Dorothea Keysers, begraven te Heusden op 28 april 1769 
356. Adriaen Bastiaensen Cavelers^^ , landbouwer, geboren te Hooge Zwaluwe op 

de Cavelen, gedoopt te Terheyden op 1 december 1662, overleden in 1698 a 
1703, trouwt te Zevenbergen op 29 september 1687 

357. Adriana Govaerts van Leyden, geboren te Terheyden, gedoopt te Zevenbergen 
op 13 augustus 1663, overleden na 1715 

358. Peter Quirijnen, trouwt 
359. Maria Leyten 
360. Adriaen Santbergen, trouwt 
361. Anna van der Horst 
362. Cornelis Daes, trouwt 
363. Jacoba Luys 
366. Govert Aryse Cavelaer'^ , landbouwer, geboren te ZwaJuwe, gedoopt te Zeven

bergen op 30 november 1695, overleden te Zevenbergen op 1 september 1739, 

27) Pullens 1984, p . 57. 
28) Pullens 1984, p . 59. 
29) PuUens 1984, p . 57. 
30) Adriaenssen 1977, p . 180. 
31) Kavelaars 1986, p . 193. 
32) Kavelaars 1986, p . 199. 
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trouwt te Zevenbergen op 20 juli 1721 
367. Maria Jan Schets, gedoopt te Zevenbergen op 31 januari 1698, hertrouwt Frans 

Verbaten 
376. Gisbertus Schuurmans 
378. Cornelia van Schendel 
380. Dingman Visseren 
382. Peter Beljaerts 
384. Guillaume Simonis^' , snuifkoopman, eigenaar en bewoner van de huizen het 

Wit Lavoir en Sint Franciscus aan de Markt te 's-Hertogenbosch, gedoopt te 
Vise op 3 februari 1717, begraven te 's-Hertogenbosch op 17 juni 1758, trouwt 
te Vise op 13 augustus 1734 

385. Maria Elisabeth Christophle, gedoopt te Vise op 13 juni 1713, begraven te 
's-Hertogenbosch op 21 september 1783 

386. Jan Coenraad Frank(en), gegageerd wachtmeester te Waspik, trouwt 
387. Suzanna Voltelen^^ , gedoopt te Waspik op 27 maart 1688 
388. Cornelis de Ruyter, trouwt 
389. Maria Ruijghaver 
390. Cornelis Weterings, trouwt 
391. Maria de Blinde, gedoopt te Oosterhout op 24 oktober 1707 
400. Martinus Jaspers 
402. Willem Timmers, begraven te Oosterhout op 20 november 1772, trouwt 
403. Maria van Dongen 
408. Cornelis van Meer sive Vermeeren, trouwt 
409. Anna Cornelis Daemen 
410. Gerardus Loonen, trouwt 
411. Antonia Lichthart 
412. Peter Cock 
414. Bartholomeus Janssen 
416. Jan van Blokland, gedoopt te Montfoort op 22 juli 1730, trouwt te Montfoort 

op 28 december 1755 
417. Stijntje Snelderweert, gedoopt te Montfoort op 29 augustus 1730 
418. Dirck van der Burg, trouwt 
419. Marie Sobbeld 
420. Jacobus de Jongh, gedoopt te Gouda op 4 maart 1727, trouwt te Gouda op 1 

augustus 1747 
421. Macheltje Bruinet, overleden te Gouda op 11 juni 1811 
422. Nicolaas de Roos, overleden te Gouda op 19 juni 1792, trouwt te Gouda op 23 

april 1748 
423. Petronella van Vueren, gedoopt te Gouda op 10 december 1722, overleden te 

Gouda op 27 juli 1792 
452. Jan de Bont^^ , gedoopt te Heusden op 20 maart 1701, eigenaar van de huizen 

De Gouden Leeuw en het Turffschip aan de Haven, trouwt 
453. Johanna van Oudheusden, testeerde als weduwe in 1772 en overleed kort nadien 

33) Van Sasse van IJsselt I I I , p . 426. 
34) Wijnman 1940, kol. 264. 
35) Van Bokhoven 1972, p . 189. 
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464. Cornelis van der Knaap, trouwt te Nóialdwijk op 18 september 1712 
465. Cornelia Bouman 
466. Pieter Meugh 
480. Peter van Gent, achtereenvolgens trekschipper en gortmaker, gedoopt (te 

Randwijk?) ± 13 mei 1714, begraven te Sneek op 27 juni 1806, trouwt te 
Leeuwarden op 17 maart 1741 

481. Geertruida Gezel, begraven te Sneek op 9 oktober 1808 
482. Ernestus Veltman, trouwt 
483. Grietje Bonenberg 
484. Martinus Cremers, trouwt 
485. Majgaretha Delissen 
488. Johann Heinrich Stockmann, gedoopt te Mettingen op 22 december 1715, be

graven te Mettingen op 19 september 1765, trouwt te Mettingen op 17 augustus 
1742 

489. Maria Euphemia Schrakamp, gedoopt te Mettingen op 27 augustus 1723, be
graven te Mettingen op 17 december 1777 

490. Hermann Baar, gedoopt te Mettingen op 7 maart 1717, begraven te Mettingen 
op 1 december 1794, trouwt te Mettingen op 8 mei 1746 

491. Angela Voss, gedoopt te Mettingen op 26 ma.art 1717, begraven te Mettingen 
op 20 januari 1779 

492. Johann Heinrich Freude, trouwt te Ibbenbüren op 20 september 1744 
493. Anna Margaretha Broeckschmitt 
496. Berthold Egbert Veerkamp, trouwt 
497. Maria Catharina Kümpers 
500. Jan Gerd ten Brink, gedoopt te Mettingen op 16 maart 1731, begraven te 

Mettingen op 16 juli 1792, trouwt te Mettingen op 12 februari 1754 
501. Maria Elisabeth Wesseling, gedoopt te Hopsten op 8 december 1736, begraven 

te Mettingen op 24 november 1822 
504. Andreas van de Ven uit Son, begraven te Eindhoven op 24 april 1793, trouwt 
505. Anna Maria van Eyxsel (Eksel), begraven te Eindhoven op 18 maart 1803 
506. Carolus Ludovicus de Wciel, gedoopt te Antwerpen op 25 oktober 1714, trouwt 
507. Adriana Merckx uit Blau (Bladel?) 
508. Lambertus van der Steen, gedoopt te 's-Hertogenbosch op 31 december 1719, 

overlijdt te 's-Hertogenbosch op 2 februari 1771, trouwt te 's-Hertogenbosch 
op 11 april 1742 

509. Johanna Dorothea Vincent of Vicent, gedoopt te Venlo op 8 februari 1714 
510. Hendrick Clabbers, trouwt te Boxmeer op 13 september 1741 
511. Cristina Berens 
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GENERATIE X 

512. Anthonis Jan Trompenaers te Hilvarenbeek, geboren in 1615, trouwt 1661 
513. Lijsken Jan Jan Peters (geboren in 1623) 
514. Lenaert Henricx van Beers, trouwt 
515. Marie Jan Roosen, gedoopt te Moergestel op 1 februari 1644 
516. Wouter Laureys van Roy'^ , gedoopt te Hilvarenbeek op 25 ma.art 1642, trouwt 
517. Geertruyt Corstiaen Nelen, gedoopt te Hilvarenbeek op 20 juli 1641, overleden 

te Hilvarenbeek op 5 maart 1720 
520. Jacob Janssen van Poppel^^ , geboren in 1641, dagloner en daarna beenhouwer 

te Hilvarenbeek, hertrouwt Maria Adriaen Peter Smolders, trouwt 
521. Cathalijn Aerts van den Sanden 
522. Cornelis Aertss van Heesch^* , herbergier in de Gouden Leeuw te Hilvarenbeek, 

gedoopt te Hilvarenbeek op 8 juni 1652, trouwt te Hilvarenbeek op 8 februari 
1678 

523. Beelken Peters van Moll 
524. Jan Adriaen Schilders'* , landbouwer te Gorp en te Esbeek, gedoopt te Hilva

renbeek op 23 september 1634, begraven te Hilvarenbeek op 22 maart 1693, 
trouwt te Hilvarenbeek op 31 januari 1679 

525. Anna Peters de Roy, gedoopt te Hoogstraten op 13 januari 1630 
526. Christiaen Jan Aert Jacobs*" te Rovert, hertrouwt Heyltjen Jan Leemans 

(dochter van Jan Peter Leemans en Yda Adriaen Melis, weduwe van Jacob 
Janssen van Boxtel), trouwt te Hilvarenbeek op 28 oktober 1670 

527. Geertruyt Dirrick Peters de With*^ , gedoopt te Hilvarenbeek op 7 februari 
1635, in eerste echt gehuwd met Servaes Peter Eelen 

528. Marten Michielssen van den Sande*^ , landbouwer op de Biest, in 1665 een 
van de acht meestgeerfden, gedoopt te Hilvarenbeek op 20 mei 1625, trouwt te 
Hilvarenbeek op 13 november 1652 

529. Maeyken Jacob Marcelis 
530. Marcelis Jan Marcelis Jacobs*' op de Biest, trouwt te Hilvarenbeek op 26 

februari 1664 

36) Adriaenssen 1970, p. 42^3 . 
37) R.A.H., Raad van Brabant 447/157, examinatie de dato 10 mei 1704. Vermoedelijk 

was hij een zoon vein de uit Poppel afkomstige Jan Jacob Vailleint alias Verkoeijen, 
kousenbreier te Hilvcirenbeek, en van Marie Peter Cornelis Goijeierts. (Adriaenssen 
1970, p. 28). 

38) Adriaenssen 1988, p. 466. 
39) Adriaenssen 1984C, p. 85: zijn schedel werd in 1664 met een houweel ingeslagen, een 

chirurgijn verwijderde achttien splinters uit het bekkeneel, de patiënt geneis geheel, 
maar weigerde vervolgens uit gebrek aan draagkreicht de rekening van f 50 te betalen. 
RA.H.Hb, R 14, 26 oktober 1678. R 170, f 240, 27 januari 1677. R 172, f 225, 13 mei 
1688. 

40) Adriaenssen 1988, p. 361. 
41) RA.H.Hb., R 67, f 4 0 \ 24 aprU 1670; f 7 1 ' , 11 oktober 1670; f 76, 18 oktober 1670. 
42) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 449. R.A.H.Hb., R 66, f 73 28 december 1666; f 123', 

27 juni 1667; ff 145' en 147, 10 november 1667. 
43) RA.H.Hb., R 66, f 36, 9 juli 1666. 
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531. Anna Peter Haghen** 
584. Izaak Weselenburg 
586. Albertus Akerboom 
608. Pieter Cornells de Rijk*^ , hovenier, trouwt te Utrecht op 23 juni 1694 
609. Marrigje Jans Spruyt 
610. Hermanus Willems van Soestbergen*^ , begraven te Utrecht op 11 oktober 

1713, trouwt te Utrecht op 7 mei 1707 
611. Huybertje van Benthem, gedoopt te Utrecht op 11 augustus 1683 
612. Willem Dircks Spruyt, gedoopt te Utrecht op 8 februari 1685, trouwt te Utrecht 

op 29 augustus 1711 
613. Elisabeth van Oostveen, gedoopt te Utrecht op 5 juni 1684, begraven te Utrecht 

op 19 januari 1750 
614. Cornells van Malsen, gedoopt te Utrecht op 28 april 1679, trouwt te Utrecht 

op 21 februari 1705 
615. Cornelia Verheul, gedoopt te Utrecht op 8 juni 1680, begraven te Utrecht op 

24 juli 1763 
640. Willem Klerkx, trouwt te Elshout op 4 maart 1685 
641. Peternella Willems 
642. Willem van der Dussen 
644. Hendrick Ariens Pullen*^ te Baaxdwijk, gedoopt te Drunen op 20 mei 1675, 

trouwt te Elshout op 6 mei 1698 
645. Mechgel Jansse Leenheer, gedoopt te Elshout op 4 februari 1664, hertrouwt in 

1716 met Lambert Goossense Klerks (kwartier 1280) 
646. Hubertus Muskens 
648 - 649 = 644 - 645. 
650. Adriaen van Bommel 
684. Adriaen Paeymans** , begraven te Drunen op 22 april 1768, ondertrouwt te 

Oisterwijk op 18 september 1728 
685. Cornelia Wilborts van den Nieuwenhuysen** , gedoopt te Diessen op 29 januari 

1707, begraven te Drunen op 26 januari 1774 
712. Bcistiaen Kavelaers*" , bouwman, geboren te Hoge Zwaluwe ± 1638, trouwt te 

Oosterhout op 10 april 1659 
713. Maeyken Adriaensen Geereden Winden, hertrouwt Cornells Adriaan Sweeren 
714. Govert Adriaense van Leyen, trouwt 
715. Elisabeth Adriaen Anemaet 
724. Adriaen Daes 
732 - 733 = 356 - 357. 
734. Jan Adriaens Schets, bakker te Zevenbergen, trouwt 
735. Anna Peeters Stoop 

44) R.A.H.Hb., R 68, f 559", 9 november 1681. 
45) Scheepens 1986, p. 156. 
46) Scheepens 1986, p. 169. 
47) Pullens 1984, pp. 35, 42, 55, 57 en 58. 
48) Adriaenssen 1977, p. 180. 
49) Adriaenssen 1988, p. 264. 
50) Kavelaars 1984, p. 60. 
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768. Pierre Simon, geboren ± 1685, overleden te Vise op 15 januari 1747, trouwt te 
Vise op 7 juli 1714 

769. Marie Joseph Risack, gedoopt te Vise op 3 december 1685, overleden te Vise 
op 20 juni 1745 

770. Jean Christophle, trouwt 
771. Marie Joseph du Tillieu 
774. ds Salomon Voltelen*^ , gedoopt te Westzaandam op 15 februari 1659, student 

te Leiden, sinds 1684 predikant van Waspik en 's-Grevelduin-Capelle, overiijdt 
te Waspik op 20 augustus 1697, ondertrouwt te Babiloniënbroek op 18 april 
1687 

775. Clasina Voltelen^^ , gedoopt te Zwolle op 16 januari 1661 
782. Adriaen de Blinde, trouwt 
783. Anna Adriaensen 
806. Cornells van Dongen 
832. Lambert van Bloklandt, gedoopt te Montfoort op 19 februari 1702, trouwt te 

Montfoort op 21 oktober 1725 
833. Lijsbet Granjean 
834. Arie Snelderweert, gedoopt te Montfoort op 23 januari 1710, trouwt 
835. Geertje van Wijck 
840. Marten Jacobs de Jonck, overleden te Gouda op 14 mei 1735, ondertrouwt te 

Gouda op 26 mei 1726 
841. Digna Pieters van der Vlerck, gedoopt te Gouda op 29 augustus 1706 
842. Simon Simons Bruinet, trouwt te Gouda op 16 mei 1724 
843. Grietje Schilder(s) 
844. Cornells van Roos, geboren te Gouda in december 1702, trouwt te Gouda op 

13 februari 1729 
845. Teuntje Begeer, gedoopt te Gouda op 16 september 1708, overleden te Gouda 

op 8 juni 1762 
846. Simon Cornells van Vueren, trouwt 
847. Margriet Pieters van der Weyde, gedoopt te Gouda op 10 mei 1689 
904. Hendrick de Bont^' ' , bierbrouwer in de Vyff Ringen en woonachtig in het Bont 

Paert te Heusden, trouwt 
905. Elisabeth Slussers, testeerde met haar man in 1709 
906. Jan Leendertse van Oudheusden, trouwt 
907. Elisabeth van der Borst 
928. Floris van der Knaap 
930. Arend Bouman 
962. Conrad Gezel 
976. Heinrich Tegelmann genannt Stockmann, geboren te Ibbenbüren ± 1678, colon 

of laat op de Stockmannsch' Hof, trouwt te Mettingen op 20 januari 1715 
977. Catharina Adelheid Stockmann, gedoopt te Mettingen op 1 april 1696, begra

ven te Mettingen op 15 december 1783 
978. Hermann Schrakamp, colon, gedoopt te Mettingen op 29 maart 1699, begraven 

51) Wijnman 1940, kol. 264. 
52) Wijnman 1940, kol. 389. 
53) Van Bokhoven 1972, p. 188-189. 
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te Mettingen op 25 juni 1757, trouwt te Mettingen op 4 november 1721 
979. Euphemia Maria Berkemeyer, geboren te Recke ± 1694, begraven te Mettingen 

op 10 november 1766 
980. Lambert Baar, gedoopt te Ibbenburen op 13 april 1685, trouwt te Ibbenburen 

op 10 september 1713 
981. Anna Lahmeijer 
982. Johann Ledig genannt Voss, gedoopt te Mettingen op 26 juni 1689, overleden 

te Mettingen op 11 januari 1758, trouwt te Mettingen op 21 februari 1710 
983. Catharina Voss, gedoopt te Mettingen op 30 maart 1687, begraven te Mettin

gen op 30 november 1766 
992. Ludger Veerkamp, trouwt 
993. Anna 
1000. Tonis Christian ten Brink, gedoopt te Mettingen op 6 januari 1704, begraven 

te Mettingen op 26 september 1767, trouwt te Mettingen op 2 juli 1729 
1001. Maria Schrakamp, gedoopt te Mettingen op 3 april 1711, begraven te Met

tingen op 28 maart 1740 
1012. Servatius de Wael, trouwt 
1013. Catharina van Achteren 
1016. Jan van de Steen, trouwt 
1017. Maria Steenkamp 
1018. Jan Vincenten of Vicent, trouwt te Venlo op 8 januaxi 1704 
1019. Helena Hoenderlant 

GENERATIE XI 

1024. Jan Jan Trompeneers te Vorselaar en Moergestel, trouwt 
1025. Maeyken Adriaen Jan Lammens 
1026. Jan Jan Peters Maes alias Burgers^* , teulman op de Biest, geboren in 1590, 

trouwt 
1027. Maeyken Jan Claessen 
1030. Jan Anthonis Roosen geheten de Border^^ (borduurder?) te Diessen, trouwt 
1031. Lysken Janssen van Diessen^* 
1032. Laureys Cornelis van Roy alias Bijls^^ , t immerman en koopman in het Cloos-

ter in de Gelderstraat te Hilvarenbeek, overleden te Hilvarenbeek op 25 no
vember 1679, trouwt 

1033. Maeyken Pauwels van den Poel^* , gedoopt te Hilvarenbeek op 19 januari 
1608 

1034. Corstiaen Cornelis Naeykens^* , boer en tavernier op de Biest onder Hilva
renbeek, trouwt 

54) R.A.H., Moergestel R 306, f 280', 28 juni 1657. 
55) R.A.H., Moergestel R 305, f 144", 14 februari 1643: testeert met zijn vrouw. 
56) R.A.H., Moergestel R 305, f 187, 14 december 1643. 
57) RA.H.Hb., R 41, f 33, 25 augustus 1616. R 45, f 348, 15 mei 1628; f 351, 26 juli 1627. 

R 48, f 114, 25 juni 1632. R 110, ongef., 27 juli 1649. Adriaenssen 1970, p. 42. 
58) R.A.H.Hb., R 50, f 414, 3 december 1623. R 52, ongef., 24 december 1649. 
59) RA.H.Hb., R 49, f 348, 16 februari 1639. 
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1035. Elisabeth Goyaerdts de Laet*" uit Moergestel 
1042. Aert Cornelis van den Sanden^^ te Hilvarenbeek, trouwt 
1043. Lysken Jan Daniels de Bresser^^ uit Moergestel 
1044. Aert Peters van Heze®^ , hoedenmaker, gedoopt te Hilvarenbeek op 25 januari 

1617, trouwt 
1045. Cornelia Adriaens van Spreuwel, gedoopt te Hilvarenbeek op 14 september 

1619 
1046. Peter Janssen vaji Moll^* , smid, herbergier in de Gouden Leeuw, overlijdt in 

1664 aan het flerecijn, trouwt 
1047. Cathalijn Diercxss van Trier^^ 
1048. Adriaen Jan Schilders^^ , landbouwer op het Spaaneind onder Esbeek, over

lijdt in 1675 a 1677, trouwt 
1049. Anneken Dirricx van den Berge 
1050. Peter de Roy, trouwt te Hoogstraten op 27 april 1627 
1051. Christophora van Hertsen (van Herten, van Herkens, van Hert, Hertsens, 

Hertsen, van Hertsen) 
1052. Jan Aert Jacobs*^ te Rovert, schepen, gedoopt te Hilvarenbeek op 10 mei 

1615 
1053. Dingen Andries Sweens uit Diessen, begraven te Hilvarenbeek op 26 april 

1665 
1054. Dirck Peters de With, trouwt 
1055. Jenneken Henrick Janss de Jonge^* 
1056. Michiel Jan Mertens van den Sanden alias Boomen^* , begraven te Hilvaren

beek op 5 juni 1625 
1058. Jacob Mercelis Jacob Melis^" , gedoopt te Hilvarenbeek op 26 september 1587, 

in 1630, 1638 en 1645 schepen van Moergestel 
1060. Jan Marcelis Jacob Melis^^ , broer van de vorige 
1062. Peter Jan Hagen op de Biest, trouwt 
1063. Yken Gerrits Verhoeven, weduwe in 1681 
1216. Cornelis de Rijk 
1218. Jan Gerrits Spruyt, voerman, trouwt 
1219. Maygje Jans van Garderen 
1220. Willem Aarts van Soestbergen*^^ , begraven te Utrecht op 21 mei 1687, trouwt 

60) R.A.H., Moergestel R 305, f 280, 5 november 1646. R 306, f 3 0 8 ' , 2 april 1658. 
61) R.A.H.Hb., R 54, f 15, 31 januari 1654. 
62) R.A.H.Hb., R 64, f 1 8 r , 21 april 1661. De Bakker 1973, p . 146. 
63) Adriaenssen 1988, p. 463. 
64) Adriaenssen 1984C, p. 84-85. 
65) Adriïienssen 1988, p . 416. 
66) R.A.H.Hb., R 66, f 293, 8 november 1669. R 67, f 383' ' , 14 juni 1675. R 170, f 184'', 27 

februari 1675. 
67) R.A.H.Hb., R 53, ongef., 31 maar t 1653. 
68) Adriaenssen 1988, p. 476. 
69) R.A.H.Hb., R 48, f 107", 14 juni 1632. 
70) De Bakker 1981, p . 8. 
71) R.A.H.Hb., R 52, ongef., 24 maar t 1650. Adriaenssen 1969, p . 13. 
72) Scheepens 1986, p . 168. 
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te Utrecht op 10 februari 1672 Neeltje Willems Verstal, hertrouwt te Utrecht 
op 30 januari 1675 

1221. Marrigje van Steenre, begraven te Utrecht op 3 augustus 1710 
1222. Herman Huygen van Benthem^^ , hovenier, trouwt Errichje Peerboom^* 

(dochter van Aert Willems Peerboom, hovenier en schepen van Abstede, en 
Stijntje Ba^tiaens), hertrouwt te Utrecht op 29 oktober 1681 

1223. Maria Vermeulen 
1224. Dirck Gerrits Spruyt, trouwt te Utrecht op 15 december 1674 
1225. Aeltje Willems Verhaer 
1226. Thomas Aerts (van) Oostveen^^ , hovenier, begraven te Utrecht op 25 novem

ber 1689, trouwt te Utrecht op 9 april 1681 
1227. Maria Lamberts van Luyk 
1228. Arie Dircksz van Malsen''* , hovenier, trouwt Jacobgen Eersten Gresnigt, her

trouwt te Utrecht op 2 januari 1692 
1229. Jannegie Gerrits Croes 
1230. Govert Goverts VerheuF^ , hovenier, begraven te Utrecht op 28 november 

1717, trouwt te Utrecht op 31 oktober 1668 
1231. Cornelia Peters de Rooy 
1280. Lambert Goossens Klerkx^* , hertrouwde in 1716 met Meggel Jansse Leen-

heers (kwartier 645), was in eerste echt gehuwd met 
1281. Adriana Peters 
1288. Adriaen Wouterse Pullen^® te Drunen, gedoopt te Nieuwkuyk op 3 februari 

1643, in tweede echt gehuwd met Maria Mciartensse van Engelen, trouwt te 
Drunen op 17 december 1668 

1289. Maria Arisse Vreyssen 
1290. Jan Claesen Leenheers, trouwt 
1291. Elisabeth Jansen 
1368. Willem Peymans*" , gedoopt te Loon op Zand op 21 december 1672, begraven 

te Drunen op 21 december 1729, trouwt te Drunen op 20 januari 1697 
1369. Willemken Cornelis Crancken, begraven te Drunen op 16 januari 1749 
1370. Wilbort Thomas van den Nieuwenhuysen®^ , gedoopt te Diessen op 8 septem

ber 1690, overleden te Diessen op 15 juli 1712, trouwt te Diessen op 8 februari 
1706 

1371. Maria Wouter Bressers, gedoopt te Oisterwijk (?) op 22 augustus 1680 
1424. Cornelis Antoniss Cavelaers*^ , geboren te Zevenbergen ± 1610, overlijdt te 

Hoge Zwaluwe, begraven te Terheyden op 16 maart 1653, trouwt ± 1635 
1425. Adriana Bastiaen Domen 

73) Scheepens 1986, p . 17. 
74) Scheepens 1986, p . 143. 
75) Scheepens 1986, p . 129. 
76) Scheepens 1986, p . 50. 
77) Scheepens 1986, p . 197. 
78) PuUens 1984, p . 59. 
79) Pullens 1984, pp. 55, 57, 230 e.v. 
80) Adriaenssen 1977, p. 179-180. 
81) Adriaenssen 1988, p. 262-263. 
82) Kavelaars 1984, p. 57. 
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1428. Adriaen Adriaensen van Leyen 
1464 - 1467 = 712 - 715. 
1536. (?) Pierre Simon, trouwt te Dalhem op 19 januari 1686 
1537. (?) Marie Masson 
1538. Guillaume Rissack, burgemeester van Vise, trouwt 
1539. Lucie Colette 
1548. ds Arnoldus Voltelen*' , gedoopt te Wanneperveen op 28 december 1630, stu

dent te Leiden, sinds 1653 proponent te Wanneperveen, sinds 1663 predikant 
te Gorinchem en sinds 1669 te ZwoUe, overlijdt te Zwolle op 26 oktober 1688, 
hertrouwt te Mastenbroek op 14 juni 1674 met Maria Curtois (1624-1695, we
duwe van de gerichtsschrijver Jacob van Muyden, dochter van Thomas Curtois 
en Catharina Hulscher), trouwt te Westzaandam op 22 december 1654 

1549. Susanna Fockenbergh, geboren te Amsterdam ± 1633, overlijdt te Zwolle op 
26 november 1671 

1550. ds Hendricus Johannes Voltelen** , gedoopt te Wanneperveen op 20 december 
1632, student te Leiden, sinds 1660 predikant te Blankenham, overlijdt te 
Blankenheim op 10 augustus 1670, trouwt te Zwolle op 4 maart 1660 

1551. Geeltje van Kooten, gedoopt te Zwolle op 11 december 1632, overlijdt te 
Kampen in 1673 

1664. Cornells Jansz van Bloklandt, trouwt 
1665. Maria Lamberts van der Merckt 
1668. Jan Cla.esse Snelderweert, trouwt 
1669. Annegie van Wijngerden 
1682. Pieter van der Vlerck, overleden te Gouda op 2 september 1726, trouwt 
1683. Neeltje Clemens 
1688. Willem van Roos, trouwt 
1689. Geertje Gijsberts 
1690. Hermanus Begeer, overleden te Gouda op 5 februari 1763, trouwt 
1691. Piternela Koningshert 
1694. Pieter van der Weyde, trouwt 
1695. Trijntje Leenders 
1808. Michiel de Bont*^ , sinds 1677 bierbrouwer in de Vijff Ringen te Heusden, 

trouwt 
1809. Elisabeth Cornells van Dongen, geboren te Heusden ± 1645, weduwe in 1707, 

testeert in 1723 
1856. Cornells van der Knaep 
1954. Johann Stockmann, colon, gedoopt te Mettingen op 10 juni 1660, begraven 

te Mettingen op 4 december 1720, trouwt te Mettingen op 19 juni 1693 
1955. Catharina Niemann, gedoopt te Mettingen op 6 december 1660, begraven te 

Mettingen op 28 februari 1750 
1956. Heinrick Schrakamp, colon, gedoopt te Mettingen op 2 februari 1672, begra

ven te Mettingen op 8 november 1734, trouwt te Mettingen op 17 februari 
1696 

83) Wijnman 1940, kol. 261-262. 
84) Wijnman 1940, kol. 388-389. 
85) Van Bokhoven 1972, p. 186-188. 
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1957. Gertrud Moor, gedoopt te Mettingen op 21 februari 1675, begraven te Met
tingen op 11 januari 1745 

1964. Johann Ledig, trouwt ± 1688 
1965. Anna Langemeyer, gedoopt te Mettingen op 5 april 1668 
1966. Johann Voss, geboren ± 1654, begraven te Mettingen op 8 december 1693, 

trouwt te Mettingen op 10 november 1675 
1967. Catharlna Niemann, geboren ± 1654, begraven te Mettingen op 21 februari 

1720 
1984. Jörgen Veerkamp, trouwt 
1985. Engel 
2000. Johann ten Brink, koopman, geboren te Ibbenbüren ± 1645, begraven te 

Mettingen op 16 augustus 1728, trouwt te Ibbenbüren op 27 oktober 1679 
Catharin Schlickelmann (geboren ± 1650, begraven te Ibbenbüren op 17 sep
tember 1692), hertrouwt te Ibbenbüren op 21 mei 1694 Catharina Schutte 
(geboren ± 1668, begraven te Ibbenbüren op 21 februari 1701), trouwt ten 
derden male te Ibbenbüren op 13 juli 1702 

2001. Catharina Kümpers, gedoopt te Ibbenbüren op 15 april 1661, begraven te 
Mettingen op 17 september 1752 

2036. Stephanus Vincenten of Vlcent 
2037. Catharina Hutten, gedoopt te Venlo (?) op 27 mei 1644 
2038. Paulus Hoenderlandt (Hunderlandt), trouwt te Venlo op 17 september 1673 
2039. Helena Leeuwen (Ter Leeuwen, Van der Leeuwen), geboren in 1652 a 1654, 

gedoopt te Venlo op 15 augustus 1659 

G E N E R A T I E X I I 

2048. Jan Jan Trompenaers alias Couken, geboren te Vorselaar in 1527, trouwt 
2049. Berbel die Laet 
2050. Ariaen Jan Lambrechts te Moergestel in de Helzen 
2052. Jan Peter Maes 
2054. Jan Claes Wouter Otten*^ te Hilvarenbeek, geboren ± 1550, trouwt 
2055. Lysken Jan Ghyben*'' , weduwe in 1622 
2060. Anthonis Jan Roosen** te Moergestel 
2062. Jan Janssen van Diessen** te Moergestel, schepen in 1645, trouwt 
2063. Marie Anthonis Jacobs (Bellen?) 
2064. Cornells Geraerts Bijltkens aJicis vaji Roi j ' " uit Sint-Oedenrode, t immerman 

te Hilvarenbeek, overleden voor 1617, trouwt 
2065. Maeyken Laureys Lenaerts®^ 

86) R.A.H., Moergestel R 45 (oude nummering) , f 95, i.m. 13 mei 1591. Hilvarenbeek R 3 1 , 
f 149, 12 december 1583. R 32, f 14, 24 april 1585. R 36, f 72, 27 januar i 1604. 

87) R.A.H.Hb. , R 37, f 1 3 3 ' , 3 februari 1606. R 44, f 112", 31 januar i 1622. 
88) R.A.H., Moergestel R 304, f 302, 30 maar t 1639. 
89) De Bakker 1981, p . 8. (Schepen van Moergestel kaji ook Jans gelijknamige zoon zijn 

geweest). 
90) R.A.H.Hb. , R 37, f 95, 9 augustus 1605. R 38, f 9 6 ' , 15 mei 1607. Adriaenssen 1970, p . 

42. 
91) R.A.H.Hb., R 35, f 181, 11 mei 1602. R 37, f 126 ' , 6 januar i 1606; f 140, 16 februari 
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2066. Pouwels Wouters van den Poel alias Rijsbosch®^ , trouwt te Hilvarenbeek op 
22 april 1603 

2067. Cornelia Willem Cornells 
2068. Cornells Willem Naeykens®^ te Dun onder Hilvarenbeek, signeert in 1630 met 

een omcirkeld kruis, trouwt 
2069. Marie Willem Daniels 
2070. Goyaerdt Anthonis de Laet te Moergestel, trouwt 
2071. Oeyken Aertsen 
2084. Cornells Servaes Wouters van den Sanden®* aan de Veldhoven te Hilvaren

beek, trouwt 
2085. Jenneken Jan Jan Bruers®* , hertrouwt Jan Thomas van der Langryth 
2086. Jan Daniels de Bresser"® te Moergestel, trouwt 
2087. Grietjen Adriaen Witlocx 
2088. Peter Aerts van Hese te Hilvarenbeek, voerman, geboren ± 1595, trouwt 
2089. Marie Adriaenssen van Haeren^^ 
2090. Adriaen Geróirdt Goijarts van Spreuwel®* in het Hoogspul te Hilvarenbeek, 

trouwt 
2091. Cathedijn Cornelis Peter Mallens 
2092. Jan Peters véin Moll, smid in de Gelderstraat te Hilvarenbeek, trouwt 
2093. Margriet Wouters Verrijth^^ , herbergierster in de Gelderstraat 

2094. Dierck Janssen van Trier^"" , brouwer, herbergier en (peperkoek)bakker in de 
Haen aan de Gemene Plaats te Hilvarenbeek, trouwt 

2095. Beeltken Willem Thielmans 
2096. Jan Adriaen Schilders^"^ , gedoopt te Hilvarenbeek op 17 augustus 1595, over

lijdt te Hilvarenbeek op 12 november 1625 
2098. Dierck Laureys Anthonis van den Berche^"^ te Esbeek ter plaetsen genoempt 

Spaendoncxeijnde aldaer buijten aenden heijcant noirtwaert, trouwt 
2099. Martyntgen Pauwels Kemps 
2104. Aert Jacob Jan Geraerts, geboren ± 1585, landbouwer op de hoeve die Hars 

onder Gorp, trouwt 
2105. Maeyken Merten Stalpaer ts"^ 
2106. Andries Mercelis Sweens, schepen van Diessen, overlijdt te Hilvarenbeek op 

12 september 1622, trouwt 

1606. 
92) R.A.H.Hb., R 44, f 172 ' , 5 november 1622. Adriaenssen 1971, p . 45. 
93) R.A.H.Hb., R 246, 14 april 1630. 
94) Adriaenssen 1971, p . 47. 
95) A.R.A.B. , Rekenkamer 45080, f 13" . R.A.H.Hb. , R 35, f 125", 18 november 1601. R 51, 

f 209, 22 december 1642. 
96) De Bakker 1973, p . 138-139. 
97) Adriaenssen 1988, p . 460-461. 
98) G.A.H., R 1483, f 16", 6 oktober 1609. 
99) Adriaenssen 1969, p . 90-91 . 
100) Adriaenssen 1988, p . 415. 
101) A.R.A.B. , Rekenkamer 45080, f 12. 
102) R.A.H.Hb., R 35, f 154, 16 februari 1602. R 45, f 238, 3 juni 1626. 
103) Adriaenssen 1971, p . 54. 
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Links: hoofdraansschild van Peter Wouters Verreijt, broer van Margriet (2093). Rechts: 

ereschild van Zacharias van Trier, oom v&n Dierck (2094), met heraldisch links het wapen-

Van Trier en hereddisch rechts het wapen-Van den Eynde . (Sint-Jorisgilde Hilvarenbeek). 

2107. Jenneken Corstiaen Aben 
2108. Peter Adriaens de With^"* , trouwt 
2109. Maeyken Cornells Henricxss van Dun 
2110. Henrick Janss de jonge^"* aan de Voort te Hilvarenbeek, overlijdt in de jaren 

1630, trouwt 
2111. Jenneken Pauwels Aerts^"* 
2112. Jan Mertens van den Sanden alias Boomen^"^ , schepen van Hilvarenbeek, 

deken van de Venerabele Broederschap van Jezus' Zoete Na.am, overlijdt te 
Hilvarenbeek op 19 februari 1630, trouwt 

2113. Geertruyt Gerit Willem Gertruyden^"* , overlijdt te Hilvajenbeek op 8 no
vember 1643 

2116. Mercelis Jacob Melis^"' te Hilvarenbeek, trouwt 
2117. Engeltj en Cornells Meüs 
2 1 2 0 - 2 1 2 1 = 2 1 1 6 - 2 1 1 7 . 

104) G.A.T., R 331, f 12", ± 1 februari 1584. R.A.H.Hb., R 34, f 63, 28 maar t 1597. 
105) Adriaenssen 1988, p . 476. 
106) Adriaenssen 1970, p . 36. 
107) R.K. pastorie Hilvarenbeek, Liber confratemitatis Sanctissimi Sacramenti, pp . 7, 27 

en 55b. R.A.H.Hb., R 34, f 9 ' , 20 februari 1596. R 38, f 142", 9 februari 1608. R 39, 
f 28, 11 februari 1610. R 41 , f80, 3 februari 1616. R 43, f 97, 11 maar t 1620. 

108) Adriaenssen 1970, p . 23. 
109) Adriaenssen 1970, p . 13. 
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2126. Geraert Ghysbrechts van Beurden alias Verhoeven^^" , overlijdt eind 1604 of 
in 1605, trouwt 

2127. Maeyken Willem Claes Otten^^^ , hertrouwt Jan Jan Peters de Gruyter 
2440. Aert Hermans van Soestbergen^^^ , hovenier, schepen van Abstede, trouwt 
2441. Marrichje Willems Peerboom 
2442. Gerrit Hendricksz van Steenre^^^ , begraven te Utrecht op 8 december 1686, 

trouwt te Utrecht op 7 december 1641 
2443. Jacomijntje de Rooy 
2444. Huyg Jansz van Benthem^^* , trouwt te Utrecht op 11 februari 1643 
2445. Anna Dircxs van Bemmel 
2446. Gijsbert Ysbrands Vermeulen, trouwt 
2447. Jannichje van Driebergen 
2448 = 2436. 
2460. Govert Gerrits Verheul^ ̂ ^ , hovenier, begraven te Utrecht op 9 maart 1686, 

trouwt te Utrecht op 30 oktober 1641 
2461. Elisabeth Willems van Amerongen, begraven te Utrecht op 17 augustus 1708 
2462. Peter Aert Dirckss de Rooy^^* , hovenier te Utrecht, trouwt te Utrecht op 20 

oktober 1627 Petergen Gysbert Gerrits van Geefhuysen, hertrouwt te Utrecht 
op 28 februari 1629 Annichje Jan Joppendochter, trouwt in derde echt 

2463. Annichje Aerts 
2560. Goossen Adriaen Clerck 
2576. Wouter Jorissen Pullen^^^ te Onsenoord, schepen van Nieuwkuyk in 1642, 

gedoopt te Drunen op 6 december 1609, overlijdt voor 1657, trouwt te Drunen 
op 14 mei 1634 

2577. Aleytken Ariens van den Heuvel, geboren te Nieuwkuyk in 1605 
2736. Govert Peymans^^* , gedoopt te Tilburg op 21 september 1645, begraven te 

Loon op Zand op 15 februari 1716, trouwt 
2737. Maeyken Adam Willems Deckers uit Loon op Zand, begraven te Loon op 

Zand op 22 juni 1717 
2740. Thomas Cornelis van den Nieuwenhuysen^^' , heilige-geestmeester in 1681, 

gedoopt te Diessen op 19 september 1651, overlijdt te Diessen op 11 december 
1711, trouwt te Diessen op 22 januari 1674 

2741. Marie Cornelis Peters van der Huygevoirt^^" , gedoopt te Diessen op 26 de
cember 1645, overlijdt te Diessen op 3 april 1712 

110) R.A.H.Hb., R 37, f 28, 10 november 1604; f 131, 20 januari 1606. 
111) R.A.H.Hb., R 33, f 22, 9 januari 1592. R 37, f 29, 11 februari 1605. R 47, f 264, 28 

augustus 1631. R 48, f 165bis ' , 16 februari 1633. R 51, f 2 2 8 ^ 18 maar t 1645. 
112) Scheepens 1986, p . 168. 
113) Scheepens 1986, p . 190. 
114) Scheepens 1986, p. 17. 
115) Scheepens 1986, p . 195. 
116) Scheepens 1986, p . 150. 
117) Pullens 1984, pp. 50, 52, 54, 61 en 62. 
118) Adriaenssen 1977, p . 178. 
119) Adriaenssen 1988, p . 262. 
120) Adriaenssen 1988, p . 311. 
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2742. Wouter Ariens Bressers^^^ , trouwt te Oirschot op 20 januari 1675 Maeyken 
Anthony Volders, hertrouwt 

2743. Jenneken Gijsberts van Gerwen 
2848. Antonis Cornelissen Cavelaers^^^ , geboren te Hoge Zwaluwe ± 1581, trouwt 

± 1609 
2849. Maeyken Aerden Oubos, geboren te Oosterhout ± 1585 
2856. Adriaen van Leyden, schepen van Zevenbergen 
3096. ds Salomon Voltelen^^' , predikant te Wanneperveen en VoUenhove, gedoopt 

(te Ootmarsum?) op 2 februari 1600, overlijdt te VoUenhove aan een beroerte 
op 21 mei 1663, trouwt op 22 maart 1626 

3097. Clasina Roeterink, gedoopt te Hasselt op 30 maart 1608, overlijdt (te VoUen
hove?) op 20 februari 1661 

3098. Pieter Fockenbergh, trouwt 
3099. Elisabeth Pieters Eeckeloo 
3 1 0 0 - 3 1 0 1 = 3096-3097 . 
3102. Johan van Cooten, trouwt 
3103. Fennechien Berents 
3328. Jan Jansz van Blocklajidt, trouwt te Montfoort op 24 april 1670 
3329. Merrygien Dammis Maeslant 
3376. Willem Willems van Roos, geboren te Gouda ± 1655 
3908. Johann Gerhard Veltmann genannt Stockmann, colon, geboren te ± 1630, 

begraven te Mettingen op 10 februari 1693, trouwt Catharina Stockmann, 
hertrouwt te Mettingen op 27 augustus 1662 

3909. Catharina Ruwmöller, geboren ± 1633, overlijdt te Mettingen 26 op april 1700 
3910. Johann Niemann, geboren ± 1628, overlijdt te Mettingen op 14 augustus 1713, 

trouwt te Mettingen op 28 april 1658 
3911. Adelheid Hellweg, geboren ± 1630, overlijdt te Mettingen op 12 april 1704 
3912. Hermann Schrakamp, colon, geboren ± 1635, overlijdt te Mettingen op 11 

augustus 1711, trouwt te Mettingen op 11 januari 1665 
3913. Angela Langemeyer, geboren ± 1640, overlijdt te Mettingen op 31 december 

1699 
3914. Hermann Moor, geboren ± 1634, overlijdt te Mettingen op 2 november 1719, 

trouwt te Mettingen op 16 juni 1658 
3915. Euphemia Heiier, geboren ± 1629, overlijdt te Mettingen op 30 december 1695 
3930. Jurgen Langemeyer, geboren ± 1642, overlijdt te Mettingen op 9 februari 

1698, trouwt 
3931. Catharina Stüve, geboren te Recke ± 1645, overlijdt te Mettingen ± 1668 
3932. Gerhard Voss, geboren ± 1626, overlijdt te Mettingen op 29 januari 1694, 

trouwt 
3933. Margaretha Lameyer, geboren ± 1627, overlijdt te Mettingen op 10 oktober 

1665 
3934. Gerhard Niemann, geboren ± 1630, trouwt 
3935. Aleid Schneider, geboren ± 1632, overlijdt te Mettingen op 16 april 1701 

121) De Bakker 1973, p. 140. 
122) Kavelaars 1984, p. 56. 
123) Wijnman 1940, kol. 258-259. 
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4074. (?) Johannes Hutten, trouwt 
4075. (?) Catharina op den Bosch 
4078. Henricus Leeuwen, trouwt 
4079. Johanna in gen Sasse 

G E N E R A T I E X I I I 

4096. Jan Henricxss Trumpenere de jonge te Vorselaar, trouwt ± 1510 
4097. Katlijn Hagens 
4100. Jan Lambrechts Nys te Moergestel, trouwt 
4101. Aelbertken 
4108. Claes Wouter Otten^^* te Hilvarenbeek, trouwt 
4109. Marie Jan SneUincx uit Baarle 
4110. Jan Ghijsbrecht Marcelis^^^ te Hilvarenbeek, trouwt 
4111. Jenneken Claess van Spreuwel 
4120. Jan Jan Anthonis Roosen^^* te Moergestel, geboren in 1560, trouwt 
4121. Christina Jan Martens 
4130. Laureys Lenaert Laureys Mertens genaamd Wreysken^^^ , schepen van Hil

varenbeek, in 1584 weduwna.ar van 
4131. Marie Jan Lauwreyns Vrancken geheten de Molder^^' 
4132. Wouter Pauwels van den Poel^^' te Hilvarenbeek, trouwt Lenaerdtken Wou

ter Peter Nouwen, hertrouwt 
4133. Mariken Cornelis Rijsbosch^^" 
4134. Willem Cornelis van Gestel^^^ te Diessen, trouwt 
4135. Yken Andries Ghijsbrechts 
4168. Servaes Wouter Peters van de Sande^^^ te Hilvarenbeek, trouwt Henricxken 

weduwe Erff Vrancken, hertrouwt 
4169. Jenneken Jan Stevens van de Langryth^'^ 
4170. Jan Jan Bruers alias Otten, voerman te Hilvarenbeek, trouwt 

124) R.A.H., Oisterwijk R 277, f 1, 31 januari 1572. G.A.H., R 1356, f 280 ' , 8 mei 1551. 
A.R.A.B., Rekenkamer 45078, f C L X X V I i r . 

125) R.A.H., F.A. van den Bogaerde van Terbrugge 1478, f VIII. Hilvarenbeek R 60, f 2, 7 
februziri 1560. 

126) R.A.H., Moergestel R 304, f 302, 30 maart 1639. Cfr. R 305, f 25, 22 maart 1640. 
127) R.A.H.Hb., R 26, f XCII, 11 december 1562. R 27, f 20", 4 februari 1567. R 28, f 3 ' , 7 

januari 1568; f 92, 3 maar t 1568. R 30, f 8 6 ' , 8 maar t 1578. R 31 , f 1 8 1 ' , maar t 1584. 
R 32, f 85, 25 februari 1587. 

128) R.A.H.Hb., R 25, f 2, 12 januari 1550. R 29, f IX' , 22 januari 1574. R 32, f 85, 20 
februari 1587. 

129) R.A.H.Hb., R 27, f 42, 16 augustus 1567. R 32, f 249, 18 februari 1590. R 33, f 6 4 ' , 2 
oktober 1592. Adriéienssen 1971, p . 45. 

130) R.A.H.Hb., R 32, f 256 ' , 10 oktober 1596. 
131) R.A.H.Hb., R 40, f 17, 21 aprü 1611; f 26, 27 juli 1611; f 154, 16 november 1612. R 

47, f 60, 17 mei 1630. 
132) A.R.A.B., Rekenkamer 45079, ff X I X ' en XL. R.A.H.Hb., R 28, f XXIIII, 21 maar t 

1569; f X X I I i r , 30 juni 1569. R 29, f C L X I I l ' / C L X I I I , 1 mei 1601; f 188, 19 oktober 
1576. R 31, f 2 9 ' , 6 maar t 1581; f 5 1 ' , 18 mei 1581. R 41 , f 28, 26 augustus 1616. 

133) R.A.H., Moergestel R 298, ongef., 22 aprü 1578. Hilvarenbeek R 57, f 25, 1613. Adri-
aenssen 1970, p . 5. 
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4171. Dinghen Claes Wuestenborchs^^'* uit Moergestel 
4172. Daniel Janssen de Bresser^'^ , schepen van Moergestel, overlijdt te Moergestel 

op 1 mciart 1624, trouwt 
4173. Lijsbeth Adriaen Joost Verdonck 
4174. Adriaen Gerit Peter Witlocx te Moergestel, trouwt 
4175. Geritken Adriaen Peter Stevens 
4176. Aert Jan Peters van Heze die men heet Schepers^^^ , herbergier in de Valck 

éian het kerkhof te Hilvarenbeek, trouwt 
4177. Peterken Peter Matthijs 
4178. Adriaen Adriaenssen van Haeren uit Haaren, landbouwer te Gorp, president-

schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
4179. Jozyn Jan Henrick Janss^'^ 
4180. Geraert Goijaerts van Spreuwel^^* op de Mostart te Esbeek, in 1584 en 1609 

weduwnaar van 
4181. Yken Jan Corstiaens van Gorop^^^ 
4186. Wouter Lodewijcx Verrijth^*" uit Hoogeloon, molenaar te Hilvarenbeek, bier

brouwer, steenbakker, eigenaar van het slotje Gruenendael, rentmeester van 
het kapittel, overlijdt te Hilvarenbeek in september 1646, trouwt 

4187. Elysabeth Janssen de Crom uit Oirschot, overlijdt te Hilvarenbeek eind maart 
1647 

4188. Jan Diercx van Trier^*^ in de Voort, schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
4189. Adriaentjen Peter Noyens 
4190. Wilm Aerts Thielmans^*^ , voorschepen van Hilvarenbeek, begraven te Hil

varenbeek op 28 mei 1620, trouwt 
4191. Margriet Jans van der Voort^*' , begraven te Hilvarenbeek op 21 februari 

1597 
4192. Adriaen Servaes Schilders^** in de Gelderstraat te Hilvarenbeek, geboren in 

1553, basta.ard, gelegitimeerd in 1573, 'tovena^ir', overlijdt te Hilvarenbeek op 

134) Adriaenssen 1978, p. 180-181. 
135) De Bakker 1973, p. 136-138. 
136) Adriaenssen 1988, p. 461. 
137) Adriaenssen 1988, p. 448-449. 
138) A.R.A.B., Rekenkamer 45026, f CXLI. G.A.H., R 1483, f 16', 6 oktober 1609. 

R.A.H.Hb, R 188, 6 maart 1584. 
139) G.A.H., R 1560, f 358, 3 juni 1549. R.A.H.Hb., R 59, f 45, 9 april 1545. 
140) Adriaenssen 1969, p. 90. Adriaenssen 1984D, passim. G.A.H., R 1497, f 14'', 16 oktober 

1620. 
141) Adriaenssen 1988, p. 415. 
142) R.A.H.Hb., R 43, f 145, 13 juli 1620. G.A.H., N 2864, f51, 6 aprU 1689. 
143) R.A.H.Hb., R 26, f XCVII, 12 augustus 1562. R 27, f 5", 12 januari 1567; f 7, 20 

januari 1567. R 30, f 183, 11 april 1580. 
144) G.A. Breda, R 478, f 78, 21 april 1574. G.A.H., R 443, ongef., 9 december 1613. R 

1397, f 450', 3 maart 1573. R 1412, f 348', 24 januari 1577. R1423, f 152', 14 maart 
1597. R 1437, f 166', 6 februari 1599. A.R.A.B., Rekenkamer 165, f CLVH', 5 juni 
1573. R.A.H.Hb., R 29, f XXXI', 29 juU 1574; f XXXIII', 1 maart 1575; f LXIX, 1 
maart 1575; f LXXXII', 26 maart 1575. R 32, f 202', 9 augustus 1589. R 33, f 66' , 
12 november 1592; f 87' , 17 februari 1593. R 41, f 57, 10 november 1616. R 42, f 15', 
26 september 1617. Adriaienssen 1987, p. 321. 
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Gruenendael, eind achttiende eeuw. 

4 september 1625 aan de pest, trouwt 
4193. Catharina Dielis Verschueren^'*^ , overlijdt te Hilvarenbeek op 3 september 

1625 aan de pest 
4196. Laureys Jan Anthoniss van den Berche^*^ , trouwt 
4197. Anna Goyaert Bartholomeus Smits'^'*^ 
4208. Jacop Jan Gerits Luyten alicis Hersmans^** , landbouwer op de Hars onder 

Gorp, trouwt 
4209. Marye Aert Marcelis 
4210. Merten Mattheeus Stalpaerts^''* , olieslager te Brehees, overlijdt te Hilvaren

beek in 1608, trouwt 
4211. Jenneken Aert Jan Huyben^*" 

145) R.A.H.Hb., R 110, ongef., 27 juli 1649. 
146) R.A.H.Hb., R 29, f VI, 3 februari 1573. f XXI, 26 maart 1574. R 30, f 45'', 6 september 

1577. 
147) R.A.H.Hb., R 35, f 154, 16 februari 1602. 
148) R.A.H.Hb., R 27, f 57, 8 maart 1566. G.A.H., R 1448, f 255, 3 februari 1607. 
149) Adriaenssen 1971, p. 53-54. 
150) R.A.H.Hb., R 26, f XXXVI, 13 maart 1562. R 30, f 70, 8 februari 1578. 
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4212. Marcelis Andries Zweens^^^ te Diessen, geboren in 1565, hertrouwt Peterken 
Peters Aleyten van den Hertganck (dochter van Peter Goyaerts Aleyten van 
den Hertganck en Cathelyn Wouter Bartholomeus van den Nieuwenhuysen), 
trouwt 

4213. Dingen Henricx Verspaendonck 
4214. Corstiaen Corstiaen Aben^^^ , geboren in 1556, president van Hilvarenbeek, 

trouwt 
4215. Geertruyt Frans Jan Celen 
4216. Adriaen Wouters die With^** te Hilvarenbeek, trouwt 
4217. Cathalijna Wouter Henrickx 
4222. Paeuwels Aerts Otten^^* aan de Voort te Hilvarenbeek, trouwt 
4223. Henricxken Matheus Stalpaerts^^* 
4224. Merten Peters van den Sanden alias Boomen^^* te Diessen aent Laer achter 

de pastorie, schepen in 1528, trouwt 
4225. Jenneken Janssen van Eynde 
4226. Gerit Willem Geertruyden^^^ te Hilvarenbeek, trouwt 
4227. Lysbeth Godtscalck Andriessen^^* 
4232. Jacop Melis Jan Melis^^* op de Biest, trouwt 
4233. Agneesken Aerts van den Poel 
4234. Cornelis Melis Willem Goissens^*" uit Tilburg, trouwt 
4235. Margriet Wilm Claessen de Gruyter^^^ 
4240 - 4243 = 4232 - 4235. 
4252. Gysbrecht Gerits van Boerden alias Verhoeven^'^ , pachter van de grote Ar

menhoeve op de Biest onder Hilvarenbeek 
4254. Willem Claes Wouter Otten alias de Gruyter^^^ , trouwt 
4255. Sycken Aert Marcelis^** , hertrouwt Wouter Aert Hermans de Doncker (ge

boren in 1537) 
4880. Herman Herbertsz van Soestbergen^*^ in de Ganssteeg te Utrecht, begraven 

te Utrecht op 2 februari 1625, trouwt 
4881. Maychje Aerts 

151) Adriaenssen 1988, p . 224. 
152) A.R.A.B., Rekenkamer 45079, fF C en CV. Wagner 1920, p . 190. 
153) Adriaenssen 1970, p . 15. 
154) Adriaenssen 1970, p . 36. 
155) Adriaenssen 1971, p . 53. 
156) R.A.H.Hb., R 25, f 1 7 \ 19 maar t 1550. R 28, f XLVHI, juni 1569. Adriaenssen 1969, 

p . 87. 
157) Adriaenssen 1970, p . 23. 
158) R.A.H.Hb., R 27, f 3 0 ' , 18 juni 1567. R 30, f 126, 3 augustus 1578. 
159) R.A.H.Hb., R 30, f 17", 16 januari 1577. Adriaenssen 1969, p . 13. 
160) R.A.H.Hb., R 26, f LXI, 4 december 1561. R 27, f 61 , 12 maar t 1566. 
161) A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f XCVII. R.A.H.Hb., R 26, f IV, 3 februari 1560. 
162) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest 662, ongef., 12 januari 

1563; 23 augustus 1571. 
163) R.A.H., Moergestel R 45 (oud), f 95, 7 maar t 1572; f 172 ' , 3 december 1575. 
164) R.A.H.Hb., R 30, f 175 ' , 17 februari 1578. Adriaenssen 1970, p . 10. 
165) Scheepens 1986, p . 168. 
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4882. Willem Fransz Peerboom^** , trouwt te Utrecht op 6 juli 1605 
4883. Gerrichje Hermans van Voorn 
4886. Cornelis Janss de Rooy, trouwt 
4887. Jacobgen Adriaens 
4888. Jan Janss van Benthem^®^ , landbouwer op de Cuyl, trouwt te Utrecht op 23 

oktober 1604 
4889. Hubertje Berents van de Wel 
4890. Dirck Franss van Bemmel, trouwt 
4891. Grietje Hermans 
4920. Gerrit Willem Crijnen Verheul^®* , hovenier, schepen van Hogelanden, begrar 

ven te Utrecht op 4 oktober 1652, trouwt te Utrecht op 15 november 1608 
4921. Engeltje Goverts, begraven te Utrecht op 4 april 1655 
4924. Jan Aert Dirckss de Rooy'^** , trouwt te Utrecht op 9 januari 1625 
4925. Maychgen Gijsberts van Camperdijck 
5152. Joris Daniels Pul len"" te Nieuwkuyk, trouwt ± 1606 
5153. Mayken Wouters, overlijdt in 1661 
5154. Arien Ywens van den Heuvel, geboren in 1568, president-schepen van Nieuw

kuyk, daar op 6 december 1639 in de kapel begraven 
5472. Gerrit Adriaen Peymans^^^ , rietdekker, gedoopt te Tilburg op 27 september 

1609, trouwt te Tilburg op 7 januari 1638 
5473. Anneken Goyaert Janssen Verbunt 
5480. Cornelis Thomas van den Nieuwenhuysen'^^^ , rademaker te Heusden, gedoopt 

te Diessen op 22 februari 1614, trouwt te Heusden op 12 mciart 1649 
5481. Adriaentjen Willems van den Griendt 
5482. Cornelis Peters van der Huygevoirt^*'' te Diessen, trouwt 
5483. Anneken Cornelis Jan Smekens 
5484. Adriaen Jan Daniels de Bresser'^^* te Oirschot, t rouwt 
5485. Diercxken Henrick Dierck Andriessen van Hout^^* , gegoed te Baarschot on

der Diessen 
5486. Gijsbert Janssen vaji Gerwen, klompenmaker te Hilvarenbeek 
5696. Magdalena Thonis Cavelaers^''* , geboren ± 1550 te Hoge Zwaluwe, trouwt 

in tweede echt Adriaen Janssen Oubos alia^ Caveleer en in eerste 
5697. Cornelis Cornelissen van Hulten alias Caveleer, geboren in 1543 
5712. Daniel Janss van Leyen, in 1498 en 1503 schepen van Zevenbergen 
6192. Hyndrick Voltelen^^^ , geboren te Duimen in 1549, secretaris van de landcom-

166) Scheepens 1986, p. 142. 
167) Scheepens 1986, p. 17. 
168) Scheepens 1986, p. 195. 
169) Scheepens 1986, p. 150. 
170) Pullens 1984, pp. 49, 50 en 251. 
171) Adriaenssen 1977, p. 178. 
172) Adriaenssen 1988, p. 262. 
173) Adriaenssen 1988, p. 311. 
174) De Bakker 1973, p. 139-140. 
175) G.A.H., R 1603, f 204, 28 maart 1648. 
176) Kavelaars 1984, p. 55. 
177) Een vierde huwelijk sloot Hyndrick na het overlijden van Stijne Bodeker met Grete 
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mandeur van het Duitse Huis te Ootmarsum, notaris aldaar, burgemeester 
van Ootmarsum en Neuenhaus, bekeerd tot calvinist, overlijdt te Steinfurt 
op 24 oktober 1624, trouwt te Neuenhaus op 25 september 1580 Anna Hop
pers (overlijdt op 7 september 1624, wellicht te Neuenhaus), hertrouwt in 
1591 Elisabeth Karten en te Assen in Westfalen op 1 februari 1596 

6193. Stijne Bodeker (Bathekker) uit Beckum in Westfalen, overlijdt te Ootmarsum 
op 15 december 1615 

6194. Hendrik Roeterink 
7824. Jurgen Schrakamp, colon (pachtboer), geboren ± 1608, begraven te Mettingen 

op 21 juli 1706, trouwt in 1629 
7825. Catharina, geboren ± 1609, begraven te Mettingen op 16 januari 1668 
7826. Hermann Langemeyer, colon, geboren ± 1600, begraven te Mettingen, trouwt 

± 1629 
7827. Angela, geboren ± 1605, begraven te Mettingen op 9 juni 1683 
7828. Gerhard Moor, geboren ± 1600, begraven te Mettingen op 2 juni 1674, trouwt 

± 1623 
7829. Anna Nagelmann, geboren ± 1605, begraven te Mettingen op 2 september 

1688 
7860 - 7861 = 7826 - 7827. 
7864. Johann Voss, geboren ± 1600, begraven te Mettingen op 2 april 1674, trouwt 

± 1625 
7865. Euphemia (± 1605-1661) 

G E N E R A T I E X I V 

8192. Henrick Tsrumpenere te Vorselaar 
8194. Thomas Hagens te Vorselaar, trouwt 
8195. Maria Janssens 
8216. Wouter Willem Otten^^* op de Biest onder Hilvarenbeek, trouwt 
8217. Lysbeth Dierck Thielmans alia.s Brouwers^^* 
8220. Ghijsbrecht Marcelis int Broeck, in 1555 schepen van Hilvarenbeek 
8222. Claes Adriaen Diercxss van Spreuwel alias Leenen'^*" , in 1551 heUige-geest-

meester en rentmeester van het Jan van Spreuwelmanhuis te Hilvaxenbeek, in 
1554 weduwnaaj van Elysabeth dochter Andries Wouter Schellekens geheten 
inden Borchstadt 

8240. Jan Anthonis Roosen^*^ , in 1610 kerkmeester en in 1617 heilige-geestmeester 
van Moergestel, trouwt 

WulfB. Wijnman 1940, kol. 105-111, 159, 160, 163 en 164. 
178) R.A.H.Hb., R 23, f 4, Servatii 1522; f 15, Lamberti 1522; f 1 9 \ 22 oktober 1522; f 

38, 7 februari 1523; f 135", 18 december 1525; f 174', 23 februari 1527. A.R.A.B., 
Rekenkamer 13026, f 501, Sint Jan 1528-Sint Jan 1530. 

179) R.A.H.Hb., R 23, f 173', 20 februari 1527. A.R.A.B., Rekenkamer 45078, f CLXXVIir. 
180) R.A.H.Hb., R 23, f 211, 20 april 1528; f 144, 3 februari 1526. R 25, f 259, 23 aprU 

1554. 
181) R.A.H., Moergestel R 301, f 55, 2 maart 1596. R 302, f 302', 27 juni 1617. R 304, f 

271' , 22 november 1638. 
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8241. Yken Jan Bressers^*^ , geboren te Moergestel in 1552 
8260. Lenaert Laureys Mertens^*^ , gegoed te Hilvarenbeek 
8262. Jan Lauwereyns Vrancken geheten die Molder^** , pacht in 1503 een windmo

len optie Sprange onder Oisterwijk, woont later te Hilvarenbeek op de Biest, 
trouwt 

8263. Mechtelt natuurlijke dochter Wouter Willem Gerits van Scerpenberch^®* 
8264. Pauwels Huybrechts van den Poel^** te Hilvarenbeek, trouwt 
8265. Dingen Wouter Thielmans^" 
8266. Cornells Bartholomeus Rysbosch^** te Hilvarenbeek (eerste helft zestiende 

eeuw), trouwt 
8267. Lauwereys dochter Cornells Sledden, weduwe in 1568^*^ 
8270. Andries Ghijsbrechts Daniels^^" , vu in 1576 
8336. Wouter Peters van den Sanden te Hilvarenbeek, trouwt 
8337. Wouterken Wouter Boogaerts^'^ , weduwe in 1576 
8338. Jan Stevens van der Langryth geheten Hapaerts^'^ te Hilvarenbeek, trouwt 
8339. Margriet Aerts van Laerhoven^'' 
8340. Jan Jan Bruers alias Otten^^^ te Hilvarenbeek, trouwt 
8341. Yken Marten Jan Martens^^* 
8342. Claes Jan Wuestenborchs^** , schepen van Moergestel, overlijdt in 1559, 

trouwt 
8343. Zweencken Bartholomeus Schellekens uit Diessen, overlijdt in 1574 a 1576 
8344. Jan Jan Diercxss Bressers'®^ , schepen van Moergestel in 1578 en 1580, trouwt 
8345. Beatrix Jan Goossens 
8346. Adriaen Joosten Verdonck, in 1564 kerkmeester van Moergestel, trouwt 
8347. Heylwich Niclaes Timmermans alias Roefs 
8352. Jan Peters van Heze alias Schepers^** in de Gelderstraat te Hilvarenbeek, 

trouwt 
8353. Agneet Aerdt Claeus Otten 

182) De Bakker 1973, p . 132. 
183) A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f X C V i r . 
184) R.A.H., Oisterwijk R 205, f 2 1 ' , 17 februari 1501. R 208, 2 2 ' , 5 augustus 1503. 

Hilvarenbeek R 23, f 141, 31 januari 1526; f 250 ' , 28 augustus 1532. 
185) R.A.H.Hb., R 23, f 5 1 ' , 26 mei 1523; f 5 6 ' , 10 september 1523. 
186) R.A.H.Hb., R 33, f 2 2 3 ' , 19 oktober 1595. 
187) R.A.H.Hb., R 24, f 3 1 5 ' , 17 mei 1533. 
188) R.A.H.Hb., R 25, f 33, 7 juni 1550; f 2 4 1 ' , 14 maar t 1553. 
189) R.A.H.Hb, R 24, f 134 ' , 11 maar t 1530; f 172 ' , 27 september 1531; f 224, 8 maar t 

1532; f 2 3 1 ' , 9 april 1532; f 323, 10 juli 1532. R 28, f 88, 18 december 1568. 
190) R.A.H.Hb., R 61, f 5 1 ' , 15 februari 1576. 
191) R.A.H.Hb., R 29, f 188, 19 oktober 1576. 
192) Adriaenssen 1970, p . 5. 
193) G.A.H., R 1342, f 45, 10 november 1544. R 1349, f 8 9 ' , 28 februari 1548. R 1359, f 

187 ' , 20 februari 1552. 
194) R.A.H.Hb., R 27, f 6 ' , 20 januari 1567. 
195) R.A.H.Hb., R 25, f 248 ' , 30 maart 1554. 
196) Adriaenssen 1978, p . 80. 
197) De Bakker 1973, p . 129-130. 
198) Adriaenssen 1988, p . 461. 
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8354. Peter Adriaen Matthijssen^^^ , voerman in die Groet Maene aan de Gemene 
Plaats te Hilvarenbeek, trouwt 

8355. Mary Wouter Anschems 
8356. Adriaen Jan Aertssone te Haaren 
8358. Jan Henrick Janssen van Gorp, landbouwer te Gorp, trouwt 
8359. Jenneken Corneliss van Scerpenberch^"" 
8360. Goyaert Henricxss van Spreuwel^"^ te Hilvarenbeek, trouwt 
8361. Jenneken Willem Peter Nouwen^"^ 
8362. Jan Corstens van Gorop^°^ te Gorp onder Hilvarenbeek 
8372. Lodewijck Wauter Janssen Verrijth^"* te Hoogeloon 
8376. Dierck Janssen van Trier^"^ , in 1555 schepen van Hilvaxenbeek, trouwt 
8377. Henricxken Jacop Peter Leyten 
8378. Peter Geraert Herman Noyens van Hulsel^"^ in de Wouwerstraat te Hilva

renbeek, trouwt 
8379. Jaexken^"^ (hertrouwt mr Henrick Anthonis Boudewijns, waard in die Sonne 

aan de Gemene Plaats te Hilvarenbeek, schepen in de dingbank aldaar, stad
houder van het hof van Thorn te Gilze) 

8380. Aernt Willem Thielmans^"* in de Vrijthof, voorschepen van Hilvarenbeek 
8382. Jan mr Lambrechts van der Voort^"® , lakenkoper in de Gelderstraat te Hil

varenbeek, geboren in 1511, student te Leuven, trouwt 
8383. Cathalijn Thomas Buckincx 
8384. Servaes Schilders^^" (1516-1572), meester in de vrije kunsten en licentiaat 

in de beide rechten, priester, ofBciaal van de bisschop van Luik te Diest, 
daarna landdeken van Hilvarenbeek, weigerachtig om de besluiten van Trente 
te onderschrijven, woonachtig op de omwaterde huizing Gruenendael te Hil
varenbeek 

8385. Maryke Mertens van Geel, huishoudster en concubine van de vorige 
8386. Gielis Cornells Aert Symons die men heet Verschueren^'^^ , bierbrouwer en 

herbergier aa,n de Gemene Plaats te Hilvarenbeek, trouwt 

199) Adriaenssen 1988, p . 77. 
200) Adriaenssen 1988, p . 435. 
201) R.A.H.Hb., R 23, f 38, 6 februari 1523; f 206, 4 februari 1528. R 26, f LXXXVIIl, 4 

januari 1563; f LXXXV, 10 december 1562. 
202) R.A.H.Hb., R 23, f 154, 19 maar t 1527. R 59, f 1, januari 1543. G.A.H., R 1345, f 

410 ' , 25 februari 1546. 
203) R.A.H.Hb., R 23, f 205 ' , 4 februari 1528. R 25, f 52, 9 november 1551. R 59, f 45, 9 

april 1545. 
204) R.A.H.Hb., R 27, f 1 2 ' , 27 januar i 1567. 
205) Adriaenssen 1988, p . 412. 
206) G.A.H., R 1353, f 282 ' , 29 november 1549. 
207) R.A.H.Hb., R 44, f 9 3 ' , 15 november 1621. 
208) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 62, f 130, 15 februari 1540. Hilvarenbeek R 24, f 

1 7 ' , 1 februari 1529; f 1 2 1 ' , 14 februari 1530; f 3 1 5 ' , 17 mei 1533. R 29, f XXIIII, 9 
februari 1573. 

209) Adriaenssen 1987, p . 271. 
210) Adriaenssen 1984B, p. 28. Adriaenssen 1987, pp. 137, 150, 162, 273, 274, 285, 299 en 

321. 
211) Adriaenssen 1988, p . 79. 
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8387. Maryken Dierck Aernts van Dun 
8392. Jan Thoenissen van den Berche^^^ , trouwt 
8393. Marye Peter Celen^" 
8394. Goeyaert Bartholomeus Smitten, trouwt 
8394. Aleyt Diercx van der Laeck^^* 
8416. Jan Geryt Luyten^^^ uit Poppel, woont te Gorp, trouwt 
8417. Adriaentjen Jan Wouters^^* uit Gorp 
8418. Aert Mercelis Aerts Celen^^^ in het Loo onder Hilvarenbeek, trouwt 
8419. Aleyt Janss van Scerpenberch^^^ 
8420. Mattheeus Henrick Stalpaerts^^^ (± 1490—± 1560) tot Westerwijck aent 

Langencruijs onder Hilvarenbeek, trouwt 
8421. Elyzabeth Marten van den Sanden^^" 
8422. Aert Jan Huyben^^^ te Brehees onder Hilvarenbeek, trouwt 
8423. Beertken Henrick Diercxss van Eynde 
8424. Andries Merceliss Sweens te Diessen 
8426. Henrick Ghijsbrechts Verspaendonck 
8428. Corstiaen Marten Aben^^^ te Hilvarenbeek 
8444. Aert Pauwels Aerts Otten^^^ aan de Voort te Hilvarenbeek, trouwt 
8445. Dirck Henrick Dirckss van den Eynde 
8448. Peter Martens van den Sanden alias van der Veken te Hilvarenbeek of Diessen 
8450. Jan Janss van Eynde^^* te Diessen aent Laer, hertrouwt Jenneken Ghys-

brechts van den Hugevoirt, trouwt 
8451. Sophia Henrick Sledden^s 
8452. Willem Jem Clcieus Celen geheten Geertruyden^^' in de Voort, trouwt 
8453. Aleijdt Henrick Ghijsbrecht Marceliss 
8454. Godtscéilck Andries Schellekens^^^ in de Voort, trouwt 

212) R.A.H.Hb., R 24, f 112, 1 februari 1530. 
213) R.A.H.Hb., R 25, f 168, 12 april 1552; f 184 ' , 3 november 1552. 
214) R.A.H.Hb., R 24, f 334, 1 december 1532. 
215) G.A.H., R 1288, f 235", 13 februari 1517. R 1362, f 154", 6 maar t 1553. 
216) A.R.A.B., Leenhof van Brabant 132, f 126'', 6 september 1541. 
217) R.A.H., Commissie van Breda 680, f 93, 1541. 
218) R.A.H.Hb., R 23, f 13, 25 oktober 1522; f 86", 22 aprü 1524. 
219) Adriaenssen 1971, p . 52-53. 
220) R.A.H.Hb., R 28, f XXVIII, juni 1569. 
221) G.A.H., R 1328, f 307, 14 april 1537. R 1842, f 625, 26 november 1538. R.A.H., 

Rentmeester Generaal 202, f CXLV. 
222) R.A.H.Hb., R 25, f 175, 17 juni 1552. Oisterwijk R 278, f 23" , 9 september 1574. 
223) R.A.H.Hb., R 24, f 61, 10 juni 1530. R 25, f 32, 7 juni 1550. R 32, f 14, 24 april 1585. 

A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f XLVI". 
224) G.A. Breda, R 681, f 8", 30 januari 1550. R.A.H.Hb., R 23, f 111, 5 februari 1525. R 

24, f 102", 28 januari 1531; f 145", 17 aprü 1531; f 171, 27 september 1531; f 263, 24 
januari 1533; f 285", 7 maar t 1533; f 333", 28 november 1534. R 27, f 38", 12 februari 
1566. R 28, f XXVII, 26 april 1569. R 59, ongef., 10 februari 1547. 

225) R.A.H.Hb., R 23, f 148", 14 februari 1526. R 24, f 263", 24 januar i 1533. 
226) Adriaenssen 1970, p . 23. 
227) A.R.A.B., Rekenkamer 13026, f 532", Sint J a n 1534-Sint Jan 1536. 
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8455. Marye^^® , weduwe in 1550 
8464. Melis Jan Melis^^® op de Biest 
8466. Aert Aertss van den Poel, trouwt 
8467. Mary Stevens van den Langryt^'" 
8468. Amelia Wilm Goissens^'^ te Tilburg, trouwt 
8469. Engel Gerits de Beer 
8470. Willem Claessen de Gruyter^'^ te Hilvarenbeek (op de Biest?), geboren om

streeks 1470, trouwrt 
8471. Yken^" , weduwe in 1553 
8480 = 8464. 
8482 - 8487 = 8466 - 8471. 
8504. Gerit Gysbrechts van Boerden^^* , pacht in 1522 en 1540 de Armenhoeve op 

de Biest 
8508 - 8509 ^ 4108 - 4109. 
8510 - 8511 = 8418 - 8419. 
9766. Herman Corneliss van Voorn, trouwt 
9767. Teuntgen Hendricks 
10304. Daniel Joris Pullen"^ (± 1550—± 1610), trouwt 
10305. Tonisken Willems 
10308. Yewaen Adriaens vaui den Heuvel, hertrouwde met Theuniske Adriaens Brant 

en was in eerste echt gehuwd met 
10309. Gysbertken Lamberts uit Hedikhuizen 
10944. Adriaen Adriaen Pauwels Peymans^** te Tilburg aent Laer, trouwt 
10945. Marie Willem Joris 
10946. Goyaert Jan Vranck Lenaerts Verbunt, trouwt 
10947. Jenneken Wouter Aerts 
10960. Thomas Cornelis Mertens van den Nieuwenhuysen^^^ , timmerman aent 

Sprenckels eijnt onder Diessen, geboren in 1579, overlijdt te Diessen op 
27 augustus 1626, trouwt te Diessen op 4 februari 1603 

10961. Anneken Adriaen Peter Thielmans, overlijdt te Diessen op 18 november 1640 
10964. Peter Willem Cornelis van der Huygevoirt, trouwt 
10965. Lyntken Adriaen Wilborts van den Nieuwenhuysen^'* 
10966. Corneüs Jan Jan Smekens, wever te Diessen, trouwt 
10967. Hadewyck Ghysbrecht Jan Huyben"» 
10968 - 10969 = 2086 - 2087. 

228) R.A.H.Hb., R 25, f 8 ' , 3 februari 1550; f 78", 7 februari 1551. 
229) Adriaenssen 1970, p . 13. 
230) Adriaenssen 1970, p . 5. 
231) R.A.H.Hb., R 23, f 143, 11 februari 1526. 
232) A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f XCVH. R.A.H.Hb., R 25, f 96", 4 mei 1551. 
233) R.A.H.Hb., R 25, f 211, 23 januari 1553. 
234) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest 661, no 34. 
235) Pullens 1984, pp. 46, 250 en 251. 
236) Adriaenssen 1977, p . 178. 
237) Adriaenssen 1988, p . 261. 
238) Adriaenssen 1988, p . 311. 
239) Adriaenssen 1969, p . 82. 
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10970. 

10971. 

11392. 

12384. 

12385. 

12386. 

Henrick Dierck Andriessen van Hout, trouwt 
Jexken Jan Wouter Peters van den Broeck 
Anthony^*" , geboren ± 1520, landbouwer, gegoed op de Cavelen onder Hoge 
Zwaluwe 
Heinrich Voltelen^*^ te Duimen, kanunnik van het stift Sint Victor te Dui
men en van het stift Borchorst in Bentheim-Steinfurt, geboren ± 1520, over
lijdt na 1585, heeft een verbintenis met 
Catharina Krieters 
Gerdt Bodeker te Beckum (Westfalen) 

16384. 
16432. 

16433. 
16434. 

16435. 
16444. 
16445. 
16480. 

16482 • 

16524. 

16528. 

16529. 

GENERATIE XV 

Jan Trompenaer Henrickssone te Vorselaar (tweede helft vijftiende eeuw) 
Willem Otten^*^ , in 1491-1503 laat van de Armenhoeve op de Biest te 
Hilvarenbeek, trouwt 
Heylwich Claess die Gruyter^*' 

Dierck Wouter Thielmans geheten Dierck die Brouwer^** , bierbrouwer te 
Hilvarenbeek, zijn 'nawijf' is Martha, trouwt 
Lysbeth Jacops vaji den Spaendonck^** 

Adriaen Diercxss van SpreuweP** aent Langecruys (Westerwijk), trouwt 
Leen Peters van den Sanden 
Anthonis Henricx Rosen^*^ te Moergestel, in 1562 bij Catharyn Anthonis 
Druytichs vader van Henrick 
16483 = 8 3 4 4 - 8 3 4 5 . 
Lauwereyns Lauwereyns Wouter Vrancken die men heet die Molder^*' , ge
boortig van Oisterwijk, rond 1485 molenaar te Moergestel, koopt daar in 
1500 de windmolen, koopt in 1502 zijn excommunicatie af, trouwt Elyza-
beth 

Hubrecht (Aerts of Henricxss) vaji den Poel^*' te Hooge en Lage Mierde, 
vu 1530-1553, trouwt 
Pauwelsken Dirck Sgrooten^*" 

240) 
241) 
242) 

243) 
244) 
245) 
246) 

248) 

249) 
250) 

Kavelaar 1984, p. 55. 
Wijnman 1940, kol. 104, 105, 111, 112 en 163. 
Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest, inv. Van Rooij 660, 
f 2 6 \ 1491 en 1497. R.A.H.Hb., R 23, f 15, Lamberti 1522. A.R.A.B., Rekenkamer 
45074, f CCXXIIII. 
A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f XCVII. 
A.R.A.B., Rekenkamer 45079, ff CVIF en CVI i r . 
G.A.H., R 1253, f 281, 1483/84. 
R.A.H.Hb., R 25, f 115, 23 september 1551. 

247) R.A.H., Moergestel R 300, f 140", 31 oktober 1590. Moergestel R 43 (oude nummering), 
f 177", 8 februciri 1557, meldt Anthonis, zoon van Henrick Goycirt Rosen aenden 
Wynckenberch bij Lysken Jan Wuestenborchs. Vgl. Adriaenssen 1978, p. 79. 

R.A.H., Moergestel R 286, anno 1500, f XVI, 4 juni 1500. Oisterwijk R 203, f 22", 3 
september 1497. R 204, f 15, 16 april 1498; f 30, 26 augustus 1498; f 31", 15 september 
1498. Bannenberg e.a. II, p. 174. 
R.A.H.Hb., R 24, f 60, 3 juni 1530. A.R.A.B., Rekenkamer 45078, f VII. 
R.A.H.Hb., R 25, f 245", 29 maart 1553. 
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16530. 
16531. 
16532. 
16534. 
16535. 

16672 
16676. 

16677. 
16678. 
16680. 

16681. 
16684. 

16685. 
16686. 
16687. 
16688. 

16689. 
16690. 
16691. 
16704. 
16705. 
16706. 
16707. 
16716. 

Wouter Dierck Thielmans, geboren ± 1470, trouwt 
Baetgen Jan Hapaerts 
Bartholomeus Willem Rysbosch^^^ , vermeld in 1495 
Cornelis Sledden te Hilvarenbeek aan de Westerwijk, trouwt 
Mary Dirckss van Eynde^*^ , weduwe in 1531, hertrouwt Jan Claes Celen 
cilias van den Broeck 

= 8448. 
Steven Janss van der Langryih geheten Haperts^*' aan het Loo te Hilva
renbeek, geboren in 1463 a 1473, trouwt 
Agneet Gerit Hessels^^* 
Aernt Aertss van Laerhoven te Hilvarenbeek in het Loo, geboren rond 1470 
Jan Jan Bruers^^^ te Hilvarenbeek aan de Bekerdijk, overlijdt voor 1531, 
trouwt 
(vermoedelijk:) N. Otten 
Jan Jans Wuestenberchs^^* indie Hoevel te Moergestel, schepen, overlijdt 
in 1543, trouwt 
Lysbeth Henrick Switten, overlijdt in 1543/44 
Bartholomeus Jan Scellekens^*^ te Diessen, geboren rond 1430, trouwt 
Dinghen 
Jan Dierck Bressers^** te Moergestel, in of kort voor 1519 doodgeslagen, 
trouwt 
Margriet Mathys Gerit Huyskens 
Jan Jan Daniels Goossens, in 1533 kerkmeester van Moergestel, trouwt 
Jenneken Daniel Keymps 
Peter Jans Verheze geheten Peter die Sceper^^® te Esbeek, trouwt 
Heylwich Jan Jan Ghijsbrechts 
Aerndt Claeus Otten^^" aan de Voort, trouwt 
Katlijn Dierck Valckensteyns^®'^ , weduwe in 1562 
Henrick Jan Gherits van Gorop^*^ te Gorp, heilige-geestmeester Vcin Hilva
renbeek in 1547, overlijdt in hetzelfde jaar, trouwt 

251) 
252) 
253) 
254) 
255) 
256) 
257) 

258) 
259) 
260) 
261) 
262) 

G.A.H., R 1264, f 295'', 9 maart 1495. 
R.A.H.Hb., R 24, f 134\ 11 maart 1531. 
Adriaenssen 1970, p. 5. 
A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLIII. 
R.A.H.Hb., R 24, f 116\ 31 januari 1530. 
Adriaenssen 1978, p. 79. 
G.A.H., R 1214, f 141' , 22 januari 1444. R 1218, f 225, 22 december 1447. R 1229, 
f42, 4 januari 1459. A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCCVIII. Rekenkamer 45078, f 
CLXX'. 
De Bakker 1973, p. 124. 
Adri£ienssen 1988, p. 461. 
R.A.H.Hb., R 23, f 140, Paulus' bekering 1526; f 187, 12 juni 1527. 
R.A.H.Hb., R 26, f VI, 4 januari 1562. 
Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 4352, 1547. A.R.A.B., Rekenkamer 13026, Kerstmis 
1487-Kerstmis 1488, sub Hilvarenbeek, ongef. G.A.H., R 1325, f 170, 27 januari 1536. 
R 1332, f 232, 22 juni 1540. R 1363, f 79", 28 januari 1552; f 91, 6 februari 1552. 
R.A.H.Hb., R 23, f 57", 23 september 1523. 
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16717. 
16718. 

16719. 
16720. 

16721. 
16722. 
16723. 
16724. 
16725. 
16744. 

16752. 
16753. 
16756. 

16757. 
16760. 

16761. 

Jozyn Ghent Hermans alias Ykens^*^ 
Cornells Janssen van Scerpenberch^^* int Loo, rond 1525 schepen van Hil
varenbeek, trouwt 
Henricxken Janssen van Nulajidt geheten Berys 
Henrick Henricxs van Spreuwel de jonge^'^ te Esbeek, rond 1525 schepen 
van Hilvarenbeek, in 1550 notabelste vanden bloede saliger Jannis van 
Spreewel, fundatoir des manhuijs, trouwt 
Juet Gerit Hessels 
Willem Peter Nouwen^^* , tegen 1500 schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
Marie Sledden van Rovert 
Corstiaen Jan Wouters van Gorop^'^ te Gorp, trouwt 
Mary Wijtmans die Groot^'* , in 1551 nog in leven 
Wauter Verryth Janss van Middelbeers^*' pacht in 1547 van de abt van 
Tongerlo en grote hoeve te Hapert met de halve tiende aldaar en de water
molen voor jaarlijks 20, 22 en 12 mud rogge Eerlse maat plus een voorlijf 
van 10 carolusgulden, 12 el 'vlessen laJcens' van 7 kwart breedte, een goede 
nieuwe zak van een halve mud inhoud, een lopen raap-, lijn- of koolzaad en 
6 pond was^'''" 
Jan Diercxss van Trier^^'^ , schepen van Poppel, trouwt 
Mary Claes Otten 
Geraert Herman Noyens van Hulsel alicis Ykens^^^ te Overbroek onder Pop-
pel, geboren omstreeks 1470, trouwt 
Marye^^^ , weduwe in 1552 
Willem Wouter Thielmans^^* te Hilvarenbeek, trouwt Jenneken Henrick 
Peters (dochter van Henrick Jan Peters, schepen van Diessen, en van Laryken 
Mathys Bartholomeus van den Nieuwenhuysen), hertrouwt 
Geertruyt Matthijs Heynen 

263) G.A.T., R 312, f 6 7 \ 29 februari 1544. G.A.H., R 1336, f 99, 31 januari 1542. R 
1337, f 200", 20 april 1543. R 1353, f 59, 1 januari 1550. R 1357, f 206, 13 juni 1551. 
Adricienssen 1978, p. 110. 

264) Adriaenssen 1988, p. 435. 
265) R.A.H.Hb., R 23, f 126, 3 juU 1526; f 129, 13 oktober 1525. Adriaenssen 1970, p. 11. 
266) Abdijarchief Tongerlo, Charterverzameling 2411, 10 maart 1492 (schepen). R.A.H., 

F.A. van den Bogaerde van Terbrugge 1477, f XIX''. Adriaenssen 1971, p. 7. 
267) R.A.H.Hb., R 23, f 120, 1 mei 1525. R 24, f 14, 30 januari 1530; f 132, 3 maart 1532. 

Rentmeester Generaal 213, f XV*. A.R.A.B., Rekenkamer 13026, f 553'', Sint Jan 
1538-Sint Jan 1540. Rekenkamer 45076, f CCLXXXVI. G.A.H., R 1335, f 133, 11 
maart 1542. 

268) R.A.H.Hb., R 25, f 52, 9 november 1551. 
269) G.A.H., R 1330, f 97, 30 januari 1539. 
270) G.A.H., R 1857, ongef., 17 december 1547. 
271) Adriaenssen 1988, p. 411. 
272) R.A.H., Raad van Brabant 1322, f CCXII, 21 januari 1502. G.A.H., R 1289, f 129", 

11 februari 1518. 
273) R.A.H.Hb., R 23, f 20, 19 november 1522; f 25, 22 december 1522; f 25", 23 december 

1522; f 46, 15 maart 1523; f 204, januari/februari 1528. 
274) Reusens I, p. 234, no 31, 1450. Juten 1919, p. 254. Adriaenssen 1987, pp. 191 en 272. 
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16764. Mr Lambrecht Keryss van der Voert^^* uit Eindhoven, notaris op de om-
waterde huizing de Clossenborch in de Koestraat te Hilvarenbeek, trouwt 

16765. Margriet natuurlijke dochter heer Jacob Sebrechts 
16766. Thomas natuurlijke zoon Merten Maes alias Buckincx^^* , koopman aan de 

Gemene Plaats te Hilvarenbeek, trouwt 
16767. Cathalyn Jan Blanckaerts uit Zierikzee 
16768. Servaes Schilders^'^'^ , rentmeester van Geel, schout vaa Hilvarenbeek en van 

het kwartier van Oisterwijk, stadhouder van het hof van Thorn te Gilze, 
overlijdt in 1543, trouwt 

16769. Aleyt Adriaen Brievincx^'^* 
16776. Cornells Aert Symons Schellekens^^® te Esbeek, trouwt 
16777. Kathelyn Henrick Lyskens alias Verschueren^*" 
16778. Dierck Aertss van Dun^'^ tot Dun onder Hilvarenbeek, trouwt 
16779. Heylwich Dierck Thielmans 
16784. Anthoenis Wouters van den Berche uit Hooge Mierde, broer van heer Claes 

Boyens, die een béian had bij paus Adriaan te Rome, trouwt 
16785. Lysbeth 
16788. Dierck Goeyaertss Driess van den Laeck^*^ , trouwt 
16789. Kathelyn Gerit Jans van den Hoeve, hertrouwt Wilbort Henrick Michiels 

van den Nuwenhuysen^*' 
16832. Gerit Jan Luyten^** te Hilvcirenbeek of Poppel, trouwt 
16833. N. dochter Jan Scellekens 
16834. Jan Wouters van Gorop^** te Hilvarenbeek, geboren ± 1460 
16836. Marcelis Aert Marcelen van der Biest**' , vermeld in 1477 
16838. Jan Peters van Scherpenberch*'^ te Hilvarenbeek op de Biest, trouwt 
16839. Mary Gielis van Aken 
16844. Jan Huybrecht Wouter Anschems te Brehees onder Hilvarenbeek, trouwt 
16845. Katlyn Aernts van Heyst^** , weduwe in 1537 
16846. Henrick Dirckss van Eynde alias Hoypyls**' te Hilvarenbeek, trouwt 

275) G.A.H., R 1298, f 333", 5 maart 1523. Adriaenssen 1987, pp. 219, 239, 265 en 271. 
276) R.A.H.Hb., R 24, f 174, 18 oktober 1531; f 205, 9 februari 1532. R 25, f40, 4 februari 

1551. Adriaenssen 1987, pp. 70 en 271. 
277) Adriaenssen 1987, pp. 191, 266, 267, 272, 273 en 385. 
278) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 1500, f X". R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f LXXXVIII. 
279) G.A.H., R 1283, f 460, 20 september 1513. R.A.H.Hb., R 23, f 23", 29 april 1522. R 

24, f 80", 14 juni 1531. 
280) Adriaenssen 1988, p. 78. 
281) R.A.H.Hb., R 23, f 4", 16 mei 1522; f 206", 31 maart 1528. R 24, f 76, 28 september 

1530. R 25, f 79, 9 februari 1551. 
282) Adriaenssen 1988, p. 386. 
283) Adriaenssen 1988, p. 272. 
284) G.A.H., R 1274, f 12, 30 december 1504. A.R.A.B., Rekenkamer 45079, f CCCIH". 
285) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 59, f 158", 23 januari 1519. Hilvarenbeek R 24, f 

67", 25 juli 1531. A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLXXXVI. 
286) R.A.H., Commissie van Breda 680, f 93, 4 augustus 1477. 
287) Adriaenssen 1988, p. 435. 
288) R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CXLV". HUvarenbeek R 24, f 241", 1 juni 1532. 
289) R.A.H.Hb., R 23, f 146, 5 februari 1526. G.A.H., R 1286, f 578", 12 juni 1516. 
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16847. Adriaentken Jan Goyaerts van der Eist 
16848. Mercelis Jan Sweens^^" te Diessen, trouwt 
16849. Heylwich Peter Wyten alias van Gijssel^"^ 
16856. Marten Henrick Aben te Hilvarenbeek in het Loo, trouwt 
16857. Mary Henrick Otten^'^ , in 1524 Abens weduwe en de vrouw van Bartholo-

meus Henrick Peters 
16888. Pauwels Aertssen Otten^** te Hilvarenbeek, trouwt 
16889. Cornelia 
16890 - 16891 = 16846 - 16847. 
16900. Jan van Eynde Claess^'* aan het Laar te Diessen, geboren ± 1460, hertrouwt 

Aleyt Jan Wouter Claess (dochter van Jan Wouter Claess van Vorsselaer, 
heilige-geestmeester van Hilvarenbeek in 1469, en van Aleyt Jans van den 
Dale, weduwe van Jan Wouter Meliss van Loe), trouwt 

16901. Aleyt Janss van der Coeyen^®* 
16902. Henrick Wouter Sledden^^* , sinds 1495 olieslager in het Spul te Hilvaren

beek, schepen in 1530, trouwt 
16903. Geertruyt Wouter Scellekens van Gorp 
16904. Jan Claes Celen int Broeck^^'^ , geboren ± 1460 
16906. Henrick Ghijsbrecht Mercelis geheten int Broeck, geboren ± 1470 
16908. Andries Wouter Scellekens geheten inde Borchstadt^** aan de Voort, gebo

ren rond 1470, schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
16909. Katheryn Godtscalck Schellekens van Gorp^'® 
16934 - 16935 = 16676 - 16677. 
16938. Willem Gerits de Beer te Tilburg, trouwt 
16939. Jaexken Peter Willem Mutsaerts 
16940. Cla.es Peters de Gruyter^"" , in 1497 vermeld met zijn vrouw 
16941. Nelleken 

290) G.A.H., R 1330, f 64, 3 januari 1539. 
291) R.A.H.Hb., R 23, f 42, Mathie 1523. R 24, f 210 ' , 15 februari 1531. 
292) G.A.H., R 1345, f 231, 14 juU 1546. R.A.H.Hb., R 25, f 6 1 , 27 augustus 1550; f 6 1 ' , 

15 september 1553. R 59, f 20, 11 december 1543; f 18, 16 december 1543. 
293) G.A.H., R 1230, f 295, 29 februari 1460. R 1233, f 181, 9 juni 1464. A.R.A.B., Re

kenkamer 13024, f 384, rekening 12 mei-24 december 1464. Rekenkamer 45074, f 
CCXXXVIII . 

294) R.A.H., Hooge en Lage Mierde R 57, f 19 ' , 19 maar t 1501. Hilvarenbeek R 23, f 137, 
1 januari 1526. R 24, f 7 1 ' , 20 augustus 1530; f 171, 27 september 1531; f 188, 17 
januari 1532; f 275, 27 augustus 1533. 

295) R.A.H.Hb., R 24, f 8 6 ' , 13 december 1530. 
296) A.R.A.B., Rekenkamer 13026, f 366 ' , Sint Jan 1510-Sint Jan 1512. Rekenkamer 45076, 

f C C C X X V r . Rekenkamer 45079, f XIII. G.A.H., R 1264, f 286, 26 januari 1495. 
Adrifienssen 1988, p. 56. 

297) Adriaenssen 1970, p . 23. 
298) G.A.H., R 1281, f 6 6 ' , 4 februari 1512. R 1296, f 42, 9 januari 1522. R 1310, f 263, 22 

december 1528. R.A.H.Hb., R 23, f 9, 20 juni 1528; f 1 2 1 ' , 26 april 1525. R 24, f 14, 
30 januari 1530; f 53, 26 april 1530; f 161, 5 juli 1561. A.R.A.B., Rekenkamer 13026, 
f 502, Sint Jan 1528-Sint Jan 1530. 

299) R.A.H.Hb., R 23, f 69, Sint Cathar ina 1523; f 7 4 ' , 1 december 1524; f 9 8 ' , december 
1524; f 107, 3 februari 1525; f 138, 15 januari 1526; f 185, 15 mei 1527. 

300) Abdijarchief Park, Charterverzameling no 1072, 22 november 1497. 
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16966 - 16967 = 16676 - 16677. 
16970 - 16973 = 16938 - 16941. 
17016 - 17017 = 8216 - 8217. 
17020 = 16836. 
17022 - 17023 = 16838 - 16839. 
20608. Joris Daniel Pullen alias Joris Deenen'"^ , schepen van Nieuwkuyk in 1583, 

trouwt 
20609. Hillegont Gijsbert Godertss van Bokhoven^''^ 
20616. Adria.en Ywens van den Heuvel te Nieuwkuyk opt Trepken 
21888. Adriaen Paeuwels Gheryt Dyonys Peymans '" ' te Tilburg, geboren ± 1570, 

hertrouwt Peterken Janss van Nerven (dochter van Jan Goyaerts van Erven 
en Engel Peter Leemans), trouwt in eerste echt 

21889. Adriaentjen Martens van den Sande 
21920. Cornells Merten Claes Vervlaest te Diessen, trouwt 
21921. Kathalijn Michiel Bartholomeus Michielssen van den Nyeuwenhuysen^"'' , 

overlijdt te Diessen in 1580 
21922. Adriaen Peter Thielmans, trouwt 
21923. Elisabeth 
21930. Adriaen Wilborts van den Nieuwenhuysen'"^ aende Wishorick te Diessen, 

geboren in 1544, trouwt 
21931. Maeyken Adriaen Emmens, overlijdt te Diessen op 20 februari 1623 
21934. Ghijsbrecht Jan Huyben'"® aende Wishorick onder Diessen, overlijdt in 

1578 a 1588, trouwt 
21935. Lijsken Adriaen Zweens, geboren in 1535, overlijdt na 1605 
21936 - 21939 = 4172 - 4175. 
21940. Dierck Andriessen van Hout, trouwt 
21941. Marie Henrick Lamberts van Berze, te Oisterwijk overlijdt op 18 maart 1615 
24768. dr Eberhard Voltelen alias Hamelmann'"^ , geboren te Osnabriick ± 1490, 

student te Keulen, promoveert tot decretorum doctor, notaris te Rome in 
1511, kanunnik van het Sint-Catharinastift en van de Sint Johann te Osna
briick, overlijdt te Osnabriick ± 1536 

G E N E R A T I E X V I 

32768. Henryc die Trumpener te Vorselaa,r, overlijdt tegen 1500 
32864. Otken Wouter Otten '°* op de Biest onder Hilvarenbeek, trouwt 

301) Pullens 1984, pp. 43, 44, 45 en 252. 
302) Pullens 1984, p . 44. Wellicht was hóiar grootvader Godert Jans van Bokhoven, geboren 

omstreeks 1510, in 1568 schout van Hedikhuizen een heemraad van de hoge Maasdijk 
•van het land van Heusden (Van Bokhoven 1974, p . 43 e.v.) 

303) Adriaenssen 1977, p . 176. 
304) Adriaenssen 1988, p . 255. 
305) Adriaenssen 1988, p . 310. 
306) Adriaenssen 1969, p . 82. 
307) Wijnman 1940, kol. 112-116, 162 en 163. 
308) A.R.A.B., F.A. d'Ursel, L 1499, f X L I V ' , 1477. Rekenkamer 34024, f 218'', Kerstjaar 

1447-1448. Rekenkamer 13025, f Zl\ Sint-Jansjaar 1471-1472. G.A.H., R 1204, f 75, 
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32865. Marie Willem Borchmans 
32866. Claes Claess die Gruyter'"® , in 1453 e.v. laat van de Armenhoeve op de 

Biest, trouwt 
32867. Aleyt Jan Henricxs van der Bavelt^" , weduwe in 1479 
32868. Wouter Dierck Thielmans te Hilvarenbeek, trouwt 
32869. Lysbeth Dierckss van den Langencruys^^^ , weduwe in 1486 
32870. Jacop Willems van der Spaendonck'^^ 
32888. Dierck Claessen van Spreuwel'^' , trouwt 
32889. Aleyt Jan Jacop Aleyten 
32964 - 32967 = 16688 - 16691. 
33048. Lauwereyns die Melder alias Lauwereyns Wouter Vrancken'^* huurt in 1440 

voor jaarlijks 23 mud rogge Bossche maat de windmolen te Nedervonderen 
onder Oisterwijk 

33058. Dirck Sgrooten, trouwt 
33059. Kathelyn Boudewijn Ghijssels 
33060. Dierck Wouter Thielmans 
33062. Jan Pauwels van der Langrijth geheten Hapaerts*^* , landbouwer op de 

hoeve ten Doren onder Esbeek, schepen van Hilvarenbeek in 1497 
33352 = 33062. 
33354. Gerit Hessel Gobels, geboren ± 1460, trouwt 
33355. N. Goyarts van Byestraten"^ 
33356. Aernt Aernts van Laerhoven^^^ te Oisterwijk of Haaren, geboren ± 1430, 

trouwt 
33357. Geertruyt Willems van Oudenhoven^^* , geboren te 's-Hertogenbosch 
33360. Jan Willem Bruers d'ouwe aan de Beerten onder Hilvarenbeek, trouwt 
33361. Marye Peter Roefs 
33368. Jan Jans van Wuestenborch'^® te Moergestel, geboren ± 1430, overlijdt voor 

1504 
33370. Henrick Jans die Witte '^" te Moergestel, trouwt 

29 januari 1433. R 1213, f 212, 10 mei 1443. R 1218, f 307", 4 november 1447. R 1223, 
f 271, 18 januari 1453. R 1224, f 133, 5 november 1452. 

309) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest, inv. Van Rooij 660, 
f 26, 1453/54, 1457/58, 1466 en maandag na Paulus ' bekering 1473. G.A.H., R 1230, 
f 329 ' , 19 juli 1460. R 1232, f 269, 16 december 1461. 

310) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest, inv. Van Rooij 660, 
f 2 6 . Sint Barbara 1479. G.A.H., R 1229, f 252", 1458/59. R 1250, f 4 4 1 ' , 1480/81. 

311) G.A.H., R 1255, f 272, 1485/86. 
312) Adriaenssen 1989C, p. 149. 
313) Adriaenssen 1989C, p . 153. 
314) G.A.H., R 1211, f 108, 27 oktober 1440. 
315) Abdijarchief Park, Charterverzameling no 1072, 22 november 1497. G.A.H., R 1246, 

f66 , 1476/77. R 1252, f 110 ' , 1482/83. R 1269, f 2 2 5 ' , 1500/01. 
316) A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLHI. 
317) R.A.H., Oisterwijk R 159, f 10 ' , 6 april 1450. G.A.H., R 1231, f 236' , 9 april 1461. 
318) G.A.H., R 1229, f 153, 20 juU 1459. R.A.H.Hb. , R 26, f X I I I ' , 29 januar i 1562. 
319) Adriaenssen 1978, p . 79. 
320) R.A.H., Moergestel R 39 (oude nummering) , f 3 en 1 3 ' , 13 augustus 1492. 
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Linksboven: Schilders (131 e.v.) Rechtsboven: van den Nieuwenhuysen (685, 10965, 21921, 
33555, 43869, 67393, 175441 e.v.) Linksonder: van Trier (1047 e.v.). Rechtsonder: Rijsbosch 
(4133 e.v.) 
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33371. Lisbet Jans Leuwen^^'^ 
33372. Jan Scellekens geheten Jan Boermans'^^ te Diessen, geboren ± 1390, over

lijdt voor 1442, trouwt 
33373. Sweenelt 
33376. Dierck bastaard heer Peters Bressers^^^ te Oirschot, trouwt 
33377. Katerijn Diercks Vereeck 
33378. Mathijs Gerit Huyskens in de Notelen te Oirschot, trouwt 
33379. Yken Henrick Daniels 
33382. Willem Jacop Keymps te Oirschot, trouwt 
33383. Yken Jans van Vlueten 
33410. Jan Jan Ghijsbrechts te Esbeek, trouwt 
33411. Margriet Jan Denen^^* 
33412. Cleys Arnt Otten'^^ in de Voort onder Hilvarenbeek, trouwt in 1487 
33413. Agneet Martens van Eynde^^^ , zijn nicht in de vierde graad, in 1521 en 1527 

zijn weduwe 
33432. Jaji Ghenen van Gorop''^^ te Gorp, in 1472 schepen van Hilvarenbeek, 

trouwt 
33433. Heylwich Willemss Voss 
33434 - 33435 = 16756 - 16757. 
33436 - 33437 = 16838 - 16839. 
33438. Jan Joosens van Nulandt geheten Berys^^* , in 1466 bezitter van een wind

molen te Moergestel, leeft nog in 1488/89 
33440. Henrick Henricxss van Spreuwel^^® , krijgt in 1464 van hertog Philips een 

vergunning om een oliemolen op te richten op het erf bij zijn huis opt Hoghe 
Eynde onder Esbeek 

33442 - 33443 = 33354 - 33355. 
33444. Peter Willem Nouwen, trouwt 
33445. Kathel ine"" , weduwe in 1501 
33446. Wouter Jan Sledden''''^ te Rovert onder Hilvarenbeek, trouwt 

321) R.A.H., Moergestel R 38b (oude nummering), ongef., 10 móiart 1467. 
322) G.A.H., R 1211, f 72, 22 mei 1441. R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CLXVI. 

A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLXIIir . 
323) De Bakker 1973, p. 122-123. 
324) Adriaenssen 19189c, p. 151. 
325) G.A.H., R 1257, f 102\ i.m. 12 augustus 1488. R 1258, f 170'', 24 januari 1489. R 

1260, f 213", 12 maart 1491. Bannenberg e.a. II, p. 167. 
326) R.A.H.Hb., R 23, f 187, 12 juni 1527. G.A.H., R 1282, f 150, 26 maart 1512. 
327) Abdij archief Park, Charterverzameling no 886, 11 meiart 1472 nieuwe stijl. A.R.A.B., 

Rekenkamer 45074, ff CCCXXX'" (anno 1490), CCXLV en CCXLVIir. R.A.H.Hb., 
R 23, f 6", 3 mei 1522; f 57", 1523. G.A.H., R 1257, f 67 ' , 28 aprU 1488. R 1278, f 
413, 7 december 1508. R 1280, f 157, 7 juh 1510. R 1281, f 314", 28 mei 1512. R 1289, 
f 9 3 ' , 27 januari 1518. 

328) Abdijarchief Park, Charterverzameling no 886, 11 maart 1472. A.R.A.B., F.A. d'Ursel 
L 1499, f XXVII. G.A.H., R 1236, f 227, 25 oktober 1466. 

329) G.A.H., R 1255, f 309,17juU 1486. R 1257, f239,11 januari en 18 juli 1488. Adriaenssen 
1986, p. 84. 

330) R.A.H., F.A. van den Bogaerde van Terbrugge 1477, f XXXVI. 
331) G.A.H., R 1278, f 413, 7 december 1508. R.A.H.Hb., R 23, f 204, januari/februari 
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33447. Marie (Wouter Hanssen of Jan Ghertssoen) Vcin Hulssel 
33448 = 16834. 
33450. Wijtman die Groet (te Enschot), overlijdt voor 1499, trouwt 
33451. Lysbeth Jan Jue t en"^ 
33504. Dierck Peters van Trier"^ te Peppel 
33506. Claes Pauwels Otten^^* , in 1474 heilige-geestmeester van Poppel, trouwt 
33507. Heylwich 
33512. Herman Geert Noyens van HulseP^^ , in 1466 gegoed te Overbroek onder 

Poppel, trouwt 
33513. Dinghen 
33520 - 33521 = 16530 - 16531. 
33530. Jacob Zebrechts^'* , priester, kanunnik van Hilvarenbeek, raadsheer van de 

bisschop van Luik, woont op de Clossenborch in de Beekse Koestraat 
33532. Merten Maes Moenen alias Buckincx^'^ , gegoed te Esbeek 
33536. Servaes Schilders^^® , studeert sinds 1450 te Leuven, wordt priester, kanun

nik en plebaan van Hilvarenbeek 
33537. Margriet Jan Grieten, zijn amista of liefje 
33538. Adriaen Jacop Brievincs^^* , hospes in Gallo (wéiard in die Hane aan de 

Vrijthof), schout van Hilvarenbeek, vermoord in 1502, trouwt 
33539. Aleyt GieUs Borchmans 
33552. Aert Symon Scellekens'*" te Esbeek 
33554. Henrick Peter Lyskens alicis Verschueren te Diessen, trouwt 
33555. Heylwich Wouters van den Nuwenhuysen^*^ 
33556. Aert Janss van Dunne alias Betten^"*^ te Dun onder Hilvarenbeek 
33568. Wouter Boyens van Nertingen alias van den Berche'*^ , eigenaar van die 

hoef opten Berch te Hooge Mierde, hertrouwt Katheryne Denys Pluyms, 
trouwt 

33569. Lysbeth Jans van den Venne uit Oirschot 
33576. Goyciert Andries vaji der Laeck'** te Esbeek, trouTvt 
33577. Aleijt Ghyben 
33668. Wouter Wouter Jans van Ghorpe^*^ , geboren ± 1430, trouwt 

1528. A.R.A.B., Rekenkamer 45074, ff CCXLV en CCLXXXVI. Rekenkamer 45079, f 
52. 

332) G.A.H., R 1226, f 2 6 ' , 1497/98. 
333) Adriaenssen 1988, p . 411. 
334) R.K. pastorie Poppel, no 122, 15 maar t 1474; no 127, 1 februari 1492. G.A.H., R 1236, 

f 272, 17 april 1467. R 1239, f 392, 17 januari 1470. R 1258, f 9 6 ' , 10 september 1489. 
335) A.R.A.B., Rekenkamer 45026, f CXXV. 
336) Adriaenssen 1987, pp . 162, 239 en 265. 
337) G.A.H., R 1260, f 2 1 3 ' , 1490/91. R 1267, f 197 ' , 1498/99. 
338) Adriaenssen 1988, p . 56. 
339) Adriaenssen 1987, p . 264. 
340) R.A.H.Hb., R 24, f 180 ' , 31 mei 1493. A.R.A.B. , Rekenkamer 45074, f C C L X X I ' . 
341) Adriaenssen 1988, p . 78. 
342) R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CLVI. 
343) Adriaenssen 1979, p . 153. 
344) G.A.H., R 1274, f 29, 31 januari 1505. 
345) G.A.H., R 1229, f 2 7 8 ' , 5 mei 1459. R 1245, f 1 2 1 ' , 9 juli 1476. A.R.A.B. , Rekenkamer 
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33669. Dinghen Jan Wyten^** uit Moergestel 
33676. Peter Janssen van Scerpenberch alias Ykens^*'' , olieslager te Hilvarenbeek, 

trouwt 
33677. Aleyt Gerit Hessels^** 
33690. Aert Jan Aerts Emmen van Tilborch'*' , eigenaar van de tiende van Brehees 

onder Hilvarenbeek, trouwt 
33691. Engelberen 
33696. Jan Goyarts Zweens'^" , olieslager te Diessen, trouwt 
33697. Lysbeth Andries Celen 
33698. Peter Jan Wijten geheten van Ghijsel, graanmolenaax te Baarschot onder 

Diessen, trouwt 
33699. Katherijn Janssen van Ghijssel 
33714. Henrick Otto Wouters'^^ op de Biest onder Hilvarenbeek, trouwt 
33715. Heylwich Wouter W y t e n ' " 
33776. Aert Claes Otten M e r t e n s ' " , overlijdt voor 1488 
33800. Claes Janss van den Eynde van Dyessen"* , vu 1464-1489 
33802. Jan van der Coeyen Janss'^^ , schepen van Diessen in 1452-1485, trouwt 
33803. Lysbeth Jan Henricx Aleyten 
33804. Wouter Jan Sledden'^^ te Rovert onder Hilvarenbeek, mogelijk identiek aan 

33446 
33806. Wouter Jein Schellekens van Gorop, leenman van Gorp, overlijdt in 1482, 

trouwt 
33807. Aleyt Wouter Metten alias Back" ' ' 
33808. Claes Marcelis int Broeck, geboren ± 1400 
33816. Wouter Peter Willem Schellekens genoemd die leenman van Gorop^^^ , 

45074, ff CCXLV en C C X L V I i r . R.A.H., Oisterwijk R 171, f 4, 28 januar i 1464. R 
173, f 11, 27 augustus 1466. 

346) R.A.H., Oisterwijk R 165, f 25, 6 juli 1456; f 33" , in festo Symonis et Jude 1456. R 
168, f 2 0 ' , 28 oktober 1461. 

347) G.A.H., R 1265, f 27, 1494/95. 
348) G.A.H., R 1255, ff 288 en 462, 1485/86. R 1261, f 330", 19 september 1492. 
349) R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CXLV". Hilvarenbeek R 24, f 241" , 1 juni 1532. 
350) Adriaenssen 1969, p . 81. 
351) G.A.H., R 1274, f 37, 25 februari 1505. R 1277, f 46", 16 maar t 1508. A.R.A.B. , 

Rekenkamer 13027, Kerstmis 1483-19 juni 1484 sub Hilvarenbeek. 
352) R.A.H.Hb., R 23, f 136, 20 december 1525. G.A.H., R 1267, f 197", 1498/99. R 1268, 

f 157", 30 mei 1500. R 1278, f 42, 12 februari 1509. 
353) G.A.H., R 1227, f 127, 30 mei 1457. 
354) A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLXXVIH". G.A.H., R 1433, f 59, 1463/64. R 1436, 

f 300", 1466/67. R 1244, f 75", 1474/75. R 1458, ff 232 en 433" , 1488/89. 
355) Abdijarchief Tongerlo, Charterverzameling no 1920, 31 mei 1452; no 2344, 24 maar t 

1485. G.A.H., R 1255, f 82", 28 januari 1486. R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f 
CCIIII. 

356) A.R.A.B., Rekenkamer 45028, f XCIII. 
357) A.R.A.B., Rekenkamer 13026, Kerstmis 1489-Kerstmis 1490, ongef. Rekenkamer 

45028, f CXXXIIII. R.A.H.Hb., R 23, f 91, 11 juni 1524. R 24, f 197, 31 januar i 
1532; f 241", 5 juni 1532. G.A.H., R 1264, f 286, 25 januari 1495. R 1283, f 281, 5 
maart 1513. 

358) R.A.H.Hb., R 23, f 121", 26 april 1525; f 150, Mathie 1526; f 175", 27 februari 1527. 
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geboren in 1447, trouwt 
33817. Katherijn Jan Martens van Alphen 
33818. Godscalck Jan Wouter Schellekens van Gorop, trouwt 
33819. Elysabeth Jan Willem Wouter Metten^^^ 
33868 - 33869 = 33062 - 33063. 
33870 - 33871 = 33354 - 33355. 
33932 - 33933 = 33062 - 33063. 
33934 - 33935 = 33354 - 33355. 
34032 - 34033 = 16432 - 16433. 
34044-34045 = 33676-33677 . 
41216. Daniel Pullen'*" , vermoedelijk woonachtig te Drunen, geboren tegen 1500 
43776. Paeuwels Gheryt Dionys P e y m a n s ' " te Tilburg, overlijdt in 1596 a 1601, 

trouwt 
43777. Lysbeth Simon Swagemaeckers 
43778. Marten Laureys Mertens van den Sanden, trouwt 
43779. Adriaentjen Wouter Wouters van Hciren 
43840. Merten Claes Ghysbrechts Vervlaest'®'^ , trouwt 
43841. Ju t Jan Peter Wijten alicis Boumans 
43842. Michiel Bartholomeus Michielssen van den Nyeuwenhuysen'*' te Baaxschot 

onder Diessen, schepen aldaar, trouwt 
43843. Jenneken Lenaert Cops 
43860. Willeboort Jan Willeboorts van den Nyeuwenhuysen alias die Brouwer'** 

te Diessen aendie Wishorinck, geboren ± 1520, trouwt 
43861. Fransken heer Jans van der Steghen 
43862. Adriaen Emmen, trouwt 
43863. Kathelyn Claessen de Gruyter'*^ 
43868. Jan Huijbrechts Willen'** , molenaar op de voorste watermolen te Gijsel 

onder Baarschot (Diessen), overlijdt in 1530 a 1537, trouwt 
43869. Katlijn Henrick Wouter Bartholomeus van den Nuwenhuysen'*^ , overlijdt 

na 1561 
43870. Adriaen Lena«rt Zweens'** , heilige-geestmeester van Diessen, trouwt 
43871. Mariken Peter Wilm Celen 
43872 - 43875 = 8344 - 8347. 
49536. Joist Voltelen'** te Osnabrück, vermoedelijk van Volklage bij Osnabrück 

geboortig, overlijdt voor 1522, trouwt 
49537. N. Hamelmann 

359) Adriaenssen 1977B, p. 164. 
360) Pullens 1984, pp. 42, 44 en 45. 
361) Adriaenssen 1977, p. 175. 
362) Adriaenssen 1988, p. 255. 
363) Adriaenssen 1988, p. 245. 
364) Adriaenssen 1988, p. 310. 
365) R.A.H.Hb., R 26, f i r , 3 februari 1560. R 32, f 9V, 7 maart 1587. 
366) Adriaenssen 1969, p. 80. 
367) Adriaenssen 1988, p. 79. 
368) Adriaenssen 1969, p. 82. 
369) Wijnman 1940, kol. 115, 117 en 162. 
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GENERATIE XVII 

65536. Jan Trumpenere te Vorselaar, geboren ± 1390, trouwt 
65537. Beatrijs 
65728. Wouter Otto Martens'^" te Hilvarenbeek, in 1458 weduwnaar van 
65729. Jut Jan Wynen van Gorp^^ 
65732. Claes die Gruyter^^^ , léiat van de Gasthuishoeve op de Biest te Hilvarenbeek, 

sit opt goet te Beke sjaers om XVI mud IIII sester rogs inden jaer van 
XIIIF ende XXXIII 

65736. Dierck zoon Dierck natuurlijke zoon heer Tyelman Hey priester'^^ 
65738. Dierck Diercx van den Langencruys^^* , geeft in 1433 zijn boerderij te Loc 

onder Hilvarenbeek in erfpacht 
65740. Willem Henricx van den Spaendonck'^^ , in 1438 schepen Vcin Hilvarenbeek, 

trouwt 
65776. Clcies Diercss van Spreuwel, broer van Jan van Spreuwel, die in 1450 het 

manhuis sticht, trouwt 
65777. Lysbeth Henricx van den Spaendonck^^^ , zus van 65740 
65928-65931 = 33376-33379. 
65934-65935 = 33382-33383 . 
66118. Boyen Ghyssels in de Wouwerstraat te Hilvarenbeek 
66708. Hessel Hessel Gobels"^ , vu 1419-1447 
66710. Goyaj-t Reynders van der Byestraten''^* , trouwt 
66711. Jut Jan Scellekens"» 
66712. Arnt Arnts van Laerhoven^*" uit Haaren, erfkoster van Oisterwijk, huiden

koper te 's-Hertogenbosch, sinds 1432/33 poorter aJdaar, overlijdt in 1448, 
trouwt 

370) G.A.H., R 1199, f 272, Onnozele Kinderen 1429. R 1211, f 298, 30 januari 1440. R 
1215, f 218", 26 juli 1445. A.R.A.B., Rekenkamer 13024, f 4, 1429/30. 

371) G.A.H., R 1213, f 212, 10 mei 1443. R 1225, f 43, 27 februari 1455. R 1230, f 320', 
11 juni 1460. A.R.A.B., Rekenkamer 45072, f 118. Rekenkamer 45074, S CCXLIV', 
CCLXXXI en CGLXXXVI. 

372) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel V2in de Heilige Geest, inv. Van Rooij no 
608, leggers van de inkomsten van 1433-1438. G.A.H., R 1215, f 62", 1 april 1445. 

373) G.A.H., R 1227, f 217, 1456/57. 
374) Adriaenssen 1987, pp. 10 en 140. 
375) Adriaenssen 1989C, p. 148. 
376) Adriaenssen 1989C, p. 153. 
377) G.A.H., R 1211, f 38' , 1440/41. R.A.H., Oisterwijk R 143, f 7, des Sondaghs na 

Sente Jans dagh baptyat 1418; f68, prefesto Andree apostoli 1419. R 145, f 3 0 ' . Sint 
Bartholomeus 1426. Boeree 1943, p. 498-499. 

378) G.A.H., R 1218, f 139, 23 april 1448. R 1228, f 161, 29 maart 1458 nieuwe stijl. R 
1229, f 249, 4 december 1458. R 1232, f 144', 29 januari 1462 nieuwe stijl. R 1234, f 
155, 12 oktober 1465. 

379) G.A.H., R 1216, f 83, 17 mei 1446. 
380) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Geefhuis, charter de dato 6 oktober 1448. 

G.A.H., R 1193, f 9 1 ' , 23 april 1422. R 1194, f 315, 26 augustus 1424. R 1210, f 
245, 8 mei 1438. A.R.A.B., Rekenkamer 13003, f 114', 1432/33. R.A.H., Oisterwijk R 
151, ongef., 1438. R 154, f 19, in prefesto Philippi & Jacobi apostoloram 1443. Juten 
1922, p. 107. Slootmans I, p. 474. 
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66713. Geertruyt Lauwereyns Toyt Vannys alias Back'*^ 
66714. Willem natuurlijke zoon heer Rutgers van Audenhoven te 's-Hertogenbosch, 

trouwt 
66715. Margriet natuurlijke dochter Ervaert Ervaerts van den Vluege 
66736. Jan Willems van den Wuestenberch^*^ te Diessen, geboren ± 1400, overlijdt 

voor 1477, trouwt 
66737. Elizabeth Janssen van Gorop 
66742. Jan Leuwen^" , trouwt 
66743. Hadewyck Elyaes van der Hontvoert 
66744. Scelleken Jan Scellekens'** te Diessen in den Wishoemic, geboren ± 1365, 

hertrouwt Kathelyn Jan Bacx, trouwt 
66745. Heylwich Jan Boerman^*^ , hertrouwt Jan Aernts van den Bekerdijc 
66752. Mr Peter Sbressers'** uit HUvcirenbeek, priester te Oirschot, overlijdt in 

1483 a 1487 
66753. Geertruyt Arnt Rutgers van Audenhoven^*^ , zijn concubine 
66756. Gerart Mathys Huyskens, schepen van Oirschot, trouwt 
66757. Heylwich natuurlijke dochter mr Henricks van Vlyerden^** 
66766. Jan Henrickss van der Vloeten, trouwt 
66767. Barbel Andries van der Laeck 
66822. Jan Henrick Denen^** 
66824 = 33776. 
66864. Gherit Jan Ghenen van Gorop^®" te Gorp, geboren ± 1400, trouwt 
66865. Heylwich Henrick Appels^" 
66868 = 33512. 
66872 - 66873 = 33676 - 33677. 
66876. Joost Willem Kepkens van Nulandt'®^ koopt in 1441 de Rode Leeuw aan 

de Plaats te Hilvarenbeek, trouwt 

381) R.A.H., Oisterwijk R 159, f 10", 6 april 1450. G.A.H., R 1258, f 214", 20 juH 1469. 
A.R.A.B., Rekenkamer 45075, f L X I X ' . 

382) Adriaenssen 1978, p . 78. 
383) R.A.H., Moergestel R 38b (oude nummering), ongef., 10 maar t 1467. 
384) Abdijarchief Tongerlo, CharterverzEmieling no 1699, 17 december 1438. G.A.H., R 

1199, f 16", 5 januari 1429. R 1202, f 15", 16 november 1431. R 1211, f32" , 26 januari 
1441. A.R.A.B., Rekenkamer 45073, f 149. Rekenkamer 45074, f CCLXXX. 

385) G.A.H., R 1212, f 101, 15 december 1441. 
386) Adriaenssen 1987, p . 255. 
387) G.A.H., Aanwinsten 7851, f 6", 1478/79. 
388) G.A.H., R 1242, f 111, 1472/73. 
389) Adriaenssen 19189C, p. 150. 
390) R.A.H., Oisterwijk R 156, f 2, Sint Paulus 1446. A.R.A.B., Rekenkamer 45026, f CXLI. 

Rekenkamer 45074, ff CCLI en CCLIIII . G.A.H., R 1217, f 325", 17 mei 1447. R 1226, 
f 54" , 24 JEmuari 1456 nieuwe stijl; f 150, 14 augustus 1456; f165 , 20 september 1456; f 
177", 21 januari 1456. R 1227, ff 100" en 226, 8 april 1457. R 1229, f 117", 5 mei 1459. 
R 1233, f 176", 5 mei 1464. R 1233, f 180", 7 juni 1464. R 1234, f 220, 8 november 
1464. R 1235, f 171, 2 oktober 1465. R 1238, f 14", 31 januari 1469 nieuwe stijl. R 
1245, f 121", 9 juH 1476. R 1249, f 34", 17 februari 1480. 

391) G.A.H., R 1216, f 17, 23 november 1445. R 1220, f 309", 2 mei 1450. 
392) G.A.H., R 1212, f 12, 20 november 1441. 
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66877. Luytgaert Ghijsberts B a c ^ " 
66880. Henrick Diercss van Spruwel^'* , in 1425 schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
66881. Yda Aernts van Gorop'*^ , weduwe in 1444 
66884 = 66708. 
66886 - 66887 = 66710 - 66711. 
66896 - 66897 = 33668 - 33669. 
66902. Jan Jueten van Westerick te Hilvarenbeek, trouwt 
66903. Lysbet Jan Wynen van Gorpe^®® , weduwe in 1440 en 1457 
67012. Pauwels Claes Otten'"^ , in 1461 schepen van Poppel 
67024. Geert zoon Aert geheten Noy van Rovert te Hulsel onder Poppel, trouwt 
67025. Yken (Ideken) 
67040 = 33060. 
67042 - 67043 = 33062 - 33063. 
67072. Wellen Jan Scilders^** op dat Hoghehuys te Diessen, in 1431 heilige-geest-

meester van Diessen, trouwt 
67073. jonkvrouw Johanna van Roy, overlijdt in 1482 
67080. Gielis natuurlijke zoon heer Lambrechts Borchmans ' " , waard in de Haan 

aan de Plaats te Hilvarenbeek, koopt in 1467 een windmolen te Moergestel 
67104. Symoen natuurlijke zoon Arnts Scellekens*"" , heeft in 1464 een rosslagmolen 

te Esbeek, trouwt 
67105. Mechtelt Jan Snellarts van Spulle*"^ 
67112. Peter Jan Jan Peter Lyskens, trouwt 
67113. Aleyt Henrick Henrick Aleyten de jonge 
67114. Woyt Heyn Meeus van den Nuwenhuysen*"^ , molenaar te Beiarschot onder 

Diessen, trouwt 
67115. Heylwich Fynen van der Horst 
67116. Jan Aerts van Dunne*"' , geboren ± 1425, trouwt 
67117. Heylwich 
67152. Andries Jan Stevens van der Laeck, trouwt 

393) R.A.H., Oisterwijk R 146, f 39, Sint Thomas apostel 1429. 
394) R.A.H.Hb., R 34, f 145, 23 januari 1425. 
395) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 4630, copie van het test£iment van Jan vïin Spreuwel 

en de stichting van het manhuis, 14 juni 1450 en 4 mei 1452. G.A.H., R 1211, f 202", 
20 mei 1441. R 1214, f 172, 17 april 1444. 

396) G.A.H., R 1213, f 212, 10 mei 1443. R 1225, f 43, 27 februari 1455. R 1227, f 261, 30 
juni 1457. R 1230, f 320", 11 juni 1460. A.R.A.B., Rekenkamer 45072, p. 118. Leenhof 
van Brabant 9, f 109, 7 juni 1440. 

397) Abdijarchief Averbode, sectio I, reg. 20, f 168, 25 april 1461. G.A.H., R 1227, f 127, 
30 mei 1457. A.R.A.B., Rekenkamer 45076, ff CCLXXXVir en CCCVIl. 

398) A.R.A.B., Grote Raad van Mechelen 978, f 18, 23 juni 1475. G.A.H., R 1250, f 385, 
21 december 1480. Abdijarchief Tongerlo, Charterverzameling no 1878a, 12 juli 1448. 

399) G.A.H., R 1234, f 227, 13 februari 1467 nieuwe stijl. 
400) G.A.H., R 1212, f 210, 30 augustus 1442. R 1213, f 112, 1 juli 1443. A.R.A.B., Re

kenkamer 5295, f L", 31 december 1464. Rekenkamer 45074, S CCC en CCCII i r . 
Rekenkamer 45076, f CCCVF. Adriaenssen 1986B, p. 84. 

401) Adriaenssen 1986, p. 130. 
402) Adriaenssen 1988, p. 78. 
403) R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CLVI. 
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67153. Yda Goyaert Reyners vaji der Byestraten 
67336. Wouter Jan Gherits van Gorop*"* , geboren ± 1400, gegoed te Hilvarenbeek, 

Diessen en Moergestel, trouwt 
67337. Lysbeth Meeus van der Beerthen*"* 
67339. Jan Wyten te Moergestel, trouwt 
67340. Kerstine Aert Broeken 
67352. Jan Peters van Scerpenberche*"" te Hilvarenbeek, trouwt 
67353. Marie*"^ , de weduwe van Willem Nycoll 
67392. Goyart Goyaxt Sweens*"* te Diessen, trouwt 
67393. Ju t Jan Meeus van den Nuwenhuysen*"* 
67394. Andries Ceelkens, molenaar te Baarschot onder Diessen 
67398. Jan Henricx van Ghizel^^" , geboren rond 1440, molenaar te Diessen, erft 

van zijn vader het leengoed die Ghizel, waarop de watermolen stond 
67428 - 67429 = 32864 - 32865. 
67430. Wouter Mercelis Wyten*^^ , molenaar te Esbeek, overlijdt in 1481 a 1495, 

trouwt 
67431. Lysbeth Jans van Tuldel geheten van Eel*^^ 
67552. Claes Otten Martens*^* , in 1433 schepen van Hilvéirenbeek, trouwt 
67553. Margriet*^* , weduwe in 1457 
67608. Jan Jan Sledden*^^ , molenaar te Rovert onder Hilvarenbeek en Poppel, 

schepen van Hilvarenbeek, overlijdt in 1486 
67612. Jan Wouter Schellekens van Gorop*^® , leenman van Gorp, overlijdt in 1445 

404) G.A.H., R 1194, f 121, 26 juni 1424; f 2 0 3 ' , 29 juli 1424. R 1208, f 144 ' , 22 september 
1438. R 1213, f 77, 12 april 1442 nieuwe stijl. R 1217, f 3 4 5 ' , 8 juli 1447. R 1228, f 
160, 24 maar t 1458. R 1233, f 176 ' , 5 mei 1464; f 180 ' , 7 juni 1464; f 202, 2 mei 1464. 
R 1235, f 211, 10 februari 1466. R 1238, f 14 ' , 31 januari 1469 nieuwe stijl. R 1239, f 
398 ' , 29 januari 1470; f 466 ' , 6 juni 1470. R 1255, f 449, 24 juli 1486. R 1257, f 261, 
8 februari 1488; f 484, 5 maar t 1488. 

405) G.A.H., R 1217, f 188 ' e.v., 17 juni 1447. R 1228, ff 2 1 ' en 22, 29 december 1457. R 
1230, f 5 8 ' , 13 maar t 1460 nieuwe stijl. R 1232, f 382, 31 maar t 1463. 

406) G.A.H., R 1245, ff 197 en 283, 1475/76. 
407) G.A.H., R 1245, f 201, 1475/76. 
408) Adriaenssen 1969, p . 81. 
409) Adriaenssen 1988, p . 47. 
410) R.A.H., Moergestel R 39, f X V H I ' , 15 maart 1504. G.A.H., R 1261, f 420, 28 januari 

1492. 
411) Abdijarchief Tongerlo, ALG 13, f 38, 14 augustus 1481. R.A.H., Oisterwijk R 161, f 

3 ' , Sint Lucia in oktober 1452. G.A.H., R 1209, f 5 9 ' , 1438/39. R 1218, f 362 ' , 9 juU 
1448. R 1234, f 2 ' , 6 oktober 1464. R 1238, f 3 4 5 ' , 9 juni 1469. R 1241, f 8 3 ' , 13 
maart 1472. R 1248, f 172, 5 maa i t 1479. R 1254, f 368, 1484/85. 

412) Abdijarchief Tongerlo, 18-C-336. Van Waefelghem z.j. , p . 323-324. 
413) G.A.H., R 1199, f 272, Onnozele Kinderen 1429. 
414) A.R.A.B., Rekenkamer 17149, f X X X I V ' , 30 april 1486. Rekenkamer 45028, f XCIII . 
415) Abdijarchief Pcirk, Charterverzameling no 774, 21 september 1451. Abdijcirchief Ton-

derlo, Charterverzameling no 2067, 4 juni 1466. R.A.H.Hb., R 23, f 1 2 1 ' , des Vrydags 
nae Sinte Lambrechts dach 1452; f 117 ' , 27 maar t 1525. R 24, f 9 2 ' , 8 februari 1470. 
G.A.H., R 1212, f 154, 12 maar t 1442. A.R.A.B., Rekenkamer 45074, ff C C L I I I ' , 
CCLXXX en CCXCIX ' . 

416) A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f C C L H I ' . G.A.H., R 1202, f 25, 13 december 1431. R 
1206, f 6 0 ' , 8 maar t 1436. R 1208, f 3 2 ' , 30 aprU 1438. R 1209, f 150, 7 januari 1439. 
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67613 
67614, 
67615 
67632, 

67633, 
67636 
67638. 
67639. 
67738 
67740 
67742 
67866 
67868 
67870 
68064 
68066 -
68088 -
87552. 

87553. 
87554. 
87555. 
87680. 
87681. 
87684. 

87685. 
87686. 
87687. 
87720. 
87721. 
87738. 

of 1446, trouwt 
Sophie Lauwreyns van der Heyden*'^^ 
Wouter Wouter Metten*^* , schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
Geertruyt Henricx Back 
Peter Willem Schellekens*^* in de Voort, in 1470 schepen van Hilvarenbeek, 
trouwt 
N. dochter Wouter Wouters van Hulsel 

- 67637 = 67612 - 67613. 
Jan Willem Wouter Metten*^" , trouwt 
Katherijn 

= 66126. 
= 66126. 
- 6 7 7 4 3 = 6 6 7 1 0 - 6 6 7 1 1 . 
= 66126. 
= 66708. 
- 6 7 8 7 1 = 6 6 7 1 0 - 6 6 7 1 1 . 
= 32864. 
- 68067 

te Tilburg, geboren ± 1510, overlijdt 

131458 - 131459. 
68089 = 67352-67353 . 
Gerit Deonys Goyaerts Peymans*^^ 
voor 1566, trouwt 
Margriet Elis Cleynen 
Symon Peter Swagemaeckers, trouwt 
Lysbeth Jans Verhoeven vcin Ghilze 
Claes Ghyben Vervlaest te Diessen, trouwt 

Marie dochter Hubrecht Martens Rietmekers geheten Vermoeien 
Bartholomeus Michiel Henricx van den Nuwenhuysen*^^ , herbergier in den 
Wildeman te Diessen, geboren ± 1470, trouwt 

Aieijt van der Hoeve 

Lenaert Jan Cops*^^ te Baarschot onder Diessen, trouwt 
Juetken Goyaert Sweens*^* 
Jaji Wilboerts van den Nyeuwenhuysen alias Brouwers*^^ , trouwt 
Peterken Everaert Peter Everits 
Henrick Wouter Meeus van den Nuwenhuysen*^* , molenéiar te Baarschot, 

R 1211, f 93'', 19 augustus 1441. R 1212, f 137, 26 oktober 1441. R 1217, f 290'', 25 
februari 1447. 

417) G.A.H., R 1222, f 94, 5 september 1452. R 1225, f 39, 18 februari 1455; f 328", 12 
september 1455. R 1226, f 568, 10 september 1456. R 1249, f 239" e.v., 19 april 1480. 

418) Adriaenssen 1977B, p. 161. 
419) Adriaenssen 1977B, p. 161. 
420) Adriaenssen 1977B, p. 164. 
421) Adriaenssen 1977, p. 174. 
422) Adriaenssen 1988, p. 194. 
423) G.A.H., R 1281, f 333", 16 september 1512. R 1293, f 129", 8 maart 1519. 
424) Adriaenssen 1969, p. 81. 
425) Adriaenssen 1988, p. 309. 
426) Adriaenssen 1988, p. 79. 
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overlijdt in de jaren 1520, trouwt 
Margriet 
Lenaert Jan Zweens*^^ te Diessen, overlijdt voor 1531, trouwt 
Dingen Jan Gorten 
Peeter Willem Celen, trouwt 
Henrick Peter Peymans*^* 

87744 - 87747 = 16688 - 16691. 
99074. (?) Eberhard Hamelmann 

87739. 
87740. 
87741. 
87742. 
87743. 

G E N E R A T I E X V I I I 

131072. Gheert Trumpeneren te Vorselaar, geboren ± 1360 
131456. Ot to Marten Reynders, stamvader van de Hilvarenbeekse familie Otten, 

geboren ± 1370 
131458. Jan Wynricx van Ghorop*^® te Gorp onder Hilvarenbeek, overlijdt in 1457 

a 1460, trouwt 
131459. Katheryn Henricxss van der Heyden 
131480. Henrick van der Spaendonck*^" , krijgt in 1395 die hoeve ten Clapstart 

te Esbeek in erfpacht 
131552. Dierck Claessoen wilneer was geheyten van Spreuwel*^^ , vu 1386 
131554 = 131480. 
131856 - 131857 = 66752 - 66753. 
131860 - 131861 = 66756 - 66757. 
131870 - 131871 = 66766 - 66767. 
132236. Ghysel Henrick Ghysels geheten Ghisel van Peelt*^^ ^ trouwt 
132237. Ju t Boyens van den Poe l*" 

133416. Hessel Gobels, trouwt 
133417. Lysbeth Jans van Tighelt uit Oisterwijk 
133420. Reynier van der Byestraten alias Reynken van Beke*'* , in 1404 schepen 

van Hilvarenbeek 
133422. Jan Jan Scellekens*'^ te Diessen, geboren ± 1375, trouwt 
133423. Ju t Goossens van den Eynde 
133424. Aernt van Lairhoven*^* te Haaren of Oisterwijk, geboren ± 1370, trouwt 
133425. Ju t Jans van Tyghelt 
133426. Lauwreyns Henrick Toyt Vanny te Udenhout, overlijdt voor 1440, trouwt 

427) Adriaenssen 1969, p. 80. 
428) Adriaenssen 1977, p. 169. 
429) R.A.H.Hb., R 23, f 55, 6 december 1395. 
430) Adriaenssen 1989C, p. 149. 
431) R.A.H.Hb., R 40, f 48^/49, tsanderdaechs naer Sinte Servaes dach bisichop 1386. 
432) G.A.H., R 1233, f 169, 19 maart 1464. 
433) G.A.H., R 1230, f 317', 30 mei 1460. 
434) Abdijarchief Averbode, sectie I, reg. 2, f 178, 28 januari 1404. 
435) G.A.H., R 1203, f 105', 20 mei 1432. R 1211, f 32' , 26 januari 1441. R 1212, f 3 1 ' 

februari 1442. R 1215, ff 209' en 210, 3 juli 1454. R 1216, f 83, 17 mei 1446. 
436) G.A.H., R 1183, f 309, 1402/03. R 1184, f 9 3 ' , 1404/05. 
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Linksboven: van Gorp en Schellekens (4181, 4227, 8343, 8358, 8388, 8454, 16834, 16903, 

16909, 65729, 66737, 66881, 66903, 134861 e.v.). Rechtsboven: van den Eynde (4225 e.v.) 

Linksonder: Bacx (33807, 66713, 67615 e.v.) Rechtsonder: van Tuldel (67431 e.v.) 
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133427. Aleyt Henricx Back van Rythoven*^^ , hertrouwt Wouter van Buedel, leeft 
nog in 1459 

133428. Mr Rutgher van Oudenhoven*^* uit Oirschot, priester, plebaan van de Sint 
Jan te 's-Hertogenbosch sinds 1413, notaris 

133472. Willem Janssen van den Wuestenborch*^® , geboren ± 1370, overlijdt voor 
1436, eigenaar Vcin den Wuestenborch op de Rijt onder Diessen 

133474 - 133475 = 131458 - 131459.. 
133488. Jan Scellekens van Gorop van Beke**" te Diessen, geboren ± 1335 
133504. Dierck Jacob Sbressers vaji Liempde geheten Dierck Coppens**^ , wolkoper 

te Hilvarenbeek, overlijdt in 1450, trouwt 
133505. Kathelyn Gerit Henrickx van den Broeck uit Den Bosch 
133506. Arnt natuurlijke zoon heer Rutgers van Audenhoven 
133507. Katheryn Ghysbrechts Beyen, zijn dienstmeid 
133512. Mathys Huyskens te Oirschot, trouwt 
133513. Berta Henrickss van Melcrot 
133514. Mr Henrick van Vlierden 
133515. Katheryn Henricx van Keirsp van Dommelen, zijn vriendin 
133645. Henrick Deen Loys, trouwt 
133655. Geertruyt Henricks van Arendonck*''^ , overlijdt ± 1460 
133648 - 133649 = 67552 - 67553. 
133728. Jan Gheenen van Gorpe**^ te Hilvarenbeek, geboren rond 1370, trouwt 
133729. J u t Jan Wouter Schellekens 
133730. Henrick Arnt Appels van Luyssel te Boxtel, trouwt 
133731. Lysbeth Hessel Goebels 
133736 = 67024. 
133744 - 133745 = 67352 - 67353. 
133754. Ghijselbrecht Hcidewijch Luten alias Bac*** , vleeshouwer te Hilvarenbeek, 

gelooft in 1388 een rente vuyter huyssingen ende hoevingen, liggende 
aenden Vrythoff te Beeck, trouwt 

133755. Lysbeth Laureynss van den Rode 
133760 = 131552. 
133762 = 131480. 
133768 - 133769 = 133416 - 133417. 

437) Adriaenssen 19189B, p. 54. 
438) Schutjes IV, p. 309; V, p. 359. Prenken 1956, p. 233. Bannenberg e.a. I, p. 80. Spierings 

1979, p. 45/361. 
439) Adriaenssen 1978, p. 78. 
440) G.A.H., R 1182, f 407, 5 dagen na zondag Jubilate 1401. R 1185, f4' ' , 21 februari 1407; 

f58 ' , 21 oktober 1406. R.A.H., Raad van Brabant 202, f X C . A.R.A.B., Rekenkamer 
45072, p. 18. 

441) De Bakker 1972, p. 163-164. 
442) Adriaenssen 1989C, p. 150. 
443) G.A.H., R 1193, f 413, 5 augustus 1423. R 1213, f 95 ' , 29 mei 1403. R 1218, f 270, 

16 mei 1448. R 1219, f 149', 30 januari 1449. R 1223, f 206', 21 april 1453. R 1224, f 
300', 31 juli 1454. A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCXCIX'. 

444) Bisschoppelijk Archief 's-Hertogenbosch, parochiedossier Diessen, copie rentebrief 
1388. Rjiadhuis Hüvarenbeek, O.A.A. 8, tswoensdag nac Sente Remeys dach 1391. 
Abdijeirchief Tongerlo, Charterverzameling no 932c, 21 juni 1388. 
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133772 
133774 
133792 
133806 
134024 
134048. 
134086 
134146. 
134147. 
134148. 

134149. 
134160. 
134161. 
134208. 
134209. 
134210. 
134228. 
134229. 
134230. 

134231. 
134306 
134672 
134674. 
134675. 
134784. 
134785. 
134786. 
134787. 
134796. 

134797. 

= 133420. 
- 133775 = 133422 - 133423. 
-133795 = 67336-67339 . 
- 133807 = 131458 - 131459. 
- 134025 = 67552 - 67553. 

Noyken Gerits van Roevaert, in 1391 schepen van Hilvaxenbeek 
= 66126. 

Jan Willem RoefF Muyskens te Eindhoven, trouwt 
Leryken Wellen Schilders**^ 
Jan Ghysbrechts van den Roide*^* op het Hooghuis te Diessen, overlijdt 
omstreeks 1448, hertrouwt jonkvrouw Oeden Peeters van IJpelair, trouwt 
Hilleken Vlessentop 
Lambrecht Borchmans**^ , priester, in 1428 pastoor te Vught 
Lysbeth Wytmans, de pastoorsmeid 
Aert Jan Scellekens*** te Klein Esbeek, vermeld in 1429 
Geertruyt Aert Peter Leyten, zijn concubine 
Jan Snellen van Spulle**" 
Henrick Henrick Aleyten alias Baerlemans te (Middel)beers, trouwt 
Kathelyn van de Steenvoort 
Henrick Bartholomeus van den Nuwenhuysen*^" , molenaar te Diessen, 
overlijdt in 1457, trouwt 
Heylwich heer Wouters heer Jans van Poppel 

-134307 = 6 6 7 1 0 - 6 6 7 1 1 . 
- 134673 = 133728 - 133729. 

Berthelmeeus Goyart Ghysbrechts van der Berthen te Moergestel, t rouwt 
Margriet Gerits die Coster van Rode 
Goyart Peters van den Staeck alias Sweens**' te Diessen, trouwt 
Beertha Wouters die Cuper van Spoerdonck 
Jan Meeus van den Nuwenhuysen*^^ te Diessen, trouwt 
Margriet 
Henryc Aernts van Ghizel*^' , eigenéiar van de aan de hertog leenroerige 
hoeve die Ghisel te Baarschot onder Diessen, die hij in de dertiger jaren 
van de vijftiende eeuw zonder de molen in erfpacht uitgeeft, hertrouwt 
Lysbeth Henricx van Spreuwel, trouwt 
Heylwich Jan Gheysters*^^ 

445) 
446) 
447) 
448) 
449) 
450) 
451) 
452) 
453) 

454) 

G.A.H., R 1189, f 180, 31 juli 1415. 
G.A.H., R 1183, f 278', 1402/03. 
Adriaenssen 1987, pp. 142, 161 en 192. 
G.A.H., R 1199, f 16", 5 januari 1429. 
Adrieienssen 1986, p. 130. 
Adriaenssen 1988, p. 76. 
G.A.H., R 1204, f 174", 25 februari 1433. 
Adricienssen 1988, p. 47. 
G.A.H., R 1208, f 114, 1437/38. R 1209, f 131, 21 oktober 1438. R 1213, f 296", 15 
juh 1443. A.R.A.B., Leenhof van Brabeuit, Spechtboek f OCX. Kerkelijke Archieven 
5153, f X L i r . 
G.A.H., R 1210, f 51", 1439/40. 
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134856 - 134857 = 65728 - 65729. 
134860. Marcelys Wytman Gheryt Witensoen*^* te Tilburg, trouwt 
134861. Lysbeth Wouter Scellekens van Gorop**® , weduwe in 1439 
134862. Jan van Tuldel geheten van Eel Janssone*^^ te Hilvarenbeek, trouwt 
134863. Beel Diercxss van den Gruenendael**' 
135104 - 135105 = 131456- 131457. 
135224. Wouter Wouter Schellekens van Gorop*^® , leenman van Gorp, overlijdt in 

1432 a 1440 
135228. Wouter Metten van Westerwijck*®" , in 1409 schepen vcin Hilvaxenbeek 
135230. Henrick Back van Rythoeven zoon Ghysselberts van Loen**^ te Loon op 

Zand, geboren ± 1340, overlijdt in 1430 a 1434, trouwt 
135231. Aleyt Eryt Wynricx van Loen*^^ (uit Loon op Zand) 
135264. Willem Peter Scellekens**^ , trouwt 
135265. Lijsbeth 
135272 = 135224. 
135276. Willem Wouter Metten**'' betaalt in de tweede helft van de veertiende 

eeuw vyt hure huse ende hove daer hi op sit een cijns aan de heer van 
Moergestel 

135476 
135480 
135484 
135486 
135736 
135740 
135742 • 
136132 -

- 135477 = 
- 135481 = 
= 133420. 
- 135487 = 
- 135737 = 
= 133420. 
- 135743 = 
- 136133 = 

132252 -
133416 -

134222 -
133416 -

133422 -
262916 -

- 132253. 
- 133417. 

- 134223. 
- 133417. 

- 133423. 
- 262917. 

175104. Denys Jan Jans Goerts Peymans*** aan de Berkdijk te Tilburg, geboren 
± 1480, trouwt 

455) R.A.H., Oisterwijk R 153, f 19, 24 mei 1444. G.A.H., R 1192, f 162, 30 mei 1421. 
G.A.T., R 883, inventaris vaa de papieren in de boedel van wijlen Cathelyn Mys, 
1561: een Beekse schepenbrief van Sint Maarten 1441. 

456) A.R.A.B., Rekenkamer 45074, f CCLIIF. 
457) G.A.H., R 1201, f 308, 10 februari 1431. R 1207, f 214, 6 augustus 1437. R 1208, f 

374', 13 februari 1438. R 1209, f 7 6 \ 25 april 1439; f 236, 16 juni 1439. R 1210, f 92, 
7 juli 1440. R.A.H., Rentmeester Generaal 202, f CXXI. Adriaenssen 1987, pp. 253 
en 369. 

458) G.A.H., R 1192, f 13, 5 februari 1422. A.R.A.B., Leenhof van Brabant 4, f CXCVir . 
Leenhof van Brabant 11, f IIPLXXXVI*. Aartsbisschoppelijk Archief Mechelen, Sint-
Romboutskapittel, Inventarium bonorum mobilium dl 5, f 388*. R.A.H., Raad van 
Brabant 1322, f CCIX. 

459) A.R.A.B., Leenhof van Brabant 4, f CXCVIF, 1432. 
460) Adriaenssen 1977B, p. 161. 
461) Adriaenssen 1989B, p. 54. 
462) G.A.H., R 1182, f 284, 1400/01. 
463) G.A.H., R 1193, f 400, 10 juU 1423. R 1197, f 121", 2 augustus 1425/28. R 1198, f 162, 

5 janauri 1428. R 1209, f 110, 23 juU 1439. 
464) Kappelhof 1989, p. 12. 
465) Adriaenssen 1977, p. 173-174. 
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175105. 
175360. 
175361. 
175362. 

175368. 

175369. 
175374. 
175375. 
175440. 
175441. 

175442. 
175443. 
175476. 

175477. 
175480 -
175486. 
175487. 
175488 -
175494 -

Elyzabeth 
Ghysbrecht Ghysbrechts van der Langstraten geheten Vervlaest*^' , trouwt 
Jut Jans van den Hove 
Huybrecht Martens van den Moeien**^ , gezien zijn toenaam, die rietme-
ker, weefgetouwmaker van zijn Vcik, woont in 1531 te Hilvarenbeek achter 
die Plaetse. 
Michiel Henrick Bartholomeus van den Nuwenhuysen*** te Diessen, schild-
knciap, overlijdt voor 1503, trouwt 
Heylwich 
Goyaert Goyaert Sweens**' , trouwt 
Marie Jans van Dun alias Betten 
Wilboert Jan Wilboert Sbrouwers te Diessen, trouwt 
Marye Michiel Henrick Bartholomeus van den Nuwenhuysen*^" , overlijdt 
in 1531 
Everaert Peter Everits alias die Smit op de Haghorst onder Diessen, trouwt 
Dinghen 
Woyt Heyn Meeus van den Nuwenhuysen {— 33558), molenaar te Baar-
schot, trouwt 1) 
Kathelyn Henricks van Spruwel 
175481 = 33696 - 33697. 
Peter Janssone Peymans*^^ te Tilburg, overlijdt in 1485 a 1500, trouwt 
Lysbeth, leeft in 1517 
175491 = 33376-33379. 
175495 = 33382-33383 . 

G E N E R A T I E X I X 

262916. 
262917. 
263104. 

Wynrick Wynricx van Gorpe*^^ te Hilvarenbeek, vu 1402-1409, trouwt 
Jut Jan Willen dochter*''^ 
Claes van Spreuwel*''* , in 1388, 1398 en 1404 schepen van Hilvarenbeek 

263712 - 263715 = 133504 - 133507. 
263720 - 263721 = 133512 - 133515. 
264472. Henrick Ghyzels zoon Ghyselmaer van Peelt*''^ 
264474. Boudewyn Peters van den Poel te Hilvarenbeek, vu 1390 
264504. Heyn Jans van Arendonck, trouwt 

466) Adriaenssen 1988, p. 255. 
467) R.A.H.Hb., R 24, f 160\ 1 juli 1531. 
468) Adriaenssen 1988, p. 188. 
469) G.A.H., R 1282, f 103, 14 februari 1512. 
470) Adriaenssen 1988, p. 308. 
471) Adriaenssen 1977, p. 169. 
472) G.A.H., R 1188, f 450, 5 juU 1413. 
473) G.A.H., R 1199, f 16', 5 januari 1429. 
474) A.A. Tongerlo, CharterverzameUng 932C, 21 juni 1388; idem 1025, 27 april 1398. 

Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 11, 14 oktober 1404. 
475) G.A.H., R 1233, f 169, 19 maart 1464. 
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264505. Yde Henrics van der Spaendonc*^® 
266844 = 133488. 
266850. Jan van Tyghelt die Coster*^^ , vermoedelijk erfkoster van Oisterwijk 
266852. Henrick Toyt zoon Peter Vannyn, overlijdt voor 1400 
266854 - 266855 = 135230 - 135231. 
266948 - 266949 = 262916 - 262917. 
266976. Scelleken Wouters van Ghorpe'*^* , geboren ± 1290, leenman van de hertog 

voor Gorp, leeft nog in 1359 
267008. Jacop van Lyemde alias Schellekens zoon Henrics die Bresser*^® , koopt in 

1428 een huis te Hilvarenbeek 
267012 = 133428. 
267290-267291 = 264504-264505. 
267296 - 267297 = 131456 - 131457. 
267456. Gerit Willems van Gorpe**" , in 1388 schepen van Hilvarenbeek 
267472 = 134048. 
267508. N. Bac, trouwt 
267509. Hadewich Luyten 
267510. Lauwereyns Janss van den Rode**^ op het Hooghuis te Diessen, geboren 

± 1310, leeft nog in 1391, waarschijnlijk priester 
267520 = 263104. 
267548 = 133488. 
267584 - 267585 = 133728 - 133729. 
267586 - 267576 = 134674 - 134675. 
267612 - 267613 = 262916 - 262917. 
268048 = 131456. 
268172 - 268173 = 132252 - 132253. 
268292. Wellen Scilders**^ , in 1383, 1388 en 1395 schepen van Den Bosch, trouwt 
268293. Zoeta, leeft in 1412 
268294 - 268295 = 133754 - 133755. 
268416 = 133488. 
268420. Snellaert Willems van Spulle*" , geboren ± 1350, overlijdt voor 1436 
268456. Henrick Henricx Baerlemans alias Aleyten, overlijdt voor 1422, trouwt 
268457. Maria Willem Lacharts 

476) Adriaenssen 1989C, p. 150. 
477) Juten 1922, p. 107. 
478) A.R.A.B., Leenhof van Brabant 2, f 52'. Galesloot 1865, p. 80. Kappelhof 1989, p. 15. 
479) De Bakker 1972, p. 156-157. 
480) R.A.H.Hb., R 24, f 304, zondag voor Paulus' bekering 1388. R 30, f 78, zondag voor 

AllerheiUgen 1374. G.A.H., R 1176, f 187, 1376/80. A.R.A.B., Rekenkamer 45072, p. 
22. 

481) Reiadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 8, tswoenadag nae Sente Remeys dach 1391. A.R.A.B., 
Leenhof van Brabant, Stootboek, f 49' . Rekenkamer 45038, f 97. Rekenkamer 45072, 
p. 21. 

482) Juten en Ebeling 1917, p. 46. Jzicobs 1986 noemt als schepenen in 1383 Henryc Scilder, 
in 1389 en 1395 Willem Scilder (pp. 260 en 261). 

483) Adriaenssen 1986, p. 130. Kappelhof 1989, p. 15. 
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268464. Meeus Janssoen van den Nuwenhusen*** , molenaar te Baarschot onder 
Diessen, trouwt 

268462. Sweenken 
268612 = 133420. 
268614 - 268615 = 133422 - 133423. 
269344 = 267456. 
269568. Peter van den Staeck, trouwt 
269569. Mechtelt Henric Weents 
269572. Barthelmeeus Henricx van den Nuwenhuysen*** te Diessen, trouwt 
269573. Jut Hermans van der Heyden alias van den KerchofF 
269592. Arnt Heynrics van Baest alias van Ghizel, geboren ± 1375, eigenaar van 

het leengoed die Ghisel te Baarschot (Diessen), waarop een watermolen 
stond 

269712 - 269715 = 131456 - 131459. 
269876 =: 131456. 
269878 - 269879 = 131458 - 131459. 
269720. Wytman Gherit Wyten te Tilburg of Goirle 
269722 = 135422. 
269724. Jan van Tuldel aüas van Eel**^ , in 1395-1419 laat van Averbode te Eel 

onder Ravels 
269726. Dieric van Gruenendael**^ , leenman van het goed ten Bogairt en in 1424 

schepen van Hilvarenbeek, trouwt 
269727. Ermgaert 
270448. Wouter Scellekens van Gorop*** , leenman van Gorp, vu 1366-1380 
270460. Ghyselbert Bac zoon Jans van Loen te Loon op Zand 
270462. Eryt Wynrick Eryts te Loon op Zand, trouwt 
270463. Geertruyt Beys Coelborne 
270528. Peter Scellekens van Gorop**^ , geboren ± 1350 
270544 = 270448. 
270972 = 133488. 
271484 = 133488. 
272264 = 525832. 
350208. Jan Jan Goeyaerts Peymans*®" aan de Berkdijk onder Tilburg, overlijdt 

in 1512 a 1517 
350722. Jan van den Hove te Diessen, trouwt 
350721. Lysbeth Ghyben van den Westelbeerze 
350736-350737 = 67116-67117. 
350748 - 35 - 749 = 67392 - 67393. 

484) Adriaenssen 1988, p . 55. 
485) Adriaenssen 1988, p . 46. 
486) A.R.A.B., K.A. 5017, f L I X \ anno XCIII circa festum Valentini maHiria; f LXVIII, 

7 januari 1395; f C X V I F , 30 oktober 1407. 
487) R.A.H.Hb., R 23, f 55, des anders daigs nae Sinte Pauwels dach 1424. 
488) A.R.A.B., Leenhof van Brabant 2, f 5 2 ' , 17 september 1366. Spechtboek (aangelegd 

in 1374), f C X C V i r . Rekenkamer 45072, pp . 22 en 26. 
489) A.R.A.B., Rekenkamer 45072, p . 25. 
490) Adriaenssen 1977, p . 170-171. 
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350750-350751 = 33560-33561. 
350880. Jan Wilborts (de Brouwer), trouwt 
350881. Heylwich Aert Jans 
350882 - 350883 = 175368 - 175369. 
350952-350953 = 67116-67117 . 
350960 - 350962 = 67392 - 67394. 
350972. Jan Henrick Peymans*^^ te Goirle, geboren ± 1410, trouwt 
350973. Katheryn, weduwe in 1500 
350976 - 350977 = 66752 - 66753. 
350980 - 350981 = 66756 - 66757. 
350990 - 350991 = 66766 - 66767. 

G E N E R A T I E X X 

525832. Wynrick van Ghorpe*®^ ^ overlijdt voor 1414 
527424 = 267008. 
527428 = 133428. 
528944. Ghibo van Peelt*^^ , in 1391 schepen van Hilvaxenbeek 
529010 = 131480. 
533688 = 266976. 
533708 ^ 270460. 
533710 - 533711 = 270462 - 270463. 
533896 = 525832. 
533952. Wouter van Ghoerpe te Gorp onder Hilvaxenbeek, geboren rond 1260 
534582 = 529010. 
534912. Willem Wouters van Ghoerpe*** te Gorp, medio veertiende eeuw 
535020. Jan van den Rode, geboren rond 1270 
535096 = 266976. 
535168 = 267456. 
535224 = 525832. 
536584. Nycolaes Scilder**^ , signeert in 1348 als Nicholaus filius quondam Ni-

cholai dicti Scilders senioris, de Buscoducis, clericus Leodiensis di-
ocesis, publicus sacra imperialia auctorirate et curie officialatus Le
odiensis notarius, in 1366-1367 schepen van 's-Hertogenbosch, wijlen in 
1371 

536592 - 536594 = 267508 - 267510. 
536832 = 266976. 

491) Adriaenssen 1977, p . 168. 
492) G.A.T., R 883, inventarisatie van de nagelaten papieren van Cathelyn Mys, 1561, 

waarin een Beekse brief van 6 Sprockelle 1402. G.A.H., R 1175, f 22^, 1368/39. R 
1176, f 187, 1376/80. 

493) Adriaenssen 1987, p . 71. 
494) A.R.A.B. , Rekenkamer 45015, f 52. Rekenkamer 45019, f 127. Rekenkamer 45072, f 

22. 
495) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Groot Begijnhof, regest no 40047, 2 mei 1370. 

Habets en Flament I, p . 231, no 203, 3 november 1348. Ju ten en EbeUng 1917, p . 45. 
Jacobs 1986, p . 259. 
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536928. Jan van den Nuwenhuysen, geboren rond 1310, molenaar te Baarschot on
der Diessen 

536596 = 535020. 
536832 = 533952. 
537228 = 133488. 
538688 = 534912. 
539138. Henryc Goyarts die Weent*'* , in 1404 schepen van Diessen 
539184. Henryc van Baest*'"' , in 1380 aan de hertog van Brabant cijnsplichtig voor 

de kinderen Van Gisel de bono dicto die Gisel te Baarschot; in 1412/13 
is Hilla zijn weduwe 

539428-539429 = 262916-262917. 
539444 = 270448. 
539448. Henrick Geryts die Laet van Eel, hoevenaar van Averbode te Eel onder 

Ravels, trouwt 
539449. Lysbeth Jans van Tuldel*** , laatster op de hoeve van Tuldel te Hilvaren-

beek tot 1387 
539452. Jan Diericx van Gruenenda«l*®* , in 1429 leenman te Hilvarenbeek 
540896 = 266976. 
540920. Jan van Loen te Loon op Zand 
540926. Beys Coelborne^'"' , eigenaar van het goed Coydenberch te Loon op Zand 

en Tilburg, overlijdt voor 1380, trouwt 
540927. Aleyt 
541088 = 266976. 
541944 = 266976. 
542968 = 266976. 
700416. Jan Peters Peymans^"^ , schepen van Tilburg, overlijdt voor 1499, trouwt 
700417. Aleyt Herman Wyten 
701446. Ghyselbrecht Henrics vaji Westelbeerze 
701472 - 701473 = 134232 - 134233. 
701496 - 701499 = 134784 - 134787. 
701764-701765 = 67116-67117. 
701904-701905 = 134232-134233. 
701920 - 701923 = 134784 - 134787. 
701944. Henrick geheten Peyman zoon Jan Peymans^"^ , gegoed te Goirle en Til

burg, vermeld in 1414-1456 
701952-701955 = 133504-133507. 
701960 - 701963 = 133512 - 133515. 

496) Abdijarchief Averbode, sectio I, reg. 2, f 178, 28 januari 1404. Rajidliuis Hilvarenbeek, 
O.A.A. 11, 14 oktober 1404. 

497) A.R.A.B., Rekenkamer 45072, p . 17. Rekenkamer 45076, f CCXXIX^. G.A.H., R 1188, 
f 2 9 2 \ 1412/13. 

498) Adriaenssen 1987, p . 28. 
499) Raadhuis Hilvarenbeek, O.A.A. 13, 11 maart 1429. 
500) Smulders 1973, p . 30. 
501) Adriaenssen 1977, p . 169. 
502) Adriaenssen 1977, p . 168. 
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GENERATIE XXI 

1067376 = 533952. 
1067416 = 540920. 
1067422 - 1067423 = 540926 - 540927. 
1069824 = 533952. 
1070192 = 533952. 
1073168. Nyclaes Schilder de oude*"' te 's-Hertogenbosch is mogelijk degene in 

in 1339 een leeg erfgoed op het Hinthamereind éddaar uitgeeft tegen een 
hertogscijns van 2 schellingen ouden groten en 40 schellingen oude groten 
erfcijns; hij of zijn gelijknamige zoon is in datzelfde jaar schepen van Den 
Bosch 

1074456 = 266976. 
1077336 = 534912. 
1077376 = 533952. 
1078856 = 525832. 
1078888 = 266976. 
1078898. Jan van Tuldel^"* , hoevenaar van de abt van Averbode te Tuldel onder 

Hilvarenbeek, trouwt 
1078899. Katharina (jonkvrouw Katharina van der Sluyse?) 
1078904. Diederic van den Gruenendale^"* , in 1395 leenman te Hilvarenbeek 
1081792 = 533952. 
1082176 = 533952. 
1083888 = 533952. 
1085936 = 533952. 
1400832. Peter zoon Jan geheten Peymans*"* aenden Berckdijck te Tilburg, ver

meld 1420-1456, trouwt 
1400833. Juet Peters van den Gheyn 
1400834. Herman Wyten alias Sobbols^" (te Hilvarenbeek?) 
1402892. Henrick Ghyselberts Henries van Westelbeerze, trouwt 
1402893. Margriet Willem Janssen van den Wuestenborch 
1402944 = 268464. 
1402992 - 1402993 = 269568 - 269569. 
1402996 - 1402997 = 269572 - 269573. 
1403528 - 1403529 = 134232 - 134233. 
1403840 - 1403841 = 269568 - 269569. 
1403844 - 1403845 = 269572 - 269573. 
1403904 ^ 267008. 
1403908 = 133428. 

503) Archief Godshuizen 's-Hertogenbosch, Tafel van de Heilige Geest, regest no 226, 22 
april 1339. Jacobs 1986, p. 257. 

504) Adriaenssen 1987, p. 28. 
505) R.A.H.Hb., R 23, f 55, 6 december 1395. 
506) Adriaenssen 1977, p. 169. 
507) Mogelijk identiek met Herman Hube Witen zone, die in de tweede helft van de veer

tiende eeuw cijnspUchtig was aan de heer vEin Moergestel. (Kappelhof 1989, p. 13). 
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GENERATIE XXII 

2140672 = 533952. 
2148912 = 533952. 
2157776 = 533952. 
2805786 = 133472. 
2805986 = 539138. 
2807056 = 268464. 
2807682 = 539138. 
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I N D E X V A N P E R S O N E N . 

Voor zover mogelijk zijn de familienamen hieronder volgens het fonetisch-lexikolo-
gische alfabet gerangschikt. Dialektische verbasteringen zijn verwezen naar de "al
gemeen beschaafd Brabantse" variant, zodat bijvoorbeeld Soys en Tsoys kunnen 
worden teruggevonden onder Suys. Het verdient aanbeveling om namen die beginnen 
met het prefix Ver- ook te zoeken op de tweede lettergreep. 

Aechten: 87. van Aelst: 256. van Aarle: 183. Aarts, Aerts, Aertsen, Aertssone, 
Arends, Arnts: 129, 164, 190, 204, 210, 239, 249, 306, 318, 319, 320, 325, 329, 331. 
Aben: 170, 194, 319, 325, 330, 336. van Achteren: 313. Addiers: 246. paus Adriaan: 
335. Adriaanse, Adriaens, Adriaensen, Adriaenssen, Adrians: 9, 134, 181, 296, 298, 
303, 303, 307, 312, 326. Advocaat: 299. Agela: 142. van Aken, van Aecken: 146, 
257, 335. Akerboom: 306, 311. van den Acker: 121. Albers, Aalbers: 211, 306. van 
Aldenbrake: 116. Aleyten: 167, 325, 338, 342, 346, 352, 355. Allaers: 267. van Alphen: 
175, 343. hertog van Alva:41. van Amelsvoort: 228. van Amerongen: 320. van Andel: 
211. Aenens: 98. André: 248. Andries, Andriessen: 88, 117, 131, 159, 325. Anemaet: 
311. Anschems: 329, 335. Antheunis, Anthonis: 99, 220. Appelboom: 202. Appels: 
345, 351. van Appelteren: 88. graaf van Arenberg: 40, 42, 93. van Arendonck: 351, 
354. 

Baar: 305, 309, 313. van Baardwijk: 300, 303. (van) Baecx: 81, 254. Baerlemans: 
352, 355. van Baest: 356, 358. Bayens: 174, 175, 176. Bac, Back, Bacx: 342, 345, 346, 
348, 349, 350, 351, 353, 356. de Backer, Bakker, Backers: 69, 92, 188, 228, 248, 306. 
Bal: 242. Baldewijns: 269. Balemans: 3, 98. van Balen: 98, 103. Balledux: 299. Baltes: 
306. Bartheleyns, Bartholeijns: 277, 278. Basemans: 185. Basta: 46. Bastiaens: 315. 
Bathekker: 327. Baur: 287. van der Bavelt: 338. van Beeck, van Beke: 65, 349. de 
Beer: 217, 331, 336. Beirnaert: 222. van Beers, van Berze: 160, 162, 164, 183, 211, 
217, 305, 310, 337. Beersmans: 161, 163, 170. van der Beerthen, van der Berthen: 
347, 352. Begeer: 312, 316. Bey, Beye, Beyen, Beyens: 167, 288, 351. Beijer: 199. van 
den Bekerdijc: 345. Beckers, Bekkers: 228, 286, 289. Bel, Belle: 263, 302, 306. Beliën: 
317. Beljaerts: 304, 308. Bellens: 23, 29, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 79, 83, 87, 96, 106, 117, 
118, 122, 128. van Bemmel: 320, 326. Benoit: 240. van Benthem: 311, 315, 320, 326. 
Berens, Berents, Berndsen: 221, 309, 321. Berys: 334, 340. van den Berch, van den 
Berche, van den Berg, van den Berge, van den Bergh: 167, 190, 296, 299, 301, 314, 
318, 324, 330, 335, 341. Bergmans: 183. Berkemeyer: 313. Berkers: 182. Bertens: 178. 
Betten: 341, 354. de Beuckere, de Bueker, de Buecker: 92, 145, 146. van Beurden, van 
Boerden: 190, 320, 325, 331. de Bie: 190. Biemans: 100. van der Biest: 335. van (der) 
Byestraten: 338, 344, 347, 349. Bijls, Bijltkens: 313, 317. van Bijsterveldt: 188. van der 
Bilt: 302. Bisschoppen: 119. Blampains, Blampeyn: 76. Blanckaerts: 335. Blerincx: 
19. Bleumer: 202. de Blinde: 308, 312. van Blockland(t): 199, 296, 300, 304, 308, 312, 
316, 321. Blom, Blommen: 8, 263, 297, 302, 306. Bloytens: 77. Bodeker: 327, 332. 
van Bouchout: 39. de(n) Boer: 200, 221. Boerman, Boermans: 340, 345. Boetin: 259. 
Boets: 238. Bogaers, Bogaerts, Boogaerts, Bogers, van den Boogaard: 52, 53, 88, 105, 
110, 167, 202, 212, 225, 328. Boyens: 335. Boymans: 288. Bois de Lessines: 235. van 
Bokhoven: 180, 337, 338. Bocx, Box: 31, 77, 116, 119, 129. van Boxtel: 310. Bollen: 
281. Boomen: 314, 319, 325. van Boome: 246. van Bommel: 307, 311. Boon, Bohn: 52, 
259, 292. Boonaerts, Bonnaers: 155, 258. Boonen 266, 267. Bonenberg: 309. de Bont: 
173, 190, 301, 304, 308, 312, 316. Bontemps: 252. Borchmans: 338, 341, 346, 352. in 
den Borchstadt: 327, 336. de Border: 313. Bormans: 264, 266, 281. van der Borst: 
312. Bort: 190. van Bortens: 7. op den Bosch, van den Bosch, van den Bossche: 
4, 200, 322. Bosmans: 169, 267. Bossaars: 213, 215. Botson, Bodson, Botsons: 63, 
261, 272. Botti: 202. Bottin: 258. Boudewijns: 329. Bouman, Boumans, Bouwmans: 
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1184, 309, 312, 343. Bour: 287. Bouwens: 191. Braakhuis: 203. van Brabant: 250, 
252, 254. van Bracht: 111. van den Brande(n): 84, 90, 91, 101, 109, 117, 126, 127, 
128. Brant, Brants: 112, 132, 331. Brasser: 223. Braun: 184. van Brecht 3. van Bree: 
182. Brehesius: 97. van Breheze: 49. de Bresser, Bressers, Sbressers: 314, 315, 318, 
321, 323, 326, 328, 333, 340, 345, 351, 355. Brueghel: 124. Briers: 250. Brievincx: 
335, 341. van Brimeur: 78. ten Brink: 301, 305, 309, 313, 317. Broeders: 300, 304. 
Broeken: 347. int Broeck, van den Broeck, van den Broek: 187, 209, 301, 327, 332, 
333, 336, 342, 351. Broekhans: 213. Broeckschmitt: 309. Broers: 229. Brokken: 205, 
208. Brontsema: 225. Broothaes, Broothase, Broothaze: 87,100, 112, 147. de Brouwer, 
Brouwer, Brouwer(s), Sbrouwers: 150, 200, 299, 302, 303, 306, 307, 327, 332, 343, 348, 
354, 356, 357. van de Bruggen: 209. Brugman: 203. de Bruyn: 200, 228. Bruyninckx: 
264, 268. Bruyns: 7. Bruinet, 308, 312. Bruijnzeels, Bruynseels: 23, 25, 27, 48, 74, 84, 
86, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 109, 111, 113, 121, 122, 123, 127, 128, 129, 130, 132, 
137, 138, 139, 140, 142, 143, 147. Brull: 293. Bruels: 97, 98, 132. Bruurs, Bruers: 162, 
169, 185, 318, 322, 328, 333, 338. van Buedel: 351. Bucken: 170. Buckincx: 329, 335, 
341. Buelandtz: 250. van den Bulck(e), van Bollec: 123, 236, 237, 238, 239. van der 
Burg: 304, 308. Burgers: 156, 313. 

Cambre: 241. Camus: 191. Cavé: 220. Geels, Celen, Ceelkens: 88, 325, 330, 342, 
343, 347, 349. de Chaine: 282. Chermoijs: 8. prins van Chimay: 139. Christophle: 308, 
312. Cielis: 251. Colette: 316. Collier: 199. Cologne: 268. Commu: 191. Connelly:187. 
de Copbrie: 263. de Cordoba: 44. Curtois: 316. 

Daes: 307. van Daalen, van den Dale: 188, 336. Damen, Daemen: 159, 160, 188, 
308. Daneys: 137. Daniels, Daneels: 149, 318, 328, 340. Dankers: 207. van Dapel: 
234. Das: 304. Dechain: 282. Dechene: 282. Dechine: 282. Deynatten: 275. de Decker, 
Deckers: 167, 320. Delissen: 309. van Delft: 248. Denen, Deenen, Deens: 89, 337, 
340, 345. Denijss: 147. Derbove: 260. Desager: 242. Desandt: 259. Desbuqoit: 270. 
Desemons:175. van Dessel: 234. van Deurne: 65. van Dieck: 162. Diekmann: 204. 
Dielkens, Dieltkens: 79, 126, 131, 132, 236. Diels: 238. Diepenbroecx: 3. van Diessen: 
313, 317. van (den) Dijck(e), van Dyck, van Dijk: 120, 178, 208, 210, 270. van Dingen: 
316. Dircx, Dirickx, Dirks, Diericx: 147, 164, 204. van Disel: 234. Dobbelaer: 246. van 
Doesselaar: 223. Dom: 234. Donders: 209. van Dongen: 178, 195, 228, 308, 312. de 
Doncker: 325. Dooreckers: 155. van Dooremaal: 191, 192. van Dooren, van Doorne, 
van Dorn: 183, 190, 260. Draayers: 197, 198, 199, 296, 298, 299, 302. Dreschers: 289. 
van Driebergen: 320. van der Drift: 202. Drijmeijer: 3. Druytichs: 332. van Drunen: 
303. Ducobis 263. Dufresne: 204. van Duyn: 301. Duivekam: 215. van Dun, van Dunne: 
166, 190, 217, 219, 319, 330, 335, 341, 346, 354. Duparant: 299. van der Dussen: 300, 
303, 307, 311. 

van Eel: 347, 353, 356, 358. van Eerseul: 235. van Echelpoel: 89. van den Ede-
lampt: 254. van Egen: 234. Eigelshoven: 293. van den Eijkel: 223. van der Eycken: 
256. Eyckmans: 65. van (den) Eynde(n): 77, 98, 107, 114, 183, 325, 330, 333, 335, 
336, 340, 342, 349, 350. van Eyxsel: 309.van Eeckele: 89. Eeckeloo: 321. van Eksel: 
309. Elen, Eelen: 31, 310. van der Eist: 336. van Eemeren, van Eimeren: 235, 236, 
238. Emmen, Emmens: 80, 111, 189, 299, 302, 337, 342, 343. Engbroecx: 267. Engel: 
181, 188. van Engelen: 315. Engels: 293. van Enschot: 155, 156. Ensing: 180. Eras: 
217. Erens: 294. Eryts: 356. Errents: 286. van Erck: 190. van Erven: 337. van Esbecq: 
153. van Esschoven: 128. Essinck: 259. van Eeten: 205. van Eusel: 234. Evers: 299. 
Everits: 348, 354. van Eversdijck: 162, 173. 

Farnese: 42. Feurpeil: 288, 289, 290. Foé: 267. Fockenbergh: 316, 321. de Fraisne: 
252. Franck, Francken, Vrancken: 32, 101, 304, 308, 322, 328, 332, 338. Freude: 305, 
309. 

Gabriels: 84. Galwa: 225. van Gansen, van Gansel: 51, 147, 148, 149, 150. van 
Gansvenne: 148. van Garderen: 314. van Gardinge: 215. de Gauw: 194. van Geefhuy-
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sen: 320. van Geel(e): 100, 107, 329. Geelgoedt: 223. Geens: 86. Geertruyden, Ger-
truyden: 319, 325, 330. Geerts: 19, 127, 247, 297. Geerwouters: 92. van den Gheyn: 
359. Gheysters: 352. Ghijben: 164, 317, 341. Gijsberts, Ghijsbrechts: 316, 322, 333, 
340. Gijseleers, Ghyselaerts: 277, 283. Gysseling: 12. Ghijssels: 85, 98, 100, 213, 215, 
338, 344, 349. van Ghijssel, van Ghizel: 66, 161, 163, 170, 336, 342, 347, 352, 356, 
358. Gysen, Ghysens: 253, 282, 290. van Genechten 134. van Gent: 296, 297, 299, 301. 
305. 309. Geraerts: 170, 318. van Gerwen: 321, 326. Geselle: 110. van Gestel: 188, 322. 
Geudens: 181. Geven: 183. Gezel: 309, 312. van Gorp, van Ghorop: 213, 215, 323, 329, 
333, 334, 335, 336, 340, 341, 342, 344, 345, 346, 347, 349, 350, 351, 354, 355. Gielis, 
Gillis, Gillese: 223, 235, 253, 261. Giers: 257. Giessen: 218. van Gils(e): 173, 181, 187, 
217. Gobels, Goebels, Goebbels: 294, 338, 344, 349, 351. Goben: 65. Goetmakers: 
256. Goettildt: 77. Goijaerts: 150, 310. Goverts, Govaerts, Goeyvaerts: 23, 116, 117, 
118, 147, 150, 240, 326. van Goirle: 65, 306. Goirms: 156. Gonzalez, Gonchelez: 108. 
Goossens, Goisens: 114, 190, 248, 325, 328, 331, 333. Goris: 134. de Gouw: 187. Gran-
jean: 312. van den Grave: 230. de Greef: 191. Gregory de Harzé: 281. Gresnigt: 306, 
315. van den Griendt: 326. Grieten: 240, 341. die Groot, die Groet, Sgrooten: 332, 
334, 338, 341. Grootjans, Groetjans: 90, 91. van (den) Gruenendael: 353, 356, 358, 
359. Grummer: 293. de Gruyter: 325, 331, 332, 336, 338, 343, 344. van Gutshoven: 
254. Guy: 187. 

Hahn, Hahne: 222, 223, 290. de Haes: 147. Habbas: 254. Hagels: 29, 32, 85, 86, 
87, 89, 130, 132. Hagen, Hagens: 32, 75, 79, 123, 125, 130, 169, 311, 314, 322, 327. 
van Hagenouwen: 84. Hayen: 269. van Halmale: 114. Halskan: 6. van Hal: 222. van 
Ham: 254, 256. Hamelmann: 337, 343, 349. van Hamel: 147. Haperts, Hapaerts, Hap-
parts: 254, 328, 333, 338. Hardenberg: 302. van Haeren, van Haren: 318, 323, 343. 
den Hartog: 225. Hauben: 249, 250. Hausmans: 5. Havelaers: 241. de la Haye: 292. 
HeefFer: 194, 195. van Heel: 223. van Heerle: 237. van Hees(ch), van Heze: 184, 303, 
306, 307, 310, 314, 318, 323, 328. van den Heesacker: 65. Heesbeen: 189. Heessels: 
209. van Heeswijck: 190. Hey: 344. van der Heijden: 136, 276, 277, 348, 349, 356. 
Heiier: 321. Heynen: 334. Heyns: 88. Heinsius: 232. van Heyst, van Hest: 178, 183, 
211, 228, 335. Helden: 227. van Hellebeke: 54. Hellemans: 246, 247. Hellweg: 321. 
Helmont: 8. hertog Hendrik I van Brabant: 38. Hendriks, Hendricks, Henrickx: 29, 
187, 302, 305, 325, 331. van Herff: 271, 273. van Herck: 278, 280. van Herkens: 314. 
Herculi: 239. van Herlaer: 54. Hermans: 34, 132, 136, 213, 220, 234, 326, 334. Her
pers: 292, 293. Hersmans: 324. van den Hertganck: 325, 326. (van) Hert, Herten, 
Herteen, Hertsens: 314. Hesselberth: 180. Hessels: 333, 334, 342. van Heulen: 254, 
257. Heusdens, Huesdens: 250, 256. van Heusden: 65, 202. van den Heuvel: 320, 326, 
331, 337. van Hinnesdael, van Henisdael: 257, 263, 264. van Hirthum: 60. Hoebaers: 
281. Hoebrock: 258. Hoffer: 194. Hoekstra: 225. Hoenderlandt: 313, 317. Hoetvlake: 
6. Hogendoorn: 200. Hoypyls: 335. van Hole: 113, 114, 121, 122, 125, 130, 134. Hollan
ders: 200. van Hombrouck: 258. van der Hontvoert: 345. van Hoochswalen: 107. van 
Hooff, van Hoef, van den Hoeve, van (den) Hove: 167, 234, 235, 242, 280, 288, 335, 
348, 354, 356. Hoons: 239. van Hoorn: 200. Hoosmans: 301. Hoppers: 327. Horbach: 
290. Hordijk: 181. Horems: 156. Horsten: 188. van der Horst: 307, 346. Houbrechts: 
257. Houtekiet: 53. Houtman: 296. van (den) Hout: 183, 326, 332, 337. van der Hucht: 
257. Huyben, Huybs, Huybers, Huijbrechts: 165, 181, 261, 324, 330, 331, 337. van 
der Huygevoort, van den Hugevoirt: 167, 320, 326, 330, 331. Huyskens: 333, 340, 345, 
351. Huysmans: 31, 194. Hulscher: 316. Hulselmans: 189. van Hulsel: 329, 334, 341, 
348. van Hulsen: 23, 75, 87. Hulsgen(s): 288. van (der) Hulst: 263, 283. van Hulten: 
326. Hunderlandt: 317. van de Hurk: 184. Hutten: 178, 209, 317, 322. van Huvel: 268. 

van lersel: 178, 217. van Yckel: 83. Ykens: 334, 342. Ypelaar, van IJpelair: 209, 
352. van Issen: 49. 
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